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HYRJE 

ذاَ إِلََّّ أسََاطِيرُ وَإِذاَ تتُلْىَٰ عَليَْهِمْ آياَتنَُا قاَلوُا قَدْ سَمِعْناَ لوَْ نَشَاءُ لَ  ذاَ ۙ إِنْ هَٰ لِينَ  قلُْناَ مِثلَْ هَٰ الْْوََّ  

Kuran 8:31 - Kur atyre u lexohen ajetet Tona, ata thonë: “Na, madje kemi 
dëgjuar; po të duam ne, edhe na do të thonim diçka të ngjashme. Këto nuk 
janë kurrgjë, përpos përralla të të parëve”. 

Në volumin e parë titulluar “Mashtrimi (Kurthi) i Allahut” folëm për Islamin si 
sistem dhe demaskuam ideologjinë ose atë për çfarë përkrah Islami, që nga 
fillimet e Muhamedit, e derisa ai u bë një nga profetët e tij. 

Kurani dhe Shkenca në Thellësi është emri që e pashë më të përshtatshëm 
për ta përdorur sepse shumica e librit është për të hedhur poshtë pretendimet 
shkencore të Kuranit edhe pse ky është një libër që është shkruar për të 
kompletuar Volumin 1, Kurthi i Allahut. 

Në këtë volum të dytë, do të shkojmë më në thellësi të Kuranit dhe do të 
demaskojmë pretendimet e rreme të muslimanëve për Kuranin dhe për 

shkencën e tij të pabazë. 

Por përpara se të fillojmë, disa muslimanë, ndoshta do të jenë duke vrarë 
mendjen pse jemi duke e bërë këtë punë dhe po lodhemi kot, sepse Islami 
është i rremë për ne të krishterët gjithsesi. Arsyeja është, të ndihmojmë 
muslimanët të kuptojnë çfarë është Islami në tërësi, në mënyrë që ata ta 
gjejnë të vërtetën sepse ne të krishterët  jemi të urdhëruar të duam edhe ata 
që na shohin si armiq.  

Luka 6:27 - Por unë po ju them juve që më dëgjoni: “T’i doni armiqtë 
tuaj; u bëni të mirë atyre që ju urrejnë.” 

Efesianëve 4:32 - Po jini të mirë dhe të mëshirshëm njëri me tjetrin, 
duke e falur njëri – tjetrin, sikurse edhe Perëndia ju ka falur në 
Krishtin. 

Marku 11:25 - Dhe kur nisni të luteni, nëse keni diçka kundër ndokujt, 
faleni, që edhe Ati juaj që është në qiejt, t’ju falë mëkatet tuaja. 

Për të krishterët, përgjigjja është në Bibël. 

Mateu 7:15-20 -  15Ruhuni nga profetët e rremë, të cilët vijnë te ju 
duke u shtënë si dele, por përbrenda janë ujqër grabitqarë. 16Ju do t’i 
njihni nga frytet e tyre. A vilet vallë rrush nga ferrat ose fiq nga 
murrizat? 
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17Kështu çdo dru i mirë jep fryte të mira; por druri i keq prodhon fryte 
të këqija. 18Një dru i mirë nuk mund të japë fryte të këqija, as një dru i 
keq të japë fryte të mira. 19Çdo dru që nuk jep fryt të mirë pritet dhe 
hidhet në zjarr. 20Ju, pra, do t’i njihni profetët nga frytet e tyre. 

Është detyrim pra, për çdo të Krishterë që të hapë sytë, siç thuhet: “Ruhuni 
nga profetët e rremë.” Kjo është për të mbrojtur të krishterët dhe në të njëjtën  
kohë të shpëtojë ata që janë mashtruar, sepse ne jemi të urdhëruar të duam 
të gjithë botën, përfshirë këtu edhe muslimanët. Duhet të kujdesemi për ata 
në të njëjtën mënyrë siç kujdesemi për vëllezërit tanë të Krishterë. 

1 Pjetrit 5:8 - Jini të përmbajtur, rrini zgjuar, sepse kundërshtari juaj, 
djalli, sillet rreth e qark si një luan vurbullues, duke kërkuar cilin 
mund të përpijë. 

Shiko me kujdes që kur them “pretendimet e muslimanëve” këtu nuk 
nënkuptoj të gjithë muslimanët por vetëm ata që sjellin këto lloj pretendimesh. 
Le të shohim më thellë në pretendimet e muslimanëve, të demaskojmë 
kontradiktat e Kuranit, dhe gjithashtu të zbulojmë prentedimet dhe të 
ashtuquajturat mrekulli të rreme të tij (Kuranit). (Disave prej tyre iu jam 
përgjigjur në volumin 1, që ju ftoj ta lexoni).  

Kuran 3:54  

E, ata (Jahuditë) i kurdisën një dredhi (mbytjen e Isait), Allahu iu kundërvu 
dredhisë së tyre, Allahu është asgjësuesi më i fuqishëm kundër atyre që 
bëjnë dredhi. 

Shikoni me kujdes versionin e përkthyer saktë! 

“Plus që ata mashtruan dhe Allahu mashtroi dhe Allahu është më i zoti i të 
gjithë mashtruesve.” 

ALLAHU MASHTRUESI 

Ka disa muslimanë që pretendojnë që përkthimi im për Kuran 3:54 është i 
pasaktë. Meqënëse Volumi 2 është vazhdim i Volumit 1, më lejoni të marr pak 
kohë për të vërtetuar që ky pretendim është po aq i rremë, sa ç’është edhe 
perëndia i tyre, Allahu. Le të përdorim pak përkthimet e muslimanëve për 
vargun më poshtë dhe ta analizojmë. 

Kuran 3:54 (shqipërim i përkthimit të Yusuf Ali) 

Dhe ata (jobesimtarët) komplotuan dhe planifikuan, dhe Allahu gjithashtu 

planifikoi, dhe planifikuesi më i mirë i planifikuesve është Allahu.1  

                                                        
1 Përshtatje në gjuhën shqipe nga përkthyesi për argumentin në vijim. 



Christian Prince 

 

9 
 

Shikoni me kujdes si muslimanët qëllimisht kanë ndryshuar fjalët dhe ky tekst 
në fakt duhet të lexohet kështu:  

ُ خَيْرُ الْمَاكِرِينَ  ُۖ  وَاللَّّ  وَمَكَرُوا وَمَكَرَ اللَّّ

Kuran 3:54  

Dhe ata (jobesimtarët) makaro (komplotuan) dhe Allahu gjithashtu makr’ 
(planifikoi), dhe më i zoti ndër makr (planifikuesit) është Allahu. 

Fjala për të dyja krahët është makr por shiko me kujdes që vetëm vetëm 
veprimi i jobesimtarëve është përkthyer si komplot. Fakti është që e njejta 
fjalë makr, është përdorur për të dy, Allahun dhe jobesimtarët.  

Prandaj që, në mënyrë të qëllimshme ata e ndryshuan kuptimin e vargut, në 
mënyrë që të mbulojnë veprimin e zotit të tyre dhe fjala “komplotoj” nga fjalori 
shqip kemi: “Komplot, komplotoj, thur komplot, thur intriga, një plan ose 
skemë sekrete për të përmbushur një qëllim të caktuar, veçanërisht një 
armiqësi, një qëllim të paligjshëm ose të lig: një komplot për të rrëzuar një 
qeveri. 

Tani e kuptojmë pse muslimanët janë duke u përpjekur të mbulojnë të 
vërtetën dhe turpin e zotit të tyre që është duke inskenuar një plan të lig.  

LUTJA E PREFERUAR E MUHAMEDIT, KOMPLOTO PËR 
MUA POR JO KUNDËR MEJE 

"Profeti (صلى الله عليه وسلم) lutej duke thënë:" Zoti im, më ndihmo mua dhe mos ndihmo 

kundër meje, dhe më jep fitore dhe mos jep fitore mbi mua, komploto për 
mua dhe mos komploto kundër meje, më udhëzo dhe më lehtëso 
udhëzimin, më jep fitore ndaj atyre që bëjnë shkelje kundër meje. 

Grada: Sahih  Referenca: Xhami at-Tirmidhi 3551 

Referenca në libër:  Libri 48, Hadith182 

Muslimanët e bëjnë këtë edhe në TV dhe në radio. 

Kuran 2:253 

Këta (për të cilët të rrëfyem) janë të dërguarit, disa prej tyre i dalluam nga 
të tjerët, prej tyre pati që Allahu u foli, disa i ngriti në shkallë më të lartë, 
Isait, birit të Merjemes i dhamë argumente dhe e përforcuam me shpirtin e 
shenjtë (Xhibrilin). E sikur të donte Allahu, nuk do të mbyteshin ndërmjet 
vete ata (populli) që ishin pas tyre, pasi që atyre u patën zbritur 
argumentet, por ata megjithatë u përçanë. E pati prej tyre që besuan dhe 
pati të tillë që nuk besuan, e sikur të dëshironte Alahu ata nuk do të 
mbyteshin, por Allahu punon çka dëshiron. 
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Tafsir Ibn 'Abbas, përkthimi i Mokrane Guezzou: “(dhe disa që nuk besuan) 
Shkrimet dhe të dërguarit. (Dhe nëse Allahu do të donte, ata nuk do të kishin 
luftuar me njëri – tjetrin) ata nuk do të ishin ndarë me njëri – tjetrin në çështjen 
e fesë; (por Allahu bën atë që do) me shërbëtorët e tij,” 

Lexo bashkë me mua:  

“E sikur të dëshironte Alahu ata nuk do të mbyteshin, por Allahu 
punon çka dëshiron.” 

Pra, plani i kujt ishte që ata të luftonin ose të mbytnin njëri – tjetrin? Është 
plani i Allahut. Si mund të arrihet kjo? Duke komplotuar dhe mashtruar. Pse 
njerëzit pra, nuk paskan vetëm një besim (fe) të vetëm? Sepse ky është plani 
i Allahut. 

Kuran 5:48  

Ne edhe ty (Muhamed) ta zbritëm librin (Kuranin) e vërtetë që është 
vërtetues i librave të mëparshëm dhe garantues i tyre. Gjyko, pra, mes 
tyre me atë që Allahu e zbriti, e mos pëlqe epshet e tyre e të largohesh 
nga e vërteta që i erdhi. Për secilin prej jush, Ne caktuam ligje, program 
(të posaçëm në çështje të veprimit). Sikur të donte Allahu, do t’ju bënte një 
popull (më fe e sheriat), por deshi t’ju sprovojë në atë që iu dha juve, andaj 
ju (besimtarë) përpiquni për punë të mira. Kthimi i të gjithë juve është te 
Allahu, e Ai do t’ju njoftojë me atë që kundërshtoheshi. 

Shiko me kujdes që jam duke përdorur përkthimin e tyre (muslimanëve) që të 
mos thonë pastaj që jam duke shpikur gjëra me qëllimin që ta nxjerr keq 
Islamin. Sikur të donte Allahu, do t’ju bënte një popull (më fe e sheriat), por 
deshi (plani i Tij) t’ju sprovojë në atë që iu dha juve, andaj ju (besimtarë) 

përpiquni për punë të mira. Kthimi i të gjithë juve është te Allahu, e Ai do t’ju 
njoftojë me atë që kundërshtoheshi.”  

Si u soll Allahu me njerëzimin? Ai luajti me ta – disa i bëri besimtarë, disa i 
bëri të pafe, dhe disa i bëri të Krishterë dhe Judenj. Meqënëse Allahu vendos 
ose më mirë të them vulos besimin (fenë) e gjithsecilit individ që më përpara, 
sipas planit të tij, ai më pas, qëllimisht mund t’u caktojë atyre “besimin” e 
gabuar.  

Prandaj, është Allahu ai që e bën një njeri të besojë në besimin e gabuar. Si 
mund të mos jetë ky një akt mashtrimi?  

Kuran 6:107 

E sikur të donte Allahu, ata nuk do të ishin idhujtarë. Ne nuk të bëmë 
përcjellës të tyre e as që je mbikëqyrës i tyre. 

Pse janë ata idhujtarë? Sepse ky është vullneti i Allahut! 
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Kuran 6:112 

Dhe kështu (sikurse edhe ty) çdo pejgamberi i bëmë armiq disa nga 
njerëzit dhe nga xhinët e djallëzuar, që me fjalë të shkëlqyeshme në 
mënyrë të fshehtë nxitin njëri – tjetrin në mashtrime. E sikur të donte Zoti 
yt, ata nuk do të bënin atë (armiqësi), po t’i lëri ata me ato trillime. 

Nga vargu më lart, mund të kuptojmë këtë: 

 Ata që u caktuan për çdo profet janë armiq: djaj (shayatin). 

 Për çfarë qëllimi? “Që me fjalë të shkëlqyeshme në mënyrë të fshehtë 
nxit njëri – tjetrin në mashtrime.” 

 Si? Me anë të mashtrimit.  

 Për rrjedhojë, djajtë janë të punësuarit e Allahut dhe ata janë punësuar 
të përmbushin planin e tij, që është të mashtrojë. 

 “E sikur të donte Zoti yt, ata nuk do të bënin atë…” 

Kuran 16:93 

Sikur të dëshironte Allahu do t’ju bënte një popull (në një fe) por (sipas 
dijes së Vet) Ai e lë të humbur atë që do, dhe udhëzon tjetrin që do, e 
patjetër do të përgjigjeni për atë që vepruat. 

Është e qartë se Allahu është ai që na udhëzon në udhën e drejtë dhe në atë 
të gabuar: të udhëzohemi ose të mashtrohemi. Kështu që, është Satani ai që 
na bëri të mos besojmë në Islam, por është Allahu, siç na thuhet: “Por ai 
mashtron atë që do dhe udhëzon atë që do.”  

Tani, le t’i presim kokën bishës dhe të mos merremi kot vërdallë. Do të 
shkojmë në Kuran dhe do të lexojmë:  

Kuran 4:142-143: 

142Munafikët përpiqen të mashtrojnë Allahun (duke u paraqitur rrejshëm si 
besimtarë), por Allahu mbizotëron dinakëritë e tyre. Ata edhe kur falen, 
falen me përtaci dhe vetëm sa për t’u dukur te njerëzit dhe fare pak e 
përmendin Allahun. 

143Ata janë të luhatshëm ndërmjet atij dhe atij (besimit dhe mosbesimit) e 
nuk janë as me ata (me jobesimtarët). Po atë që e mposht Allahu, ti nuk 
mund të gjesh shpëtim për të. 

Përkthimi i Annabel Keeler dhe Ali Keeler për Tafsir al-Tustari:  

Hipokritët mundohen ta mashtrojnë Zotin, por është Ai që bën që ata të 
mashtrohen… 
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http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 

tMadhNo=0&tTafsirNo=93&tSoraNo=4&tAyahNo=142&tDisp 
lay=yes&UserProfile=0&LanguageId=2 

Është shumë e çuditshme që muslimanët nxehen me ne që citojmë nga vetë 
burimet (librat) e tyre Islamikë, që Islami është bazuar në mashtrim dhe ne u 
japim histori të panumërta për Muhamedin vetë që mashtron njerëz. Ai madje 
ka mashtruar një individ musliman, që me sa duket nuk e vlerësonte shumë. 
Le të lexojmë bashkë hadithin më poshtë:  

Sahih Al-Bukhari, Libri 59, Hadith 369:  

Raportuar nga Ibn ‘Abullah të Jabir: “I Dërguari i Allahut tha: ‘Kush është 
gati të vrasë Ka'b Ibn Al-Ashraf, që ofendoi Allahun dhe të Dërguarin e 
Tij?’ Menjëherë, Muhamed Ibn Maslama, u ngrit më këmbë dhe tha: ‘O i 
Dërguari i Allahut! A do të doje ta vrisja unë?’ Profeti tha: ‘Po, do të doja.’ 
Muhammad Ibn Maslama tha: ‘Atëherë, lejomë të them diçka të pavërtetë 
për ta mashtruar Ka’bin.’ Profeti tha: ‘Mund ta thuash atë.’” 

http://www.searchtruth.com/book_display.php? 
book=59&translator=1&start=0&number=369#369 

NËSE NUK MËKATOJMË, ALLAHU DO TË NA VRASË 

Sahih Muslim, Libri 037, Hadith 6622:  

Abu Huraira deklaroi që I Dërguari i Allahut (që Allahu u luttë mbi të dhe e 
përshëndettë) tha: “Për Atë, që ka në Dorë shpirtin tim, nëse njerëzimi nuk 
do të kishte bërë mëkat, Allahu do ta fshinte nga faqja e dheut dhe Ai do t’i 
zëvendësonte me njerëz që do të mëkatonin dhe të kërkonin falje nga 
Allahu, dhe Ai më pas do t’i falte ata.”  

Allahu do të vrasë vetëm ata që nuk bëjnë mëkate. Kjo është provë e qartë që 
Kurani e kopjoi historinë Biblike të Noeut, pra të përmbytjes siç është 
vendosur edhe në Kuran 11:40-44. Historia në Bibël flet për Perëndinë që do 
të shkatërrojë “të këqinjtë” dhe do të shpëtojë njerëzit e mirë. Megjithatë, ajo 
që lexojmë në hadithin më lart, Allahu është duke bërë të kundërtën. Kjo 
shkon kundër logjikës së ndëshkimit dhe shpërblimit, ndëshkimit të dhënë 
ekskluzivisht për individët e këqinj, siç lexojmë në vargun Kuranor më poshtë:  

Kuran 11:44  

E iu pa thënë: “Oj tokë, përpije ujin tënd, dhe o qiell, ndërpreje (shiun), uji 
u tërhoq, urdhëri u zbatua dhe ajo (anija) u ndal në (kodrën) Xhudij, e u 
tha: “I shkatërruar qoftë populli mizor!” 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp
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Në të njëjtën kohë, është një kontradiktë e madhe me historinë e Lotit që ishte 
konsideruar si profet i Islamit. Sipas historisë së Lotit, Allahu bëri shi me 
shkëmbinj mbi njerëzit e tij (të Lotit) si ndëshkim për mëkatet e tyre, siç e 
lexojme në Kuran 15:59-74. 

Kjo histori është marrë gjithashtu nga Bibla me fabrikimin (falsifikimin) e 
përralës së vetë Muhamedit dhe iu bashkangjit Kuranit. Nëse shkojmë te 
Bibla te Zanafilla 18:26, do të shohim që Perëndia i të krishterëve dhe 
judenjve është gati ta ndalojë ndëshkimin e Tij edhe nëse atje do të 
gjendeshin qoftë edhe 50 njerëz të drejtë në të gjithë qytetin. Por, zoti i 
Islamit, sipas hadithit më lart të Sahih Muslim, Libri 037, Hadith 6622: “Allahu 
më pas do të vrasë të gjithë të mirët, dhe do t’i zëvendësojë me të këqinj.” 
Lexo me mua vargun më poshtë nga Bibla: 

Zanafilla 18:26 - “Zoti tha: “Në rast se gjej në qytetin e Sodomës 
pesëdhjetë njerëz të drejtë, unë do ta fal tërë vendin për hir të tyre”. 

Nga leximi i hadithit më lart, mund të përmbledhim idetë më poshtë dhe të 
kuptojmë mentalitetin dhe natyrën e Allahut – si ai mendon, çfarë kërkon dhe 
dëshiron, çfarë e gëzon dhe çfarë e zemëron atë: 

1. Allahu ka nevojë për mëkatet tona. 

2. Mëkatet tona i sjellin kënaqësi Allahut dhe ai gëzon kur i kërkojmë falje. 

3. Allahu nuk do të hezitojë të na dënojë me vdekje nëse nuk kemi 
mëkatuar, ose e thënë ndryshe, nëse nuk i kemi dhënë kënaqësinë e 
të kërkuarit falje për mëkatet tona. 

4. Mashtrimi është një nga mjetet e Allahut, gjë që është mjeti që përdor 
Satani gjithashtu. Në mënyrë që Allahu të na mashtrojë, ai luan lojën e 
“Polici i mirë, Polici i keq”, ku ai është polici i mirë dhe ne jemi të 
këqinjtë. Kjo konsiston në atë që ne duhet ta ndjekim nga pas dhe të 
lutemi për falje dhe ai që na çon në mëkat, dhe kështu e përsërisim 
skenarin, pa mbarim.  

Kjo është mënyra si Allahu e shijon këtë botë dhe e shpërblen veten: 
duke shkaktuar rrëmujë dhe mashtrim në mënyrë që ne ta kënaqim 
atë, duke kërkuar për faljen e tij. 

5. Perëndia që ne të krishterët kemi, nuk na krijoi që të na bënte t’i 
kërkonim falje Atij, por na krijoi për të ndarë lavdinë e Tij me ne. Ja pse 
na është thënë dhe kemi lexuar që t’i referohemi dhe t’i flasim Atij si 
“Ati ynë”.  

Ati ynë është komplet i kundërt me zotin e Islamit. Ai nuk do të na fshijë 
nga faqja e dheut nëse nuk bëjmë mëkat dhe më pas të na 
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zëvendësojë me një komunitet mëkatar. Nuk ka qenë asnjëherë për 
nevojat e Tij por gjithçka ka të bëjë me Atë që na do dhe na fton, 
gjithësecilin prej nesh të kemi një marrëdhënie personale me Të. 

FATI NË ISLAM 

Pas kësaj, ai do të fusë shpirtin në trupin e tij. Prandaj, një person do të 
bëjë veprat e njerëzve të qiellit, dhe ka vetëm distancën e një dore midis tij 
dhe parajsës; por atëherë ajo që është shkruar nga engjëlli do të 
zëvendësojë (veprat e tij të mira), dhe për këtë arsye ai do të fillojë të bëjë 
veprat e njerëzve të zjarrit të ferrit dhe të hyjë në ferr.  

Në mënyrë identike, një person mund të bëjë veprat dhe veprat e zjarrit të 
ferrit, por, më pas, veprat e shkruara atij nga engjëjt në tërësi do të 
tejkalojnë ato të mëparshme (vepra të këqija), kështu që ai do të ndryshojë 
për të bërë veprat e njerëzve qiellorë, kështu që ai do të hyjë në parajsë " 

[(Sahih Al-Bukhari, Libri 55, Hadithi 549 dhe Sunan Abu Dawood 4708 
Libri 41, Hadithi 4691. Klasifikimi: I saktë (Al-Albani)] 

Unë mendoj se ky është një shpjegim i qartë i dhënë nga vetë Muhamedi, 
duke treguar se ajo që është shkruar për ju do të ndikojë në mënyrën se si ju 
bëni, në sjelljen tuaj gjatë gjithë jetës tuaj.  

Nuk ka rëndësi se sa i keq apo i denjë keni qenë si person, në fund ajo që 
është shkruar për ju do të jetë përfundimtare, jo veprat tuaja të mira apo të 
këqija. Kjo është një nga gjërat e çmendura të këtij besimi. Kush do t'i besojë 
Allahut pasi ta lexojë këtë? Ku është drejtësia? 

Cili është përdorimi i lutjes, bamirësisë ose veprave të mira kur Allahu 
urdhëron të vrasin të krishterët, indianët, budistët dhe hebrenjtë? 

Në fund, nuk është ajo që bëni ju, është ajo që Allahu planifikuar për ju, planet 
e tij për ju do të përmbushen, doni apo jo. 

Gjoni 3:16 - Sepse Perëndia e deshi aq botën, sa dha Birin e tij të 
vetëmlindurin, që, kushdo që beson në të, të mos humbasë, por të 
ketë jetë të përjetshme. 

Si përfundim, Allahu është me gjithë kuptimin e fjalës një zot i sëmurë që 
vuan nga simptomat e vetëvlerësimit të ulët. Ai është sipas humorit, i 
paparashikueshëm dhe i mbushur me inat. Askush nuk mund ta kuptojë atë.  

Ai bën gjëra bazuar në egoizmin e tij dhe në interesat e tij egoiste. Ne jemi 
viktima të mashtrimit të tij, që për mua është vëzhgim i qartë që ai nuk është 
askush tjetër, përveçse Satani që fshihet pas emrit të Allahut. 
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PLANI I ALLAHUT PËR TË MASHTRUAR TË KRISHTERËT 

Kuran 5:14 

Ne e morëm zotimin edhe të atyre që thanë: “Ne jemi Nesara” e edhe ata 
e harruan një pjesë të asaj me të cilën ishin udhëzuar, prandaj Ne kemi 
ndërsyer armiqësinë e urrjejtjen ndërmjet tyre deri në Ditën e Kijametit. E 
më vonë Allahu do t’i njoftojë ata me atë që bënë.2 

Që të më bëjë që ta urrej vëllanë tim në Krishtin, duhej që të më mashtronte 
sepse është e ligë kjo që po bëj apo jo? Por, pse na urren Allahu ne të 
krishterëve kaq shumë?  

Gjoni 15:18-19 

18 Nëse bota ju urren, ta dini se më ka urryer mua para jush.  

19 Po të ishit nga bota, bota do të donte të vetët; por sepse nuk jeni 
nga bota, por unë ju kam zgjedhur nga bota, prandaj bota ju urren. 

Zbulesa 12:9 

Kështu dragoi i madh, gjarpri i lashtë, që është quajtur djall, edhe 
Satani, që mashtron dheun, u hodh mbi tokë; me të u hodhën edhe 
engjëjt e tij. 

E përfundojmë temën mbi mashtrimin e Allahut me këtë varg të përkthyer nga 
muslimanët: 

Kuran 14:4 

Ne asnjë nga të dërguarit nuk e dërguam ndryshe vetëm në gjuhën e 
popullit të vet, ashtu që ai t’u shpjegojë atyre (në atë gjuhë). E Allahu e lë 
të humbur atë që do, dhe e udhëzon në rrugë të drejtë atë që do. Ai është 
i fuqishmi, i urti.  

ISLAMI BAZUAR NË PSIKOZË DHE EGOIZËM 

Le të fillojmë me ca fakte të njohura për Islamin që muslimanët, si gjithmonë, 
mezi i vënë re:  

1. Kryqi është një armik që duhet shkatërruar. 

                                                        
2 Krahaso me përkth. Efendi Nahi 5:14 -Edhe prej atyre që thanë: “Jemi të krishterë”, 

kemi marrë premtimin e tyre, por edhe këta kanë harruar një pjesë nga ato që janë 
këshilluar, prandaj ua shtiem armiqësinë dhe urrejtjen në mes tyre deri në Ditën e 
Kijametit. Se, Perëndia, me të vërtetë, di t’i lajmërojë ata për ato që kanë punuar. 
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2.  Të krishterët duhet të paguajnë xhizjen duke u poshtëruar dhe nënshtruar. 
Por muslimanët në tokat e krishtera, nuk duhet të jenë nën të njejtat 
rregulla dhe duhet të trajtohen me respekt.  

3. Këmbanat e kishave janë ofenduese për muslimanët por thirrja e hoxhës 
për muslimanët, nuk duhet të jetë ofenduese! 

4. Ti, nëse ha mish derri je duke ofenduar muslimanët, por, ata të detyrojnë 
të mos e hash atë dhe të mos hash dhe të pish gjatë orëve të agjërimit të 
Ramazanit (muajit të agjërimit) dhe kjo nuk duhet të të ofendojë ty. 

5. Të sulmuarit e Librit tënd duke të quajtur me gjithçfarë emrash si “derr” 
dhe “majmun” siç thuhet në Kuran 2:65, 7:166 dhe 5:60, nuk duhet të jetë 
ofenduese për ty. 

6. Duke të quajtur me gjithçfarë emrash duke të thënë që je i pisët, i fëlliqur 
siç na thuhet në Kuran 9:28, nuk mund të jetë ofenduese për ty por ti nuk 
duhet t’ua kthesh muslimanëve me të njëjtën  monedhë për gjërat që të 
thonë ty, ndryshe je Islamofob.  

7. Një musliman mund të martohet me motrat tona të krishtera, por nëse një i 
krishterë martohet me grua muslimane, do të ekzekutohej dhe ajo do të 
therrej gjithashtu.  

8. Nëse një musliman vritet nga një jobesimtar, ai (jobesimtari) duhet të 
vritet; por nëse një musliman vret një jobesimtar, muslimani nuk mund të 
vritet sepse Muhamedi tha në hadithin më poshtë:  

Sahih Al-Bukhari, Libri 3, Hadith 111; Sahih Al-Bukhari, Libri 52, 
Hadith 283, and  Sahih Al-Bukhari, Libri 83, Hadith 50:  

“….Profeti tha që asnjë musliman nuk duhet të vritet si ndëshkim 
për vrasjen e një jobesimtari…” 

9. Muslimanët mund të pushtojnë tokën tënde; ata e quajnë këtë Fatiha 
(hapja). Në rast se ti mundohesh ta rimarrësh tokën tënde, me siguri do të 
etiketohesh si kryqtar (nga Kryqëzatat). Edhe Perëndimorët do të të 
poshtërojnë nga injoranca e tyre që është vetëm në rritje.  

10. Muslimanët kanë të drejtë të luten brenda shkollave Perëndimore. 
Qeveritë në Perëndim, u sigurojnë atyre dhoma lutjeje të veçanta dhe janë 
madje disa shkolla që edhe banjat janë bërë enkas për muslimanët. Të 
krishterët, nga ana tjetër, nuk mund të përdorin fjalën Perëndi ose të luten, 
brenda të njejtave vendeve të po këtyre qeverive.  

11. Individi i dhunshëm përlëvdohet nga hipokritët nëpër qeveritë tona. 
Shohim njerëz si George W. Bush, Barack Hussein Obama, dhe shumë e 
shumë gënjeshtarë të tjerë të pacipë që na thonë që Islami është paqe 
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dhe që Xhihad do të thotë luftë me veten, dhe të gjitha këto janë 
falsifikime.  

Doja të t’i tregoja këto fakte sepse shumë njerëz i shohin që janë atje, por nuk 
u kushtojnë vëmendjen e duhur. Ndoshta kjo do të jetë vërtet një dritare për t’i 
hapur sytë për lexuesin dhe të tregoj që ajo që jam duke parashtruar , nuk ka 
të bëjë me pjesën nëse Krishtërimi është i drejtë dhe Islami është i gabuar. 
Në vend të kësaj, dua të të shpjegoj që Islami është komplet mashtrim dhe 
është kërcënim për njerëzimin për shkak të mashtrimit dhe dhunës që ua 
imponojnë me detyrim të tjerëve. Islami nuk është bazuar në vlerat humane, 
por është bazuar në pjesën nëse nuk e pranon Kuranin, do të vritesh 
(Kuran 9:29). Në mënyrë absurde, dikush si puna ime, etiketohet si Islamofob! 

Kuran 9:29 

Luftoni ata që nuk besojnë Allahun e as botën tjetër, që nuk e 
konsiderojnë të ndaluar (haram) atë që e ndaloi Allahu dhe i dërguari i Tij, 
nuk besojnë fenë e vërtetë, prej atyre të cilëve u është dhënë libri, derisa 
të japin xhizjen në dorë e duke qenë të mposhtur. 

Te volumi 1 Mashtrimi i Allahut, kam rrëmuar thellë në jetën e mëparshme të 
Muhamedit, deri në kohën që ai u bë anëtar i profetëve të Allahut, që në fakt, 
ia dha vetes këtë pozicion. Hajde t’i hyjmë më në thellësi jetës së Muhamedit 
dhe të zbulojmë më shumë për këtë njeri.  

MUHAMEDI & VARFËRIA 

Muhamedi, si njeri, pati një jetë të vështirë. Ai u rrit si jetim, nuk kishte baba 
dhe nuk e pati asnjëherë kujdesin e mamasë së tij. Librat Islamikë f;asin për 
vdekjen e mamasë së tij; Muhamedi ishte vetëm tetë vjeç kur ajo vdiq. 
Përpara kësaj, Muhamedi nuk e kishte njohur apo takuar asnjëherë babain e 
tij të vërtetë, njeri i cili ka patur një jetë seksuale të hapur me shumë gra. 
Duke mos e patur mundësinë ta ushqente atë sepse nuk kishte më qumësht 
gjiri, mamaja e tij ia dha një gruaje tjetër beduine që u kujdes për që nga ai 
moment e derisa u bë 4 vjeç.  

Përpara se të vdiste, Muhamedi jetoi me mamanë e tij për dy vjet. Ai nuk 
kishte të afërm të tjerë përveç dajave të tij dhe gjyshit të tij, i cili vdiq më vonë 
kur Muhamedi shte 8 vjeç. Ai ambjent aq i paqëndrueshëm në atë moshë aq 
të vogël sa ishte ai, bëri që ai të ishtë njeri i paqëndrueshëm. Ai u rrit me 
gruan që u kujde spër të për katër vite, më pas dy vite me mamanë e tij dhe 
për dy vite të tjerë me gjyshin e tij përpara se të kalonte te shtëpia e dajës që 
ishte babai i shumë fëmijëve, që mezi po mbijetonin.  

Sigurisht, nuk ka asgjë të keqe të jesh i varfër sepse Zoti Ynë i ka bekuar të 
varfrit. Megjithatë, kjo jetë e bëri Muhamedin të ëndërronte për një jetë të re 
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ku ai do të ishte lider, jo ndjekës; një punëdhënës jo e anasjellta. Por si mund 
ta arrinte ai këtë? Si mund të shkëputej nga kjo jetë e trishtë ku njerëzit e tij 
hanin zhapikë për të mbijetuar? Muhamedit i kishte ardhur në majë të 

hundës. Ai donte të hante çfarë hanin njerëzit e pasur.  

Sahih Muslim, Book 021, Hadith 4788:  

Ibn 'Umar tregoi që disa burra ishin me të Dërguarin e Allahut (Allahu u 
luttë mbi të dhe e mëshiroftë) nga disa nga njerëzit që e shoqëronin. Sa’d 
ishte njëri prej tyre. Iu shërbye atyre mishi i një zhapiku kur një grua nga 
mesi i grave të pejgamberit të Allahut ((Allahu u luttë mbi të dhe e 
mëshiroftë) tha: “Është mishi i një zhapiku.” Prandaj I Dërguari i Allahut 
tha: “Haje, sepse është e lejuar, por kjo nuk është dieta ime.” 

Nga ky hadith, mund të vërejmë sa e keqe ishte jeta në Mekë. Kjo shpjegon 
edhe arsyen pse Arabët e quajtën “Mekë” që do të thotë vendi i vdekjes, ku ti 
duhet të punosh sa të të bjerë bretku për ujin dhe jetesën. Siç e shohim edhe 
në fjalorin Arab të libri të Maqaies Al-Lugha: “Quhet Mekë për shkak të 
mungesës së ujit dhe thotë që është një vend ku i padrejti është 
shkatërruar dhe Meka e ka shkatërruar atë siç shkatërron një njeri 
kockat.” 

Prandaj që, Arabët menduan se ai individ i padrejtë do të përfundonte në 
Mekë ku nuk ka ujë dhe atje do të shkatërrohet.  

 

Nga këtu, do të kuptonim pse Muhamedi gjithnjë do të kishte dashur të rrinte 
ose të shoqërohej nga të pasurit, në vend që të shoqërohej me individë të 
varfër si Umari, Abu Bakr dhe Uthman. Për ta vërtetuar këtë argument, do të 
shkojmë në Kuran.  

Kuran 80:1-4 
1 Ai vrenjti (fytyrën) dhe u kthye. 
2 Ngase atij i erdhi i verbëri. 
3 E ku mund ta dish ti, ndoshta ai do të pastrohet. 
4 Apo do të këshillohet dhe këshilla do t’i bëjë dobi! 

Le ta shohim çfarë qëndron pas këtij vargu nga interpretimi i Ibn Kathir, 
botimi. 2002, Vol. 8, fq. 319:  

Më shumë se një nga akademikët e Tafsirit thonë që një ditë, kur I 
Dërguari i Allahut ishte duke adresuar disa nga liderat e mëdhenj të 
Kurejsh, duke shpresuar që ata do ta përqafonin Islamin. Ndërsa ishte 
duke folur në bisedë direkte me liderin, Ibn Umm Maktum erdhi te 
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Muhamedi. Ai ishte një nga ata që pranuan Islamin në fillimet e tij.  
Ai (Ibn Umm Maktum) më pas filloi të pyeste të Dërguarin e Allahut për 
diçka dhe me urgjencë të madhe vazhdoi ta pyeste atë. Profeti e injoroi 
njeriun e verbër në mënyrë që të vazhdonte bisedën e tij dhe të bënte që 
liderat, njerëzit e lartë (të pasur) të fisit Kurejsh të pranonin Islamin. Ai e 
pa shtrembër Ibn Umm Maktum dhe i ktheu shpinën në mënyrë që të 
fliste me tjetrin. Prandaj që Allahu zbuloi: “Ai e pa shtrembër dhe i ktheu 
shpinën burrit të vërbër. Dhe si mund ta dini që ai mund të bëhet i 
pastër?” që do të thotë, ai mund ta arrinte pastërtinë dhe purifikimin për 
shpirtin e tij. “Ose mbase ai mund të marrë refuzim, dhe paralajmërimi 
mund të jetë me dobi për të” që do të thotë që ai mund ta marrë 
paralajmërimin dhe të rrijë larg nga ajo çfarë thotë Allahu.” 

Sa për atë që mendon se nuk ka nevojë për Zotin, atij shërbeji;” që do 
të thotë drejtohu nga personat e pasur, dhe ndoshta ata mund ta 
pranojnë Islamin. “Nuk është detyra jote ta bësh atë të pastër” që do të 
thotë se nuk je përgjegjës për atë nëse ai nuk e arrin dot purifikimin. 

“Sa për atë (njeriun e verbër) që erdhi te ty duke vrapuar dhe është i 
frikësuar” që do të thotë që ai është duke kërkuar për ty dhe vjen në 
mënyrë që ti ta drejtosh me përgjigjet e tua. 

“Për atë që nuk e vrave mendjen që të kujdesesh për nevojat e tij dhe 
vëmendja jote ishte në vend tjetër,” që do të thotë se ai ishte shumë i 
zënë. Këtu Allahu urdhëron të Dërguarin e Tij të mos lërë asnjë të 
largohet pa u udhëzuar. Në vend të kësaj, ai duhet t’i trajtojë njerëzit në 
mënyrë të barabartë, fisnikët dhe të dobëtit, të varfrit dhe të pasurit, 
pronarët dhe shërbëtorët, burrat dhe gratë, të rinjtë dhe të vjetrit. Më 
pas Allahu do të udhëzojë ata që Ai zgjedh në rrugën e drejtë. 

Nga kjo histori Kurani, shohim fytyrën e vërtetë të Muhamedit. Ai e dinte që 
suksesi i pretendimit të tij si profet ishte në duart e njerëzve të pasur dhe jo në 
duart e njerëzve si ai njeriu i vërfër. 

Kapitulli vetë na tregon sa u rëndua imazhi i Muhamedit nga ai incident, deri 
në pikën që iu desh të krijonte një kapitull të tërë, që është me shumë kuptim 
nëse e lexon tërësinë e tij. U bë thjesht për të qartësuar veprimet e tij, për të 
disatën herë dhe e bëri të dukej sikur ishte në fakt Allahu që e korrigjoi sjelljen 
e tij të papritur.  

E ndërpreva këtë histori për të shpjeguar sa e rendësishme ishte për 
Muhamedin të rrethohej nga njerëz të pasur dhe mund ta shohësh vetë si 
sillej me të varfërit. Nga kjo pikë, shohim që do të na çojë në martesën e tij 
me Hatixhen, që ishte një grua e pasur, e ve që kishte patur dy burra që ishin 
20 vite më të moshuar se Muhamedi.  
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GRUAJA NUMËR NJË E MUHAMEDIT: HATIXHJA 

Do ta marrim historinë e kësaj martese nga dy burime:  

Ibn Kathir: Al Bidayah Wa' Al-Nihayah: Hafiz Ibn Kathir Arabisht Vol. 3, fq. 
467/468, viti i botimit 2002, Botimi nga Dar Al-'Alam. Book of Al-Tabakat 
Al-Kubra nga Muhammad Ibn Sa'ed, Vol. 1, fq. 88/89/132: 

Abu Al-Majaz raporti që Hatixhja I tha motrës së saj: “’Shko te Muhamedi 
dhe përmendja emrin tim për t’u martuar me mua,’ dhe siç tha ajo, motra e 
saj erdhi te Muhamedi dhe ai tha asaj: ‘Meqënëse do Allahu,’ dhe kështu 
që bënë një komplot të dy për ta bërë të ndodhte këtë martesë mes 
Muhamedit dhe Hatixhes, dhe ata bënë që babai i saj të pinte derisa të 
dehej dhe ata e bënë që ai ta martonte Muhamedin me Hatixhen dhe e 
veshën babain e saj me rroba të reja ndërsa ai ishte i dehur dhe kur ai u 
zgjua tha: ‘Nga erdhën këto rroba?’ Ata i thanë atij: ‘Muhamedi t’i dha.’  

Kështu ai zemërua aq shumë sa i tha Muhamedit: ‘Ne kurrë nuk të kemi 
pëlqyer ty.’ Ai mori shpatën e tij dhe familja e Muhamedit mori shpatën e 
tyre. Pasi u zgjidh kjo çështje mes dy familjeve, Muhammad Ibn 'Umar 
raportoi një histori tjetër që Hatixhja bëri që babai i saj të pinte verë derisa 
të dehej, e veshi me rroba të reja dhe theri një lopë.  

Më poshtë është teksti origjinal në Arabisht për përkthimin më lart: 
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Nga kjo histori mësojmë që: 

1. Hatixhja dhe familja e saj nuk janë lloji i njerëzve që janë të barabartë me 

Muhamedin. 

2. Muhamedi planifikoi një komplot dhe mashtroi babain e Hatixhes. Ai e bëri 
atë të besonte që ishte një martesë e vërtetë me bekimin e tij duke 
përdorur rrobat e reja si provë për bekimin e tij për këtë martesë. 

3. Muhamedi nuk kishte asnjë lloj problemi me veprimet e liga duke i 
mashtruar të gjithë për sa kohë që mund të merrte atë që dëshironte. Siç 
thonë, qëllimi e justifikon mjetin. 

4. Nëse Muhamedi do të ishte burrë i ndershëm, ai nuk duhet të kishte 
pranuar Hatixhen si gruan e tij, në atë lloj mënyre, siç ata e bënë.  

5. Dhe nëse Hatixhja do të ishte grua e ndershme, ajo nuk duhet ta kishte 

mashtruar dhe ta bënte të atin për budalla. 

6. Muhamedi e dinte që në fillim që nuk kishte mundësinë më të vogël, në 
asnjë lloj rrethane që familja e saj ta pranonte atë. Jo vetëm se ai ishte i 
varfër por sepse familja e saj ishte nga komuniteti fisnik Kurejsh. 

7. Muslimanët pretendojnë që Muhamedi ka qenë njeri i ndershëm dhe ishte 
shumë i njohur edhe në Mekë. Nëse ky është rasti, si pra, një burrë i 
ndershëm bie dakord të jetë pjesë e një mashtrimi? 

8. Madje, akoma deri në kohët e sotme në shekullin 21, burrat Arabë nuk 
pranojnë të martohen me gra më të mëdha se vetja. Pse pra e bëri 
Muhamedi këtë? Për shkak të parave ndoshta? 

9. Burrat Arabë kanë qejf të martohen me virgjëresha. A ishte Muhamedi 
ndonjë lloj tjetër burri? 

Cilat gra janë më të mirat për t’u marrë për grua, sipas Muhamedit: 

Sahih Al-Bukhari, Libri 62, Hadith 16 
Sahih Al-Bukhari, Libri 62, Hadith 172 
Sahih Al-Bukhari, Libri 34, Hadith 310 
Sahih Al-Bukhari, Libri 41, Hadith 589 

Raportuar nga Jabir bin Abdullah: “Ndërsa ishim duke u kthyer nga 
pushtimi së bashku me Profetin, isha duke e nxituar devenë time të 
ngadaltë. Një burrë tjetër që po ngiste devenë e tij, erdhi që nga fundi i 
rreshtit dhe e shpoi devenë time me heshtë, dhe më pas deveja ime filloi 
të vraponte më shpejt. Por, ai që e shpoi devenë time ishte vetë Profeti. Ai 
tha: ‘Pse nxiton kaq shumë?’ Unë u përgjigja: ‘Jam i sapomartuar.’ Ai tha: 
‘A u martove me një virgjëreshë apo me një të ve?’ Unë u përgjigja: ‘Me 
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një të ve.” Ai tha: ‘Pse nuk u martove me një virgjëreshë që të luaje me të, 
dhe ajo të luante me ty?’ Kur arritëm në qytetin e Medinës dhe po 
bëheshim gati të hynim, Profeti tha: ‘Prit derisa të bjerë nata, në mënyrë 
që gruaja që nuk i ka krehur flokët, t’i krehë, dhe ajo që nuk e ka parë 
burrin e saj për një kohë, të rruajë zonën e saj pubike.’” 

Do të doja të lexonim gjithashtu në Sahih Al-Bukhari, Libri 52, Hadith 211:  

I Dërguari i Allahut më pyeti nëse isha martuar me një virgjëreshë apo me 
një të ve dhe unë u përgjija që isha martuar me një të ve. Ai tha: ‘Pse nuk 
u martove me një virgjëreshë që të luante me ty dhe ti të luaje me të?’ U 
përgjigja: ‘O i Dërguari i Allahut! Babai im vdiq dhe unë kam disa motra në 
moshë të re, dhe e mendova që nuk do të ishte e përshtatshme që të 
martohesha me një vajzë të re si ato, sepse ajo nuk do të mund t’i 
mësonte si të sillen apo të kujdesej për ato. Prandaj, u martova me një të 
ve në mënyrë që ajo t’u shërbejë atyre dhe t’i mësojë si të sillen.’ 

Ky hadith na vërteton që nuk ka asnjë mundësi që Muhamedi të kishte rënë 
në dashuri me Hatixhen, këtë grua të vjetër dhe të ve. Siç e shikon, ai është 
duke këshilluar një burrë të martohej me një të re, me një virgjëreshë, në vend 
të një gruaje të ve. Gjithsesi, ky hadith ka nevojë për një shikim më të thellë:  

 Muhamedi çmendet pas vajzave të reja. 

 Shiko me kujdes që kur themi vajza të reja, e ka fjalën për kalamaj. 
“Pse nuk u martove me një virgjëreshë të re që do të luante me ty dhe 
ti të luaje me të?” 

 Gjithçka është për të patur një kalama, një fëmijë për grua 

 Kjo e shpjegon martesën e Muhamedit me Aishen kur ajo ishte akoma 
gjashtë vjeç. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 58, Hadith 234  

Aishja tregon: “Profeti u fejua me mua kur isha virgjëreshë dhe isha vetëm 
gjashtë vjeç. Ne shkuam në Medinë dhe qëndruam në shtëpinë e Bani-al-
Harith bin Khazraj. Pas kësaj, unë u bëra keq, dhe flokët më ranë. Më pas, 
flokët m’u rritën sërish dhe mamaja ime, Um Ruman, erdhi te mua ndërsa 
isha akoma duke luajtur në një shilarës (kolovajzë) me disa nga shoqet e 
mia. Ajo më thirri dhe unë shkova tek ajo, pa e ditur çfarë donte nga unë. 
Ajo më mbërtheu për dore dhe më detyroi të qëndroja te dera e shtëpisë. 
Isha aq e lodhur, sa mezi po mbushesha me frymë, dhe më pas m’u 
rregullua frymëmarrja. Ajo mori ujë dhe ma lau fytyrën.  

Pas kësaj, ajo më çoi në shtëpi. Atje në shtëpi, pashë ca gra Ansari që 
thanë: “Urimet më të mira, Bekimet e Allahut mbi ty dhe fat të mbarë.” Më 
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pas ajo më dorëzoi tek ato dhe ato më përgatitën (për seks). Papritur, i 
Dërguari i Allahut erdhi tek unë në mëngjes dhe mamaja më dorëzoi tek 
ai, dhe në atë kohë, unë isha nëntë vjeç. 

 Siç e shohim, Muhamedi nuk ishte në rregull nga trutë deri në pikën që 
ishte duke inkurajuar një burrë të linte martesën e tij të lumtur dhe të 
merrte për grua një çilimi! 

 Ta shohim kështu, çfarë do të thoshte një musliman nëse kjo grua e ve 
do të ishte vajza e tij dhe Muhamedi t’i thoshte dhëndrit të tij që ta linte 
vajzën e tij (të venë’) dhe të kërkonte për një kalama të virgjër? 

 Një grua e re për të luajtur me ty dhe ti të luash me të, është thjesht një 
justifikim për zgjedhjen e tyre për seks. A është kjo çfarë një burrë 
kërkon tek një grua? A është kjo arsyeja pse burrat duan të martohen? 

 Pedofilët kanë vështirësi të përshtaten ose të lidhen me moshën e tyre. 
Prandaj, i tërheqin fëmijët. 

 Është shumë e qartë që nëse Muhamedi do të zgjidhte një grua, ai do 
të zgjidhte dikë si Aishja, një kalama gjashtë vjeçar, në vend të 
Hatixhes. Është shumë e qartë që Hatixhja ishte më shumë si thes me 
para dhe një nënë, sesa një grua për Muhamedin.  

MUHAMEDI DHE ÇRREGULLIMET MENDORE 

Lexo Mashtrimi i Allahut Volumi 1 “Muhamedi, i pushtuar nga demonët.” 

Sahih Al-Bukhari, Libri 73, Hadith 89 

Aishja tregon (gruaja-bebe e Muhamedit): “Profeti vazhdoi për kaq e kaq 
kohë të imagjinonte që kishte fjetur (që kishte marrëdhënie seksuale) me 
gratë e tij, kur në fakt nuk kishte patur. Një ditë ai më tha: ‘O Aishe! Allahu 
më ka ndriçuar sa i përket një çështjeje që i kam kërkuar Atij. Erdhën dy 
burra, njëri prej tyre erdhi pranë këmbëve të mia dhe tjetri pranë kokës 
sime. Ai që ishte pranë këmbëve të mia pyeti atë që ishte pranë kokës 
sime: ‘Si është puna, çfarë nuk shkon me këtë njeri? (Ishte duke e pyetur 
për Muhamedin). Burri tjetër u përgjigj: ‘Ai (Muhamedi) është nën efektin e 
magjisë së zezë.’ Tjetri (i pari) pyeti: ‘Kush e aktivizoi këtë magji tek ai?’ 
Tjetri u përgjigj: ‘‘ishte Lubaid Ibn Al-'Asam.’ Burri që pyeti në fillim pyeti 
sërish: ‘Po, çfarë përdori ai për këtë magji?’ Tjetri u përgjigj: ‘Kjo është e 
njëjta mirësi, që m’u zbulua. Majat e degëve të frutave, të pemës së 
palmës të tij, duken si kokat e djajve dhe uji i tyre si ekstrakt i Hennas.’ 
Pas kësaj Pofeti urdhëroi që ato gjëra të hiqeshin. Unë i thashë: ‘O i 
Dërguari i Allahut! A nuk do ta demaskosh objektin e magjisë?’ Profeti u 
përgjigj: ‘Allahu më shëroi dhe unë e urrej pjesën që të qarkulloj të ligën 
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mes njerëzve.’ Aishja shtoi: ‘Magjistari Lubaid Ibn Al-'Asam ishte një burrë 
nga fisi Zuraiq, që ishte një kombinim i Judenjve.” – Shiko për krehërin dhe 
flokët.  

Më poshtë, është teksti origjinal në gjuhën Arabe, për përkthimin e mësipërm:  

 

Tani, duke studiuar hadithin më sipër, mësojmë që: 

 Muhamedi kishte probleme me seksin. Ai nuk mund të bënte një jetë 
seksuale normale dhe dëshmitare për këtë, ishte Aishja, gruaja e mitur 
e tij dhe e preferuara ndër gratë. 

 Ai shpiku një histori për ta zgjidhur këtë punë ose për të nxjerrë një 
justifikim. Megjithatë, kjo histori, nxjerr në pah një problem tjetër për 
Muhamedin dhe Islamin. 

 Ai është i pushtuar nga demonët. Shiko, Mashtrimi i Allahu Volumi 1. 

HALUÇINACIONET E MUHAMEDIT 

Shiko me kujdes çfarë thotë hadithi: “Erdhën dy burra, njëri nga ata u afrua 
pranë këmbëve të mia dhe tjetri mbi kokën time. Ai që ishte pranë këmbëve të 
mia, e pyeti tjetrin: ‘Si është puna, çfarë nuk shkon me këtë njeri?’” 

Pra, ai dëgjoi dy zërat e dy burrave që po flisnin, kur në fakt, askush nuk foli. 

1. Në përkthimet e muslimanëve për këtë hadith, ata shtuan këtë fjali: “Kjo 
është e njëjta mirësi që m’u zbulua në ëndërr.” 

2. Fakti është që hadithi më lart në gjuhën arabe, nuk e përmendi këtë shtesë: 
“në ëndërr”. 

3. Përgjigjja është e thjeshtë. Ata e shtuan këtë fjalë: “në ëndërr” për të 
mbuluar haluçinacionet e Muhamedit që demek kishte parë dy burra, një 

krëhër dhe flokët në të, që dëgjoi zëra dhe shikonte objekte që nuk ishin aty. 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadith 438:  

Aishja Raportoi: Al 'Harith Ibn Hisham e pyeti Profetin: ‘Si erdhi frymëzimi i 
Zotit, të Plotfuqishmit, tek ty? Ai (Muhamedi) u përgjigj: ‘Në të gjitha këto 
metoda, Engjëlli ndonjëherë vjen te mua si zë që ngjan me tingullin e një 
këmbane, dhe kur kjo gjendje largohet nga mua, mbaj mend atë çfarë 
engjëlli ka thënë, dhe ky lloj frymëzimi nga Zoti, i Plotfuqishmi, është 
detyra më e vështirë për mua; dhe shpesh engjëlli vjen te mua në formën 
e një burri dhe më flet dhe unë e kuptoj dhe mbaj mend atë çfarë ai më ka 
thënë.”  

“Engjëlli ndonjëherë vjen te mua si zë që i ngjan tingullit të një këmbane 
(zile, këmborë).” Si vinte engjëlli tek ai në formën e një njeriu dhe pse duhet 
të vinte si tingull këmbane, që askush nuk mund ta dëgjonte përveç 
Muhamedit? Ajo që është gallatë këtu është që Muhamedi tha në një hadith 
tjetër që engjëjt nuk shoqërojnë njerëzit me një tingull këmbane! 

Sahih Muslim, Libri 024, Hadith 5277:  

Abu Huraira deklaroi që i Dërguari i Allahut (Allahu u luttë mbi të dhe e 
mëshiroftë) duke thënë: “Engjëjt nuk shoqërojnë udhëtarët që kanë me 
vete një qen dhe një zile këmbane (zile, këmborë).” 

Shkojmë më tutje me çmendurinë dhe kontradiktat e Muhamedit që tha:  

Sahih Muslim, Libri 024, Hadith 5279 

Abu Huraira citoi që i Dërguari i Allahut (Allahu u luttë mbi të dhe e 
mëshiroftë) duke thënë: Tingulli i këmbanës (ziles, këmborës) është 
instrumenti melodioz i Satanit. 

Por ai tha që engjëlli erdhi tek ai me zërin e një këmbane (zileje, këmbore)! 

Nga të gjithë profetët, pse është vetëm Muhamedi që dëgjoi tingullin e 
këmbanave (zileve ose këmborave)? 

Pse ky frymëzimi i tij, që vjen me këtë lloj tingulli (zile, këmbanë apo këmborë) 
është detyra më e vështirë për Muhamedit? “Ky frymëzim është detyra më e 
vështirë për mua.”  

Sahih Muslim, Libri 030, Hadith 5765:  

Aisha tha që Harith Ibn Hisham që ai e pyeti të Dërguarin e Allahut (Allahu 
u luttë dhe e mëshiroftë): Si vjen frymëzimi te ty? Ai tha: ‘ndonjëherë më 
vjen si një tingull këmbane (zileje, këmbore) dhe duket sikur po më 
shkatërron dhe kjo është detyra më e vështirë për mua dhe kur, merr fund 
(mbaron) e ruaj atë frymëzim dhe tani dhe më vonë një engjëll në formën 
e një njeriu vjen dhe më flet, dhe unë isha i ndërgjegjshëm për të gjitha 
çfarë ai foli.  
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Teksti origjinal në Arabisht për përkthimin më sipër: 

 

Hadithi më poshtë ka shumë fabrikime dhe falsifikime në përkthim. Fjalët që 
janë mes kllapave nuk janë fare pjesë të hadithit, por muslimanët i kanë 
shtuar për të të bërë të besosh që ky është engjëlli që erdhi te Muhamedi:  

Muslimanët e përkthejnë kështu këtë hadith 

Tregoi Abu Ishaq-Ash-Shaibani: Pyeta Zir bin Hubaish sa i përket 
deklaratës së Allahut: “Dhe ishte një distancë si gjatësia e dy harqeve ose 
(edhe) më afër; Kështu (Allahu) ia përçoi frymëzimin robit të tij (Xhibrilit) 
dhe më pas ai (Xhibrili) ia përçoi (atë Muhamedit). (53:9-10) Për këtë Zir 
tha: “Ibn Mas'ud na informoi që Profeti kishte parë Xhibrilin që kishte 600 
krahë.”  

Hadithi më lart është nga Kurani, por me siguri, të gjithë muslimanët bien 
dakord që në atë varg dhe në këtë hadith, Muhamedi pa një engjëll. Por, ata 
persona që e vënë trurin në punë dhe dinë Arabisht, do të shohin që, kjo nuk 
mund të jetë historia e të parit një engjëll, sepse fjalët e vërteta janë: “Dhe 
ishte një distancë sa dy harqe ose më afër; Kështu Ai ia përçoi Frymëzimin 
robit të Tij.” (53:9-10). 

Megjithatë, mbaje mend këtë temë sepse do ta lë për pak më vonë, sepse për 
tani, do të vazhdojmë me Engjëjt e Muhamedit. 

ALLAHU DËRGOI ENGJËJ SEXY GAY NË 
QYTETIN E LOTIT! 

Nga libri i Al-Bidaia Wa Al-Nihaia nga Imam Ibn Kathir Vol. 1 fq. 41: “Allahu 
dërgoi engjëjt e tij popullit të profetit Lot dhe engjëjt erdhën në imazhin e 
burrave të pahshëm në qytetin e Sodomës. Kjo u bë me qëllimin që Allahu t’i 
sprovonte njerëzit e tij në mënyrë që ta përdorte atë si provë kundër tyre, kur 
t’i dërgonte ndëshkimin.”  

“Dhe engjëlli Xhibril vinte te profeti, që Allahu pastë mëshirë për të, në 
shumë forma. Ndonjëherë vinte në formën e Dahia Al Kalbi (burrë i 
pahshëm që vinte shumë herë të Muhamedi), dhe ndonjëherë si Arab dhe 
ndonjëherë në formën e tij të vërtetë, siç e kishte krijuar Allahu dhe 
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distanca mes secilit krah është e njëjtë me distancën mes lindjes dhe 
perëndimit! Dhe ai erdhi dy herë tek ai në këtë mënyrë (me 600 krahë).” 

Është shumë gallatë të mësojmë që zoti i mirë i Islamit, dërgon engjëj të 
pashëm, engjëj gay për të joshur burrat në tokë dhe të bëjnë seks me ta në 

mënyrë që Allahu ta përdorë këtë si provë kundër tyre!. Do të doja të bëja një 
film për këtë, që muslimanët ta shihnin sa idiote dhe e turpshme është kjo 
histori. Dhe për muslimanët që ndoshta nuk e besojnë këtë, ju lutem, blijeni 
librin e Ibn Kathirit ose hidhini një sy këtij linku Islamik: 

http://islamport.com/w/tkh/Web/927/41.htm 

 

Sahih Al-Bukhari, Volume 4, Libri 54, hadith 458 

Përcjell Masruq: E pyeta Aishen: “Po për këtë deklaratë: “Më pas ai 
(Xhibrili) u afrua dhe erdhi më pranë, dhe ishte një distancë sa dy harqe 
ose më pranë” (53:8-9)?” Ajo u përgjigj: “Ishte Xhibrili që vinte te Profeti në 
imazhin e një njeriu, por atë rradhë, ai erdhi në formën e tij të vërtetë dhe 
(ishte kaq i madh) sa mbuloi komplet horizontin.” 

Pasi lexuam tekstin më lart, ky tingulli i këmbanës (ziles ose këmborës) ishte 
tingull i mirë apo tingull satanik? 

Ajo që kuptojmë nga kjo është që engjëlli, ose ai që muslimanët e quajnë 
engjëll, erdhi te Muhamedi në dy forma: 

Xhibrili ka 600 krahë. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadith 455 

Sahih Al-Bukhari në gjuhën Arabe, Libri i Tafsir Al-Kuran, Suret Al-Najem, 
Vol. 4, fq. 1841, Hadith 4576:  

Raportoi Abu Ishaq-Al-Shaibani: “E pyeta Zerr bin Hubaish sa i përket 
deklaratës së Allahut në Kuran 53:9-10: ‘E ishte afër sa dy harqe, apo 
edhe më afër. Dhe i shpalli robit të Tij atë që ia shpalli.’ Për këtë Zerr tha: 
‘Ibn Mas'ud na informoi duke thënë që Profeti kishte parë Xhibrilin që 
kishte 600 krahë.’” 

http://www.usc.edu/org/cmje/religioustexts/hadith/Bukhari/054-sbt.php 
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Ky hadith ka një problem të madh. Thotë se ai që zbriti te Muhamedi dhe e 
frymëzoi, që do të thotë se ai nuk foli me të. Nëse engjëlli Xhibril do të binte 
në kontradiktë me mësimet e Islamit, në të cilat thuhet se frymëzimi ose 
shpallja vjen vetëm nga Allahu, atëherë i bie që engjëjt e vetmja gjë që duhet 
të bëjnë, është flasin me profetët por jo të frymëzojnë apo shpallin. 

Kjo do të vërtetonte pikën time që ai nuk mund të ketë qenë engjëll: “Kështu 
Ai ia përçoi frymëzimin ose shpalljen robit të Tij.” Nëse është një engjëll, si 
mund të quhet Muhamedi robi i tij? 

Shiko me kujdes që përkthimi i muslimanëve për këtë hadith, është me shumë 
shtesa false të fjalëve që nuk janë fare aty, për të mbuluar këtë çështje, siç 
edhe mund ta shohim në këtë link: 

http://www.searchtruth.com/book_display.php? 
book=54&translator=1&start=0&number=455#455 

Kjo është arsyeja pse e postova hadithin më lart në gjuhën Arabe për të 
vërtetuar mashtrimin e tyre sepse nëse ai që zbriti poshtë dhe e quajti 
Muhamedin robin e tij, duhet të jetë me patjetër Allahu sepse në të kundërt, 
Muhamedi ka gënjyer sepse ai tha që nuk e ka parë asnjëherë zotin e tij siç 
edhe thuhet në Kuran 6:103: Të parët (e njerëzve) nuk ta përfshijnë Atë, e Ai i 
përfshin të parët. Ai është shumë i kujdesshëm, hollësisht i njohur.  

Kuran 6:103    َّطِيفُ الْخَبيِرُ لََّ تدُْرِكُهُ الَْْبْصَارُ وَهُوَ يدُْرِكُ الَْْبْصَارَ ۖ وَهُوَ الل  

Atë nuk mund ta arrijnë shikimet, e ai i mbërrinë shikimet. Ai është i mirë 
dhe i informuar. 

Por për tani, le të fokusohemi te Xhibrili (Gabrieli), engjëlli me 600 krahë. 

 Si mundi Muhamedi të shihte atë që askush nuk mund ta shihte në 
formën e tij të vërtetë? Mos ndoshta prej dritës së tij (Muhamedit)? 

 Si mundi Muhamedi të numëronte 600 krahët e tij? Kjo do të thotë që 
Muhamedi ishte duke e parë engjëllin prej orësh ndërsa Xhibrili rrinte 
pa lëvizur. Dhe kjo është forma e vërtetë e engjëllit Gabriel, siç e 
shohim në Sahih Al-Bukhari, 4, Libri 54, Nr. 455: "Përcjell Abu Ishaq-
Ash-Shaibani: Pyeta Zir bin Hubaish sa i përket Deklaratës së Allahut: 
“Dhe ishte një distancë si gjatësia e dy harqeve Ose (edhe) më afër; 
Kështu (Allahu) ia përçoi Frymëzimin robit të Tij (Xhibrilit) dhe më pas 
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ai (Xhibrili) ia përçoi (atë Muhamedit). (53:9-10) Për këtë Zir tha: “Ibn 
Mas'ud na informoi që Profeti kishte parë Xhibrilin që kishte 600 
krahë.”  

 

Dhe kjo është kontradiktë e qartë me vargun 35:1 në Kuran që thotë: 
Falënderimi i qoftë Allahut. Krijuesit të qiejve e tokës, Sajuesit të engjëjve me 
nga dy palë, tri palë e katër krahë, ndërmjetësues (në mes Tij dhe 
pejgambervëve). Ai shton në krijimin atë që do, vërtet, Allahu ka fuqi për çdo 
send.  

Kuran 35:1 

Falenderimi qoftë për Perëndinë, krijuesit të qiejve, dhe Tokës, i cili i ka 
bërë engjëjt pejgamberë me krahë, me nga dy, tre dhe katër. Ai shton në 
krijimtari çka të dojë. Perëndia, me të vërtetë, është i pushtetshëm për çdo 
gjë. (Nahi) 

Ky varg na thotë që engjëjt kanë dy, tre ose katër krahë. 

Shiko:http://www.searchtruth.com/chapter_display.php? 
chapter=35&translator=3#1 

Që do të thotë: 

 Ata nuk janë dërguar në formën e njerëzve si të dërguar por ata janë 
të dërguar me krahë. 

 Engjëjt janë të dërguar që kanë dy, tre ose katër krahë. Disa prej tyre 
mund të kenë dy, tre ose katër palë krahë. Kjo do të thotë që engjëjt 
e Allahut kanë maksimumi tetë krahë. Kështu që, nga i gjeti Muhamedi 
600 krahë? 

Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadith 457:  

Aishja raportoi: “Kushdo që thotë se Muhamedi ka parë Zotin e Tij 
(Allahun), është duke bërë mëkat të madh sepse ai pa vetëm Xhibrilin në 
formën e tij të vërtetë në mënyrën si ishte krijuar, dhe ai mbulonte gjithë 
horizontin.” 
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Sahih Al-Bukhari, Vol. 6, Libri 60, Nr. 378  

“Aishja shtoi: ‘Por Profeti e pa Xhibrilin në formën e tij të vërtetë, dy herë.’” 
(Kuran 5:67). 

Kështu që, ajo çfarë kuptojmë këtu është që Muhamedi ka parë engjëllin 
Xhibril në formën e tij të vërtetë. Por kjo histori krijon një problem tjetër: 
Xhibrili është aq i madh sa “mbulon gjithë horizontin”. Me atë lloj përmase, 

do të thotë që ai do të mbulonte edhe vetë diellin dhe do të shihej nga mijëra 
kilometra apo jo? Por si është e mundur që vetëm Muhamedi ishte në gjendje 
ta shihte atë? 

Si ishte në gjendje Muhamedi ta shihte engjëllin në formën e tij të vërtetë kur 
Kurani thotë që askush nuk mund ta shohë, sepse Allahu i dërgon engjëjt në 
formën e njerëzve, siç na thuhet edhe në Kuran 6:9: Sikur ta bënim Ne atë (të 
dërguarin) engjëll, atë do ta bënim (në formë) njeriu e do t’ua përzienim 
(ngatërronim) atyre që i përzien ata pas vetes së tyre. 

Kjo është deklaratë e qartë nga Allahu, për sa kohë që muslimanët 
pretendojnë që Allahu është autori i Kuranit. Kurdo që ai dërgon engjëjt e tij, 
ai do ta dërgonte atë në formë njeriu sepse nëse nuk e bën këtë, “do t’ua 
përzienim (ngatërronim) atyre që i përzien ata pas vetes së tyre.” 

Shiko përkthimin e muslimanëve për interpretimin e Ibn Kathir: 

http://www.qtafsir.com/index.php?option=com_content&task=view&id=1022&I
temid=61#3 

Meqë ra fjala, as nuk është përkthim i ndershëm por e përdorim gjithsesi, 
sepse edhe pas mbulimit të bukur që ata i bëjnë, prap mund të demaskojmë 
dhe të gjejmë gabime. Ja pse jam duke përdorur Arabishten origjinale. 

Tafsir Ibn Kathir, Vol. 3, fq. 242:  

 “Nëse një engjëll u është dërguar atyre, ai do të vijë në formën e një 
njeriu. Kjo është sepse ata (qeniet njerëzore) nuk do të jenë në gjendje ta 
shohin engjëllin, për shkak të dritës së tij.” 
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Pra, engjëjt janë bërë nga drita dhe kjo dritë është kaq e fortë sa nuk mund të 
jesh në gjendje ta shohësh. Kjo arsyeja pse Allahu duhet të dërgonte engjëjt e 
tij në forma njerëzore siç e pamë në interpretimin e Ibn Kathir, që lidhet me 
këtë hadith:  

Sahih Muslim, Libri 042, Hadith 7134:  

Aishja raportoi që i Dërguari i Allahut (Allahu u luttë mbi dhe e mëshiroftë) 
tha: “Engjëjt janë krijuar nga drita, dhe xhinët janë krijuar nga zjarri 
përvëlues (zjarr pa tym) dhe Adami është krijuar siç është përshkruar për 
ju.”  

Më poshtë është teksti origjinal në Arabisht për përkthimin më lart. 

 

Kjo do të thotë që Muhamedi gënjeu që pa engjëllin në formën e tij të vërtetë 
me 600 krahë. Për sa kohë që Islami është bazuar në historinë e frymëzimit të 
Allahut që iu dha Muhamedit nëpërmjet engjëllit Xhibril, mund ta vërtetojmë 
që Muhamedi gënjeu për këtë engjëll nëpërmjet vetë fjalëve të tij, duke bërë 
kontradiktë me veten dhe zotin e tij imagjinar. Prandaj, Muhamedi është me 
siguri profet fals për shkak të falsifikimeve apo haluçinacioneve.  

MUHAMEDI I VETMI PROFET UNIVERSAL 

Një nga pretendimet e muslimanëve është që Jezusi dhe Moisiu ishin profetë 
që iu dërguan Judenjve. Dhe njëlloj si Jezusi, Muhamedi ishte i vetmi profet 
për botën. Do të të tregoj që muslimanët as që nuk e marrin mundimin të 
lexojnë librat e tyre që i bëjnë kontradiktë në çdo fjalë që ata pretendojnë. 

ISLAMI DHE RACIZMI 

Nëse Muhamedi është profeti universal për gjithë njerëzimin, atëherë 
muslimanët duhet të shpjegojnë pse profeti i tyre i konsideron Afrikanët e zinj 
si njerëz që shkaktojnë probleme që edhe toka dhe qielli janë pështirosur nga 
ata (Afrikanët e zinj) nga sjellja dhe zërat e tyre. Le të shohim bashkë 
referencat nga vetë fjalët e Muhamedit. 

PROFECIA E MUHAMEDIT PËR NJERËZIT ME NGJYRË 

Libri i Kanz al-'Ummal by Alî Muttaqî al-Hindî, vol. 11, fq. 177  

Raporton Ibn Abbas nga profeti që Noeu tha: “Mos u gëzoni që sollët bijtë 
e Hamit që janë të malkuar nga Noeu, paqja mbi të. Betohem për atë, që 
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ka në duar shpirtin tim, unë i shoh ata (të zinjtë) si asgjë më shumë sesa 
Djaj që udhëtojnë mes flamujve të Fatkeqësisë, ata kanë zëra të paqartë 
në kraharorët e tyre, dhe zëri i një zebre, thërret fuqishëm për shkak të 
veprave të tyre dhe toka është e turbulluar për shkak të veprimeve të tyre, 
ata nuk kanë respekt për popullin dhe fenë time, ai që e arriti atë kohë, ata 
duhet të qajnë mbi Islamin, nëse janë në gjendje të qajnë.”   

Më poshtë është teksti ogjininat në Arabisht për përkthimin më lart. 

 

Al-Tabari, Vol. 2:21 

Pasardhësit e Hamit (Afrikanët) janë ata të zinjtë me flokë të përdredhur 
(kaçurrela), ndërsa pasardhësit e Jafetit (Turqit) janë ata me fytyrën e 
shtypur me sy të vegjël. Dhe pasardhësit e Semit (Arabët) janë ata që 
kanë fytyra të pahshme me flokë të bukur. Noeu u lut që flokët e 
pasardhësve të Hamit të mos zgjateshin që t’ja kalonin veshit, dhe që 
kushdo nga linja e tij të ndeshte në bijtë e Semit, t'i skllavëronin ata. 

RACIZMI NDAJ AZIATIKËVE 

Sahih Muslim, Libri 041, Hadith 6959 

Abu Huraira raportoi që i Dërguari i Allahut (Allahu u luttë dhe pastë 
mëshirë për të) tha se Ora e Fundit nuk do të vinte derisa muslimanët të 
luftonin me popullin turk – fytyra e të cilëve ishte si mburoja të shtypura me 
çekiç dhe që visheshin me këpucë me lesh. 

Më poshtë është teksti origjinal në Arabisht për përkthimin më lart.  
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Sahih Al-Bukhari, Libri 56, Hadith 787 Libri Arabisht, Hadith 3394:  

Abu Hurira raportoi: që i Dërguari i Allahut tha: “Dita e Gjykimit nuk do t’u 
bëhet e ditur derisa të luftoni një popull që vesh këpucë leshi dhe derisa të 
luftoni Turqit që kanë sy të vëgjël, fytyra të kuqe dhe hundë të sheshta; 
dhe fytyrat e tyre do të jenë si mburoja lufte. Dhe do të zbuloni që njerëzit 
më të mirë janë ata që e urrejnë këtë obligim për t’i luftuar shumicën e 
tyre, deri në momentin që ata zgjidhen për të luftuar. Dhe njerëzit janë me 
natyra të ndryshme: Më të mirët e njerëzve që ishin përpara periudhës 
Islamike ishin gjithashtu më të mirët në Islam. Do të vijë një kohë kur secili 
prej jush, do të dojë të më shohë mua më shumë se familjet tuaja dhe 
pasuria juaj do të dyfishohet.“ 

 

A'hkam Al-Kuran, nga Imam Al-Qur’tubi, viti i botimit 1999, Beirut Libi, Vol. 
8, Kapitulli 9:49, faqet 87, 88:  

“Sulmojini ata [Romakët] në mënyrë që të merrni vajza bjonde, dhe Al-Jed 
i tha atij [Profetit]: “Mos na shty në ngasje [seksuale].” Profeti u tha 
njerëzve: ‘Kush është lideri juaj, bij të Salama? Ata thanë: ‘Al-Jed Ibn 
Qais. Por ai është kurrnac dhe frikacak.’ Profeti tha: ‘Dhe cila është 
zgjidhja për një njeri që është kurrnac dhe frikacak? Nga sot e mbrapa, 
lideri juaj është Bisher Ibn Al-Bar’a Ivn Ma’rror. 

Më poshtë është teksti origjinal në gjuhën Arabe për përkthimin më lart. 

 

Në fakt, nëse e studiojmë hadithin e fundit, do të gjejmë anën e ligë të 
Muhamedit që duket qartë. Ai nuk u tha burrave të tij të luftojnë Qafirët (të 
pafetë) që nuk besojnë te Allahu. Ai as nuk e përmendi që synimi i kësaj lufte 
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nuk ishte fare që ata që do të sulmoheshin, të besonin te Zoti i vërtetë. Në 
vend të kësaj, ai përdori epshin seksual duke u thënë që ata që do vinin në 
luftë me të, do t’u jepeshin vajza bjonde. Dhe kur një nga ata (lideri i fisit të 
tyre) i tha Muhamedit të mos i shtynte në ngasje seksuale, duke e demaskuar 
fytyrën e vërtetë të Muhamedit, ai më vonë nuk hezitoi ta hiqte qafe dhe të 
bënte lider një person tjetër. Papritur një njeri që refuzon epshin seksual, 
bëhet lider i keq, kurrnac dhe frikacak. 

DJALLI ËSHTË I ZI! 

Ai që do të shkatërrojë Qaben përpara Orës së Fundit është një zezak nga 
Etiopia: 

Sahih Al-Bukhari, Libri 26, Hadithet 661, 665, 666:  

Raportuar nga Ibn Abbas: Profeti tha: “Sikur e kam përpara syve, ja, një 
zezak me këmbë të holla është duke ja hequr gurët Qabes, një nga një.”  

E njejta histori mund të gjendet në interpretimin e Ibn Kathir dhe Sahih Al-
Bukhari në linqet më poshtë: 

www.qtafsir.com/index.php? 

option=com_content&task=view&id=301&Itemid=36 

Më poshtë është teksti origjinal në gjuhën Arabe për përkthimin e mësipërm. 

 

Nga hadithet e mësipërm do të mësojmë këto gjëra: 

 Është shumë e qartë që Muhamedi i konsideron njerëzit me ngjyrë (të 
zinj) si të shëmtuar dhe të këqinj deri në pikën sa thotë që edhe vetë 
Satani është i zi dhe ai që do të shkatërrojë Qaben është gjithashtu i zi. 

 Ai i përshkruan Turqit në mënyrë shumë denigruese. Ai jo vetëm që e 
përmendi grupin e tyre etnik por gjithashtu përshkroi edhe cilësitë e 
fytyrës së tyre dhe rrobat që ata veshin. Në rast se akoma nuk e di, 
Turqit më përpara mund të quhen të vërtetë. Ata ishin popullsi e pastër 
Aziatike. 

 Më pas, shohim Muhamedin që inkurajon ose nxit muslimanët të 
luftojnë të bardhët bjondë, për t’iu marrë gratë bjonde, që do të thotë se 
ai mbaronte pas racës së bardhë, por nga ata donte vetëm gratë e tyre 
bjonde. Kjo shpjegon pse Muhamedi u premtoi burrave të tij Hyritë 
(femra të bardha, të bukura me sy të mëdhenj dhe të zinj), që Allahu u 
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premton të gjithë muslimanëve në parajsë. Madje këto femra do të jenë 
aq të bardha, sa ata (muslimanët) do të jenë në gjendje të shohin 
nëpërmjet kockave të tyre. 

ASNJË INDIVID ME NGJYRË, BURRË APO GRUA, 
NUK DO TË HYJË NË PARAJSË! 

Kuran 55:72 

Ato janë hyri (femra të bardha të bukura me sy të mëdhenj e të zinj) që e 
kufizojnë ndejën vetëm me shtëpinë tënde. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadith 476:  

Raportuar nga Abu Huraira: “Profeti tha: ‘Grupi i parë (i muslimanëve) që 
ka hyrë në Parajsë do të ndriçojnë si hëna e plotë, dhe turma pranë tyre 
do të shkëlqejë si ylli më brilant i qiellit Zemrat e tyre do të jenë si zemrat e 
një burri të vetë, [sikur të ishin një burrë i vetëm] sepse ato nuk do të kenë 
as xhelozi apo urrejtje në mes tyre; secili do të ketë dy gra nga hyritë, që 
do të jenë aq të bukura, të pastra të bardha dhe transparente deri në pikën 
që do të mund të shihet edhe palca e kockave të të këmbëve do të tyre 
përmes kockave dhe mishit të tyre.’” 

1) Tani, a nuk duhet ta pyesim veten pse Allahu nuk premtoi gra me 
ngjyrë për burrat Arabë në parajsë? Këto janë arsyet: 

2) Asnjë individ me ngjyrë (zezak) qoftë burrë apo grua, nuk do të hyjë në 
parajsë. 

3) Është e dukshme që Allahu nuk i konsideron gratë me ngjyrë 
tërheqëse apo jo? Në fakt, të kesh lëkurë të zezë është mallkim në 
Ditën e Gjykimit, Allahu thotë në Kuran që ai do t’i bëjë të gjithë 
muslimanët të bardhë dhe të gjithë të pafetë të zinj, sepse shpërblimi 
në Islam është të bëhesh i bardhë dhe ndëshkimi është të bëhesh i zi, 
siç edhe e shohim më poshtë. 

Tani, ndoshta je duke e pyetur veten nga e gjeti Muhamedi këtë fjalë, “Hyri 
ose Hyritë?” Për sa kohë është Allahu ai që zgjedh këtë fjalë në Kuran, kjo 
fjalë atëherë duhet të jetë unike, sepse ajo që gjendet në parajsë nuk mund të 
gjendet edhe në tokë.  

Kuran 3:106 

Në ditën kur ka fytyra që zbardhen dhe ka fytyra që nxihen. E për sa u 
përket këtyre fytyrave që janë nxirë u (thuhet): “A edhe pas besimit tuaj ju 
u bëtë jobesimtarë? Vuajeni pra dënimin, për shkak se ishit që nuk 
besonit! 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadith 589 Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadith 
302, 303:  

Raportuar nga Abu Huraira që profeti tha: “Allahu zbuloi që: ‘Kam 
përgatitur për shërbëtorët e mi të mirë (në parajsë) atë që syri nuk e ka 
parë dhe veshi nuk e ka dëgjuar dhe që asnjë njeri nuk e ka imagjinuar.’” 

Fakti është që nuk është e vërtetë. Premtimi i Hyrive është i pavërtetë dhe 
emri vetë ka ekzistuar edhe më përpara Islamit. Kjo mund të vërtetohet në 
librin e  

Xhame' Al Baiyan fe Tafsir Al Kuran, Viti Islamik 310, Vol. 6, fq. 451. 

7128 “arabët i quanin gratë që jetonin nëpër fshatra dhe qytete hyri sepse 
ato janë të bardha.” 

Më poshtë, është teksti në gjuhën origjinale Arabe për përkthimin e mësipërm. 

 

Dhe kjo është arsyeja pse premtimet e Allahut përputhen me mentalitetin e 
Beduinëve në kushtet e tyre, ndërsa Ai u premton atyre që nuk do të kenë 
vapë në parajsë. 

Kuran 77:41:  

Dhe, nuk ka dyshim se të devotshmit do të jenë nën hije pranë burimeve. 

Me siguri, nëse do të ishte duke i folur një njeriu që jeton në Alaskë, ai nuk 
mund t’i premtonte atij freski apo të ftohtë. Ose nëse Muhamedi do të ishte 
duke u folur Europianëve, ai nuk do t’u premtonte atyre bjonde, por femra të 
nxira nga plazhi. Prandaj, Arabët gjithnjë kanë dashur gra të bardha sepse 
nuk kishte asnjë bjonde në Arabi. Muhamedi u premtoi Beduinëve bjonde dhe 
ato që atyre u mungonin në jetën e tyre. Siç ta tregova më përpara, ai ishte 
duke i inkurajuar burrat të luftonin me të, për të patur bjonde dhe më pas e 
ekzagjeroi me përshkrimin e hyrive sepse ai e dinte sa shumë Arabët 
ëndërronin të bënin seks me gratë e bardha. Kështu që, ai u premtoi atyre 
gra, të cilat janë aq të bardha, sa ata do të ishin në gjendje të shihnin përmes 
kockave të tyre, që meqë ra fjala, të bën të vjellësh. Imagjinoje veten duke 
parë një grafi ose skaner të trupit të një gruaje, që mund të shohësh gjithçka 
atje, madje edhe gjakun që rrjedh, ushqimin që tretet në stomakun e tyre dhe 
çdo gjë tjetër. 

Kuran 3:106 

“Në ditën kur ka fytyra që zbardhen dhe ka fytyra që nxihen… 
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Tani dua të shpjegoj pak më shumë këtë kapitull që flet për fytyrat që bëhen 
të bardha ose të zeza, sepse muslimanët me shumë mundësi do mundohen 
të ta hedhin duke të thënë që kjo është thjesht metaforë. Do ta vërtetoj që kjo 
nuk është metaforë. Le të lexojmë bashkë:  

Tafsir Al-Baher Al-Mu'he't, Vol. 5, fq. 148, nga interpretimi i Yunis 

Fytyrat e tyre do të bëhen të zeza me të vërtetë, dhe kjo nuk është 
metaforë, pra do të jetë ngjyrë e zezë”. 

Dhe mund të lexosh më shumë për këtë në linkun më poshtë të Tafsir Ibn 
Kathir: “Në Ditën e Ringjalljes, atëherë kur disa fytyra do të bëhen të 
bardha dhe disa të zeza; për ata që fytyrat do t’u bëhen të zeza (atyre do 
t’u thuhet): “A e refuzuat besimin edhe pasi e morët atë, prandaj provojeni 
torturën e zjarrit të Ferrit, sepse e refuzuat Islamin.” Dhe pë rata që fytyrat u 
bëhen të bardha, ata do të jenë nën mëshirën e Allahut (do të shkojnë në 

Parajsë) ku do të banojnë. 

http://www.islam-universe.com/tafsir_ibn_kathir/3.8983.html 

Më vonë, do të jap shpjegime të mëtejshme mbi Kur;an 27:82, që flet për 
historinë e bishës. Por për tani, le të vazhdojmë me Islamin dhe rracizmin. 

MIKU IM MUSLIMAN 

Muslimanët nuk janë të lejuar të shoqërohen në asnjë mënyrë me 
jobesimtarët, edhe sikur këta të jenë babai ose vëllai i tyre biologjik. 

Muslimanët ndoshta mund të të thonë që kjo nuk është e vërtetë. Ata ndoshta 
edhe mund të thonë edhe që ata janë të lejuar të martohen me judenj apo të 
krishterë. Në fakt, edhe Kurani thotë që kjo është e ndaluar siç edhe e shohim 
në Kuran 9:23. 

Por më parë, do të të tregoj Kuranin, do të të tregoj prova të qarta nga 
Website zyrtarë Islamike, ku muslimanët pyesin liderat e tyre për drejtim sa i 
përket botëkuptimit të saktë të Islamit; kjo është marrë nga ky website ku 
muslimanët pyesin për të marrë përgjigje nga liderat e tyre të shenjtë; Po 
citojmë nga: http://islamqa.info/en/59879 

“59879: Të kesh shoqëri me qafirët çfarë do të thotë? Të bashkësundosh 
apo të përzihesh me qafirët (të pafetë)? 

Së pari: Allahu e ka ndaluar që besimtarët të kenë shoqëri ose të kenë të 
bëjnë me qafirët (të pafetë), dhe Ai na ka dhënë një paralajmërim të prerë 
nëse e bëjmë këtë. 
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Allahu thotë (interpretimi mbi kuptimin e kësaj): “O ju që besoni, Allahu thotë 
(interpretimi për kuptimin e kësaj): “O ju që besuat! Mos zini Awliyaa’ (miq, 
mbrojtës) as Jehuditë e as të krishterët. Ata janë Awliyaa’ të njëri – tjetrit. E 
kush prej jush i miqëson (Awliyaa’) ata, ai është një prej tyre. Vërtetë Allahu 
nuk vë në rrugë të drejtë Zaalimon (politeistët dhe popullin zullumqar). [Al-
Maa’idah 5:51] 

Sheik Al-Shanqeeti (Allahu pastë mëshirë për të) tha: Në këtë varg Allahu na 
thotë që kushdo që zë miqësi me të krishterët dhe Judenjtë, ai është një prej 
tyre sepse është dukë bërë shoqëri me ta. Në një vend tjetër Allahu thotë që 
të zësh shoqëri me ta nxit zemërimin e Allahut dhe ndëshkimin e Tij të 
përjetshëm, dhe ai që është besimtar i vërtetë, nuk do të zinte shoqëri me ta. 
Allahu thotë (intepretimi për kuptimin e kësaj): “Siç e shikoni, shumë prej tyre 
zënë shoqëri me jobesimtarët, i bëjnë ata Awliyaa’ (miq dhe mbrojtës). E 
keqja do t’i ndjekë ata; për këtë arsye Zemërimi i Allahut ra mbi ata dhe ata do 
t’i nënshtrohen torturës. 

Al-Maa’idah 5:80-81 

I sheh shumë prej tyre që i miqësojnë ata (të pafetë) që mohuan. E keqe 
është ajo që i përgatitën vetes së tyre ngase Allahu është i hidhëruar 
kundër tyre dhe ata janë përjetë në vuajtje të dënimit 

Sikur të ishin ata që vërtetë e besojnë Allahun, pejgamberin dhe atë që i 
zbriti atij, nuk do t’i zinin për miq ata (idhujtarët), por shumica prej tyre janë 
fasika (mëkatarë). 

Kjo pra do të thotë që muslimanët do të jenë të mirë me ty sepse duan të të 
konvertojnë në Islam dhe këtë “mirësinë” e tyre si mashtrim për këtë arsye të 
vetme dhe për asnjë arsye tjetër! 

Po citojmë sërish nga i njëjti burim: 

“Bazuar në këtë, nuk është e lejuar për një musliman të ndjejë dashuri në 
zemrën e tij kundrejt armiqve të Allahut që në fakt janë edhe armiqtë e tij 
gjithashtu.” Allahu (në interpretimin e kësaj) thotë: 

O ju që besuat! Nëse keni dalë (prej vendlindjes) për hir të luftës për 
rrugën Time, duke kërkuar kënaqësinë Time ndaj jush, mos e zini mik 
armikun Tim dhe armikun tuaj, duke shprehur ndaj tyre dashuri, kur dihet 
se ata mohuan të vërtetën që u erdhi juve.  [Al-Mumtahanah 60:1]  

Por nëse një musliman i trajton ata me mirësi më shpresën se ata një ditë do 
të bëhen muslimanë dhe do të besojnë, në fakt nuk ka asnjë gjë të keqe, 
sepse kjo vjen nga hapja e zemrës së tyre ndaj Islamit. Por nëse ai i refuzon 
ata dhe nuk bëhet musliman, atëherë ai (muslimani) duhet t’i japë hakun. Kjo 
është diçka që është diskutuar me detaje nga shkollarët dhe dijetarët, 
sidomos në librin e Ahkaam Ahl Al-Dhimmah nga Ibn Al-Qayyim (Allahu pastë 
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mëshirë për të). Majmoo’ Fataawa al-Shaykh Ibn ‘Uthaymeen, 3, pyetja nr. 
389 

Kuran 2:221 

Mos u martoni me idhujtare deri që atë të besojnë (Zotin) Një robëreshë 
besimtare është më e vlefshme se një idhujtare, edhe nëse ajo (idhujtarja) 
ju mahnit. Mos u martoni as me idhujtarë deri që ata të besojnë (Zotin). 
Një rob besimtar është më i vlefshëm se idhujtari edhe nëse ai ju mahnit. 
Ata ju ftojnë për në zjarr, e Allahu me mëshirën e vet ju fton për në 
Xhenet, për në shpëtim dhe u sqaron njerëzve argumentet e veta, ashtu 
që ata të përkujtojnë. 

Më vonë, Muhamedi e kuptoi që nëse ai lejonte muslimanët të martoheshin 
me gra Judease dhe të Krishtera, kjo do t’i jepte atij shansin për të rritur 
numrin e muslimanëve. Në të njëjtën  kohë, burrat Judenj dhe të Krishterë do 
të mbeteshin pa grad he numri i tyre do të zvogëlohej. Kështu që Muhamedi 
ndryshoi mendje prap dhe lejoi që burrat muslimanë të martoheshin me gra të 
Krishtera dhe Judease. Kjo na tregon që qëllimi i lejimit të këtyre martesave 
është thjesht për të krijuar sa më shumë bebe muslimanë sepse, fëmijët, 
gjithnjë do t’i përkisnin etërve të tyre. Meqënëse etërit janë muslimanët, bebet 
ose fëmijët gjithashtu do të ishin muslimanë. Kështu që erdhi me këtë vargun, 
Kuran 5:5 dhe tha: “janë të lejuara për ta…. Gra të ndershme nga ata të cilëve 
u është dhënë libri para jush…” 

Dhe kemi folur për këtë në Mashtrimi i Allahut Volumi 1, që muslimanët nuk 
mund të kenë shoqëri me ne edhe nëse jemi nga e njejta familje siç edhe 
thuhet, Nuk mund të kesh të bësh as me mamanë, babain apo vëllanë tënd 
nëse ata nuk janë muslimanë. 

Kuran 9:23 

O ju që besuat, mos u ofroni miqësi (dashuri) prindërve tuaj, as vëllezërve 
tuaj, nëse ata vlerësojnë mosbesim kundër besimit. E kush prej jush 
miqësohet me ta, ata janë mizorë. 

Kuran 9:113 

Nuk është e drejtë për Pejgamberin e as për besimtarët të kërkojnë falje 
për idhujtarët, edhe nëse janë të afërt të tyre, pasi që ta kenë të qartë se 
me të vërtetë ata (idhujtarët) janë banues të Xhehenemit. 

Duke thënë këtë, nuk do ta përmend sërish por do ta mbështes idenë time 
duke shtuar edhe një varg tjetër. 

Kuran 58:22 

Nuk gjen popull që e beson Allahun dhe Ditën e Gjykimit, e ta dojë atë që 
e kundërshton Allahun dhe të Dërguarin e Tij, edhe sikur të jenë ata 
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(kundërshtarët) prindërit e tyre, ose fëmijët e tyre, ose vëllezërit e tyre, ose 
farefisi i tyre. 

Ajo që do të kuptonim nga ajo që diskutuam më lart do të ishte: 

1. Një musliman mund të jetë mik vetëm me muslimanët 

2. Ai është i ndaluar të ketë të bëjë me familjen e tij përfshirë vëllezërit, 
motrat, babanë dhe mamanë. Kuran 58:22, 9:23 

3. Nëse ai nuk është i lejuar të shoqërohet as me familjen e tij sepse ata nuk 
e pranuan Islamin, pyete veten, nëse një musliman është i lejuar të ketë 
miqësi të vërtetë ose çfarëdolloj marrëdhënieje me ty që je “i huaj” kur ata 
nuk duan as familjen e vet?  

4. A nuk është racizëm të bllokosh apo të distancohesh, largohesh nga 
njerëzit rreth teje vetëm se ke ngjyrë, prejardhje apo fe tjetër?  

Kjo është një kontradiktë e paparë me mësimet e Jezu Krishtit. Krishti na 
mëson të duam të tjerët si familjen tonë. Ndryshe, nuk e meriton të jesh në 
Qiell.  

Mateu 25:35 - Sepse pata uri dhe më dhatë për të ngrënë, pata etje 

dhe më dhatë për të pirë; isha i huaj dhe më pritët. 

Tani mbaj mend që arsyeja pse jemi duke folur për racizmin në Islam nuk 
është vetëm për ta demaskuar racizmin, por për të demaskuar pretendimet 
false të Muhamedit që është ndërkombëtar dhe është i dërguar universal. Në 
vargjet më poshtë, do të shohim racizëm dhe urrejtje të vërtetë deri në pikën 
që Muhamedi do ta ndante botën në dy pjesë: të pisët dhe të pastër. Të 
pafetë janë të pisët. 

Kuran 9:28 

O ju që besuat, vërtetë idhujtarët janë të ndyrë, prandaj pas këtij viti të 
mos i afrohen më xhamisë së shenjtë. Nëse i frikësoheni skamjes Allahu 
me dëshirën e vet do t’ju pastrojë me mirësitë e Tij. Allahu është i 
gjithëdijshëm, është i urtë.  

Do të vëresh në këtë varg që Allahu u tha muslimanëve të mos kenë frikë të 
jenë të varfër. Muhamedi e bëri këtë kapitull në këtë mënyrë, që të mos e 
vriste biznesin meqënëse tregtarët e asaj kohë ishin të Krishterë dhe Judenj. 
Në fakt, kjo është arsyeja pse Meka u boshatis nga të krishterët dhe Judenjtë 
pasi Muhamedi i vrau ata. Ai duhet me patjetër të krijonte një burim të 
ardhurash për qytetin. Në këtë mënyrë, detyroi njerëzit të bënin Haxhin, gjë 
që është e detyrueshme për çdo musliman, që të paktën një herë në jetën e 
tij, të vizitojë Mekën. Nëse ai (muslimani) mund ta përballojë nga ana 
ekonomike, ai duhet ta bëjë këtë gjë çdo vit. Prandaj që imagjino shumën e 
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parave që do të gjeneronte për muslimanët në Mekë, ardhja e këtyre 
vizitorëve, për ushqim, hotele, transport, dhurata etj. 

Muslimanët në Amerikë gjithnjë përpiqen t’ua hedhin Afro – Amerikanëve 
duke përdorur historinë e skllavërisë në Perëndim si mjet, për t’i bërë ata të 
urrejnë vetë shtetin e tyre dhe të urrejnë Krishtërimin. muslimanët mundohen 
që të bindin ata që Krishtërimi është arsyeja dhe ata që e bënë atë, ishin të 
krishterët. muslimanët e lënë mënjanë faktin që vuajtjet e zezakëve Afrikanë 
nuk kanë të bëjnë fare me Krishtërimin dhe me mësimet e Biblës.  

Bibla e thotë qartë që të gjithë ne, jemi pasardhës të një njeriu të vetëm. Në të 
njëjtën  kohë, gjithë njerëzimi është i barabartë në sytë e Perëndisë siç edhe 
lexojmë:  

1 Korintasve 12:13 - Sepse të gjithë ne jemi të pagëzuar në një Frymë 
të vetëm në të njejtin trup, qofshin hebrenjtë apo grekët, qofshin 
skllevërit a të liruarit, dhe të gjithë jemi ujitur në të njejtin Frymë. 

Zoti ynë e do gjithë botën, pa përjashtim: 

Gjoni 3:16 - Sepse Perëndia e deshi aq botën, sad ha Birin e tij të 
vetëmlindur, që kushdo që beson në të, të mos humbasë, por të ketë 
jetë të përjetshme. 

Zoti ynë e bëri njeriun në imazhin e Tij që do të thotë që kur diskriminon 
imazhin e një njeriu, je duke diskriminuar imazhin e Perëndisë. Siç edhe 
lexojmë: 

Zanafilla 1:26  - Pastaj Perëndia tha: “Ta bëjmë njeriun sipas 
shëmbëlltyrës sonë dhe në ngjasim me ne, dhe të ushtrojë sundimin 
e tij mbi peshqit e detit, mbi zogjtë e qiellit, mbi kafshët e mbi gjithë 
tokën, mbi rrëshqanorët që zvarriten mbi dhe”. 

Uniteti i natyrës dhe barazisë mes të gjitha grupeve etnike, gjinisë, të lirë ose 
skllevër siç edhe lexojmë:  

Galatasve 3:28 - Nuk ka as Jude, as Grek, nuk ka as skllav as të lirë, 
nuk ka as mashkull as femër, sepse të gjithë jeni një në Jezu Krishtin. 

Edukim, shpëtim, dashuri për gjithë botën dhe gjithë kombet dhe të gjithë janë 
të ftuar në Mbretërinë e Perëndisë pa përjashtim, siç edhe lexojmë në: 

Mateu 28:19 - Shkoni, pra, dhe bëni dishepuj nga të gjithë popujt 
duke i pagëzuar në emër të Atit e të Birit e të Frymës së Shenjtë. 

Nëse e mban mend tek Mashtrimi i Allahut Volumi 1, folëm për Paktin e 
Umarit, ku i ndalon të krishterët të mësojmë mbi Kuranin apo Islamin dhe i 
ndalon ata të vishen si muslimanët. Të krishterët nuk janë të lejuar të përdorin 
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emra muslimanë dhe të krishterët nuk lejohen të varrosin të vdekurit në 

varrezat e muslimanëve dhe që të krishterët dhe Judenjtë janë të pisët, të 
fëlliqur.  

Prandaj, nëse ky nuk quhet racizëm, atëherë çfarë i thua ti? Çfarë do të 
thoshin muslimanët nëse Nju Jorku do të bënte një tabelë apo shenjë dhe do 
të përdorte Kuran 9:28 vetëm për muslimanët? Në vend që të ndalonin të 

krishterët, judenjtë dhe të pafetë dhe t’i quanin ata të pisët apo të fëlliqur, Nju 
Jorku të ndryshonin këto grupime fjalësh duke ua zbatuar këto muslimanëve 
dhe tabela apo shenja do të thoshte: “Muslimanët nuk lejohen të hyjnë në 
Nju Jork sepse janë të papastër.” Nëse sheh Kombet e Bashkuara (OKB) 

që supozohet të jetë organizata më e madhe për mbrojtjen e drejtave të 
njeriut, do të shohësh sa në heshtje bien kur vjen puna te racizmi Islamik dhe 
rregullat që shkojnë kundër të drejtave të njeriut. Do të vëresh që as edhe një 
qeveri apo shtet Europian ose Perëndimor nuk demaskon apo ankohet për 
veprimet e ndyra ose për të ndaluar këtë racizëm të poshtër. 

Imagjino sikur Kombet e Bashkuara do ta bënin atë krim dhe të ofendonin 
Islamin. Dhe sikur ky propozim të vinte nga qeveria e Iranit me një shumicë 
prej 23 anëtarësh nga 47 vende si pjesë e Këshillit të Të Drejtave të Njeriut 
dhe të aprovonin atë ligj që është shkelje e qartë e të drejtës së kriticizmit dhe 
të fjalës së lirë dhe të drejtës së lirisë së fesë. Sipas Kombeve të Bashkuara 
dhe sipas Këshillit të Të Drejtave të Njeriut, unë do të isha kriminel për kritikën 
që i bëj Islamit. Në të njëjtën  kohë, nga ana tjetër, Islami është i lirë të hedhë 
baltë dhe të ofendojë të gjitha llojet e besimeve, pa përjashtim.  

Kur ti futesh në Arabinë Saudite, janë dy lloje vendesh ku mund të rrish: një 
për muslimanët që i kanë pjesën jashtë të mbuluar me të bardhë, dhe një për 
jo-muslimanët që e kanë pjesën jashtë të mbuluar me ngjyrë kafe. Meqënëse 
jo-muslimanët janë të pisët dhe të fëlliqur dhe muslimanët janë të pastër, 
imagjino sikur në Amerikë, Kanada apo Australi t’u jepnin emigrantëve Green 
Cards apo Karta Rezidenti bazuar në grupet etnike apo bindjet fetare dhe të 
ndaheshin në dy kategori: të pastër dhe të pisët ose të fëlliqur. Kjo është e 
vërteta e shëmtuar që askujt nuk ia mban të flasë. Dikush si puna ime që 
është duke folur për këtë të vërtetë, është duke rrezikuar jetën. Sa njerëz në 
këtë tokë janë gati të rrezikojnë jetën dhe ta thonë të vërtetën ashtu siç e tha 
Martin Luther King?   

Ti mund të punosh në Arabi por nuk mund të vdesësh atje! Një gjë që 

njerëzit duhet të dinë përpara se të shkojnë të punojnë në Arabinë Saudite, 
është që ligji Islamik në qeverinë Saudite ndalon jo-muslimanët të varrosen 
brenda Mbretërisë. Për të shmangur të paturit e varreve jo-muslimane në 
tokën Saudite, Islami ndalon varrosjen e jo-muslimanëve për ta mbajtur atë të 
shenjtë sepse kufomat e të pafeve do ta përdhosnin atë, do ta fëlliqnin. 
Imagjino sikur ne të ndalonim varrosjen e muslimanëve vetëm sepse disa 
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racist mund të mendonin se ata janë të pisët ose të fëlliqur. Mund të lexosh 
më shumë mbi këtë artikull nga The Wall Street Journal në këtë link: 

http://www.hvk.org/articles/0402/78.html 

GRA TË LIRA & GRA SKLLAVE 

Yahya u lidh me mua nga Malik nga Naf’i që Abdullah Ibn Umar tha: “Kur 
skllavi e divorcon gruan e tij dy herë, ajo është e ndaluar për të derisa ajo 
të martohet me një burrë tjetër, qoftë grua e lirë apo skllave.  

Muwatta' Malik, Libri 29, Hadith 29.17.50 

Pritja e periodave të një gruaje të lirë është tre perioda menstruale dhe 
pritja e periodave të një skllaveje është dy perioda menstruale.  

NJË BURRË I LIRË NUK DUHET TË MARTOHET ME NJË SKLLAVE 

Muwatta' Malik, Libri 28, Hadith #28.12.29 

“Malik tha: “një burrë i lirë nuk duhet të martohet me një skllave kur e ka 
mundësinë që të martohet me një grua të lirë, dhe ai nuk duhet të 
martohet me një skllave edhe kur e ka mundësinë të martohet me një grua 
të lirë, vetëm nëse i frikësohet kurvërisë.”  

Gruaja e lirë bëri skllaven në mënyrë që të ndalonte burrin e saj që të flinte 
me skllaven e tij. 

Muwatta' Malik, Libri 30, Hadith 30.2.13 

Kam një skllave dhe shkoja në shtrat me të. Gruaja ime shkoi te ajo dhe ia 
thithi gjoksin. Kur shkova te ajo vajzë, gruaja ime më tha të kem kujdes 
sepse ajo ia kishte thithur gjinjtë! Umari i tha ta rrihte gruan e tij dhe të 
shkonte të flinte me skllaven sepse lidhja ishte vetëm nga e thithura e 
vajzës së re.  

Ky burrë është i martuar e megjithatë ka të gjithë të drejtën të përdhunojë 
skllaven e tij.  

E shkreta skllave… jo vetëm që burri mund t’ja thithë gjinjtë dhe të bëjë seks 
me të, por edhe të gjithë pjestarët e shtëpisë mund ta bëjnë këtë gjë, madje 
edhe femrat që janë në atë shtëpi. Rrihe gruan! 

Një grua që është thithur, e bën atë grua të jashtëligjshme. 

Fakti është që Umari e ka gabim këtu për të thithurën e vajzës së re sepse 
kishte një kapitull të tërë në Kuran për thithjen e gjirit nga të rriturit. 
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DHËNIA GJI TË RRITURVE NË ISLAM 

Sahih Muslim, Book 17, Hadith 31, p. 1452 

“Amrah raportoi që ai dëgjoi Aishen që po diskutonte ‘nxitjen apo joshjen’ 
të jashtëligjshme për martesën; dhe ajo (Aishja) tha: Pat qenë zbuluar në 
Kuranin e Shenjtë dhjetë thithje të qarta dhe më pas pesë thithje të qarta.”  

Por hadithi më lart nuk e tregon që kjo nënkupton të rriturit, atëherë le ta 
lexojmë këtë, apo jo? Po ku është vargu në Kuran për thithjen e gjoksit për të 
rriturit? 

DHIA QË HËNGRI KURANIN! 

Sunan Ibn Majah, Hadith 1944 

‘Vargu i të vrarit me gurë dhe thithja për të rriturit dhjetë herë u zbulua, dhe 
ishin shkruar nëpër letra dhe ishin poshtë jastëkut tim. Kur i Dërguari i 
Allahut mbaroi (vdiq) dhe ne ishim të zënë me vdekjen e tij, dhia hyri 
brenda dhe e hëngri atë (faqet).  
 

Sahih Al-Bukhari, Libri 008, Hadith 3424 

Aishja raportoi që Sahlaa bin Suhail erdhi te i Dërguari i Allahut (Allahu u 
lustë mbi të) dhe tha: I Dërguari i Allahut, shoh në fytyrën e Abu Huzaifa 
disa mendime të këqija sa i përket hyrjes të Salim (që është skllav) në 
(shtëpinë tonë) dhe kështu I Dërguari i Allahut tha: Thithe atë. Ajo tha: Si 
mund të thith atë, ai është i rritur. I Dërguari i Allahut buzëqeshi dhe tha: 
E di që është i moshuar, Amr e ka bërë këtë shtesë në tregimin e tij që ai 
mori pjesë në Betejën e Badr dhe në tregimin e Ibn Umar ai tha: I Dërguari 
i Allahut qeshi. 

Në përkthimet e muslimanëve, ata i kanë ndryshuar fjalët për ta bërë 
Muhamedin të duket më modest dhe në vend të “Unë e di që është i 
moshuar” e kanë ndryshuar dhe e kanë bërë: “Unë e di që ai është djalë i ri. 
Kliko këtu për të parë fabrikimin në përkthime. Kjo është arsyeja pse jam duke 
e postuar tekstin siç është, në gjuhën Arabe dhe e kam nënvizuar fjalën ku 
thotë “i moshuar”. 

 

Edhe Aishja, gruaja e mitur, e preferuara ndër gratë e Muhamedit e 
praktikonte këtë gjë në mënyrë që të lejoheshin burra në moshë madhore dhe 
jo pjestarë të familjes, që hynin në dhomat e saj private. 
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Sahih Muslim Libri 9, Hadithi 2023 Arabisht (Sahih Muslim Vol. 3, Libri 9, 
Hadithi 1947)  

Përcjell Zejneb bint Abi Salamah: se gratë e Profetit të gjitha nuk ishin 
dakord me Aishen se nuk pranonin të lejonin askënd që kishte lidhje me 
anë të thithjes gjirit, si puna e Salimit, skllavit të liruar të Abu Hudhejfes, 
për të hyrë tek ato. Ata thanë: "Nga ta dimë? Ky mund të jetë një lëshim 
bërë vetëm për Salimin.” 

Pra në Islam ndalohet t’i shihet fytyra një gruaje, ose t’i japësh dorën asaj, por 
mund t’ia prekësh gjoksin dhe të thithësh në thithkat e saj? 

MUHAMEDI PROFETI UNIVERSAL 

Tani vazhdojmë me pretendimet e muslimanëve për Muhamedin si profeti i 
vetëm universal, gjë që është e rreme. Si shembull, historia e Moisiut në 
Kuran tregon se Moisiu u dërgua po nga Allahu te kombet e tjera dhe jo 
vetëm te hebrenjtë. Vini re këtu se të krishterët besojnë fuqimisht se Moisiu 
ishte një profet për hebrenjtë. Muslimanët sot pohojnë të njëjtën gjë siç 
besojmë edhe ne se Moisiu është dërguar vetëm për hebrenjtë. 

Nëse Moisiu ishte dërguar vetëm te hebrenjtë, si do t'i përgjigjeshin 
muslimanët këtij ajeti në Kuranin e tyre: 

Kuran 10:75-76  

Pastaj, pas tyre, iu dërguam Musain dhe Harunin – Faraonit dhe parisë së 
tij – me mrekullitë Tona, por ata u sollën me mendjemadhësi (nuk 
besuan), meqë ishin popull mëkatarë: kur u erdhi e Vërteta prej Nesh, ata 
thanë: “Kjo, me të vërtetë, është magji e qartë!” 

1. Allahu i dërgoi Faraonit dy të dërguar. 

2. Allahu donte që Faraoni të besonte në të. 

3. Për ta bërë Faraonin të besojë, Allahu i tregoi atij shenja që 
nënkuptonin mrekulli. 

4. Pra, nëse Moisiu (Musai) është një profet i dërguar vetëm te hebrenjtë, 
pse vetë Allahu tha: "Unë i dërgova dy profetët te Faraoni"? 

5. Në vargun 76, është e qartë se Allahu dëshironte t'u dërgonte atyre të 
vërtetën (Islamin), por ata e refuzuan atë. 

6. Ajo që është qesharake është se Moisiu Islam i Kuranit më vonë u 
zemërua dhe i kërkoi Allahut që të mos e bënte Faraonin musliman! 

Kuran 10:88  

Musai tha: “O Zoti ynë! Ti i ke dhënë Faraonit dhe parisë së tij stoli dhe 
pasuri në jetën e kësaj bote, por ata, o Zoti ynë, na largojnë nga rruga 
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Jote! O Zoti ynë! Shkatërroje pasurinë e tyre dhe vulosi zemrat e tyre, se 
ata nuk besojnë, që të shijojnë dënimin e dhëmbshëm!” 

Nga Tafsir Al-Xhelalejn, lexojmë si më poshtë: 

Dhe Moisiu tha: "Zoti ynë, Ti me të vërtetë i ke dhënë Faraonit dhe këshillit 
të tij shkëlqim dhe pasuri në jetën e kësaj bote. Zoti ynë, Ti ua ke dhënë 
këtë, në mënyrë që ata ta devijojnë njerëzimin, si rezultat i kësaj, nga 
rruga Jote, nga feja Jote Islami. 

Shikoni linkun e interpretimit: 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 
tMadhNo=0&tTafsirNo=74&tSoraNo=10&tAyahNo=88&tDisp 
lay=yes&UserProfile=0&LanguageId=2 

Dhe ja ku dalim këtu përsëri. Allahu, i cili është perëndia i Moisiut musliman 
(Musait), na tregon pse e bëri Faraonin të pasur dhe i dha pushtet: që ai të 
mundet të mashtrojë kombin e tij! Pikërisht kjo këtu është një arsye tjetër se 
pse e kam quajtur librin tim Mashtrimi i Allahut (apo Kurthi siç është termi me 
të cilin është përkthyer në Kuranin shqip). 

Kuran 7:136   

Prandaj dhe ne u hakmorrëm me ta: Ne i fundosëm ata në det sepse ata 
refuzuan Shenjat tona dhe nuk pranuan apo besuan paralajmërimet tona.3 

Kuran 73:15  

Ne, juve, me të vërtetë, ju kemi dërguar një Profet dëshmitar kundër jush, 
ashtu siç ia kemi pas dërguar një profet Faraonit, 

Kuran 10:83  

Dhe Musait nuk i besoi askush, përveç një pakice nga populli i tij, nga frika 
se do t’i keqpërdorte ata Faraoni dhe paria e tij, e Faraoni – me të vërtetë, 
ishte zullumqar në Tokë dhe në të keqe kalonte çdo kufi. 

Siç e shikoni, është e qartë që Allahu donte që Faraoni të bëhej musliman 
kështu që e dërgoi Moisiun, të Dërguarin për Jehudët! Dhe kur Faraoni e 
refuzoi Islamin, Allahu e mbyti atë. 

Pra muslimanët kanë një pretendim të rremë kur thonë se të gjithë profetët e 
tjerë ishin dërguar për kombet e tyre kur vetë Kurani i tyre e kundërshton këtë 
siç e shikojmë edhe në këtë varg: 

                                                        
3 Krahaso me përkth.Nahi të 7:136 Andaj, Na i dënuam ata dhe i fundosëm në det, 

ngase i përgënjeshtruan dokumentet Tona dhe ishin të pakujdesshëm ndaj tyre. 
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Kuran 14:4  

Na nuk kemi dërguar asnjë pejgamber, përpos në gjuhën e popullit të tij, 
për t’u shpjeguar atyre (e ta kuptojnë). Perëndia e shpie në humbje kë të 
dojë dhe e udhëzon në rrugë të drejtë kë të dojë. Ai është i Plotëfuqishëm 
dhe i Gjithëdijshëm. 

 Pra Allahu dërgon lajmëtarët e tij vetëm për po atë komb nga ai vjen që 
të sigurohet që ai flet të njëjtën  gjuhë, “Ne NUK kemi dërguar asnjë 
pejgamber, përpos në gjuhën e popullit të tij”. Pra nëse Muhamedi nuk 
mund të jetë një i dërguar për një komb që ka tjetër gjuhë prej gjuhës 
së tij, pra kjo do të thotë që ai nuk mund të jetë një i dërguar për të 
gjithë botën por vetëm për ata që flasin arabisht. 

 Por Moisiu nuk është egjiptas dhe gjuha e tij nuk është e njëjtë me atë 
të faraonit. Bazuar në këtë varg, nëse gjuha e Moisiut do të ishte ajo 
egjiptase, ai atëherë duhet të ishte një profet egjiptas. Prandaj edhe 
nuk mund të ishte një profet për hebrejtë. Kjo është në kundërshtim me 
shpalljen e Allahut. 

 Muhamedi nuk mund të jetë profet për botën sepse ai flet vetëm 
arabisht dhe kjo është edhe një tjetër kundërdhënie që refuzon të 

gjitha pretendimet e muslimanëve mbi Islamin & Muhamedin si të 
dërguara për gjithë botën dhe jo vetëm për arabët. 

ALLAHU I ZBRITI MUHAMEDIT SHTATË KURANË? 
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Libri Sahih Muslim 004, Hadithi 1782; Libri Sahih Muslim 006, Hadithi 
2589 

Umeri, Allahu qoftë i kënaqur me të, tha se ai e dëgjoi Hisham ibn 
Hakimin, Allahu qoftë i kënaqur me të, duke recituar suren Al-Furkan, në 
një mënyrë që ishte ndryshe nga recitimi i Umerit, të cilin ai e kishte 
mësuar nga Profeti. Prandaj, Umeri, Allahu qoftë i kënaqur me të, u 
zemërua, e kapi dhe e tërhoqi zvarrë te Profeti dhe i tregoi atë që kishte 
ndodhur. Profeti, urdhëroi Hishamin Allahu qoftë i kënaqur prej tij, që të 
lexojë kapitullin dhe kështu ai e recitoi në të njëjtën mënyrë siç e kishte 
dëgjuar Umeri, Allahu qoftë i kënaqur prej tij, duke e recituar. Atëherë 
Profeti, tha se ishte një recitim i saktë. Ai gjithashtu urdhëroi Umerin Allahu 
qoftë i kënaqur me të, që të recitojë dhe Profeti, e gjykoi leximin e tij si të 
saktë gjithashtu. Ai pastaj u tha atyre se Kurani ishte shpallur për t'u lexuar 
në shtatë mënyra të ndryshme.  

 

Nga ky hadith ne kuptojmë që: 

1. Është e qartë që asnjë prej muslimanëve nuk kishte dëgjuar më parë se 
ekzistonin shtatë Recitime përpara, përndryshe ata nuk do të akuzonin 
njëri tjetrin për recitim të gabuar. 

2. Muhamedi, duhet të dilte me shtatë mënyra si një justifikim për të mbuluar 
Recitime që nuk përputheshin, sepse sa here që recitohej i njejti varg ai 
nuk mund ta përsëriste atë në të njetën mënyrë që e kishte dhënë më 
parë.. çdo herë kishte qenë e ndryshme. 

3. Pse perëndia i tij dërgoi një libër që të recitohej në shtatë mënyra që do të 

thotë fjalë dhe fjali të ndryshme, a kishin nevojë arabët për shtatë mënyra 
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ndërkohë që të tërë banojnë në të njejtin fshat? Në një popullatë kaq të 
vogël kurani mbetet prapë kaq i paqartë? 

4. A nuk do të ishte më mirë që të dërgohej libri në shtatë gjuhë që të ishin të 
ndryshme përveç arabishtes? 

5. Kjo do ta qartësonte Kuranin për edhe shtatë kombe të tjera dhe jo vetëm 

për një fshat si puna e Mekës. 

6. Ku janë gjashtë recitimet e tjera të Kuranit tanë që supozohet të ketë 
vetëm një! Apo dy? 

7. Pse Allahu nuk e dërgoi edhe Toran apo Ungjillin në shtatë recitime, por 

vetëm Kuranin? 

Libri Sahih Muslim 004, Hadithi 1789 

Kokëfortët donin shtatë Allahu donte një! "Ubej bin Ka'b raportoi se i 
Dërguari i Allahut (u lustë mbi të) ishte pranë rezervuarit të Benu 
Xhifarit që Xhibrili iu afrua dhe i tha: Allahu të ka urdhëruar që t'i lexosh 
Kuranit popullit tënd në një dialekt. Me këtë ai tha: Unë kërkoj falje nga 
Allahu. Njerëzit e mi nuk janë në gjendje ta bëjnë këtë. Ai pastaj erdhi 
për herë të dytë dhe tha: Allahu ju ka urdhëruar që ju t'i lexoni Kuranin 
popullit tuaj në dy dialekte. Me këtë ai (Muhamedi) përsëri tha: Unë 
kërkoj falje nga Allahu, populli im nuk do të ishte në gjendje ta bënte 
këtë.  

Ai (Xhibrili) erdhi për herë të tretë dhe tha: Allahu ju ka urdhëruar që 
t’ua lexoni Kuranin popullit tuaj në tre dialekte. Me këtë ai tha: Kërkoj 
falje dhe falje nga Allahu. Njerëzit e mi nuk do të ishin në gjendje ta 
bënin atë. Pastaj ai erdhi tek Muhamedi për herë të katërt dhe i tha: 
Allahu të ka urdhëruar që t'i lexosh Kuranin popullit tënd në shtatë 
dialekte, dhe në cilindo dialekt që ata do të recitonin, ata do të kishin të 
drejtë.  

Në këtë histori shikoni se sa i qartë është mashtrimi. Çfarë lloj profeti është ky 
që e detyron zotin e tij me këmbëngulje që populli i tij nuk do të kuptojë vetëm 
një mënyrë recitimi? 

Iu deshën zotit tre raunde negociatash që ta bindte atë se do të ishte më mirë 
ta jepte Kuranin në shtatë dialekte. 

Nëse shtatë dialektet u bënë që ta bëjnë Kuranin më të qartë arabëve të atij 
qyteti të vogël, si ka mundësi që Allahu nuk e bëri Kuranin në shtatë gjuhë të 
tjera në vend të shtatë Kurane për më pak se 2000 veta popullatë të një 
fshati? 
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Kam një sfidë të thjeshtë për muslimanët. Na jepni sikur një varg të dhënë në 
shtatë dialekte. Përgjigja do të jetë që ata nuk kanë as edhe një të tillë. Pra 
nuk është më edhe aq e rëndësishme kjo gjë? Apo janë zhdukur? 

Atëherë pyetja shtrohet, nëse në kohën e Muhamedit populli i tij nuk ishte i 
aftë që të recitonin Kuran si do të ishin të aftë ata sot që ta kuptojnë atë sot, të 
mendosh që arabët sot nuk flasin të njëjtën lloj arabishteje që është përdorur 

në Kuran në kohën e Muhamedit 1400 vite më parë. 

KURANI DHE SHKENCA E TIJ 

Përgjigje Muslimanëve 

Ju lutemi vini re se ne nuk mund t'i postojmë të gjitha pretendimet, për shkak 
të volumit të tyre, në vend të kësaj mund të shkosh dhe vizitosh linkun për 
secilin pretendim, që kështu të lexosh të gjithë artikullin ose pretendimin. Unë 
mendoj se përgjigjja në vetvete është e mjaftueshme që të kuptosh se për 
çfarë pretendimi bëhet fjalë dhe si t'u përgjigjesh atyre. 

Në faqen e Harun Yahya  

http://miraclesoftheKuran.com dhe www.harunyahya.com 

Dhe gjëja e mirë që ai madje e ka postuar këtë shënim në faqen e tij "Të 
gjitha materialet mund të kopjohen, shtypen dhe shpërndahen duke iu 
referuar kësaj faqeje www.harunyahya.com”  

Sidoqoftë, të këshilloj të lexosh artikullin e plotë nga faqja e tij, për të cilën do 
të jap linkun, për të shmangur ndonjë problem me të drejtat e kopjimit. 

Zoti Harun ka hedhur pretendime të shumta në lidhje me Kuranin. Unë do t'u 
tregoj lexuesve se si secili prej këtyre pretendimeve është i rremë dhe se 
pretendimet e rreme të zotit Harun kanë për qëllim mashtrimin. Më poshtë do 
të lexosh disa nga pretendimet e tij nga faqja e tij.  

Në këtë libër, unë gjithashtu do të ekspozoj kuptimin e vërtetë të këtyre 
verseteve që z. Harun përdor për të mashtruar lexuesit. Për të qenë në 
gjendje të konvertojnë sa më shumë në Islam, edhe me anë të mashtrimit. 
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Pretendime të muslimanëve 

JETOJMË NË NJË UNIVERS QË ZGJEROHET 
DIELLI DO TË SHUHET PAS NJËFARË KOHE 

ZGJERIMI I UNIVERSIT 

http://miraclesoftheKuran.com/scientific_02.html 

Edwin Hubble me teleskopin e tij gjigand. Në Kuran, i cili është zbuluar 14 
shekuj më parë në një kohë ku shkenca dhe astronomia kanë qenë akoma 
primitive, zgjerimi i universit është përshkruar si më poshtë: 

Kuran 51:47 

Ne, e kemi ndërtuar qiellin me pushtetin Tonë, e Ne, me të vërtetë, jemi që 
po e zgjerojmë atë vazhdimisht. 4 

Përgjigjja ime: 

JETOJMË NË NJË UNIVERS QË ZGJEROHET 

Muslimanët bëjnë video që të na tregojnë se si Allahu tashmë e njihte këtë 
zbulim shkencor që 1400 vjet më parë.  

Fakti është se Kurani kurrë nuk e ka thënë këtë. Le ta shikojmë këtë varg së 
bashku: 

Kuran 51:47 (përkthimi i Institutit Royal Aal al-Bayt për Mendimin Islam, 
Aman, Jordan) 

Ne, e kemi ndërtuar qiellin me pushtet, dhe me të vërtetë Ne jemi të 
pushtetshëm. 

Këtu mund të shohim se si përkthyesit kanë gënjyer gjatë përkthimit. Fjala mbi 
të cilën ata e bazojnë pretendimin e tyre është Mus'uon نوعسوم .Faktikisht kjo 
fjalë flet për fuqinë e A|llahut, që është i aftë të bëjë akoma më shumë. 

Kuran 51:47  

Dhe qiellin që e kemi ndërtuar me duart e "fuqisë së madhe" dhe Al-
Mus'uon (si për të thënë: me fuqinë e shumë më tepër burrave "të fortë"). 

                                                        
4 Krahaso me përkth. Efendi Nahi, 51:47 Ne, e kemi ndërtuar qiellin me pushtetin 

Tonë, e Ne, me të vërtetë, jemi të pushtetshëm edhe më tepër. 
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Në Sahih Al-Bukhari, Libri Tafsir Al-Kuran, f.1837, (arabisht) shpjegimi i Al-
Zariat (kapitulli Adh-Dhariyat) ne lexojmë këtë: 

 

Mus'uon do të thotë dikush me aftësi, me aftësinë për të bërë, që do të thotë 
"një i fortë". 

Për hir të argumentit, le të themi se ata nuk kanë gënjyer për këtë zbulim të 
rremë në Librin e tyre. Le të shohim nëse zbulojmë se ky zbulim shkencor 
ekzistonte në Bibël mijëra vjet para Islamit. 

Isaia 40:22 - “Ai i shpalos qiejtë si një vel dhe i hap si një çadër ku 
mund të banosh.” 

Jobi 26:7 - “Ai shtrin veriun në zbrazëti dhe e mban tokën pezull mbi 
hiçin.” 

Ne nuk i shohim të krishterët të bëjnë zhurmë ose të hidhen përpjetë për një 
zbulim kaq të mahnitshëm në Librin e tyre! 

Unë mund të pretendoj se kam bërë një zbulim nëse do të isha i pari që e 
kam gjetur. Jo kur të ketë kaluar 3000 vjet! Gjithsesi, Kurani nuk flet për 
ndonjë zgjerim të universit. Kjo është një gënjeshtër e pastër. 

Për sa kohë që jemi në këtë kapitull, vargu para këtij do të tregojë një gabim 
të madh në Kuran. Kjo është arsyeja pse ju kurrë nuk do të dëgjoni këtë nga 
goja e një muslimani! Në fakt, ata përpiqen ta stërhollojnë atë që të duket 
sikur diçka shkencore kur realisht është një gabim siç e pamë në pretendimin 
e tyre  

Pretendimi Musliman 

DIELLI DO TË SHUHET PAS NJËFARË KOHE 

Për ta lexuar të plotë këtë pretendim, të lutem vizito linkun: 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_100.html 
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Kuran 36:38  

Dhe dielli sillet deri në vendin e tij të prehjes. Ky është dekret it ë 
Plotëfuqishmit dhe Gjithëdijshmit. 5 

Kuran 6:80  

(…) Zoti im, me dijeninë e vet e ka përfshirë çdo gjë. A nuk po mendoni? 

Përgjigjja ime 

Së pari, le të tregojmë mashtrimin e muslimanëve kur promovojnë fenë e tyre. 

Në të njejtin varg, Surja Ya Sin, 6:38, Harun Yahya është përpjekur të provojë 
se dielli do të ‘skadojë’ apo do të shuhet. Ai gjithashtu ka përdorur pikërisht të 
njejtin varg për të provuar rrotullimin e diellit. Ja çfarë pretendon Haruni: 

SISTEMI HELIO-CENTRIK 

http://miraclesoftheKuran.com/scientific_104.html  

Pozicionet e Diellit dhe Tokës zbulohen sipas sures Ya Sin,  

Kuran 6:38-40 

Dhe Dielli shkon në vendin e tij të pushimit. Ky është dekret i të 
Plotfuqishmit, të Gjithëdijshmit. Dhe Ne kemi dekretuar faza të caktuara 
për Hënën, derisa ajo përfundon të duket si një bistak i vjetër palme. Nuk 
është për Diellin që të parakalojë Hënën dhe as për natën ta tejkalojë 
ditën; secili noton në një sferë. 6 

Para së gjithash një pyetje për z. Harun: Nga e mori fjalën rrotullim? Mund t’i 
lexosh të gjitha përkthimet e Kuranit, madje edhe ato të bëra nga muslimanët 
dhe vetë z. Harun. Asnjëri prej tyre nuk e thonë këtë. 

Pretendimet nuk mund të jenë të vërteta të dyja. Ajeti flet për rrotullimin e 
diellit siç cituam nga z. Harun,  

                                                        
5 Përkth.Efendi Nahi - Dhe Dielli sillet deri në kufirin e vet të caktuar. Kjo është 

dispozitë e të Plotëfuqishmit dhe Gjithëdijshmit. 

6 Përkth. Efendi Nahi, 6:38-40 - “Dhe Dielli sillet deri në kufirin e vet të caktuar. Kjo 

është dispozitë e të Plotëfuqishmit dhe Gjithëdijshmit. Dhe Hënës ia kemi caktuar 
pozitat; ajo kthehet (duke qenë e plotë) e bëhet si rremi (i hollë) i vjetër i hurmës. As 
Dielli nuk mund ta arrijë Hënën, e as nata (Hëna) nuk mund ta kalojë ditën (Diellin); 
të gjitha lundrojnë në hapsirën qiellore (ose: çdo trup qiellor lëvizë).” 
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"Siç thuhet në ajetin 39 të sures Ya Sin, përveç që rrotullohet rreth 
boshtit të vet një herë në 26 ditë, Dielli lëviz edhe në orbitën e tij."  

A është për rrotullimin e ditës ky ajet apo ka të bëjë me skadimin e diellit? Zoti 
Harun, mendoj është si të gjithë ata që bëjnë shumë falsifikime, harrojnë atë 
që kanë pretenduar më përpara. 

Ata i citojnë këto vargje për të vërtetuar rrotullimin e përditshëm të diellit dhe 
hënës deri në ditën e gjykimit. Ata madje përpiqen ta paraqesin këtë si një 
zbulim shkencor. Bibla flet për zhdukjen e diellit para ditës së gjykimit në 
vargun vijues biblik: 

Mateu 24:29  

“Tani, fill pas pikëllimit të atyre ditëve, dielli do të erret dhe hëna nuk 
do të japë dritën e vet, yjet do të bien nga qielli dhe fuqitë e qiejve do 
të tronditen. 

Zoti Harun e ka shtrembëruar përkthimin e këtij kapitulli me qëllimin për ta 
bërë atë të flasë krejt ndryshe. Le ta lexojmë këtë dhe të ekspozojmë 
interpretimin e korruptuar të Kuranit nga vetë muslimanët. 

Surja Fatir 13, Përkthim i Harun Yahyas 

"Ai e bën natën të shkrihet me ditën dhe ditën të shkrihet në natën, dhe Ai 
e ka bërë Diellin dhe Hënën të nënshtruar, saqë secili prej tyre të 
funksionojë deri në një kohë të caktuar. Ky është Allahu, Zoti juaj. 
Mbretëria është e Tij. Ata që ju thërrisni përveç Tij nuk kanë fuqi as mbi 
pikëzën më të vogël.”  

Por ai varg përdor termin kohë të caktuar - "Secili të funksionojë deri në një 
kohë të caktuar". Allahu shpjegon gjithashtu se si e krijoi ditën dhe natën dhe 
se si dita do të shkrihet në natën deri në Ditën e Ringjalljes. Asgjë nga 
pretendimet e zotit Harun nuk është i vërtetë dhe kjo është prova nga  

Tafsir Al-Xhelalejn: 

"Ai, Allahu, bën që nata të arrijë të hyjë në ditë, në mënyrë që të bëhet më 
e gjatë, dhe Ai e bën ditën të arrijë natën, në mënyrë që të bëhet më e 
gjatë, dhe Allahu ka caktuar diellin dhe hënën, secili prej tyre, duke kaluar, 
në rrugën e vet deri në një afat të caktuar, deri në Ditën e Ringjalljes." 

Tafsir Ibn Kethir 

"Në rruga e tij e caktuar për një periudhë" (rruga e caktuar për në 
vendmbërritje) që është nën Fron, pika më e skajshme e tokës në skajin 
tjetër kudo që të shkojë, është nën Fronin, ai dhe i gjithë krijimi, sepse 
Froni është kulmi i krijimit dhe nuk është një sferë siç pretendojnë shumë 
astronomë. Është një kupolë e mbështetur me këmbë, e mbajtur nga 
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engjëjt, dhe qëndron mbi botën, mbi kryet e njerëzve. Kur dielli është në 
pikën e tij më të lartë në mesditë, ai është në pozicionin e tij më të afërt 
me Fronin, dhe kur vrapon në orbitën e tij të katërt në pikën e kundërt me 
zenitin e tij. Vjen në pikën më të largët prej Arshit (fronit), pastaj pushon 
(ndalon së lëvizuri), dhe pas kësaj kërkon lejen e Allahut për t’u ngritur 
përsëri. Siç është pranuar në hadithet Sahih të Bukharit raportohet se Abu 
Dharr, Allahu qoftë i kënaqur me të, tha: "Unë isha me Profetin në Xhami 
në perëndim të diellit, dhe ai tha," 

Më shumë prova të tjera lexohen më tutje në librin Sahih Al-Bukhari (arabisht) 
Fillimi i Krijimit, f. 1171, Hadithi 3027; Sahih AlBukhari, Libri i Përshkrimit të 
Kuranit, Hadithi 4474. 

Dhe kjo është ajo që një kapitull tjetër në Kuran thotë: 

Kuran 36:37-40, përkthim i Muhammad Pickhall (i shqipëruar) 

37 Një shenjë për ta është nata. Ne e zhveshim atë nga dita, dhe ja! Ata 
ngelin në errësirë. 

38 Dhe dielli vijon për te një vend pushimi për të. Kjo është matja e të 
Fuqishmit, të Urtit. 

39 Dhe për hënën Ne kemi caktuar pallate derisa ajo të kthehet si një 
gjethe e vjetër palme e tharë.  

40 Nuk i takon diellit të arrijë hënën, as nata nuk ia kalon ditës. Ata notojnë 
secili në një orbitë. 

Kurani flet për lëvizjen e përditshme të diellit rreth tokës. Nuk bëhet fjalë për 
fundin e kohës, por kursin 24-orësh të diellit. Prandaj, është një shkencë e 
pasaktë në Librin e tyre të rremë. 

Muslimanët kanë tjerrur këtë artikull të gjatë që shpjegon se dielli nuk do të 
jetojë përgjithmonë duke e përdorur atë si një dëshmi shkencore. Por zbulimi i 
vërtetë shkencor tashmë është shkruar në Bibël shumë kohë para se 
Muhamedi të kishte lindur! Ajeti po flet vetëm për rrugën e përditshme të diellit 
nga një pikë në tjetrën dhe këtë do ta vërtetoj nga goja e Muhamedit. 

DIELLI DO TË NDRYSHOJË KURSIN E TIJ 

Kjo është një profeci e bërë nga Muhamedi në Sahih Al-Bukhari, Libri i Tafsir 
Al-Kuran, Hadithi 4474. Do të shihni që dielli nuk do të zhduket përgjithmonë, 
përkundrazi do të shfaqet nga Perëndimi duke ndryshuar kursin dhe drejtimin 
e tij. Të gjithë ne e dimë se dielli nuk lëviz për ne që të kemi ditë e natë. 

Dielli nuk do të zhduket në Ditën e Gjykimit sipas Muhamedit dhe kjo është 
prova: 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadithi 422  

Transmetuar nga Abu Hurejra: Profeti tha: "Dielli dhe hëna do të 
palosen në Ditën e Ringjalljes." 

Pra, siç e shohim, dielli do të pushojë së dhëni dritë sepse do të "paloset" dhe 
jo se do të zhduket. Prandaj, Muhamedi mendoi se dielli ishte më shumë si 
një fushë apo skenë dhe Allahu e palos atë sikur të ishte një copë leckë. Kjo 
është arsyeja pse dielli nuk do ta japë më dritën e tij. 

Sahih Al-Bukhari, Kapitulli En’am 6: 158, Libri 60, Hadithi159 

Abu Hurejra thotë: "I Dërguari i Allahut shpalli, ‘Koha e Gjykimit nuk do 
të shfaqet derisa dielli të lindë nga perëndimi: dhe kur njerëzit ta shohin 
atë, atëherë kushdo që do të jetojë mbi faqen e tokës do të ketë 
besimin, por se është koha kur besimi i tyre nuk do t'i bëjë mirë një 
shpirti dhe nuk do të pranohet përveç kur personi ka besuar para asaj 
dite. 

Siç e shihni në hadithin e fundit, dielli nuk do të skadojë apo zhduket, por 
vetëm do të ndryshojë drejtimin e tij, gjë që është e pamundur për një arsye 
shumë të thjeshtë: është toka që lëviz në një drejtim 24-orësh rreth diellit duke 
shkaktuar perëndimin dhe lindjen e diellit (siç na duken ne) dhe nuk 
shkaktohen prej drejtimit apo orbitës së diellit. Kjo dëshmon edhe një herë se 
Muhamedi dhe zoti i tij Allahu ishin injorantë pasi, sipas muslimanëve, gjithçka 
për të cilën Muhamedi foli ishte frymëzim i zbritur. Ne e shohim këtë në  

Kuran 53:4 

Nuk është tjetër veçse frymëzim kjo që Ne i kemi zbritur atij.7 

Pra është Allahu që e mësoi atë për punë të diellit dhe e bëri të besojë se 
është dielli që lëviz rreth tokës. 

Nëse e lexon pretendimin e zotit Harun, ai thotë, "Vargu i mësipërm ndoshta 
është një referencë për energjinë e Diellit që një ditë do të marrë fund." 

Pra, e gjithë kjo është e vërtetë apo jo? Edhe vetë Harun Yahya nuk e 
paraqet atë si fakt prej Kuranit të Tij, por si ndoshta. A nuk është qesharake 

që kjo është shkencë me "ndoshta"? Unë mendoj se Haruni përdori fjalët 
"ndoshta" me qëllim për të shpëtuar veten nga demaskimi në rast se dikush 
vendos të studiojë me kujdes pretendimet e tij. Nëse do të ndodhte kjo ai do 
ta kishte justifikimin në xhep përderisa kishte deklaruar "ndoshta". 

                                                        
7 Përkth. Efendi Nahi: Ajo (që flet ai) është vetëm Shpallja që i ka ardhur atij. 
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Në fakt, unë jam shumë mirënjohës për pretendimet e muslimanëve sepse 
përderisa ata pajtohen me zhdukjen e diellit dhe zgjerimin e universit siç 
thuhet në pretendimet e tjera, si atëherë mund ta shpjegojnë këtë përrallë si 
diçka e dhënë Muhamedit nga engjëlli i Allahut? 

Sahih Al-Bukhari, Libri 24, Hadithi 553 

“Transmetuar nga 'Abdullah Ibn Umeri', Profeti shpalli: 'Një njeri 
vazhdon t'i kërkojë diçka të tjerëve derisa të vijë në Ditën e Ringjalljes 
pa asnjë fragment mishi në fytyrë. Profeti shtoi: 'Ditën e Ringjalljes, 
Dielli do t'i afrohet (njerëzimit) në atë masë sa që Djersa të arrijë deri 
në mes të veshëve, kështu që, kur të gjithë njerëzit të jenë në atë fazë, 
ata do të kërkoni ndihmë nga Ademi, dhe pastaj Moisiu, dhe pastaj 
Muhamedi do të ndërmjetësojnë tek Allahu për të gjykuar mes 
njerëzve. Ai do të vazhdojë derisa të mbajë unazën e derës së 
(xhenetit të Edenit) dhe atëherë Allahu do ta shpallë atë në rangun më 
të mirë me privilegjin e ndërmjetësimit, dhe të gjithë njerëzit e tubimit 
do t'i dërgojnë lavdërimet e tyre Allahut.’" 

Siç e shohim këtu, kjo është dita e fundit e njerëzimit në tokë. Pas shkatërrimit 
të tokës, si do t'i afrohet dielli tokës dhe do ta bëjë atë aq të nxehtë? 
Natyrisht, sipas deklaratës së Muhamedit, toka është shumë më e madhe se 
dielli, prandaj dielli është ai që do të afrohej siç mund të lexojmë në një hadith 
tjetër. Muhamedi tha: 

"Dielli do t'i afrohet tokës për të qenë në një distancë një milje." 
Referuar versetit Kuran 83:6, sipa interpretimit të Ibn Kethir: 

“I Dërguari i Allahut duke thënë: “Ditën e Gjykimit, dielli do të afrohet 
me skllevërit e tij (njerëzimin) derisa të jetë një milje apo dy, larg prej 
tyre. Atëherë dielli do t'i djegë ata dhe ata do të zhyten në djersë 
bazuar në sasinë e veprave të tyre.” 

Teksti origjinal në arabisht për përkthimin më sipër: 

 

Sahih Al-Bukhari (Libri 24, Hadith 553) ose tek Sahih Muslim (Libri 40, 
Hadith 6852)  

Dielli do t'i afrohej aq shumë njerëzve saqë do të mbetej vetëm një 
distancë prej një milje. 
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Dielli do të lëvizë më afër tokës, në librin Sahih Al-Bukhari të hadithit 
Al-Zekah V2 1405, faqe 536/537 (libër arabisht). 

Hadithi nga goja e Muhamedit i cili thotë se dielli në fund të kohës do të 
afrohet deri në një milje ose dy larg nesh është më se i mjaftueshëm për të 
shkatërruar të gjitha pretendimet e mëparshme, si dhe shkencën e Kuranit, e 
cila përsëri e ekspozon Muhamedin si një profet te rremë. 

Nëse dielli afrohet një kilometër afër nesh, ne do të digjemi jo vetëm do të 
djersitemi. Toka edhe ajo do të shkatërrohej shumë kohë para se dielli të 
mbërrijë në një distancë të tillë: «Ditën e Gjykimit, dielli do të afrohet me 
skllevërit e tij (njerëzimin) derisa të jetë një milje ose dy larg prej tyre." 

Është aq e qartë që kur Muhamedi tha, "Atëherë dielli do t'i djegë" ai nuk 
donte të thoshte se do t'i vriste. Bëhet fjalë për njerëzimin që është në 
nxehtësi të madhe sepse thotë se pas djegies, ata do të djersiten: "dhe ata do 
të zhyten në djersë bazuar në sasinë e veprave të tyre." Edhe një gabim 
tjetër! 

"Dielli do t'i afrohet skllevërve të tij (njerëzimit)." Kjo do të thotë që dielli do të 
lëvizë drejt tokës ndërsa ajo do të jetë e palëvizur. 

Dielli do të jetë aq afër, maksimumi dy kilometra, dhe do të jetë aq i nxehtë sa 
do të djersitemi shumë. Pra, tani, ku është zhdukja e diellit? Dhe dielli që 
lëviz?! Vini re gjithashtu me mua se dielli nuk do të largohet tutje nga toka, por 
përkundrazi do të vijë drejt nesh, që është e kundërta e asaj që thotë 
shkenca. 

Ajo që është qesharake në këtë hadith të Muhamedit është se sa më shumë 
vepra që të keni, aq më shumë do të ndëshkoheni! 

KURSI I PËRDITSHËM I DIELLIT DHE KU PERËNDON 
DHE LIND DIELLI 

Kuran 13:2  

Zoti, i cili ngriti qiejt pa asnjë shtyllë që ju shihni dhe pastaj Ai hipi në 
Arsh dhe dielli dhe hëna të gjitha vrapojnë në një kohë të caktuar, Ai 
rregullon të gjitha çështjet, shpjegon Shenjat, kështu që në takimin me 
Zotin tuaj, që ju të besoni. 8 

                                                        
8  Përkth. Efendi Nahi për 13:2 - Perëndia është ai që qiejt i ka ngritur pa shtylla, e ju 

i shihni, e ka mbizotëruar Arshin, dhe ka nënshtruarn Diellin dhe Hënën. Të gjitha 
këto rrotullohen për kohë të caktuar. Ai drejton të gjitha dhe i shpjegon argumentet, 
dhe për t’u bindur ju që do të takoheni me Zotin tuaj. 
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 Tafsir Al-Xhelalejn ريسفت

Zoti është Ai që ngriti qiejt pa shtylla të dukshme dhe përdori, diellin 
dhe hënën, secila duke vrapuar për një kohë të kufizuar, deri në Ditën 
e Ringjalljes. 

 

Dhe dielli shkon në vendin e tij të pushimit. Kjo është me urdhër të Allahut, të 
Gjithëdijshmit të Plotfuqishëm. 

A funksionon vërtet dielli në një kohë të caktuar (çdo ditë), apo bëhet fjalë për 
shuarjen e diellit? 

Vetë Muhamedi do të ekspozojë pretendimin mashtrues të Harunit. 

Kuran 36:38; Sahih Al-Bukhari (Arabic), Book the Start of Creation, p. 
1171, Hadith 3027; Sahih Al-Bukhari, The Book of Tafsir Al-Kuran, Hadith 
4474; Sahih Al-Bukari Libri 54, Hadithi 421 

Abu Dherr raportoi: “Një herë isha me të Dërguarin në Xhami në kohën e 
perëndimit të diellit. I Dërguari i Allahut tha: ‘O Abu Dherr! A e di ku shkon 
dielli? ’Unë u përgjigja‘ Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më mirë. ’Profeti u 
përgjigj:‘ Shkon dhe bën sexhde poshtë dhe përkulet nën Arshin (fronin) e 
Allahut; a do t'i kërkojë Allahut autorizimin që të përkulet, por ai nuk do të 
pranojë, atëherë Allahu do ta urdhërojë që të shkojë e të ngrihet përsëri 
prej nga ka ardhur, dhe kjo është Shpallja e Allahut. Dhe dielli shkon në 
rrjedhën e tij të caktuar për një afat.’” 

Teksti origjinal në arabisht që është përkthyer më sipër 

 

Ku është vendi i pushimit të diellit? Është nën Fronin e Allahut, por çfarë ka 
nën Fronin e Allahut? Ka ujë gjë që mund të vërtetohet me vargun e 
mëposhtëm: 
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Kuran 11:7  

Ai është që ka krijuar qiejt dhe Tokën për gjashtë ditë (periudha të caktura 
kohore), e Arshi (pushteti) i Tij është mbi ujin – për t’ju provuar kush është 
më i mirë në vepër. (Përkth. Efendi Nahi)  

Kjo lëvizje e diellit dhe hënës do të përsëritet deri në Ditën e Gjykimit. Kjo do 
të thotë që lëvizja e diellit është e lidhur me urdhërin e Allahut, jo me një 
fenomen natyror. Ndoshta kemi nevojë ende për më shumë prova se si dhe 
çfarë nënkupton Allahu me drejtimin e diellit dhe hënës. Ne do të kalojmë tek 
një varg në Kuran që flet për Aleksandrin e Madh. 

Kuran 18:86   

Kur arriti te vendi i perëndimit të Diellit, e gjeti atë (të ashtudukshëm) që 
praronte në një burim balte të zi dhe në afërsi të tij gjeti një popull. Na 
thamë: “O Dhulkarnejn, ose do t’i dënosh ata ose do të sillesh bukur ndaj 
tyre”.(Nahi) 

 

Tanwîr Al-Miqbâs min Tafsîr Ibn ‘Abbâs:  

"Kur arriti në vendin e perëndimit të diellit, vendin ku perëndon dielli, e gjeti 
atë duke perënduar në ujë me baltë." 

Vini re këtu se ai nuk thotë në det apo oqean, por në ujë me baltë! Disa 
përkthime thonë burim apo pellg me baltë! Për të marrë kuptimin e vërtetë të 
kësaj, më mirë të shkojmë e të shohim se çfarë tha Muhamedi në lidhje me të. 

Lexo përsëri Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadith 326. 

Sipas këtij hadithi, është aq e qartë që dielli lëviz nga një vend në tjetrin dhe 
ka një vend pushimi! A është kjo që thotë shkenca apo Muhamedi po tregon 
një histori të sajuar? Sigurisht që ky është një gabim i qartë në Kuran dhe një 
dëshmi më shumë se Kurani nuk mund të jetë nga Perëndia i vërtetë. 

Sahih Muslim, Libri 004, Hadith 1275  

Përderisa dielli nuk ka lindur akoma; por kur lind dielli, ndaluni nga lutja, 
sepse ai (dielli) lind mes brirëve të djallit. 

Sahih Muslim, Libri 004, Hadith 1807  

I Dërguari i Allahut thotë: “Mos e filloni namazin në kohën kur lind dielli, as 
kur perëndon, sepse dielli lind mes brirëve të shejtanit. 
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Vër re që thotë, "sepse dielli lind mes..". Kjo ka të bëjë me një vendndodhje 
dhe jo vetëm kohën. 

Pra, në atë pikë, dielli do të gjendet mes dy brirëve të Satanit. 

Shikoni se si ai u tregon atyre përralla dhe i tremb deri në atë pikë sa duhet të 
ndalojnë së luturi madje! 

Pavarësisht nëse dielli lind apo jo mes brirëve të Satanit, pse duhet ta 
ndalojnë lutjen? 

Nga vjen shkenca e Muhamedit? Duhet të vijë nga perëndia i Disneyland! 

Edhe yjet kanë një vendperëndim. Të gjithë yjet prehen, jo vetëm dielli. 

Kuran 52:49  

يْلِ فَسبَ حِْهُ وَإدِْباَرَ النُّجُومِ   وَمِنَ اللَّ

Dhe, madhëroje Atë edhe natën edhe pas perëndimit të yjeve! (përkth. 
Efendi Nahi) 

Interpretim i interpretimit të madh / nga Imam al-Tabaraani.  

Ai tha {që lutjet e agimit; sepse Allahu pas kësaj, ka thënë: (DHE NË 
VENDPERËNDIMIN E YJEVE) dhe nënkuptohet me lutjen dhe darkën e 
perëndimit të diellit, njërën ose tjetrën. 

Bazuar në kuptimin e tyre për librin e tyre siç është shkruar në librat islamikë, 
fraza "nënkuptohet me lutjen dhe darkën e perëndimit të diellit, njërën ose 
tjetrën" do të thotë që Allahu e bënte yllin (diellin) të perëndonte ose flinte nën 
fronin e tij. 

POZICIONET E YJEVE 

Kuran 56:75  [  ِفَلََ أُقْسِمُ بمَِوَاقعِِ النُّجُوم ] 

Unë betohem për vendqëndrimet e yjeve! 9 

Shpjegimi i Ruajtjes i Adler Al-Mason / Alsamen-Halabi (viti 756 Islamik). 

Me vendqëndrime (pozicione): nënkuptohet vendi ku yjet zbresin dhe 
vendosen në pjesën perëndimore të botës. 

A lëvizin yjet lart e poshtë (ngrihen dhe ulen) nga toka? 

"Vendqëndrimet e yjeve". Ku ndodhen vendet e qëndrimit apo perëndimit të 
yjeve? 

                                                        
9  Përkth. Nahi për 56:75 - Dhe, betohu në çastin e perëndimit të yjeve! 
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Fjala "qëndrim apo ulje" ka saktësisht të njëjtin kuptim si ajeti i mëparshëm 
shpall në Kuran 18:86 në lidhje me diellin që qëndron në një ujë me baltë që 
do të thotë qëndrim pa lëvizur pasi arrin në stacionin e caktuar (nën fronin apo 
Arshin e Allahut). Pse Zoti i Plotfuqishëm betohet për një vendqëndrim të 
çfarëdo gjëje! 

Tek Tafsir Al-Tabari, Vol. 23, fq.147, viti i shtypjes 1973 Beirut, Liban, 
Kuran 56:75 shpjegohet në këtë mënyrë:  

I transmetuar nga Ibn 'Abed-Al-A'la nga Mu'tameri nga babai i tij nga' 
Ekramah, ai tha," se Kurani u zbrit i gjithi, dhe ai u lokalizua dhe u vendos 
aty ku yjet perëndojnë ose qëndrojnë, dhe Xhibrili (Gabrieli) e kapte atë 
një nga një (varg pas vargu) dhe i gjithë Kurani zbriti në Natën e Fuqisë 
(Kadrit, Al-Kader). 

http://www.islamweb.net/newlibrary/display_book.php? 
flag=1&bk_no=50&surano=56&ayano=75 

Teksi origjinal arabisht për përkthimin më sipër: 

 

 

 

Siç e shohim këtu, Allahu zbriti Librin e tij dhe i vendosi vargjet e tij sipas 
vendndodhjes së yjeve! Dhe sa herë që engjëlli Xhibril (Gabriel) kishte nevojë 
t'i jepte Muhamedit një prej tij, ai shkonte në atë vend dhe merrte një ose disa 
vargje, pastaj kthehej për t'ia dorëzuar Muhamedit! 

Edhe një gabim në Kuran! 

Allahu betohet për vendin dhe vendqëndrimin e yjeve, por në të njëjtën kohë, 
muslimanët po na postojnë artikuj dhe studime të shkencëtarëve duke thënë 
se gjithçka në këtë univers është në lëvizje të vazhdueshme! 

Zoti Harun tha, “Shkencëtarët kanë zbuluar vetëm kohët e fundit strukturën e 
diellit dhe kanë zbuluar se çfarë ndodh brenda tij. Para kësaj, askush nuk e 
dinte se si dielli e merrte energjinë e tij ose si lëshonte nxehtësi dhe dritë." 

Ne nuk e dimë se si e arriti këtë përfundim. Sidoqoftë, ne do ta mësojmë atë 
se si të gjejë të vërtetën për Islamin dhe ta bëjë atë të kuptojë më mirë 
nxehtësinë dhe të ftohtin. Në mësimet e Muhamedit: 
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A ËSHTË NXEHTËSIA NGA DIELLI APO NGA 
ZJARRI I XHEHENEMIT? 

Sahih Al-Bukhari, Libri 10, Hadithi 512  

Transmetuar nga Abu Hurejra: I Dërguari i Allahut tha: “Në mot shumë 
të nxehtë vononi namazin e mesditës derisa të freskohet sepse 
ashpërsia e nxehtësisë vjen nga tmerri i zjarrit të Xhehenemit. Zjarri i 
Xhehennemit iu ankua Zotit të tij e i tha: ‘O Zot! Pjesët e mia po hanë 
strukturën time, duke shkatërruar njëra-tjetrën.’ Kështu Allahu lejoi që 
të merrte dy herë frymë, një herë në dimër dhe një herë në verë. Fryma 
gjatë verës është ajo periudhë kur ndjeni nxehtësinë ekstreme të 
madhe dhe fryma në dimër është në kohën kur ndjeni të ftohtët e 
ashpër”. 

Pra, ja dhe njëherë për të zbuluar gënjeshtrën: 

Historia dëshmon se Allahu e konsideron zjarrin e ferrit si një krijesë të gjallë 
që nxehet dhe madje ankohet për nxehtësinë e tij. Pra, nxehtësia jonë në tokë 
nuk vjen nga dielli, por nga zjarri i ferrit (Xhehenemit). Jo vetëm nxehtësia nga 
ferri, por edhe i ftohti që është në kundërshtim me funksionin dhe detyrën e 
vetë ferrit. Kjo e bën të qartë se mungesa e diellit nuk ka asnjë lidhje me të 
ftohtin në shkencën e Allahut, por është fryma e ferrit në dimër. Jam i sigurt 
se muslimanët do të dëshironin që librat e haditheve të mos kishin ekzistuar 
kurrë, pasi çdo herë, fjalët e Muhamedit do të dëshmonin shpallje dhe 
mashtrim të rremë. Në të njëjtën kohë, ata jo vetëm që dëshmojnë se Islami 
nuk është gjë tjetër veçse histori përrallash, por theksojnë se Muhamedi nuk 
është i besueshëm për shkak të falsifikimeve të tij. 

Le të shohim se si mund t'i lidhim pikat kyçe dhe të krijojmë një ide të të 
kuptuarit që kishte Muhamedi për këtë univers dhe të zbulojmë se ku e mori 
informacionin e tij duke iu përgjigjur pretendimit tjetër. 

Predentimi i muslimanëve 

FUNDI I UNIVERSIT DHE PËRPIRJA E MADHE 

Linku i pretendimit:  

http://harunyahya.com/en/Kuran_Mucizeleri/27224/The_end_o 
f_the_universe_and_the_big_crunch 

Kjo është mënyra se si kjo hipotezë shkencore e Krizës të Madhe tregohet në 
ajetin që pason.  
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Kuran 21:104 

Atë Ditë, Ne do ta palosim qiellin – ashtu si palosen faqet e një libri. Ashtu 
siç e kemi filluar krijimin e parë, ashtu do t’i kthejmë ato. Ky është premtimi 
Ynë. Ne, këtë, me të vërtetë, do ta bëjmë. 

Në një varg tjetër, qiejt përshkruhen kështu tek ky ajet tjetër: 

Kuran 39:67 

Ata nuk e kanë matur Allahun me masën e tij të vërtetë; e tërë Toka në 
Ditën e gjykimit do të jetë veç një dorë, e qiejt të palosur në dorën e 
djathtë të Tij. Lavdi i qoftë Atij! Ai është i lartësuar mbi partnerët që ata ia 
shoqërojnë Atij! 10 

Përgjigjja ime 

Kuran 21:104 Nëse e lexojmë me vëmendje atë që Haruni vetë e ka cituar 
nga kurani i tij: “Atë Ditë, Ne do ta palosim qiellin – ashtu si palosen faqet 
e një libri. Ashtu siç e kemi filluar krijimin e parë, ashtu do t’i kthejmë 
ato. Ky është premtimi Ynë. Ne, këtë, me të vërtetë, do ta bëjmë. 

Kjo do të thotë me fjalë të qarta nga vetë perëndia e tij, se në fund të kohës, 
Allahu do të sillet me universin në të njëjtën mënyrë si kur krijoi qiellin. Qielli 
nënkupton hapësirën, planetët, yjet dhe të gjithë elementët e tjerë në univers. 

BOTA FILLOI ME NJË BIG-BANG DHE DO TË 
PËRFUNDOJË ME NJË BIG-BANG? 

Kjo do të shkatërrojë që të dy pretendimet, sepse shpërthimi i madh (big-
bangu) nuk ishte siç është përshkruar këtu si një libër i palosur! Por do të 
flasim për big-bangun edhe disa faqe më tutje 

Allahu po thotë se ai do të palosë qiejt atë ditë (Ditën e Ringjalljes) ashtu siç 
palosen faqet në një libër, e cila është e njëjta gjë që bëri kur krijoi qiellin në 
fillim të universit. Kjo do të thotë se qiejt janë si faqe të një libri dhe Allahu po 
e hap dhe e mbyll librin duke palosur faqet, por libri nuk është shkatërruar 
kurrë.  

Disa muslimanë thonë se Kurani miraton teorinë e big-bangut e cila është një 
pretendim i rremë sepse siç mund ta shihni, Allahu në këto vargje foli për 
palosjen e qiejve në të njëjtën mënyrë si i krijoi ato dhe nuk mendoj se 

                                                        
10  Përkth. Efendi Nahi për 39:67 Ata nuk e kanë madhëruar Perëndinë siç duhet; e 

tërë Toka në Ditën e gjykimit do të jetë nën pushtetin e Tij, e qiejt do të jenë të 
përfshirë në fuqinë e Tij. Qoftë lavdëruar Ai dhe larg nga ajo që i bëjnë shok Atij! 
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muslimanët do të thoshin se palosja e qiellit është një shpërthim. Kjo do të 
ishte vërtet qesharake. 

Zoti Harun përsëri del si një peshk që noton në rërë duke u përpjekur të krijojë 
ujë, sepse nuk ka ujë, me imagjinatën dhe fantazinë e tij. Për të treguar se ky 
nuk është vetëm interpretimi im i ajetit, por është një interpretim shumë 
islamik, le të shkojmë te libri i Ibn Kethirit në www.qtafsir.com/index.php? 

Le të lexojmë së bashku interpretimin nga Ibn Kathir’s, Vol. 5, fq. 382-383: 

Për Kuran 21:104 Për Kuran 21:104 

Transmetuar nga Ibn Abasi se Allahu tha: "Allahu do të palosë shtatë qiejt 
dhe çdo krijesë dhe gjallesë që jeton në të, të gjitha do të palosen me 
dorën e tij të djathtë dhe do të jetë e barabartë me madhësinë e rërës te 
dora e tij”. Dhe Ai (Allahu) thotë: "Mblidheni atë njësoj si Al-Sixhil kur palos 
libra".  

Është thënë se fjala Al-Sixhil do të thotë libër, dhe kuptimi i saktë që është 
raportuar nga Ibn Abbas: Al-Sixhil do të thotë një faqe në një libër dhe kjo 
është ajo që është raportuar nga 'Ali bin Ebi Talhah dhe Al-'Awfi Me Kjo u 
përmend gjithashtu nga Muxhahidi, Katadah dhe shumë të tjerë. Dhe 
është favorizuar nga Ibn Xherir sepse është kuptimi më i saktë dhe i 
përdorur në gjuhën arabe dhe bazuar në sa më sipër vërteton kuptimin e 
Allahut duke thënë “Ajo ditë kur ne palosim qiellin është e njëjtë me 
rrotullimin e faqeve në një libër si rrotull”. 

Teksti origjinal në arabisht për përkthimin më sipër.  

 

Evidencat e mësipërme janë nga dijetarët kryesorë islamikë. Zoti Harun është 
një turk që as nuk di të lexojë dhe të flasë arabisht, por papritmas ai u bë një 
autoritet përmbi dijetarët e Islamit. Edhe pse profeti i tij tha të kundërtën e asaj 
që ai pretendoi, zoti Harun prapë del kundër fjalëve të profetit të tij sikur të 
thotë se është më i zgjuar se vetë Muhamedi. Në hadithin e ardhshëm, do ta 
shohim Muhamedin duke shpjeguar atë që Kurani donte të thoshte. Le të 
lexojmë së bashku edhe dëshmi të tjera nga Kurani dhe hadithi. 
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Kuran 39:67  

Toka në Ditën e gjykimit do të jetë veç një dorë, e qiejt të palosur në dorën 
e djathtë të Tij 

Ky ajet përsëri ekspozon gënjeshtrën sepse thotë se e gjithë toka dhe qiejt 
do të kapen në dorën e djathtë të Allahut. Asgjë nuk do të shuhet ose 
shkatërrohet.  

Mendoj se përgjigjja më e mirë që duhet të pranojnë muslimanët është ajo e 
Muhamedit dhe e Allahut! Le të lexojmë se si zoti i Muhamedit e rrëzon 
pretendimin e zotit Harun. 

Lexo me mua vargun vijues të lutem: 

Kuran 81:1-2  (Efendi Nahi) 

Kur Dielli të humbë shkëlqimin, dhe kur yjet të rrëzohen (errësohen)  

Nga fjalori Lisan Al-Arab: 

Fjala “diell” është Kuiret që ka kuptimin drita e tij është e mbledhur dhe e 
palosur si një turban dhe është një fjalë perse.  

 

Z. Harun citoi “Ditën e Ringjalljes, qiejt do të palosen në dorën e Tij të djathtë. 
Lavdi i qoftë Atij! Ai është i lartësuar mbi partnerët që ata i shoqërojnë!” 
(Kurani 39:67).  

Nëse lidhim vargjet Kuran 81:1-2 dhe Kuran 39:67, si do të shuhet drita e 
diellit? Me dorën e djathtë të Allahut. 

Pra, ajo që kuptojmë nga kjo vijon si më poshtë: 

 Dielli do të errësohet por nuk do të shkatërrohet. 

 Dielli do të errësohet sepse Allahu do ta kapë diellin në dorën e tij të 
djathtë siç tregohet në Kuran 39:67.  

 Dielli u errësua, jo sepse humbi energjinë e tij, por sepse është 
mbuluar. 

 Pretendimi se do të mbulohet nga dora e Allahut është i rremë sipas 
hadithit më poshtë ku Muhamedi shpjegoi saktësisht se çfarë donte të 
thoshte: 
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Sahih Al-Bukhari (Arabisht), Libri i Fillimit të Krijimit, f. 1171, Hadithi 3027, 
dhe Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi 326 Sahih Muslim, Libri 001, 
Hadithi 0297 

Abu Dherr raportoi: Një herë isha me të Dërguarin në xhami në kohën e 
perëndimit të diellit. I Dërguari i Allahut tha: “O Abu Dherr! A e dini ku 
shkon dielli? "Unë u përgjigja: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më mirë." 
Profeti u përgjigj: "Shkon dhe udhëton derisa të bjerë në sexhde nën 
Arshin (e Allahut) dhe merr lejen të ngrihet përsëri, dhe lejohet dhe më pas 
derisa të vijë një kohë (fundi i kohës) kur do të bjerë në sexhde por 
sexhdeja e tij nuk do të pranohet dhe dielli do t'i kërkojë (Allahut) leje për 
të vazhduar rrugën e tij, por dielli nuk do të lejohet, por do të urdhërohet të 
kthehet nga ka ardhur, prandaj, do të lindë perendimi". Dhe ky është 
shpjegimi i Deklaratës së Allahut: “Dhe dielli sillet (rrotull) në drejtim të 
caktuar (Kuran 36:38) për një afat të caktuar. Ky është Dekreti i Allahut të 
Plotfuqishëm dhe të Madh." 

  

Do të doja të bëja një shënim në lidhje me hadithin e mësipërm. Ne cituam 
nga hadithi se dielli do të shkojë dhe do të bjerë në sexhde nën fronin e 
Allahut: "Ai shkon dhe sillet derisa të bjerë në sexhde nën Arshin (e Allahut) 
dhe merr lejen të ngrihet përsëri." 

Tani, shumë prej jush nuk do ta vënë re lidhjen midis këtij hadithi dhe 
vargjeve të tjera në Kuran, ku perëndia e Islamit foli për ujin me baltë që 
përmendet në historinë e Aleksandrit të Madh në Kuran 18:86. 

Derisa arriti vendin e perëndimit të Diellit dhe e gjeti atë të ulur në një lym të 
zi, dhe në afërsi të tij gjeti një popull. Ne i thamë: “O Dhulkarnejn (Aleksandri i 
Madh) ose ndëshkoji ose bëju të mirën atyre”. 

Tani le të lidhim Kuranin dhe hadithin e mësipërm me hadithet e mëposhtëm, 
në mënyrë që të kemi pamjen e plotë të tregimit të Allahut në lidhje me qiellin, 
krijimin e Tokës dhe vendndodhjen e tij fizike: 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadithi 514 

 “... Në të njëjtën kohë, ndërsa isha me Profetin, u afruan disa njerëz nga 
Beni Tamimët. Prandaj, ata thanë: "Ne ju pyesim se cili ishte fillimi i këtij 
universi." Profeti tha: "Ishte Allahu dhe asgjë tjetër para Tij dhe Arshi i Tij 
ishte mbi ujë, dhe Ai më pas krijoi Qiejt dhe Tokën dhe shkroi gjithçka në 
Libër ..." 

Ndoshta e keni vënë re tashmë lidhjen: Froni i Allahut është mbi ujë ("Arshi i 
Tij ishte mbi ujë") dhe Kurani thotë se dielli do të perëndojë në një pellg me 
ujë e baltë, kurse Muhamedi thotë se dielli do të shkojë dhe do të bjerë në 
sexhde nën fronin të Allahut. Kjo bazohet në: 

 Sahih Al-Bukhari, (Arabisht) Libri Fillimi i Krijimit, f. 1171, 
Hadith 3027 

 Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi 326 

 Sahih Muslim, Libri 001, Hadithi 0297 

 Kurani 18:86 

 Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadithi 514 

 Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadithi 414 

Me fjalë shumë të thjeshta, kjo do të thotë që dielli udhëton çdo ditë nga 
Lindja në Perëndim; nga pika A në pikën B. Dhe kur dielli arrin në Perëndim, 
ai stacionohet nën fronin e Allahut që është mbi ujë. Kjo është arsyeja pse 
Kurani thotë se Aleksandri i Madh gjeti vendin e perëndimit të diellit në një 
pellg me ujë e baltë në fund të botës ku qëndron Allahu dhe froni i tij. Kjo 
sigurisht sjell shumë konfuzion në këtë fe.  

Si mund të jetë Allahu në qiell dhe në të njëjtën kohë të jetë në fronin e tij të 
vendosur mbi ujë? Kujtoni hadithin e Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadithi 514, 
pohonte se froni i Allahut ishte mbi ujë para krijimit të universit, që do të thotë 
se uji duhej të ekzistonte para çdo gjëje, para krijimit. Përsëri, vetëm kjo është 
më kontradiktore me vetë hadithin sepse ai tha: "fillimi i këtij universi ishte".  

Profeti tha: "Ishte Allahu dhe asgjë tjetër para Tij dhe Arshi i Tij ishte mbi ujë." 
Nuk kishte asgjë tjetër përveç fronit të Allahut mbi ujë dhe që ishte para 
krijimit të universit. Si mund të pretendojë ai se nuk kishte asgjë dhe universi 
nuk ishte krijuar akoma ndërsa në të njëjtën kohë ai pretendonte se kishte 
ujë? Mua më duket se as vetë Muhamedi nuk e kuptonte atë që po thoshte. 

Ky hadith që vjen më tutje, ka një lidhje me të mëparshmin të cilin duhet ta 
përdorim më shpesh. 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi 159 

E thënë nga Abu Hurejra: I Dërguari i Allahut zbuloi se, "Koha e Gjykimit 
nuk do të demonstrohet derisa dielli të lindë nga perëndimi: dhe kur 
njerëzit ta shohin atë, atëherë kushdo që do të jetojë në faqen e tokës do 
të ketë besimin, por kjo është koha kur besimi nuk do t'i bëjë mirë një 
shpirti që beson pas kësaj, nëse nuk besonte që më përpara". Kapitulli Al-
En'am (6.158) 

Pra, është e qartë se nëse e pranojmë pretendimin e Harunit, ne duhet të 
hedhim poshtë fjalët e Muhamedit pasi njëra prej tyre është e rreme! Nëse do 
të më pyesnit se cila është e pavërtetë, do të thosha të dyja. Njëri po përpiqet 
ta bëjë veten profet me përralla dhe tjetri po përpiqet ta bëjë Muhamedin 
profet me interpretim të rremë të Kuranit. 

Siç e pamë në hadithin e kaluar, në fundin e kohërave nuk ka Krizë por dielli 
do të ngrihet nga perëndimi! 

Dhe kjo përsëri e ekspozon Muhamedin si një profet të rremë. Ndryshimi i 
drejtimit të diellit e bën atë të duket sikur ka lëvizur nga ana perëndimore e 
tokës, por kjo është një shkencë absolutisht e rreme dhe marrëzi. Rrotullimi i 
tokës në boshtin e saj na bën të perceptojmë sikur dielli ngrihet nga lindja dhe 
perëndon në Perëndim, por fakti është se dielli nuk po shkon askund. Lëvizja 
në dukje e diellit është për shkak të rrotullimit të tokës gjë që është versioni 
shkencor dhe i vërtetë. 

Përderisa z. Harun e pranon shkencën si të vërtetë, ai më mirë të besojë 
shkencën dhe jo historitë joreale të profetit të tij. Nëse shikoni pretendimet e 
Harunit, ai përdori Teorinë e Krizës së Madhe. Pyes me vete se çfarë do të 
thoshte ai nëse dalin prova shkencore që e nxjerrin këtë teori të gabuar? A do 
të thoshte ai se Kurani e ka gabim apo se ai vetë (Haruni) e ka patur gabim? 

Le të lexojmë së bashku atë që thotë Bibla për kohët e fundit dhe të përpiqemi 
të kuptojmë nëse ajo që pretendoi ajo mijëra vjet më parë përputhet me faktet 
e universit: 

2 Pjetrit 3:9-13  

9Zoti nuk vonon plotësimin e premtimit të tij, siç disa besojnë që 
ai bën; por është i durueshëm ndaj nesh, sepse nuk do që 
ndokush të humbasë, por që të gjithë të vijnë në pendim. 

10Dhe dita e Zotit do të vijë si një vjedhës natën; atë ditë qiejt do të 
shkojnë me krismë, elementët do të shkrihen nga të nxehtit dhe 
veprat dhe toka që janë në të do të digjen krejt. 
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11Përderisa të gjitha këto gjëra duhet të shkatërrohen, si të mos 
duhet të keni një sjellje të shenjtë dhe të perëndishme, 12duke 
pritur dhe shpejtuar ardhjen e ditës së Perëndisë, për shkak të së 
cilës qiejt marrin flakë do të treten, dhe elementët të konsumuar 
nga nxehtësia do të shkrihen?  

13Por ne, sipas premtimit të tij, presim qiej të rinj dhe tokë të re, në 
të cilët banon drejtësia. 

Siç e shihni, kjo është edhe në Bibël. Aty thotë se gjithçka do të kalojë dhe se 
asgjë nuk do të ekzistojë më. Asnjë tokë apo qiell. Do të ketë një qiell të ri dhe 
një tokë të re.  

Edhe vetë Mesia tha të njëjtën gjë tek: 

Mateu 24:29 - “Tani, fill pas pikëllimit të atyre ditëve, dielli do të 
erret dhe hëna nuk do të japë dritën e vet, yjet do të bien nga qielli 
dhe fuqitë e qiejve do të tronditen.” 

Mateu 24:35 - Qielli dhe toka do të kalojnë, por fjalët e mia nuk do 
të kalojnë. 

Bibla gjithashtu na jep më shumë detaje te Mateu 24:31. Ai do t’i dërgojë 
engjëjt e vet me tinguj të fuqishëm borie; dhe ata do t’i mbledhin të zgjedhurit 
e tij nga të katër erërat, nga një skaj i qiellit te tjetri. Dhe shohim që Kurani 
kopjon shkrimet e Biblës, ku e njejta gjë thuhet tek ajeti: 

Kuran 78:18  

Ditën kur Boria do të bjerë dhe ju do të dilni në valë turmash.. 

Pretendim i Muslimanëve 

KRIJIMI NGA NJË MJEGULLNAJË E NXEHTË 

http://www.miraclesoftheKuran.com/scientific_04.html 

Allahu krijoi gjithçka nga një mjegullnajë e nxehtë.  

Përgjigjja ime 

Tani muslimanët bien dakord mes vete se kur toka u krijua, universi nuk ishte 
gjë tjetër veçse tym! 

Trillimi është i lehtë për t'u ekspozuar disa faqe para se të shihnim 
pretendimin e teorisë së “Krizës së Madhe” ose se Dielli do të marrë fund dhe 
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ai e përdor këtë varg me përkthimin e vet. Nëse lexojmë me kujdes atë që 
z.Harun citoi nga Kurani i tij: 

Kuran 21:104 

Atë ditë, Ne do të palosim qiellin si të palosim faqet e një libri. Ashtu siç e 
krijuam krijimin e parë, ashtu Ne do ta rigjenerojmë atë. Është një premtim 
detyrues për Ne. Kjo është ajo që Ne do të bëjmë. 

Bota filloi me një Big-Bang dhe do të përfundojë me Big-Bang? 

Kjo do të thotë me fjalë të qarta nga vetë perëndia e tij, se në fund të kohës, 
Allahu do të sillet me universin në të njëjtën mënyrë si kur krijoi qiellin. Qielli 
nënkupton hapësirën, planetet, yjet dhe të gjithë elementët e tjerë në univers. 

Përderisa muslimanët pohojnë se shpërthimi i madh është fillimi i universit 
dhe ata pohojnë se Kurani flet për (shpërthimin e madh) që do të thotë se 
fundi i kohës duhet të përfundojë me një shpërthim të madh si deklaratat e 
Kuranit "Që Dita, Ne do të palosim qiellin si të palosim faqet e një libri. Ashtu 
siç e krijuam krijimin e parë, ashtu Ne do ta rigjenerojmë atë. " 

Pra, palosja e librit është një shpërthim i madh? Mendoj se përsëri 
muslimanët menduan se ne nuk do t'i lexojmë të dyja ose nuk do t'i lidhim të 
dyja dhe nuk do ta ekspozojmë gënjeshtrën! 

Ai tha: "Le të vërejmë se vetëm në shekullin e 20-të shkencëtarët kanë 
zbuluar se universi doli nga një gaz i nxehtë në formën e mjegullnajës." A 
thotë ajeti se toka doli nga mjegullnaja apo se Allahu e krijoi atë në gjashtë 
ditë? Ai thotë se toka u krijua së pari ndërsa qielli ishte një mjegullnajë siç do 
të lexojmë në Kuran 2:29. 

Me sa u tha, si mund ta shpjegojnë muslimanët krijimin e tokës kur universi 
nuk ishte formuar akoma dhe as që ekzistonte asgjë? Dhe unë citoj nga z. 
Harun, "Ai vendosi male të ngulitura fort mbi të që lartoheshin mbi të, dhe e 
bekoi atë dhe ia mati ushqimin në të, të përcaktuar për ata që i kërkojnë - të 
gjitha në katër ditë. Pastaj Ai iu kthye qiellit kur ishte tym dhe i tha atij dhe 
tokës: "Eja me dëshirë ose pa dëshirë". Ata të dy thanë: "Ne vijmë me 
dëshirë". (Kuran 41:10-11)  

Toka u krijua në 4 ditë? A është kjo ajo që thotë teoria big-bang? Unë nuk 
besoj në shpërthimin e madh, por tani muslimanët kanë vështirësi për ta 
pranuar atë. 

Një ditë për Allahun është e barabartë me 1000 vite të kohës sonë, kështu që 
katër ditë = 4000 vjet sipas kohës sonë, Kurani 32:5 "do të ngjitet tek Ai në një 
Ditë, hapësira e së cilës është një mijë vjet e llogarisë suaj" 
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Pra, Toka u krijua së pari me gjithë përmbajtjen e vet dhe Qielli ishte akoma 
gaz? Por kjo është kundër asaj që pretendon shkenca, do të citoj nga një faqe 
shkencore: “Si shkencëtar, si do ta shpjegonit sesi u krijua Toka pasi ndodhi 
Big Bengu? Nga erdhën kafshët, bimët e racës njerëzore?” 

Përgjigja 1: Krijimi i universit ndodhi rreth 15 miliardë vjet më parë!!! Shiko 
webfaqen Scienceline për më shumë mbi këtë. 

TOKA u formua në të njëjtën kohë kur u formua dielli, rreth 4.5 miliardë vjet 
më parë (4.5 GVjet) G e madhe dmth Giga që do të thotë e shumëfishtë ajo 
që pason pra 1,000,000,000 = 1 miliard 

http://scienceline.ucsb.edu/getkey.php?key=3164 

A po them se "Shpërthimi i Madh është një teori që është vërtetuar me 
dëshmi shkencore" si e vërtetë?  

A do të thotë kjo se Allahu krijoi tokën nga TYMI? Kjo do të thotë që Kurani 
është i gabuar edhe në një ajet tjetër: 

Kuran 2:29 

Ai për ju ka krijuar çdo gjë që ka në Tokë; Pastaj vullnetin e vet e ka 
drejtuar kah qielli dhe e ka rregulluar si shtatë qiejë, Ai di çdo gjë.  

Sipas këtij vargu, toka u formua si objekti i vetëm në këtë univers para çdo ylli 
ose çdo gjëje të njëjtë si në (Kuran, 41:10-11). Kjo nuk ka kuptim. Unë do t'ju 
tregoj se si mund ta hedhim poshtë z.Harun Yahya përmes postimeve dhe 
fjalëve të tij. Ai thotë, cituar: 

"Ky informacion i dhënë në Kuran është në pajtim të plotë me gjetjet e 
shkencës bashkëkohore. Përfundimi që astrofizika ka arritur sot është se i 
gjithë universi, së bashku me dimensionet e materies dhe kohës, erdhi 
në ekzistencë si rezultat i një shpërthimi të madh që ndodhi në një 
çast. Kjo ngjarje, e njohur si "Shpërthimi i Madh" (Big-Bang), vërtetoi se 

universi u krijua nga hiçi si rezultat i shpërthimit të një pike të vetme. 
Qarqet shkencore moderne janë dakord se Big Bang është shpjegimi i 
vetëm racional dhe i provueshëm i fillimit të universit dhe se si u krijua 
universi." 

Kthehu në faqen 63 dhe lexo vargun e postuar dhe përkthyer nga z. Harun në 
pretendimin e tij në lidhje me teorinë e përpirjes së madhe. Ai vetë tha: 

Kuran 21:104  

Atë ditë Ne do të palosim qiellin si të palosim faqet e një libri. Ashtu siç e 
krijuam krijimin e parë, ashtu do ta rigjenerojmë atë. Është një premtim 
detyrues për Ne. Kjo është ajo që Ne do të bëjmë.”  

http://scienceline.ucsb.edu/getkey.php?key=3164
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Ky ajet tregon se Allahu e krijoi qiellin si "si palosja e faqeve të një libri" dhe 
"Siç e krijuam krijimin e parë". Kjo është përsëri kundër teorisë mbi një Big-
Bang sepse Allahu këtu e bëri atë si faqe të palosshme, faqe pas faqe, që do 
të thotë se faqet tashmë ekzistonin. Bëhet fjalë vetëm për shpalosjen e tyre, 
jo krijimin e tyre, ndërsa teoria Big-Bang pohon se hapësira është krijuar 
njëkohësisht. 

Ai është dakord me teorinë Big-Bang! Ai u pajtua se koha dhe materia nuk 
ekzistonin dhe më pas gjërat u formuan bazuar në një shpërthim të madh! Por 
kjo do të thotë që toka u formua shumë kohë para shpërthimit. Pse them 
kështu? 

Shiko vargun dhe më trego se si ishte në gjendje toka të merrte ndonjë formë 
aq shpejt kur gjithçka tjetër ishte ndalur?  

A pajtohet teoria Big Bang se toka u formua në këtë mënyrë apo është arsimi 
special shkencor i muslimanëve i krijuar nga z.Harun Yahya?  

Kuran 2:29   

Ai është që krijoi për ju gjithçka që është në tokë. Pastaj Ai u kthye në qiell 
dhe e modeloi atë si shtatë qiej. Dhe Ai është i dijshëm për çdo gjë.  

Përveç kësaj, Kurani thotë në 41:9 

Thuaj: a e mohoni vërtet Atë që krijoi tokën në dy ditë? Dhe e bëni veten 
të barabartë me Të? Ai është Zoti i dy botëve. 11 

Dhe po e citoj nga z.Harun vargun e përkthyer në të cilin ai e bazon 
argumentin e tij: 

"Ai vendosi malet të ngulitura fort mbi të, që të lartohen mbi të, dhe e bekoi 
atë dhe mati ushqimin e tij në të, të përcaktuar për ata që i kërkojnë - të 
gjitha në katër ditë. Pastaj iu kthye qiellit kur ishte tym dhe i tha atij dhe 
tokës:  

"Ejani me dëshirë apo pa dëshirë". Ata të dy thanë: "Ne vijmë me dëshirë". 
(Kuran, 41:10-11) " 

Toka, në krijim, u formua për dy ditë, dhe vargu pas kësaj thotë se Allahu 
kaloi katër ditë të tjera duke krijuar substancat e tokës. Kjo do të thotë që toka 
është formuar miliarda vjet para se qielli të kishte ndonjë yll. "Katër ditë.” 

                                                        

11  Përkth. Efendi Nahi për 41:9 “Vallë, a me të vërtetë ju e mohoni Atë, i cili e ka 

krijuar Tokën në dy ditë (periudha kohore) – dhe madje i përshkruani Atij shok? (Ja), 
ky është Zoti i gjithësisë!” 
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Pastaj iu kthye qiellit kur ishte tym" Kështu që toka u krijua së pari dhe pastaj 
pasi të ketë mbaruar, QIELLI ishte akoma si tym. 

Ku i gjetëm "miliardat"? Le të shohim se si zoti Harun i bie vetes bam! Lexo 
pretendimin që pason. 

Pretendimi i Muslimanëve 

KRIJIMI NË GJASHTË DITË 

www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_05.php#3 

Kuran 7:54 Zoti juaj është Allahu, i Cili krijoi qiejt dhe tokën në gjashtë ditë 
dhe më pas u vendos fort në Arsh (Fron). 

Kur një periudhë kohore prej gjashtë ditësh llogaritet sipas relativitetit të 
kohës, ajo barazohet me gjashtë milion milion (gjashtë trilion) ditë. Kjo ndodh 
sepse koha universale rrjedh një milion herë më shpejt se koha në tokë. Të 
llogaritura në terma të viteve, 6 trilion ditë janë të barabarta me afërsisht 
16.427 miliardë vjet. Kjo është brenda intervalit të vlerësuar për moshën e 
universit. 6,000,000,000,000 ditë/365.25 = 16.427104723 miliard vite 

Përgjigjja ime 

Le të citojmë nga fjalët e zotit Harun: "Kur një periudhë kohore prej gjashtë 
ditësh llogaritet sipas relativitetit të kohës." Ajo që ai thotë është se e bën 

llogaritjen bazuar në relativitetin e kohës. Ai del me një numër që është 6 
trilion ditë. Nuk e di se ku e ka marë këtë numër. Thjesht dëshmon se ai po i 
shpik gjërat si më poshtë: 

Kuran 9:36   

Numri i muajve te Perëndia është dymbëdhjetë, sipas Librit të Perëndisë, 
prej ditës që i ka krijuar qiejtë dhe Tokën.  

Kjo do të thotë: Koha nuk ka ndryshuar kurrë që kur Allahu (krijoi) tokën. Ai 
madje përdori të njëjtin kalendar hënor të përdorur nga muslimanët sot. Të 
gjitha janë krijuar në të njëjtën ditë, "të caktuara prej Tij ditën kur Ai krijoi qiejt 
dhe tokën." Kjo është mëse e mjaftueshme për të shkatërruar trillimin, por për 
hir të mësimit le të shkojmë më tutje. 

Është shumë e qartë se Haruni e ka harruar pretendimin e tij të mëhershëm, 
të cilit iu përgjigjëm tek Mashtrimi (Kurthi) i Allahut, Vëllimi 1. Ai përdor vargun 
në vijim për relativitetin e kohës:  
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Kurani 22:47  

“Një ditë me Zotin tënd është e barabartë me një mijë vjet në mënyrën se 
si numëron.” 12 

Kuran 32:5  

Ai e drejton të gjithë çështjen nga qielli në tokë. Pastaj përsëri do të ngjitet 
tek Ai në një ditë, gjatësia e së cilës është një mijë vjet sipas mënyrës që 
ju matni.” 13 

Kuran 70:4  

Engjëjt dhe Shpirti ngjiten tek Ai në një ditë, gjatësia e së cilës është 
pesëdhjetë mijë vjet.” 14 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_32.html 

Pra, pretendimi ishte, NJË ditë e Allahut = 1000 vjet, por tani sepse ai vjen me 
trillime të reja, dita u bë e barabartë me 2.666666666666667 miliardë vjet? 

Pra, përderisa ai ishte dakord që dita e zotit Allah është e barabartë me 1000 
vjet sipas numrit tonë, le të bëjmë matematikën. 

1 ditë për Allahun = 1000 vjet 

Dhe e cila është saktësisht dita e barabartë e Allahut, por ne vumë re në këtë 
pretendim se z. Harun e nxjerr se për perëndinë e tij një ditë është e 
barabartë me 1 trilion. Pra ai pretendon se gjashtë ditë dalin barabar me 6 
trilion ditë. 

1 ditë = 1 trillion ditë 

Por përsëri ai kurrë nuk mendoi se ne do t’i lexonim të dy pretendimet e tij dhe 
do të ekspozonim gënjeshtrën e tij. Edhe pse jemi përgjigjur duke e 
ekspozuar këtë mrekulli të rreme, unë do të doja të ndaja më shumë 
informacion që tregon konfuzionin në Islam dhe kuptimin e muslimanëve për 
fjalët e zotit të tyre. 

Unë vërtet kam folur tek Mashtrimi i Allahut Vëllimi 1, faqet 241/242: 

                                                        
12 Nahi: 22:47 Me të vërtetë, një ditë te Zoti yt është sa një mijë vjet sipas numrimit 

tuaj (në këtë jetë). 

13  Nahi: 32:5  Ai i udhëheq të gjitha gjërat, prej qiellit deri në Tokë, e atëherë kthehen tek Ai 
në ditën, gjatësia e së cilës është një mijë vjet sipas llogaritjes suaj (në këtë Botë). 

14 Përkth. Nahi për 70:4 Ngjiten (hipin) tek Ai engjëjt dhe Shpirti (Xhebraili) në një ditë 

që zgjatë sa pesëdhjetë mijë vjet (sipas llogarisë së kohës sonë në Tokë) 
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 Tanwîr al-Miqbâs min Tafsîr Ibn ‘Abbâs, Kuran 41:9 ريسفت 

 

"Të sigurt në Atë që krijoi tokën në dy ditë çdo ditë të ngjashme dhe të 
barabarta me 1.000 ditë sipas ditëve që ju numëroni: të dielën, të hënën, 
etj." Tafsir Ibn Kethir, Kuran 17:11 

 

Dhe njerëzimi është gjithnjë i ngutur. Salman Al-Farisi dhe Ibn Abbas iu 
referuan historisë së Adamit, ndërsa ai donte të ngrihej para se shpirti i tij 
të arrinte deri tek këmbët e tij. Ndërsa shpirti i tij iu fry në të, ai hyri në 
trupin e tij duke filluar nga koka e tij deri poshtë tek këmbët e tij. Në të 
njëjtën kohë, kur arriti në trurin e tij, ai teshtiu, kështu që Adami tha: "Al-
Hamdu Lil-Lah" lavdërimi i takon Allahut, dhe Allahu u përgjigj: "Zoti yt të 
bëftë me bekime mbi ty, Adem." Shpirti arriti në sytë e tij, ai i hapi ato, dhe 
kur arriti në trupin e tij pjesët kryesore dhe gjymtyrët, ai filloi t'i shikonte ata 
me habi, Ai donte të ngrihej para se të arrinte në këmbët e tij, por nuk 
mundi. Ai tha: "O Allah, nxito dhe më përfundo para se të vijë nata". 

http://www.qtafsir.com/index.php? 

option=com_content&task=view&id=2850&Itemid=72 

Adami po thotë, "o Allah më përfundo para se të vijë nata" (perëndimi i 
diellit). 

Tani kjo histori është e mirë për fëmijët.  

 Si e dinte Adami emrin e Allahut kur ai është në fazën e krijimit?  

 Si e dinte ai që ka një perëndim dielli ose sa shpejt do të vinte nata?  

 Kur ishte dita e tij e parë në tokë? 

 Nëse bëhet fjalë për miliarda vjet, atëherë çfarë do të thotë "më 
përfundo para se të vijë nata"? 

Tafsir Al-Xhelalejn, Kuran 7:54: 

Vërtet Zoti yt është Allahu, që krijoi qiejt dhe tokën në gjashtë ditë, nga 
ditët e kësaj bote, domethënë, në barasvlerën e saj, meqë atëherë nuk 
kishte diell. Sikur të donte Ai mund t'i kishte krijuar ato në një çast; por 
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arsyeja pse Ai nuk e ka bërë këtë është se Ai donte t'i mësonte krijesat e 
Tij të ishin të matur; pastaj u vendos mbi Fronin. 

Siç e shihni edhe vetë, ky nuk është as përkthimi e as shpjegimi ynë. Nuk 
kishte diell, por kishte krijesa, "Ai donte t'i mësonte krijesat e Tij të ishin të 
matur." 

1. "Kush krijoi qiejt dhe tokën në gjashtë ditë, sipas ditëve të kësaj 
bote." Kuran 7:54, Tafsir Al-Xhelalejn. Pra, këto ditë janë njësoj si të sotmet, 

jo miliarda vjet! 

2. "Ai donte t'i mësonte krijesat e Tij të ishin të matur." 

Si jetuan pemët, kafshët dhe Adami për miliarda vjet kur qielli ishte në tym 
dhe nuk kishte diell? Sa miliarda vjet jetoi Adami para se të krijohej dielli? 

Transmetimi i mëposhtëm është një hadith i miratuar që jep një përshkrim të 
krijimit të botës, i referuar nga Sahih Muslim, vëll. 4, f. 2150 {Arabisht}: 

 

Abu Hurejra raportoi: Profeti i Allahut më tha: "Allahu krijoi tokën të 
Shtunën, dhe Ai krijoi malet të Dielën, dhe Ai krijoi pemët të Hënën, dhe Ai 
krijoi gjërat e këqija të Martën dhe Ai krijoi dritën të Mërkurën dhe Ai krijoi 
kafshët që ecin të enjten dhe Ai krijoi Adamin të Premten pasdite. Ai ishte i 
fundit i krijuar gjatë orës së fundit të së Premtes, midis pasdites dhe natës. 

Ky hadith i saktë është aprovuar në hadithet e mëposhtme: 

 Al-Alabany, vëll. 4, Hadithi 1833 

 Libri i Al-Mishkat, Hadithi 5735 

 Libri i Mukhtasar Al-’Olu Al-Zahbi, Hadith 73, Kism Al-Mustfrak, f. 664 

Për përkthimin në anglisht nga muslimanët, shkoni te: 

http://tafsir.com/default.asp?sid=7&tid=17982 

E njëjta histori mund të gjendet në Tafsir Ibn Kethir, vëll. 7, f. 168, botuar nga 
kompania botuese 'Tiba: http://islamport.com/d/1/tfs/1/27/1244.html 

Sipas Kuranit, Allahu e krijoi tokën në gjashtë ditë. Sidoqoftë, ne sapo lexuam 
në citatin e mësipërm nga Sahih Muslim se Ai filloi të shtunën dhe e përfundoi 
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punën të premten, duke arritur gjithsej shtatë ditë krijimi. Megjithatë, ne 
gjejmë krijimin gjashtë-ditor të tokës të pohuar nga vargje të shumta në 
Kuran, të tilla si Surja 7:54, 10:3, 11:7, 25:59, 32:4, 50:38 dhe 57:4 

Le ta shqyrtojmë rrëfimin tek: 

Kuran 41:9-12  

9Thuaj (O Muhamed, idhujtarëve): Nuk besoni me të vërtetë në Atë që 
krijoi tokën në dy ditë dhe a i shoqëroni Atij partnerë? Ai (dhe askush 
tjetër) është Zoti i Botëve. 

10Ai vendosi mbi të male të forta që ngriheshin mbi të, e bekoi dhe mati 
furnizimin e tij në katër Ditë, njësoj për (të gjithë) ata që kërkojnë; 

11Pastaj u kthye nga qielli kur ishte tym, dhe tha, drejt tij dhe tokës: Ejani të 
dy, me dëshirë ose pa dëshirë. Ata thanë: Ne vijmë, të bindur. 

12Pastaj Ai i krijoi ata shtatë qiej në dy ditë dhe caktoi në secilin qiell 
detyrën e tij; dhe Ne e zbukuruam qiellin e poshtëm me llamba dhe e 
bëmë atë të prekshëm. Kjo është dispozita e të Fuqishmit, të Dijshmit. 

Na tregohet pra, se Allahu krijoi tokën për dy (2) ditë; pemët, ujin dhe malet 
për katër (4) ditë; dhe qiellin për dy (2) ditë. Nëse shtojmë numrin e ditëve që 
iu deshën Allahut për të krijuar tokën, do të marrim gjithsej tetë (8) ditë dhe jo 
gjashtë. Çfarë na thotë kjo? 

Tregimi i plotë i krijimit në suren 41:9-12 është në kundërshtim të qartë me 
disa vargje që përmenda më lart, që thonë se krijimi përfundoi në gjashtë ditë. 
Ai gjithashtu bie ndesh me hadithin edhe pse ato përputhen disi në renditjen e 
krijimit. 

Para se ta përfundojmë këtë temë, muslimanët bëjnë shumë hamendësime 
për moshën e tokës, dhe kam dëgjuar disa prej tyre të thonë se Kurani është 
më i saktë se Bibla kur bëhet fjalë për krijimin gjashtë-ditor pasi Kurani nuk e 
përmend gjatësinë të këtyre ditëve. Fakti është se, si gjithmonë, Muhamedi na 
ndihmon të demaskojmë shkencën e rreme të muslimanëve. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 59, Hadithi 688  

Profeti i Allahut tha: "Koha ka marrë pamjen dhe formën e saj ekzistuese 
që ka tani, që kur Allahu krijoi Qiejt dhe Tokën... 

Është aq e qartë nga fjalët e Muhamedit sa gjatësia e kohës në periudhën e 
krijimit është e njëjtë me atë të sotme. Për më tepër, ata thonë se Islami nuk 
tha kurrë se gjashtë ditët e krijimit të Allahut janë të njëjta me ato të sotme. 
Siç lexohet në hadithin e mësipërm, është saktësisht e njëjtë. Meqë ra fjala, 
sipas shkencës, ditët në fillim të tokës ishin më të shkurtra se ditët e sotme 
dhe madje po vijnë duke u zgjatur.  
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Shihni: http://helios.gsfc.nasa.gov/qa_earth.html#earthslow 

Por nga ana tjetër, Muhamedi tha, një ditë për Allahun është e barabartë me 
një mijë vjet sipas ditëve tona, siç e shohim tek: 

Kuran 22:47   

Sidoqoftë, ata ju kërkojnë që të shpejtoni dënimin! Sidoqoftë, Allahu nuk 
do të dështojë në Premtimin e Tij. Me të vërtetë, një ditë në sytë e Zotit 
tënd është e njëjtë me një mijë vjet të llogarisë sate.  

Prandaj, nëse koha nuk ndryshonte kurrë, ajo ishte në të njëjtën formë, siç tha 
Muhamedi në hadithin e mësipërm ("Koha ka marrë pamjen dhe formën e saj 
ekzistuese që ka tani, që kur Allahu krijoi Qiejt dhe Tokën ..."), Allahu u dha 
atyre të njëjtët emra që kemi dhe ai i quajti ditë. Kjo dëshmon për akoma më 
shumë kundërthënie në fjalët e Muhamedit dhe fjalët e zotit të tij. Pra, njëri 
prej tyre po gënjen që në fund do të thotë se ata që të dy po gënjejnë sepse i 
pari (Muhamedi) tha një gënjeshtër kështu që gjithçka që tha Allahu, është 
gjithashtu një gënjeshtër sepse është thënë nga një dëshmitar i rremë 
(Muhamedi). 

Tefsiri i Ibn Kethirit 

Sahih Muslim, Libri 039, Hadithi 6707 Abu Hurejre Raportoi se i Dërguari i 
Allahut (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi të), më kapi nga duart dhe 
më tha: “Allahu, mendje-larti dhe madhështori krijoi tokën të Shtunën dhe 
Ai krijoi malet të Dielën, dhe krijoi pemët të hënën, dhe krijoi gjërat që 
hapin punë të martën dhe krijoi dritën të mërkurën dhe bëri që kafshët të 
përhapen të enjten dhe krijoi Adamin pasditen e së Premtes; krijimi 
përfundimtar në orën e fundit të orëve të së Premtes, që ishte midis 
pasdites dhe natës. 

- A flet teoria Big-Bang për pasditen? 

- Ose Muhamedi tha një gënjeshtër, ose 

- Zoti Harun e shpiku këtë mrekulli dhe gënjeu. Ti vendos tani! 

Siç shihet, z. Harun i ka shpikur të dhënat dhe numrat e tij: Gjashtë ditë për 
Allahun janë 16.427104723 miliardë vjet. Kjo do të thotë se në dy ditë Allahu 
krijoi tokën siç thuhet në  

Kuran 41:9 

Thuaj: A e mohoni Atë Allahun që krijoi tokën në dy ditë?  

Dy ditë janë barabar me = 2.666666666666667 miliardë vjet. 4. Allahut i 
duheshin edhe katër ditë për të krijuar substancat e tokës, siç thotë  
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Kuran 41:10 

Ai vendosi mbi tokë, male të qëndrueshme, të larta mbi të, dhe dhuroi 
bekime mbi tokë, dhe mati mbi të të gjitha gjërat dhe përmbajtjen e tij, në 
katër ditë, për ata që kanë nevojë. 

4 ditë + 2 = 6 ditë. Kjo do të thotë se toka ishte e vetmja gjë e krijuar gjatë 
këtyre 16.427104723 miliardë vjetësh! 

Është e qartë se Harun Yahya nuk e di se Kurani ka një gabim të madh kur 
Allahu tha shumë herë se ai krijoi tokën në gjashtë ditë. Kapitulli 41: 9-12 
tregon qartë se Allahu e krijoi tokën në tetë (8) ditë. 2 ditë krijimi i tokës + 4 
ditë për përmbajtjen tjetër e tokës + 2 ditë që mori krijimi i qiellit, siç shihet në  

Kuran 41:9-12  

9Thuaj (O Muhamed, idhujtarëve): Nuk besoni me të vërtetë në Atë që 
krijoi tokën në dy ditë dhe a i shoqëroni Atij partnerë? Ai (dhe askush 
tjetër) është Zoti i Botëve. 

10 Ai vendosi mbi të male të forta që ngriheshin mbi të, e bekoi dhe mati 
furnizimin e tij në katër Ditë, njësoj për (të gjithë) ata që kërkojnë; 

11 Pastaj u kthye nga qielli kur ishte tym, dhe tha, drejt tij dhe tokës: Ejani 
të dy, me dëshirë ose pa dëshirë. Ata thanë: Ne vijmë, të bindur. 

12 Pastaj Ai i krijoi ata shtatë qiej në dy ditë dhe caktoi në secilin qiell 
detyrën e tij; dhe Ne e zbukuruam qiellin e poshtëm me llamba dhe e 
bëmë atë të prekshëm. Kjo është dispozita e të Fuqishmit, të Dijshmit. 

Sidoqoftë një goditje tjetër në kokë si për ta ngordhur fare shkencën e rreme e 
të sajuar, Kurani thotë me fjalë të qarta se qielli ishte i fundit që krijoi siç 
lexojmë tek ajeti më poshtë. 

Kurani 13:2 

Është Allahu që ngriti qiejt pa shtylla, e që ju [mund të] shihni; PASTAJ Ai 
u vendos mbi Fronin. 

KONTRADIKTA E MADHE E KURANIT, ALLAHU KRIJOI 
TOKËN SË PARI APO QIELLIN? 

Pyetja e parë është pse z. Harun numëroi të gjithë kapitujt që i drejtohen 
krijimit, por ai nuk na llogariti kapitullin 79? A është kjo për shkak të 
kundërthënieve të gjetura në kapitullin 41 në lidhje me cilin element Allahu 
krijoi dhe përfundoi i pari? Dhe për ta cituar atë në këto vargje (Kuran 32:4, 
10:3, 11:7, 25:59, 57:4, 50:38 dhe 7:54) ato nënkuptojnë jo vetëm "ditë", por 
edhe "epokë, periudha, momente, afate". 
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Në kapitullin 41, Allahu krijoi tokën para qiellit siç lexojmë nga vargjet 9, 10, 
11 dhe 12. Pasi u krijua toka, qielli ishte ende një tym apo mjegullnajë. Dhe 
kjo theksohet me fjalën "atëherë" në vargun bazuar në përkthimin e tij: 

"Ai vendosi male të ngulitura fort mbi të, që lartoheshin mbi të, dhe e bekoi 
dhe mati ushqimin e tij në të, të përcaktuar për ata që e kërkojnë atë - të gjitha 
në katër ditë. Pastaj iu kthye qiellit kur ishte tym dhe tha, "Eja me dëshirë apo 
pa dëshirë". Ata të dy thanë: "Ne vijmë me dëshirë". (Kuran, 41:10-11) 

Në kapitullin 79:30, interpretimi i Al-Tabarit, vëll. 24, f. 208 dhe Tafsir Ibn 
Kethir, Vëll. 8, f. 316: "toka u krijua para qiellit". 

http://www.islamweb.net/newlibrary/display_book.php? 
flag=1&bk_no=49&surano=79&ayano=30 

 

I njëjti interpretim mund të gjendet në: 

Al-Xhelalejn për Kuran 79:30 

Dhe pastaj Allahu e rrafshoi tokën: Ai e bëri atë të sheshtë, sepse ajo ishte 
krijuar para kupës qiellore, por pa u shtrirë apo rrafshuar akoma. 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 
tMadhNo=0&tTafsirNo=74&tSoraNo=79&tAyahNo=30&tDisp 
lay=yes&UserProfile=0&LanguageId=2 

Edhe nëse e shpërfillim këtë gabim, prapëseprapë nuk kishte diell, as dritë, as 
ndonjë burim tjetër drite. Si atëherë kafshët dhe pemët e krijuara të Allahut 
mbijetuan në tokë për miliarda vjet pa dritë? Po oksigjeni kur qielli ishte ende 
tym? A do të thotë kjo se qielli ishte i përbërë thjesht nga grimca të imëta të 
karbonit? 

Në kapitullin 41:11 thuhet "Pas kësaj Ai u ngrit e iu drejtua qiellit kur ishte 
tym", kështu që dëshmon se toka ishte krijuar tashmë ndërsa qielli nuk ishte 
gjë tjetër veçse një tym i cili ekspozon të gjitha trillimet në z. Harun 
pretendimet. 

Kuran 9:36    

Me të vërtetë, numri i muajve te Perëndia është dymbëdhjetë, sipas Librit 
të Perëndisë, prej ditës që i ka krijuar qiejtë dhe Tokën. 
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Edhe një gabim tjetër për të theksuar lidhur me shkencën. Nëse muslimanët 
këto ditë pranojnë teorinë e Big Bang, atëherë si mund ta pajtojë z. Harun 
faktin se Allahu dhe profeti i tij thanë se një vit përbëhet nga 12 muaj, ndërsa 
shkencëtarët e teorisë së Big Bang kanë pohuar se një vit dikur ka patur më 
pak se 4 muaj? 

"Gjurmimi i këtyre milisekondave të vogla prapa për 4.5 miliardë vjet 
shton një kohë shumë domethënëse për një ditë diellore. Kam 
përcaktuar që rrotullimi ditë/natë ishte 63,000 sekonda më i shkurtër 
se 86,400 sekondat e sotëm që është sot. Kjo do ta vendoste 
rrotullimin e Tokës në rreth 6.5 orë në ciklin e ditës/natës, kur u 

krijua, 4.5 miliardë vjet më parë. (Ky është një ritëm shumë më i 
shpejtë i rrotullimit se sa misioni Cassini-Huygens (2003 deri 2004) e 
përcaktoi periudhën e rrotullimit të Saturnit prej 10.5 orësh.)" 15 

Përderisa muslimanët pranojnë çfarëdo që thonë shkencëtarët e Big Bangut, 
atëherë ata duhet të pranojnë që një ditë ishte aq e shkurtër: "Kjo do ta 
vendoste rrotullimin e Tokës në rreth 6.5 orë në ciklin e ditës/natës", prandaj 
viti kishte vetëm rreth 4 muaj: viti është tani rreth 8765.8127 orë kështu që viti 
ka qenë shumë më i shkurtër 2'317.25 orë dhe dita ishte 6.5 orë. Orët sot 24 / 
6.5 = 3.692 kështu që viti ishte më pak se 4 muaj krahasuar me kohën tonë 
sot. Dhe kjo dëshmon se Muhamedi dhe perëndia e tij janë të rremë sipas 
asaj që lexojmë në Kuran 

Kuran 9:36   

Me të vërtetë, numri i muajve te Perëndia është dymbëdhjetë, sipas Librit 
të Perëndisë, prej ditës që i ka krijuar qiejtë dhe Tokën. Katër prej tyre 
janë të shenjtë; ky është besim i drejtë. E, në këta, mos i bëni vetes 
zullum! Por luftoni të gjithë kundër idhujtarëve, ashtu si luftojnë ata të 
gjithë kundër jush. Të dini, se Perëndia është me ata që ruhen nga 
mëkatet. 

Sahih Muslim, Libri 016, Hadith 4160 

Abu Bekra bin Ebi Shiba tha se i Dërguari i Allahut tha: "Koha ka 
përfunduar një cikël dhe ka ardhur në gjendjen e saj në ditën kur Allahu 
krijoi qiejt dhe tokën. Viti përbëhet nga dymbëdhjetë muaj, nga të cilët 
katër janë të shenjtë". 

  

                                                        
15  Donald L. Hamilton, autor i librit “The MIND of Mankind” (Mendja e Njerëzimit) 

http://novan.com/earth.htm Referenca: Kapitulli 13, (The Earth's Slowing Rotation / 
Rrotullimi i Ngadalësuar i Tokës) - ISBN 09649265-1-2, Published 1996, Suna Press. 

http://novan.com/earth.htm
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Pretendim i Muslimanëve 

NDARJA OSE VEÇIMI I “QIEJVE DHE TOKËS" 

http://miraclesoftheQuran.com/scientific_05.html 

Një varg tjetër rreth krijimit të qiejve është si më poshtë: 

Kuran 21:30   

A nuk e shohin ata që nuk besuan se qiejt dhe toka ishin të qepura së 
bashku dhe pastaj Ne i shqepëm ato dhe se nga uji krijuam çdo gjë të 
gjallë? Pra, ata nuk do të besojnë? 16 

Fjala "ratq" e përkthyer si "të qepur" do të thotë "të përzier me secilën, të  
trazuar" në gjuhën popullore arabe. Përdoret për t'iu referuar dy substancave 
të ndryshme që përbëjnë një tërësi. 

Përgjigjja ime 

Le t'i hedhim një sy vargut përsëri me këtë njohuri në mendje. 

Zoti Harun tha: “Në varg, qielli dhe toka në fillim i nënshtrohen gjendjes “ratq”. 
Ato ndahen (fataqa) me njërën që veçohet nga tjetra. Në mënyrë interesante, 
kur kujtojmë çastet e para të Big Bang, shohim se e gjithë materia e universit 
është mbledhur në një pikë të vetme." 

Pra dhe kjo ka të bëjë me Big Bang? Ndonjëherë pyes veten nëse krijuesi i 
këtij pretendimi i lexon fjalët e veta.  

Përderisa Kurani thotë se toka dhe qielli ishin së bashku, dhe më pas u 
ndanë, kjo do të thotë se: 

Kjo ka të bëjë me ndarje, jo krijim. Sipas fjalëve të zotit Harun, fraza, "ne i 
shqepëm" është folja "fataqa" në arabisht dhe nënkupton se diçka vjen në 
ekzistencë duke copëtuar ose shkatërruar strukturën e gjërave që janë të 
qepura njëra me tjetrën." 

"A nuk e shohin ata që nuk besuan se qiejt dhe toka ishin të qepura së 
bashku dhe pastaj Ne i shqepëm ato". 

"që janë të qepura me njëra me tjetrën" pra kishte një tokë, dhe kishte dhe një 
qiell.  

                                                        
16  Përkthim Efendi Nahi: 21:30 - A nuk e dinë mohuesit, se qiejt dhe Toka kanë qenë 

një tërësi, e Ne i kemi ndarë ato; e nga uji Ne kemi krijuar çdo gjë (të gjitha 
gjallesat)? Dhe vallë, nuk po besojnë ata? 
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Shqepja ndodh pasi ato ekzistonin si tokë dhe qiell, "dhe më pas Ne i 
shqepëm". 

Siç i shohim fjalët, "ato u ndanë (fataqa)" vini re se Allahu thotë: Ne i ndamë 
tokën dhe qiellin, pra, kishte tokë dhe kishte qiell, por ato ishin të përziera së 
bashku dhe pastaj i ndamë njërën nga tjetra. 

Siç lexuam në përkthimin nga z. Harun të Kuran 21:30 " qiejt dhe toka ishin të 
qepura së bashku dhe më pas Ne i shqepëm ato". Por teoria e Big Bang thotë 
se nuk kishte asgjë! Pra nuk pretendon se toka dhe qielli ishin një dhe më pas 
shpërthyen! 

Ata që besojnë në teorinë e Big Bang pohojnë se toka është përafërsisht 4.54 
miliardë vjet e vjetër. Meqë ra fjala, unë nuk jam duke thënë se kjo është një 
datë që unë e pranoj, por, përderisa muslimanët po e pranojnë teorinë e Big 
Bang si një fakt, ata duhet të pranojnë çfarëdo moshe që vjen me të. Toka 
është tepër e re me këto 4.54 miliardë vjet në krahasim me pretendimin e tyre 
se universi është 16 miliardë vjeçar, siç cituam: "E llogaritur në terma të 
viteve, 6 trilion ditë barazohet me afërsisht 16.427 miliardë vjet" Unë pashë në 
faqen e z. Harun se ata pretendojnë se universi është krijuar 16 miliardë vjet 
më parë. Kjo është dëshmi se muslimanët nuk e kanë lexuar librin nga i cili 
citojnë. Ata thjesht zgjodhën dhe morën qershiçkat që deshën. Në fakt, kjo 
nuk funksionon as për ta, sepse e bën gjithçka shumë të gabuar. Pse? Sepse 
Allahu i bëri yjet (të gjithë yjet) shumë kohë pasi ai krijoi dhe përfundoi tokën, 
siç e pamë në Kuran 41:9-12. 

Është e qartë pra se po përpiqen thjesht të na mashtrojnë kur fjalët flasin 
qartë për vete. Gjithçka që thotë Allahu ose Muhamedi është se Allahu ngriti 
qiellin, siç e kemi parë në Kuran 13:2, "Allahu është Ai që ngriti qiejt pa shtylla 
të dukshme që ju mund t'i shihni." 

Kjo do të thotë se qielli dikur ishte mbi tokë! Pastaj Allahu ngriti qiellin me 
shtylla që ne nuk mund t'i shohim. Është kaq e qartë se ajo që thotë Allahu 
ose Muhamedi është se Allahu ngriti qiellin dhe me këtë, ata u ndanë nga 
njëri-tjetri. Kjo me siguri është shumë e rreme sepse toka gjendet brenda 
qiellit (hapsirës qiellore), jo jashtë tij. Vetë toka është pezull në qiell 
(hapësirë). Unë do të flas për këtë varg më vonë në më shumë detaje në 
Kuran 50:1. 

Kur iu përgjigjëm pretendimit se universi është krijuar nga një mjegullnajë e 
nxehtë, lexuam këtë varg i cili u postua dhe u përkthye nga vetë z. Harun: 

Kuran 21:104 “Atë ditë Ne do të palosim qiellin si të palosim faqet e një libri. 
Ashtu siç e krijuam krijimin e parë, ashtu Ne do ta rigjenerojmë atë. Ky është 
një premtim detyrues për Ne. Kjo është ajo që Ne do të bëjmë.” 
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Kështu që Allahu krijoi tokën dhe qiellin duke shpalosur diçka të ngjashme me 
një libër, por ne nuk shohim ndonjë shpërthim në shpalosje. Nëse Allahu nuk 
do ta mbante qiellin, ai me siguri do të binte mbi ne! 

Kuran 22:65  

A nuk sheh ti, se Perëndia, me të vërtetë, ka bërë për ju ato që janë në 
Tokë. Dhe, anijen që lundron nëpër det, me urdhërin e Tij. Dhe Ai mban 
qiellin që të mos bie në Tokë, vetëm me lejen e Tij. Me të vërtetë, 
Perëndia është i butë dhe mëshirues për njerëzit. 

Pra, fjala "fataqa" ose "i shqepi" do të thotë që Allahu sapo ngriti qiellin. 
Asnjë shpërthim i Big Bengut apo edhe krijimi i qiellit. Ai vetëm e ngriti lart dhe 
e mban që të mos bjeri mbi ne. 

QIELLI U KRIJUA PASI U KRIJUA TOKA 

Kuran 2:29  

Ai për ju ka krijuar çdo gjë që ka në Tokë; Pastaj (thumma), vullnetin e vet 
e ka drejtuar kah qielli dhe e ka rregulluar si shtatë qiejë, Ai di çdo gjë. 

Muslimanët përpiqen të përkthejnë fjalën 'THUMMA' si "njëkohësisht", e cila 
është një gënjeshtër absolute sepse kjo fjalë ekspozon gabime të mëdha në 
Kuran. Shihni videot e bëra nga muslimanët që tregojnë kuptimin e vërtetë të 
fjalës 'THUMMA’. 

https://www.youtube.com/watch? v = knFkL7dRo5U 

Pas shikimit do të kuptoni pse unë gjithmonë them që të mos i besoni kurrë 
një muslimani që flet për Islamin, sepse ndershmëria mungon në Islam. 

Kuran 2:29, Tafsir Al-Xhelalejn, përkth. nga Feras Hamza 

Ai është që krijoi për ju gjithçka që është në tokë, domethënë tokën dhe 
gjithçka që është në të, në mënyrë që të përfitoni dhe të mësoni prej saj; 
pastaj, pasi krijoi tokën, iu drejtua, domethënë, bëri objektiv të Tij, qiejtë. 

Nëse shkojmë në Kuran 79:30, Tafsir Al-Xhelalejn, përkth. të Feras Hamzës: 

Dhe pas kësaj Ai e shtriu tokën: e bëri atë të sheshtë, sepse ajo ishte 
krijuar para qiellit, por pa u sheshuar. 

A mëson Big Bang se toka erdhi në ekzistencë së pari dhe më pas yjet dhe 
galaktika u shfaqën më vonë?! 

Ky është një gabim i qartë në Kuran. Gjithashtu, toka nuk është e sheshtë! 
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Pretendim i Muslimanëve 

QIEJT NUK MBËSHTETEN ME SHTYLLA 

Zoti është Ai që ngriti qiejt pa asnjë shtyllë: 

http://www.quranmiracles.com/2011/03/heavens-not-supportedby-pillars/ 

Përgjigjja ime 

Ky është një pretendim dritëshkurtër që tregon marrëzinë e personit.  

Deklarata e zotit Harun gjoja po dëshmon se Bibla thotë se qielli është lartuar 
me kolona! Po citoj pretendimin e tij: 

«Për shembull, në Biblën e Re Amerikane, jepet një figurë për të ilustruar se 
si autorët e Biblës e imagjinonin botën. Në atë fotografi, qielli i ngjan një tasi 
të përmbysur dhe mbështetet nga shtylla (The New American Bible, St 
Joseph's Medium Size Edition)” 

 Ai thotë se "ilustron se si e imagjinuan botën autorët e Biblës". Ai 
nënkupton Zotin apo përkthyesin? Nëse do të thoshte Perëndia, Zoti 
ynë nuk na dha asnjë vizatim, nëse e kishte fjalën për përkthyesin, 
atëherë çfarë lidhje ka kjo me Biblën ose Zotin tonë? 

 Ka miliona vizatime që përfaqësojnë artin njerëzor, por nëse do të 
vërtetosh se Bibla e mëson këtë, atëherë më mirë jep një varg. 
Meqenëse ai nuk mundet, do të paraqes unë një varg shumë të qartë 
në lidhje me atë që thotë Zoti i Biblës në lidhje me këtë temë. Dhe 
meqenëse ai citoi edhe nga përkthimi i Biblës së Re Amerikane, unë 
do t’ja bëj dhuratë nga i njëjti përkthim për të vërtetuar sa i marrë është 
pretendimi i tij: 

Isaia 40:22  -  Është Ai që rri ulur mbi rruzullin e tokës, banorët e së 
cilës janë si karkaleca, ai i shpalos qiejt si një vel dhe i hap si një 
çadër ku mund të banosh. 

RRUZULLI I TOKËS 

Imagjinoni mijëra vjet më parë Libri ynë i Shenjtë dhe mahnitës na ka zbuluar 
tashmë atë që iu deshën njerëzimit vite dhe shumë mjete moderne për t'u 
zbuluar. 

Jobi 26:7 - Ai shtrin veriun në zbrazëti dhe e mban tokën pezull 
mbi hiçin. 
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Për herë të parë në historinë e njerëzimit, një libër i shkrimeve të shenjta 
raporton një fakt shkencor i cili ishte i panjohur deri pak kohë më parë! Meqë 
ra fjala, muslimanët kanë një pretendim në lidhje me zgjerimin e universit, por 
edhe ky është në Bibël. 

Nëse ata thonë se toka ka mure që qëndrojnë mbi të duke mbajtur qiellin lart, 
pse Bibla thotë se toka rri pezull mbi hiçin? Kjo do të thotë se nuk ka asgjë që 
e mban tokën në qiell. 

Tani do t'i përgjigjem pretendimit të tij për shtyllat në Kuran. 

Muslimanët përpiqen të na mashtrojnë duke postuar një varg të përkthyer me 
disa pjesë të lëna jashtë. Nëse shikon postimin e zotit Harun në lidhje me këtë 
varg, do të shihni se si ai e ka shkurtuar vargun për ta përshtatur me 
falsifikimin e tij. Lexo përsëri vargun që ai citoi: 

Kuran 13:2  

Perëndia është ai që qiejt i ka ngritur pa shtylla… 

A mund të na thotë pse nuk e tregon pjesën tjetër të vargut kur kanë mbetur 
edhe pak fjalë? Ai e fsheh atë me qëllim që të mashtrojë lexuesit. 

 Ajeti na tregon se qielli u lartua. A do të thotë se ishte poshtë? 

 A nuk jemi ne brenda hapësirës apo nën të? 

 Është kaq e qartë që kjo deklaratë në Kuran është bërë bazuar në 
besimin se toka është e sheshtë. 

Kuran 2:252  

".... Gjerësia e Fronit të Tij është e njëjtë me qiellin dhe tokën, dhe Ai nuk 
ka dobësi në mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre të duhur sepse Ai është më i 
Forti, më i Larti." 17 

Është tepër e qartë që, sipas Allahut, toka dhe qielli janë me të njëjtën gjerësi 
{Gjerësia e tokës = Gjerësia e qiellit} sepse nëse froni i tij është i njëjtë me atë 
të qiellit, a do të kishte rëndësi se çfarë ka në të? Toka nuk është as sa një 
kokërr rëre në krahasim me madhësinë e galaktikës 

Nëse toka është kaq e vogël dhe është brenda hapësirës masive, pse thotë 
Allahu që qielli dhe toka kanë të njëjtën madhësi, si dhe froni i tij është i gjerë 
sa të dy? 

                                                        
17 Përkth. Efendi Nahi për 2:252  Froni (Madhëria) e Tij përfshin qiejt dhe Tokën dhe 

Atij nuk i vie rëndë t’i ruajë ato. Ai është shumë i Lartë, i Madhëruar! 
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Kuran 69:16-17  

(…) dhe do të çahet qielli, e atë ditë do të jetë i thyeshëm, dhe engjëjt do 
të rrinë anëve të tij, kurse atë ditë – tetë grupe engjëjsh do ta mbajnë 
Arshin (fronin) e Zotit tënd. 

Interpretimi i Ibn Kethirit 

Dhe engjëjt do të jenë në anët ose skajet e tij. Fjala engjëj, këtu vlen për 
disa Engjëj të zgjedhur; do të thotë që engjëjt do të qëndrojnë në skajet e 
qiejve, Al-Rabe` bin Enes tha, në lidhje me dëshminë e Allahut. 

Çfarë është qielli, meqë ka anë dhe skaje? Është thjesht si një çati mbi tokë. 
Nga përkthimi i zotit Harun lexojmë: 

Kuran, 21:32 

Ne e bëmë qiellin një çati të ruajtur dhe të mbrojtur, megjithatë ata 
largohen nga Shenjat Tona.” Kjo do të thotë se toka është e barabartë me 
qiellin nga madhësia si një çati që duhet të jetë e barabartë me madhësinë 
e shtëpisë. 

QIEJT E ALLAHUT PA SHTYLLA 

Kuran 13:2  

Allahu është Ai që ngriti qiejt pa asnjë SHTYLLË ... 

Vini re pretendimin e muslimanëve dhe mënyrën se si nuk e tregojnë të gjithë 
vargun. Ata e kanë prerë deri te “Allahu i ngriti qiejt pa SHTYLLA”. 

Ata janë ndalur aty në mënyrë që ju të mos e shihni pjesën tjetër të vargut. 
Thotë qartë se ka shtylla, por ju nuk mund t'i shihni ato. Meqenëse z. Harun 
përmendi emrin e Ibn Kethirit, le të shohim se çfarë tha Ibn Kathir: 

 

Shpjegimi i Ibn Kethirit: 

Mes fronit në tokë ka një distancë pesëqind vjet sipas ecjes të vendit dhe 
froni  i Allahut është bërë prej rubini të kuq, transmetuar nga Ibn Abbasi, 
Muxhahidi dhe Hasani, Katada, se ajo ka shtylla, por ju mundeni t’i shihni 
ato. 

http://www.qtafsir.com/index.php? 
option=com_content&task=view&id=1397&Itemi d=135 
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Gjithashtu, meqë ai e pranon Ibn Abasin, siç e kemi parë në tekstin e Harunit, 
{Ibn Abbasi (v. 687 pas Krishtit), Muxhahidi (v. 718 pas Krishtit) dhe si Ikrima 
(v. 733 pas Krishtit) atëhere beson edhe në ekzistencën e shtyllave (maleve) 
që mbështesin qiellin}, atëherë shikoni atë që thotë Ibn Abbasi dhe me siguri 
do t’ju duket qesharake. Ju mund të lexoni përkthimin tim ose të shkoni në 
webfaqen islamike dhe të shihni përkthimin e ayre vetë. 

Përkthimi i Ibn Abbasit:  

Ai, Allahu është ai që ngriti qiejt. Ai krijoi qiejt dhe i ngriti mbi tokë pa asnjë 
shtyllë të dukshme. Ai thotë: ju i shihni ata pa mbështetje; thuhet 
gjithashtu, se kjo do të thotë: ata kanë shtylla, por ju nuk mund t'i shihni. 

Përkthimi i Ibn Abbasit nga muslimanët: 

"Ai krijoi qiejt pa asnjë shtyllë që ju shihni" 

Meqenëse ai përdori edhe Tefsirin e Muxhahidit, le ta marrim atë dhe të 
shohim se mund ta ekspozojmë përsëri falsifikimin e tij. Këtu keni linkun në 
lidhje me të nga webfaqja islamike e Mbretërisë së Jordanisë. 

 

Mendoj se z. Harun ka menduar se askush nuk do të shkonte e të hetonte 
falsifikimin e sajuar në librin e tij. Në fakt, ky njeri po i nxjerr zbuluar shumë 
përralla të Kuranit. Meqenëse ai pranon pikëpamjen e Ibn Abbasit, unë 
mendoj se ai nuk ka asnjë justifikim për të refuzuar atë që deklaron Ibn 
Abbasi në vargun vijues. 

Përkthimi im: Ibn Abbasi tha, për citimin e Allahut (në sure Qaf):  

Është një mal blu rreth e rreth tokës nga të gjitha anët e botës dhe madje 
edhe qielli merr ngjyrën e tij nga ky mal blu; Allahu betohej për të. 

Disa mund të thonë se nuk ka asnjë mënyrë që Muhamedi të besojë se ka një 
mal në qiell! Fakti është se kjo nuk është veçse një tjetër përrallë në Kuran. 

Siç mund ta shihni, gënjeshtra nuk rron gjatë. Në vend që të përpiqet të na 
tregojë një gabim në Bibël, ai na dha një përrallë për një mal që rrethon tokën. 
Deri më sot, asnjë satelit nuk e ka zbuluar dot! A e dini pse nuk mund të 
shihet? Muhamedi u tha atyre se është një mal blu sepse kur ngriti sytë, ai pa 
një ngjyrë blu përgjatë horizontit dhe besoi se ky ishte një mal blu nga i cili 
qielli merrte ngjyrën e tij. 
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Kjo shpjegon vargun që zoti Harun na citoi për qiellin që ishte si një kupolë, 
siç mund ta shohim nga përkthimi i tij: 

Kuran 2:22  

Është Ai që e bëri tokën një divan për ju, dhe qiellin një kupolë. Ai zbret 
ujë nga qielli dhe ajo nëpërmjet tij jep fryte për furnizimin tuaj. Prandaj, 
mos i bëni të tjerë (shok) të barabartë me Allahun me vetëdije.  

Muhamedi mendonte se kishte një mal që rrethonte tokën në skajet e saj dhe 
që mbante qiellin. Por ka një varg tjetër që thotë qartë se Allahu është ai që 
mban qiellin dhe e mban atë të mos bjerë mbi ne, i cili shihet në: 

Kuran 22:65  

A nuk sheh ti, se Perëndia, me të vërtetë, ka bërë për ju ato që janë në 
Tokë. Dhe, anijen që lundron nëpër det, me urdhërin e Tij. Dhe Ai mban 
qiellin që të mos bie në Tokë, vetëm me lejen e Tij. Me të vërtetë, 
Perëndia është i butë dhe mëshirues për njerëzit. 

Meqenëse z. Harun e preferon interpretimin e Kuranit nga Ibn Abbasi, ne do 
të marrim referenca prej andej. 

 Tanwîr al-Miqbâs Tafsîr Ibn Abbas Ky është webfaqja e përkthimeve ريسفت
muslimane për të treguar se unë nuk jam duke i shpikur gjërat. 

Siç mund ta shohim, Ibn Abbasi thotë se është Allahu që e mban qiellin të 
mos bjerë mbi tokë, ku kjo gjë është diçka që me siguri do të ndodhë në Ditën 
e Gjykimit. Kjo i bën gjërat të qarta se Islami me të vërtetë e konsideron qiellin 
si një çati fizike, si një kupolë, dhe Allahu do ta bëjë atë të shembet mbi ne 
ditën e gjykimit. Allahu madje përdori fjalën çati, nëse ju kujtohet nga leximi 
nga vargjet e mëparshme të përmendura. Shiko me kujdes që ky është 
përkthimi i zotit Harun. 

Kuran 21:32  

Ne e bëmë qiellin një çati të ruajtur dhe të mbrojtur, megjithatë ata 
largohen nga Shenjat Tona. 

Breshëri zbret nga malet në qiell? 

Kurani 24:43   

Ai zbret nga malet në qiell ku ka breshër. 

Interpretimi i Ibn Kethirit:  

"Ai sjell breshër teposhtë nga qielli, nga malet me akull” (Shihni faqen 
muslimane dhe përkthimin e tyre.) 
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Tafsir al-Xhelalejn, përkth. Feras Hamza 

"Dhe Ai dërgon nga qielli prej maleve (min jibālin: min dmth ‘prej’) që janë 
atje, në qiell." 

Tafsir Ibn Abbasi, përkth. Mokrane Guezzou 

"(Ai dërgon nga malet në qiell ku ka breshër.) Ai thotë: Ai zbret breshër 
nga malet në qiell" 

Le të kthehemi te tema e tokës që rrethohet nga male blu që mbajnë çatinë 
(qiellin). 

 Ai besonte se toka është e rrethuar nga male blu të cilat e mbajnë 
qiellin lart dhe e pengojnë atë të bjerë mbi ne. 

 Në qiellin vetë ka male pluskuese ku Allahu magazinon akullin në to. 

Duke lexuar hadithin që pason, do të shohim se si Muhamedi e shpjegon se 
nga vjen dielli: 

Sahih Muslim, Libri 004, Hadithi 1807 duke thënë:  

Mos u përpiqni ta zbatoni lutjen kur lind dielli, as në kohën e perëndimit të 
tij, sepse ai lind midis dy brirëve të Satanit. 

Ky është një zbulim absolut shkencor! Muslimanët kurrë nuk do të bëjnë një 
film për këtë! Mos harro hadithin ku Muhamedi u thotë muslimanëve për sa 
vijon: 

Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadithi 421  

"A e di se ku shkon dielli çdo ditë?" Ai tha: "Shkon dhe udhëton derisa të 
arrijë dhe bën sexhde nën Arshin e Allahut dhe merr lejen prej tij (Allahut) 
për t'u ngritur përsëri, dhe i lejohet. 

Hidhini një sy vetë në faqen e internetit me përkthim të muslimanëve, e cila 
nuk është me të vërtetë e saktë si gjithmonë, por mjaft e mirë për të vërtetuar 
çështjen. Pyes veten pse muslimanët nuk bëjnë një libër për këtë hadith?! 

Pretendim i Muslimanëve 

GRIMCAT NËN-ATOMIKE 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_36.html 

Ky fakt është zbuluar vetëm në shekullin e kaluar, por zbriti në Kuran 1,400 
vjet më parë.  

Ky varg i referohet "atomit" dhe grimcave akoma më të vogla. 
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Përgjigjja ime 

Ky është vargu që ai citon: 

Kurani 34:3  

Zotin tim, i cili i di të gjitha të padukshmet, me siguri do t’ju vie”. – Nuk do 
t’i fshehet Atij as sa një thërrmi, as në qiej as në Tokë, e nuk ekziston 
asgjë – as më e vogël nga ajo (thërrmia), as më e madhe 

Kjo nuk flet për një atom. Fjala atom ذرة do të thotë: njësia më e vogël e çdo 
lloj elementi kimik. 

Së pari, sa zbulimi i mahnitshëm që arabi e bëri dhe e përdori këtë fjalë para 
vetë Allahut ose para se Muhamedi ta përdorte. Nëse pretendimi i tij është i 
vërtetë, atëherë pretendoni se merita duhet t'i takojë arabit që e bëri këtë fjalë 
jo autorit të Kuranit. 

Fjala Zarah do të thotë një milingonë ose një kokrrizë rëre. Le të lexojmë 
përsëri fjalët e zotit Harun: Ky varg i referohet "atomit" dhe grimcave 
akoma më të vogla. 

Zoti Harun harroi që vargu që postoi thotë këtë: 

«Pesha e një atomi i shpëton qoftë qiejve ose tokës; as nuk ka ndonjë gjë 
më të vogël ose më të madhe se ajo që nuk është në një Libër të Qartë”. 

Fjala Zarah nuk ka të bëjë me një atom. Kur Perëndimi zbuloi atomin, ne 
arabët përdorëm të njëjtën fjalë sepse nuk kishim një fjalë ekuivalente për të.  

Gjithë çfarë thotë vargu është se nuk ka rëndësi sa e vogël është puna juaj 
apo sa e madhe është. Ju do të shihni shpërblimin tuaj në Ditën e Gjykimit. 
Kjo nuk ka lidhje me shkencën. 

Nuk ishte menduar si një objekt i vogël i vetëm, siç mund ta shohim në 
interpretimin e Al-Qur'tubit: 

 

Ai tha: 

"Në peshën e Zarahs do të thotë të një milingone të vogël, as më e 
madhe e as më e vogël se kjo milingonë. 

Milingonë = e imët, një asgjë, më e vogël ose më e madhe = të gjitha kanë një 
masë " 
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Ajo që kuptojmë nga kjo është se bëhet fjalë për një lloj ose një objekt të llojit 
të tij dhe milingona përfaqëson atë objekt. Unë nuk mendoj se muslimanët do 
të thonë se milingona është një atom. 

Për ta bërë më të qartë nga një përkthim islam të Kuranit, lexoni sa vijon: 

Kurani 10:61  

As ti (O Muhamed ىلص ا هيلع ملسو ) nuk bën ndonjë vepër, as reciton ndonjë 
pjesë të Kuranit, as ju (njerëzimi) nuk bëni ndonjë vepër (të mirë apo të 
keqe), ku Ne te mos jemi Dëshmitarë të saj, ndërsa jeni duke e bërë atë. 
Dhe asgjë nuk i fshihet Zotit tuaj (qoftë sa) pesha e një grimce (apo 
milingone të vogël) në tokë apo në qiell. Asnjë që të jetë më e vogël se ajo 
e as ajo që është më e madhe, që të mos jetë (e shkruar) në një Regjistër 
të Qartë." 18 

Përkth. Efendi Nahi: Ti nuk do të bësh asgjë, as nuk do të lexosh asgjë nga 
Kurani, as nuk do të punoni kurrfarë pune, e që Ne mos të jemi dëshmitar, kur 
ju të thelloheni në të. Nuk do të humbë nga Zoti yt as sa një thërmi peshe, në 
Tokë as në qiell, as më pak nga ajo as më shumë, e që të mos jetë e shënuar 
në Librin e qartë. 

Sidoqoftë, nëse Allahu i tij vërtet flet për Atomet dhe pretendon se është 
thërrmija më e vogël, ai përsëri gabon, sepse Protoni dhe Neutroni janë një 
grimcë akoma më e vogël se atomi. "Atomi përbëhet nga një bërthamë e 
vogël e nga protone dhe neutrone, në rendin e 20,000 herë më të vogël 
se madhësia e atomit" 

http://hyperphysics.phy 
astr.gsu.edu/hbase/chemical/atom.html 

Pretendimi i Muslimanëve 

VRIMAT E ZEZA 

Kuran 56:75-76  

Dhe betohem për pozicionet e yjeve-dhe ky është një betim i fuqishëm 
nëse e dini.19 

                                                        
18 Përkth. Efendi Nahi: Ti nuk do të bësh asgjë, as nuk do të lexosh asgjë nga Kurani, 

as nuk do të punoni kurrfarë pune, e që Ne mos të jemi dëshmitar, kur ju të 
thelloheni në të. Nuk do të humbë nga Zoti yt as sa një thërmi peshe, në Tokë as në 
qiell, as më pak nga ajo as më shumë, e që të mos jetë e shënuar në Librin e qartë. 

19  Përkth. Nahi Dhe, betohu në çastin e perëndimit të yjeve, e ky është, betim i 

madh, nëse e dini. 
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Kuran 77:8  

Kur yjet do të shuhen. 

Kuran 86:1-3  

[Betohem] për Parajsën dhe Tarikun! Dhe çfarë do t'ju përcjellë se çfarë 
është Tariku? Ylli që Shpon [errësirën]! 20 

Përgjigjja ime 

Le të lexojmë vargun e përkthyer që ata zgjodhën për të nxjerrë konkluzionin 
e tyre. 

Kuran 56:75-76  

Dhe betohem për pozicionet e yjeve - dhe ky është një betim i madh nëse 
e dini. 

Për të kuptuar këtë varg ne duhet të lexojmë më shumë vargje për yjet: 

Kurani 52:49  

Dhe natën, jepini atij lavdi gjithashtu, dhe në perëndimin e yjeve. 

Kurani 53:1  

Pasha yllin kur perëndon. 

Pra yjet kanë pozicione dhe ata largohen nga pozicioni i tyre çdo mëngjes? 

Nëse të kujtohet, ka një hadith që flet për Muhamedin që pyet një musliman: 
"A e di ti se ku shkon dielli?" Përgjigjen e tij mund ta lexosh këtu: 

Kuran 36:38;  Sahih Al-Bukhari (Arabisht), Libri Fillimi i Krijimit, f. 1171, 
Hadithi 3027; Libri Buhari 60, Hadithi 326; Sahih Muslim, Libri 001, Hadithi 
0297 

Abu Dherr raportoi: Një herë isha me të Dërguarin në xhami në kohën e 
perëndimit të diellit. I Dërguari i Allahut tha: "O Abu Dherr! A e di ti ku 
shkon dielli?" Unë iu përgjigja: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më mirë." 
Profeti u përgjigj: "Shkon dhe bën sexhde nën Arshin e Allahut; a do t'i 
kërkojë autorizimit të Allahut që të përkulet, por ai nuk do të pranojë, 
atëherë Allahu do ta urdhërojë që të shkojë dhe të ngrihet përsëri nga ka 
ardhur, dhe atë është Dekreti i Plotfuqishëm i Allahut: 'Dhe dielli shkon në 
rrugën e tij të caktuar për një afat.” 

                                                        
20  Përkth. Nahi Betohem në qiellin dhe yllin e natës. E, a e di ti se ç’është ylli i 

natës? Ai është ylli që shpon terrin (me dritën e vet). 
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 Përderisa dielli pushon dhe fle nën fronin e Allahut, kjo do të thotë se 
vendndodhja e yjeve do të ishte e njëjta me atë të fronit të Allahut, e 
cila është pikërisht aty ku është vetë Allahu. 

 Në një pretendim tjetër, Harun Yahya thotë se shtatë qiejt janë shtresat 
e atmosferës! Pse atëherë Kurani flet për vrimat e zeza? Në përkthimin 
e tyre të rremë ata kanë postuar këtë: [Betohem] për Qiellin dhe 
Tarikun! Dhe çfarë do t'ju përcjellë se çfarë është Tariku? Ylli që Shpon 
[errësirën]! (Kuran 86:1-3) ”Nga erdhi fjala“ errësirë ”? 

Le të shohim se çfarë thotë hadithi për këtë kapitull ose ajet në Librin e Al-
Xhami 'Le A'hkam El Kuran, vëll. 20, f. 3: 

Interpretimi i Kuran 86:1-3  

Transmetohet nga Ibën Abbasi që tha: "'Profeti ishte duke shkuar me Abu 
Talibin, atëherë një yll zbriti! Dhe e bëri tokën plot dritë, kështu që Abu 
Talibi u frikësua dhe e pyeti (Muhamedin): "Çfarë ishte kjo?" Ai, 
Muhamedi, u përgjigj: "Ishte një yll që po hidhet poshtë." Dhe Allahu i dha 
atij ajetin e Al Tarikut. 

 A po thotë ai se një vrimë e zezë i zbriti Muhamedit? 

 Nëse jo, të dy po thonë një gënjeshtër! Një yll ra në tokë, por ne të 
gjithë jemi akoma gjallë! 

 

Libri i Muhamed Ibn Ahmed Al-Ensari Al-Qur’tubi, vëll. 20, f. 3, kapitulli Al 
Tariq. 

Dhe për ta bërë plotësisht të qartë, vetë Muhamedi, profeti i Islamit, do ta 
përgënjeshtrojë këtë pretendim të rremë mrekullie nga muslimanët. 

Lexojmë në librin e Asbab Al-Nuzul nga Al-Wahidi, përkthimi i Mokrane 
Guezzou, për Kuran 86:2 

(Për qiellin dhe Yllin e Mëngjesit; ah, çfarë do të të thotë se çfarë është Ylli 
i Mëngjesit! Ylli shpues!) [86:1-3].  

Kjo u zbulua për Abu Talibin. Ai një herë shkoi për të vizituar Profetin, 
paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi të, dhe ky i fundit i ofroi bukë dhe 
qumësht. Ndërsa Abu Talib ishte ulur dhe hante, një meteor ra, duke 
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mbushur gjithçka me zjarr. Abu Talibi u frikësua, e ai pyeti: "Çfarë mund të 
jetë kjo, për at tokë!?" Profeti, paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi të, 
tha: "Ky është një meteor i hedhur dhe është një nga shenjat e Allahut". 
Abu Talibi u mahnit, dhe kështu Allahu, i Lartësuar është Ai, i zbriti këto 
vargje. 

Pra sipas Muhamedit është një meteor. Por sipas Harun Yahya është një 
vrimë e zezë! 

Tani kush po këput një gënjeshtër? Haruni apo Muhamedi? 

Pretendim i Muslimanëve 

KUAZARËT DHE EFEKTI I THJERRËZAVE GRAVITACIONALE 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_97.html 

Përgjigjja ime 

Përkthimi i zotit Harun, Sure Nur, 35 

Allahu është drita e qiejve dhe e Tokës. Metafora e dritës së Tij është ajo 
e një kamareje në të cilën është një llambë, llamba brenda një xhami, 
gastarja si një yll i shkëlqyer, ndezur nga një pemë e bekuar, një ulli, as i 
lindjes dhe as i perëndimit, vaji i tij i tëri për dhënien e dritës edhe kur nuk 
e ka prekur zjarri. Dritë mbi dritë. Allahu udhëzon në dritën e Tij kë të dojë 
dhe Allahu bën metafora për njerëzimin dhe Allahu i di shumë gjëra.  

Ajo që ne kuptojmë nga ky pohim në lidhje me këtë ajet është se Allahu po na 
tregon një shkencë që askush nuk e di përveçse ai vetë. A po flet Allahu këtu 
vërtet për kuazarët?  

Duke cituar fjalët e tyre: "Drita e përmendur në varg është sugjestive, për sa i 
përket shkëlqimit të saj, të këtyre trupave qiellorë të njohur si kuazarë." 

Fjala Dury يرد do të thotë i ndritshmi. Ky ajet dëshmon se perëndia e Islamit 
nuk arrin ta provojë veten si Zot. Fjala kawkab nuk do të thotë yll. Ajo është 
përdorur gjithmonë në arabisht për të nënkuptuar një planet, jo një yll. Unë do 

ta vërtetoj më poshtë. 
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تهُُمْ لِي سَاجِدِينَ وَالشَّمْسَ وَالْقَمَرَ رَأيَْ  كَوْكَباًعَشَرَ   

Përkthimi i Yusuf Ali  

 

Kuran 12:4 

 

 

Kawkab është përkthyer si Planet 

Pickthall [ANGLISHT]:  When Joseph 
said unto his father: O my father! Lo! I 
saw in a dream eleven planets and 
the sun and the moon, I saw them 
prostrating themselves unto me.  

SHQIPËRUAR: “Kur Jozefi i tha 
babait të tij: O babai im! Ja! Unë 
pashë në ëndërr njëmbëdhjetë 
planetë dhe diellin dhe hënën, i 

pashë duke më bërë sexhde për 
mua.” 

ُ نوُرُ السَّمَاوَاتِ وَالْْرَْضِ ۚ مَثلَُ نوُرِهِ كَمِشْكَاةٍ فيِهَا   اللَّّ
جَاجَةُ كَأنََّهَا  كَوْكَبٌ مِصْباَحٌ ۖ الْمِصْبَاحُ فِي زُجَاجَةٍ ۖ الزُّ

ي    دُر ِ

Kuran 24:35 

Kawkab këtu është përkthyer si Yll 

Pikthall: 

ANGLISHT: …The glass is as it were 
a shining star. 

SHQIPËRUAR: …Xhami është si një 
yll i ndritshëm. 

Siç e shikoni është i njejti përkthyes, por në njërin varg e përkthen yll dhe në 
tjetrin planet. PSE? Pse luan përkthyesi Muhamed Pikthall me përkthimin 
njëherë kështu e pastaj ndryshe?  

Përgjigja është e lehtë. Nëse e përkthejnë këtë fjalë si planet, kjo do të thotë 

që Allahu po bën një gafë, sepse planetët nuk japin dritë. Ato vetëm e 
pasqyrojnë dritën. Kjo do të thotë se drita e Allahut është një reflektim, jo 
origjinali, gjë që ajeti e tregon saktë. Kryesisht sepse nuk dua ta shpjegoj dy 
herë këtë varg, do ta përdor për t'iu përgjigjur edhe pretendimit tjetër. 
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Nga interpretimi i Ibn Kethirit, viti i botimit 2002, f. 59, kapitulli i Al-Nur, "Abu 
Ka'eb tha, dhe shumë të tjerë: "Xhami është njëlloj si planeti". Fjala Dury vjen 
nga fjala Dur [xhevahire]. Është një planet i bërë prej xhevahiresh "Dur". Dhe 
disa të tjerë kanë thënë se këto janë yje që bien të cilat ishin shenja dhe 
arabët sidoqoftë i quajtën këta planetë të panjohur Durary." 

Për hir të argumentit, le të themi se fjalët kawkab / dury do të thotë "yll i 
ndritshëm". Ajeti do të thoshte atëherë, dhe përkthimi i Harunit përsëri, "xhami 
si një yll i shkëlqyer". Vëreje fjalën "një" si "një yll të ndritshëm".  

Vargu nënkupton çfarëdo ylli të ndritshëm, aspak një yll specifik. Përndryshe 
do të vinte me emrin e yllit ose të paktën në formën e shquar, pra, "si Ylli 
brilant" në vend të, "si një yll brilant".  

Dhe siç tregova nga interpretimi i Ibn Kathirit, arabët e quajtën çdo planet të 
panjohur një dury. Dhe mund ta lexosh vetë përkthimin islam të Ibn Kathirit. 

Në të njëjtën kohë, Allahu po thotë se ai digjet si një yll. Dhe siç pajtohet dhe 
z. Harun, Allahu mendon se yjet digjen duke përdorur vaj ulliri.  

Nga përkthimi i tij, citoj: 

"Metafora e dritës së Tij është ajo e një kamareje në të cilën është një 
llambë, llamba brenda një xhami, dhe xhami si një yll i ndritshëm, i 
ndezur nga një pemë e bekuar, një ulli, as i lindjes dhe as i perëndimit, 

vaji gjithë veç dritë lëshon edhe pa u prekur nga zjarri."  

ALLAHU NUK ËSHTË I VETËMJAFTUESHËM 

Ai gjeneron dritë nga "një pemë e bekuar".  

Sipas kësaj, Allahu thotë se ai gjeneron dritë duke djegur vaj nga pemë ulliri 
të ofruara për planetët ose llambën. Në të njëjtën kohë, ai po thotë se ylli 
ndizet në të njëjtën mënyrë! Bazuar në këtë, shkëlqimi i një ylli vjen nga djegia 
e vajit të ullirit. Nëse muslimanët përpiqen të thonë se vaji i ullirit përdorej në 
ato ditë për ndriçim, kjo është arsyeja pse Allahu e përdori atë si shembull, 
atëherë ne duhet ta bëjmë të qartë se ai zgjodhi të përdorë një shembull të 
gabuar për shumë arsye. 

 Mendoj se autori i Kuranit është ndikuar nga vargu biblik i shkurres që 
digjet. Lexo Eksodi 3:1 - 4:17. 

 Llamba e ndezur që përdor vaj ulliri nuk është aspak e ndritshme. Do 
të ishte shumë e pakët në dritë dhe një krahasim kaq i gabuar 
veçanërisht me fjalët "vaj ulliri". Për ta bërë të qartë, çfarë lloj 
karburanti përdoret për ndriçim? Kjo na bën të kuptojmë se sa e dobët 
do të jetë drita. 
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 Meqenëse bëhet fjalë për djegien dhe jo thjesht për termin "yll" siç 
pretendojnë muslimanët, Allahu përsëri po përdor një fjalor të gabuar. 
Kjo do të thotë që Allahu do të digjet një ditë ashtu si çdo yll tjetër që 
një ditë vdesë e shuhet duke konsumuar burimin e vet. 

Le të lexojmë pretendimin tjetër dhe të shohim përgjigjen për të dy. 

Pretendim i Muslimanëve 

DALLIMET STRUKTURORE MES DIELLIT, HËNËS DHE YJEVE 

http://miraclesoftheKuran.com/scientific_09.html 

Kuran 78:12-13  Ne ndërtuam shtatë shtresa të forta mbi ju. Ne instaluam 
një llambë të ndezur.21 

A nuk e shihni se si Ai krijoi shtatë qiej në shtresa dhe e vendosi hënën si 
dritë në to dhe e bëri diellin një llambë flakëruese? (Kuran, 71: 15-16) 

Me dritë: konsumues dhe djegës:   

Ky theksim i mëtejshëm është natyra e mrekullueshme e librit të Islamit.  

Përgjigjja ime 

DALLIMI MES DIELLIT DHE HËNËS 

Kuran 71:16  

(…) dhe në ta e ka bërë Hënën dritë (NUR), kurse Diellin e ka bërë fener 
(ndriçues)?” 

A duan të thonë muslimanët këtu se Allahu e dinte se drita e hënës është një 
dritë e reflektuar dhe dielli po digjet si fener? 

Fakti është që ky varg nuk thotë asgjë për një dritë reflektuese. E tëra që 
thotë është se ne shohim që hëna ka një dritë dhe dielli është një llambë. Le 
të shohim se çfarë fjale është përdorur në arabisht për fjalën "dritë"  ًنوُر. Nëse 

kjo fjalë do të thotë dritë e reflektuar, siç pretendojnë ata, kjo do të thotë që 
NUR e Allahut reflektohet gjithashtu sepse Kurani gjithmonë thotë NUR i 
Allahut, siç mund ta shohim në Kuran. 

  

                                                        
21  Përkth. Efendi Nahi:  Dhe mbi ju kemi ndërtuar shtratë qiej të fortë. Dhe kemi krijur kandil 

(diell) të shëndritshëm! 
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Kuran 61:8  

Ata dëshirojnë të fikin dritën e Perëndisë, me gojën e tyre, e Perëndia – e 
përsos dritën e Vet, edhe nëse e kundërshtojnë mohuesit. (Nahi) 

Le të kthehemi prapë te Kuran 24:35. Më poshtë është z. Përkthimi i Harunit 
dhe unë do t'i gjej të gjitha fjalët {   ًنوُر  NUR } në varg: 

Sure Nur 35: Allahu është drita {   ًنوُر NUR } e qiejve dhe e Tokës. Metafora 
e dritës së Tij {  ًنوُر NUR } është ajo e një kamareje në të cilën është një 
llambë, llamba brenda një xhami, xhami si një yll i ndritshëm, ndezur nga 
një pemë e bekuar, një ulli, as i lindjes dhe as i perëndimit, vaji i tij, 
përveçse i jep dritë {   ًنوُر  NUR } edhe nëse nuk e prek zjarri. Drita {   ًنوُر  
NUR } mbi dritën {   ًنوُر NUR }. Allahu udhëzon në dritën {   ًنوُر NUR } e Tij kë 
të dojë dhe Allahu bën metafora për njerëzimin dhe Allahu i di të gjitha 
gjërat. 

Prandaj i bie që edhe Allahu është një dritë e reflektuar sepse ajeti këtu 
përdor fjalën “Nur” për të! 

Ajo që është qesharake është se është pikërisht kapitulli që muslimanët 
përdorin për të folur për yllin e ndritshëm. E njëjta fjalë është përdorur, dhe 
tani ata përpiqen ta përdorin atë në kuptimin e dritës së reflektuar.  

Ndoshta atyre nuk u ka vajtur mendja se do ta mbajmë mend pretendimin e 
mëparshëm! Për të vërtetuar gënjeshtrën e tyre, do të shikojmë fjalët e 
Muhamedit që flasin për dritën e hënës me detaje. 

Sahih Muslim, Libri 001, Hadithi 0421; Sahih Al-Bukhari, Libri 
54, Hadithi 468 

Abu Hurejra përcjell se i Dërguari i Allahut tha, “Shtatëdhjetë mijë individë 
do të hynin në Parajsë si një turmë dhe mes tyre do të ketë njerëz, fytyrat 
e të cilëve do të jenë të ndritshme si HËNA. 

Muhamedi e bëri të qartë se edhe NURI (drita) e Allahut është e njëjtë me 
dritën e hënës dhe jo të diellit. Ndoshta Muhamedi zgjodhi përsëri fjalët e 
gabuara! 

Sahih Al-Bukhari, Libri 72, Hadithi 702: Transmetuar nga Abu Hurejra: 
Kam dëgjuar të dërguarin e Allahut duke thënë: "Nga ndjekësit e mi, një 
grup prej SHTATËDHJETË MIJËSH do të hyjnë në Parajsë pa u kërkuar 
llogarinë e tyre aktuale. Fytyrat e tyre do të shkëlqejnë si hëna." 

NURI Allahut, NURI i tij 

Siç e shihni këtu, ajeti përshkruan dritën e Allahut, NUR-in, si (Drita e Tij 
është si një llambë në një kamare). Kjo do të thotë dritë, pasi fjala (nur), nuk 
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do të thotë reflektim, sepse sipas këtij vargu, nuri, ose drita, vjen nga llamba. 
Kjo ndodh nëse muslimanët nuk mendojnë se perëndia e tyre e merr hua 
dritën e tij (nur). 

Sahih Al-Bukhari, Libri 10, Hadithi 547 

Përcjell Xherir bin AbdAllah: Ne ishim atje me të Dërguarin në një fazë të 
plotë të një nate me hënë. Ai pa HËNËN dhe tha: "Ju patjetër do ta shihni 
Zotin tuaj ashtu siç e shihni këtë HËNË, plus nuk do të ketë vështirësi për 
ta parë Atë." 

Ju me siguri mund ta shikoni diellin por jo për një periudhë të gjatë kohore, 
përndryshe shkëlqimi i tij do t’ju verbojë. Por, drita e Allahut është si e Hënës. 
Ne mund ta soditim hënën për një kohë të gjatë pasi drita e saj është vetëm 
një reflektim dhe asgjë më shumë. Kjo tregon se edhe një herë Muhamedi e 
zgjodhi dritën e perëndisë së tij si identike me dritën e hënës. Ndoshta 
Muhamedi po e keqprezanton zotin e tij përsëri. 

Pretendim i Muslimanëve 

ORBITA E HËNËS 

http://www.quranmiracles.com/2011/03/the-orbit-of-the-moon/ 

Hëna rrotullohet rreth tokës në 27 ditë, 7 orë, 43 minuta dhe 11 sekonda. 
Fjala arabe "qamar" që do të thotë "hënë", përdoret 27 herë në Kuran. 

(Karakteri i mrekullueshëm i kësaj do të trajtohet në faqet në vijim.) 

Përgjigjja ime 

KJO DUHET TË JETË NJË MREKULLI! 

Së pari, nëse fjala hënë del 27 herë, si ka mundësi që përkthehet 28 herë në 

Kuran? Ndoshta z. Harun, duke mos ditur gjuhën arabe, nuk e di se Kurani 
përdor fjalë të ndryshme në arabisht, siç është fjala Qamar, për të identifikuar 
hënën. Nëse shkojmë te Kuran 2:189, do të shohim fjalën hënë në të gjitha 
përkthimet e bëra nga muslimanët sepse fjala arabe e përdorur atje është 
hënë e re (Ahilla, shumësi i Hilāl). 

Kuran 2:189 "Ata të pyesin ty për Hënat e reja." (Përkthyer kështu nga 
Yusuf Ali, Muhammad H. Shakir, Muhammad Pickthall and Muhsin Khan) 

Përkthimet SHQIP 

Efendi Nahi: Të pyesin ty (o Muhammed!) për hënën, (ndryshimin e saj) 
Feti Mediu:  Të pyesin për hënën e re. 
Sherif Ahmeti:  Të pyesin ty për hënën e re (dhe fazat e saj) 
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Dhe kjo do të thyejë llogaritjet e zotit Harun nga 27 në 28 herë. 

Fakti është se hënës i duhen 27.3 ditë për të bërë rrotullimin rreth tokës. Nëse 
Allahu e dinte kohën e saktë të orbitës së Hënës, që është diçka që dihet 
tashmë për mijëra vjet, pse atëherë zgjodhi ai kalendarin hënor që është 11.5 
ditë më i shkurtër se kalendari aktual? 

Është shumë e qartë se ai që doli me këtë argument nuk e kishte idenë se për 
çfarë bëhet fjalë Kurani. Ky libër bazohet përgjithësisht në fjalë të huaja nga 
gjuhë të tjera veçanërisht aramaisht. Fjala Shahr ose Shahra është një fjalë 
aramaike e përdorur në arabisht dhe do të thotë Hënë. Me përkthimin e 
sotëm, kjo fjalë do të thotë Muaj. Ky është kuptimi normal për një person 
mesatar me njohuri shumë të kufizuara në arabisht. 

Nëse i hedhim një sy këtij vargu të ardhshëm, do të gjenim fjalën Shahr të 
përkthyer si muaj dhe kjo është për shkak të përdorimit standard të sotëm të 
fjalës. Sidoqoftë, fjala fillimisht nënkuptonte hënë dhe gjatë kohës së 

Muhamedit, Arabi përdori hënën për të qenë baza e sistemit të tyre mujor të 
datave, ashtu si muslimanët. Të dy fjalët nënkuptojnë kohë me fjalën hënë. Si 
shembull, në vend që të them, "Unë do t'ju paguaj në muajin e ardhshëm", 
unë mund të them, "Unë do t'ju paguaj në Hënën tjetër", sepse hëna tjetër i 
bie të jetë muaji i ardhshëm. 

Kuran 9:36  

Me të vërtetë, numri i muajve te Perëndia është dymbëdhjetë, sipas Librit 
të Perëndisë, prej ditës që i ka krijuar qiejtë dhe Tokën. (Nahi) 

Bazuar në këtë, përkthimi i saktë do të ishte për Kuran 9:36 “Se numri i 
muajve për Allahun është dymbëdhjetë Hëna në librin e Allahut, ai krijoi qiejt 
dhe tokën. 

Dhe kjo ka më shumë kuptim sepse muslimanët përdorin kalendarin hënor. 

Nëse shkojmë te fjalori arab islamik i Al-Qamous Al-Muhee't, ose te fjalori 
Lisan Al-Arab, do të gjejmë: "AL-Shahr do të thotë hënë dhe e ka emrin në 
këtë mënyrë sepse është e famshme" 

Nëse shohim fjalorin Islamik Arab të Al-qamous Al-Muhee't, ose fjalorin 
Lisan Al-Arab do të gjejmë: “AL-Shar do të thotë hënë dhe është 
emërtuar kështu sepse është e famshme.” 

 

Një tjetër emër më pak i njohur është (sahar), i lidhur me fjalët aramaike dhe 
arabe për hënën (sahara dhe shahr, respektivisht) 
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http://jhom.com/topics/moon/hebrew.html  

Pra, përsëri, perëndia e Islamit këmbëngul që një vit përbëhet nga 12 Hëna 
që shfaqen si fjala Shahr. 

Dhe kjo përsëri do të thyejë pretendimin e fjalës hënë e cila shfaqet në Kuran 
27 herë sepse fjala shahr ose hënë, shfaqet në Kuran 17 herë. 

Kështu 27 herë si Qamar + 1 herë si Ahilla + 17 herë si Shar = 45 herë fjala 
HËNË shfaqet në Kuran. 

Pretendim i Muslimanëve 

RROTULLIMI I TOKËS RRETH DIELLIT 

365 DITË - Fjala "ditë", “yawm" në arabisht shfaqet 365 herë në Kuran. 
Gjithashtu i duhen Tokës 365 ditë për të orbituar Diellin. Fakti që fjala "ditë" 
shfaqet 365 herë në Kuran është shumë e rëndësishme për sa i përket 
dhënies së informacionit rreth orbitës së tokës qindra vjet më parë. 

Përgjigjja ime 

Fjala "ditë" يوم shfaqet 365 herë në Kuran.  

Gjëja qesharake është që, nëse kjo është e vërtetë dhe muslimanët pajtohen 
që kalendari i duhur është 365 ditë, atëherë pse Allahu zgjodhi vitin hënor i cili 
do të ishte i gabuar pasi i shohim ata të pajtohen me shkencën se ka vërtet 
365 ditë?! 

Gjithashtu, a është e vërtetë që fjala "ditë" shfaqet 365 herë në Kuran? 

Më poshtë është numri aktual i rasteve që fjala (موي) shfaqet në Kuranin 
arabisht origjinal në vend të 478 herë që fjala "ditë" mund të gjendet në këtë 
version të përkthyer: 

http://www.altafsir.com/Kuran_Search.asp 

Thjesht pretendimi i shqyrtuar para këtij, ku thanë se Allahu e ka përdorur 
fjalën hënë 27 herë dhe që paraqet kalendarin hënir islamik, tani muaji islamik 
nuk është muaji hënor dhe jo më “Kalendari Gregorian”, i quajtur edhe 
kalendari perëndimor apo kalendari i krishterë? 
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 Fjala "yavm" në tekstin e zotit Harun është shumë e gabuar pasi 
alfabeti arab nuk ka shkronjë V fare. Gjithashtu, fjala "youm" nuk është 
as fjalë arabe sepse është marrë nga fjala aramaike "youmu" që do të 
thotë ditë. 

 Fjala "ditë" shfaqet 574 herë në 519 vargje në përkthimin e Kuranit nga 
Jusuf Ali. 

 Fjala "ditë" shfaqet 532 herë në 481 vargje në përkthimin e Kuranit nga 
Muhamed H. Shakir.  

 Fjala "ditë" shfaqet 568 herë në 513 vargje në përkthimin e Kuranit nga 
Muhamed Pickthall.  

 Fjala "ditë" shfaqet 704 herë në 579 vargje në përkthimin e Kuranit nga 
Mohsin Khan. 

 Në Kuranin arabisht mund të gjejmë frazat e mëposhtme dhe numrin e 
përsëritjeve të tyre. Fjala موي shfaqet në 415 vargje në Kuran. 

Pra, nëse llogaritjet e zotit Harun janë të sakta, kjo do të thotë që të gjitha 
përkthimet e tjera islame që shtojnë fjalën "ditë" për më shumë se 200 herë 
plus, janë një korruptim i Kuranit.  

Unë mendoj se zoti Harun nuk e kishte menduar kurrë që dikush do të 
numëronte pas tij. Dhe sigurisht që muslimanët nuk do t’i financonin projektet 
e tij për të promovuar Islamin.  

VITI PËR ALLAHUN KA 12 MUAJ! 

Kuran 9:36   

Me të vërtetë, numri i muajve (HËNAVE) te Perëndia është dymbëdhjetë, 
sipas Librit të Perëndisë, prej ditës që i ka krijuar qiejtë dhe Tokën. 

Ndoshta nuk e di këtë por kalendari islamik 12-mujor është një kalendar 
hënor. Ai është 11.2 ditë më i shkurtër se sa viti i normal me 365.2425 ditë. 
11.2 ditët e shkurtuara do të thotë që në çdo 3 vjet, llogaritja e saktë do të 
bënte te dilte me 13 muaj. Ditë më pak 11.2 x 3 = 34.2 ditë. 

Çdo 3 vjet, ata duhet të shtojnë një muaj më shumë për të arritur vitin e plotë. 
Allahu po thotë se viti me 12 muaj është i pasaktë.  

Për ta shpjeguar këtë në mënyrë më të detajuar, muaji i Ramazanit nuk është 
caktuar në një datë të caktuar sepse muajit të kalendarit hënor i mungojnë 
11.2 ditë çdo vit dhe viti i brishtë për vitin hënor do të ishte 385 ditë. 
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Viti Muaji i Ramazanit 

2012 20 Korrik 

2013 9 Korrik 

2014 29 Qershor 

2015 18 Qershor 

2016 6 Qershor 

2017 27 Maj 

2018 16 Maj 

2019 6 Maj 

2020 23 Prill 

2021 13 Prill 

2022 2 Prill 

2023 23 Mars 

2024 11 Mars 

2025 1 Mars 

Siç e shohim, muaji i Ramazanit është në zhvendosje. Një vit bie në verë, 
kurse disa vjet më parë, në sezonin e dimrit. Kjo ndodh e gjitha sepse viti 
hënor shfazohet që i bie që çdo tre vjet do të kthehet në një vit 13-mujor nëse 
duhet të mbash datat e përputhura me sezonet e vitit. 

Ajeti thotë se për Allahun, viti kishte 12 muaj që kur ai krijoi tokën. Jam i sigurt 
që keni parë se si shumë muslimanë e pranojnë teorinë e Big Bang, por ai që 
e pranon këtë teori duhet të pranojë edhe pjesën tjetër të pretendimit që një 
ditë të ketë patur 6 orë. Kjo do të bëjë që dita të ndryshojë. Prandaj, muaji dhe 
matja e vitit gjithashtu. 

Shihni sitin e Nasa’s në këtë link: 
http://spaceplace.nasa.gov/review/dr-marcearth/earth-rotation.html 

Arabët para Muhamedit po përdornin të njëjtin kalendar. Muhamedi përdori të 
njëjtin emër për çdo muaj, kështu që si mundet Allahu të marrë një kalendar 
pagan dhe të pretendojë se është i tiji? 

Përderisa kalendari islamik është i gabuar, të gjitha ngjarjet islame do të binin 
në data të gabuara. 
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LINDJA E JEZUSIT & LINDJA E MUHAMEDIT 

Muslimanët i kanë vënë nën sulm gjithmonë të krishterët për datën e saktë të 
lindjes së Jezusit. Ata thonë se të krishterët festojnë një datë që nuk është 
lindja aktuale e Krishtit. Ne si të krishterë sigurisht që nuk e festojmë datën 
por përkundrazi festojmë ngjarjen. Për ta bërë më të lehtë për ta kuptuar, 
askush në faqen e tokës nuk feston ose madje nuk mund të festojë datën e 
lindjes së tij të saktë për këtë arsye: Dita kur ke lindur nuk do të kthehet më 
kurrë 

Asnjë datë nuk është ekuivalente me atë datë. Nuk ka saktësi në asnjë 
kalendar për t'ju bërë të festoni ditëlindjen tuaj me saktësi në orë dhe 
sekonda. Për ta bërë të pakomplikuar për ju, patjetër që keni dëgjuar për 
diçka të quajtur viti i brishtë që ndodh një herë në 4 vjet, çdo 19 vjet. Një muaj 
i 13të hënor shtohet shtatë herë në 12 muajt hënor. Për këtë arsye, nëse keni 
lindur më 1 janar, 2000 dhe për të festuar 40-vjetorin, kjo do të ndodhte më 1 
janar 2040. Mund të mendosh se është e njëjta datë, por në fakt, janë shtuar 
rreth 56 ditë kalendarin brenda 40 viteve të fundit. Në këto baza, nëse kjo 
është ajo që po i ndodh çdo individi në tokë, kjo do të thotë se nuk ka asnjë 
datë aktuale të lindjes që është e saktë. Dhe nëse kjo ndodh edhe pas 
përdorimit të atij që quhet kalendari i saktë i cili është ai që ne përdorim sot, 
atëherë çfarë do të ndodhë me muslimanët kur ata përdorin një kalendar 
shumë të shfazuar si kalendari hënor? 

LINDJA E MUHAMEDIT 

Muslimanët vënë në dyshim saktësinë e lindjes së Jezusit. Siç u tha më parë, 
ne festojmë më shumë ngjarjen e lindjes së Krishtit sesa datën e lindjes së tij. 
Muslimanët nga ana tjetër pretendojnë se festojnë lindjen e Muhamedit si një 
datë, jo si një rast.  

Le të shqyrtojmë së bashku festimin e muslimanëve dhe të shohim nëse 
është i saktë apo thjesht po mashtrojnë veten. 

Ekzistojnë pikëpamje të ndryshme në lidhje me datën e lindjes së Muhamedit 
dhe muslimanët nuk pajtohen të gjithë për këtë. Sidoqoftë, ekziston një datë 
që është pranuar më së shumti, e cila është se Muhamedi ka lindur më 12 
Rabi Al Eval të kalendarit Islam. Ibn Hazm, Alz Zuhri, Ibn Al-Kajjim dhe Ibn-
Dihya të gjithë pohojnë se Muhamedi ka lindur në 8të të Rabi Al Awal. 

Për muslimanët shiitë, Muhamedi lindi të hënën më 17të Rabi Al Awal. 

Dhe ka shumë data të tjera, por ne do të studiojmë datën e cila pranohet nga 
shumica e muslimanëve sunitë. 
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Sahih Muslim, Libri 006, Hadithi 2603, Libri 006, Hadithi 2606 

"Atëherë ai u pyet për agjërimin të hënën, prandaj tha: Ishte dita në të 
cilën unë kam lindur. Mbi të cilën u caktova profet dhe zbulesa më zbriti..." 

 

Libri i Al-Kamel Fe Al-Tari'kh, vëll. 1, f. 416  

"Inb Isaq tha, Profeti lindi të hënën më 12 Rabi Al Aval (emri i muajit 
Islam)." 

Pra, nëse i hedhim një sy ditëlindjes së Muhamedit, të hënën më 12 Rabiul 
Awal, do të vërejmë se si lëviz muaji i Rabi Al Evalit gjatë gjithë vitit. 
Ndonjëherë, ditëlindja e tij vjen në verë dhe në raste të tjera bie në stinën e 
dimrit. 

12 Rabi Al Eval Kalendari Islamik Kalendari Gregorian 

12 Rabi Al Eval 1433 E shtunë, 4 shkurt, 2012 

12 Rabi Al Eval 1410 E martë, 12 tetor, 1989 

12 Rabi Al Eval 1353 E shtunë, 24 qershor, 1934 

Kjo dëshmon se data e lindjes së Muhamedit lëviz dukshëm gjatë gjithë vitit. 
Prandaj, është një datë e gabuar për shkak të përdorimit të tyre të Kalendarit 
Hënor i cili është i pasaktë. 

Pra, pse muslimanët ankohen se data jonë e Krishtlindjes nuk është data e 
vërtetë e lindjes së Krishtit kur data e lindjes së profetit të tyre është 
vazhdimisht e gabuar? 

Pretendim i Muslimanëve 

SHTRESA E OZONIT NË POLET NGA NGRIHET DIELLI 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_103.html 

Kuran 18:90  (Nahi) 

Dhe, kur arriti te vendi i lindjes së Diellit, ai gjeti se ai (Dielli) lindte mbi një 
popull, të cilin, Ne nuk kemi bërë perde për ta (për t’u mbrojtur).  
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Fjala arabe "sitran" në ajetin 90 të sures Kahf do të thotë "mbulesë, strehë, 
perde ose perde". Termi "lam naxhAAal lahum min dooniha sitran" 
përshkruan një mjedis pa asnjë strehë ose mbrojtje kundër Diellit. Në dritën e 
njohurive të sotme, kjo sugjeron shtresën e ozonit që mbron gjallesat nga 
rrezet e dëmshme diellore. 

Zona ku shtresa e ozonit rreth Tokës është më e hollë, ku mbrohet më pak 
nga rrezatimi diellor, janë polet.  

Kërkimet shkencore kanë vërtetuar një hollim të rëndë të shtresës së ozonit 
në Polin e Veriut në momentin kur Dielli lind dhe kjo zbulesë shkencore është 
përshkruar si Shkatërrimi i Ozonit të Agimit të Diellit (SOD) 3.… 

Fjala arabe "matlia" në këtë varg, që do të thotë "vendi i lindjes" i Diellit, mund 
të jetë një referencë për këtë zbulim shkencor në lidhje me shtresën e ozonit. 

Përgjigjja ime 

Së pari, duhet të zbulojmë se çfarë do të thotë "Dhūl-Karnayn". Nuk është 
emër. Është një përshkrim që do të thotë "njeriu me dy brirë". Unë besoj 

nga studimi im se personi që krijoi pjesën më të madhe të Kuranit, i cili është 
Waraqa Ibn Naofal, e mori atë përshkrim dhe e përdori sikur të ishte emër i 
përveçëm i një burri nga Bibla. Dhe ai përzjeu historinë me legjendën siriake 
të Aleksandrit, e cila është një histori egjiptiane për birin e perëndisë së tyre 
Ra (perëndia e diellit). 

Sidoqoftë, Bibla foli për një mbret me dy brirë në vargjet e mëposhtme: 

Daniel 8:15-22 

15 Tani, ndërsa unë, Danieli, e kisha parasysh vegimin dhe 
përpiqesha ta kuptoja, ja ku po rri para meje dikush që ka pamje 
burri. 

16 Dëgjova pastaj në mes të lumit Ulai zërin e një burri, që bërtiste 
dhe thoshte: "Gabriel, shpjegoja këtij vegimin". 

17 Ai iu afrua vendit ku ndodhesha unë dhe, kur arriti, unë pata frikë 
dhe rashë me fytyrë. Por ai më tha: "Kuptoje mirë, o bir njeriu, 
sepse ky vegim ka të bëjë me kohën e fundit". 

18 Ndërsa ai fliste me mua, unë rashë në një gjumë të rëndë me 
fytyrë përtokë, por ai më preku dhe më bëri të ngrihem më këmbë 
në vendin ku ndodhesha. 

19 Dhe tha: "Ja, unë do të të tregoj atë që ka për të ndodhur në 
kohën e fundit të indinjatës, sepse ka të bëjë me kohën e caktuar të 
fundit. 
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20 Dashi me dy brirë, që ti ke parë, përfaqëson mbretërit e Medisë 
dhe të Persisë. 

21 Cjapi leshtor është mbreti i Javanit; dhe briri i madh që ishte në 
mes të syve të tij është mbreti i parë. 

22 Briri i thyer dhe katër brirët që dolën në vend të tij janë katër 
mbretëri që do të dalin nga ky komb, por jo me të njëjtën fuqi të tij. 

Siç mund të vihet re, këtu Islami është bazuar në vargjet e Danielit. Për të 
dhënë më shumë shpjegime, ne njohim në librin e Danielit se ai foli për 
vegimin i cili u shpjegua nga engjëlli Gabriel. Ne shohim se Muhamedi miratoi 
versionin e ngjarjeve të Danielit edhe pse Muhamedi vrapoi tek gruaja e tij, i 
frikësuar dhe i tmerruar, për shkak të ndërhyrjes së tij me Xhibrilin (engjëlli 
musliman Gabriel). 

Sahih Al-Bukhari (Libri 1, Hadithi 3) 

"Engjëlli erdhi tek ai dhe i kërkoi të lexonte. Profeti u përgjigj, "Çfarë të 
lexoj?" Profeti shtoi, "Engjëlli më kapi dhe më shtrëngoi aq shumë saqë 
nuk mund ta duroja më. Pastaj Ai më liroi dhe përsëri më kërkoi të lexoja 
dhe unë u përgjigja, "Çfarë të lexoj?" Më pas ai më kapi përsëri dhe më 
shtrëngoi përsëri derisa nuk mund ta përballoja më. Pastaj më liroi dhe 
përsëri më kërkoi të lexoja, por përsëri u përgjigja: "Çfarë të lexoj?" 
Atëherë ai më kapi për herë të tretë dhe më shtrëngoi, pastaj më liroi dhe 
më tha: "Lexo në emër të Zotit tënd, i cili krijoi (gjithçka që ekziston) e krijoi 
njeriun nga një mpiksje. Lexo! Dhe Zoti yt është Më Bujari." (96.1, 2, 3)  

MUHAMEDI KOPJON ISAIAN 40:5-6 

Siç e dimë fort mirë, Islami iu shpjegua Muhamedit nga Xhibrili. Muhamedi 
bëri të njëjtën gjë me një histori të marrë nga libri i Isaias. 

Isaia 40:5-6 – 5Dhe lavdia e Zotit do të zbulohet dhe çdo mish do ta 
shohë, sepse goja e Zotit ka folur. 6Një zë thotë: "Bërtit!", dhe 
përgjigja që merr është, "Çfarë të bërtas?" "Bërtit që çdo qenie 
është si bari, dhe që tërë hiri i tij është si lulja e fushës. 

Ne e shpjeguam këtë në Vëllimin 1, Mashtrimi i Allahut. Ai gjithashtu përdori 
frazën "njeriu me dy brirë" për të përshkruar Aleksandrin e Madh, pasi mendoi 
se profecia e Danielit po fliste për Aleksandrin e Madh, i quajtur DhūlKarnejn, 
"njeriu me dy brirë". 

Por sigurisht që është një kuptim i gabuar i Biblës sepse vargjet flisnin për 
kohët e fundit: 
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Daniel 8:17 - (…) Por ai më tha: "Kuptoje mirë, o bir njeriu, sepse 
ky vegim ka të bëjë me kohën e fundit". 

Arsyeja që solla këto vargje është që të të informoj ty lexues, dhe të të bëj të 
kuptosh se për çfarë janë këto vargje. Zoti Harun, si gjithmonë, vetëm poston 
vargje dhe trillon histori rreth tyre pa treguar se për cilat vargje bëhet fjalë dhe 
cili është sfondi i historisë. 

KUSH ËSHTË DHŪ’L-KARNEJNI? 

Shumë muslimanë më vonë zbuluan se do të ishte keq për Islamin të 
pranonte se kjo histori ka të bëjë me këtë mbret, kështu që ata tani mohojnë 
se Dhūl-Karnejn është Aleksandri i Madh. Kjo ndodh sepse e gjithë bota e ka 
studiuar historinë e këtij njeriu që ishte pagan dhe gjithashtu biseksual. 
Kështu që nuk do të kishte kuptim që Allahu i Islamit të ketë zgjedhur këtë 
njeri për të bërë Xhihad, dhe për të konvertuar njerëzit në Islam, si dhe për të 
ndëshkuar ata që nuk e kanë bërë. 

Unë do t'ju sjell prova në referencën e ardhshme, e cila quhet një referencë 
"autentike" ose "e saktë", e miratuar nga të gjithë muslimanët. 

Tafsir Al-Xhelalejn, Kuran 18:83   

"Dhe ata, hebrenjtë, ju morën në pyetje në lidhje me Dhūl-Karnejnin, emri i 
të cilit ishte Aleksandër" 

 

Tafsir Ibn Kethir, vëll. 5, f. 189, viti i botimit 2002)  

Një grup hebrenjsh erdhën tek profeti duke e pyetur për Dhūl-Karnejnin, 
prandaj, ai tha, "Ai ishte një i ri nga romakët dhe që ndërtoi qytetin e 
Aleksandrisë." 

Dhe në librin e Al Jame 'Le A'hkam, Al Kuran, nga Imam Al-Qur'tubi, 
Bejrut, 1992, vëll. 10, F. 420: 

Nga transmetimi i 'Uqba bin' Amer që profeti, lutjet dhe paqja e Allahut 
qofshin mbi të, tha: "për njerëzit nga populli i librit të cilët ata i pyetën për 
Dhūl-Karnayn, ai tha," ai ishte një i ri romak që u bë mbret. Ai marshoi 
derisa mbërriti në tokën e Egjiptit dhe krijoi një qytet që quhet Aleksandri. 
Kur mbaroi prej tij një engjëll erdhi tek ai, e ngriti në qiell dhe i tha atij, 
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Shiko poshtë. Tha Dhūl-Karnayn, unë shoh vetëm qytetin tim; kështu 
Engjëlli i tha: kjo është e gjithë Toka dhe e zeza rreth saj është deti dhe 
ishte dëshira e Allahut që t’ju tregojë Tokën dhe t’ju bëjë Sulltan në të, 
kështu që ecni në këtë Tokë dhe mësoni injorantët dhe të forconi ata me 
dije. 

 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 
tMadhNo=0&tTafsirNo=5&tSoraNo=18&tAyahNo=90&tDispl 
ay=yes&Page=3&Size=1&LanguageId=1 

Bazuar në fjalët e Muhamedit më lart, është shumë e qartë se ai e konsideroi 
Aleksandrin e Madh si një person të zgjedhur dhe si një të dërguar të Allahut. 

 Allahu dërgoi engjëllin e tij te Aleksandri i Madh. 

 Engjëlli e ngriti Aleksandrin e Madh në qiell. 

 Nga qielli, Allahu e bëri atë të shohë të gjithë tokën të rrethuar nga deti, 
që do të thotë përsëri se Muhamedi beson se toka është e sheshtë. Më 
vonë kjo do të shpjegojë se pse Kurani thotë se Aleksandri i Madh gjeti 
perëndimin e diellit në ujë të turbullt. 

 Engjëlli i tha se ishte dëshira e Allahut që t'i jepte atij autoritet mbi 
tokën në mënyrë që ai të mund të mësonte injorantët dhe t'i forconte 
ata me dije. 

 Kjo do të thotë se Aleksandri i Madh është i dërguari biseksual i Allahut 
për të na mësuar Islamin dhe moralin! 

Le të citojmë fjalët e Kuranit të përkthyera nga z. Harun. Unë nuk pajtohem 
me të, por le ta marrim për të mirëqenë për të treguar se edhe kur japin 
përkthime të rreme, ne mund ta vërtetojmë mendimin tonë. Zoti Harun citoi: 

Kuran 18:90   

Derisa ai arriti lindjen e diellit dhe e gjeti atë duke lindur mbi një popull të 
cilit Ne nuk i kishim dhënë asnjë mbulesë prej tij. 

Lexo atë që thotë z. Harun: "Zona ku shtresa e ozonit rreth Tokës është më 
e hollë, ku mbrohet më pak kundër rrezatimit diellor." 
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Ajeti thotë, "ne nuk kishim dhënë asnjë mbulesë prej tij." Nuk thotë mbulesë 
e hollë. Allahu flet për asnjë mbulesë; jo një mbulesë e hollë. A e sheh se 
sa e lehtë është ta frysh tutje gënjeshtrën e tyre?! Kjo përgjigje e shkurtër 
është e qartë. Sidoqoftë, është më mirë të studiosh këtë kapitull sepse 
vërteton në mënyrë të përkryer se Islami bazohet në histori të sajuara. 

Historia bëhet më qesharake nëse kujtojmë se këtu bëhet fjalë për vendin ku 
shkoi Aleksandri i Madh. 

Zoti Harun tha: "Zona ku shtresa e ozonit rreth Tokës është më e hollë, ku 
mbron më pak kundër rrezatimit diellor, janë polet". 

Sipas tij, Kurani flet për polet prandaj le ta shqyrtojmë atë. 

"Derisa ai arriti lindjen e diellit dhe e gjeti atë duke u lindur". 

A e pushtoi ndonjëherë Aleksandri i Madh Polin e Veriut? Kjo është vërtet 
qesharake dhe pa kuptim. Fakti është se vargu flet për një vend shumë të 
nxehtë, jo të ftohtë, dhe këta njerëz janë afrikanë të zinj siç shohim tek: 

Tafsir Al-Xhelalejn, Kuran 18:90  

Derisa, kur arriti lindjen e diellit, vendin ku lind, ai e gjeti atë duke u ngritur 
mbi një popull, domethënë afrikanin zezakë, të cilëve Allahu nuk i kishte 
siguruar kundër diellit një strehë, asnjë formë mbulese, as si rroba apo 
çati, pasi toka e tyre nuk mund të mbante asnjë strukturë; ata kishin tunele 
nëntokësore në të cilat do të largoheshin me lindjen e diellit dhe nga të 
cilat do të dilnin kur të ishte në pikën e tij më të largët në qiell. 

 

Tafsir Ibn Kathir, Vol. 5, p. 194, viti i botimit 2002  

(Allahu nuk kishte siguruar strehim kundër diellit.) Do të thotë, ata nuk 
kishin ndërtesa apo pemë për t'i mbrojtur dhe për t'i mbuluar nga 
nxehtësia e diellit. 'Katadah tha, "Na u tha se ata ishin në një vend ku 
asgjë nuk rritej, kështu që kur lindte dielli, ata hynin në tunele derisa të 
kishte kaluar pikën e tij më të lartë, atëherë dilnin për të vazhduar jetën e 
tyre të përditshme dhe të siguronin jetesën." 

Tafsir Ibn Abbasi, përkth. Mokrane Guezzou - “(Deri sa arriti në vendin e 
lindjes së diellit, e pa që po ngrihej mbi një popull për të cilin Ne nuk 
kishim caktuar ndihmës) që këta njerëz nuk kishin strehë për t’i mbrojtur 
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nga dielli, nuk kishin male, pemë apo rroba. Ata ishin krijesa lakuriqe që 
ishin të verbër ndaj së Vërtetës." 

Nëse ky është me të vërtetë rajoni i Polit të Veriut (Arktiku) sipas z. Harun, i 
cili është muslimani i vetëm në botë me një pretendim të tillë, atëherë si e gjeti 
Aleksandri një komb dhe vendin e lindjes së diellit? Pra, ai po thotë se dielli 
lind në rajonin e Polit të Veriut (Arktik) dhe pastaj vjen tek ne?! Gjithashtu, cili 
komb ka jetuar ndonjëherë atje? Muslimanë, përdoreni trurin! Nëse ushtria e 
Aleksandrit të Madh do të shkonte në rajonin e Polit të Veriut (Arktik), do të 
kishte vdekur shumë kohë para se ai të kishte arritur në atë pikë. 

Ai krijoi perandorinë e tij nga vendlindja e tij Maqedonia, pastaj shkoi drejt 
lindjes duke arritur në Siri, Irak dhe Persi (Irani sot) dhe më pas në jug në 
Egjipt dhe Afrikë. Shikoni këtë hartë: 

http://www.ancientanatolia.com/historical/alexander_great.htm 

Personi i vetëm që jeton atje në Pol, me sa di unë, është Santa Claus! 

Lexo fjalët me kujdes. Duke lexuar vargun më parë, do të kuptohet më mirë. 
Unë do ta postoj vargun para tij, Kuran 18:89 me vargun 90: 

Kuran 18:89-90   

Dhe, ai prapë shkoi. Derisa arriti atje ku lind dielli, dhe e pa se po lindte te 
një popull, të cilit ne nuk i kemi dhënë mundësi të mbulohet prej tij (diellit). 
(Përkth. Feti Mediu) 

Kjo do të thotë që: 

 Problemi i vetëm është nxehtësia e diellit, prandaj nuk kishte të bënte 
me polin. Në të njëjtën kohë, nëse jetoni në pol, nuk do të vuash nga 
nxehtësia e diellit, por nga i ftohti i fortë, sepse dielli shfaqet atje vetëm 
një herë në vit për vetëm një kohë të shkurtër. 

 Për hir të mashtrimit, ai nuk na tha se ky zbulim i një ndryshimi të ri në 
atmosferën është rezultat i asaj që shkencëtarët e quajnë ngrohje 
globale dhe jo e diçkaje që ishte atje mijëra vjet më parë gjatë kohës 
së Aleksandrit të Madh. 

 Ishte një rrugë që ai mori dhe përfundoi aty ku lindi dielli. 

 Ai gjeti se ku u ngrit dielli mbi njerëzit. 

 Ata nuk kanë mbulim mbi veten si psh strehë si puna e shtëpive. 

 A do të thotë kjo se dielli lindi nga vendi ku ai shkoi? 
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 A është kjo shkencore apo e vërtetë? 

 Dhe madje edhe librat islamikë pajtohen se ky varg ka të bëjë me 
Afrikën dhe njerëzit e saj, të cilën e vërtetuam nga Al-Xhelalejn dhe Ibn 
Kethir. Në një mënyrë magjike, Afrika u bë Poli i Veriut për muslimanët! 

Më lejo ta bëj më të qartë pikën time. Nuk kam nevojë të shkoj askund për të 
gjetur vendin e lindjes së diellit, sepse dielli lind mbi çdo pëllëmbë të kësaj 
toke. Është tepër e qartë që Muhamedi po kopjonte legjendat siriane / 
egjiptiane ku thuhet se dielli lind nga një vend i caktuar. Shiko çfarë thotë 
vargu: 

"Derisa ai arriti lindjen e diellit dhe “e gjeti atë duke lindur mbi një popull." 

Është e qartë se ky vend është aty ku këta njerëz nuk kanë mbulim. Bëhet 
fjalë për një vendndodhje si më poshtë: 

 Vendi i lindjes së diellit. 

 Vendndodhja e këtyre njerëzve që është i njëjti vend, meqë thuhet se 
jetojnë aty ku lind dielli. 

 Është një gabim i qartë shkencor i Kuranit që muslimanët po përpiqen 
ta mbulojnë me trillime dhe madje ta bëjnë një gafë të duket si një 
mrekulli. 

Më vonë do të shohësh që Muhamedi foli edhe për vendin e perëndimit të 
diellit. Kjo do të thotë se ka dy vende të ndryshme: njëri vendi ku lind dielli dhe 
tjetri vendi ku dielli bie. Dhe përsëri, muslimanët përpiqen ta shesin një 
përrallë për mrekulli shkencore! 

Kjo është arsyeja pse unë e quaj librin tim Mashtrimi i Allahut meqenëse sipas 
këtij zoti, ka një vend ku dielli perëndon. Nga i merr Muhamedi të gjitha 
historitë e tij që janë si përralla para gjumit?  

Kuran 18:90 

علَْ لَهُمْ مِنْ دُونِهَا سِترًْاحَتَّىٰ إِذَا بلََغَ مَطْلِعَ الشَّمْسِ وَجَدَهَا تطَْلعُُ عَلىَٰ قَوْمٍ لَمْ نجَْ   

Derisa arriti atje ku lind dielli, dhe e pa se po lindte te një popull, të cilit ne 
nuk i kemi dhënë mundësi të mbulohet prej tij (diellit). 
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KU ËSHTË VENDI I PERËNDIMIT TË DIELLIT? 

Përralla e Aleksandrit të Madh 

Në Kuran, ai quhet Dhu’al Karnayn, që do të thotë "njeriu me dy brirë".   

 

Kuran 18:83-86 22 

83 dhe ata të pyesin ty (Muhamedin) për (Aleksandrin e Madh), thuaj: "Unë 
do t'ju tregoj disa prej tij." 

84 Dhe Ne (Allahu) e bëmë atë të ketë kontroll mbi tokë dhe Ne i dhamë 
atij çdo lloj fuqie dhe dije mbi çdo gjë. 

85 Në rrugën që kaloi, 

86 Deri sa arriti aty ku perëndoi dielli, e gjeti të perënduar në një burim me 
ujë me baltë, pranë tij gjeti një popull: Ne i thamë atij, "O Dhul Karnajn 
(Aleksandër)! Ne kërkojmë ose t'i ndëshkosh, ose t'i trajtosh me mirësi." 

Këtu shohim se: 

 Allahu po tregon një ngjarje historike, atë të Aleksandrit të Madh 
prandaj, asnjë gabim nuk pranohet. 

 Allahu i dha ai vetë diturinë, siç thotë ajeti, prandaj, nuk ka asnjë 
mënyrë që Aleksandri të bënte gafa të rënda. 

 Allahu po na thotë se Aleksandri e gjeti diellin duke perënduar në ujë 
me baltë? Mos harro, nuk është Aleksandri që e thotë këtë, është 
Allahu që e ka zbritur. Prandaj, nuk mund ta akuzojmë Aleksandrin për 
budalla. 

                                                        
22 Përkth.Feti Mediu për Kuran 18: 83 Dhe të pyesin për Dhulkarnejnin, thuaj: “Për 

këtë do t’iu rrëfej disa lajme”. 84  ne e kemi vendosur atë në tokë dhe i kemi dhënë 
shkase për çdo send. 85  Dhe ai i shfrytëzoi këto, 86  Derisa ariti në vendin ku 
perëndon dielli, kur iu duk se po perëndon në një burim të turbullt dhe aty gjeti një 
popull. O Dhulkarnejn, - i thamë Ne, - ose do t’i dënosh ose do të sillesh mirë me 
ata?”  
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 Dëshmia se është një vendndodhje e vërtetë është në vetë ajetin që 
thotë pranë tij ai gjeti një popull që jetonin aty. Pranë kujt? Vendit të 

perëndimit të diellit. 

 Nëse të kujtohet, Muhamedi na ndihmoi të vërtetonim më herët se 
Allahu donte të thoshte një lokacion në tokë. Lexo me mua përrallën e 
Muhamedit dhe do ta dish për çfarë po flas. Muhamedi tha në: 

Sahih Muslim, Libri 004, Hadithi 1275 Përderisa dielli nuk ka lindur ende; 
por kur lind dielli, ndaloni lutjen, sepse ai lind mes brirëve të djallit. 

Ku jeton djalli? Ai jeton në tokë siç thotë Kurani: 

Kuran 55:33-35  

Përkth. Efendi Nahi: 33 O grupe të xhindëve dhe njerëzve, nëse mund të 
dilni prej kufijve të qiejve dhe të Tokës, dilni, por do të mund të dilni vetëm 
me fuqi të madhe (e këtë nuk e keni, andaj nuk mund të ikni)! 34  e, cilat 
dhunti të Zotit tuaj po i përgënjeshtroni?! 35  Kundër jush do të dërgohet 
flaka e zjarrit dhe bakër i shkrirë dhe ju nuk do të mund të mbroheni, 

Dhe për ta bërë më të qartë, shkoni te ky varg: 

Kuran 67:5 23 

Dhe me të vërtetë Ne kemi stolisur qiellin më të afërt me llamba, dhe Ne 
kemi bërë llamba të tilla (si) raketa për të larguar shejtanët (djajtë), dhe 
kemi përgatitur për ta mundimin e Zjarrit flakërues. 

Tafsir Al-Xhelalejn, shqipërim i përkth. Feras Hamza: 

Dhe me të vërtetë Ne kemi stolisur qiellin më të ulët, atë më të afërt me 
tokën, me llamba, me yje, dhe i kemi bërë raketa kundër djajve, nëse ata 
[përpiqen] të përgjojnë vjedhurazi, në këtë rast një meteor zjarri shkëputet 
nga ylli, ashtu si një damkë merret nga një zjarr, ose e vret atë xhind ose e 
privon nga shqisat e tij: nuk është se vetë ylli zhvendoset nga pozicioni i tij; 
dhe Ne kemi përgatitur për ta ndëshkimin e Zjarrit, Zjarrin e ndezur. 

Tafsir Ibn 'Abbas, shqipërim i përkth. Mokrane Guezzou: 

(Dhe me të vërtetë Ne e kemi bekuar qiellin e botës) qiellin e parë (me 
llamba) me yje, (dhe Ne i kemi bërë ato) domethënë yjet (predha për 
djajtë) të tillë që disa prej tyre të magjepsen, disa të vriten, ndërsa të tjerët 
janë djegur, (dhe për ta) për djajtë (Ne kemi përgatitur) në ahiret dënimi i 
flakës. 

                                                        
23 Përkth. Efendi Nahi, 67:5 - Na, juve ua kemi zbukuruar qiellin më të afërm me yje 

të shkëlqyeshme dhe kemi bërë që (zjarri i tyre) t’i gjuajë djajtë, për të cilët kemi 
përgatitur dënimin me zjarr. 
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Pra, ajo që kuptojmë nga kjo është se: 

 Djajtë janë të mbyllur midis dheut të tokës dhe qiellit më të ulët. 

 Djalli nuk mund të ngjitet në qiell, përndryshe Allahu do ta qëllojë me 
një yll dhe do ta vrasë. 

 Kështu thotë se dielli "lind mes brirëve të djallit" që është në zonën e 
tokës. Dhe meqenëse dielli lind nga poli i veriut sipas zotit Harun, 
atëherë a do të thotë kjo se Shejtani jeton në Pol? Kjo do të thotë që 
Santa Claus dhe Satani janë fqinjë!! 

 Dhe vendi ku lind dielli është aty ku ka një popull që nuk kanë strehë 
nga dielli. 

A e di se ku shkon dielli çdo ditë? Ai (profeti) tha: "Shkon dhe udhëton derisa 
të arrijë dhe bën sexhde nën Arshin e Allahut dhe merr lejen prej tij (Allahut) 
për t'u ngritur përsëri, dhe është e lejuar (Sahih Bukhari, Libri 54, Hadith 421). 

Kuran 36.38, Sahih Al-Bukhari (Arabisht), Libri Fillimi i Krijimit, f. 1171, 
Hadithi 3027; Libri 60, Hadithi 326. 

Abu Dherr raportoi: Një herë isha me të Dërguarin në xhami në kohën e 
perëndimit të diellit. I Dërguari i Allahut tha: "O Abu Dherr! A e di ku shkon 
dielli?" Unë iu përgjigja "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më mirë." Profeti 
u përgjigj: "Shkon e bën sexhde dhe përkulet nën Arshin 24 e Allahut; a do 
t'i kërkojë Allahut që ta autorizojë që të përkulet, por ai nuk do të pranojë, 
atëherë Allahu do ta urdhërojë që të shkojë dhe të ngrihet përsëri prej nga 
ka ardhur, dhe ky është Dekreti i Plotfuqishëm i Allahut: 'Dhe dielli shkon 
në rrugën e tij të caktuar për një afat të caktuar.'  

Mbaj mend, dielli shkon nën fronin e Allahut i cili tashmë është mbi ujë. Kjo 
është arsyeja pse dielli po perëndon në ujë me baltë, për t’iu përkulur Allahut 
nën fronin e tij, siç thotë ajeti në: 

Kuran 18:85-86  

85 dhe, ai u nis në një rrugë. 86 Kur arriti te vendi i perëndimit të Diellit, e 
gjeti atë që praronte në një burim balte të zi dhe në afërsi të tij gjeti një 
popull. Na thamë: “O Dhulkarnejn, ose do t’i dënosh ata ose do të sillesh 
bukur ndaj tyre”. (Efendi Nahi) 

Kuran 11:7  

Ai është që ka krijuar qiejt dhe Tokën për gjashtë ditë (periudha të caktura 
kohore), e Arshi (pushteti) i Tij është mbi ujin. (Efendi Nahi) 

                                                        
24 Fronin (shënim i përthyesit) 
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Duke bërë lidhjen mes haditheve dhe ajeteve, atëherë kupton se ajo që 
mëson Islami është se dielli shkon çdo natë në skajin e tokës për t'iu përkulur 
Allahut nën fronin e tij, në ujin me baltë. 

Ne do të ndalemi këtu dhe do të studiojmë këtë pjesë të kapitullit. 

MBRETI TUB'A (MBRETI HASSAN) 

Kjo histori vjen nga legjenda e arabëve përmes një burri të quajtur mbreti 
Hassan. Ai ishte i njohur si Tub'a عبت dhe ishte nga Jemeni. Jam i sigurt se 

disa po pyesin se nga vijnë të gjithë këta emra pasi janë të padëgjuar kurrë 
më parë. Në një moment të caktuar, këta emra kanë qenë shumë të 
fuqishëm. Burrat në vendet e tyre dhe disa prej tyre ishin mbretër të fuqishëm. 
Thjesht, Muhamedi donte të ishte si ata. Le të shohim se kush ishte Tub'a 

dhe çfarë mori Muhamedi prej tij. Për ta bërë këtë, ne do të shkojmë te librat 
islamikë, kështu që muslimanët nuk mund të thonë se po i krijojmë këto 
histori. 

Së pari kush është Tub'a? Fjala Tub'a në fakt është një titull e jo një emër për 
ndonjë mbret dhe që sundoi 3 mbretëri në të njëjtën kohë: të Abbas, Himyarit, 
dhe Hadramaut dhe jepet si "Mbreti Hassan". Nga disa burime historike, Tub'a 
Abu Kariba As'ad, del si mbreti himiarit i Jemenit. Ai sundoi Jemenin nga viti 
390–420 të e.s. 

Disa thonë se ai vinte nga hebrenjtë, por poeti i tij e konfirmon atë si të 
krishterë. 

Libri i Al-Qur’tubit (koleksion i ligjeve Kuranore), viti i botimit 1973 (Al Xhame 
'be A'hkam Al Kuran), f. 421:  
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Ibn Abbasi tha: "Babai im, Ibn Abbasi, e lexoi atë për mua siç bëri profeti 
Muhamed". faqe 421, tha ai, "perëndon në ujë me baltë". Moa’weh tha, 
"nuk është me baltë, është ujë i nxehtë." atëherë Ibn Abbasi e pyeti 
(Ka'ebin) (ky njeri ishte hebre dhe i detyruar me forcë të konvertohej në 
Islam), çfarë thotë në Dhjatën tuaj të Vjetër, (Ka'eb), "në librin tim dielli 
perëndon në ujë me baltë”!  

Kështu, Ibn Abbasi u pajtua dhe ata pranuan që fjala e saktë në Kuran të 
ishte ujë me baltë, jo ujë i nxehtë dhe poeti (Tub'a) tha: "Dhul Karnejni 
(Aleksandri) ishte para meje një mbret musliman, një mbret prej atyre që 
mbretërit i binden dhe i përulen, Ai arriti në skaj të perëndimit dhe në skaj 
të lindjes duke kërkuar autoritet nga udhërrëfyesi i Zotit të ditur, dhe GJETI 
VENDET E PERËNDIMIT TË DIELLIT NË NJË UJË ME BALTË." 

Këtu vërejmë dy gjëra. Ata nuk janë të sigurt për fjalën e saktë në Kuran, 
nëse është ujë i nxehtë apo ujë me baltë.  

Unë mendoj se do të pajtoheshit me mua se ndryshimi i kuptimit është i 
madh, megjithatë muslimanët pretendojnë se Kurani është i ruajtur! Nëse 
është kështu, atëherë pse nuk janë të sigurt ata për fjalën e saktë? 

 Poema ka ekzistuar shumë kohë para se të lindte Muhamedi. Nga 
kush mendoni se është kopjuar? Është shumë e qartë se Muhamedi ka 
kopjuar tekstin nga Mbreti Hassan i cili quhej ndryshe dhe Tub'a. 

 Mbreti Hassan, i njohur si Tub'a, po thoshte në poemën e tij se 
Aleksandri i Madh ishte musliman dhe se kishte gjetur diellin të 
perënduar në ujë me baltë.  

 Për më tepër, vini re këtu se ai që po përmend emrin e Tub'a është 
kushëriri i Muhamedit (Ibn Abbas) duke shpjeguar se vargu nuk është 
aq i çuditshëm. 

Ky ishte versioni i historisë nga muslimanët, por nëse hyjmë thellë në 
legjendat arabe, ekziston një libër nga trashëgimia Arabe i quajtur, "Al-Zerr 
Salem Al Muhalhel", Vol. 1. Ky ishte një nga fiset më të fuqishëm të arabëve 
dhe shumica e tyre ishin të krishterë. 
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SAGA MË E MADHE E HASSAN TUB'AS 

 

Kjo është poemë nga mbreti Hassan Tub'a, dërguar fisit Rabi'a, ku shumica, 
nëse jo të gjithë, ishin të krishterë. 

Mbreti i Jemenit Tub'a ka shkruar: "Një zjarr në zemrën time që digjet / O ti 
princi (Kleb) kalorës i fisit të Rabias. / O ju që mbroni gratë në ditën e luftës, 
sot, unë do t'ju them diçka për t'ju informuar në lidhje me lajmet e njerëzimit. /  
Moisiu ishte një profet ai ishte në botë me librin e tij të udhëzimit! 

Dhe Davidi erdhi me Psalmet / për të ndihmuar ata që kanë ndyrësi! / Dhe 
Jezusi, biri i Marisë, solli Ungjillin e SHPËTIMIT / për të thirrur një profet! / 
Askush nuk ishte si ai! / Që Zoti Zgjodhi që të Sakrifikohej! / Sa shumë ai 
ngjalli nga vdekja me fjalën e tij! / Sa të sëmurë u shëruan." 

Këtu shohim që Tuba, ose Mbreti Hassan si emri i tij i vërtetë, po lavdëron 
Moisiun dhe Davidin, por më e rëndësishmja është se ai e quajti Jezusin një 
Shpëtimtar dhe si ai që u zgjodh nga Perëndia për t'u sakrifikuar dhe që 
ai ngriti shumë prej së vdekuri me një fjalë! Ai pra është shumë i krishterë. 

Gjithashtu vini re se ai tha, "për të thirrur një profet" që do të thoshte se Krishti 
e bëri atë një profet! Ky "profet" po vepron njësoj si Muhamedi, përveç me 
disa dallime në mënyrën se si e shihte Jezusin. 

Gjëja më e rëndësishme që gjetëm është se ku e mori Muhamedi historinë e 
riprodhuar të Aleksandrit të Madh. Në të njëjtën kohë, ne vëzhgojmë disa 
informacione në lidhje me historinë e disa prej profetëve të rremë në Arabi 
para Muhamedit, dhe se si ata ndikuan tek ai. Më vonë, do të flasim për një 
profet të ri. Emri i tij është Mani. 

Gjërat bëhen më interesante kur lexojmë se Tub'a dhe Muhammedi 
adhuronin Qaben! Në librin e hadithit të saktë (Musanad Ahmad 37/519), 
Muhamedi tha, mos e mallkoni Tub'ën pasi ai u bë musliman! 



Christian Prince 

 

121 
 

 

Tani Tub'a kishte një pasardhës, një nga nipërit e tij (Asa'ad Al-Hamiry). 
Muhamedi tha se ai ishte i pari që veshi Qaben në Mekë. 

Ibn Is’hak tha "Ai ishte (Tub'a 700 vjet para Islamit) dhe që shpjegoi 
poezinë e tij për Krishtin, kështu që ka shumë të ngjarë që ai ka jetuar në 
të njëjtën kohë me Krishtin." 

 

Në faqen 72: 

"I Dërguari – Allahu u luttë mbi të – tha, nuk e di nëse ishte i keq apo jo, 
dhe tha gjithashtu mos e mallkoni Tub'ën, Ai ishte një besimtar i vërtetë, 
nëse ky është një hadith i vërtetë, i dërguari e di më mirë, dhe ne nuk e 
dimë ...., Dhe Abu Hurejra tha se i Dërguari i Allahut – Allahu u luttë mbi të 
- tha që të mos e mallkoni Tub'an se ai ishte i pari që veshi Qaben." 

Siç e shihni këtu, Tub'a sipas historisë së Muhamedit është i pari që e mbuloi 
Qaben me veshje, që do të thotë se ai jo vetëm që është shumë i pasur, por 
edhe e ka patur nën kontroll. 

Fakti është se Tub'a ishte i shekullit të 5të. Muhamedi tha, Mos e mallko 
Tub'an sepse ai ishte besimtar. 

Në të njëjtën faqe flet me njërin nga pasuesit e tij se ky ishte i pari që veshi 
Qaben. Gjërat bëhen më interesante kur Muhamedi tha: "Nuk jam i sigurt 
nëse Tub'a ishte i keq apo jo!" Nëse Muhamedi nuk është i sigurt nëse Tub'a 
është i keq apo i mirë, pse Allahu e llogarit atë si një nga të dërguarit e tij në 
Kuran? 
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EDHE ALLAHU FLET PËR TUB'AN NË KURANIN E TIJ 

 

Kuran 50:14  

(…) edhe banorët e Ejkës (banorët e pyllit) dhe populli i Tubas; të gjithë 
ata i kanë përgënjeshtruar pejgamberët dhe ndaj tyre u sendërtua dënimi 
Im. (përkth. Efendi Nahi) 

Tafsir Ibn 'Abbas, shqipërim i përkth. Mokrane Guezzou 

“(Dhe banorët e pyllit) njerëzit e Shuajbit e mohuan Shuajbin, (dhe populli i 
Tubbës). Tubba 'ishte mbreti i Himyarit. Emri i tij ishte Es'ad Ibn Malkikarb, 
dhe agnomi i tij ishte Abu Karb dhe u quajt Tub’a për shkak të numrit të 
madh të pasuesve të tij (atba'); ai ishte gjithashtu një person që iu dorëzua 
Allahut: (secili) nga këta njerëz (i mohoi të dërguarit e tyre) ashtu si populli 
juaj, kurejshët, ju mohuan, (prandaj kërcënimi Im hyri në fuqi) dhe prandaj 
dënimi dhe mundimi im u urdhëruan mbi ta kur mohuan të dërguarit.” 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 
tMadhNo=0&tTafsirNo=73&tSoraNo=50&tAyahNo=14&tDisp 
lay=yes&UserProfile=0&LanguageId=2 

Mund të kesh disa muslimanë që përpiqen të të mashtrojnë duke thënë: "Nga 
e morët këtë? Ky ajet thotë se Tub'a ishte profet i Allahut." Nëse e lexon 
vargun, do të shihni përgjigjen atje: secili nga dy kombet i refuzoi të 
Dërguarit. Allahu i thirri ata si populli i Tub'as, njëlloj siç iu referua hebrenjve 

si populli i Moisiut, dhe shumë të tjerë nga profetënia e muslimanëve. 

Kuran 7:159  

Në popullin e Musait ka disa njerëz që udhërrëfim e kanë të vërtetën dhe 
gjykojnë drejtë. 

Gjithashtu tek: 

Kuran 26:160 - Populli i Lutit i konsideronte gënjeshtarë pejgamberët. (Loti 
në Islam konsiderohet profet) 

Kuran 7:59 - (…) ua kemi dërguar Nuhun popullit të tij 

Kuran 10:98 - (…) popullit të Junusit (profet musliman) 

Kuran 11:60 - (…) populli i Hudit! (profet musliman) 

Kurani 11:89 - Hej populli im! Do t'ju çojë në ndëshkim po të jeni armiku 
im, për shkak të mëkatit tuaj, ju do të pësoni një fat të ngjashëm me atë të 
popullit të Nuhut ose të Hudit apo të Salihut, as populli i Lutit nuk është 
larg. nga ju! 
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Në të gjitha këto vargje, ai që është i keq, ose akuzohet se është i keq, ose që 
i kërkohet të mos bëjë keq nuk janë emrat e këtyre burrave por populli i tyre. 
Megjithatë, e gjithë kjo nuk është as e mjaftueshme për të më bindur se Tub'a 
është nga profetët e Islamit. Le të shikojmë interpretimin e Al-Xhelalejn. 

 

Banorët e pyllit (Ejkës në shqip) janë populli i profetit (Shoa'eb) dhe populli i 
Tub'as i cili është një mbret nga Jemeni i cili u bë musliman dhe e thirri 
kombin e tij në Islam por ata nuk e besuan atë (dhe kjo e bën atë një të 
Dërguar të Allahut). 

Gjëja e rëndësishme për t’u kuptuar është se Muhamedi ishte një kopje e 
njerëzve që pretendonin se ishin profetë ose njerëz të Zotit. Ai donte të ishte 
si ata deri në atë pikë sa që po kopjonte fjalët e tyre dhe pastaj shpallte se 
ishin nga perëndia e tij. Ashtu si poezia e Tub'as, e cila u bë pjesë e Kuranit, 
siç ju tregova: 

"Dhul Karnejni (Aleksandri i Madh) ishte para meje një mbret musliman, 
një mbret prej atyre që mbretërit i binden dhe i përulen, Ai arriti në skaj të 
perëndimit dhe në skaj të lindjes duke kërkuar autoritet nga udhërrëfyesi i 
Zotit të ditur, dhe GJETI VENDET E PERËNDIMIT TË DIELLIT NË NJË 
UJË ME BALTË." 

Dhe zbulimi mahnitës që bëra ishte se Kurani në gjuhën arabe ishte bërë 
pikërisht ashtu siç erdhi Kurani ose pretendimi i tyre i shenjtë nga profeti i tyre 
i pretenduar i Zotit. 

Tub'a: Dhe kjo është një nga deklaratat e tij të frymëzimit të tij të mirë. Ky 

libër është një nga legjendat më të famshme arabe. Al-Zerr Salem ishte një i 
krishterë arab i cili ishte një nga trimat më të mëdhenj në historinë arabe, 
njësoj si 'Antra Ibn Shadad. Ai ishte gjithashtu bir i të krishterëve arabë dhe të 
dy njihen si nga më të njohurit ndër zemërluanët historikë arabë. 

Vini re se teksti arabisht në vijim është i njëjtë me atë që ishte shkruar në 
librin origjinal. 

Libri i Al-Zerr Salem Vol. 2, Poeti më i Madh Epik 

“Mbreti i Jemenit Tub’a tha,  
“Një zjarr digjet në zemrën time 

O Princ Kuleb ti je kalorësi i Rabi’ave (një fis) 
Cilin mbron një grua në ditën e luftës? 
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Sot, po të them diçka për të të informuar 
për lajme të njerëzimit.  

Moisiu ishte një profet dhe erdhi në botë  
me një libër udhëzimi 

Dhe Davidi erdhi me Psalme  
për të ndihmuar ata që janë në fëlliqësi 

Dhe Isa (Jezus Krishti) biri i Marisë  
solli Ungjillin e Shpëtimit për të thirrur një profet! 

“Asnjë nga profetët e krahasueshëm me të (Jezusin)  
nuk u zgjodh nga Allahu si Shpëtimtar. 

Sa shumë vetë Ai (Jezusi) me një fjalë të tij  
ka ringjallur nga vdekja  

Dhe të sëmurët ai ka shëruar nga të metat." 

(Pastaj poeti vazhdoi derisa foli për Mehdiun.) 

Dhe Mehdiu do të shfaqet dhe shpejt kundër tij (Dexhalli) dhe drita (e 
Mehdiut) do të ndizet mes popullit. 

Nga këtu mësojmë se Muhamedi e kopjon historinë e Mehdiut nga pleqtë 
arabë: 

Abu Daud, Libri 36, Hadithi 4272  

Abu Said el Kudri raportoi: Profeti (Allahu e lut dhe e përshëndet) tha: 
Mehdiu do të jetë nga pasardhësit e mi dhe do të ketë një ballë të gjerë 
me hundë të gjatë. Ai do të mbushë tokën me barazi dhe drejtësi siç ishte 
e mbushur me padrejtësi dhe shtypje dhe ai do të sundojë për shtatë vjet. 
Dhe Mehdiu do të shfaqet dhe shpejt kundër tij (Dexhalli) dhe drita (e 
Mehdiut) do të ndizet mes popullit. 

"Tub'a tha: "Dhe pas kësaj një bishë do të dalë shpejt dhe do të bëjë plagë në 
tokë. " 

Kuran 27:82 
 

ناَ لََّ يوُقنِوُنَ رْضِ تكَُل ِمُهُمْ أنََّ النَّاسَ كَانوُا بِآياَتِ لَهُمْ دَابَّةً مِنَ الَْْ وَإِذاَ وَقعََ الْقَوْلُ عَليَْهِمْ أخَْرَجْنَا   
 
Dhe kur të vijë urdhëri kundër tyre, Ne do të nxjerrim për ta një bishë nga 
toka që do t'i plagosë, sepse njerëzit nuk besuan në argumentet Tona. 
Pastaj, pasi një zjarr flakërues del nga Edeni, ai do të shkatërrojë shumë 
njerëz, dhe fjalët e mëvonshme. Dielli shfaqet nga perëndimi dhe njerëzimi 
është plot korrupsion. Atëherë dera e mëshirës do të mbyllet dhe dera e 
së keqes do të hapet. 

Lexo me mua këtë hadith dhe shiko se si Muhamedi po kopjon fenë e tij nga 
fjalët e Tub'as. 
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Kapitulli Al-An'am 6:158, Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadith 159 

E thënë nga Abu Hurejra: I Dërguari i Allahut zbuloi "Koha e Gjykimit nuk 
do të shfaqet derisa dielli të lindë nga perëndimi: dhe kur njerëzit ta shohin 
atë, atëherë kushdo që do të jetojë në faqen e tokës do të ketë besimin, 
por kjo është koha kur besimi nuk do t'i bëjë mirë një shpirti që beson pas 
kësaj nëse nuk beson më parë. 

GOG DHE MAGOG VËRSHOJNË NGA ÇDO LARTËSI 

Kuran 21:96  

Deri sa Gog dhe Magog, do të lejohen të kalojnë bllokadën e tyre dhe ata 
menjëherë vërshojnë nga çdo lartësi.25 

Është e qartë se Muhamedi ka kopjuar shumë nga përrallat e tij nga Tub'a 
ndërsa përdorte mënyrat e tij të recitimit të rrëfimeve arabe. 

Sahih Muslim, Libri 001, Hadithi 0296 

Abu Hurejra raportoi se i Dërguari i Allahut (paqja dhe mëshira e Allahut 
qofshin mbi të) shpjegoi se: "kur tri gjëra të realizohen, besimi nuk do t'i sjellë 
dobi askujt, përveç atij që ai ka besuar më parë, lindja e diellit në vendin e 
perëndimit të tij (nga perëndimi), Dexhali (antikrishti) dhe bisha e tokës." 

Është e sigurt se Muhamedi e ka kopjuar historinë e Gogut dhe Magogut nga 
Tub'a. Dhe Tub'a mori disa nga informacionet e tij nga Bibla, por jo të gjitha. 
Pjesa tjetër e tekstit është e tij dhe e të tjerëve. 

Zbulesa 20:7-10  

7 Dhe kur të kryhen të një mijë vjetët, Satani do të zgjidhet nga 
burgu i tij, 

8 dhe do të dalë të mashtrojë kombet që janë në të katër anët e 
dheut, Gogun e Magogun, që t`i mbledhë ata për luftë; numri i tyre 
do të jetë si rëra e detit. 

9 Dhe ata do të lëvizin në të gjithë sipërfaqen e dheut dhe do ta 
rrethojnë fushën e shenjtorëve dhe qytetin e dashur. Por nga qielli 
do të zbresë zjarr, i dërguar nga Perëndia, dhe do t`i përpijë. 

10 Atëherë djallin që i kishte mashtruar, do ta hedhin në liqenin e 
zjarrit e të squfurit, ku janë bisha dhe profeti i rremë; dhe do të 
mundohen ditë e natë në shekuj të shekujve. 

                                                        
25  Përkth. Efendi Nahi, 21:96, Dhe, kur të hapet ajo (penda), e dalin, Jexhuxhi dhe 

Mexhuxhi dhe lëshohen prej çdo lartësie duke shpejtuar. 
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ALEKSANDRI PROFETI I ALLAHUT 

Pas gjithë kësaj, historia e Aleksandrit të Madh është prapë e mbaruar. Disa 
prej jush mund të mos e dinë që Aleksandri ishte biseksual. Kjo do të ngrejë 
edhe disa pikëpyetje të tjera! Si e zgjodhi Allahu atë për të qenë profeti i tij? 
Përsëri, disa muslimanë mund të thonë se Kurani thotë se ai është një profet i 
bazuar në vargun 18:84. 

Kuran 18:84  

Allahu tha, ne i dhamë atij fitoren, mjetet dhe autoritetin e çdo lloji. 26  

Gjithashtu, tek Kuran 18:86, Allahu i flet në mënyrë të drejtpërdrejtë 
Aleksandrit të Madh dhe shpall: 

Kuran 18:86  

Kur arriti te vendi i perëndimit të Diellit, e gjeti atë (të ashtudukshëm) që 
praronte në një burim balte të zi dhe në afërsi të tij gjeti një popull. Na 
thamë: “O Dhulkarnejn, ose do t’i dënosh ata ose do të sillesh bukur ndaj 
tyre”. 

Aleksandri po zbaton urdhrat e Allahut. Ai është edhe më afër Allahut se sa 
Muhamedi sepse Muhamedi kurrë nuk i foli Allahut. Ai gjithmonë i merrte 
vargjet e Kuranit të tij nga engjëlli i tij i preferuar "korrieri picave", Xhibraili 
(Gabriel). 

 Urdhëri i parë ishte ndëshkimi për ata që gabuan. Shumica e 
interpretimeve të dënimit flasin për vrasjen e tyre, por disa thonë se ka 
të bëjë me detyrimin e tyre për të paguar. 

 Paguani xhizjen (dënim për refuzimin e Allahut). Nëse e pranojnë 
Islamin, ata nuk ndëshkohen. 

 Bëhuni dashamirës me ata që bëjnë mirë duke u bërë musliman. 

Kjo do të thotë gjithashtu se ky komb kishte edhe muslimanë edhe 
jobesimtarë. Siç tregohet në librin e interpretimeve nga Tafsir Al Baher Al 
Muheet/Abu Haian, Viti Islamik 754:  

Dhe Ai (Allahu) kur thotë "ose do t'i ndëshkosh" do të thotë që t'i vrasësh 
sepse janë qafira (të pafe) "ose t’u bësh mirë atyre" do të thotë t'i bëjë 
ata të pranojnë të besojnë në Allahun, kështu që ose i quani qafirë dhe 

                                                        
26  Përkth. Efendi Nahi 18:84, Na i kemi mundësuar atij (që të bëjë ç’të dojë) në Tokë 

dhe i kemi dhënë mjete për çdo gjë (që i janë nevojitur) 
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pastaj duhet t'i vrasësh ose ata do të besojnë dhe atëherë do të jesh i 
mirë me ta. 

Të njëjtin shpjegim mund ta gjejmë në librin e Majma 'AL-Bayian, vëll. 6, f. 
عمجم نايبلَ/  ج 6 - ص 940 940  

Libri i AL-Shirazi, vëll. 12, f.545 / 549 549 - 545) يزاريشلل / ج 12 - ص ) 

A është Aleksandri i Madh një profet apo një engjëll?  

Disa muslimanë mendojnë se ai ishte një engjëll, por disa interpretime thonë 
se ai ishte edhe profet edhe engjëll. Ky është interpretimi i Mukatil Ibn 
Sulimanit, viti 150 viti islamik. Ai tha: 

 

Aleksandri është Car dhe u quajt mbret, mbajtës, sepse ai mbante malin e 
Kafit dhe ky mal e rrethon botën nga të gjitha anët. Dhe për emrin Dhul 
Karnajn, ai u quajt kështu sepse ai arriti në dy brirët e diellit, në perëndim dhe 
në lindje, derisa gjeti diellin të perënduar në një ujë me baltë, që do të thotë i 
nxehtë dhe lym i zi.  

Dhe kështu Allahu i dërgoi engjëll Gabrielin dhe ai i tha ose dënoi ose fali. 
Këto ishin urdhrat e Allahut për të dhe ato që ai i tha atij. Siç e shohim në këtë 
shpjegim, Aleksandri është një profet me siguri. 

Në një interpretim tjetër të Al Dor Al Manthor / Al-Sujuti viti 911 i kalendarit 
islamik:  
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Një grup hebrenjsh erdhën tek Muhamedi duke e pyetur: Na treguat për 
shumë profetë, por të gjithë tashmë janë përmendur në Librin tonë! A mund të 
na përmendni një profet që nuk gjendet në Librin tonë? Pastaj Muhamedi tha, 
duke u përgjigjur, “Dhul QARNAYN.” dhe pastaj hebrenjtë u larguan të lumtur. 
Dhe para se të mbërrinte në shtëpitë e tyre, Gabrieli solli zbulesën për Dhul 
Karnejnin! 

Duhet të vërejmë faktin se Muhamedi ishte në grackë nga pyetja e hebrenjve. 
Është shumë e qartë se ishte një pyetje për të ekspozuar trillimet e tij. Unë 
mendoj se ata u kënaqën kur ai u përgjigj me marrëzinë e të quajturit 
Aleksandrin e Madh profet. 

Në librin Al-Qur'tubi (Al Jame 'LE A'hkam Al Kuran) viti 671, Aliu, kushëri i 
Muhamedit dhe dhëndër i tij, tha se Aleksandri i Madh ishte një engjëll. Kjo 
është arsyeja pse ai tha, kur dëgjoi një burrë që thërriste një tjetër me emrin 
(Dhul Karnejn), ai (Aliu) tha: "Çfarë të gjeti? A nuk të mjafton që po përdor 
emrat e profetëve për vete por tani po përdor edhe emrin e një engjëlli!" 

 

Unë mund të sjell edhe më shumë nga këto lloj referencash, por në fund, të 
gjitha thjesht tregojnë se Muhamedi, i cili është i trazuar, shkaktonte shumë 
ngatërresa. 
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Legjendat e arabëve dhe persëve nuk kanë fund sepse historitë e Aleksandrit 
nuk kanë mbaruar ende. Pasi zbuloi se ku ishte ulur dielli, ishte koha që ai të 
gjente vendin ku lindte dielli. 

Kuran 18:89-90 

89 Dhe, ai përsëri shkoi (në një rrugë). 

90 Dhe, kur arriti te vendi i lindjes së Diellit, ai gjeti se ai (Dielli) lindte mbi 
një popull, të cilin, Ne nuk kemi bërë perde për ta (për t’u mbrojtur). 

 

Libri i Al -Qur'tubit: 

Al Xhame 'Le Ah'hkam Al Kuran, f. 424-425: Ai gjeti se ku lindi dielli pranë 
një populli që janë zezakë dhe rrinë lakuriq pa rroba dhe këpucë, ata janë 
të pistë dhe mblidhen si qentë! Ata rrinë përreth njëri tjetrit dhe bëjnë 
zhurmë si Xhindët dhe këta që jetojnë aty ku lind dielli quhen populli i 
XHABLLK, janë nga pasardhësit e profetit (HUD), dhe ata që jetojnë aty ku 
perëndon dielli quhen XHABRES, dhe të dy janë qytete (sepse të dy janë 
kombe), secili qytet ka 10.000 dyer.  

Rreth asaj që i Plotfuqishmi thotë se "Ne nuk u kemi bërë mbulesë", do të 
thotë, “asgjë për t'u mbuluar kur lind dielli", tha Qu'tada. Ata nuk kishin 
asnjë mbulesë mes tyre dhe diellit. Ata jetonin në një vend ku nuk mund të 
ndërtojnë sepse toka ishte e paqëndrueshme dhe ata fshiheshin në tunele 
deri në perëndimin e diellit, pastaj ktheheshin në punët e bujqësinë e tyre 
të përditshme, që do të thotë se nuk kanë asnjë mbrotje prej tij [diellit], 
asnjë shpellë, asnjë shtëpi për t'u mbrojtur prej tij. 

Zezakët shkojnë lakuriq pa rroba e pa këpucë, por z. Harun thotë se kjo 
ndodh në Polin e Veriut (në Arktik)!? 
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Në pjesën e mëtejshme të rrëfimit, gjërat do të bëhen më të ndërlikuara dhe 
drama do të jetë më emocionuese. Ai gjen dy kombe që luftojnë mes njëri 
tjetrit dhe do të urdhërohet nga Allahu dhe gjithashtu i behet kërkesë nga njëri 
prej dy kombeve, për të ndërtuar një digë ose një mur shumë të lartë për t'i 
penguar ata që të sulmojnë njëri tjetrin: 

Kuran 18:92-99 

86 Kur arriti te vendi i perëndimit të Diellit, e gjeti atë (të ashtudukshëm) që 
praronte në një burim balte të zi dhe në afërsi të tij gjeti një popull. Na 
thamë: “O Dhulkarnejn, ose do t’i dënosh ata ose do të sillesh bukur ndaj 
tyre”. 

87 (Dhulkarnejni), tha: “Sa i përket atij që bënë zullum, na do ta 
ndëshkojmë atë, e pastaj do të kthehet te Zoti i vet, e që edhe Ai do ta 
dënojë me dënim të rëndë. 

88 E, ai që beson dhe bënë vepra të mira, dhe Ne, do t’i premtojmë 
lehtësira atij”. 

89 Dhe, ai përsëri shkoi (në një rrugë). 

90 Dhe, kur arriti te vendi i lindjes së Diellit, ai gjeti se ai (Dielli) lindte mbi 
një popull, të cilin, Ne nuk kemi bërë perde për ta (për t’u mbrojtur). 

91  Kështu ka qenë ajo (ngjarja e Dhulkarnejnit). Na e kemi përfshirë tërë 
dijeninë se ç’ka pasur tek ai. 

92 Dhe, ai përsëri shkoi (në një rrugë kah veriu). 

93 Kur arriti në mes dy maleve, gjeti afër tyre një popull, i cili, pothuaj nuk 
kuptonte asnjë të folme. 

94 Ata thanë: “O Dhulkarnejn, - me të vërtetë, Jexhuxhi dhe Mexhuxhi janë 
(popuj) ngatërrestarë në Tokë. A don të të japim dhuratë që të ndërtosh 
pendën në mes nesh dhe atyre?” 

95 (Dhulkarnejni) tha: “Atë që ma ka mundësuar Zoti im, është më e mirë 
(nga ajo që ofroni ju), por më ndihmoni ju mua me fuqi (jo me pasuri)! Do 
të ndërtoj një pendë në mes jush e atyre. 

96 Më sillni copa hekuri!” E, kur ai i rrafshoi dy anët e bjeshkëve, tha: 
“Fryeni zjarrit, përderisa hekuri të mos skuqet si zjarri”. Pastaj tha: “Më 
sillni bakër të shkrirë që ta hudhi në të”. 

97 Ata (Jexhuxhi dhe Mexhuxhi), nuk kanë mundur ta kapërcejnë as nuk 
kanë mundur ta zhbirojnë (pendën). 

98 (Dhulkarnejni) tha: “Kjo ështe dhuntia e Zotit tim! E, kur të arrijë premtimi 
i Zotit tim, (Ai) do ta rrafshojë atë (pendën). Premtimet e Zotit tim janë të 
vërteta. 
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99 Dhe Na, do të bëjmë që disa prej tyr të ndeshen me të tjerët – si valët (e 
detit), dhe, do të fryhet në Sur (brirë), e do t’i tubojmë që të gjithë. 

Ne do të ndalemi këtu dhe do të kalojmë këtë pjesë të tregimit. Ajo që 
kuptojmë nga kjo përrallë është se Aleksandri udhëtoi midis Lindjes (ku lind 
dielli) dhe Perëndimit (ku perëndon dielli). Ai shkoi deri atje ku perëndon dielli 
dhe deri atje ku lind dielli. Pastaj mori një drejtim tjetër, por nuk përmend se 
ku. Atje ai gjeti një popull që nuk kuptonte dhe as nuk mund të flisnin (si të 
mefshtë). Njerëzit i kërkuan të ndërtonte një digë apo pendë ndarëse mes tyre 
dhe Gogut dhe Magogut. Diga që ai ndërtoi ishte prej hekuri me bakër të 
shkrirë mbi të. Askush nuk mund ta kalonte atë sepse ishte tepër e lartë dhe 
askush nuk mund ta depërtonte atë duke bërë një vrimë, deri në Ditën e 
Gjykimit! 

Tani është koha për të zbuluar gabimet dhe mashtrimin. Jam i sigurt se të 
gjithë po qesh tani për këtë dramë komike arabe ku dëgjohet e qeshura para 
shakasë! 

Pyetjet e mia janë: 

 Pse Kurani thotë se ai popull nuk kuptonte dhe ata as që flisnin asnjë 
fjalë (si të mefshtë) e megjithatë ata i kërkojnë Aleksandrit të ndërtojë 
një digë? Në ç’mënyrë e pyetën? Mos vallë përdorën gjuhën e 
shenjave? 

 Nëse ata ishin budallenj apo të mefshtë, si kanë dalë me idenë e 
zgjuar për të ndërtuar një pendë ndarëse? Nga dinin ata se si bëheshin 
tullat me hekur dhe bakër? Ne e dimë që ky nuk është një proces i 
lehtë! 

 Nga e morën gjithë atë hekur, deri në atë masë që është aq i lartë dhe i 
gjerë sa për të parandaluar luftimin mes dy kombeve? 

Duke parë nga afër historinë, gjejmë se janë tre popuj aty, jo dy! 

- Popullata që nuk flisnin e as kuptonin. 

- Gogu (Jexhuxhët) 

- Magogu (Mexhuxhët) 

Nëse muri bënte pengesë midis Gogut dhe Magogut, në cilën anë të murit 
janë ata të varfërit që paguanin për ndërtimin e tij? Ka vetëm një nga këto 
zgjedhje. 
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GOGU DHE MAGOGU 

Si mund të jenë të mbrojtur ata? Le të themi se ana e majtë ishte Gogu dhe 
ana e djathtë e digës ishte Magogu. Mendova se diga ishte ndërtuar për t'i 
parandaluar ata që të luftonin me njëri-tjetrin, apo që ata të mos sulmonin 
"budallenjtë"? Tani këta të fundit do të jenë të ekspozuar ndaj njërit prej dy 
kombeve, ose Gogut ose Magogut! 

Dhe nëse Gog & Magog gjenden nga njëra anë në mënyrë që të ndalohen, 
pra sa i gjatë duhet të jetë muri ose diga për ta realizuar këtë? 

Nëse ka dy male në rajonin e Polit të Veriut (Arktik) dhe ka një digë midis tyre, 
atëherë si ka mundësi që shkencëtarët ose satelitët deri tani nuk i kanë gjetur 
dot as malet dhe as digën? 

Shiko me kujdes që Gog dhe Magog janë kombe të mëdha që do të mbulojnë 
tokën, por askush nuk ka mundur t'i gjejë akoma! 

Gjithashtu e kuptojmë se ky mur ndarës do të qëndrojë deri në ditën e 
Gjykimit. Ku mund të gjenden dy kombet, Gogu dhe Magogu? Për të kuptuar 
më mirë se çfarë apo kush janë Gogu dhe Magogu, do të shkojmë te libri i: 

Al Qur’tubi (Al Jame' Le A'hkam Al-Kuran), viti 671:  

 

Abdulah Ibn Mes’ud: E pyeta profetin për Gogun dhe Magogun dhe kështu 
ai tha: “Gogu dhe Magogu janë dy kombe; secili prej tyre ka 400,000 
kombe dhe secili komb ka numër burrash, që askush nuk mund të 
numërojë, përveç Allahut, dhe për secilën prej atyre që vdesin, një mijë të 
tjerë do të lindin për ta zëvendësuar atë, nga fara e tij! Dhe secili mban 
shpatën e tij.” Pastaj i kërkuam profetit: "Na i përshkruaj ata." Ai tha, "Ato 
janë tre lloje. Lloji i parë duken si pemët e kedrit të Damaskut (meqë ra 
fjala, Damasku nuk ka pemë kedri, kedra gjejmë në Liban) dhe këta janë 
njëqind e njëzet krah të lartë (1 krah = 70 cm ose 0.7m). 
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(Al Qur'tubi Al Jame 'Le A'hkam Al Kuran, Vol. 10, f. 426/430, viti 671). 

Kombi i dytë janë një pëllëmbë të gjatë dhe po aq të gjerë; dhe lloji i tretë 
flenë mbi veshin e majtë dhe me veshin tjetër mbulohen (shiko sa të 
mëdhenj janë veshët!). Dhe ata hanë këdo që vdes vetë dhe nëse u kalon 
pranë një elefant, bishë apo derr, ata e hanë! Dhe nëse fronti i tyre është 
në Damask fundi i tyre bie në Iran!! (Tani ata do t’i pijnë lumenjtë e Lindjes 
dhe liqenin e Tiberias.”  

 

Atëherë Aliu, kushëriri dhe dhëndri i tij, thanë: 

"Lloji i fundit është një span të gjatë dhe kanë thonj dhe dhëmbë luanësh 
dhe gërgatje pëllumbash dhe bëjnë seks si luanë! Dhe njëri vesh është i 
bërë prej kocke dhe ata jetojnë brenda tij në dimër. Dhe veshi tjetër është 
prej lëkure dhe ata jetojnë në të gjatë verës." 

A keni dëgjuar ndonjëherë një imagjinatë kaq të shfrenuar? Me çfarë lloj 
njerëzish po flasin këta? Dhe si mund t'i pranojnë ata këto shpikje? 

E vërteta është që shumica e arabëve i refuzuan rrenat e Muhamedit, por për 
shkak se e humbën luftën kundër tij, Muhamedi i detyroi që të pranojnë të 
gjitha përrallat e tij. Kush do të guxonte të thoshte se ai po shpif historira. 

GOGU DHE MAGOGU JANË TRE LLOJESH 

1. Grupi i parë janë 120 krah të lartë. (Ku mund të gjenden qenie njerëzore të 
tilla?) 

2. Grupi i dytë janë të gjatë 1 krah. (Ku mund të gjejmë njerëz të tillë?) 

3. Lloji i tretë janë ata që e bëjnë njërin vesh si shtratin e tyre dhe mbulohen 
me tjetrin. (Ku mund të gjejmë njerëz të tillë?) Dhe këta janë një pëllëmbë 
të gjatë! 
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Sahih Muslim, Libri 041, Hadithet 6881, 6883, 6885 

Abu Hurejra raportoi se i Dërguari i Allahut (lavdërimi dhe shpëtimi i 
Allahut qofshin mbi të) tha, “Këtë ditë pengesa e murit të Gogut dhe 
Magogut është hapur aq shumë” dhe Vahaibi për ta shpjeguar këtë, bëri 
simbolin e nëntëdhjetës duke përdorur dorën. 

Pra Muhamedi ishte në gjumë, por papritmas u ngrit dhe tha një gjë të tillë! 

 Si e mori Muhamedi këtë përditësim, në ëndërr? 

 Cili është qëllimi i këtij lajmi ose çfarë ndryshimi do të ketë për muslimanët 
ose mbarë njerëzimin? 

 Nëse rreziku ishte aq i keq, pse nuk i kemi takuardot Gogun dhe Magogun 
për 1400 vitet e fundit, veçanërisht pasi pengesa e murit ishte aq e hapur? 

Kjo bie ndesh me pretendimin e Kuranit se porta nuk do të hapet deri në ditën 
e Gjykimit! Siç thuhet në Kurani. 

Kuran 18:98  

Aleksandri (Dhulkarnejni) tha: “Kjo është dhuntia e Zotit tim! E, kur të arrijë 
premtimi i Zotit tim, (Ai) do ta rrafshojë atë (pendën). Premtimet e Zotit tim 
janë të vërteta. 

A është historia e Gogut dhe Magogut vetëm në këtë Kuran? 

Është Kurani i Davidit dhe Kurani i Muhamedit. Shumëkush nuk e di që Islami 
flet për dy Kuranë: 

Sahih Al-Buhari, Libri 60, Hadithi 237 

Transmetuar nga Abu Hurejra, Profeti tha: “Leximi i Kuranit të Davidit iu bë 
i lehtë dhe i kollajtë për Davidin që ai të përdorte urdhërin që të shalonin 
kafshën e tij për aq kohë sa ai të përfundonte recitimin e Kuranit para se 
ata të përfundonin shalimin." 

Sahih Al-Bukhari, arabisht (origjinal), Libri i Tafsir Al-Kuranit, f. 249, Hadithi 
4436: 
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Sahih Al-Bukhari (arabisht), vëll. 3, f. 1256, Hadith 3235  

Profeti tha, U bë i lehtë recitimi i Kuranit dhe për Davidin sa ishte e lehtë 
që ai të jepte urdhërin që t’ia shalonin kafshë e tij ndërsa ai përfundonte 
recitimin e Kuranit para se ata të përfundonin shalimin e tij. 

Nga hadithi i kaluar zbuluam se Muhamedi nuk ishte i pari që iu dha një libër i 
quajtur Kuran. Kjo do të na çojë në disa pyetje ekstreme të rëndësishme: 

Pse Kurani i parë siç quhet në hadithin e mësipërm (libri i Psalmeve) nuk 
përmendi asnjë nga historitë e Muhamedit, si historia e Gogut dhe Magogut. 

Meqenëse libri i Davidit është Kuran dhe libri i Muhamedit është gjithashtu 
Kuran, pse atëherë Allahu bëri që Kurani i parë të korruptohej por e mbrojti 
Kuranin e dytë siç pretendojnë muslimanët? 

Recitimi i Kuranit si një këngë rap është një kopje e recitimit të Psalmeve nga 
Judenjtë. Kjo është arsyeja pse Muhamedi gjithashtu e quajti Librin e Davidit 
(Psalmet) Kuran. Atëherë duhet të pyesim pse Muhamedi nuk e quajti Librin e 
Isait apo Librin e Moisiut Kuran? 

KOEFICIENTI IQ I INTELIGJENCËS SË PROFETIT DHE 
DEMASKIMI I PROFECIVE TË RREME  

Në hadithin e mëposhtëm, do të shqyrtojmë trillimin e bërë nga Muhamedi 
dhe të ekspozuar po nga vetë Muhamedi për të vërtetuar se ishte veçse një 
profet i rremë. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 55, Hadithi 567 Sahih Al-Bukhari, teksti origjinal 
arab, Libri i Profetëve, f. 1222, Hadithi 3170 

Përcjell Jarer Ibn Al-'Amash nga Ebi-Saleh, nga Abu Said: Profeti tha: 
"Allahu do të thotë (në Ditën e Ringjalljes), "O Adam!" Adami do të 
përgjigjet, “Si urdhëroni, dhe qofshi të kënaqur dhe të gjitha të mirat janë 
në dorën tuaj.” Allahu do të thotë: 'Nxirrini të ringjallurit e zjarrit'. Adami do 
të thotë: 'O Allah! Çfarë është ringjallja e zjarrit?' Allahu do të përgjigjet: 
'Nga çdo një mijë, nxirrni jashtë nëntëqind e nëntëdhjetë e nëntë.' Në 
atë kohë fëmijët do të bëhen flokëbardhë, çdo grua shtatzënë do të 
abortojë dhe gjithkush do ta shohë njerëzimin si të dehur, por ata nuk do 
të jenë të dehur, për shkak të vuajtjeve të tmerrshme."  
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Miqtë e Profetit pyetën "O i Dërguari i Allahut! Kush do të jetë ai njëri i 
përjashtuar?" Ai tha, gëzohuni; një mijë do të jenë nga Gogu dhe Magogu, 
dhe një burrë do të jetë nga ju." Profeti më tej tha: "Pasha Atë në Duart e 
të Cilit është jeta ime, shpresoj që ju të jeni të vendosur pranë njerëzve të 
Parajsës." Ne brohorisnim "Allahu Ekber!" Ai shtoi, "Shpresoj se ju do të 
jeni një e treta e banorëve të Parajsës." Ne brohorisnim, “Allahu Ekber!” 
Ne brohorisnim, “Allahu Ekber!" Ai më tej tha: "Ju (muslimanët) jeni si një 
qime e zezë në lëkurën e një kau të bardhë ose si një tatuazh në lëkurën e 
një kau të zi. (Dmth. numri i muslimanëve është shumë i vogël në 
krahasim me jomuslimanët)". 

Unë postova përkthimin tim në anglisht të hadithit sepse përkthimi i 
muslimanëve është jashtëzakonisht i pasaktë. Për këtë arsye, unë gjithmonë i 
siguroj lexuesit edhe tekstin origjinal arabisht atëherë kur shoh dallime midis 
përkthimeve të mia dhe të tyre. Sidoqoftë, në secilin përkthim, do të gjesh sa 
vijon: 

Pastaj ai tha kur muslimanët e pyetën: "Nga çdo një mijë, nxirrni jashtë 
nëntëqind e nëntëdhjetë e nëntë", dhe pastaj i thanë "O i Dërguari i 
Allahut! Kush është ai njeri i përjashtuar?" Ai tha: "Gëzohuni. Një mijë do 
të jenë nga Gogu dhe Magogu dhe një burrë do të jetë nga ju". 

Por kjo e bën këtë numër: 1000 + 1 është e barabartë me 1001. 

Por mbani mend, Allahu tha se 999 do të ishin nga Gogu dhe Magogu dhe një 
nga muslimanët që arrin në 1000 persona. Kjo dëshmon se Muhamedi nuk 
mban dot mend as ato që tha një minutë më parë, duke u ekspozuar si profet 
i rremë. 

SA MUSLIMANË SHPRESONTE MUHAMEDI TË KISHTE NË PARAJSË? 

Të gjithë muslimanët do të hyjnë në zjarrin e ferrit, gjë që është një urdhër 
zyrtar i lëshuar nga Allahu në Kuran:  

Kuran 19:71  

Dhe, nuk ka asnjë prej jush e që të mos arrijë tek ai (zjarri). Kjo është 
dispozitë e caktuar nga Zoti yt. 

Për të marrë vesh kuptimin e këtij ajeti do të përdorim Tafsir Al-Xhelalejn, 
përkthyer nga vetë muslimanët. 

Tafsir Al-Xhelalejn, Kuran 19:71 

Askush nga ju nuk do të vijë tek ai, pa hyrë në Ferr. Kjo është një 
pashmangshmëri [tashmë] e dekretuar nga Zoti yt, [diçka që] Ai e bëri të 
pashmangshme dhe [të cilën] Ai e ka vendosur; Ai nuk do të heqë dorë. 
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Prandaj sipas këtij ajeti, muslimanët do të hyjnë në ferr dhe secili prej tyre do 
të qëndrojë atje për një periudhë kohe bazuar në mëkatet e tyre të kryera në 
tokë. Është e dekretuar tashmë për çdo musliman pa përjashtime të hyjë atje. 

Prandaj, përderisa të gjithë muslimanët, në fund, do të shkojnë në parajsë 
pavarësisht nga koha e qëndrimit të tyre në ferr para se të zhvendosen në 
parajsë, atëherë ne duhet t'i bëjmë këto pyetje: 

Cili është qëllimi i thënies së Muhamedit: Shpresoj se do të jesh te: 

 Një e katërta e parajsës 

 Një e treta e qiellit 

 Gjysma e qiellit 

Pse shpresa dhe numrat e tij vijnë në këtë mënyrë? Ndoshta nuk e keni 
kuptuar akoma atë që po përpiqem të them. Nëse të gjithë muslimanët do të 
hyjnë në parajsë, atëherë si funksionojnë këto numra? 

Për ta analizuar këtë, duhet të mbajmë mend një gjë shumë të rëndësishme. 
Muhamedi po flet me burrat muslimanë dhe supozohet se të gjithë burrat 
muslimanë do të hyjnë në parajsë, por shumica e grave muslimane do të 
hyjnë në zjarrin e ferrit, siç u përmend tek Mashtrimi (apo Kurthi) i Allahut, 
Vëllimi 1, referenca e Sahih Al-Buhari, Libri 6, Hadithi 301. Prandaj, ata burra 
do të shkojnë në parajsë pa përjashtim. Prandaj, shpresa e Muhamedit është 
e rreme dhe për t'ju vërtetuar se të gjithë muslimanët supozohet të shkojnë në 
parajsë, citojmë për ju vargjet dhe hadithet e mëposhtëm: 

Kuran 2:112   

Jo! – Po! Ai që i përulet Perëndisë dhe punon vepra të mira, për atë ka 
shpërblim te Zoti i tij, për ta nuk ka frikë as pikëllim. 

Kuran 46:13  

Me siguri, ata që thonë: “Zoti ynë është Perëndia! – dhe pastaj qëndrojnë 
në rrugën e drejtë, për ta nuk ka kurrfarë droje dhe as që do të pikëllohen. 

Kuran 7:42  

Ata që besojnë dhe punojnë vepra të mira – Na nuk i ngarkojmë më tepër, 
veç sa kanë mundësi – ata janë banorë të xhennetit, në të cilin do të 
qëndrojnë përgjithmonë. 

Të lutem lexoji të gjitha pretendimet e muslimanëve, duke vizituar këtë faqe 
për të parë të gjitha tekstet me imazhe. 

http://www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_04. php 
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Pretendim i Muslimanëve 

SHTRESAT E TOKËS & QIELLI SHTATË-PALËSH 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_19.html 

Një pjesë informacioni rreth Tokës i dhënë në Kuran është ngjashmëria e tij 
me qiellin me shtatë shtresa.  

Përgjigjja ime 

SHTATË QIEJ DHE SHTATË TOKA 

Ai që ka bërë këtë trillim e harroi se ka bëri të njëjtin pretendim për të njëjtin 
varg në një faqe tjetër të sitit të tij, por pasi i ekspozova në youtube, ata e 
hoqën atë fare! Megjithatë, për shkak se muslimanët kopjojnë njëri tjetrin dhe 
kopjojnë Harun Yahyan verbërisht, mund t’i gjesh ato në shumë faqe të tjera 
islame si kjo  

http: //www.speedlight.info/miracles_of_quran/seven_heavens.htm dhe citoj 

Kuran 41:12  

Dhe, Ai krijoi (të jenë) shtatë qiej në dy ditë (periudha kohore), dhe çdo 
qielli i caktoi detyrat e tij. E, qiellin më të afërm e kemi zbukuruar me yje të 
shkëlqyer dhe i ruajmë ato. Kjo është dispozita e të Plotëfuqishmit dhe të 
Gjithëdijshmit. 

Sipas Kuranit, vetëm qielli më i ulët ka dritë të dukshme. Kjo do të thotë se kjo 
Materia e Errët ekziston në gjashtë Qiejt e mbivendosur mbi atë më të ultin. 
Gjithashtu sipas Kuranit, secili prej këtyre gjashtë qiejve të mbetur është i një 
lloji të ndryshëm dhe secili ka planetët e vet si Toka: Kurani 65:12 - Perëndia 
është Ai, i cili ka krijuar shtatë qiej dhe aq pjesë të tokës; në to zbatohen 
urdhërat e Tij, për ta ditur ju, që Perëndia është i Plotëfuqishëm dhe se, me të 
vërtetë, dijenia e Perëndisë i ka përfshirë të gjitha! 

Toka nuk është një planet unik në Islam. Planetë të tjerë si Toka ekzistojnë në 
të gjashtë Qiejt e tjerë. Thjesht ne nuk mund t'i shohim dhe as të përplasemi 
me ta, por mund të zbulojmë gravitetin e tyre." 

Unë mendoj se është e qartë e gjithë pandershmëria e muslimanëve për të 
fabrikuar shkencën në Kuran. 

 I njëjti varg 65:12 më parë u përdor për të folur për atmosferën e tij, 
dhe në pretendime të tjera e paraqesin sikur flet për galaktikën! 

 Në njërin pohim flitet për "Tokën si një planet jo unik në Islam" dhe në 
një tjetër e bëjnë të flasë për atmosferën. 
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Kuran 65:12 

Përkth. Sherif Ahmeti: All-llahu është Ai që krijoi shtatë palë qiej dhe prej 
tokës aq sa ata; në to zbatohet vendimi i Tij për ta ditur ju se All-llahu ka 
fuqi për çdo send dhe që me të vërtetë All-llahu ka përfshirë çdo send me 
dijen e vet. 

 A kemi SHTATË qiej? 

 A kemi SHTATË toka? 

Le të shohim së pari çfarë thonë muslimanët për shtatë qiejtë. 

Një nga pohimet e mrekullisë nga muslimanët është kjo: 

SHTRESAT E QIELLIT 

http://www.harunyahya.com/en/Miracles-of-theQuran/27241/the-layers-of-the-
atmosphere 

Kuran 67:3  

Ai është që krijoi shtatë qiej palë mbi palë. Në krijimin e Mëshiruesit nuk 
mund të shohësh ndonjë papërsosmëri, andaj, drejto shikimin se a sheh 
ndonjë të metë? 

“Shtresat e ndryshme të atmosferës sonë nuk ka se si të ishin të njohura në 
kohën e Profetit. Ky fakt nuk mund të jetë vërtetuar rastësisht. Kurani i 
referohet shtresave të ndryshme në atmosferë në përputhje të përsosur me 
njëra tjetrën." 

Përgjigjja ime 

Vetëm për t'ju treguar pandershmërinë e muslimanëve, më lejo të të kujtoj atë 
që Allahu ka thënë në: 

Kuran 67:5  

Ne, qiellin më të afërt e kemi zbukuruar me kandila (yje ndriçuese) dhe ata 
i kemi bërë gjuajtës kundër djajve, të cilëve u kemi përgatitur dënim me 
zjarr shumë të madh. 

Nëse shtatë qiejt në shtresa bëjnë fjalë për atmosferën: 

 Ku janë shtatëdhjetë e dy gratë "Hyrijet" që presin muslimanët brenda 
atmosferës së zotit të tyre Allah? Allahu tha qartë se ai krijoi shtatë 
qiej. Këto janë të krejt qiejt dhe s’ka më tjetër! Kush krijoi hapësirë 
përtej atmosferës? 
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 Nëse të shtatë qiejt janë shtatë shtresat e atmosferës, atëherë kjo do 
të thotë se edhe yjet janë në atmosferë. 

 Kjo do të nënkuptonte gjithashtu se kufijtë e tokës janë toka, jo 
atmosfera, sepse nëse fluturojmë brenda saj, kjo do të thotë që tashmë 
jemi brenda qiellit të Allahut. 

 Për më tepër, ku thuhet në shkencë se atmosfera përmban shtatë 
shtresa? 

Nga NASA marrim këtë informacion: 

Atmosfera e tokës: Ajo arrin mbi 560 kilometra (348 milje). 

1. Troposferë 
Troposfera fillon në sipërfaqen e Tokës dhe shtrihet 8 deri në 14.5 
kilometra lartësi (5 deri në 9 milje). 

2. Stratosfera 
Stratosfera fillon pikërisht mbi troposferën dhe shtrihet në 50 
kilometra (31 milje) lartësi. 

3. Mesosfera 
Mesosfera fillon pikërisht mbi stratosferën dhe shtrihet në 85 
kilometra (53 milje) lartësi. 

4. Termosfera 
Termosfera fillon pikërisht mbi mezosferën dhe shtrihet në 600 
kilometra (372 milje) lartësi 

Është kaq e qartë se muslimanët kanë llogaritur shtresat e atmosferës dhe i 
bënë nxjerrë shtatë palë! Sigurisht! Pse jo!? Ne mund të gënjejmë për hir të 
Allahut! Apo jo? 

Tani duhet të marrim parasysh pjesën tjetër të vargut: 

Kuran 65:12  

Ai, që krijoi shtatë palë qiej dhe prej tokës po aq sa ata. 

Duket se Muhamedi po kopjon numra nga libra të tjerë dhe histori të lashta. 
Shtatë qiej, shtatë dete, shtatë xhuxhat ... Ku mund t'i gjejmë shtatë tokat? A 
ka shtatë kontinente? 

Përkufizimi i një kontinenti është: një prej disa masave të mëdha tokësore të 
steresë. Ato janë pjesë toke. Ato nuk mund të jenë secila një tokë më vete. 
Nëse e thajmë të gjithë ujin, ata janë të gjitha veç e veç si masa të mëdha që 
lëvizin mbi magmën e nxehtë.  
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Le të hedhim një vështrim se si muslimanët e shohin vargun në shpjegimin e 
tyre. 

 Tafsir Ibn Kethir. "Zoti krijoi shtatë qiejt." Interpretimi do të thotë që ريسفت
Noeu i tha popullit të tij: "A e shihni se si Zoti krijoi shtatë qiejt njëri mbi 
tjetrin?" Ai gjithashtu tha, "shtatë qiej dhe toka dhe vepra" si dhe "dhe të 
tokave si një femër". “Me numër të barabartë” pra ka shtatë toka dhe distanca 
midis secilës prej tyre është pesëqind vjet. Ibn Mes'udi dhe të tjerët gjithashtu 
thanë të njëjtën gjë." 

Në interpretimin e Ibn Kethirit, ka 7 toka brenda tokës sonë dhe distanca 
midis secilës prej tyre është 500 vjet. Nuk jam i sigurt nëse 500 vjet është 
distanca për shpejtësinë e një deveje, një kali, ose një gomari, por e sigurt që 
mua nuk më duhen 500 vjet me shpejtësi ecjeje për të përshkuar distancën 
midis dy poleve të tokës. 

Siç e shihni në shpjegimin e Ibn Abbasit, i cili i ka marrë të gjitha 
informacionet e veta nga kushëriri i tij Muhamedi, tha sa vijon: 

Allahu i Cili krijoi shtatë qiej njëri mbi tjetrin si një kupolë, dhe toka me të 
njëjtin numër, shtatë toka të sheshta. 

Ka shtatë toka dhe ato janë të gjitha të sheshta! Kjo do të thotë që duhet të 
ketë edhe gjashtë toka të tjera si e jona! Allahu duhet ta dijë se fjala kontinent 
ekziston tashmë në gjuhën arabe. Po të donte Allahu ta përdorte këtë fjalë, ai 
duhet ta kishte përdorur! Gjithashtu, nëse Kurani thotë se Allahu krijoi shtatë 
toka dhe shtatë qiej, kjo do të thotë se numri i planetëve në univers është 
vetëm shtatë dhe toka një prej tyre! 

Nëse shtatë tokat nënkuptojnë shtatë kontinente, ky do të ishte një gabim 
shkencor, sepse oqeanet mund t'i ndajnë ato, por që të gjitha janë pjesë e 
steresë. Për më tepër, shkenca na thotë se toka ka qenë një kontinent i 
madh. Ata nuk u krijuan si shtatë, por si një i vetëm. Edhe pse Allahu tha se ai 
krijoi shtatë toka, kjo do të thotë se ato ishin shtatë toka të krijuara qysh në 
fillim të krijimit të tij. Ky nuk është rasti pra, për kontinentet. Në fakt, ajo që 
thotë shkenca sot është se dikur kishte një kontinent, por për shkak të lëvizjes 
së magmës, një kontinent u nda në shumë pjesë. 

Sahih Muslim, Libri 010, Numri 3925; shih gjithashtu Numrat 3920-3924  

I Dërguari i Allahut tha: Ai që pushton edhe një copë tokë, do të bëhej 
sikur të kishte varur në qafë shtatë toka. 

Le të shohim se nga e mori Kurani numrin shtatë të tokave. Nëse kërkoni 
nëpër shkrimet e vjetra mbi planetët në astronominë e hershme greke, dhe po 
flas për mijëra vjet para se të ekzistonte Islami, do të gjesh se ata numëruan 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

142 
 

shtatë planetë që mund të shiheshin me sy të lirë: Mërkuri, Venusi, Marsi, 
Jupiteri, Saturni, Dielli dhe Hëna. Të gjitha këto janë nga Mitologjia Greke. 

Mitologjia Greke i lidhte perënditë me astronominë; prandaj planetët u 
atribuoheshin hyjnive. Secili kishte një funksion dhe një emër. Vini re se ata e 
konsideruan diellin si një planet gjithashtu, bashkë me të cilin bëhen shtatë: 

1. Saturni: Kronos  
2. Jupiter: Zeus, Jove  
3. Mars: Ares  
4. Venusi: Inanna, Afërdita, Ishtar, Isis, Lucifer 
5. Dielli: Fibu 
6. Mërkuri: Hermes 
7. Hëna: Selene 

Sahih Al-Buhari, Vol. 4, Libri 54, Numri 417. Shih gjithashtu Numrat 418, 
420; Vëllimi 3, Libri 43, Numrat 632-634 

Transmetuar nga Muhamed bin Ibrahim bin Al-Hadith: Nga Abu Selema 
bin 'Abd-Al-Rahman i cili pati një debat me disa njerëz mbi ndarjen e 
tokës, dhe për këtë arsye, ai shkoi tek 'Aishja dhe i tregoi asaj në lidhje me 
këtë. Ajo tha: "O Abu Seleme, shmange tokën, sepse i Dërguari i Allahut 
shpalli: "Çdo qenie njerëzore, e cila kap sikur një pëllëmbë toke 
padrejtësisht, në qafë do t’i varen shtatë toka.’" 

Si rezultat, Muhamedi ka shumë të ngjarë të kopjojë fjalët që kishte dëgjuar 
në komunitetin e tij, por duhet të ketë qenë tepër i hutuar në lidhje me to 
sepse në fjalët e tij, siç e pamë në hadith, ai ka menduar se vërtet kishte 
shtatë toka në tokë, "Do të rrethohet me të në shtatë toka." 

Vini re këtu se çfarë thotë Allahu: 

Kuran 65:12  

Zoti, i cili krijoi shtatë qiejt dhe tokën me të njëjtin numër, Urdhëri zbret 
mes tyre në mënyrë që të dini se Zoti i dinte të gjitha gjërat, i aftë për 
gjithçka. 27 

Thuhet zbret mes tyre. Fjala "tyre" shkon si për shtatë qiejt ashtu edhe për 
shtatë tokat. Fjala "urdhër" ka të bëjë me engjëjt, siç thuhet në: 

Kuran 70:4   

(…) ngjiten (hipin) tek Ai engjëjt dhe Shpirti (Xhebraili) në një ditë që zgjatë 
sa pesëdhjetë mijë vjet (sipas llogarisë së kohës sonë në Tokë) 

                                                        
27  Përkth. Efendi Nahi  Ai, i cili ka krijuar shtatë qiej dhe aq pjesë të tokës; në to 

zbatohen urdhërat e Tij, për ta ditur ju, që Perëndia është i Plotëfuqishëm  
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Shtoji kësaj, që Kurani thotë qartë shumë herë se Allahu krijoi një tokë siç e 
shohim në:  

Kuran 3:190 

Me të vërtetë, në krijimin e qiejve dhe të Tokës dhe në ndërrimin e natës e 
të ditës (dukjen dhe zgjatjen e tyre), ka argumente për mendarët (përkth. 
Efendi Nahi) 

Vini re këtu që thotë qiej dhe tokë. 

Pse po flet tani për shtatë? Thjesht sepse ai po i referohet planetëve rreth 
tokës duke përfshirë shtatë qiejt. Është shumë e qartë se ai nënkuptonte 
shtatë planetët të cilët njiheshin mijëra vjet para Muhamedit që mund të 
shiheshin me sy të lirë. 

Përkthimi i Sahih Al-Buhari Libri 21, Hadithi 246:  

Muhamedi tha: "Zoti ynë, i madhi, na zbret çdo natë në qiellin më të ulët, 
në pjesën e tretë e të fundit të natës, duke thirrur, "Kushdo që është i 
pranishëm të më thërrasë Mua, në mënyrë që Unë t'i përgjigjem lutjes të 
tij? A ka ndonjë pjesmarrës që të më pyesë Mua, në mënyrë që t'i jap atij 
atë që ai më kërkon mua? A ka dikush që lufton për faljen Time, që unë ta 
fal atë?'" 

Pas leximit të këtij hadithi, nëse shtatë palë qiejt janë menduar të jenë 
atmosfera, atëherë kjo do të thotë: 

 Allahu jeton në termosferë (maja e atmosferës). 

 Allahu zbret në qiellin më të ulët; prandaj a jeton dhe lëviz Allahu midis 
shtresave të atmosferës? 

 Kur Muhamedi shkoi te zoti i tij në qiell, ai nuk e la tokën! Ai ishte në 
atmosferën ku gjeti shtatë porta dhe kopshte, pemë të mëdha dhe 
katër lumenj, përfshirë lumin Nil dhe Eufratin. Shih Mashtrimin e Allahut 
Vëllimi 1, Përkthimi i Hadithit, Sahih Al-Bukhari, Libri 58, Hadithi 226. 

Si na e shpjegojnë muslimanët këtë hadith? 

Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadithi 578  

I Dërguari i Allahut tha: "Ka engjëj që vijnë tek ju në një cikël gjatë natës, 
dhe të tjerë gjatë ditës, dhe të gjithë (engjëjt) mblidhen në kohën e Asrit 
(pasdite) dhe namazin e sabahut (namazi i mëngjesit). Pastaj engjëjt që 
kanë qëndruar me ju gjatë natës ngjiten tek Allahu (Qielli i Allahut), dhe Ai 
i pyet ata, edhe pse ai i kupton në mënyrë të patëmetë punët e tyre. ‘Në 
çfarë gjendje jeni larguar, skllevërit e mi?’ Ata thonë: ‘Kur i lamë ata, ata 
po luteshin dhe kur iu afruam atyre, ata po luteshin.’ ” 
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• Dhe ata të gjithë (engjëjt) mblidhen në kohën e namazit të Asrit 
(pasdite) dhe namazit të sabahut (namazi i mëngjesit). 

• Kjo do të thotë se toka ka një kohë të namazit të sabahut. 

• Ka vetëm dy ndërrime për engjëjt: ditën dhe natën, në një cikël 24-
orësh. 

• Kjo do të thotë se toka ka një zonë kohore. Kjo është arsyeja pse ka 
një për namazin e pasdites dhe një për namazin e mëngjesit. 

• Të gjithë engjëjt mblidhen në një vend për të bërë namazin e mëngjesit 
dhe namazin e pasdites, sepse gjithmonë ekziston një zonë kohore. 

• Kjo është e rreme dhe dëshmon se engjëjt kalojnë nëpër shtatë qiej. 
Ata shkojnë lart e poshtë me drejtim lart tokës së sheshtë e cila ka një 
zonë kohore. 

• E gjithë kjo dëshmon se Muhamedi po thotë një falsifikim. 

Pretendimi i Muslimanëve 

SHESHIMI I TOKËS 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_98.html 

Përgjigjja ime 

Ky pretendim nuk ia vlen as koha për t'u përgjigjur pasi do të marri përgjigje 
kur të flasim për tokën e sheshtë në Kuran. Po, kjo është pikërisht ajo që tha 
Muhamedi. Do ta shohim këtë kur t'i përgjigjemi temës së tokës së sheshtë. 

Lexoni këto vargje biblike: 

Jobi 26:7 - Ai shtrin veriun në zbrazëti dhe e mban tokën pezull mbi 
hiçin. 

Isaiah 40:22  - Ai është ai që rri ulur mbi rruzullin e tokës, banorët e 
së cilës janë si karkaleca; ai i shpalos qiejtë si një vel dhe i hap si një 
çadër ku mund të banosh. 

Vetëm ky varg tregon tre fakte shkencore. 

1. Është ai që ulet mbi rruzullin e tokës 

2. Që shtrin qiejt dhe 

3. I përhap ato si një çadër. 
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Pretendimi i Muslimanëve 

TOKA ZBËRTHEN JASHTËQITJET E SAJ 

http://www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_04.ph p#4 

Kuran 99:1-4  

1 Kur Toka të dridhet me dridhjen e tmerrshme të saj, 2 dhe kur ajo (Toka) 
të nxjerrë materiale nga brendia e saj, 3 dhe njeriu të thërret: “Çka ka 
ajo?!” 4 atë Ditë ajo tregon lajmet e veta (veprat e mira dhe të këqia) që 
kanë ngjarë në të. 

Fjala "zilzal" në arabisht do të thotë tërmet, ose dridhje, dhe fjala "athqalaha" 
do të thotë "ngarkesa, ngarkesa të rënda". Kur dikush i shqyrton vargjet e 
mësipërme në dritën e kuptimit të parë, mund të shihet se po i referohet një 
fakti të rëndësishëm shkencor në lidhje me tërmetet. 

Përgjigjja ime 

Muslimanët mendojnë se mund të na verbojnë me marrëzi dhe shkencë. Ajo 
çfarë shkencëtarët thonë nuk ka të bëjë fare me atë që Kurani thotë. Le ta 
ekspozojmë edhe këtë mashtrim: 

Kuran 99:1-8 

1 Kur Toka të dridhet me dridhjen e tmerrshme të saj, 2 dhe kur ajo 
(Toka) të nxjerrë materiale nga brendia e saj, 3 dhe njeriu të thërret: “Çka 
ka ajo?!”  

4 atë Ditë ajo tregon lajmet e veta (veprat e mira dhe të këqia) që kanë 
ngjarë në të, 5 sepse, Zoti yt e ka urdhëruar atë. 

6 Atë Ditë, njerëzit do të paraqiten në grupe-grupe (të ndara), për t’ju 
treguar veprat e tyre: 7 ai që ka punuar ndonjë të mirë, qoftë ajo e vogël 
madje sa thërmia, do ta shohin atë, 8 kurse ai që ka punuar të keqe, qoftë 
madje sa thërmia – do ta shohin atë. 

GRIMCA RËRE 

Këtu Kurani flet për ditën e gjykimit dhe jo për ditën e sotme gjë që mund të 
gjendet në të gjitha interpretimet islame. Toka do të tregojë lajmet e saj. Nuk 
bëhet fjalë për asgjë që ata po thonë, por për mëkatin e njerëzimit. 

Kuran 99:4  

(…) atë Ditë ajo tregon lajmet e veta (veprat e mira dhe të këqia) që kanë 
ngjarë në të. 
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Tanwîr al-Miqbâs min Tafsîr Ibn ‘Abbâs thotë:  

Atë ditë toka do të tronditet dhe do të tregojë regjistruesit e saj, toka do të 
informojë lajmet e saj për të mirën dhe të keqen që u bënë në faqen e saj 
të jashtme. 

Me siguri, toka nuk do të flasë për lajmet. Bëhet fjalë për të lajmëruar mëkatet 
e njerëzimit: të këqijat, të mirat dhe veprat. 

Kurani 99:5 (përkth. Feti Mediu) 

Sepse e inspiron (frymëzon) Zoti yt.  

A ËSHTË TOKA E FRYMËZUAR NGA ALLAHU, NJË COPË METAL? 

Cili është metali në këtë varg të Kuranit? Gjithçka për të cilën Kurani po flet 
është diçka që shumë njerëz që jetojnë në zona të prekura nga tërmetet 
tashmë e dinë. Madje mund të lexosh që Meka vetë është nën një kërcënim 
të madh nga tërmeti. (Një mori mijëra tërmetesh që goditën cepin e Arabisë 
Saudite). http://www.msnbc.msn.com/id/39380701/ 

Komenti im për muslimanët është se është tepër e turpshme të sajosh histori 
dhe të krijosh mrekulli aty ku nuk ka.  

Pretendimi i Muslimanëve 

RAPORTI I PËRPJESSHËM MES DETIT DHE TOKËS 

http://www.miraclesofthequran.com/mathematical_17.html 

Përgjigjja ime 

Do t'ju tregoj se pse nuk mund t'i besojmë numrave të dhënë nga muslimanët. 
Kurrën e kurrës. Sipas tyre, fjala tokë shfaqet 13 herë në të gjithë Kuranin! 
Nëse mundesh, të lutemi shko në faqen zyrtare të internetit të qeverisë 
saudite. Është në anglisht. Kërko fjalën "tokë". Ajo do të shfaqet 273 herë në 
Kuran! 

http://Kuran.al-islam.com/Search/AdvSrch.asp?Lang=eng 
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Nëse kërkon fjalën tokë në arabisht në searchtruth.com, do të gjesh këto 
rezultate: 

Fjala arabe "Ared" ose në anglisht "Land (tokë)" shfaqet në 461 vargje në 
Kuran. Varet nga përkthimi.  

1. Në përkthimin e Mohsin Khan, fjala tokë shfaqet 136 herë. 
2. Në përkthimin e Jusuf Aliut, shfaqet 108 herë. 
3. Në përkthimin e Muhamed H. Shakir, shfaqet 124 herë. 
4. Në përkthimin e Muhamed Pickthall, shfaqet 125 herë. 

Arsyeja që numri i përgjithshëm i fjalës tokë nuk është i njëjtë kur e kërkoni në 
arabisht "Ared" ose në anglisht si "Land", sepse e njëjta fjalë është përdorur 
disa herë si "earth", dhe herë të tjera si "land ”Por të dyja janë e njëjta fjalë në 
arabisht, dhe përkthyesit përdorin njërën fjalë ose tjetrën në përkthimin e tyre. 

Fjala tokë si shembull shfaqet 423 herë në përkthimin e Jusuf Aliut. Pra, si 
doli zoti Harun me numrin 13? 

Sipas muslimanëve, ata e kanë numëruar fjalën vetëm 13 herë! 

Nëse kërkojmë në arabisht fjalën "tokë" (ضرأأ), e cila është mënyra e duhur 
për të kërkuar, duke mos përdorur përkthime, do të japë numrin më të mirë të 
saktë që të shfaqet 461 herë në 440 vargje. 

Ndërsa fjala "det" shqiptohet si "Ba'her" 

Sipas pretendimit të muslimanëve fjala “baher” shfaqet 38 herë në Kuran. 

Nëse kërkojmë fjalën "det" në anglisht: 

• Në përkthimin anglisht të Jusuf Aliut, fjala "det" shfaqet 27 herë në 27 
vargje në Kuran. 

• Në përkthimin anglisht të Muhamed H. Shakir, fjala "det" shfaqet 38 
herë, por është një përkthim i rremë. Shakir ka përkthyer për shembull 
shumë fjalë si “det” kur nuk kanë këtë kuptim, siç mund të shohim nga 
ky varg: 

Kuran18:86 

(Shakir) Deri kur arriti në vendin ku perëndoi dielli, e gjeti atë duke zbritur 
në një det të zi dhe gjeti pranë tij një popull. Ne thamë: O Zulkarnein! ose 
jepni atyre një ndëshkim ose u bëni ndonjë të mirë. 

Por kur lexojmë shqipërimin e përkthimit të Jusuf Aliut fjala det zhduket: 

(Yusuf Ali) Derisa, kur arriti perëndimin e diellit, e gjeti atë të perënduar në 
një burim me ujë të turbullt: Pranë tij gjeti një popull: Ne thamë: "O Dhul-
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karnain! (Ti ke autoritetin,) ose t'i ndëshkosh ata, ose për t’i trajtuar me 
mirësi.” 

Por e vërteta është se nuk ka asnjë fjalë det në atë varg. 

Pretendim i Muslimanëve 

YLLI SIRIUS 

http://www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_05.ph p#9 

Ylli Sirius shfaqet në Surat an-Nexhm (që do të thotë "yll"). Yjet e dyfishtë që 
përbëjnë Siriusin i afrohen njëri-tjetrit me sëpatat e tyre në formë harku një 
herë në 49.9 vjet. Ky fenomen astronomik tregohet në ajetet Surja en-Nexhm 
9 dhe 49. 

Përgjigjja ime 

Kam qeshur me të madhe kur lexova këtë! Kjo është përgjigja për këtë 
sajesë: 

• Kurani kurrë nuk e ka quajtur atë yll Sirius. Ai quhet Al Sh’ara. 

• Nëse supozojmë se është i njëjti yll, çfarë lidhje ka ky varg " Afër sa dy 
harqe apo më afër"? A do të thotë se ylli ishte vetëm pak metra larg 
Muhamedit? Apo “Yjet në sistemin Sirius ndjekin një drejtim ndaj njëri -
tjetrit në formën e një harku.” 

• Kurani i drejtohet yllit si ‘ai’? 

• Ylli Sirius ka ardhur gjë në tokë?! 

• Siriusi i bie që kishte ardhur pak metra larg Muhamedit dhe as ai as 
toka nuk u dogjën apo asgjësuan?! 

Kjo është e mahnitshme! Nëse ky yll do të afrohej me tokën, toka do të 
gllabërohej nga ai yll i stërmadh. Vetëm shiko që ka Sirius A dhe B: Sirius A 
ka një masë prej rreth 2.1 herë sa ajo e diellit.  

Kuran 53:8-10 (shqipërim i përkthimit të Muhammad H. Shakir). 

8 Pastaj ai u afrua, pastaj u përkul. 9 Kështu ai ishte masa e dy harqeve 
ose më afër. 10 Dhe Ai i zbuloi robit të Tij atë që zbuloi. 

Ky ajet (Sure en-Nexhm, 9) thjesht i referohet Xhibrilit, pasi muslimanët 
pohojnë se ai e zbriti shpalljen tek Muhamedi, dhe jo ylli! Por nuk ishte Xhibrili 
por ishte Allahu dhe unë fola për këtë kur folëm për halucinacionin e 
Muhamedit. 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 54, Hadithi 455 

Arabisht Sahih Al-Bukhari, Libri i Tafsir Al-Kuran, Sura Al-Nexhem, Vëll. 4, 
f. 1841, Hadithi 4576 

Transmetuar nga Abu Ishaq-Al-Shaibani: E pyeta Zerr bin Hubaish në 
lidhje me shpalljen e Allahut në Kuran 53.9-10: "Dhe ishte në një distancë 
prej vetëm dy harqesh, ose më afër. Kështu që Ai ia përcolli frymëzimin 
robit të Tij.” Për këtë Zerr tha, "Ibn Mes'udi na informoi se Profeti e kishte 
parë Xhibrilin që kishte 600 krahë." 

Ajo që muslimanët përpiqen të mbulojnë duke dhënë përkthime të rreme të 
Kuran 53:10 "Dhe i shpalli çka i shpalli robit të vet.” (Feti Mehdiu) 

Pra, ai të cilit iu përcoll me frymëzim, është Muhamedi, skllavi i tij. Prandaj, 
duhet të jetë Allahu pasi asnjë musliman nuk do të pranonte që Muhamedi 
është rob i Gabrielit, por rob i Allahut. 

Duke lexuar edhe vargje të tjera mund të shohim se Muhamedi, gjatë 
udhëtimit të tij në qiellin e Allahut, pa pemën e Allahut dhe personi i referuar si 
"ai" në vargjet 8, 9 dhe 10 është, siç kam thënë, engjëlli Gabriel. Referuar në 
interpretimin e Ibn Kethirit: 

Kuran 53:11-16 

11 Zemra e tij nuk e ndjeu kurrë se ishte një gënjeshtër, çfarë po sheh? 

12 Çfarë! A e luftoni atëherë atë për atë që ai pa? 

13 Dhe ai e pa edhe një herë. 

14 Në pemën e lotit më të largët; 

15 Pranë së cilës është kopshti i shtëpisë qiellore. 

16 ndërsa çdo gjë që mbulonte mbulonte pemën e lotës; 

Nëse është ylli Sirius, si po i afrohet pemës? Shpresoj që Allahu të mos ketë 
një pemë të Krishtlindjes atje lart, përndryshe Muhamedi do të bëjë një fetva 
në kokë! 

Dhe Gabriel iu afrua Muhamedit kur ai ra në tokë derisa ishte midis tij dhe 
Muhamedit, paqja qoftë mbi të, pak më shumë se gjysma e një harku të gjatë, 
tha Maeda, Muxhahid, Katada. 

 

Mund ta shohësh vetë në faqen islamike: 
http://tafsir.com/default.asp?sid=53&tid=50905 
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A do të thotë kjo se Allahu ose Xhibrili është yll tani? Kjo do të thoshte se 
Muhamedi është gjithashtu një yll sepse vargu po flet për dy gjëra që i 
afrohen njëra tjetrës. Muhammedi dhe Allahu. Siç vërtetova, është Xhibrili siç 
e interpretojnë normalisht muslimanët! 

Pretendimi i Muslimanëve 

GJINIA DHE ÇIFTI I 23TË KROMOZOMIK 

Fjalët "burrë" ( ر ج ا ل ) dhe "grua" ( ن س أا ) të dyja shfaqen 23 herë në Kuran. 

Kromozomi i 23të është elementi kryesor që përcakton gjininë e një individi. 

Përgjigja ime 

Edhe një gënjeshtër tjetër. Fjala "burrë" del në Kuran 73 herë në 66 ajete. 

Të lutem shiko me se ky kërkim është bërë në gjuhën arabe për saktësi. 

 

 

Fjala "grua" del në Kuran 59 herë në 53 ajete. 

 

 

http://Kuran.al-islam.com (Siti qeveritar i Arabisë Saudite) 

Ky pretendimi që vjen tani është vërtet qesharak! 
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Pretendimi i Muslimanëve 

QIELLI KTHYES & FORMIMI I SHIUT & PROPORCIONI I SHIUT 

Pretendimi i Harun Yahyas 

QIELLI KTHYES 

http://www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_04.ph p#2 

Ajeti 11 i sures Tariq në Kuran i referohet funksionit "kthyes" të qiellit.  

Kuran 86:11  

Pasha qiellin që kohë pas kohe kthehet me shi. (Sherif Ahmeti) 

Fjala "raxhaai" interpretohet si "kthim" në përkthimet e Kuranit ka kuptimin e 
"dërgimit mbrapsht" ose "kthimit". Siç dihet, atmosfera që rrethon tokën 
përbëhet nga shumë shtresa. Çdo shtresë i shërben një qëllimi të 
rëndësishëm për përfitimin e jetës në tokë. Hulumtimet kanë zbuluar se këto 
shtresa kanë funksionin e kthimit të materialeve ose rrezeve ndaj të cilave 
ekspozohen përsëri në hapësirë ose përsëri në tokë. Tani le të shqyrtojmë, 
duke përdorur disa shembuj të përshtatshëm, këtë funksion "kthyes" të 
shtresave që rrethojnë tokën. 

FORMIMI I SHIUT 

Në një varg, ky formacion përshkruhet në këtë mënyrë: 

Kuran 30:48  

Allahu është Ai që i lëshon erërat, e ato lëkundin retë dhe Ai i shtrinë lart si 
të dojë e i bën ato edhe të ndara në pjesë, dhe përmes tyre e sheh se si 
bie shi, e kur ia lëshon atë kujt të dojë prej robërve të vet, qe, ata gëzohen. 

PROPORCIONI I SHIUT 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_43.html 

Përgjigjja ime 

Pretendimi i muslimanit Harun Yahya është: 

"Ajeti 11 i sures Tarik në Kuran i referohet funksionit “kthyes" të qiellit. 

"Për Parajsën me sistemet e tij ciklike." 

“Ciklike” në Kuran 86:11 - Kjo fjalë e interpretuar si "ciklike" në përkthimet 
Kuran gjithashtu ka kuptimet e "dërgimit mbrapsht" ose "kthimit".  
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Përgjigja ime për këtë është se nuk po flet për asnjë sistem. Edhe fjalët 
sisteme ciklike nuk ekzistojnë në kapitull. Për të vërtetuar se zoti Harun po 
bën një përkthim të rremë, duhet të shikojmë të gjitha përkthimet e 
muslimanëve. Asnjëri prej tyre nuk del siç e thotë zoti Harun. Për më tepër, 
fjala عجر "raxhe" do të thotë re, jo kthim, siç shohim në librin: 

Al Jame' Le A'hkam AL-Kuran / AL TABARI, Vol. 24, fq. 360, vit botimi 
2002. 

Ai thotë, Al Raxhe 'është fjala që do të thotë re. Është një emër për retë, 
ose ujin dhe nuk do të thotë kthim." 

 

Nga fjalori arab Lisan Al Arab, gjejmë kuptimin: Sipas hadithit në sulmit të AL 
RAXHE',është ujë. Abu' Obida tha, Al Raxhe 'është uji për arabin, dhe sipas 
Al Azhari, tha ai, ata e quajnë edhe bubullimën si Raxhe '. 

 

A nuk është e çuditshme që Allahu nuk thotë drejtpërdrejt atë që do të thotë? 
Për shkak të kësaj, ndoshta muslimanët luajnë me fjalët duke e bërë atë një 
lloj loje? Nëse Allahu dëshiron të flasë për ciklin e shiut, a nuk mund të 
përdorë fjalë të qarta dhe ta thotë ashtu siç është? 

Siç tek Kuran 86:11, mund ta shohësh edhe tek Kuran 43:11, që është:  

Kuran 43:11   

Dhe Ai që lëshon nga qielli ujë (shi) me masë. Ne i japim me të jetë një 
vendi të vdekur. Ja, kështu edhe ju do të nxirreni edhe ju (prej varreve në 
ringjallje). 

Fakti është se ne do të shohim kuptimin e vërtetë rreth asaj që nënkuptojnë 
këto vargje përsëri kur shpjegojmë Kuran 21:104. 

Ky ajet ka të bëjë me Ditën e Ringjalljes dhe se si Allahu do t'i ringjallë njerëzit 
përmes një shiu që do të zbresë nga poshtë këtij froni. Ky shi do të jetë 
spermë; spermë si e njeriut. Ne do të lexojmë Librin e Al-Kuranit, fq. 435, në 
interpretimin e kapitullit 21:104. 
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Unë do ta përmbledh këtë shpjegim të gjatë me atë që është e rëndësishme 
për ne. 

Al-Tabari, vëll. 20, f. 443 

Al-Tabari tha, se Allahu do të dërgojë nga poshtë fronit të tij ujë, i cili është 
si spermë, e njëjtë me spermën e njeriut. Dhe kur të bjerë mbi të vdekurit, 
ai do të ringjallet, si shiu ngjall ose i jep jetë tokës së vdekur dhe trupat e 
tyre do të ngjallen si bimë.  

Siç e dimë, Kurani madje pohon se Allahu zbret breshër nga malet e 
vendosura në qiell! 

Kuran 24:43 (shqipërim i përkth. Pikthall) 

A nuk e keni parë se si Allahu i lë retë, pastaj i mbledh, pastaj i bën 
shtresa, dhe shihni se shiu del nga mesi i tyre; Ai zbret nga malet në qiell 
ku ka breshër, godet me to kë të dojë dhe e largon nga kush të dojë. 
Ndezja e vetëtimës së Tij, veçse të rrëmben sytë. 28 

Në shumicën e përkthimeve, ato shtojnë retë si malet. Problemi është se 
është gënjeshtër. Në përkthimin e Muhamed Pickthall u gjet përkthimi më i 
sinqertë në lidhje me këtë varg. Aty thuhet qartë se Allahu zbret breshër nga 
malet në qiell dhe e përdor atë për të ndëshkuar ata që nuk i pëlqen! 

Allahu e njeh ciklin e shiut, por ai nuk e di se nga vjen breshëri! Kjo është 
dëshmi e qartë se Allahu nuk e di se çfarë është formimi i shiut. Kushdo që 
nuk e di se si formohet breshri dhe mendon se vjen nga malet në qiell, 
sigurisht që nuk do t’ia dijë se si formohet.  

                                                        
28 Përkth. Efendi Nahi: A nuk e vëren ti, se Perëndia i shtyan ngadalë retë, e pastaj i 

bashkon e i grumbullon njërën mbi tjetrën, e ti sheh shiun se si del nga mesi i tyre 
dhe bie nga qielli; Ai, prej reve të mëdha si mali, lëshon breshërin, e me të e godit kë 
të dojë, kurse e shmangë prej kujt të dojë. Shkëlqimi i vetëtimës së tij – gati t’i merr 
sytë. 
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Për më tepër, për vargun që lexojmë për erën që drejton renë, a është vërtet 
një sekret që askush nuk e di? Po është qesharake! Jo vetëm kaq, Bibla na 
jep detaje të qarta rreth saj, si tek: 

Psalmi 135:7 - Ai i larton avujt nga skajet e tokës, prodhon vetëtimat 

për shiun, e nxjerr erën nga depozitat e tij. 

Jeremia 10:13 - Kur nxjerr zërin e tij ka një zhurmë ujërash në qiell; ai 

i bën avujt të ngjiten nga skajet e tokës, prodhon vetëtimat për shiun 
dhe nxjerr erën nga rezervuaret e tij. 

Jobi 36:27-29 - Ai tërheq atje lart pikat e ujit në formë avulli, i cili 
dëndësohet pastaj në shi, që retë zbrazin dhe lëshojnë mbi njeriun në 
sasi të madhe. Kush mund të kuptojë shtjellimin e reve, 
shungullimën që shpërthen në çadrën e tij? 

1 Mbretërve 18:44  - Herën e shtatë shërbëtori tha: "Është një re e 
vogël, e madhe si pëllëmba e një dore që ngjitet nga deti". Atëherë 
Elia tha: "Shko dhe i thuaj Ashabit: "Lidhi kuajt në qerre dhe zbrit 
para se të të zërë shiu"". 

A mund të pretendojë dikush një zbulim për diçka tashmë të njohur shumë 
kohë para pretendimit të tij? Jo vetëm kjo, ku mund ta gjejmë Kuranin duke 
thënë se shiu vjen nga deti? Askund! Nuk ekziston. 

Lidhur me proporcionin e shiut, muslimanët pohojnë se Allahu e lëshon shiun 
në masë dhe se kjo është e miratuar nga shkenca. 

Kuran 43:11  

Ai që prej qiellit lëshon ujë me masë, e që me të – Ne ngjallim tokën e 
vdekur. Kështu do të nxirreni edhe ju (prej varreve – të ringjallur) 

Kjo është diçka që Muhamedi e ka kopjuar siç ishte shkruar në Bibël mijëra 
vjet para se të ekzistonte Kurani. Ne e shohim atë në: 

Jobi 28:25 - Kur caktoi peshën e erës dhe u caktoi ujërave një masë. 

Pra nëse kjo është ajo që pretendojnë muslimanët, ata e kanë vjedhur atë, 
ose Muhamedi e ka marrë nga një libër tjetër!  

Meqë ra fjala, ne nuk i shohim të krishterët ose hebrenjtë të “bëjnë zhurmë” 
për fakte të mahnitshëm shkencorë në lidhje me peshën e erërave ose masën 
e ujit ose shiut! A e dini pse ne nuk e bëjmë këtë? Thjesht sepse nuk është 
me të vërtetë punë e madhe. Si shembull, personi i parë që na informoi për 
gravitetin ishte një matematikan dhe fizikan me emrin Isak Njuton treqind vjet 
më parë. A do të thotë kjo se ai ishte Zoti thjesht sepse dinte diçka që ne nuk 
e dinim? 
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Por është marrëzia e një njeriu që e bën atë të bëjë gjëta të tilla dhe të 
mendojë në këtë mënyrë. Nëse një njeri mund të bëjë një zbulim mbi këtë, a 
nuk mund edhe Satanai ta bëjë këtë? 

Pretendimi i Muslimanëve 

KODI GJENETIK I BLETËS 

Sura an-Nahl, që do të thotë “Bletët”, është Surja e 16të.  

Bleta ka 16 kromozomë. 

Përgjigjja ime 

Fakti është që kjo nuk është aspak e vërtetë. Bleta nuk ka 16 kromozome. Ne 
mund të lexojmë më shumë për këtë nga kjo faqe shkencore 
http://www.glenn-apiaries.com/principles.html 

Prej aty citojmë “Bletët kanë një numër të ndryshëm kromozomesh. Femrat, 
punëtoret dhe mbretëreshat kanë 32, dhe 16 kontribuohen nga vezët e 
mbretëreshës dhe 16 vijnë nga spermatozoidi i dronëve.” 

Pretendimi i Muslimanëve 

DETET QË NUK PËRZIHEN ME NJËRI TJETRIN 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_50.html 

Një nga cilësitë e deteve që vetëm kohët e fundit është zbuluar është 
përmendur në një varg të Kuranit si mëposhtë: 

Kuran 55:19-20 29 

Ai ka lëshuar dy dete, duke u konverguar së bashku, me një barrierë midis 
tyre që ata të mos shpërthejnë. 

Përgjigjja ime  

Harun Yahya gjithmonë shtrembëron kuptimin e librit të Allahut të tij, duke u 
përpjekur të mashtrojë ata që nuk flasin arabisht, dhe unë mund ta dëshmoj 
këtë përsëri dhe përsëri. 

 

                                                        
29  (Përkth. Feti Mediu) I ka lëshuar dy dete që të takohen. Ndërmjet atyre dyve ka 

një rrymë që nuk e kapërcejnë. 
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Kuran 55:19-22 

19 Ka lëshuar dy dete, duke u takuar së bashku. 

20 Midis tyre është një Barrierë të cilën ata nuk mund ta kalojnë. 

21 Atëherë cilën prej mirësive të Zotit tuaj do ta mohoni? 

22 Prej tyre dalin Perlat dhe Koralet. 

Këto janë vargjet përkthyer nga arabishtja ashtu siç janë. Ne mund të 
shkojmë të lexojmë të gjitha përkthimet islame, sipas zgjedhjes tënde, dhe do 
ta vësh re duke menduar thellë se vargjet nuk kanë të bëjnë me përzierjen e 
ujit në të njëjtin det! Ja se si mund ta vërtetoj: 

• Në vargun 20 lexojmë: "Midis tyre është një Barrierë të cilën ata 
nuk mund ta kalojnë". Pra, çfarë ka midis tyre? Një barrierë që NUK 

MUND të kalojnë. A është kështu për ujin e kripur dhe ujin e ëmbël? 
Absolutisht jo sepse do të përzihen më pas. 

• Fjala barzakh (  ٌبرَْزَخ ) ka kuptimin barrierë toke, ose istëm që është 
rrip toke. 

Për ta vërtetuar këtë, le të lexojmë interpretimet islame të po këtij ajeti nga Ibn 
Kethiri. Shpresoj se muslimanët nuk do të më thonë tani se Ibn Kathir është 
një dijetar i krishterë ose që nuk di arabisht! Ky është siti me përkthime të 
muslimanëve të IBN KATHIR. 

 

"Ai i pengon ata të takohen duke vendosur një rrip toke si barrierë Ai e 
vendosi midis tyre për t'i ndarë ato dhe Allahu tha:" 'Dy detet, njëri është 
me ujë të kripur dhe tjetri është me ujëra të ëmbla, dhe i pari vjen nga 
rrjedhja e lumenjve” 

• Në versionin islamik të Ibn Kathirit në anglisht, ata përpiqen të mos e 
postojnë të gjithë tekstin. Unë e kuptoj pse sepse do të tregojë 
injorancën e muslimanëve dhe Islamit. Këtu keni linkun: 

http:http://www.tafsir.com/default.asp?sid=55&tid=51616 

• Siç e shohim, bëhet fjalë për dy dete dhe jo për një. (55:19, Shtrirja e 
dy deteve që takohen së bashku.)  

• Nuk ka të bëjë me ujin e kripur dhe të ëmbël që nuk përzihen së 
bashku në një det!  
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• Këtu keni edhe një ajet tjetër në Kuran. Siç lexojmë tek Al-Furqan, 
Kurani 25:53 thotë të njëjtën gjë:   

 

  Al-Furqan, Kuran 25:53 , ةروس ناقرفلَ

(..) Dhe Ai është, që u ka dhënë rrjedhje të lirë dy sipërfaqeve ujore (det e 
lum i madh). Njëri është i pijshëm, i ëmbël; e tjetri është i njelmët, i idhët. 
Dhe, ka ngritur pengesa ndërmjet tyre (rryp toke). (Përkth. Efendi Nahi) 

http://www.tafsir.com/default.asp?sid=25&tid=36946  

SHIKO ME KUJDES “Një pengesë / rryp toke”. Pra nuk kanë asnjë mënyrë 

se si të përziehen njëri me tjetrin ndonjëhere. Por nuk është ajo që thonë 
shkencëtarët për ujin e kripur dhe ujin e freskët. Ata përzihen, por kërkon 
kohë.  

 ,barzakh prapë del se është një rrip toke siç do të shihni tek Ibn Kethir برَْزَخًا
dhe madje nga shume përkthime të tjera nga vetë muslimanët  

• Kushdo që flet arabisht e di se barzakh është një rrip toke që gjendet 
mes dy ujërave, pavarësisht nëse janë të kripur apo të ëmbël. Një 
shembull është istmi i Kanalit të Suezit në Egjipt. 

Të njëjtën gjë mund ta gjejmë tek surja An-Naml, 

Kuran 27:61  

(…) dhe ka bërë në mes deteve pendë (pengesë, për të mos u përzierë). 
(përkth. Efendi Nahi) 

Pyetja është, pse gënjejnë?  

Pretendimi i Muslimanëve 

ERRËSIRA NË DETE DHE VALËT E BRENDSHME 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_51.html 

Ky pretendimi i muslimanëve gjendet tek: 

Kuran 24:40  

(…) ose (veprat e tyre) janë si errësirat në detin e thellë, të cilat i mbulon 
dallga pas dallgës, mbi të cilat gjenden rëtë, errësira – njëra mbi tjetrën, aq 
sa dorën e vet (kur ta zgjatë njeriu) gati mos ta shohë.   
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Përgjigjja ime 

ٍ يَغْشَاهُ مَوْجٌ   ي  مِنْ فَوْقِهِ مَوْجٌ مِنْ فَوْقِهِ سَحَابٌ ۚ ظلُمَُاتٌ بَعْضُهَا فَوْقَ بعَْضٍ إِذاَ أخَْرَجَ يَدَهُ أوَْ كَظلُمَُاتٍ فيِ بحَْرٍ لجُ ِ
ُ لَهُ نوُرًا فَمَا لَهُ مِنْ نوُرٍ   لَمْ يَكَدْ يرََاهَا ۗ وَمَنْ لَمْ يجَْعلَِ اللَّّ

Kjo është një nga mrekullitë qesharake shkencore që na prezantojnë sepse të 
gjithë e dinë se sa më thellë të futesh në ujë, aq më e errët do të jetë. Kjo 
është arsyeja pse unë mendoj se është një pretendim i pamend. Për më 
tepër, errësira e deteve mund të gjendet në librat e shkruar shumë para 
Islamit. Ne madje gjejmë shembuj në Bibël. 

• Nëse i hedhim një vështrim të gjitha përkthimeve të vetë muslimanëve, 
ata shtojnë fjalën det i thellë. Pyetje: ku e përmend vargu fjalën 
"thellë"? 

• Në detin e thellë është e pamundur të shohësh ndonjë gjë sepse është 
krejtësisht e errët, por vargu thoshte: " gati mos ta shohë". Nuk thotë 
se nuk shihet, por thotë gati dhe ka një ndryshim të madh. 

• Nëse lexon me kujdes, do të shohësh se errësira nuk është në det. 
Përkundrazi, deti është i mbuluar në një ditë me stuhi, me shtresa resh 
dhe masive. 

• Pra ka të bëjë me një ditë të stuhishme dhe nëse një njeri e vë dorën 
para fytyrës mezi sheh. Si mundet që njeriu të gjendet në det thellë? 
Muhamedi po fliste në kohë kur njerëzit mund të zhyteshin 
maksimalisht pak metra thellësi! 

• Ajeti flet për dritën e Zotit dhe errësirën e zemrës së mosbesimtarëve, 
duke kopjuar një varg biblik siç lexojmë tek: 

Juda 1:13 - Valë deti të egra që shkumbëzojnë paudhësitë e tyre, yje 
të këputur për të cilët është ruajtur terri i errësirës përgjithmonë. 

• Nëse vargu flet për detin në thellësi siç pohojnë muslimanët, duhet të 
flasë për disa kilometra nën det. Për çfarë është reja e errët? A do të 
ndikojë ajo tek thellësitë e detit? Jam i sigurt që jo. Thuhet, "aq sa 
dorën e vet (kur ta zgjatë njeriu) gati mos ta shohë..." Nëse bëhet 
fjalë për një njeri në det thellë, ku praktikisht nuk ka dritë, pse thotë 
Kurani 24:40 gati mos ta shohë? Gati do të thotë që ai e sheh atë, 
por dobët, mezi. 

2 Samuelit 22:12 - Si shatorre rreth vetes kishte vënë terrin, errësirën 
e ujërave dhe retë e dendura të qiellit. 

• Arabët gjithnjë e kanë quajtur Atlantikun “deti i errësirës” dhe kjo që 
shumë kohë para se Muhamedi të kishte lindur. 
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Po ky muhabeti i valëve të brendshme? 

• Ku në varg përmenden këto Valët e Brendshme? Për të kuptuar se 
çfarë nënkupton vala e brendshme shikoni këtë video 

https://www.youtube.com/watch?v=x7GXLJQ2Zn0 

Kurani flet në mënyrë të qartë për sipërfaqen e detit. Në përkthimet e 
muslimanëve, ata nuk e tregojnë fjalën لج “lezh” që ka kuptimin uturimë e 
oqeanit dhe valëve të tij, sepse në thellësi ka heshtje.  

• Kuptimi i fjalës është shumë i lehtë për t’u gjetur: 

Mund të futemi në fjalorët e arabishtes të tillë si Lissan Al Arab dhe të gjejmë 
këtë fjalën aty të dhënë me kuptimin “zhurmë e madhe”. Dëgjova zhurmë 
njerëzish.  

Kur themi det LEZH do të thotë se është një det me gjerësi të pafundme 
me shumë ujë dhe kufijtë e tij nuk mund të shihen. Hadithi thotë se, ai që 

lundron dhe deti është "lezh", do të thotë se ai ka valë të larta dhe është bërë 
tepër i trazuar dhe i stuhishëm. 

• Është kaq e qartë si puna e atij që nuk ka një dollar prandaj kërkon 
edhe qindarkën. Ky është rasti i muslimanëve. 

• Plus, të gjithë e dimë (të paktën shumica prej nesh) se sa më thellë të 
futesh në ujë, aq më errësirë bëhet. Është e pamundur të shihet edhe 
vetëm disa metra thellë. 

Pretendim i Muslimanëve 

PIKËNISJA E ODISESË TONË & BIG BANG 

http://www.quranmiracles.com/2011/08/the-point-of-departureof-our-odyssey/ 

Kuran 21:30 

A nuk e dinë mohuesit, se qiejt dhe Toka kanë qenë një tërësi, e Ne i kemi 
ndarë ato; e nga uji Ne kemi krijuar çdo gjë (të gjitha gjallesat)? Dhe vallë, 
nuk po besojnë ata? 

Përgjigjja ime 

Së pari do të doja të kërkoja falje, pasi duket sikur po përsërisim të njejtat 
gjëra prapë, meqenëse i jemi përgjigjur tashmë pretendimit për Big-Bangun, 
por kemi edhe një përgjigje tjetër këtu. 
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Është kaq e qartë që Muhamedi po krijon historira duke e bazuar falsifikimin e 
tij në Shkrimet Biblike. Dhe si gjithmonë, sikurse një hajdut që përpiqet të 
mbulojë vjedhjen e tij, atij i duhej të bënte disa modifikime: 

Zanafilla 1:6  

Pastaj Perëndia tha: "Le të jetë një kupë qiellore mes ujërave, që t`i ndajë 
ujërat nga ujërat". 

Dhe kjo tregohet në fjalët e Muhamedit siç shohim në hadithet e mëposhtëm: 

Sahih Al-Bukhari, Libri 93, Hadithi 514, dhe Sahih Al-Bukhari, Libri 54, 
Hadithi 414 

“... Në të njëjtën kohë, ndërsa isha me Profetin, u afruan disa njerëz nga 
Beni Tamim. Prandaj, ata thanë: "Ne ju pyesim se cili ishte fillimi i këtij 
universi." Profeti tha: "Ishte Allahu dhe asgjë tjetër para Tij dhe Arshi i Tij 
ishte mbi ujë, dhe Ai më pas krijoi Qiejt dhe Tokën dhe shkroi gjithçka në 
Libër ..." 

Zanafilla 1:2 - Toka ishte pa trajtë, e zbrazët dhe errësira mbulonte 
sipërfaqen e humnerës; dhe Fryma e Perëndisë fluturonte mbi 
sipërfaqen e ujërave. 

Libri i Fath Ul-Bari, Sahih Al-Bukhari, Libri i Fillimit të Krijimit, f. 334, viti i 
botimit 1952. 

Nuk kishte asgjë tjetër përveç Allahut, as ujë, as fron, as diçka tjetër, dhe 
froni i tij ishte mbi ujë, që do të thotë se ai së pari krijoi ujin, pastaj krijoi 
fronin mbi ujë. Kuptimi i kësaj është se ai krijoi ujin së pari pastaj krijoi 
fronin, pastaj krijoi lapsin. Dhe ai i tha lapsit, shkruaj gjithçka që është! 
Pastaj krijoi qiellin dhe tokën. 

Ky hadith thekson qartë se gjërat që Allahu krijoi për herë të parë me urdhër 
ishin: 

1. Uji 
2. Froni 
3. Pastaj lapsi 
4. Toka 
5. Qielli 

Pra, a e pranon teoria Big Bang idenë e Allahut për krijimin? Sigurisht që jo. 
Prandaj, sipas z. Harun, Muhamedi e kishte gabim. Përderisa z. Harun e 
pranon Big Bangun si fakt, atëherë ai duhet të pranojë se, që profeti i tij po 
thotë një gënjeshtër, edhe kjo është fakt. 

A është kjo për të cilën bëhet fjalë për teorinë Big Bang? Le të lexojmë nga 
NASA: 
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“Modeli i Big Bengut është një teori e gjerë për origjinën dhe evolucionin 
e universit tonë. Ajo supozon se 12 deri në 14 miliardë vjet më parë, 
pjesa e universit që mund të shohim sot ishte vetëm disa milimetra e 
gjerë. Që atëherë është zgjeruar nga kjo gjendje e dendur e nxehtë, në 
kozmosin e madh dhe shumë më të freskët që ne aktualisht banojmë. 
Ne mund të shohim mbetjet e kësaj lënde të dendur të nxehtë si 
rrezatimi tani shumë i ftohtë i sfondit mikrovalor kozmik i cili ende 
përshkon universin dhe është i dukshëm për detektorët e mikrovalëve si 
një shkëlqim uniform në të gjithë qiellin." 

Shikoni këtu manipulimin e fakteve. Ajeti thotë: 

Kuran 21:30 

(…) qiejt dhe Toka kanë qenë një tërësi, e Ne i kemi ndarë ato; e nga uji 
Ne kemi krijuar çdo gjë. 

Kjo është përgjigjja ime.  

• Big Bang apo Shpërthimi i Madh është një teori, jo një fakt. Pse flasin 
ata sikur është një fakt kur edhe shumë shkencëtarë nuk e pranojnë 
këtë dhe nuk ka prova për ta vërtetuar? 

• Ai është një shpërthim i lashtë. A foli Allahu për një shpërthim që krijoi 
gjithçka menjëherë apo i tiji ishte një krijim 6-ditor? 

• Një ditë për Allahun është e barabartë me 1000 vjet të llogarisë sonë. 
Kurani 22:47 Përkthimi i shqipëruar i Jusuf Aliut, “Megjithatë ata të 
kërkojnë ty që të shpejtosh dënimin! Por Allahu nuk do të dështojë në 
Premtimin e Tij. Me të vërtetë një ditë në sytë e Zotit tënd është si një 
mijë vjetë të llogarisë sate. " 

Kjo është një kopje nga Bibla. 

Psalmi 90:4 - Sepse një mijë vjet në sytë e tu janë si dita e djeshme 
që ka kaluar, ose sikur të gdhish një natë. 

2 Pjetrit 3:8 - Por, shumë të dashur, mos harroni këtë gjë: se për 
Zotin një ditë është si një mijë vjet, dhe një mijë vjet si një ditë. 

Pra, nëse një ditë për Allahun është 1000 vjet në numrin tonë të ditëve të 
sotme, atëherë kjo do të përfundojë me 6000 vjet në shumicën e ajeteve të 
Kuranit dhe 8000 vjet në vargjet e tjera të Kuranit. Pra, ku është Big Bang? 

• Ajeti flet për dy gjëra - toka dhe qielli fillimisht ishin të përzier së bashku 
dhe më pas u ndanë. Kjo do të thotë se gjëja e parë që ekzistonte ishte 
toka. Teoria Big Bang nuk miraton dy apo edhe tre gjëra që kanë 
ekzistuar për herë të parë, por ishte një materie që u bë univers sot, siç 
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kam treguar nga NASA: (pjesa e universit që ne mund të shohim sot 
ishte vetëm disa milimetra e gjerë. Që atëherë është zgjeruar nga kjo 
gjendje e dendur e nxehtë, në kozmosin e gjerë dhe shumë më të 
ftohtë që ne aktualisht banojmë). 

• A pranojnë muslimanët se toka, siç mund ta shohim sot, është vetëm 
një pjesë e universit që ka qenë vetëm disa milimetra e gjerë? 

• Kjo do të thotë që Allahu na gënjeu kur tha tek: 

Kuran 25:59  

Ai krijoi qiejt e tokën dhe gjithçka që gjendet në mës tyre brenda gjashtë 
ditësh, e pastaj mbizotëroi Arshin. Ai është Mëshiruesi. Për këtë pyete 
ndonjë shumë të dijshëm. (përkth. Sherif Ahmeti) 

A ishin 6 ditët e Allahut "postulat 12 deri në 14 miliardë vjet?" Do të shohim 
më shumë përgjigje në këtë varg: 

Kuran 41:9   

(…) thuaj: “A ju jeni ata që nuk i besoni Atij që e krijoi tokën për dy ditë dhe 
Atij i përshkruani shok, e Ai është Zoti i botëve! (përkth. Sherif Ahmeti) 

Le të shohim se çfarë thotë kushëriri i Muhamedit, Ibn Abbasi në vargun 
vijues: 

 

Thuaju atyre, o Muhamed: Mos besoni, o banorë të Mekës me anë të (Atij që 
e krijoi tokën në dy ditë) çdo ditë është e barabartë me 1.000 ditë të ditëve të 
tokës: e diel, e hënë… 

Shiko vetë përkthimin e faqes muslimane: 

http://www.altafsir.com/Tafasir.asp? 
tMadhNo=0&tTafsirNo=73&tSoraNo=41&tAyah 
No=9&tDisplay=yes&UserProfile=0&LanguageId =2 

Vini re këtu ditët e Allahut fillojnë të dielën. Pushimi i tij është e shtuna, jo e 
premtja! 

Ajo që shohim këtu është 2 ditë të barabarta me: Që e krijoi tokën në dy ditë. 
Çdo ditë është e barabartë me 1.000 ditë. A është kjo ajo që thotë Big-Bangu 
apo Shpërthimi i Madh apo postulon se kanë kaluar 12 deri në 14 miliardë 
vjet? 
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Pretendimi i Muslimanëve 

JEMI KRIJUAR NGA ASGJËJA 

Kuran 2:117  

Ai është krijues i pashembull i qiejve dhe i Tokës dhe kur të vendos për 
ndonjë gjë, vetëm thotë për të: “Bëhu!” – dhe ajo bëhet. (Përkth. Efendi 
Nahi) 

Përgjigjja ime 

Gjëja qesharake është se kjo prezantohet si një mrekulli kur një sekondë më 
parë po na tregonin për teorinë Big Bang. NASA: “Pjesa e universit që mund 
të shohim sot ka qenë vetëm disa milimetra e gjerë." Pra, Teoria Big Bang 
thotë se nga asgjëja, universi erdhi në ekzistencë. Gjithsesi, le t’i hedhim një 
sy vargut. 

Ai vendos për ndonjë gjë, vetëm thotë për të: “Bëhu!” – dhe ajo bëhet.. 

Unë i sfidoj të gjithë muslimanët në botë të më tregojnë një ajet ku Allahu 
krijoi diçka, çdo gjë, duke thënë "BËHU!" dhe u bë! Ajeti i vetëm në Kuran që 
flet për një krijim të tillë është ky: 

Kuran 3:59  

Rasti i Isait te Perëndia, në të vërtetë, është si rasti i Ademit, që e krijoi 
prej baltës e pastaj tha: “Bëhu!” – dhe ai u bë. (Efendi Nahi) 

Ky ajet na dëshmon se Allahu e kundërshton përsëri veten. Ai thotë, "Bëhu!" 
dhe bëhet. Kështu e bëri Adamin. ("Ai e krijoi atë nga pluhuri, pastaj tha," atij, 
"Bëhu", dhe ai u bë.") Por në një ajet tjetër Allahu thotë: 

Kurani 17:11  

Njeriu mallkon në të keqe, ashtu siç lutet edhe për të mirë (pa menduar 
fundin); e njeriu është i ngutshëm. (Efendi Nahi) 

Tafsir Ibn Kethir 

(E njeriu është i ngutshëm) raportuar nga Salman AL FARISY (Persiani), 
Ibn Abbas, këtu është historia e Adamit, paqja qoftë mbi të, ndërsa ata po 
formohet në vend para se të arrijë shpirti në këmbët e tij, dhe para se të 
mbërrijë në kokën e tij, kur shpirti arriti në trurin e tij teshtiti, tha ai, 
falënderimi i takon Allahut! Allahu u përgjigj: "Në mëshirë të Zotit, o 
Adem," Kur mbërriti shpirti, sytë e tij u hapën kur ai u përhap në trupin e tij, 
ai u përpoq të lëvizte para se shpirti të arrinte në këmbët e tij, por ai nuk 
mundi, dhe tha (Adami), "O Allah, nxito (më përfundo) para se të 
perëndojë dielli." 
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Allahu kurrë nuk krijoi ndonjë gjë duke thënë bëhu! dhe u bë. E vetmja gjë që 
ai përmend në Kuran është krijimi i Adamit, POR siç e sheh, ai nuk e krijoi 
duke thënë një fjalë të vetme, pasi shohim se Adami po i kërkon Allahut ta 
përfundonte para se të binte nata! 

Edhe një varg për ta qartësuar gjithë këtë: 

Kuran 32:7  

(…) i cili e ka bërë të mirë çdo gjë që ka krijuar dhe ka filluar krijimin e 
njeriut prej balte. 

Kjo do të thotë se ka dy hapa për krijimin: 

1. Fillimisht krijoi pluhurin; 

2. Pastaj bëri një figurë balte; dhe 

3. Ai i fry një frymë/shpirt në të. 

Kuran 3:59  

Rasti i Isait te Perëndia, në të vërtetë, është si rasti i Ademit, që e krijoi 
prej baltës e pastaj tha: “Bëhu!” – dhe ai u bë. 

Ky është një gabim tjetër në Kuran, sepse Jezusi nuk u krijua në ngjashmëri 
si Adami siç thotë Kurani. Siç tregohet për krijimin në Kuran, Adami u bë nga 
balta. A u bë kështu edhe Jezusi? Jo. Ja një kundërshtim në vetë Kuranin 
pasi Jezusi, sipas Kuranit, na thuhet se nuk është i krijuar sepse ai është 
Fjala e Zotit dhe Fjala e Zotit në Islam, nuk është e krijuar. Të lutemi lexo 
vargun Kuranor më poshtë për t’ju treguar kontradiktën: 

Kuran 3:45  

(Kujtoje) atë kohë kur engjëjt i thanë: “O Merjeme! Perëndia të sihariqon ty 
me një djalë: emrin do ta ketë Mesih – Isa i biri i Merjemit, do të bëhet i 
famshëm në këtë botë dhe në tjetrën dhe do të jetë njëri nga të afërmit e 
Perëndisë. (Efendi Nahi) 

Sipas Kuranit Jezusi është Fjala e Zotit. Një musliman mund të thotë: “Epo, 
vargu thotë se ai është një fjalë e Zotit, jo fjala e tij. Ka një ndryshim të madh. 
Atëherë përgjigjja ime do të ishte: “Shkëlqyeshëm! Unë kam përgjigjen edhe 
për këtë!” 

Në përkthimin e Sherif Ahmetit shohim:  

Kuran 4:171 

O ithtarët e librit, mos teproni në fenë tuaj dhe mos thuani tjetër gjë për All-
llahun, përveç asaj që është e vërtetë. Mesihu Isa, bir i Merjemes, ishte 
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vetëm i dërguar i All-llahut. Ishte fjalë e Tij (bëhu) që ia drejtoi Merjemes 
dhe ishte frymë (shpirt) nga Ai. Besonie pra All-llahun dhe të dërguarin e 
Tij e mos thoni: “Tre” (trini). Pushoni (së thëni), se është më mirë për ju. 
All-llahu është vetëm një All-llah; larg qoftë asaj që Ai të kektë fëmijë. ç’ka 
ka në qiej dhe në tokë është vetëm e Tij. Mjafton që All-llahu është 
planifikues i pavarur. 

Siç e shohim këtu, ka dy çelësa të rëndësishëm për Jezusin: 

(a) Jezusi është i dërguar i Perëndisë. 
(b) Jezusi është fjala e Tij, të cilën Allahu ia dhuroi Marisë, dhe 
(c) Një frymë që buron prej Tij. 

Ai (Jezusi) njeriu (i dërguari) është Fjala e Zotit, jo një fjalë. Kjo do të thotë që 
Jezusi duhet të jetë Perëndi sepse Fjala e Perëndisë është: 

1.  E Shenjtë, siç thotë Kurani për Jezusin në 19:19, "të të dhurojë një bir të 
pastër (shenjtë)". 

2.  I përjetshëm, sepse ai është i gjallë dhe nuk ka vdekur kurrë sipas Islamit! 
Të gjithë muslimanët besojnë në këtë siç thuhet në: 

Kuran 3:55  

(Sherif Ahmeti) Kur All-llahu tha: ‘O Isa, Unë po të marr ty, po të ngris te 
Unë, po të shpëtoj prej sherrit të atyre që nuk besuan. E ata që të 
besuan ty, do t’i ngrisë lart mbi ata që nuk besuan deri në ditën e 
kijametit, pastaj vetëm te Unë është kthimi juaj, Unë gjykoj mes jush për 
atë që kudështoheshit.  

3.  I përsosur. 

4.  Unik, pasi ai është i vetmi që ka lindur nga Fjala e Perëndisë, jo nga një 
njeri. 

Nëse marrim pikën numër një bir "i shenjtë", do të shohim se Kurani bën 
thirrje që vetëm një person mund të jetë i shenjtë dhe nuk është Muhamedi 
sepse Kurani thotë qartë se Muhamedi është një njeri mëkatar. E dini kush 
është? I Shenjti është Jezusi! 

Kuran 19:19  

Ai tha, (Shpirti i Allahut), unë jam vetëm një i dërguar nga Zoti yt, për të 
të dhënë dhuratën e një biri të shenjtë. 30 

                                                        
30  (Përkth. Efendi Nahi) 19:19, Ai tha: “Unë jam vetëm i dërguari i Zotit tënd, që të 

dhurojë ty një djalë të pastër”. 
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A është Muhamedi një bir i shenjtë? 

Për të përfunduar temën rreth Allahut që thotë "Bëhu dhe bëhet", kemi gjetur 
që kjo është e gënjeshtërt. Allahu e bëri Adamin në 3 hapa; së pari ai i duhej 
të krijonte pluhurin, pastaj të bënte një figurë njeriu nga balta, dhe më pas 
të fuste shpirtin në atë figurë. 

Pra, nëse Kurani thotë se Jezusi u krijua njësoj si Adami, ky është një gabim 
në Kuran që provon se Kurani është përsëri i kontradiktor brenda vetes. 

Është e njëjta mënyrë si Perëndia i të krishterëve krijoi Adamin. Nëse Zoti ynë 
krijoi Adamin në të njëjtën mënyrë, kjo nuk do të thotë se Ai nuk krijon krijime 
më të mëdha në masë ose natyrë. 

Sidoqoftë, mund të zbulojmë se Zoti i të krishterëve është i vetmi që tha, 
bëhu dhe u bë! 

Zanafilla 1:3 - Pastaj Perëndia tha: "U bëftë drita!". Dhe drita u bë. 

Zanafilla 1:6 - Pastaj Perëndia tha: "Le të bëhet një kupë qiellore 
mes ujërave, që t`i ndajë ujërat nga ujërat". 

Zanafilla 1:9 - Pastaj Perëndia tha: "Ujërat që janë nën qiellin të 
grumbullohen në një vend të vetëm dhe të shfaqet tera". Dhe 
kështu u bë. 

Zanafilla 1:11 - Pastaj Perëndia tha: "Të mbijë toka gjelbërimin, 
barërat të nxjerrin farë dhe drurët frutorë të japin në tokë një frut që 
të përmbajë farën e tij, secili simbas llojit të tij". Dhe kështu u bë. 

Unë mendoj se kjo është më se e mjaftueshme. Nëse kjo është një mrekulli e 
mbinatyrshme, nuk gjendet në librin e tyre; por është në Biblën e të 
krishterëve dhe hebrenjve. 

Më lejoni të bëj një pyetje të madhe. Është shumë e thjeshtë. A di Allahu se 
çfarë krijoi së pari? 

Pretendimi i Muslimanëve 

MREKULLIA E HEKURIT 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_30.html 

Hekuri është një nga elementët e theksuar në Kuran.  

Në suren Al-Hadid, që do të thotë Hekuri, ne informohemi sa më poshtë:  
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Kuran 57:25 (Feti Mehdiu)  

E kemi zbritur hekurin ku ka focë të madhe edhe dobi të madhe për 
njerëzit 

“5 milionë vjet më parë. Hekuri-60 është një izotop radioaktiv i hekurit, i 
formuar në shpërthimet e supernovës, i cili kalbet me një gjysmë jete prej 1.5 
milion vjet. Një prani e shtuar e këtij izotopi në një shtresë gjeologjike tregon 
nukleosintezën e fundit të elementeve pranë hapësirës dhe transportimin e 
tyre të mëvonshëm në tokë (ndoshta si pjesë e grimcave të pluhurit). 

Përgjigjja ime 

Si gjithmonë, jepet një artikull i gjatë që flet për shkencën, duke u përpjekur të 
na mashtrojë duke i përzier gjërat. Objektivi këtu është mashtrimi! Kaq është 
vargu që ata postojnë: Kuran 57:25 (përkth. Feti Mehdiu) Kemi zbritur hekurin 
ku ka focë të madhe edhe dobi të madhe për njerëzit. 

Mund të mos jesh në gjendje të shohësh se si e kanë prerë vargun. A e dini 
se si dhe pse është bërë prerja me qëllim? Çfarë do të humbiste z. Harun 
nëse do të kishte postuar edhe disa fjalë të tjera të vargut? Ai do të humbiste 
mundësinë për të mashtruar, dhe atëherë Islami nuk do kishte lidhje më me 
shkencën! Vargu i plotë më poshtë 

Kuran 57:25  

Ne i dërguam profetët tanë me dëshmi të qarta dhe zbritëm me ta Librin 
dhe Peshoren e Drejtësisë, për t'i udhëzuar njerëzit për praktikimin e 
Drejtësisë; dhe Ne zbritëm hekurin, si një lloj materiali për luftë të madhe, 
si dhe shumë përfitime për njerëzimin 31 

Ndoshta tani e sheh pse e ka prerë atë pjesë të vargut! 

Ne i dërguam profetët tanë me dëshmi të qarta dhe zbritëm me ta Librin.. A i 
zbriti Allahu profetët nga qielli bashkë me librat? 

“zbritëm me ta Librin” dhe “zbritëm hekurin” 

Nëse kjo është e vërtetë atëherë zbritjet duhet të jenë të dyja të lidhura me 
një zbritje fizike.  

                                                        
31 Përkth. Feti Mehdiu 57:25, Ne i kemi dërguar profetët tanë me argumente të qarta 

dhe me ata kemi shpallur librin dhe peshojën që njerëzit të sillen me drejtësi. Kemi 
zbritur hekurin ku ka focë të madhe edhe dobi të madhe për njerëzit, për ta ditur All-
llahu se kush e ndihmon atë dhe profetët e tij edhe kur nuk i sheh. All-llahu është pa 
dyshim shumë i fortë.  
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Kjo është tepër e rëndësishme, për ta kuptuar vargun, sepse vargu nuk po flet 
për diçka që zbritet fizikisht. Por flet për atë që Allahu, perëndia e 
muslimanëve, i dha njerëzimit. Siç shihet këtu, Allahu dërgoi hekurin për 
vrasjen (luftën) e parë, si një dhuratë për njerëzimin! 

Vetëm për hir të argumentit, le të supozojmë se muslimanët pohojnë se 
Kurani po flet për zbritje fizike. Kjo do të thotë që Allahu gabon përsëri! Si? 

Le të lexojmë përsëri nga pretendimi në fjalë: “5 milionë vjet më parë. Hekuri-
60 është një izotop radioaktiv i hekurit, i formuar në shpërthimet e 
supernovës, i cili kalbet me një gjysmë jete prej 1.5 milion vjet, etj. Pra kjo 
është diçka që ka ndodhur 5 milion vjet më parë! Por thotë se Allahu dërgoi 
profetët dhe librat, dhe pastaj zbriti hekurin. 

Kuran 57:25  

Ne i dërguam profetët tanë me dëshmi të qarta dhe zbritëm me ta Librin 
dhe Peshoren e Drejtësisë, për t'i udhëzuar njerëzit për praktikimin e 
Drejtësisë; dhe Ne zbritëm hekurin, si një lloj materiali për luftë të madhe, 
si dhe shumë përfitime për njerëzimin.. 

Së pari Pastaj 
zbritëm me ta Librin dhe Ne zbritëm hekurin 

Allahu dërgoi hekurin dhe përfitime për njerëzimin 

Pra njerëzimi ka ekzistuar përpara 
hekurit siç vetë vargu tregon me anë 
të radhitjes së ngjarjeve në Kuran 

 

 Al-Araf, Kuran 7:26 , ةروس فارعلَ

لِكَ خَيْرٌ ۚ ذَٰ  لِكَ مِنْ آيَاتِ ياَ بَنِي آدَمَ قَدْ أنَْزَلْنَا عَليَْكُمْ لِباَسًا يوَُارِي سَوْآتِكُمْ وَرِيشًا ۖ وَلِباَسُ التَّقْوَىٰ ذَٰ
ِ لَعلََّهُمْ يَذَّكَّرُونَ   اللَّّ

O bij të Adamit, ne zbritëm për ju rrobat tuaja për të mbuluar të 
turpshmet tuaja dhe pendë, si një pëlhurë modestie që është për dobinë 
tuaj më të mirë dhe përfitimin tuaj, si një manifestim nga Allahu, mbase 
ju do të mbani mend.32 

A është e vërtetë që Allahu na zbriti rroba nga qielli, si dhe pendë? 

                                                        
32  Përkth. Sherif Ahmeti 7:26 - O bijtë e Ademit, Ne krijuam për ju petk që ju mbulon 

vendturpësinë dhe petk zbukues. Po petku i devotshmërisë, ai është më i miri. Këto 
janë argumentet e All-llahut, ashtu që ata të përkujtojnë. 
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Me siguri muslimanët do të thonë: "Oh, por është metaforike!" Do të jetë 
qesharake ta thuash këtë, apo jo? Le të themi se një ditë një shkencëtar 
japonez i quajtur Yama Rrej Shumë Yalla, gjeti ca të brendshme ose rroba 
që ishin të rëna nga qielli, nga hapësira, pesë milionë vjet më parë. Atëherë 
nuk do të ishte më metaforike. Kjo është vetëm loja e mashtrimit e 
muslimanëve. Ne vazhdojmë më tej. 

Vlerat Gjeometrike të Alfabetit Arab 

Fjala "hadid", që do të thotë "hekur", shfaqet në Kuran në shumë kapituj, siç e 
shohim më poshtë:  

Hekuri në vargjet kuranore sipas radhës 

 Al-Haxh, Kapitulli 22:21 , سورة الحج

 Sebe, Kapitulli 34:10 , سورة سبإ

 Kahf, Kapitulli 50:22 , سورة ق

 Al-Hadid, Kapitulli 57:25 , سورة الحديد

• A ia dha Allahu Kuranit renditjen ose numrat e kapitujve? Përgjigja 
është jo. Fakti është se kapitulli i parë i Kuranit është kapitulli 96. Është 
bërë nga Khalifa Uthman, i cili kishte urdhëruar shumë burra të 
mblidhnin Kuranin dhe t'i vendosnin numra kapitujsh e ajetesh siç bën 
Bibla. Asnjë nga këta numra dhe ndarje të ajeteve dhe kapitujve të 
Kuranit nuk është nga Allahu siç do të pajtoheshin të gjithë 
muslimanët. 

• Numri i vërtetë i kapitullit Al-Hadid është 94 siç është dërguar me 
renditje sipas zbulesës, por për shkak se muslimanët kanë luajtur me 
librin e tyre, e gjejmë në Kuranin e sotëm me numër kapitulli 57. 

94 Al-Hadid 57 Medinase 

• Në Kuranin e përkthyer nga Jusuf Ali, në komentin e përkthimit të tij, 
(kapitulli 80:13) viti i botimit 1934, vëll. 13: "Në kohën kur u zbulua 
kjo Sure (kap. 80:13), mbase ishin vetëm rreth 42 ose 45 sure në 
duart e muslimanëve." Kjo do të thotë që kapitulli 80 duhet të ishte 

kapitulli 41 si rendi i duhur. 

Tafsir Al-Kuran nga Ibn Kethir, vëll. 1, f. 48, thotë: 

Dëgjova Sulejmanin duke thënë: "Pse e vendosët në fillim të Kuranit kur 
Kapitulli i Lopës Al-Bekare (kapitulli 2 në Kuranin e sotëm) dhe Al 'Imran 
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(kapitulli 3 në Kuranin e sotëm), kur në fakt ka më shumë se tetëdhjetë 
kapituj para tyre?" 

 

http://www.islamweb.net/newlibrary/display_book.php? 
flag=1&bk_no=49&ID=5 

Leximi i këtij hadithi vijues do të japë më shumë prova: 

"Transmetuar nga Abdullah Ibn Ebi Mes'ud, ai tha, Kapitujt e Beni Israelit, 
Al-Kehf, Marijam, Taha dhe Al-Anbiya janë nga kapitujt e parë të vjetër të 
cilët i mësova përmendësh, dhe ato janë zotërimet e mia të para." (Sahih 
Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi 263). 

Kjo do të thotë se kapitujt e parë të Kuranit janë: 

1 Bani Izrael, ky kapitull nuk ekziston më në Kuran; 

2 Al-Kahf që është kapitulli 18 në Kuranin e sotëm; 

3 Mariyam që është kapitulli 19 në Kuranin e sotëm. 

4 Taha që është kapitulli 20 në Kuranin e sotëm. 

5 Al-Enbija që është kapitulli 21 në Kuranin e sotëm. 

Pra, nëse e llogarisim kapitullin Al-Alaq si kap. 1, Al-Kahf është kap. 2, 
Mariyam është kap. 3, Al-Enbija është kap. 4, kjo ndryshon të gjithë numrat e 
Kuranit ekzistues të sotëm.  

Sahih Al-Bukhari, Libri 87, Hadithi 111 

Transmetuar nga Aisha: Fillimi i Frymëzimit Hyjnor të Allahut ishte kapitulli 
i Al-Alaq Kapitulli 96. 

Tani duke lidhur hadithin e fundit të Sahih Al-Bukharit, Libri 60, Hadithi 263 
dhe atë që gjetëm në Tafsir Al-Kuran nga Ibn Kethir, Vëll. 1 f. 48, Muslimanët 
ranë dakord se "më shumë se TETËDHJETË kapituj të tjerë zbritën para tij" 
dhe ishin para Kapitullit të Lopës dhe Al 'Imranit. Kjo do të thotë se të gjithë 
numrat në Kuranin e sotëm nuk kanë asnjë lidhje me mënyrën se si u zbritën 
nga perëndia e rreme, Allahu. Përkundrazi, u vendos nga njerëzit eUthmanit 
se si duhej krijuar Kurani i tij. 

Fjala "hadid" që do të thotë hekur, ekzistonte para Kuranit dhe ishte përdorur 
nga arabët mijëra vjet para Islamit. Kjo do të thotë se njeriu i parë arab që e 
quajti hekurin, AL HADID, DUHET TË JETË ZOT, sepse ai e zgjodhi emrin 
dhe siç mund të shohim vlera gjeometrike e tij në alfabetin arab, është i 
barabartë me vlerën e hekurit. 
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Hekuri = Hadid: 8+4+10+4=26; shtuar vlerës së AL: 31+26=57. 

Sa i përket numrit të kapitullit 57, çfarë do të bëjmë me tre kapitujt e tjerë ku 
shfaqet fjala hekur? Vini re se hera e parë që hekuri shfaqet në Kuran është 
në Al-Haxh, Kapitulli 22, Vargu 21. 

Kapitulli Al-Hadid është 57 por ajeti është 25? (Kuran, 57:25) Por z. Harun 
thotë se, "Vlera numerologjike e vetëm fjalës "hadid" është 26. Dhe 26 është 
numri atomik i hekurit." Pra, pse Allahu nuk e bëri numrin e kapitullit të 
përsosur me numrin shkencor duke e bërë atë 57:26 nëse është menduar të 
jetë një provë shkencore dhe jo rastësi? 

Të gjithë këta numra të kapitujve nuk janë bërë as nga Allahu as nga 
Muhamedi. Ishte Uthmani. Ju nuk mund t'i jepni merita Allahut as Muhamedit, 
siç tregohet në librin e Imam Al-Sujuti, libri Al-Itqan fii 'Olum Al-Kuran, fq. 96. 

Kuran 55:35 mbi ju do të derdhet flakë e zjarrit dhe bakër i shkrirë, dhe nuk do 
të mund të mbroheni. 

Pse bakri shfaqet në Kuran 55:35 dhe jo në të njëjtën kohë kur u përmend 
dhe hekuri? A nuk do ta kishte radhitur Allahu fjalën bakër në Kuran 29 për ta 
përshtatur me shkencën? 

E njëjta gjë mbi vlerat dhe numrin atomik të arit që është 79, dhe që e shohim 
në kapitullin 3:14, fjala ari / flori, është e barabartë me 710 sipas 
numerologjisë. Pra, pse vallë vetëm hekuri të jetë kaq shkencërisht i saktë siç 
pretendojnë muslimanët? 

Kjo është qesharake. Papritmas ai thotë se vargu flet për luftimin e kancerit! 
Fakti është se vargu flet për përdorimin e hekurit si një mjet për të vrarë 
njerëzit në luftë, dhe shpëtimin nga sëmundje të pashërueshme, që do të 
thotë krejtësisht e kundërta e saj. 

Kuran 57:25  

Ne i dërguam profetët tanë me dëshmi të qarta dhe zbritëm me ta Librin 
dhe Peshoren e Drejtësisë, për t'i udhëzuar njerëzit për praktikimin e 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

172 
 

Drejtësisë; dhe Ne zbritëm hekurin, si një lloj materiali për luftë të madhe, 
si dhe shumë përfitime për njerëzimin. 

Allahu sapo tha në atë ajet: "Ne zbritëm Hekurin, si një lloj materiali për luftë 
së fuqishme." Është e mahnitshme se si muslimanët e përmbysin kuptimin e 
librit të tyre, nga të qenit një hekur i dërguar për vrasje në një hekur që lufton 
kancerin. 

Nëse referenca që ata dhanë për shkatërrimin e qelizave të kancerit është e 
vërtetë, pse miliona njerëz ende përballen me vdekjen çdo vit për shkak të 
kancerit? 

Në Kuranin e Ibn Mes'udit, kapitulli Hadid është 56! Në Kuranin e tij, kapitulli 
Al Fatiha dhe dy kapituj të tjerë nuk ekzistojnë. 

Le të shkojmë te libri i Imam Al Qur‘tubi:  

Al-Jame 'Le A'hkam Al-Kuran Vol. 20, f. 225 

Ibn Mes'ud hoqi kapitullin Al Fatiha nga libri i tij, madje ai hoqi edhe dy 
kapituj të tjerë nga Kurani duke pretenduar se këto janë lutje të bëra nga 
profeti dhe jo nga Allahu, por profeti i përdorte ato si rrugën e tij për të 
kërkuar strehim në Allahun. Të dy quhen Al Mo'wazten َنيتذوعملَ( ةروس قلفل , 
Al-Falaq, kapitulli 113, vargu 1) dhe ( ةروس سانلَ , Al-Nas, kapitulli 114, vargu 
1) 

 

Gjithsesi, ne nuk e njohim njeriun e parë arab që e përktheu ose e bëri fjalën 
hekur në arabisht, por ajo është përdorur tashmë për mijëra vjet. 

Meqenëse z. Harun përdori vlerat gjeometrike të alfabetit arab, ne do të 
përdorim të njëjtat shkronja për të zgjidhur disa sekrete në Kuran. 

A JANË FJALËT E ALLAHUT VETËM KURANI? 

Ne sapo ju treguam se Kurani nuk është ajo që besojnë muslimanët si fjala e 
ruajtur e Zotit. Vetë referencat islame tregojnë se nuk është ruajtur aspak. 
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Tani është koha për t'ju provuar se Islamit nuk mund t'i besohet se është nga 
Zoti edhe nëse Kurani është ruajtur, siç duan të pretendojnë muslimanët. 
Duke thënë këtë, në rast se nuk e dini, Islami nuk bazohet vetëm në Kuran, 
por bazohet edhe në Sunet. Suneti është çfarëdo që tha Muhamedi dhe çfarë 
praktikuan muslimanët sipas urdhrave të tij. 

Kuran 4:59  

O ju që besuat! Bindjuni Allahut dhe bindjuni të Dërguarit dhe atyre që 
janë të autorizuar prej jush. Nëse grindeni për ndonjë gjë mes jush, 
këshillohuni me Allahun dhe të Dërguarin e Tij, nëse besoni në Allahun 
dhe Ditën e Fundit. Ky është kuptimi më i mirë.33 

Kuran 3:32 Thuaj: "Bindjuni Allahut dhe të Dërguarit të Tij: Megjithatë, 
nëse ata kthehen prapa, Allahu nuk i do ata që e refuzojnë Islamin.34 

Kuran 59:7 

Shqipërim i përkthimit të Yusuf Aliut:  Ajo që Allahu i ka dhuruar të 
Dërguarit të Tij (dhe ia ka hequr) njerëzve nga fshatrat i takon Allahut - të 
Dërguarit të Tij dhe farefisit dhe jetimëve, nevojtarëve dhe udhëtarëve; në 
mënyrë që ajo (thjesht) të mos bëjë një qark midis të pasurve mes jush. 
Merrni pra atë që ju cakton i Dërguari dhe mohoni vetes atë që ai jua 
fsheh. Kini frikë Allahun; sepse Allahu është i ashpër në Dënim.35 

Mendoj se të gjithë ne kemi dëgjuar nga muslimanët të thonë shumë herë se 
ka shumë hadithe që janë të dobëta ose të pasakta. Megjithatë, ata nuk i 
pranojnë si muslimanë ata që nuk besojnë si Kuranin ashtu edhe Sunet. Por 
siç e shohim, Suneti nuk është ruajtur. 

Mund të vizitosh çdo faqe islamike në internet që dëshironi, të bërë nga 
muslimanët. Do të shohësh që të gjitha këto faqe interneti islame pajtohen se 

                                                        
33 Përkth. Efendi Nahi 4:59,  O besimtarë! – përuljuni Perëndisë. Dhe përuljuni 

Profetit dhe atyre që drejtojnë punët tuaja. Nëse nuk pajtoheni për ndonjë gjë (ju dhe 
ata që udhëheqin punët tuaja), paraqitjani Perëndisë (Kuranit) dhe Profetit, thëniet 
dhe veprat e tij, nëse besoni Perëndinë dhe Ditën e Kijametit. Kjo për ju është më së 
miri dhe ky është komentimi më i bukur. 

34 Përkth. Efendi Nahi 3:32 Thuaju (o Muhammed!): “Përuluni Perëndisë dhe 

Profetit!” E, në qoftë se abstenojnë, Perëndia, me të vërtetë, nuk i don mohuesit. 

35 Përkth. Efendi Nahi për 59:7 Pasuria e mbetur e fshatrave, të cilën Perëndia ia ka 

dhuruar Profetit të Tij, u takon: Perëndisë dhe Profetit të Tij, dhe të afërmëve të tij 
(Pejgamberit), bonjakëve, të varfërve, dhe udhëtarëve të rastit, - në mënyrë që të 
mos bie prej dorës në dorë të pasanikëve tuaj; atë që ua jep Profeti (si shpërblim), 
atë merreni, e atë çka ua ndalon, lënie; dhe ruajuni (mos i kundërshtoni) Perëndisë, 
sepse, Perëndia, me të vërtetë, dënon ashpër. 
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ka shumë hadithe që flasin dhe raportojnë për profetin e Islamit që nuk janë të 
vërteta. Atëherë si mund të thonë muslimanët gjithmonë se Islami bazohet si 
në Kuran ashtu edhe në Sunet kur pjesa e dytë e Islamit nuk ruhet.  

Gjithashtu, si vendosin muslimanët se cili hadith është i vërtetë dhe cili është i 
rremë? Në të vërtetë do të vëresh se ajo që është e vërtetë për disa, është e 
rreme për muslimanët e tjerë. Gjithashtu, shumica e gjërave këto ditë as nuk 
shkojnë sipas rregullave të vendosura në 1400 vitet e fundit sipas haditheve 
për atë që është e saktë dhe jo. Këto rregulla dëshmojnë dështimin e Islamit 
pasi nuk ka qenë kurrë në gjendje t'i bëjë muslimanët të pajtohen për një 
histori në lidhje me profetin e tyre Muhamed. Dështimi tjetër është në epokën 
moderne, se muslimanët sot po refuzojnë çdo gjë që do ta bëjë Islamin të 
duket si një fe e rreme. Si shembull, librat më të saktë për muslimanët në 
lidhje me hadithet quhen “libra sahih". Sahih do të thotë i saktë/ autentik, pra, 
"libra të saktë". Shembuj të këtyre librave islamikë janë ata të Sahih Al-Buharit 
dhe Sahih Muslimit. 

Edhe pse këta libra supozohet të jenë të saktë që nga 1400 vitet e fundit, jo të 
gjithë muslimanët pajtohen për saktësinë e tyre. Disa muslimanë nga i njëjti 
sekt dhe grup fetar pranojnë të njëjtat libra, por individët kanë mendime të 
ndryshme në lidhje me atë që është e drejtë dhe çfarë është e gabuar, çfarë 
është e rreme dhe çfarë është e vërtetë. Përderisa kjo fe nuk ka asnjë libër që 
të jetë i pagabueshëm për të cilin të gjithë muslimanët do të pajtoheshin, 
veçanërisht me hadithet, Islami atëherë është i pamundur të kuptohet dhe 
praktikohet sepse asgjë nuk miratohet njëzëri nga mësuesit e kësaj feje. 

VLERAT GJEOMETRIKE TË ALFABETIT ARABIK QË PROVOJNË 
SE KUSH ËSHTË KRISHTI NGA VETË KURANI 

Ky është një lajm i mirë dhe do të vërtetojë shumë gjëra rreth Kuranit. 

Së pari, cilat janë vlerat gjeometrike të alfabetit arab? E thënë thjesht, çdo 
shkronjë ka një numër të barabartë të përdorur për kodimin e fjalëve dhe 
është përdorur kështu për shumë arsye. Ishte kopjuar nga aramaishtja dhe 
hebrenjtë. 

Mund të përdoret për të bërë fjalë ose rreshta të shkurtër dhe për të bërë fjalë 
të fshehta që askush nuk mund t'i kuptojë, përveç atyre të arsimuarve. Jam i 
sigurt se shumë prej jush kanë dëgjuar për kodet e Biblës. 

Në imazhin e ardhshëm, mund të shohësh secilën shkronjë dhe numrin e saj 
të barabartë. Unë kam shtuar shkronja angleze në mënyrë që të shihet se 
cilat janë këto shkronja. Figura #1: 
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Në Kuran, ka shkronja në fillim të disa kapitujve dhe muslimanët pajtohen se 
askush nuk e di se çfarë nënkuptojnë ato përveç Allahut! 

Kjo nuk ka kuptim fare. Pse Allahu do të thoshte diçka vetëm për të 
ngatërruar? Kurani thotë në shumë kapituj se Allahu e shpjegoi librin e tij në 
detaje, gjë që është në kundërshtim me Kuran 3:7 ku thuhet se askush nuk e 
di një pjesë të madhe të kuptimit të Kuranit. 

Kuran 7:52  

Por, Ne u dëguam atyre Librin, të cilin ua kemi shpjeguar gjerësisht, si 
udhërrëfyes dhe mëshirë për njerëzit që besojnë. 

Këto germa janë (A + L + R). 

Siç thashë, as edhe një musliman nuk e di se çfarë nënkuptojnë ose pse janë 
vënë në fillim të këtyre vargjeve! 

Së shpejti do të zbulojmë se çfarë nënkuptojnë ato. Siç kam thënë më parë, 
secila shkronjë është e barabartë me një numër siç shihet në Figurën #1. Kjo 
do të thotë që këto shkronja, të mbledhura së bashku, përfaqësojnë një 
shumë totale.  

A+ L+ R = 1 + 30 + 200 = 231  

Çfarë do të thotë kjo 231? Siç kam thënë gjithashtu, këto janë kode dhe janë 
bërë për t'u përdorur në këtë mënyrë. Atëherë, çfarë do të thotë 231 në kod? 
Hidhi një sy me mua për ta zbuluar. 

A   L   R  janë tre germat që gjenden në krye të kapitujve 10, 11, 12, 14, 15 

 

Numrat e barabartë të këtyre fjalive arabisht janë 231 

Biri dhe Ati janë një Perëndi! Ky është kodi i vetë Kuranit! Unë mendoj se ky 
është një zbulim i mahnitshëm! 
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Nuk kemi mbaruar akoma. Dikush mund të thotë. "Unë mund të bëj fjalë ose 
fjali që përshtaten me këta numra." A është e vërtetë? Po, sigurisht që 
mundem. Nuk është një punë e madhe. Thjesht duhet të bësh lidhjen e këtyre 
fjalive me fenë dhe t'i përshtatësh ato me shkronjat e fiksuara dhe kodin e 
caktuar! 

A ta shikojmë se cili është kodi që vjen? Të lutem mbaj mend këta numra për 
të ditur se nga vijnë. 

Këto germa janë përmendur në Kuran pesë here siç tregohet në Figurën #1. 
Pse pesë herë? Mendoni se është rastësi? Unë nuk mendoj kështu. 

Mos harro, ky është numri i barabartë i një vargu si, A + L + R = 1 + 30 + 200 
= 231. Le të provojmë këtë: A L R shfaqet në Kuran 5 herë, që do të thotë: 

A L R = 231 x 5 = 1155 

Çfarë do të thotë ky numër i ri tani? Çfarë do të thotë kjo fjali arabe? Lexo me 
mua. 

Gjoni 1:14 - Dhe Fjala u bë mish dhe banoi ndër ne; dhe ne soditëm 
lavdinë e tij, si lavdia e të vetëmlindurit prej Atit, plot hir e të vërtetë. 

A L R = 231 x 5 = 1155 = Gjoni 1:14 

Kjo mjafton për të na vërtetuar shumë gjëra. 

Këto kode ekzistojnë për një arsye: për të dhënë një mesazh të fshehtë për 
ata që dinë gjuhën e kodimit në mënyrë që ata të paralajmërojnë njerëzimin 
për kultin e Islamit. 

Nëse shkojmë te Kurani 19:1, ka një sekret të madh atje. Para së gjithash 
duhet të dish se kapitulli 19 ka emrin e Marisë, nënës së Krishtit. Shkronjat e 
para janë Kaf, Ha, Ya, 'Ain dhe Sad. Këto në të vërtetë nuk janë shkronja. Ato 
kanë të bëjnë me mënyrën e shqiptimit të shkronjave. Le të shohim se çfarë 
barazojnë këto shkronja me përdorimin e kodit të alfabetit. 

K + H + Y + 'A + SS = 195 

20 + 5 + 10 + 70 + 90 = 195 

Tani, çfarë kuptimi ka 195?  

K + H + Y + 'A + SS = 195 - إلهي المسيح  - Krishti është Perëndia im! 

Duhet ta shikojmë këtë në kodimin biblik të arabishtes për të parë se me çfarë 
janë të barabartë këto numra. Duke vepruar kështu, do të gjejmë këtë 
deklaratë. A nuk është kjo e mahnitshme? Tani mbaj mend, kjo frazë është 
shumë e rëndësishme. Pse? 
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1. Është në vargun e parë të kapitullit të parë të Marisë (Merjemes). 

2. Nëna e Krishtit. 

3. Çfarë është e rëndësishme për Marinë? 

4. Krishti, "Mesia". 

Kush e vendosi këtë kod në Kuran dhe pse? 

Ka dy teori.  

Teoria e parë - Murgu Buhira, ndihmësi më i madh i Muhamedit pasi vdiq 
Waraqa Ibn Naofal, donte të pendohej te Zoti dhe të ndreqte krimin e tij në 
ndihmën që dha për krijimin e Islamit. Prandaj, ai i dha Muhamedit këto fjalë 
(shkronja të koduara). Muhamedi nuk e kishte idenë se çfarë donin të thoshin, 
pasi për shumicën e Kuranit, ai thjesht recitoi atë që murgu i dha.  

Duke vepruar kështu, Buhira dha kodin, duke u thënë atyre që e njihnin kodin 
dhe si funksiononte, dhe se Muhamedi ishte një profet i rremë. Në të njëjtën 
kohë ai po pendohej para Krishtit duke postuar këtë kod mbi Atë, se ai është 
Zoti! Unë jam më i prirur ta pranoj këtë teori se sa teorinë e dytë.  

Teoria e dytë - Waraqa Ibn Naofal po kopjonte Shkrime nga librat e krishterë 
aramaikë dhe arabë. Ai i dha Muhamedit atë që po kopjonte, megjithëse ai 
nuk e dinte se çfarë donin të thoshin.  

Waraqa ishte njeri i arsimuar dhe fliste më shumë se dy gjuhë. Me të vërtetë 
nuk ka kuptim që ai të mos dinte kuptimin e tyre, por ne me të vërtetë nuk 
mund të jemi të sigurt. 

Në librin e Sahih Al-Bukhari, Libri 87, Hadithi 111, lexojmë sa vijon: 

Hatixhja pastaj e mori Muhamedin tek kushëriri i saj Waraqa Ibn Naofal, i 
biri i Asadit, birit të 'Abdul' Uzzës, birit të Kusait. Waraqa ishte djali i 
xhaxhait të saj, i cili u konvertua në krishtërim para se Islami të kishte 
shkrimet arabe dhe i shkruante Ungjijtë në arabisht aq sa Allahu 
dëshironte që ai të shkruante. 

Hadithi i fundit më ngre një pyetje në mendje dhe nuk mund të mos e shtroj. A 
ishte Waraqa duke shkruar një ungjill nga Ungjilli i supozuar i korruptuar? 
Përderisa ky Ungjill që po shkruante Waraqa është i pranuar nga muslimanët, 
ku është? Dhe pse Muhamedi dhe Allahu nuk e ruajtën atë që ishte tashmë 
në duart e Muhamedit dhe Waraqas?! 

Nëse e lexon historinë, sheh se ishte Waraqa personi që i tha Muhamedit se 
ai që kishte parë në shpellë ishte një engjëll (apo ishte djalli?)  
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Ndoshta duhet të kemi parasysh se ai që muslimanët e quajnë engjëlli 
Gabriel, kurrë nuk i tha Muhamedit: "Unë jam engjëlli Gabriel!" Ishte Waraqa 
ai që e njoftoi Muhamedin për emrin e tij! Të lutem lexoni hadithin e 
mëposhtëm: 

Në librin e Sahih Al-Bukhari, Libri 87, Hadithi 111, lexojmë sa vijon: 

Hatixheja i tha atij (Waraqas): “Oh kushëriri im! Të lutem dëgjo historinë e 
nipit tënd.” Waraqa u përgjigj: “O nipi im! Më trego çfarë pe? "Profeti i 
tregoi atij gjithçka që kishte parë. Pastaj Waraqa tha: "Ky është i njëjti 
engjëll Gabriel (Xhibril), engjëlli që dha sekretet që Allahu i kishte dërguar 
Moisiut." 

Vëre këtu se Muhamedi është profeti, por ai ishte personi i fundit që e mori 
vesh se do të bëhej profet! 

Waraqa që kurrë nuk e kishte parë këtë engjëll më parë, ia dinte emrin. Ai 
ishte i sigurt se ishte Gabriel! 

Pse engjëlli nuk i tha vetë Muhamedit se kush ishte? 

A keni dëgjuar ndonjëherë për një profet që e merr vesh nga kushëriri i gruas 
së vet se ishte profet, por ai nuk e dinte akoma ?! 

Waraqa tha: "Më thuaj çfarë ke parë?" Gruaja e Muhamedit nuk i tregoi 
Waraqas asgjë për atë që pa Muhamedi. Ajo vetëm i tha të dëgjonte historinë 
e Muhamedit prej atij vetë! 

WARAKA IBN NAOFAL, KRIJUESI I ISLAMIT 

Për të vërtetuar se sa i rëndësishëm ishte Waraqa Ibn Naofal në krijimin e 
Islamit dhe se ishte ai që e bëri Muhamedin profet, do të shikojmë të njëjtin 
hadith. Kur Waraqa Ibn Naofal vdiq, Muhamedi u përpoq të bënte vetëvrasje. 

 

Në Librin e Sahih Al-Bukhariut, libri i Te’abir, vëll. 6, Hadithi fq. 2561, 2562. 
Në përkthimin anglisht e shohim këtë histori në Librin e Sahih Al-Buhari, Libri 
87, Hadithi 111 
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"Waraqa vdiq dhe Frymëzimi Hyjnor gjithashtu u ndal për një kohë, dhe 
Profeti u trishtua aq shumë, siç kemi dëgjuar, saqë ai u përpoq herë të 
panumërta të hidhej nga maja e maleve të larta.” 

Shiko pra këtu: Waraqa vdes = Kurani ndalon së ardhuri te Muhamedi! 

Por nëse Waraqa vdiste, kush i siguroi Muhamedit më shumë kapituj për 
Kuranin e tij? Përgjigja për këtë është shumë e lehtë sepse nga i njëjti hadith 
mund të lexojmë dhe regjistrojmë sa vijon: 

“Bin Asadi i Waraqa Ibn Naofal, Abd 'Al-'Uza bin Kusai. Waraqa ishte i biri 
i vëllait të babait të saj, i cili gjatë periudhës Paraislame, u bë i krishterë 
dhe shkruante shkrimet arabe dhe shkruante dhe Ungjijtë (doktrinat e 
krishtera) në arabisht aq sa dëshironte Allahu të shkruante." 

Siç do ta vinim re, Waraqa Ibn Naofal po shkruante Ungjillin e atyre që 
konsiderohet të jenë Shkrime të vërteta, të cilat ai i kishte. Ai madje po 
shkruante Ungjillin me frymëzimin e Allahut, "Ai i shkruante shkrimet arabe 
dhe i shkruante dhe Ungjijtë (doktrinat e krishtera) në arabisht aq sa Allahu 
dëshironte të shkruante." 

Dhe shiko këtu përsëri se ai po e bën këtë siç dëshiron Allahu. Prandaj, duhet 
të jenë 100% Shkrime të Shenjta të miratuara nga Muslimanët mbi 
Muhamedin. Kjo do të thotë kur ky person është larguar, ai la pas një ungjill 
që i bie të jetë ungjilli i Waraqa Ibn Naofal, dhe se unë besoj fort që është ai 
që quhet Kuran sot. 

Bazuar në këtë skenar, kur Waraqa Ibn Naofal vdiq, Muhamedi u trishtua aq 
shumë sa nuk mund të siguronte më kapituj për Kuranin. Por disa mund të 
thonë se edhe nëse Waraqa Ibn Naofal e la ungjillin prapa me Muhamedin, ai 
nuk dinte të lexonte e të shkruante gjë që e bën këtë libër të padobishëm. 

Fakti është që askund në Kuran nuk shkruan se Muhamedi nuk shkruante e 
lexonte. Fjala që muslimanët përdorin për ta provuar këtë është “Umi”, por 
kuptimi i kësaj fjale është krejtësisht i ndryshëm nga ajo që muslimanët 
pretendojnë se është, dhe ne do ta provojmë këtë me gjithë provat e 
nevojshme nga vetë Kurani. 

MUHAMEDI NUK ISHTE ANALFABET POR IDHUJTAR 

Fjala 'Umi” e përmendur shumë herë në Kuran do të thotë: ata që nuk i njohin 
Shkrimet, jo dikush që nuk di të shkruajë apo lexojë. Ne do ta vërtetojmë atë 
në vijim: 

Kuran 2:78    ََّّيُّونَ لََّ يَعْلَمُونَ الْكِتاَبَ إِلََّّ أمََانِيَّ وَإِنْ هُمْ إِل يَظنُُّونَ وَمِنْهُمْ أمُ ِ  
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E ka disa prej tyre që janë analfabetë, nuk e kuptojnë librin, përveç disa 
trillimeve; dhe flasin vetëm hamendje. 

'Umeuna' është shumësi i fjalës 'Umi’. Kurani i quan një emër të tillë sepse 
ata nuk kanë njohuri për Librin, i cili është Shkrimi i Zotit. Është e 
rëndësishme të theksohet se Kurani i quan të krishterët dhe hebrenjtë "Ithtarë 
të Librit" pasi në atë kohë, as nuk mendohet se të krishterët dhe hebrenjtë 
nuk dinin të shkruanin dhe lexonin. Ata quhen "Ithtarë të Librit" sepse kishin 
njohuri për Shkrimet e Zotit. 

Kuran 3:20 

Përkth.Yusuf Ali shqipëruar: Pra, nëse ata kundërshtojnë me ty, thuaj: 
"Unë i jam nënshtruar Allahut veten time dhe po ashtu edhe ata që më 
ndjekin mua. "Dhe thuaju Ithtarëve të Librit dhe atyre që nuk janë 
mësuar, a e nënshtruat edhe ju veten tuaj? "Nëse e bëjnë këtë, ata janë 
në udhëzimin e duhur, por nëse kthehen prapa, detyra juaj është të 
përcillni Mesazhin; dhe nën syrin e Allahut janë (të gjithë) robërit e Tij.36 

وكَ  ي يِنَ أأَسَْلَمْتمُْ ۚفإَنِْ حَاجُّ ِ وَمَنِ اتَّبَعَنِۗ  وَقلُْ لِلَّذِينَ أوُتوُا الْكِتاَبَ وَالْْمُ ِ فإَنِْ  فقَلُْ أسَْلَمْتُ وَجْهِيَ لِِلَّّ
ُ بَصِيرٌ بِالْعِباَدِ   أسَْلَمُوا فقََدِ اهْتدََوْا ۖ وَإِنْ توََلَّوْا فَإنَِّمَا عَليَْكَ الْبَلََغُ ۗ وَاللَّّ

Fjala 'Umeuna”  َي يِن  e përkthyer dhe mësuar në shumicën e përkthimeve لْْمُ ِ
kuranike vjen si analfabete. Siç lexojmë në vargun e mësipërm, ka dy lloje 
njerëzish: Ata që quhen "Ithtarët e librit" dhe të tjerët që janë "të paditurit". 
Pra, është shumë e qartë se fjala 'Umeuna’ i referohet individëve që janë të 
paditur për Shkrimet. Kjo është arsyeja pse të krishterët dhe hebrenjtë nuk u 
përshkruan si analfabetë dhe Muhamedi u quajt analfabet pasi konsiderohej 
se nuk i njihte Shkrimet e Zotit. 

Muslimanët thonë në tërësi se Muhamedi ishte një besimtar në Zot edhe para 
se të bëhej profet dhe se ai nuk ishte analfabet për Perëndinë, por një 
ndjekës i besimit të Abrahamit. Sidoqoftë, Kurani dëshmon të kundërtën: 

Kuran 42:52  

"Dhe kështu Ne, me Urdhërin Tonë, ju kemi dërguar frymëzim: ti nuk e dije 
(më parë) se çfarë ishte Shpallja dhe çfarë ishte Besimi; por Ne e bëmë 
(Kuranin) një Dritë, me të cilën Ne i udhëzojmë shërbëtorët tanë si Ne 

                                                        
36 Përkth. Feti Mehdiu, 3:20 - Nëse të kundërshtojnë, thuaj: “Unë, dhe kush më 

pason mua, vetëm lartëmadhërisë së All-llahut i përulem”. Dhe thuaju atyre të cilëve 
u është dhënë Libri edhe analfabetëve; “A e pranoni fenë Islame?” Nëse pranojnë 
fenë islame janë të përudhur. Po nëse refuzojnë, e jotja është vetëm t’i bësh me dije, 
All-llahu i sheh mirë robërit e vet. 
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duam; dhe me të vërtetë ti i udhëzon (njerëzit) në Rrugën e Drejtë." 
(Shqipërim i përkthimit të Jusuf Aliut).37 

Kur muslimanët na thonë se Muhamedi ishte besimtar i Ibrahimit (Abrahamit), 
nuk është gjë tjetër veçse mashtrim. Jo vetëm që Muhamedi nuk e dinte se 
çfarë ishte Shpallja, por ai gjithashtu nuk dinte gjë për besimin. Me siguri, 
vargu po flet për Muhamedin që ka qenë jobesimtar dhe besimi nuk kishte 
rëndësi apo peshë për të. Pra, si mund të pretendojnë muslimanët se ai ishte 
besimtar kur Kurani thotë se nuk ishte? Ajo për të cilën flet vargu kuranik 
është se Muhamedi ishte një njeri i paditur pasi nuk kishte besim dhe nuk 
kishte njohuri për Shkrimet, të cilat janë frymëzimi i Zotit. Ai ishte në një fazë 
të injorancës. Prandaj, nuk ka të bëjë me të diturit shkrim dhe lexim. 

Në të njëjtën kohë, Muhamedi vinte nga një familje pagane dhe kjo e bëri atë 
një injorant prej injorantësh, që do të thotë një i paditur prej të paditurish pasi 
ai dhe familja e tij gjithashtu nuk i njihnin Shkrimet e Zotit. 

Në hadithin e mëposhtëm do ta shohim Muhamedin duke thënë me fjalët e tij 
të qarta se i ati është në zjarrin e ferrit: 

Sahih Muslim, Libri 001, Hadithi 0398 

"Enesi tha me të vërtetë, një individ tha: ‘O I Dërguari i Allahut, ku është 
babai im?’ Ai tha: ‘Ai është në Zjarr.’ Kur u largua, Profeti e thirri dhe i tha: 
‘Me të vërtetë, babai im dhe babai yt janë në Zjarr.’" 

Është e njëjta gjë edhe me nënën e tij; ajo është në zjarrin e ferrit sepse ishte 
pagane: 

Sahih Muslim, Libri 004, Hadithi 2129  

Abu Hurejra deklaroi të Dërguarin e Allahut (paqja dhe lutjet e Allahut 
qofshin mbi të) duke thënë: Unë kërkova leje për të kërkuar falje për 
nënën time, por Ai (Allahu) nuk ma lejoi. Unë kërkova leje prej Tij për të 
vizituar varrin e saj dhe Ai më lejoi. 

Në një kapitull tjetër të Kuranit, ne e shohim atë duke thënë se Muhamedi 
ishte një i paditur i dërguar tek të paditurit. Ky ishte përshkrimi për të dhe 
familjen e tij pasi ata ishin jobesimtarë dhe analfabetë në gjërat e Zotit. 

 

 

                                                        
37 Përkth. Sherif Ahmeti, 42:52 – Po kështu me urdhërin tonë Ne te shpallëm edhe ty 

shpirtin (Kuranin). Ti nuk ke ditur çka është libri (Kurani) as ç’është besimi, por Ne 
atë e bëmë dritë me të cilën e vëmë në rrugë të drejtë atë që dëshirojmë prej robërve 
tanë. Në të vërtetë, edhe ti udhëzon për në rrugë të drejtë. 
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Kuran 62:2 

Ai është që arabve të pashkolluar u dërgoi Pejgamberin nga mesi i tyre që 
t’ju lexojë ajetet e Tij, t’i pastrojë ata, t’ua mësojë librin dhe sheriatin, edhe 
pse më parë ata ishin në një humbje të dukshme. (Sherif Ahmeti) 

Pas leximit të këtij ajeti, nëse Muhamedi për një çast do të ishte një analfabet 
i dërguar tek analfabetë, do të thoshte se ai nuk mund të ishte dërguar tek ata 
që nuk dinin të shkruanin dhe lexonin pasi kjo do t'i shkaktonte Islamit një 
problem të madh; sepse atëherë, Muhamedi nuk do të ishte profet për të 
gjithë botën, përveç atyre që nuk dinë të shkruajnë dhe lexojnë. Të thuash se 
Muhamedi ishte analfabet është vërtet një gjë e marrë.  

Prandaj, të gjitha këto referenca na vërtetojnë se Muhamedi nuk ishte një njeri 
analfabet, por më tepër një person që dinte të shkruante dhe lexonte. Fjala  
umiun në Kuran përdoret për ta përshkruar atë si një person që nuk e njihte 
Perëndinë para se të bëhej profet. E njëjta gjë me prindërit dhe familjen e tij. 
Ai nuk ishte pagani i dërguar tek paganët. Vargu 62:2 në të vërtetë paraqet 
një gabim tjetër në Kuran. Përderisa Kurani pajtohet që Muhamedi ishte një 
profet nga i padituri tek të paditurit, kjo do të thotë se ai nuk mund të quhej 
profet për të krishterët dhe hebrenjtë pasi Kurani kurrë nuk i përshkruan ata si 
analfabetë ose të paditur por si “Ithtarët e Librit”. 

Në vargun vijues lexojmë: 

Kuran 25:5-6 

Dhe thanë: “Këto janë përrallat e popujve të lashtë, të cilat i ka kopjuar, e i 
lexohen atij në mëngjes e mbrëmje. Thuaj: “E ka shpallur (Kuranin) Ai, i cili 
di fshehtësitë e qiejve dhe të Tokës; Ai falë shumë dhe është mëshirues”. 
(Nahi) 

Pse njerëzit e akuzuan atë që shpikte përralla? Këta ishin nga fisi i tij dhe këta 
e dinin fare mirë nëse ai ishte analfabet apo thjesht i pashkolluar. "Përrallat e 
popujve të lashtë, të cilat i ka kopjuar e i lexohen atij në mëngjes e mbrëmje. " 

Dhe dëshmitë në tërësi do të na shpjegojnë se pse Allahu e tha këtë në 
kapitullin e dhënë Muhamedit kur ai ishte në shpellë. Ishte kapitulli i parë që 
supozohet se iu zbulua Muhamedit si histori e Islamit e cila tani mund të 
gjendet në Kuran: 

Kuran 96:1-5 (shqiperim i përkthimit të Muhamed H. Shakir) 

1 Lexoni në emër të Zotit tuaj, i Cili krijoi 
2 Ai krijoi njeriun nga një mpiksje. 
3 Lexo dhe Zoti yt është më i nderuari, 
4 Që mësoi (të shkruajë) me laps 
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5 I mësoi njeriut atë që nuk e dinte.38 

Siç shihet këtu, fjala e parë që iu dha Muhamedit si një urdhër nga Allahu 
ishte "Lexo".  

Pra, nëse Muhamedi nuk dinte të lexonte, do të thoshte se perëndia e Islamit 
ishte një zot injorant pasi ai nuk ishte i informuar se Muhamedi ishte një 
analfabet siç pretendojnë muslimanët. 

Disa muslimanë mund të thonë se fjala "lexo" do të thotë recito ose shpall. 
Nëse është kështu, do të thotë që i gjithë kapitulli i Kuranit ishte i trilluar, 
sepse, 

• Fjala recitoj do të thotë përsëritje me zë ose shpallje (një poezi ose 
fragment) nga kujtesa para një auditori. 

• Por nëse kjo është hera e parë që Muhamedi dëgjon fjalët e para të 
perëndisë së tij, si mund të deklarojë (një poezi ose fragment) nga 
kujtesa? A mos ka përdorur Allahu fjalën e gabuar arabe? 

• Si mundet që një burrë i  moshës madhore, në të 40-tat, nuk ishte në 
gjendje të recitonte ose të përsëriste atë që engjëlli i supozuar e 
urdhëroi? Pretendimet që bëjnë muslimanët për analfabetizmin e 
Muhamedit u bazuan kryesisht nga ky varg në të cilin Muhamedi iu 
përgjigj engjëllit që e urdhëroi të lexonte: "Unë nuk mund të lexoj". 
Fakti është se vargu nuk thotë: "Unë nuk di të lexoj", por ai thotë në 
arabisht: "Ma 'Ana Be Qare'" që do të thotë "Çfarë duhet të lexoj". 

Arabishtja është një gjuhë shumë e pasur dhe nuk ka nevojë të 
përdoret fjala "lexo" kur flitet për recitimin ose përsëritjen e fjalëve apo 
frazave 

Në të njëjtën kohë, nëse fjala "lexo" ka të bëjë me recitimin, atëherë do të 
ishte problematike për Muhamedin sepse kuptimi i fjalës "recitoj" ka të bëjë 
me thënien e asaj që tashmë është memorizuar në mendje. Përderisa "lexo" 
ishte fjala e parë që Allahu i tha Muhamedit, si atëherë ai mund të recitojë 
diçka që nuk e ka dëgjuar ose mësuar më parë? Prandaj, nëse fjala do të 
thoshte "recito", atëherë dmth Muhamedi po thoshte atë që e kishte 
memorizuar në kokën e tij dhe jo atë që engjëlli e urdhëroi. 

Nga fjalët e sakta të muslimanëve, ja përkthimi i atyre vetë i hadithit  më 
poshtë: 

                                                        
38 Përkth.Sherif Ahmeti 96:1  Lexo me emrin e Zotit tënd, i cili krijoi. 2  Krijoi njeriun 

prej gjakut të ngjizur. 3  Lexo për Zotin tënd Bujar! 4  Është Ai që ua mësoi pendën. 5 
 Ia mësoi njeriut atë që nuk e dinte. 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

184 
 

Sahih Al-Bukhari, Libri 87, Hadithi 111  

(…) derisa papritmas e Vërteta zbriti mbi të ndërsa ai ishte në shpellën e 
Hiras. Engjëlli erdhi tek ai dhe i kërkoi të lexonte. Profeti u përgjigj: "Unë 
nuk di të lexoj". (Profeti shtoi), "Engjëlli më kapi (me forcë) dhe më 
shtrëngoi aq shumë sa nuk mund ta duroja më. Ai më liroi dhe përsëri më 
kërkoi të lexoja, dhe unë u përgjigja, "Unë nuk di të lexoj", me të cilën më 
kapi përsëri dhe më shtypi për herë të dytë derisa nuk mund ta duroja më. 
Më liroi dhe më kërkoi përsëri të lexoja, por përsëri u përgjigja," Unë nuk di 
të lexoj (ose, çfarë duhet të lexoj?)" 

Të lutem vizito faqen e haditheve nëse do të lexosh të gjithë përkthimin 
(anglisht) bërë nga muslimanët duke ndjekur këtë link: 

http://www.searchtruth.com/book_display.php?book=87&translator=1&start=0
&number=111#111 

Shiko me kujdes këtu: Vetë Muhamedi po thotë në përkthimin e muslimanëve: 
"përsëri u përgjigja: ‘Unë nuk di të lexoj (ose, Çfarë të lexoj?)" 

Mund të shihet se sa konfuzë janë muslimanët sepse e përkthejnë shprehjen 
në dy kuptime të ndryshme, jo vetëm në një.  

Njëherë pra ta sjellin si "nuk di të lexoj" pastaj "Çfarë të lexoj?" Sigurisht që dy 
fjalitë janë krejtësisht të ndryshme dhe nuk kanë të njëjtin kuptim. Bazuar në 
atë që kam ofruar, duhet të jetë "Çfarë të lexoj" veçanërisht nëse vëreni 

gjithashtu se ai i tha vetëm një fjalë dhe asnjë libër.  

Engjëlli erdhi tek ai brenda shpellës dhe i kërkoi të lexonte. Profeti u përgjigj: 
"Unë nuk di të lexoj (ose Çfarë të lexoj?)" Pra, pse ndodh që një i rritur nuk 
mund të recitojë një fjalë, madje edhe një fjalë të vetme, e cila "lexohet"? 
Është shumë e qartë se Muhamedi më tepër po e pyeste "Çfarë të lexoj" 

sepse engjëlli nuk i dha asnjë tekst për të lexuar.  

Kjo përsëri dëshmon se kjo histori ishte thjesht e sajuar duke përdorur dhe 
zgjedhur fjalët e gabuara, urdhrat e gabuar dhe reagimet e gabuara. 

Tani duhet të kthehemi tek: 

Kurani 96:4-5 

4Kush mësoi (të shkruajë) me laps. 5I mësoi njeriut atë që nuk e dinte. 

Në vargjet katër dhe pesë, Allahu po thotë se ai e mësoi me anë të lapsit. Vini 
re se ata janë aleatë që flasin për njohurinë e supozuar të Shkrimeve. Kjo do 
të thotë që Allahu gjithmonë u fliste njerëzve duke përdorur lapsin dhe i 
frymëzoi ata dhe ata shkruajtën atë që ai tha. Kjo është bërë posaçërisht për 
profetin e Zotit dhe kjo ishte menduar posaçërisht për Muhamedin. Pra, nëse 
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është një gënjeshtër kjo që ai tha, për profetët vetëm me laps, siç thotë ky 
varg dhe Muhamedi nuk mund të lexojë dhe shkruajë, kjo do të thotë që 
Muhamedi duhet të jetë një profet i rremë dhe vargu i tij duhet të jetë një 
deklaratë e rreme që vjen nga një zot i rremë Allahu. 

Me gjithë dëshmitë, ne mund të kuptojmë se Muhamedi ishte një person që, 
në fakt, dinte të shkruante dhe lexonte. Pas vdekjes së Waraqa Ibn Naofal, ai 
u përpoq të bënte vetëvrasje disa herë. Meqenëse Muhamedi tani ishte në 
vështirësi, si do ia bënte për vargje të reja për Kuranin kur ishte Waraqa që i 
bënte dhe i siguronte ato? Hadithi thotë qartë se Waraqa shkruante aq sa 
dëshironte Allahu. Ai e shkroi ungjillin arabisht. Waraqa Ibn Naofal kishte lënë 
pas një libër me të cilin e kaloi jetën duke e punuar. Ai ishte një burrë shumë i 
moshuar dhe kjo do të thotë se ai filloi të shkruante librin kur ishte ende në 
gjendje të mirë shëndetësore dhe pothuajse përfundoi kur vdiq. Prandaj, 
Muhamedi mori një libër në dorën e tij dhe ai dinte të lexonte e të shkruante 
dhe pati mundësinë të shpallej profet i Zotit. 

PSE MUHAMEDI TENTOI SHUMË HERË VETËVRASJEN? 

Gjashtë arsye pse njerëzit përpiqen të bëjnë vetëvrasje 

1. Ata janë në depresion 

2. Ata janë psikotikë 

3. Ata janë impulsivë 

4. Ata thërrasin për ndihmë 

5. Ata kanë një dëshirë filozofike për të vdekur 

6. Ata kanë bërë një gabim 

Pra, cili ishte rasti i Muhamedit? 

Sahih Al Buhari, Libri 87, Hadithi 111  

Dhe sa herë që profeti ngjitej në majë të një mali duke u përpjekur të 
hidhej poshtë nga maja e tij, Xhibrili dilte para tij dhe thoshte:" O 
Muhamed! Ti je vërtet i Allahut Apostull në të vërtetën". Atëherë profeti 
qetësohej dhe heshtte dhe kthehej përsëri. Dhe sa herë që periudha e 
zbritjes së frymëzimit bëhej shumë kohë pa ardhur, ai bënte të njëjtën gjë 
si më parë (përpiqej për vetëvrasje), por kur arrinte të arrinte majën e një 
mali, Xhibrili përsëri i dilte para dhe i thoshte atij të njëjtat fjalë që i kishte 
thënë më parë.  

Në këtë histori zbulojmë se Muhamedi nuk është një njeri i qëndrueshëm. Ne 
gjithashtu mësojmë gjëra të rëndësishme për Islamin në atë kohë dhe për 
figurën më të rëndësishme në Islam, Muhamedin: 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

186 
 

"U ngjit në majë të një mali duke u përpjekur të hidhej poshtë". 

1. Për të bërë një gjë të tillë, duhet të mendosh për këtë për një kohë të gjatë 
para se të vendosësh të vrasësh veten. 

2. Pse Muhamedi zgjodhi të vdiste në një mënyrë të tillë? 

3. Pse engjëlli Gabriel nuk iu shfaq Muhamedit para se ai të fillonte të ngjitej 
në një mal? 

4. Engjëlli iu shfaq Muhamedit shumë herë me qëllim që ta ndalonte! Sa herë 
që Muhamedi kthehej në shtëpi vetëm për t'u përpjekur të hidhej përsëri 
nga një mal. 

5. Pse Muhamedi e bëri këtë shumë herë? A nuk ishte hera e parë e 
mjaftueshme që engjëlli t'i thoshte që të mos e bënte?  

6. Pse Muhamedi u përpoq të vriste veten pas vdekjes së Waraqas? 

7. Pse Kurani ndaloi së ardhuri te Muhamedi menjëherë pas vdekjes së 
Waraqas? 

8. Kurani: "Frymëzimi u bë i gjatë pa ardhur." Pse? 

9. Pse Allahu po e bënte këtë me Muhamedin? 

10. Pse engjëlli nuk e zgjidhi problemin e Muhamedit për mosmarrjen e 
frymëzimit gjë që e bënte të donte të vriste veten?  

11. Sa herë që Muhamedi ndërronte mendje për vetëvrasjen, ishte atëherë kur 
engjëlli Gabriel i thoshte: “O Muhamed! Ti je vërtet i Dërguari i Allahut ”. 

12. A është e mundur që Muhamedi nuk ishte i sigurt se ishte profet i Zotit? 
Dhe engjëlli që pa ishte i rremë? Fakti është se Muhamedi kishte një 
problem të pranonte veten si profet, gjë që Kurani e shpjegon:  

Kurani 10:94 

Nëse ti je në dyshim në atë që të kemi shpallur ty, pyeti ata që kanë 
lexuar Librin para teje. (Efendi Nahi) 

14. Nëse Muhamedi vetë nuk ishte i sigurt se ai e shihte ose i fliste një engjëlli 
dhe merrte librin e Zotit, atëherë kush mund tjetër mund të jetë i sigurt në 
këtë dynja? 

15. Sipas studimeve shkencore, shumica e përpjekjeve për vetëvrasje lidhen 
drejtpërdrejt me problemin e shëndetit mendor. A mos po vuante vallë 
Muhamedi nga probleme të shëndetit mendor? Do të mësojmë më shumë 
më vonë. 
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MUHAMEDI VUAN NGA PROBLEME TË SHËNDETIT MENDOR 

Tregova pra se Muhamedi u përpoq të vriste veten disa herë, por kjo nuk 
është prove se dikush vuan nga probleme mendore. Kemi nevojë për më 
shumë prova. 

Muhamedi kishte një histori më të çuditshme! 

Gruaja e parë e Muhamedit, Hatixhja, ishte rreth 27 vjet më e madhe se ai 
ndërsa ai ishte në vitin e tij të 18-të. Disa muslimanë thonë se ai ishte 25 vjeç 
në atë kohë. 

Çfarë e bëri atë të martohej me një grua më të madhe se nëna e tij? Mund të 
jetë për dy arsye. Hatixheja ishte e pasur dhe ai punonte për të. Arsyet janë: 

1. Paraja! Muhamedi ishte jetim dhe po kërkonte një nënë dhe Hatixheja 
ishte ajo që mund t'i përgjigjej kësaj nevoje.  

 Ai përfitoi dy në një. Muhamedi mori mesazhe jo vetëm nga Zoti, por edhe 
nga Satanai! (shiko vargjet satanike në Kuran 22:52) Kjo e bën atë të 
dërguarin e Satanit dhe të dërguarin e zotit në të njëjtën kohë! 

2. Muhamedi kishte probleme të këqija seksuale që ndikonin në jetën e tij. 
Në fakt, ai është profeti i vetëm që foli se sa e fuqishme ishte pjesa e tij 
private. 

 

 Ai është profeti i vetëm, Zoti i të cilit i dërgoi një gjellë besimi dhe urtësie 
nëpërmjet engjëllit Gabriel. Pasi hëngri pjatën, ai mori fuqi seksuale sa të 
40 burrave! 

Fath Al-Bari fe Sharh, Sahih Al-Buhari, f. 450 (arabisht): 

“Profeti i Allahut thoshte se unë isha ndër ata që kanë pak forcë për 
marrëdhënie seksuale. Pastaj Allahu më dërgoi një tenxhere me mish të 
gatuar. Pasi hëngra prej saj, gjeta forcë sa herë që doja ta bëja punën. 
”Ibn Sa'd, Kitab Tabaqat Al-Kubra, Vëll. 8, f. 200 

Sahih Muslim, Libri i Imanit, vëll. 3, f. 282, shtypur 1966  

"Profeti i Islamit e bënte me 11 gratë e tij në një orë." 
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Sahih Al-Bukhari, Libri 5, Hadithi 268 

Katada e raportuar: Anas bin Malik e përmendur më parë Profeti i vizitonte 
të njëmbëdhjetë gratë e tij në një raund, brenda një nate, dhe ato ishin aty. 
"E pyeta Anasin," A kishte Profeti fuqinë për këtë? "Anasi u përgjigj" Ne 
thoshim që Profetit iu dha forca e tridhjetë burrave ". 

Sahih Al-Bukhari Libri 62, Hadithi 142 

Transmetohet nga Enes bin Malik: Profeti shkonte të bënte të gjitha gratë 
e tij brenda një nate (për të kryer marrëdhënie), dhe në atë kohë ai kishte 
nëntë gra. 

Edhe historirat e Muhamedit për profetët e tjerë kanë të bëjnë me fuqinë e 
marrëdhënieve seksuale siç lexojmë në këtë histori që vjen: 

Sahih Al-Bukhari Libri 55, Hadithi 635  

Transmetohet nga Abu Hurejra: Profeti tha: "Solomoni i biri i Davidit tha:" 
Sonte do të kem marrëdhënie seksuale me shtatëdhjetë gra secila prej të 
cilave do të më bëjë një fëmijë i cili do të jetë një muxhahid që lufton për 
hir të Allahut." Shoku i tij tha: ‘Dashtë Allahu.' Por Salomoni nuk tha 
kështu; prandaj asnjë nga ato gra nuk mbeti shtatzënë, përveç njërës që 
lindi një fëmijë gjysmak." Profeti tha më tej: "Nëse Profeti Salomon do ta 
kishte thënë (dmth. ‘Dashtë Allahu’) ai do të kishte lindur fëmijë që do të 
kishin luftuar në Kauzën e Allahut." Shuaib dhe Ibn Ebi Az-Zinad thanë: 
"Nëntëdhjetë (gra) është më e saktë (se shtatëdhjetë)."  

Kjo u tha për të shpjeguar mënyrën se si mendonte Muhamedi, profeti i 
fuqishëm që duhet të jetë i fuqishëm patjetër në shtrat! Kush do të besojë se 
një burrë dosido mund të bëjë seks me nëntëdhjetë gra brenda një nate? Kjo 
do të thotë që Salomoni kishte 90 ejakulime në 8 orë = një derdhje çdo 5 
minuta për 8 orë pa ndaluar! 

Ky engjëll, Xhibril, ishte i njëjti që i dorëzoi Muhamedit Librin e Perëndisë, por 
që i dha edhe materialin (ushqimin) për forcimin seksual! 

• Ai është i vetmi profet perëndia i të cilit zbriti një kapitull të tërë rreth 
penisit të tij. Shih Kuranin, kapitulli 108. 

• Ishte i vetmi profet që foli për mrekulli të cilat asnjë dëshmitar nuk i pa 
përveç atij vetë! 

• I vetmi profet që nuk ka kohë për të varfërit dhe i dëbon të verbërit nga 
shtëpia e tij sepse ishte i zënë duke u marrë me njerëz të pasur! Shih 
Kuran, kapitulli 80. 

• I vetmi profet që u martua me një fëmijë 5 vjeç (6 vjet me kalendarin 
hënor islamik është baraz me 5 vjet në kalendarin tonë). 
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• I vetmi profet që mësoi një komb ndërsa ishte analfabet, sipas 
pretendimeve të muslimanëve, pra që për vete nuk dinte as të lexonte 
as të shkruante. 

• I vetmi profet që nuk i foli kurrë me zotin e tij në librin e tij! 

• I vetmi profet që zgjodhi të ndryshojë emrin e vet ai vetë, dhe JO Zoti, 
si ndodhi me Jakobin për shembull. Në rast se nuk të kujtohet, emri i 
vërtetë i Muhamedit ishte Kathem që e shqipëruar do të ishte Kasem 
(shih në Vëll. 1). 

Më vonë, ne do të flasim për këto gjëra në më shumë detaje.  

FUTJA E NJË ZINXHIRI NË ANUS 

Trembja e beduinëve me tregime të nivelit të ulët të inteligjencës  

Kuran 69:30-33   

30kapeni dhe lidheni, 31Dhe digjeni atë në zjarr flakërues. 32futini një 
zinxhir, gjatësia e të cilit është shtatëdhjetë kubitë!  

33sepse nuk beson në Allahun e Lartësuar".39 

Nëse i lexojmë këto vargje së bashku bazuar në përkthimin islamik të Kuranit, 
do të vërejmë se do ta kishim të vështirë të gjenim përkthimin e vërtetë të 
atyre vargjeve. Si shembull, në përkthimin e Jusuf Aliut, leximi i "futni atij një 
zinxhir" sillet si: "E bëni atë të marshojë në një zinxhir", i cili është 
absolutisht i rremë dhe një mënyrë për të mashtruar për të mbuluar një 
marrëzi ekstreme. 

Nga të gjitha përkthimet e muslimanëve, gjeta vetëm një përkthim të sinqertë 
të këtij vargu, nga Muhamed Pikthall: "32Dhe pastaj futeni në një zinxhir, 
gjatësia e të cilit është shtatëdhjetë kubitë". 

Arsyeja që po ju tregoj përkthimet e muslimanëve është sepse dikush mund 
të thotë se nuk e thotë ashtu. Por është një gënjeshtër dhe mënyra më e mirë 
për ta vërtetuar nëse mundemi është nga vetë përkthimet muslimane. Duke u 
kthyer në Kuran, duhet të shkojmë dhe të zbulojmë se çfarë do të thotë 
saktësisht ky varg bazuar në kuptimin e dijetarëve të Islamit. Ata dijetarë 
islamë që pranohen nga të gjithë muslimanët. 

                                                        
39 Përkth. Efendi Nahi 60:30-33 (e atyre u thuhet): “Kapni ata dhe lidhni në pranga, (e 

atyre u thuhet): “Kapni ata dhe lidhni në pranga, e mandej lidhni në zingjirë prej 
shtatëdhjetë kutësh,  sepse, ai, me të vërtetë, nuk ka besuar Perëndinë e 
Madhërueshëm, 
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Le të lexojmë së bashku interpretimin e një prej dijetarëve më të mëdhenj të 
Islamit: 

Tanwîr Al-Miqbâs min Tefsîr Ibn ‘Abbâs 

Futni në të (Allahu urdhëron engjëjt) zinxhir në anusin e tij dhe nxirrjani atë 
nga goja, dhe atë që del e tepron nga gjatësia e zinxhirit kthejani në qafë, 
dhe gjerësia e tij është shtatëdhjetë kubitë. Thuhet gjithashtu se 
nënkupton: 70 në thellësi. 

Mënyra më e mirë për të njohur Muhamedin është të lexosh fjalët e tij sikur të 
jeni dikush që studion psikologji dhe shkencën e sjelljes njerëzore. 

Mbasi thamë këtë, gjithçka që Muhamedi u dha pasuesve të tij ishte sikur ua 
sillte nga perëndia e tij. Kjo kishte për qëllim ta bënte Islamin "tërheqës", siç 
ishte premtimi i tyre për shumë gra për seks, zotërimi i 70,000 djemve si 
shërbëtorë, një lumë me mjaltë, një lumë qumështi dhe një lumë verë.  

Por, po sikur të gjitha këto premtime tërheqëse nuk do të funksiononin, 
domethënë edhe pasi Muhamedi t'u tregonte atyre se çfarë do të merrnin, ata 
prapë nuk do t'i bindeshin? Atij do t’i duhej të gjente një mënyrë për të 
siguruar bindjen duke i tmerruar ata që mendojnë të mos binden. Si shembull, 
Muhamedi u tha muslimanëve se do të torturohen edhe në varr, që do të thotë 
se procesi i torturës fillon në momentin e dytë që një qenie njerëzore vdes, jo 
në Ditën e Gjykimit. Më vonë, do të flasim për historinë e ndëshkimit në varr 
dhe do ta analizojmë atë. 

Tani për tani mendoni për këtë kapitull ku Allahu do të fusë në anusin e një 
individi një zinxhir kaq të madh i cili është jashtëzakonisht i nxehtë deri në atë 
pikë sa e bën një mal të shkrihet në kontakt me të, siç lexojmë në 
interpretimin e tefsirit. 

Tafsir Al-Tustari, vëll. 2, f. 178 

Lidheni atë në një zinxhir të gjatë shtatëdhjetë kubitë. Çdo kubit është 
baraz me shtatëdhjetë metra dhe secila thellësi është më e gjatë se 
distanca midis Kufës (qytet në Irak) dhe Mekës. Nëse do të vendosnit një 
nga nyjet e tij në majë të një mali, mali do të shkrihej, ashtu si shkrihet 
plumbi. 

Sa e madhe është secila unazë e këtij Zinxhiri? 

Nga libri i Ibn Kethirit citojmë: 

"Çdo unazë e tij do të jetë e barabartë me të gjithë sasinë e hekurit që 
gjendet në këtë botë." ... (Pastaj fiksoje atë) "Do të futet në prapanicën e tij 
dhe do t’i nxirret nga goja. Pastaj ata do të rreshtohen në këtë (zinxhir) 
ashtu si karkalecat rreshtohen në një hell për pjekje ". 
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Nëse ke parë ndonjëherë film horror, nuk mendoj se imagjinata e regjisorit do 
të arrinte nivelin e Muhamedit. Imagjinata e tij na çon në disa pyetje serioze: 

1. Unë mund ta kuptoj që Zoti do t'i ndëshkojë njerëzit për mosqenien të 
mirë, por nuk mund ta kuptoj se si Zoti urdhëron engjëjt e tij të merren me 
anusin e dikujt. 

2. Nëse një individ është 1.7- 2m i gjatë, ç’kuptim ka përdorimit të një zinxhiri 
70 herë më i gjatë se distanca mes dy qyteteve të Kufas dhe Mekës, që i 
bie barabar me 1,930 km x 70 = 135,100 km? 

3. Zinxhiri është aq i trashë deri në atë masë që “çdo hallkë e tij do të jetë 
sa gjithë sasia e hekurit që gjendet në këtë botë" ..sa i madh është ky 

anus i shkretë për të nxënë një hallkë aq të trashë? 

4. Nëse Muhamedi pohonte se këtë i tha Zoti i tij, Allahu, nuk mund të ketë 
logjikë për shkak të madhësisë së një njeriu dhe madhësisë së zinxhirit që 
mund të kalojë SHBA disa herë, pasi distanca midis Nju Jorkut dhe 
Kalifornisë është më pak se 3,000 milje që do të thotë se ky zinxhir është 
pothuajse 3 herë distanca midis Kalifornisë dhe Nju Jorkut. Nëse një 
pretendim i tillë nuk është i mjaftueshëm për të vërtetuar se perëndia e 
Islamit po shpik një gënjeshtër, atëherë nuk jam i sigurt se çfarë lloj 
provash ju nevojiten për të kuptuar se sa e trashë është gënjeshtra. 

5. Sikur të mos mjaftojë që Allahu do t’ju fusë një zinxhir në anus, ky zinxhir 
është aq i nxehtë sa të shkrijë një mal! Kjo do të thotë se anusi i një 
jobesimtari, i gjithë trupi dhe goja e tij, nuk do të shkrihen, por vetëm mali 
shkrihet? 

MOS BËJ PYETJE OSE TË VRASIM 

Të gjithë ne mendojmë se pyetjet janë të lejuara dhe thelbësore në lidhje me 
besimin. Për mua, mënyra më e mirë e edukimit është dhënia e përgjigjeve të 
pyetjeve. Në rastin e Islamit, është e kundërta. Është e ndaluar të bësh pyetje 
veçanërisht kur ato mund ta bëjnë Islamin të duket i sikletshëm ose të 
provosh se themeluesi i Islamit, dijetarët dhe udhëheqësit e Islamit nuk kanë 
përgjigje për to. 

Përderisa ata nuk kanë përgjigje për këtë, ata duhet të gjejnë shpërqendrime 
për t’i ndaluar ato pyetje që i bëjnë njerëzit ndoshta të mendojnë seriozisht se 
Islami është një fe e rreme që nuk mund të japë përgjigje. 

Historia e mëtejshme ka të bëjë me njeriun më të famshëm të zgjuar dhe më 
të drejtë në historinë e Islamit. Sipas muslimanëve, kalifi Umer Ibn Al-Hattab 
erdhi menjëherë pas profetit të Islamit. Bëhet fjalë kur kalifi dëgjoi se një burrë 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

192 
 

bëri një pyetje në lidhje me ajetet alegorike të Kuranit, për të cilat asnjë 
musliman nuk guxoi të jepte një përgjigje. 

Në librin shpjegues të Xhemit të A'hkam Al-Kuranit nga Imam Al-Qur'tubi, 
vëll. 4, f. 14: 

I raportuar nga Ishmaeli, i biri i Isakut, gjyqtarit i ishte thënë nga Sulejmani, 
biri i Harbit, nga Hamadi, i biri Yazidit, i biri i Hazmit, nga Sulejmani, bir i 
Jasarit: se ishte një njeri, emri i të cilit është Subi'q bin 'Asal. Ai erdhi në 
qytetin e Medinës dhe bëri pyetje në lidhje me Kuranin alegorik dhe lajmi 
arriti tek Umeri, kalifi. Kalifi urdhëroi që ta sillnin dhe kishte përgatitur 
shkopinj degësh nga një palmë. Atëherë Umeri e pyeti: kush je ti? Burri u 
përgjigj: Unë jam rob i Allahut, Subi'q. 

Umeri tha, dhe unë jam rob i Allahut, Umeri. Kështu Umeri u ngrit dhe e 
goditi në kokë. Koka iu ça por ai vazhdoi ta rrihte derisa gjaku e mbuloi 
fytyrën. Atëherë burri Subi'q tha, "Mjafton o sundimtari i besimtarëve, të 
gjitha pyetjet janë zhdukur nga koka ime". 

 

Ajo që mësojmë nga kjo histori është se tortura ishte mënyrë e praktikuar nga 
Muhamedi dhe më pas u praktikua edhe nga muslimanët që pasuan. Është 
mënyra e vetme për të heshtur individët, madje edhe besimtarët, të cilët bënin 
pyetje vetëm për të mësuar. Pyetjet venë në siklet dhe muslimanët nuk mund 
t'i tolerojnë ato pasi nuk kanë përgjigje për to. 

Kur lexon se si kalifi urdhëroi që ta sillnin këtë njeri, ju me siguri do të 
mendonit se Umeri dëshironte ta edukonte, pasi ishte një nga shokët më të 
mirë të profetit. Supozohet se shokët e Muhamedit kishin më shumë njohuri 
se të tjerët. Por: 

1. Kalifi Umer nuk e pyeti fare atë burrë në lidhje me pyetjet që kishte. 

2. Umeri nuk e pyeti se çfarë do të donte të dinte dhe çfarë po e ngatërron. 
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3. Umeri filloi ta rrihte ashpër derisa e bëri të rrjedhë gjak dhe gjaku i 
mbuloi fytyrën. Kaq i keq ishte ai akt dhune. 

Nëse kalifi Umer portretizohet si njeriu më i drejtë në historinë e Islamit, 
atëherë çfarë do të bënte vërtet një njeri i padrejtë? 

Pyetni çdo musliman që përshkruhet më së miri se është njeriu i drejtësisë në 
historinë e Islamit. Përgjigja do të jetë e menjëhershme: Umeri kalifi. Tani, 
imagjinoni të vini në praktikë drejtësinë e Umerit në shkollat tona, në rrugë, 
brenda gjykatave tona të ligjit. Dhe nëse dikush bën një pyetje në lidhje me 
Islamin ose madje përpiqet të vërë në dyshim Islamin, praktika e drejtë do të 
ishte rrahja e individit derisa ai/ajo të pendohet dhe asnjë pyetje nuk do të 
bëhet më kurrë ... siç i tha Subi'q Umerit ai nuk i kishte mbetur më asnjë 
pyetje në kokë! 

Dhe ky nuk është një gabim i Umerit, por një urdhër nga Allahu siç lexojmë; 

Kurani 5:101-102 

101O ju që besuat! Mos bëni pyetje në lidhje me gjërat të cilat, nëse ju 
bëhen të qarta, mund t'ju shkaktojnë telashe. Por, nëse pyesni për gjëra 
kur Kurani po zbulohet, ato do t’ju sqarohen, Allahu do t’ua falë atyre, 
sepse Allahu është Falës, Më Durues. 102Disa njerëz para jush bënë 
pyetje të tilla dhe për këtë arsye humbën besimin. 

CILI ËSHTË KRIMINELI MË I KEQ NË MESIN E 
MUSLIMANËVE? 

Libri i Tafsir Al-Kuranit nga Ibn Kethir fq. 123.  

Profeti i Allahut tha: "Krimineli më i keq në mesin e muslimanëve është ai 
që pyet nëse një çështje është e paligjshme apo jo, dhe ajo bëhet e 
paligjshme për shkak të pyetjes së tij në lidhje me të." Është regjistruar në 
Sahih se i Dërguari i Allahut tha, (Më lini ashtu siç ju kam lënë unë ju, ata 
para jush u shkatërruan për shkak të shumë pyetjeve dhe 
mosmarrëveshjeve me Profetët e tyre.) Gjithashtu thuhet në një Hadith 
autentik." 

Ne vumë re së bashku këtu këto gjëra: 

• Ekziston një rrezik i madh nëse bëni pyetje. 

• Pse nuk jam unë një kriminel thjesht, por jam më i keqi për shkak se 
kam pyetur Muhamedin, a mund të hamë mish derri? Dhe më vonë 
Allahu e bëri atë të paligjshëm, por ku qëndron krimi? 

• Muhamedi ka frikë nga pyetjet se mund të ekspozohet gënjeshtra e tij. 
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CILIN KRIJOI MË PARË ALLAHU? TOKËN APO QIELLIN? 

Nëse Allahu është zot i vërtetë, ai nuk duhet të ngatërrohet. Edhe një fëmijë 
përgjigjet saktë pasi ka mësuar. Ne do të shohim një kontradiktë shumë të 
qartë dhe një gabim të madh në Kuran 41:9. 

Kurani 41:9 

Thuaj: “A, me të vërtetë, ju mohoni Atë i cili ka krijuar tokën për dy ditë, 
madje i bëni edhe shok?! Ai është Zot i botërave!” 

Muslimanët besojnë se ka dy botë. Bota e njerëzve dhe ajo e xhindeve. 

Kuran 41:10-12 

10Dhe, krijoi në Tokë (sipërfaqe të saj) male të palëvizshme, e bëri që në 
të – të krijohen shumë begati, dhe u caktoi në te (të gjithëve) furnizimin e 
tyre, të gjitha këto për katër ditë (periudha kohore); ky është shpjegimi për 
të gjithë ata që pyesin.  

11Pastaj, vendosi (të rregullojë) qiellin, e ai ishte në gjendje mjegullire, e i 
tha atij (qiellit) dhe Tokës: “Dukuni (ejani të përulur) me dashje ose me 
dhunë!” e ata u përgjigjë: “Erdhëm vullnetarisht!”  

12Dhe, Ai krijoi (të jenë) shtatë qiej në dy ditë (periudha kohore), dhe çdo 
qielli i caktoi detyrat e tij. E, qiellin më të afërm e kemi zbukuruar me yje të 
shkëlqyer dhe i ruajmë ato. Kjo është dispozita e të Plotëfuqishmit dhe të 
Gjithëdijshmit. 

Le të shikojmë tani, 

Kuran 79:28 

28lart e ka ngritur kupën e tij dhe e ka përsosur, 29dhe netët e tij i ka bërë të 
errta, kurse ditët të ndritshme, 30e pastaj e rrafshoi (shtriu) Tokën, 31dhe 
nga ajo (toka) i nxorri ujërat dhe kullosat, 32dhe malet i bëri të palëvizshme 
(i forcoi) 

Gabimi këtu është kaq i qartë. 

• Në vargjet 41:9 dhe 79:28, Allahu krijoi së pari tokën. 

• Në 41:10, 11 dhe 12, ai përfundoi tokën dhe pastaj shkoi në qiell dhe e 
bëri atë shtatë qiej. 

• Por në 79:29, 30, 31 dhe 32, ai krijoi dhe përfundoi tokën, malet, pemët 
dhe ujin pas qiellit. 

Por Kurani thotë,  
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Kuran 4:82 

A nuk mendojnë ata për Kuranin? Të ishte ai prej tjetërkujt e jo prej All-
llahut, me siguri në të do të gjenin shumë kundërthënie. 

Unë mendoj se Allahu ia jep vetes bam me këtë varg!! 

STRUKTURIMI I GABUAR I KURANIT NGA UTHMANI 

Në Kuranin e Ibn Mes'udit, ai thotë se Al-Fatiha nuk është nga Kurani, por më 
tepër një lutje që e thoshte Muhamedi. Kjo është arsyeja pse nuk përfshihet 
brenda Kuranit të Ibn Mes'udit. 

Zbulesa e parë që thuhet se Muhamedi e ka marrë nga Allahu nëpërmjet 
engjëllit Xhibril (Gabriel) është Surja 96. Nëse do të ishte zbulesa e parë e 
Muhamedit nga Allahu, atëherë kjo Sure duhet të jetë Surja #1. Pyetja është, 
pse është Sure # 96 dhe jo #1? 

Muslimanët pohojnë se Kurani nuk është i korruptuar dhe askush nuk e ka 
ndryshuar atë. Sidoqoftë, meqë Allahu donte Surja #96 të ishte Surja e parë, 
ne duhet të pyesim se cili musliman kishte të drejtën të ndryshonte 
vendndodhjen e ajetit në Sure #96? 

Ajo që ndodhi ishte që Uthman Ibn Affan, ai që mblodhi Kuranin pas vdekjes 
së Muhamedit, e vendosi këtë varg si Sure # 96. Është interesante të 
theksohet se emri i këtij libri nuk është as i emëruar nga Muhamedi; me të 
vërtetë nuk duhet as të quhej Kuran. Ne në përgjithësi e quajmë Kuran, por 
që kur kalif Uthmani, mbasi Muhamedi përcaktoi se si do të strukturohej 
Kurani, ai e bëri Kuranin teknikisht në emrin Mus’hafi i Uthmanit. 

Kurani ka 114 kapituj. Pasi shqyrtuam se si Sura 96, zbulesa e parë e 
Muhamedit, u fut si një sure e mëvonshme në vend që të ishte në krye të 
Kuranit, ajo demonstron që herët se si muslimanët kanë luajtur me fjalën e 
Allahut dhe kjo vazhdon edhe sot e kësaj dite. 

Në Suren 1:1, Allahu po flet me vete. Pse thotë ai "Në emër të Allahut"? 
Mos harro se Allahu ka 99 emra, por Allahu është emri më i përdorur. Duke 
parë Suren 1:5 ku Allahu thotë: "Ty të adhurojmë dhe ndihmën Tënde e 
kërkojmë". Kjo do të thotë se Allahu është duke adhuruar Allahun dhe duke 
kërkuar ndihmën e tij. Mos harro, Kurani supozohet të jetë fjalët e 
drejtpërdrejta të Allahut. 

Muslimanët thonë se kjo është një lutje. Sidoqoftë, Allahu nuk jep asnjë 
indikacion nëse kjo është mënyra se si ne duhet të lutemi. Është Allahu që 
thotë fjalët drejtpërdrejt. Kur njerëzit e pyetën Jezusin se si të luteshin, Ai u 
tregoi atyre se si.  
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Ka shumë fragmente në Kuran ku Allahu e udhëzon Muhamedin të lexojë 
duke thënë: "Thuaj", por në Suren 1:5 vetëm Allahu flet. Në këtë pikë Allahu 
nuk po i zbulon asgjë Muhamedit. Nëse një musliman thotë se ky është 
Muhamedi që lutet, kjo do të thotë se Kurani është nga Muhamedi, jo nga 
Allahu. 

Përsëri, duke parë Kuranin, fakti që Uthmani e mblodhi atë dhe muslimanët 
nuk duket se e dinë se si e bëri ai këtë, tregon se Allahu po flet me vete. 

FILLIMI I KËTIJ UNIVERSI, PENA 

Kuran 96:1-4  

1Lexoni në emër të zotit tuaj që krijoi, 2që bëri njeri nga një mpiksje gjaku, 
3është zoti juaj bujar, 4ai që e mësoi njeriun me anë të penës. 

Një gabim tjetër është në Sura 96:4 në lidhje me përdorimin e stilolapsit. Si 
mësoi Allahu përmes përdorimit të penës? Sipas pretendimeve të 
muslimanëve, Muhamedi nuk dinte të shkruante apo lexonte! 

Me sa duket pena ishte një nga krijimet e para të Allahut. 

Sahih Al-Bukhari, vëll. 9, Libri 93, 514  

Prandaj ne ju pyesim cili ishte fillimi i këtij universi. Profeti tha: "Nuk ishte 
Allahu dhe asgjë tjetër para Tij dhe Arshi i Tij ishte mbi ujë dhe Ai pastaj 
krijoi Qiejt dhe Tokën dhe shkroi gjithçka në Libër." 

Së pari, profeti tha se në fillim të kohërave, ishte Allahu dhe asgjë para tij, 
megjithatë Muhamedi vazhdoi duke thënë se Arshi i Allahut ishte mbi ujë. Si 
mund të thotë ai se nuk kishte asgjë para Allahut dhe froni i tij ishte mbi ujë? 

Siç e shohim, Muhamedi po kundërshtonte veten për faktin se a) kishte një 
fron; dhe b) kishte ujë. Për më tepër, vargu tregon se ai ujë ka ekzistuar para 
qiellit dhe tokës, për të cilat thuhej se ishin gjërat e para të krijuara. 

• Gjëja e parë që krijoi Allahu ishte një penë, por ai e urdhëroi atë të 
shkruante ku? A nuk ka nevojë ai së pari të krijojë diçka ku shkruhet? 

• Pastaj pena shkroi gjithçka në një libër. 

• Si e bëri atë? Cilit libër i referohet Muhamedi? Allahu ka një libër pranë 
tij, por askush nuk mund ta lexojë atë libër pasi është bërë vetëm për 
Allahun. Pra pyetja është: 

...Pse Allahu po shkruan gjëra për veten e tij? A vuan ai nga humbja e 
kujtesës? 
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• Kjo na kthen në pyetjen, pse Allahu po e mësonte veten përmes 
penës? 

• Mos harro, sipas pretendimeve të muslimanëve, Muhamedi nuk dinte 
as të shkruante as të lexonte. 

ALLAHU BETOHET PËR FRUTA, PERIME, PLANETE, PËR 
VETEN DHE PËR PENËN! 

Ibn Abbas 95:1 

Dhe nga interpretimi i Ibn Abbasit, ai tha në lidhje me interpretimin e 
thënies së Allahut (me fikun dhe ullirin): Allahu betohet për fikun. 

Zakonisht kur njerëzit betohen, ata betohen për diçka që është më e madhe 
se ata. Një person nuk betohet për një pulë, një buburrec, një mi ose një 
mace. Dikush nuk betohet për kungulleshkën, qepën ose karotën sepse nuk 
është diçka që do i shkonte në mendja ta bënte një person normal. 

Në ajetin e mësipërm që kemi lexuar, Allahu betohet për ullirin dhe fikun. 
Ç’kuptim ka që Allahu të betohet për ullirin dhe fikun? Nëse dikush betohet, 
ai/ajo përpiqet të japë një rëndësi të veçantë betimit. 

Zoti nuk duhet të betohet për krijesat e tij sepse ai mund ta shkatërrojë atë 
dhe ta krijojë përsëri nëse ai zgjedh këtë. Ndoshta Muhamedi ishte i uritur? Ky 
ajet vërtet demonstron një karakteristikë të Muhamedit. Ai vihet re se 
gjithmonë donte të hante nga bollëku i tokave që i pushtoi dhunshëm ose nuk 
shkeli kurrë. 

Vargu që Ibn Abbasi shkroi duket më shumë si tekst i një kënge rap se sa 
fjalët e një profeti. Ndoshta Muhamedi ishte i preokupuar me urinë dhe jo me 
zbulesën. Muslimanët e kanë shumë të vështirë të shpjegojnë këtë varg. 
Dikush mund të pyesë veten, nëse Muhamedi do të jetonte sot, a do të 
betohej për iPadin ose për një lloj tjetër frutash siç është banania. Muhamedi 
po tregon një zot, i cili supozohet se krijoi universin, por betohet për fruta dhe 
perime. 

A përfaqësohet jeta jonë nga pema e fikut? Si zor. Nëse ky varg do jepte një 
fjalë të tillë si buka, kjo mund të kishte një kuptim krejtësisht të ndryshëm të 
brendshëm. Sidoqoftë, përdorimi i bukës nuk do të kishte kuptim, por do të 
pranohej më lehtë si një formë e nevojës së zakonshme për jetën, madje 
edhe në mënyrë metaforike. Por çfarë lidhje ka fiku me betimin e Allahut? 
Çfarë na mëson kjo për Allahun?  

Shumë, shumë herë konfuzioni i muslimanëve del kur ata përpiqen të 
bashkojnë kontekstin e asaj që Allahu po përpiqet të thotë. Allahu duket pak i 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

198 
 

çuditshëm në faktin se ai betohet për fiq, ullinj dhe shumë gjëra të tjera 
gjithashtu. Për shembull: 

Kuran 16:63 

Pasha Allahun, Ne dërguam edhe para teje të dërguar ndër popuj, po 
veprat e tyre (të këqija) ua hijeshoi djalli, se ai është mik i tyre, e ata kanë 
një dënim të idhët. 

Allahu betohet për Allahun në Kuran 16:63. Gabimi në këtë varg është i qartë. 
Allahu betohet për fikun dhe ullirin dhe në të njëjtën kohë betohet për veten e 
tij. Ai po e barazon veten me fikun dhe ullirin, sepse këto tre, sipas standardit 
të Allahut, janë më të mëdhenjtë. Nëse një musliman do të shkonte në gjyq, 
atij duhet t'i jepet një nga tre opsionet, ose të betohet për fikun e shenjtë, 
ullirin e shenjtë ose Allahun. Klerikët nuk duhet të thonë se nuk mund ta bëjnë 
këtë sepse nëse është aq e shenjtë sa Allahu vetë të betohet, a nuk është 
mjaft e shenjtë edhe për ndjekësit e tij? 

Ibn Abbasi 68:1 

Ibn Abbasi tha në lidhje me këtë ajet, Allahu po thotë "nun". Do të thotë që 
ai betohet për nun-in dhe penën. Dhe ai tha, se nun është një balenë. Emri 
i tij është Lewash. Ai mban tokat mbi kurrizin e tij ndërsa është nën ujë 
dhe nën të një demi. Emri i demit është Bahamot, ka një shkëmb, dhe nën 
shkëmb aty ka rërë, dhe askush nuk e di se çfarë ka nën rërë, por vetëm 
Allahu e di. 

Dhe nga poshtë ka 4000 çarje ku dolën 400 burime uji. Gjithashtu thuhet, se; 
ai nun është një nga emrat e Allahut që vjen nga Al Rahman al-Rahman 
(mëshira); dhe siç është thënë, se nun është një kupë boje. Pastaj Allahu 
betohet për penën. Dhe kjo penë është bërë nga drita, dhe lartësia e saj është 
e barabartë me distancën midis qiellit dhe tokës. Me këtë penë Allahu shkroi 
gjithçka në Rrasën e mbrojtur dhe të ruajtur. Thuhet gjithashtu, se pena është 
një nga engjëjt për të cilët Allahu betohet. 

Muslimanët pohojnë se Allahu betohet për Nunin (balenën). Në arabisht, nun 
është mënyra si lexohet shkronja "N", jo një fjalë. Teknikisht Allahu po betohet 
për një shkronjë, jo një balenë, siç do të donte autori musliman të besonim. 

Tregimtari i këtij vargu duket se po lufton për të përcaktuar se kush dhe çfarë 
është Nun-i. Në fillim përcaktohet se Nun është shkronja "N", pastaj vargu 
vazhdon duke thënë Nun është një balenë (emri i të cilit nuk dihet në mënyrë 
specifike), pastaj një dem (emri i të cilit nuk dihet në mënyrë specifike), pastaj 
Allahu. Nëse Nun është një nga emrat e Allahut, atëherë Muhamedi gënjeu 
kur tha, se Allahu kishte vetëm nëntëdhjetë e nëntë emra. Emri Nun do ta 
bënte njëqind emra, meqenëse nuk është shënuar si një nga emrat e Allahut. 
Është shumë e vështirë edhe për dijetarët dhe muslimanët e rinj të kuptojnë 
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këtë ajet, ose ndonjë tjetër në Kuran. Duket se Allahu ka dhënë një mesazh 
konfuz. Pse po thotë gjëra Allahu që askush nuk mund t'i kuptojë? 

Tani nëse hedhim një vështrim më të thellë, do të gjejmë pikat e mëposhtme 
në këtë varg: 

1. Muslimanët janë konfuzë në atë që donte të thoshte Allahu. 

2. Një herë Nun vjen si një balenë, herë tjetër mund të jetë vetë Allahu, 
dhe pastaj del se është një penë. 

3. Cili është kuptimi i këtij betimi kur Allahu kurrë nuk u tha atyre se çfarë 
donte të thoshte me këtë emër Nun? Askush nuk e di se çfarë do të 
thotë fjala! Sidoqoftë, është aq e qartë sa vetë Muhamedi, nuk e dinte. 
Përndryshe, muslimanët nuk do të liheshin konfuz për kuptimin e tij. 
Ata thjesht përsërisin atë që thanë krijuesit e Kuranit. 

4. Ne e dimë se janë dy persona që ishin partnerë bashkëpunues në këtë 
Kuran: Waraqa Ibn Naofal dhe murgu Buhira. 

Kurani 68:1 vazhdon me Allahun që betohet për penën.  

“Nûn. Pasha pendën dhe në atë që shkruajnë ata.” 

Pse do t'i duhej Allahut të betohej për penën? 

Kjo penë është bërë nga drita dhe lartësia e saj është e barabartë me 
distancën qiell dhe tokë. 

A ka rëndësi madhësia? Ky është një penë e madhe. Vargu vazhdon të japë 
shumë shpjegime për lapsin. Thuhet se Allahu ka shkruar gjëra në një pllakë 
të ruajtur. A do t'i harronte Allahu gjërat nëse nuk do t'i kishte shkruar ato për 
shkak të kujtesës së tij të shkurtër? 

Tani pena ndryshon në një engjëll? Allahu tani betohet në një engjëll. A mund 
të ishte engjëlli i bërë me bojë dhe Allahu e shtrëngonte engjëllin dhe 
shkruante me të? Muhamedi kishte talent për të treguar gjithfarë përrallash. 
Edhe fëmijët do të qeshnin me këto histori. Çfarë mund të mësojë dikush nga 
kjo? Thjesht thotë se Allahu u betua për një penë. 

Pse Allahu betohet për yllin? Çfarë do të thotë "pasha yllin"? Këto janë pyetje 
të mbetura pa përgjigje nga muslimanët. 

Kuran 53:1  

Pasha yllin kur perëndon 
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Më parë ne kemi vënë re se Allahu betohet për: 
 fikun 
 ullirin 
 një balenë 
 burrat 
 për veten 
 një yll 

Në ajetet e tjera, Allahu betohet për: 
 qiellin 
 penën 
 perëndimin e yjeve 

 
Kuran 56:75  ََأُقْسِمُ  فَل  ِ النُّجُومِ  بمَِوَاقعِ  

Unë nuk betohem për pozicionet e yjeve.40 

Në Kuran 53:1, Allahu betohet për yllin kur perëndon, por në Kuranin 56:75, ai 
thotë se nuk betohet për vendet e yjeve. Muhamedi thotë se Allahu 
njëkohësisht pranon dhe mohon betimin në yje. Ka shumë konfuzion të krijuar 
nga perëndia e Muhamedit. Zoti na flet për të na mësuar, për të mos na 
ngatërruar me fjalë të paqarta që nuk mund ta marrim vesh kuptimin e tyre. 

Një gabim tjetër është se Kurani 56:75 flet për yjet që kanë një vend. A kanë 
yjet një vend stacionimi? A është ky një zbulim shkencor islamik i pa ndarë 
ndonjëherë me pjesën tjetër të botës? 

Tafsir Al-Xhelalejn, Kuran 56:76 

Me siguri nëse do ta dinit sa i madh është betimi im, duke u betuar në 
perëndimin e yjeve, është një betim i jashtëzakonshëm, sikur ta dinit, po të 
ishit njerëz me njohuri të larta, do ta dinit sa i madh është ky betim. 

Pse është ky një betim i jashtëzakonshëm për Allahun? Çfarë e bën atë kaq 
të jashtëzakonshme? Cila është madhësia e këtij betimi? 

Ky varg gjithashtu supozon se lexuesi është i paditur ose i paaftë për ta 
kuptuar atë. Kush do ta kuptonte këtë varg? As Xhelalejn as ndonjë dijetar 
tjetër nuk dha një shpjegim për këtë varg. Ky është një ajet tjetër që nuk na 
jep asgjë, megjithatë shumë muslimanë thjesht e recitojnë atë pa e ditur se 
çfarë po përsërisin. Kjo mund të jetë vetëm nga Satanai sepse i mungon 
thelbi i njohurisë. 

Kuran, Sura 3:7 thotë se askush nuk mund ta kuptojë Kuranin. Megjithatë 
dijetarët thonë se ata besojnë atë që thotë edhe nëse nuk i kuptojnë vargjet. 

                                                        
40 Feti Mehdiu, Kuran 56:75 - Dhe, përnjëmend po betohem në perëndimin e yjeve. 
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Cili është qëllimi të bësh një libër dhe të thuash se është nga Zoti kur askush 
nuk do të jetë në gjendje ta kuptojë ose shpjegojë? Nëse një person i 
çmendur flet dhe askush nuk është në gjendje ta kuptojë atë, ajo nuk do të 
ketë kuptim. 

Kuran 3:7 

Ai është, i cili të shpallë Librin ku ka argumente të qarta; Ato janë ajka e 
Librit, kurse të tjerët janë alegorikë. Ata, zemrat e të cilëve janë të prishura 
pasojnë ata që janë më pak të qartë (alegorikë), nga prirja për ngatrresa 
dhe komentime (tendencioze). Por komentimin e tyre e di vetëm All-llahu 
kurse ata që janë të thelluar mirë në dije thonë: “Ne i besojmë Atij, e tërë 
kjo është nga Zoti ynë”. Dhe vetëm të pajisurit me mend e kuptojnë. 

Nëse Allahu po thotë në shumë vargje të Kuranit se askush nuk e di se çfarë 
nënkuptojnë apo për çfarë janë dhënë, pse na e dërgoi ne? Për çfarëe? Fakti 
është që vargu thotë qartë se këto vargje janë bërë për të ngatërruar. Unë 
shtroj pyetjet e mëposhtme: 

1. Pse Allahu po e bën punën e Satanit duke më mashtruar mua? 

2. Pse po dërgon vargje të paqarta që do të krijojnë përçarje edhe mes 
muslimanëve kur të gjithë ata supozohet se e duan Allahun? 

3. Cili është përfitimi i kësaj? A po luan Allahu me racën njerëzore sikur të 
ishim lodrat e tij? 

4. A nuk është në realitet diçka urrejtëse për t’u bërë nga dikush që 
pretendon se është zot? Nëse Zoti e bën këtë, po Satanai për çfarë 
ekziston? 

5. Përderisa askush nuk e di se çfarë nënkuptojnë këto vargje, përveç 
Allahut, a ishte vetë Muhamedi konfuz në lidhje me to? 

Nëse hedhim një vështrim më të thellë, do të shohim se ky varg dëshmon 
mendimin tim për Muhamedin, thjesht duke kopjuar atë që ai nuk e kupton. Ky 
varg është bërë për ta mbrojtur atë nga pyetjet të cilave ai nuk mund t'i 
përgjigjet sepse ai nuk ka njohuri për atë që Waraqa Ibn Naofal dhe Buhira 
murgu po i thonë. Ai është vetëm një lajmëtar, i cili tregohet qartë në: 

Kuran 5:101 

O besimtarë, mos pyetni për ato gjëra që u shkaktojnë pakënaqësi nëse u 
sqarohen 

Kuran 5:102 

Kanë pyetur për ata disa njerëz edhe përpara jush, e pastaj u bënë 
mosbesimtarë, 
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Cili ishte qëllimi i këtyre dy vargjeve? 

• Mos pyet, sepse ai (Muhamedi) nuk kishte përgjigje. 

• Bërja e këtyre pyetjeve është e ndaluar. 

• Kushdo që kërkon do të ndëshkohet sepse kjo çon në qafir ose 
jobesimtar (jobesimtar i Islamit). 

• Nëse ai/ajo pyet, ai/ajo me siguri do të largohet nga Islami. 

KUJT I SHËRBEJNË ME TË VËRTETË ENGJËJT? A I 
PËRKASIN ATA ALLAHUT APO ELOHIMIT? 

Shumë prej nesh kanë lexuar emrat e engjëjve, por nuk e dinë se çfarë 
kuptimi kanë. Përveç Mikaelit dhe Gabrielit të cilët gjenden në Shkrim, emrat 
e engjëjve të mëposhtëm nuk përmenden në shkrimet biblike. Ata janë: 
Rafaiel, Selafiel, Jegudiel, Barakiel dhe Jeremiel. 

Këta emra mund të gjenden në apokrifën, e cila është një koleksion librash që 
nuk pranohen si shkrime të shenjta biblike. Në vend të kësaj, apokrifa 
përmban histori që nuk konfirmohen si faktike. Emrat e engjëjve përfundojnë 
në "el" që do të thotë "i Zotit". Emrat e engjëjve të përmendur këtu tregojnë 
qartë se kujt i janë bashkangjitur. 

Fjala engjëll do të thotë një i dërguar i Zotit (El). "El" është një fjalë hebraike 
e lidhur me Elohim אֱ םיִהל  që është emri shumës i "El". 

EL vs. AL 

Në hebraish mund të gjejmë  përdorimin e fjalës EL kudo në dhiatën e vjetër 
dhe atë të re, megjithatë fjala EL i përket hebraishtes moderne ndërkohë që 
gjuha e lashtë ka patur në përdorim AL=Perëndi. Si përshembull: 

Hebraishte e re Hebraishte e lashtë 

Ezekiel EL=perëndi EzekiAL AL=perëndi 

Israel IsraAL 

Mikael MikaAL 

Gabriel GabriAL 

Por si perdoret në Kuran një fjalë e tillë?  
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Engjëjt e emëruar në Kuran janë: 

1. Gabriel: Engjëlli përgjegjës për zbritjen e Kuranit tek Muhamedi, 

2. Mikael: Kryeengjëlli i mëshirës i cili është përgjegjës për sjelljen e shiut 

dhe bubullimave në tokë, 

3. Israfel: Engjëlli përgjegjës për sinjalizimin e ardhjes së Ditës së 
Gjykimit duke i fryrë bririt dhe duke dërguar Shpërthimin e së Vërtetës, 

4. Azrael: Engjëlli i vdekjes. 

"El" gjendet në fund të secilit prej këtyre emrave dhe siç u tha më lart, "El" do 
të thotë "i Perëndisë" siç gjendet në Gabriel dhe Mikael, të cilët janë engjëj të 
përmendur në Bibël. 

Allahu ka 99 emra dhe asnjë nga 99 emrat e përmendur nuk përfshin "El". 

Meqenëse emri i Zotit është "El" dhe të gjithë këta engjëj i përkasin Zotit ose 
"El", kjo e vë Allahun në një situatë mjaft të keqe. Përderisa këta engjëj të 
përmendur në Kuran i përkasin Zotit emri i të cilit është "El", kjo do të thotë se 
Xhibrili, i cili gjoja i solli shpalljen e Kuranit Muhamedit, nuk është engjëlli i 
Allahut. Kjo më bën të pyes veten për burimin e shpalljeve të Muhamedit që 
janë shumë të dyshimta në shqyrtim. 

Muhamedi ka dëgjuar historinë biblike për engjëllin Gabriel i cili solli mesazhin 
Marisë kur ai i njoftoi asaj se ajo do të bekohej nga Zoti dhe do të lindte një 
djalë dhe ai do të quhej Yahshua. 

Luka 1:26 - Në muajin e gjashtë, engjëlli Gabriel u dërgua nga 
Perëndia në një qytet të Galilesë, që quhej Nazaret 

Arsyeja e vetme që emrat e engjëjve shfaqen në Kuran është sepse 
Muhamedi i ka kopjuar ato nga Bibla, ose nga njohuritë ose nga Shkrimi i 
Biblës ose Tradita e Kishës Ortodokse apo Katolike, dhe i ka vënë në librin e 
tij. Muhamedi nuk e kishte idenë se çfarë nënkuptonin emrat e engjëjve, por 
gjithsesi i përdori ato në librin e tij. Muhamedi gjithashtu nuk e kishte idenë se 
ata ishin engjëjt e Zotit të Judenjve dhe të Krishterëve. Ne patjetër mund të 
shohim se engjëjt nuk i përkasin zotit të Muhamedit dhe se edhe një herë, 
Muhamedi e tregon veten si hajdut. 

Allahu pretendoi se ishte Zoti i Moisiut dhe profetëve të tjerë, të shkruar në 
Shkrimet. Emrat e tyre nuk kanë asnjë lidhje me muslimanët thjesht sepse 
Muhamedi e vodhi këtë informacion dhe e futi në librin e tij. 

Nuk ka rëndësi se sa i zgjuar mendon dikush e se sa gënjeshtar është. 
Hajduti gjithmonë do të bëjë një gabim dhe do të zbulojë mashtrimin e tij. 
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Më vonë, dijetarët islamikë vunë re lidhjen midis "El" dhe Zotit të hebrenjve 
dhe të krishterëve. Deri atëherë, ishte tepër vonë për të shtuar "El" në listën e 
99 emrave të Allahut. Emrat e të cilëve i numëroi vetë Muhamedi dhe për këtë 
arsye, dijetarët nuk mund t'i shtonin më. 

Kuran 2:40 

O djemë të Israilit, kujtoni të mirat e Mia që u kam dhënë.. (Nahi) 

Fjala Izrael do të thotë të përpiqesh, luftosh, të mposhtësh, pastaj të sundosh 
me EL, populli i Perëndisë do të sundojë me Të. 

Versioni arab i këtij vargu po pretendon se Izrael do të thotë; bijtë e Jakobit. 
Ky varg i referohet emrit të Jakobit që do të thotë rob i Allahut, sipas 
Muhamedit. Prandaj, muslimanët pohojnë se Izraeli në fund të fundit do të 
thotë "rob i Allahut" dhe "El" do të thotë Allah. Nëse "El" është një nga emrat e 
Allahut, pse nuk është në Kuran si një nga 99 emrat e tij? 

Autori i këtij vargu kuranor e dinte se "El" nënkuptonte Zotin e Jakobit, 
Perëndinë e popullit të Izraelit. "El" është Zoti i vërtetë, jo Allahu, dhe kjo 
është arsyeja pse "El" nuk është pjesë e 99 emrave të Allahut, as nuk 
përfshihet në Kuran. 99 emrat e Allahut janë vetëm në arabisht.  

Nëse Kurani është për të gjitha vendet dhe kohët, si mund të jetë vetëm në 
arabisht? Pse mesazhi i Allahut nuk përmban të gjitha gjuhët? Zoti i universit 
nuk është i kufizuar në një gjuhë; sido që duket Allahu është. Muslimanët 
pretendojnë se biri i Abrahamit, Ismaili, ishte arab. Kjo është gjithashtu e 
rreme. Emrat e engjëjve në Kuran, Xhibril dhe të tjerë që përfundojnë në "El", 
e ekspozojnë autorin e Kuranit si mashtrues. 

Shiko emrin e Ishmaelit, le ta shikojmë me kujdes këtë emër: Ishmael = EES-
math-El. Kuptimi i Ismaelit është "Zoti dëgjon". Përsëri, Allahu nuk e bëri 

zgjedhjen e duhur, sepse këta emra i përkasin Zotit, EL. 

Meqenëse përmenda emrin e Ishmaelit, do të doja të pyes ata që mësojnë në 
kishat tona nga e morën informacionin se Ismaili ishte arab? Është e 
turpshme që shumë udhëheqës të kishës i përsërisin këto fjalë gjatë gjithë 
jetës së tyre dhe kurrë nuk e pyesin veten për burimin e këtij informacioni. Më 
lejo ta zbërthej. 

Arabët kanë ekzistuar para lindjes së Ismailit. Prandaj, si do ta bënte Ismailin 
babanë e arabëve? Mjerisht, në të njëjtën kohë, mësuesit tanë të kishës 
vazhdojnë të mësojnë informacione të rreme në lidhje me muslimanët që janë 
bij të Ismailit. Sa e çmendur dhe sa e gabuar është. Nëse shikojmë 
muslimanët arabë, ata nuk janë as 3% arabë të lindur. Fakti është se 
muslimanët nuk kanë asnjë lidhje me Ismailin. Muslimanët e pretendojnë këtë 
vetëm për t'i dhënë Muhamedit të drejta të vërteta se ai është nga Abrahami, 
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në mënyrë që të pretendojnë se ai ishte nga një familje e një profeti dhe 
kështu, kishte të drejtë të ishte gjithashtu një. Sikur të ishte një biznes familjar 
dhe jo zgjedhje e Zotit. Edhe kjo është kundër Kuranit. 

Kuran 29:27 

Dhe ne i falëm atij Is’hakun dhe Jakubin dhe pasardhësve të tij u dhamë 
profetësi dhe Libër; dhe atij i kemi dhënë shpërblim në këtë botë, kurse në 
botën tjetër, me siguri, do të jetë nga të mirët. (F.Mehdiu) 

Siç mund të shihet, Kurani thotë qartë se linja profetike është vetëm nga Isaku 
dhe Jakobi. A e harroi Allahu Ismailin? Është aq e qartë që është një gabim 
nga ai që bëri Kuranin. 

ANATOMIA E NGATËRRUAR E ALLAHUT 
MBI DITËN E GJYKIMIT 

Ajeti i mëposhtëm flet për ata që vijnë me dështime tek Allahu në Ditën e 
Gjykimit. Ata do të japin llogari në një mënyrë të caktuar. 

Kuran 69:25 

Atij që i jepet libri i veprave të tij në dorën e majtë, do të thotë: “Ah, mos të 
më ishte dhënë libri im. 

Dhe ai që do t'i jepet në dorën e majtë, do të thotë: "Ah! Uroj që Regjistri  (i 
veprave të mia) të mos më ishte dhënë! " 

Kjo po thotë se personi që shqipton këto fjalë duket se është i mbushur me 
pikëllim për atë që ka bërë, por çështja është se atij do t'i jepet libri në dorën e 
majtë. 

Kuran 84:10 

Kurse, ai, të cilit do t’i jepet libri i vet prej pas shpine.. 

Kurani 84:10 thotë se libri i veprave do të jepet nga pas shpine. Cila është e 
vërtetë? Nuk mund të jetë edhe dora e majtë edhe pas shpine. Dora e majtë 
nuk është e vendosur në kurrizin e një personi. Këtu kemi një gabim tjetër në 
Kuran për t'i shtuar listës së gjatë të gabimeve. 

Sahih Muslim, Libri 019, Hadithi 4309  

Është raportuar në autoritetin e Abu Seidit se i Dërguari i Allahut tha: Ditën 
e Gjykimit do të ketë një flamur të fiksuar në kurrizin e tij në vithet e çdo 
qenieje njerëzore fajtore të shkeljes së besimit." 

Ne vërejmë këtu se Allahu po bën sa më poshtë: 
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1. Përdor një flamur 
2. Flamuri do të fiksohet brenda vitheve të çdo individi. 

Por kjo do të çojë në një pyetje shumë të rëndësishme. Në një kapitull tjetër të 
Kuranit, ne vërejmë se Allahu i ndan besimtarët nga jobesimtarët duke i bërë 
besimtarët të bardhë dhe jobesimtarët të zinj, siç lexojmë në Kuran; 

Kuran 3:106 

Atë ditë (të Kijametit) kur disa fytyra do të zbardhen, e disa do të nxihen. 
Atyre që u nxihet fytyra u thuhet: “Pasi ishit besimtarë, përse u bëtë 
mohues? Prandaj, shijonie dënimin për shkak se nuk besuat!” 

Është shumë e qartë se Allahu është i ngatërruar për mënyrën se si do t'i 
dallojë besimtarët nga jobesimtarët. Nuk mjafton që ai të bëjë të zeza të gjitha 
të këqijat, gjë që është një shenjë shumë e qartë e racizmit, duke dëshmuar 
se Allahu është një person shumë urrejtës ndaj njerëzve me ngjyrë, pasi ai 
konsideron se armiqtë e tij, të gjithë ata, duhet të jenë të zinj. Prandaj, të qenit 
i zi është një ndëshkim për ata që urren. Por nëse Allahu tashmë i kishte bërë 
disa njerëz të zinj, cila është nevoja që një flamur të fiksohet brenda vitheve? 

Në Bibël, Zoti Jezu Krisht do t'i ndajë të këqijtë nga të mirët pa përdorur 
etiketa, ngjyra ose flamuj. Zoti i vërtetë nuk ka nevojë të bëjë një gjë të tillë. 

Por kjo nuk është e gjitha. Ne gjithashtu vërejmë menjëherë gjuhën e egër të 
përdorur në Kuran dhe hadithet rreth përshkrimit se si Allahu do t'i njohë 
njerëzit e këqij nga ata të mirë. “Dhe ai do ta ndajë njërin nga tjetri..” 

Mateu 25   

31 Dhe kur të vijë Biri i njeriut në lavdinë e tij, bashkë me të gjithë 
engjëjt e shenjtë, atëherë do të ulet mbi fronin e lavdisë së vet.  

32Dhe të gjithë kombet do të mblidhen para tij; dhe ai do ta ndajë 
njërin nga tjetri ashtu si i ndan bariu delet nga cjeptë. 33Dhe delet do 
t`i vërë në të djathtën e tij dhe cjeptë në të majtën.  

34Atëherë Mbreti do t`u thotë atyre që do të jenë në të djathtën e tij: 
"Ejani, të bekuar të Atit tim; merrni në trashëgim mbretërinë që u bë 
gati për ju që nga krijimi i botës.  

35Sepse pata uri dhe më dhatë për të ngrënë, pata etje dhe më dhatë 
për të pirë; isha i huaj dhe më pritët, 36isha i zhveshur dhe më veshët, 
isha i sëmurë dhe ju më vizitonit, isha në burg dhe erdhët tek unë".  

37Atëherë të drejtët do t`i përgjigjen duke thënë: "Zot, kur të pamë të 
uritur dhe të dhamë për të ngrënë; ose të etur dhe të dhamë për të 
pirë? 38Dhe kur të pamë të huaj dhe të pritëm ose të zhveshur dhe të 
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veshëm? 39Dhe kur të pamë të lënguar ose në burg dhe erdhëm te 
ti?"  

40Dhe Mbreti duke iu përgjigjur do t`u thotë: "Në të vërtetë po ju 
them: sa herë ia keni bërë këtë ndonjërit prej këtyre vëllezërve të mi 
më të vegjël, këtë ma bëtë mua.  

41Pastaj ai do t`u thotë edhe atyre që do të jenë në të majtë: 
"Largohuni nga unë, të mallkuar, në zjarr të përjetshëm, të përgatitur 
për djallin dhe engjëjt e tij. 42Sepse pata uri dhe nuk më dhatë për të 
ngrënë, pata etje dhe nuk më dhatë për të pirë, 43isha i huaj dhe nuk 
më pritët, i zhveshur dhe nuk më veshët, i sëmurë dhe në burg dhe 
nuk erdhët të më shihni".  

44Atëherë edhe ata do t`i përgjigjen duke thënë: "Zot, kur të pamë të 
uritur ose të etur, ose të huaj, ose të zhveshur, ose të lëngatë ose në 
burg dhe nuk të shërbyem?"  

45Atëherë ai do t`u përgjigjet atyre duke thënë: "Në të vërtetë ju them: 
sa herë nuk ia keni bërë këtë ndonjërit prej këtyre më të vegjëlve, 
këtë nuk ma bëtë as edhe mua".  

46Dhe ata do të shkojnë në mundim të përjetshëm, dhe të drejtët në 
jetën e përjetshme”. 

NJERËZIT E SHPELLËS, PËRRALLË APO SHKENCË? 

Kapitulli i quajtur Al-Kahf, që do të thotë shpellë. 

Kjo histori ka të bëjë me një grup burrash që duan të adhurojnë Allahun. 
Shumica e burrave janë të krishterë; megjithatë muslimanët janë konfuzë 
nëse janë të krishterë apo jo. Ndoshta grupi i burrave donte të ndante Jezu 
Krishtin me muslimanët?! 

Kuran 18:10-12 

10 (Kujtoje ti) kur disa djelmosha u strehuan në shpellë dhe thanë: “O Zoti 
ynë, dhurona mëshirë nga ana Jote dhe përgatitna neve në udhëzim të 
drejtë!” 

11 (Ua plotësuam lutjen e tyre) dhe ua kemi mbyllur veshët atyre (i vumë 
në gjumë) në shpellë për shumë vjet. 

12 Pastaj i kemi zgjuar ata, për të treguar (haptazi) se cili nga këto dy grupe 
e vlerësojnë më mirë sa kohë kanë qenë të strehuar. 

Së pari, Kurani 18:10 flet për të rinjtë ose djelmosha. Me sa duket, Allahu i 
bëri ata të flenë për shumë vite. Thuhet se ata fjetën për 300 vjet. 
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• Kush e ka bërë numërimin dhe pati dijeni për të rinjtë, kur të rinjtë nuk i 
treguan askujt se ku shkuan?  

• Cilët janë dy palët nëse të gjithë ata që jetuan në kohën e tyre ishin të 
vdekur në kohën kur këta u zgjuan? 

• Ajeti thotë, "ne i ngritëm ata" (në ringjallje). Kjo fjalë “bath”  ْبَعثَنْاَهُم mund 
të përdoret për ngjalljen e të vdekurve, por a nuk thotë vargu se ata 
ishin në gjumë? 

• Mbi të gjitha këto, cilët janë këta të rinj dhe çfarë mund të mësojmë nga 
historia? Asgjë! Është thjesht një fjalim idiot! 

Kuran 18:22 

Disa thonin: “Ishin tre vetë, e qeni i tyre ishte i katërti”. E, disa (të tjerë) 
thonin: “Ishin pesë vetë, e qeni i tyre ishte i gjashti”, duke supozuar për atë 
që është sekrete, derisa – të tjerë thonin: “Ishin shtatë vetë, e i teti i tyre 
ishte qeni”. Thuaj: “Zoti im di më së miri numrin e tyre”. (Ç’kuptim ka?) 

Drama këtu është se ka një pasiguri se sa veta janë. Përgjigja nga Allahu 
është: "Vetëm Allahu e di". Ah? Pse nuk na e thua, Allah? Cili është edhe 
kuptimi i gjithë kësaj? Ndoshta kjo ndodh sepse dikush nuk ka asgjë për të 
thënë kështu që ai krijon histori idiote? 

ALLAHU & PLANETI I KAFSHËVE 

Allahu duke përdorur fjalë të gabuara përsëri se arabishtja e tij nuk është e 
mirë më duket? Apo është gabim shkencor?  

Përkthimi i gabuar i "Yemshi" dhe "Dab" si zvarritës. 

Kuran 24:45 

Allahu ka krijuar çdo lloj shtaze prej ujit: disa nga ato ecin me barkun e 
tyre, kurse një pjesë ecin në dy këmbë, e disa prej tyre në katër këmbë. 
Allahu krijon çka të dojë. Me të vërtetë, Allahu është i pushtetshëm për 
çdo gjë. 

Ky ajet po thotë se Allahu krijoi çdo kafshë nga uji dhe disa prej tyre ecin mbi 
barkun e tyre. Gjuha arabe e përdorur për këtë varg është shumë më ndryshe 
se versioni i përkthyer në shqip. Versioni arab i këtij vargu është si më poshtë 

Fjala e përdorur në arabisht është “Yemshi” që përkthehet “eci”. Kur tregimtari 
e ka përkthyer këtë varg, duke e ditur që asnjë gjarpër apo kafshë tjetër që 
zvarritet në barkun e vet nuk mund të ecë, e kanë përkthyer fjalën yemshi si 
zvarritet. Fjala zvarritet është përkthyer keq nga fjala arabe. Zvarritet në 
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arabisht është Jezhav. Eci përdoret vetëm për njerëzit dhe kafshët që kanë 
këmbë për të ecur, dhe pra yemshi është përdorur gabim.  

Fjala Daba do të thotë “gjithçka që ecën mbi tokë”. Kjo mund të jetë çdo 
krijesë e gjallë që ecën mbi tokë, njerëzore ose kafshë. Fjala "Daba" do të 
thotë "gjithçka që ecën mbi tokë duke goditur tokën me këmbët e tij" duke 
ngritur dhe vendosur secilën këmbë me radhë, duke mos i pasur kurrë të dy 
këmbët nga toka menjëherë. Kjo mund të jetë çdo krijesë e gjallë që ecën mbi 
tokë, njeri apo kafshë. "Dab" rrjedh nga fjala që do të thotë "Ai rreh tokën me 
këmbët e tij". Zakonisht "Daba" përmendet kur flitet për gomarët në mesin e 
arabëve. Zakonisht nuk përdoret për t'iu referuar qenieve njerëzore. 

Përkufizimi i "Dabas" sipas http://dictionary.sakhr.com/ është një kafshë ose 
bishë. Përkufizimi arab përcakton "Daba" si "gjithçka që ecën në tokë". Kjo 
nuk mund t'i referohet asgjëje që zvarritet. 

Shembuj të kafshëve që ecin me këmbë qoftë duke jetuar në tokë apo në det 
janë: Gaforret, centipedet dhe milingonat, për të përmendur disa. 

Harun Yahya ka thënë se "Dab" do të thotë çdo qenie e gjallë. Kjo është në 
fakt e rreme dhe me qëllim mashtruese nga ana e tij. Pyetja është pse 
muslimanët nuk japin një përkthim të saktë këtu? Pse dikush do ta ndryshonte 
kuptimin e fjalëve të zotit të tij? 

Përgjigja është: 

• Për të mbuluar gabimin e Allahut që thotë në arabisht se gjarpërinjtë ecin. 
Arabishtja është një gjuhë e pasur dhe në asnjë mënyrë nuk do të 
përdoret për fjalën yamshi يشمي në lidhje me një gjarpër. 

• Kjo është dëshmi shtesë e shprehjes së dobët gjuhësore në Kuran që 
tregon të kundërtën e asaj që thonë për sa e mrekullueshme është 
arabishtja në këtë libër, kur në fakt është e mbushur me gabime që çojnë 
në gabime shkencore. 

Ende nuk kam mbaruar me këtë varg. Ka gabime të tjera që vijojnë në këtë 
varg tjetër. 

SA KËMBË KANË KRIJESAT? 

Kuran 24:45  Allahu ka krijuar çdo lloj shtaze prej ujit: disa nga ato ecin me 
barkun e tyre, kurse një pjesë ecin në dy këmbë, e disa prej tyre në katër 
këmbë. Allahu krijon çka të dojë. Me të vërtetë, Allahu është i pushtetshëm 
për çdo gjë. 

Ne kemi folur tashmë për kafshët që ecin mbi barkun e tyre, por ç'të themi për 
3 llojet e ecjes që thotë Allahu: 
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1. ecje në bark 
2. me dy këmbë 
3. me katër këmbë 

A është vërtet e vërtetë se ekzistojnë 3 lloje kafshësh ose krijesash dhe 
mënyra se si ata ecin? Atëherë çfarë ndodh me: 

1. Centipedet kanë mes 15 ose 17 palë këmbë (30 ose 34 këmbë) 
2. Buburrecat pilule (7 palë këmbë në këmbë) = 14 këmbë 
3. Gaforret kanë 10 këmbë 
4. Merimangat kanë 8 këmbë 
5. Insektet kanë 6 këmbë 
6. Yjet e detit kanë 5 këmbë 

Nga: Trevor Stokes, Kontribues LiveScience. Publikuar: 2012/11/14 09:44 AM EST 
në LiveScience Krijesa më legjendare në botë e regjistruar është edhe më e 
çuditshme se sa dëshmojnë 750 gjymtyrët e saj të tundura, sipas hulumtimeve të 
reja. 

Është shumë e qartë se sa gabon Allahu në lidhje me numrin e këmbëve që 
përdoren nga ata që ecin mbi tokë. 

KAFSHËT, UNAZA & SHKOPI 

Meqenëse muslimanët duan të na shpjegojnë shkencën e shkruar në librin e 
tyre, atëherë le të hedhim një vështrim në këtë histori dhe të shohim nëse 
Kurani është një libër i vlefshëm shkencor që siguron fakte ose nëse është një 
libër trillimi. 

"ZOTI I UNAZËS" (LORD OF THE RING) 

Ky nuk është një emër i një filmi trillues por vjen nga Kurani! 

Kuran 38:34 

Ne, me të vërtetë, e sprovuam Sulejmanin (Solomoni) dhe hodhëm mbi 
fronin e tij një trup, dhe pastaj (Sulejmani) iu drejtua Zotit. 

Nëse shkojmë te libri i Ibn Kethirit dhe vëzhgojmë përkthimin anglisht të 
muslimanëve, kuptimi do të jetë i ndryshëm nga teksti origjinal arab. Më 
poshtë, është përkthimi im në anglisht i tekstit origjinal arab. Duke u thënë 
kështu, përkthimi në anglisht i muslimanëve nuk është asgjë më shumë se një 
trillim. 

Tafsir Ibn Kethir, viti i shtypur 2002, vëll. 7, f. 68 deri në 71.  

Transmetuar nga Ibn Abbasi, Allahu e bekoftë, tha: "Dhe ne e vumë në 
provë Sulejmanin: Ne e vendosëm në fronin e tij (trupin e tij të vdekur), por 



Christian Prince 

 

211 
 

ai na u kthye tek ne me besnikëri të vërtetë."  Sulejmani donte të shkonte 
në banjë, kështu që ai ia dha unazën gruas së tij Al Jaradah, dhe ajo ishte 
një nga gratë më të dashura të tij. Pastaj Satani erdhi tek ajo në imazhin e 
Sulejmanit dhe i tha: "Më jep unazën time!" Kështu që ajo i dha atij, dhe ai 
vuri unazën, prandaj, vuri nën kontroll dhe drejtim për gjithë njerëzimin dhe 
xhinët. Atëherë profeti Sulejman doli nga banjo dhe i kërkoi gruas së tij t'i 
kthente unazën e tij, po, tha ajo: "Ia dhashë Sulejmanit" atëherë ai tha: 
"Unë jam Sulejmani!" Ajo tha: "Ti je mashtrues, nuk je Sulejmani ". 

Më pas, sa herë që Sulejmani dilte jashtë ai thoshte "Unë jam Sulejmani" 
dhe i gjithë populli i thoshte: "ti nuk je Sulejmani, ti je një gënjeshtar". Në 
këtë pikë, edhe fëmijët po i hidhnin gurë dhe gurë në rrugë. Dhe Sulejmani 
vuri re se kjo është diçka që ndodhi nga Allahu, i Larti i Madhërishëm. 

Atëherë Satani u bë sunduesi i njerëzimit, derisa Allahu deshi që 
Sulejmani të kthehej si Mbret i mbretërisë së tij, kështu që Allahu vendosi 
në zemrën e njerëzve refuzimin e Satanit [Solomonit të rremë], dhe 
njerëzit dërguan një grup që pyeti gratë e Sulejmanit. Dhe ata i pyetën 
(gratë) nëse ka ndonjë gjë në sjelljen e Sulejmanit që ju shqetëson? Dhe 
ato thanë: "Po, ai po kryen marrëdhënie me ne ndërsa kemi 
menstruacionet dhe ai kurrë nuk e ka bërë këtë më parë. 

Prandaj, Satani vuri re se njerëzit e kuptuan se ai nuk ishte Sulejmani i 
vërtetë, kështu që ata shkruan një letër që ka magji të shkruar mbi të, dhe 
e varrosën letrën nën fronin e Sulejmanit, dhe ajo aktivizoi magjinë dhe 
lexoi magjinë për Popullin. Prandaj, Sulejmani (ai i rremi) filloi të veprojë si 
jobesimtar. (Faqja 69) Dhe me veprim të magjisë Sulejmani i mposhti 
njerëzit, prandaj, njerëzit e shpallën atë si jobesimtar dhe vazhduan ta 
bëjnë këtë derisa Satanai [Sulejmani i rremë] e mer unazën e tij dhe e 
hedh në det, dhe një peshk e gëlltit atë Unazë. 

Dhe Sulejmani i vërtetë punonte [pasi humbi autoritetin e tij mbretëror] si 
punëtor porti dhe paguhej për këtë. Atëherë një burrë iu afrua dhe i tha: 
"Sa duhet të të paguaj për bartjen e kësaj ngarkese peshku?" Sulejmani 
tha: "Unë do të marr një nga këta peshq". Burri u pajtua, kur mbërriti te 
dera e shtëpisë së atij burri, ai i dha Sulejmanit peshkun që kishte unazën 
brenda, si pagë siç kishin rënë dakord. 

Kështu Sulejmani mori peshkun dhe hapi barkun e tij dhe e gjeti unazën, 
dhe kur e vuri atë unazë njerëzimi dhe xhinët u vunë nën komandën dhe 
kontrollin e tij (përsëri), dhe ai u bë përsëri një mbret si në kohët e vjetra, 
prandaj, Satani iku në një ishull larg në det, kështu që Sulejmani dërgoi 
kërkesë që ai të vinte. 

Dhe Satani ishte një xhind gjigant, kështu që ata nuk mund ta kapnin derisa 
një ditë erdhën tek ai dhe e gjetën në gjumë, kështu që iu hodhën mbi të dhe i 
hodhën plumb, nëse përpiqej të lëvizte, plumbi lëvizte me të. 
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Pastaj Ibn Abasi vazhdoi duke thënë: kështu ata e lidhën dhe e çuan te 
Solomoni. Prandaj, Sulejmani i urdhëroi ata që të bënin një shtrat për të 
prej mermeri dhe skulpturë për dhomën brenda dhe e burgosën Satanin 
brenda kësaj kutie mermeri.  

Pastaj e vulosën grykën me bakër dhe e hodhën në det të thellë, dhe kjo 
është ajo që donte të thoshte Allahu në të. Vargu “Dhe Ne e vumë në 
provë Sulejmanin: Ne vendosëm në fronin e tij (trupin e tij të vdekur), por 
ai u kthye tek Ne me besnikëri të vërtetë (Tafsir për Kuran 38:34). 

Teksti arabisht për Ibn Kethir për Kuran 38:34 
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E njëjta histori mund të gjendet edhe për librin e Fateh AlQadir të Al-Riwaiah 
& Driah V1 f1265/1267 Dhe nuk është e çuditshme për mua, që nuk mund ta 
gjeja këtë histori në përkthimin në anglisht të Ibn Kathir, sepse ku të gjejnë  
përkthyesi që të lexojë e të merret me këto histori ndonjëherë. 

Le ta analizojmë këtë histori: 

1. Kush ia dha Sulejmanit unazën? 

2. Dhe unaza është magjike? 

3. Satani mer formën e Sulejmanit, vjen te gruaja e tij dhe i tha që t'i jepte 
unazën, dhe ajo ia dha. Sulejmani i vërtetë pastaj shkon tek ajo duke 
kërkuar unazën e tij dhe ajo i thotë: "Ti nuk je Sulejmani!" Pyetja që më 
vjen në mendje është se si mundet Satanai të klonojë Sulejmanin? A 
është ai Allahu që klonoi edhe Jezusin tek Kuran 4:157? 

4. Është shumë e qartë se Sulejmani nuk mund të hynte në banjë me 
unazën në gisht. 

 Pse nuk mundet? 

 Unaza do të laget? 

 Unaza mos ishte gjë elektronike? 

 Unaza a ishte gjë e shenjtë dhe nuk mund të merrej në banjë? 

5. Ai e dinte që autoriteti i tij ishte në këtë unazë. Pra, si atëherë ia besoi 
gruas së tij që të mbante autoritetin e mbretërisë në duart e saj pasi 
kushdo që mban këtë unazë bëhej Mbret (sipas islamit)? 

6. Meqë Satanai ia mori unazën, është logjike që ai të mos kishte nevojë 
të merrte imazhin e Sulejmanit, pasi fuqia qëndronte te unaza dhe jo te 
imazhi i dikujt. Historia thotë se kushdo që vinte unazën merrte 
kontrollin mbi botën e njerëzve dhe xhinëve. 

7. Kjo na çon në një gënjeshtër tjetër në histori, të cilën të gjithë e 
kuptojmë se është një përrallë. Përderisa kontrolli vjen nga fuqia e 
kësaj unaze, si ka mundësi që Satanai nuk mund t'i kontrollonte 
njerëzit që më vonë zbuluan se ai kishte "klonuar" Sulejmanin dhe u 
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hodhën në veprim duke i vënë magji nën fron dhe më vonë madje e 
detyrojnë ta hedhi unazën në det. 

8. Dhe sa budalla ishte ky Satani kur e dinte se të gjitha fuqitë qëndronin 
në atë unazë, por prapëseprapë, e hodhi atë në det. 

9. Solomoni ishte në gjendje të rimerrte mbretërinë nga peshku që gëlltiti 
unazën. Tani, kur ky peshk gëlltiti unazën, pse nuk u bë sundimtar i 
njerëzimit dhe xhinëve? 

10. Si ka mundësi që Allahu nuk i ka dhënë ato unaza askujt tjetër dhe 
veçanërisht Muhamedin e ka lënë jashtë këtij privilegji? 

11. Kjo është një unazë e kotë dhe krijuesi i saj aspak më i mirë përderisa 
e ka bërë në një mënyrë që kushdo që e mbante atë të kishte kontrollin 
mbi botën. 

Kurani nuk tha kurrë se toka u mbulua plotësisht nga uji? 

PËRMBYTJA E BIBLËS 

Disa muslimanë pohojnë se përmbytja nuk ka mbuluar të gjithë tokën, ata 
pretendojnë se kjo është shkencërisht e rreme. Por prapë e njëjta gjë është 
menduar në librin e tyre, por si gjithmonë muslimanët janë të fundit që lexojnë 
atë që është shkruar edhe në librin e tyre. 

Sot dëgjojmë se si shkencëtarët paralajmërojnë për "Ngrohjen Globale" dhe 
ata pretendojnë se do të bëhet që një përmbytje globale që do ta mbulojë 
tokën. Pra, mund të ndodhë tani, por nuk ka mundësi të ketë ndodhur më 
parë? 

Tani le t'i tregojmë muslimanëve atë që thotë libri ynë dhe t'i hedhim poshtë 
pretendimet e tyre në lidhje me përmbytjen globale si diçka që është dhënë 
vetëm në shkrimet biblike, por jo në Kuran, gjë që do të thotë se përmbytja 
nuk mbulon kurrë të gjithë tokën, gjithnjë sipas Kuranit. 

Tek Zanafilla 7:18-19 thuhet e kundërta:  

Ujërat u shtuan dhe u rritën shumë mbi tokë, arka pluskonte mbi 
sipërfaqen e ujërave. Dhe ujërat u shtuan me forcë të madhe mbi 
tokë; të gjitha malet e larta që ndodheshin nën tërë qiellin u mbuluan. 

Kjo është dëshmi se e gjithë toka është mbuluar me ujë. Edhe Zanafilla jep 
një gjuhë të qartë në lidhje me mbulimin e plotë të tokës me ujë. 

Zanafilla 7:19-20 - Dhe ujërat u shtuan me forcë të madhe mbi tokë; të 
gjitha malet e larta që ndodheshin nën tërë qiellin u mbuluan. Ujërat 
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u ngritën pesëmbëdhjetë kubitë mbi to; dhe malet u mbuluan prej 
tyre. 

Për ta bërë këtë sqarim shkurt dhe qartë, Bibla thotë qartë dhe shprehimisht 
se toka ishte plotësisht e mbuluar nga uji. 

Muslimanët vazhdojnë të pyesin se çfarë mbeti nga përmbytja. Në të gjithë 
tokën ka shenja të efekteve të përmbytjes, madje edhe në male. Shkenca 
tregon se e gjithë toka u përball me kushte ekstreme në të njëjtën kohë. Edhe 
perëndia i tyre Allahu e mbështet faktin se me të vërtetë ka pasur një 
përmbytje. 

Kuran 11:42 

Dhe, ajo (arka) lundronte me ta nëpër valët e mëdha e të larta sa malet, 
ndërsa Nuhu thërriste birin e vet, i cili ishte tërhequr (anash): “O biri im, 
hyp me ne e mos u bën me mohuesit!” 

Kuran 11:43 

(I biri) tha: “Unë do të strehohem në bjeshkën, e cila do të më ruajë nga 
uji”, (e Nuhu) tha: “Sot askush nuk do të kursehet nga dënimi i Perëndisë, 
përveç atë që e mëshiron Ai!” E, një valë në mes tyre i ndau dhe ai (i biri) 
– u fundos. 

Këtu do të tregoj sa i rremë është pohimi i muslimanëve kur thonë se Kurani 
nuk tha kurrë se toka ishte e mbuluar nga uji. Meqë ra fjala, në këto vargje 
nuk po dëshmoj një gabim në Kuran, por një gënjeshtër dhe pohime të rreme 
të bëra nga muslimanët kur thonë se ajo që thotë Bibla për tokën e mbuluar 
nga uji është një gabim ndërkohë që edhe shkenca moderne pajtohet me 
Biblën. Nëse lexoni me mua këto vargje do të shihni se valët ishin si male dhe 
pra ishin aq të larta! A ishte Allahu duke e tepruar këtu apo ishte vërtet ashtu? 

Nëse Allahu e ka tepruar, do të thotë se ka gënjyer. Nëse e lexojmë vargun 
më pas, do të shohim që i biri i Noeut shkoi në majë të maleve dhe në Kuran 
pohohet pa fijen e dyshimit se ai ishte me ata që u mbytën. Kjo do të thotë se 
përmbytja duhet të ketë mbuluar majën e maleve. Kjo e bën Kuranin të thotë 
të njëjtën gjë si Bibla në këtë rast. Fakti është se Bibla thotë se uji ishte 
pesëmbëdhjetë kubitë i lartë. Kur muslimanët bëjnë pretendime të rreme, 
pyes veten ndonjëherë nëse e lexojnë apo edhe librin e tyre! 

Kuran 11:42 

Dhe, ajo (arka) lundronte me ta nëpër valët e mëdha e të larta sa malet, 
ndërsa Nuhu thërriste birin e vet, i cili ishte tërhequr (anash): “O biri im, 
hyp me ne e mos u bën me mohuesit!” 
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Le të shohim se çfarë thotë interpretimi i Ibn Kethirit për këtë varg.  

 

Dhe Allahu është duke thënë: "Ata i bëjnë ato valë si male". Çdo anije që 
lëviz me ta mbi sipërfaqen e ujit që është endur në të gjithë tokën derisa të 
shtyhet në breg në majë të maleve, ngrihet pesëmbëdhjetë kubitë, dhe 
disa thanë , ishte tetëdhjetë milje në majë të maleve. 

Ata gënjejnë edhe kur kopjojnë të njëjtën gjë nga Bibla! Për të lexuar historinë 
nga faqja muslimane anglisht klikoni për ta gjetur.  

TOKA E SHESHTË 

Kuran 51:48 

Dhe tokën, Ne e shtruam e bëmë si qilim, çfarë shtrues të shkëlqyeshëm 
jemi! 41 

 

Tafsir Al-Xhelalejn 

“Dhe tokën, Ne e shtrimë atë si një shtrat dhe e bëmë të sheshtë. Çfarë 
përhapësish të jashtëzakonshëm atëherë. Ne jemi." 

Ndoshta dikush do të thotë se me të vërtetë nuk është e qartë se toka është e 
sheshtë në këtë varg. Atëherë le të lexojmë më shumë prova. 

Kuran 79:30  

(Nahi) (…) e pastaj e rrafshoi (shtriu) Tokën. 

Siç e dimë, të gjitha këto janë përkthime islame. Fakti është se fjala në 
arabisht për "dahaaha" اهاحد do të thotë “gjë e sheshtë”. Kjo është arsyeja pse 
Tafsir Al-Xhelalejn përdori fjalën shesh siç do ta shohim: 

                                                        
41  Përkth.Efendi Nahi 51:48 - Dhe Tokën e kemi shtruar, sa i mrekullueshëm është 

Ai që e ka shtruar!  
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Tafsir Al-Xhelalejn 

Dhe pas kësaj Ai e shtriu tokën dhe e bëri atë të sheshtë. 

Përveç kësaj, pastaj Ai e shtriu tokën: Ai e bëri atë të sheshtë, në emër të 
Allahut kishte krijuar tokën para qiellit, por pa qenë shtrirë akoma. 

Kam dëgjuar shumë mendime nga muslimanët në lidhje me fjalën dahaaha. 
Disa thonë se do të thotë si një vezë struci, që është qesharake dhe një 
gënjeshtër e madhe! Kjo është nga libri i Al Tabari. Ky shpjegon se si përdoret 
fjala dahaaha kur lidhet me atë shpend: 

 

Ai tha, thuhet se foleja e strucit është Adaha që do të thotë se është e 

sheshtë sepse është e sheshtë dhe pas kësaj ai citon një poet për të provuar 
mendimin e tij. Por muslimanët duan ta bëjnë të thotë se bëhet fjalë për folenë 
e sheshtë të një struci, por në debatin e tyre të rremë ata thonë se Allahu tha, 
toka është e njëjtë me një vezë struci. Fakti është, ka të bëjë me folenë, 
sepse është e sheshtë. Mund ta shohësh referencën në faqen e internetit të 
qeverisë së Jordanisë. Kopjoje tekstin në përkthyesin Google. Lexoje nga 
faqja islame e Mbretit të Jordanit altafsir.com 

(Ai e bëri atë të sheshtë) 

Ndoshta disa ende nuk i pranojnë të gjitha këto. Le të lexojmë më shumë 
vargje nga Kurani. 

Kurani 15:19 

Dhe tokën e kemi shtrirë (si një qilim), dhe kemi vendosur mbi të male të 
forta, dhe kemi bërë që bimësia të rritet me ekuilibër. 

Tafsir Al-Xhelalejn  

Plus tokën Ne e kemi shtrirë atë, e kemi sheshuar atë dhe i kemi hedhur 
sipër male të forta, për ta fiksuar tokën të mos lëvizë, dhe kemi bërë që 
gjithçka të rritet në ekuilibër. 
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Kurani 50:7 

Përveç kësaj, tokës Ne e kemi shtrirë atë dhe kemi hedhur mbi të male të 
forta dhe kemi vendosur mbi të çifte të çdo lloji që të rriten mbi të.42 

  Tanwîr al-Miqbâs min Tafsîr Ibn ‘Abbâs ريسفت

جيِهَبجٍْوَزِلكُ} ٍٍ يِساوََر انَْتبَنَأوَ اهَيفِ نِم  ٍَ ضْرَلٱَو اهَانَْدَدَم انَْيقَْلََوَ اهَيفِ  ٍَ  } 

Përveç tokës, Ne shpërndamë mbi ujë dhe hodhëm male të forta që toka 
të mos lëvizë. 

Kuran 71:19  جَعلََ لَكُمُ الْْرَْضَ بِسَاطًا ُ  وَاللَّّ

Dhe Allahu e ka bërë tokën të sheshtë për ju.43 

Mund të shkosh tek ky link për të parë vetë përkthimin musliman në 
www.altafsir.com  

Në këtë varg fjala shesh vjen ashtu siç është, edhe në përkthimin e 
muslimanëve. Ata nuk do të jenë në gjendje ta fshehin më. 

  Tafsir Al-Xhelalejn ريسفت 

اطاسَِب } ًٍ ضْرَلٱ  ٍَ مُكَل  ٍُ لٱَو  لَعجَُّ ٍَ  } 

Dhe Zoti e ka bërë tokën të sheshtë, për ju. 

Ka mijëra programe televizive nga vendet islame që tregojnë se si toka është 
e sheshtë dhe dielli lëviz mbi të nga lindja në perëndim çdo ditë. Mund të 
shikosh shumë video në youtube duke kërkuar: “toka e sheshtë Kuran” 

Ne duhet të kujtojmë diçka që është tepër e rëndësishme. Muslimanët u 
urdhëruan të luten në drejtim të Mekës. Atëherë shtrohen ca pyetje: 

1. Si mund të luten në drejtim të Mekës ata që jetojnë në SHBA ose Australi? 
Mënyra e vetme është ndoshta të vendosësh kokën në ulësen e banjës 
dhe këmbët lart! A nuk e di Allahu se toka nuk është e sheshtë? 

2. Nëse Allahu e di se toka nuk është e sheshtë, si do të luten muslimanët 
pesë herë në ditë nëse jetojnë në Alaskë ose në Polin e Veriut, kur netët 
mund të zgjasin disa muaj? Ne dimë se këto lutje maten me lëvizjen e 
diellit. Ato janë: afër agimit (sabah), menjëherë pas mesditës së diellit 

                                                        

42  Përkth. Efendi Nahi për 50:7 - E Tokën e kemi shtruar dhe në të kemi shpërndarë 

male të palëvizshme dhe kemi bërë që nga ajo të mbijnë gjithfarë lloj bimësh të 
bukur. 

43 Përkth. Efendi Nahi për 71:19 - Perëndia për ju Tokën e ka bërë shtrojë. 
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(dhohr), pasdite (asr), menjëherë pas perëndimit të diellit (magreb) dhe në 
afrimin e natës (isha'a). 

3. Megjithatë Kurani kërkon vetëm tre lutje. Ky është një nga gabimet e 
Kuranit ku Allahu bëri thirrje për vetëm tre lutje, por Muhammedi i bëri 
pesë. Si në: 

Kuran 11:114  

Dhe falni namazet ditore në dy skajet e ditës dhe në afrimin e natës. 

Por prapë, si do të lutem në afrimin e natës kur banoj në Polin e Veriut? A do 
të pres 3 muaj për të bërë lutjen time të përditshme? 

Tek Mashtrimi i Allahut, vëll.1, f. 271, cituam këtë hadith në vijim: 

Përkthimi në anglisht i Sahih Al-Buhari, Libri 21, Hadithi # 246: 

Muhamedi tha: "Zoti ynë, i madhi, vjen çdo natë në qiellin më të ulët tek ne 
në periudhën e tretë e të fundit të natës, duke thirrur," kushdo që është i 
pranishëm të më thërrasë Mua, në mënyrë që t'i përgjigjem ndërmjetësimit 
të tij? ka ndonjë pjesëmarrës që të më pyesë, në mënyrë që unë t'i jap atij 
atë që më kërkon? A ka dikush që lufton për faljen Time, që unë ta fal 
atë?" 

Leximi me kujdes i këtij hadithi do të na çojë në një kuptim shumë të qartë për 
shkencën e Allahut në lidhje me gjeologjinë e tokës: 

1. Allahu zbret një herë në natë. 

2. Ai vjen në të tretën pjesë afër fundit të natës. 

3. Kjo do të thotë se ka një të tretën të fundit të natës në këtë tokë. 

4. Për ta bërë më të lehtë kuptimin, pjesa e tretë e natës është ora 3 e 
mëngjesit, do të thotë që Allahu zbret vetëm një herë në ditë në 3 të 
mëngjesit, por toka ka shumë zona kohore dhe e njëjta orë është do të 
përsëritet në shumë vende anembanë globit. 

Engjëjt mblidhen në kohën e Agimit dhe lutjet e pasdites. 

Sahih Al-Bukhari, Libri 10, Hadithi # 530  

Transmetuar nga Abu Hurejra: I Dërguari i Allahut tha: "Engjëjt vijnë tek ju 
radhazi natën dhe ditën, dhe të gjithë ata mblidhen në kohën e namazit të 
agimit dhe të pasdites.  

Ata që kanë kaluar natën me ju (ndërrimi i Engjëjve, të cilët kalojnë natën 
me ju) ngjiten tek Allahu, edhe pse ai di gjithçka për ju, atëherë Allahu pyet 
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"Në çfarë gjendje i keni lënë robërit e mi?" Engjëjt përgjigjen "Kur ne i 
lamë, po luteshin dhe kur arritëm, ata po luteshin." 

Ja pra përsëri! Muhamedi po na shpjegon pa e ditur se si po e nxjerr në 
gënjeshtër shkencën e zotit të tij. Nga hadithi i mësipërm kuptojmë: 

1. Engjëjt e Allahut kanë 24 orë në ditë. 

2. Të gjithë engjëjt takohen dy herë në ditë: në agim dhe pasdite. 

3. Dhe përderisa të gjithë takohen së bashku mes të gjithë engjëjve të 
Allahut, të gjithë kanë të njëjtën zona kohore. 

4. Ka dy ndërrime të engjëjve gjatë ciklit të ditës dhe natës. 

Përfundim: Toka duhet të jetë e sheshtë me një zonë kohore sipas 
Muhamedit dhe perëndisë së tij Allahut. 

Pretendimi i Muslimanëve 

FORCA GRAVITACIONALE E TOKËS 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_95.html 

Surat al-Mursalat 77:25 - A nuk e bëmë Ne Tokën vendtubimi 

Përgjigjja ime 

Këto pretendime më shokojnë dhe shpesh janë pa tru. Me të vërtetë nuk e ke 
idenë se sa budallëqe duken derisa mësoni arabisht. Ajeti nuk ka asnjë lidhje 
me gravitetin, në kundërshtim me atë që ata pretendojnë. Bëhet fjalë thjesht 
për tokën që është varri ynë. Asgjë më shumë. Kjo është arsyeja pse ata 
postuan vetëm vargun që u pëlqente dhe jo atë menjëherë më vonë. Fjala 
"kifatan" është një pjatë ose një enë, ku njerëzit varrosen. 

Kuran 77:25 - A nuk e bëmë Ne Tokën vendtubimi 

Kuran 77:26 - të të gjallëve dhe të të vdekurëve 

Kjo është arsyeja pse z. Harun nuk e poston vargun pauses mbas atij që ai 
kishte postuar pasi gjithçka ka të bëjë me një mashtrim. Pse nuk citon ai një 
varg përpara dhe tjetrin që vjen pas? Sepse nëse e bën këtë atëherë do të 
dilte zbuluar falsifikimi i tij: 

Kuran 77  

16 A nuk i kemi zhdukur popujt e lashtë, 17 e pas tyre edhe të tjerët?! 18 Në 
këtë mënyrë do të veprojmë me të gjithë fajtorët! 19 Mjer atë ditë për 
përgënjeshtarët!  
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20 A nuk ju kemi krijuar (Ne) nga një pikë uji të pakonsiderueshëm, 21 të 
cilin e kemi vendosur në vend të sigurtë, 22 deri në afatin e caktuar?! 23 E 
tillë është fuqia Jonë; e sa të fuqishëm jemi Ne! – 24 Mjer atë ditë për 
përgënjeshtarët! 25  

A nuk e bëmë Ne Tokën vendtubimi 26 të të gjallëve dhe të të vdekurëve 27 
dhe në të kemi vendosur male të larta, dhe a nuk ju dhamë Ne juve të pini 
ujë të ëmbël (të pijes)? – 28 Mjer atë ditë për përgënjeshtarët! 

Meqenëse z. Harunit i pëlqen interpretimi i Kuranit nga Ibni Abbasi, atëherë 
ndoshta ai mund të shpjegojë pse Ibn Abbas tha, "ne e bëmë tokën një 
vend si enë ku ata do të përmbahen". Mund ta lexosh përkthimin vetë nga 

faqe interneti të muslimanëve. 

Ose ne mund të lexojmë nga Ibn Kethir se "Kifat” do të thotë një vend 
strehimi. Muxhahidi tha: "I mban të vdekurit në mënyrë që asgjë të mos 
shihet prej tij. Sh-Sha'bi tha, "Pjesa e brendshme e tij është për të 
vdekurit tuaj dhe sipërfaqja e tij është për të gjallët tuaj." 

Edhe një gënjeshtër tjetër për t’u nxjerrë në shesh!  

Pretendim i muslimanëve 

PËRDORIMI (DOBIA) E ELEKTRICITETIT 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_11.html 

Kuran 34:12  

Dhe Ne i bëmë atij një burim prej bakri të shkrirë.44 

Një nga bekimet e mëdha të Allahut ndaj Profetit Sulejman (as) ishte "një 
burim bakri i shkrirë". Kjo mund të kuptohet në disa mënyra. Me 
përdorimin e bakrit të shkrirë, mund t'i referohet ekzistencës, në kohën e 
tij, të një teknologjie të përparuar që përdorte energji elektrike. 

Përgjigjja ime 

Para së gjithash, çfarë lidhje ka e gjithë kjo me energjinë elektrike? Fjala 
elektrike a shfaqet diku? Gjithçka që thotë ajeti është se Allahu i dha atij 
shumë pasuri, deri në pikën që bakri po rridhte si një lumë, kur paratë ishin 
prej bakri!  

Pyetja e madhe është kjo: pse e japin vargun vetëm pjesërisht? Mos vallë 
sepse nuk duan që ne të lexojmë për Qilimin Fluturues që shkruhet në atë 

                                                        
44 Përkth. Efendi Nahi 34:12 - Ne kemi bërë që t’i rrjedhë atij bakri prej burimit  
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varg? Mendova se një moment se po përpiqeshin të provonin se profeci për 

teknologji të mahnitshme gjendeshin në Kuran? Le ta lexojmë këtë përrallë në 
Kuran meqë jemi tashmë këtu. 

Le të bëjmë një studim pak të thellë të një prej tregimeve më të trilluara në 
Kuran. Ne do të kalojmë dhe këto tema: 

1) Islami kundër statujave 

2) Adhurimi i idhujve 

3) Solomoni që vdiq në këmbë për një vit 

4) Qilimi fluturues 

FLUTURIMI ME QILIM! 

Kuran 34:12 

يحَ   هَا شَهْرٌ وَرَوَاحُهَا شَهْرٌ ۖ وَأسََلْناَ لَهُ عَيْنَ الْقِطْرِ ۖ وَمِنَ الْجِن ِ مَنْ يَعْمَلُ بيَْنَ  وَلِسلُيَْمَانَ الر ِ غُدُوُّ
 يَدَيْهِ بإِذِْنِ رَب ِهِ ۖ وَمَنْ يزَِغْ مِنْهُمْ عَنْ أمَْرِناَ نذُِقْهُ مِنْ عَذاَبِ السَّعِيرِ 

Edhe Sulejmanit ia nënshtruam erën që paraditja (e udhëtimit me të duke 
shkuar) ishte sa një muaj dhe pasditja e saj (në të kthyer) sa një muaj 
(udhëtimi). I bëmë që atij t’i rrjedhë burim i remit dhe me urdhërin e Zotit të 
tij, ia nënshtruam xhinët që punonin sipas dëshirës së tij, e kush largohet 
prej tyre nga urdhëri Jonë, atij do t’ia shijojmë zjarrin e fortë. (Sh.Ahmeti) 

Ajo që kuptojmë nga ky varg, të cilin ata përpiqen të na e fshehin, është se si 
Kurani është i mbushur me legjenda. 

 Sulejmani fluturon duke përdorur erën, e cila është një qilim fluturues. 
Unë do ta vërtetoj këtë duke treguar Kuran 21:31 më vonë. 

 Kjo erë e fluturon me shpejtësi të madhe. Ajo që normalisht është një 
muaj udhëtim tani i mori vetëm disa orë nga mëngjesi i tij! 

 Po thotë një udhëtim në mëngjes i cili duhet të ketë qenë një muaj 
udhëtim. 

 Duhet të ketë qenë një qilim fluturues me shpejtësi të madhe. 

 Unë thjesht pyes veten se si ai që flet për energjinë elektrike, 
aeroplanët dhe kompjuterët beson në qilimat fluturues dhe skllevërit e 
xhinëve! 

 Xhinët punuan për Sulejmanin si skllevër! 

 Nëse ata përpiqen të mos i binden atij, Allahu do t'i djegë me zjarr 
flakërues! 
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Fakti është se është marrë nga një legjendë e hebrenjve, siç lexojmë tek 
Legjendat e Judejve, Nga LUIS GINZEBERG 

MËSIME MBI PËRULËSINË 

“Sado i madh dhe i fuqishëm që ishte Solomoni, dhe i drejtë dhe i 
paanshëm, prapë rastet nuk mungonin për t’ia dhënë një mësim mbi të 
vërtetën që, edhe më i mençuri dhe më i fuqishmi mes vdekatarëve të mos 
binte në krenari dhe arrogancë. Solomoni kishte një copë tapeti që ishte 
gjashtëdhjetë milje katror mbi të cilin ai fluturonte duke çarë ajrin kaq 
shpejt në mënyrë që ta hante mëngjesin në Damask dhe darkën në Media. 
Për të realizuar urdhërat e tij ai kishte nën vete Asafin dhe Berekiahun 
mes burrash, Ramiratin mes demonëve, luanin mes bishave dhe 
shqiponjën mes shpendëve. Por sapo e kaploi krenaria Solomonin 
ndërkohë që çante përmes ajërmes ajrit mbi qilimin e tij, ai tha: “Nuk ka 
gjëkundi në botë të dytë si unë mbi të cilin të jetë dhënë nga Zoti një 
trashëgimi mençurie, urtësie, inteligjence dhe njohurie, përveç që më ka 
berë dhe sundimtar të botës.” Po atë moment ajri u trazua dhe dyzet mijë 
burra ranë prej qilimit magjik fluturues. Mbreti e urdhëroi erën të pushonte 
së fryri me fjalën: “Kthehu!” Iu drejtua era: “Kur ti të kthehesh te Perëndia 
dhe të përulësh krenarinë tënde, edhe unë do të kthehem.” Mbreti e kuptoi 
gabimin e tij.  

SULEJMANI, PADRONI I XHINDËVE 

Fjala al-Jinn ose Xhindet siç është shqipëruar në Kuran, dhe përrallat më të 
hershme kanë ardhur nga India dhe Persia, ashtu si edhe tregimet e "Një mijë 
netëve" ose më vonë kopja arabe e asaj "1001 net!" kanë ardhur nga krijesat 
e vjetra legjendare mitologjike që datojnë rreth 2400 para Krishtit. 

Së pari mbani shënimin që Xhindët në Kuran nuk janë të njëjtët me demonët 
në shkrimin biblik. Ata janë krijuar nga tymi dhe zjarri dhe mund të marrë 
formën e çfarëdo gjëje. Pra thjesht për ta bërë sa më të qartë, vetë Satanai në 
islam është nga lloji i Xhinëve. 

Kuran 18:50 

Kur u thamë engjëjve: “Përuluni Ademit, e ata iu përulën përpos Iblisit.  

Kuran 55:15  

Dhe Ai krijoi xhinët nga flaka (pa tym) e zjarrit. 

Xhinët janë krijues dhe Allahu u dërgoi edhe atyre profetë xhind muslimanë 
gjithashtu nga lloji i tyre. 
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Kuran 6:130 

O grumbull i xhinve dhe i njerëzve! A nuk ju erdhën nga mesi juaj të 
dërguar t’ju rrëfejnë argumentet e Mia dhe t’ju tërheqin vërejtjen për 
takimin tuaj në këtë ditë? Ata thonë: “Dëshmojmë kundër vetvetes”. I pat 
mashtruar ata jeta e kësaj bote dhe ashtu (të detyruar) dëshmuan kundër 
vetvetes se me të vërtetë e refuzonin (të vërtetën). 

Satani është një prej Xhinëve dhe ai ka edhe fëmijë! Siç lexojmë tek: 

Kuran 18:50 

(Përkujto) Kur u thamë engjëjve: “Përuluni Ademit, e ata iu përulën përpos 
Iblisit. Ai ishte nga xhinët, prandaj nuk respektoi urdhërin e Zotit të vet. 
Vallë, a në vend Timin do ta merrni për mik atë dhe pasardhësit e tij, 
ndërsa ata janë armiq tuaj?” Sa këmbim i shëmtuar është ai i 
jobesimtarëve! 

ALLAHU DO T'I DJEGË XHINËT NË ZJARR, POR ATA JANË 
TË KRIJUAR NGA ZJARRI! 

Ka xhindë muslimanë dhe të pafe, dhe të pabesët e xhindëve do të digjen në 
zjarrin e ferrit: 

Kuran 7:38  

(Allahu) u thotë: “Hyni në zjarr me popujt – xhindët dhe njerëzit – të cilët 
kanë qenë para jush. Dhe kurdo që një popull hyn në zjarr, e mallkon 
shokun tjetër. 

Kuran 7:12 

(Allahu) tha: “Çka të pengojë ty që nuk iu përule, kur të urdhërova?” (Iblisi) 
tha: “Unë jam më i mirë se ai. Mua më krijove nga zjarri, kurse atë e 
krijove nga balta”. 

Kuran 55:15   

E xhindët i krijoi prej flakës së zjarrit (pa tym) 

Kuran 15:27   

Kurse xhindet i kemi krijuar që më parë nga zjarri i flakët. 
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DJAJTË (XHINT / XHINDËT) PUNOJNË PËR SULEJMANIN! 

Është shumë interesante të zbulosh se mbreti Sulejman kishte shumë 
punonjës, dhe më i miri prej tyre është djalli! 

Por cila është puna që bëjnë pikërisht ata? 

1. Zhytja 

2. Ndërtimi 

3. Luftimi 

4. Dhe disa prej tyre në burg! 

Kuran 38:37 

Dhe djajtë, të gjithë ndërtuesit dhe zhytësit në ujë, 

Gjëja qesharake që çdo herë që lexoj në Ibn Kathir ose përkthime të tjera të 
bëra nga muslimanët, gjej që 90% e tekstit origjinal zhduket në përkthimin 
anglisht të tyre, kështu pra ata e heqin çdo histori të pakuptimtë për ta bërë 
Islamin të duket më mirë, dhe kjo është arsyeja pse them kurrë mos u besoni 
fjalëve të tyre. 

Nga Libri i Ibn Kethirit V.4 f.73 lexojmë (arabisht) 

"Dhe gjithashtu Shejtanët, {nga çdo lloj ndërtuesi dhe zhytësi}} do të thotë, 
prej tyre (xhindëve) ishin disa nga të cilët ai i përdori për të ndërtuar 
dhoma të larta, imazhe, statuja dhe detyra të tjera të vështira që njerëzit 
nuk ishin në gjendje t'i bënin. Dhe ishte një grup tjetër, i cili zhytej në det 
duke mbledhur margaritarë, xhevahire dhe gjëra të tjera të çmuara që nuk 
mund të gjenden askund tjetër, dhe disa prej tyre (xhindëve) ishin të lidhur 
me pranga dhe me zinxhirë për mosbindje, ose ngaqë refuzonin të 
punojnë, ose bënë ndonjë gabim në punë ose për agresion. 

 

Dhe teksti më poshtë është si në arabisht, dhe do të vini re se muslimanët në 
librin e tyre të përkthyer me mashtrim për ibn Kathir ka gjithashtu dhe fjalën 
"statuja". 
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DJAJTË NDËRTUAN STATUJA PËR SULEJMANIN? 

Arsyeja pse ata e fshehin këtë nga historia është kjo bie në kundërshtim me 
gjithçka që pretendon Muhamedi në lidhje me shkatërrimin e statujave, por 
më e habitshmja është se si edhe ata i luajnë me përkthimet e Kuranit për të 
fshehur këtë kontradiktë të madhe.  

Mund ta fshehin atë nga ju, por jo nga unë, për një arsye shumë të thjeshtë. 
Unë nuk kam nevojë për Kuran të përkthyer, sepse arabishtja është gjuha ime 
e parë, kështu që ky trillim është kundër atyre që nuk mundin të lexojnë librat 
e tyre në arabisht.  

Le të shkojmë tani në Kuran dhe të tregojmë edhe pandershmëri të tjera. 

Sidoqoftë, gjeta se vetëm njëri përkthim në anglisht ishte më i sinqertë për 
këtë çështje. Përkthimi i Muhammad Pikthalit. Në shqip gjemë përkthimin e 
Sherif Ahmetit që gjithashtu e ka përkthyer disi më saktë, ndërkohë që të 
tjerët përdorin fjalën përmendore, në vend të statuja / skulptura 

Kuran 34:13  

Ata i bënë atij atë që donte: sinagoga dhe statuja, legena si puse dhe 
kaldaja të ndërtuara në tokë. Falendero, O Shtëpi e Davidit! Pak nga 
shërbëtorët e Mi janë mirënjohës.45 

Solomoni është një profet musliman sipas Kuranit, kështu por 

 Si e lejoi Allahu i tij të bënte Statuja? 

 Statuja të kujt? 

 Për çfarë arsye? 

Këto statuja duhet të kenë qenë kaq të mëdha sa njerëzit nuk janë në gjendje 
të bëjnë të njëjtën gjë. Pra,  

 Allahu nuk është Zoti i besimit Abrahamik. 

 Nuk ka asnjë arsye që Zoti i Islamit të lejojë një gjë të tillë, dhe  

 logjika nuk është gjë tjetër veçse një kundërshtim me përkthimin e 
Jusuf Aliut. 

                                                        

45 Përkth Efendi Nahi për 34:13  I punonin atij çka ai dëshironte: pallate të fortifikuara, 

skulptura, pjata (të drunjëta) sikurse rezervuare, enë (kazana) të palëvizshme. 
veproni duke falnderuar, o familje e Davudit, e nga robërit e Mi, pak janë mirënjohës. 
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Kuran 22:30 

E juve u janë lejuar (ngrënia) e kafshëve, përpos që u janë thënë juve (se 
janë të ndaluara). Andaj largohuni prej ndotësisë së idhujve dhe largohuni 
prej fjalëve të rrejshme 

USHTRIA E SULEJMANIT 

Tani kur flasim për një ushtri mbretërore nuk do të imagjinonim kurrë që 
ushtria të ketë zogj.  

Si për shembull, imagjino, sikur të të prezantojmë me kolonel gjelin si oficer të 
Ushtrisë Mbretërore të Sulejmanit! 

Kuran 27:17 

Dhe, u tubua ushtria e Sulejmanit e përbërë prej xhindëve, njerëzve dhe 
shpendëve, të gjithë të radhitur në çeta të gatshme. 

Kjo Ushtri ishte aq unike në çdo mesatare, sipas Ibn Kethirit V.3 f.156; 

Lidhur me Allahun kur thotë: "Dhe para se Salomoni të tubonte ushtritë e 
tij - nga Xhinët dhe burrat dhe zogjtë, dhe ata të gjithë ishin mbajtur në 
rregull dhe është thënë se Salomoni paqja qoftë mbi të, se: ishin njëqind 
lega ku fushonin në njëqindëshe: Njëzet e pesë nga Xhinët, dhe njëzet e 
pesë nga njerëzit dhe njëzet e pesë të shpendëve, dhe njëzet e pesë të 
përbindëshit, dhe kishin një mijë shtëpi prej shishe në pyll ku mbanin 
treqind gra për seks, dhe shtatëqind (gra) për brigadën e ushtrisë.' 

Arabisht këtu: 

 

Legat (përdoreshin në Romën e Lashtë, e përcaktuar si 1.5 milje Romake) 

 Madhësia e ushtrisë është 100 X 100 = 25,000 mi.²Lega. Kjo është e 
barabartë me 5 herë madhësinë e një vendi si Libani. 

 25% pasi linja e parë e ushtrisë së tij është nga xhindët, që do të thotë 
6,250 mi.² madhësia e ushtrisë së xhinëve. 
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 25% e ushtrisë së tij janë nga shpendët, të cilët janë të barabartë me 
6,250 mi.² madhësia e ushtrisë si shpendë. 

 A themi se secili shpend do të marrë një hapësirë maksimale për një 
pëllëmbë, që do të thotë se ushtria e tij e zogjve ishte rreth 3,300,0000 
milion shpendë! 

 Por si i urdhëronte Sulejmani shpendët  e ushtrisë së tij? Përgjigjja në 

Kuran 27:16 - Dhe Sulejmani e trashëgoi Davudin dhe tha: “O njerëz, 
na është mësuar neve të folurit e shpendëve (kuptimi i zërave të tyre) 
dhe na është dhënë gjithçka (nga ato që u jepen pejgamberëve dhe 
sundimtarëve)!” 

 Por nga çfarë shpendësh ishte e përbërë ushtria e tij? Kurani flet për 
vetëm një lloj zogjsh siç lexojmë tek:  

Kuran 27:20  Dhe, ai (Sulejmani), bëri kontrollin (rivistën) e shpendëve 
dhe tha: “Pse nuk e shoh pupëzën këtu, a nuk është i pranishme ai? 

 Nëse je shpend, më mirë mos e gënje Sulejmanin ndryshe ta pret 
kokën! Dhe para se ta bëjë këtë do të t’i shkulë pendët një nga një!  

Kuran 27:21   

Nëse nuk më sjell arsyetim të bindshëm, do ta dënoj atë me 
dënim të rëndë ose do ta ther!” 

 Pupëza ka dy lloj funksionesh sipas interpretimit të muslimanëve. Ai 
ishte ministër i ujitjes, dhe shërbente për të gjetur gra për Salomonin 
për shkak të shikimit të tij të mprehtë. 

 Shih pra, që Allahu i mësoi Sulejmanit gjuhën e shpendëve, por 
Sulejmani kuptonte gjuhën e milingonave? Siç e shohim në Kuran. 

Kuran 27:19   E, ai (Sulejmani) preku në gaz, duke qeshur në fjalët e 
saj (milingonës) dhe tha: “O Zoti im, më oriento që të jem mirënjohës 
në dhuntinë Tënde, që më ke dhënë mua dhe prindërve të mi, dhe që 
të punojë vepra të mira, me të cilat do të jeshë i kënaqur Ti, dhe më 
shpie me mëshirën Tënde, në mesin e robërve Tu të mirë! 

Nëse nuk e dinit më parë, milingonat janë të shurdhër dhe memecë Ata 
komunikojnë me anë të kimikateve dhe vibracioneve, kështu që kemi një 
gabim të qartë shkencor në Kuran. 
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URTËSIA E SULEJMANIT 

Al-Bidaia Wa Al-Nihaya nga Imam Ibn Kethir V.5 f.358. 

Kështu, historia e raportuar nga Hafiz Abu al-Qasim Ibn'asakir në 
përkthimin: Salomon paqja qoftë mbi të, të historisë së tij, e raportuar 
nga El Hassan bin Sufian, Safwan Bin Saleh, nga Waleed ibn Muslim, 
Said ibn Bishr, për Katadan , Muxhahidi, Ibn Abbasi - kujtoi një 
përmbledhje të gjatë të historisë – se na ishte një grua shumë e bukur 
në kohën e bijve të Izraelit.  

Katër udhëheqës izraelitë donin të flinin me të, por ajo i refuzoi të 
gjithë, kështu që ata komplotuan mes tyre kundër saj, dhe kështu e 
raportuan atë dhe dëshmuan para Davidit, paqja qoftë mbi të, kundër 
saj, se ajo kishte kryer marrëdhënie seksuale me një qen. Kështu që ai 
(Davidi), urdhëroi që ai të ekzekutohej duke u vrarë me gurë.  

Kur erdhi në mbrëmjen e asaj dite, Solomoni u ul dhe u takua me disa 
të rinj, dhe katër prej tyre u veshën njësoj si katër akuzuesit, dhe një 
tjetër u vesh si grua, dhe dëshmoi se ajo lejoi qenin të kishte 
marrëdhënie seksuale me me të. Solomoni urdhëroi: Ndajni ata! Ai i 
tha të parit prej tyre: Çfarë ngjyre ishte qeni? Ai tha: I zi. Pastaj 
urdhëroi që ai të izolohet.  

Thirri tjetrin dhe e pyet për ngjyrën e qenit, e ai tha: i kuq. Tjetri tha: i 
bardhë me pulla të zeza. Prandaj ai urdhëroi që t'i vrisnin, dhe 
Sulejmani i raportoi edhe Davidit që i thirri katër burrat, i pyeti secili 
vetëm për ngjyrën e atij qeni, por ata i dhanë ngjyrë të ndryshme secili. 
Kështu që Davidi urdhëroi ata të vriteshin". 

Ajo që mëson nga kjo histori është diçka e mahnitshme; 

 Davidi ishte budalla sepse vrau me gurë një gruan pa e hetuar 
legjitimitetin e akuzave. 

 Solomoni, i biri, është më i mençur se i ati. 

 Gratë në kohën e Solomonit akuzoheshin se bënin seks me qen? 

 Nga i merr Muhamedi historitë e tij, nëse asnjë nga këto nuk është 
raportuar ndonjëherë në shkrimin biblik? 
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Asnjëherë nuk ka jetuar një njeri i privilegjuar, si Solomoni, për t'i bërë Xhinët 
të bindur ndaj vullnetit të tij  

Kuran 34:12 Dhe nga xhinët ata punonin për të me lejen e Zotit të tij. Dhe 
disa prej tyre që përpiqen të shkelin urdhërin Tonë , Ne do t'i bënim ata të 
shijojnë ndëshkimin e Zjarrit. 

Legjendat e Judejve (THE LEGENDS OF THE JEWS) VOLUMI IV  
Kohërat dhe Personazhet Biblike nga LOUIS GINZBERG 

http://www.fullbooks.com/THE-LEGENDS-OF-THE-JEWSVOLUME-IV-
BIBLE3.html 

Zoti e pajisi atë me aftësinë për ta kthyer fuqinë e egër të demonëve në 
një fuqi që punon në dobi të njerëzve. Ai shpiku formula të magjisë me anë 
të të cilave sëmundjet u lehtësuan dhe të tjera me anë të të cilave 
demonët u dëbuan në mënyrë që ata të largoheshin përgjithmonë. Si 
shoqëruesit e tij personalë ai kishte shpirtra dhe demonë të cilët mund t'i 
dërgonte andej këndej. Ai mund të mbillte bimë tropikale në Palestinë, 
sepse shpirtrat e tij shërbyes siguruan ujë për të nga India.  

Ashtu si shpirtrat i ishin nënshtruar atij, kështu nënshtroi edhe kafshët. Ai 
kishte një shqiponjë mbi shpinë të së cilës u transportua në shkretëtirë dhe 
përsëri brenda një dite, për të ndërtuar atje qytetin e quajtur Tadmor në 
Bibël. Ky qytet nuk duhet ngatërruar me qytetin e mëvonshëm sirian të 
Palmirës, i quajtur edhe ai Tadmor.  

Ai ishte e vendosur pranë "maleve të errësirës", vendi provues i shpirtrave 
dhe demonëve. Atje shqiponja do ta mbante Solomonin sa hap e mbyll 
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sytë, (siç e shihni nga këtu Muhamedi kopjoi qilimin fluturues) dhe 
Salomoni do të hidhte një letër të mbishkruar me një varg midis shpirtrave, 
për të larguar të keqen nga vetja. Atëherë shqiponja vrojtonte malet e 
errësirës, derisa të kishte hetuar vendin në të cilin engjëjt e rënë 'Azza 
dhe' Azzael shtrihen të lidhur me zinxhirë me pranga hekuri, një vend të 
cilin askush, madje as një shpend, nuk mund ta vizitojë. Kur shqiponja 
gjeti vendin, ai e mori Solomonin nën krahun e tij të majtë dhe fluturoi te dy 
engjëjt. Përmes fuqisë së unazës me emrin e shenjtë të gdhendur, të cilën 
Salomoni e futi në gojën e shqiponjës, 'Azza dhe' Azzael u detyruan t'i 
zbulonin mbretit misteret qiellore. 

Pasi i lexuam të gjitha këto, e marrim vesh se nga e gjeti Muhammedi 
historinë e qilimit fluturues. Pretendimi i ardhshëm do të na çojë në më shumë 
informacion në lidhje me qilimin fluturues. 

Pretendim i Muslimanëve 

MJETET MODERNE TË TRANSPORTIT 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_07.html 

Kuran 16:8 (Krijoi) edhe kuajt, mushkat dhe gomarët, për t’i shaluar ju, dhe 
për zbukurim, e krijon (Perëndia) edhe ato që nuk i dini ju. 

Përgjigjja ime 

Ajeti i parë ka të bëjë me gomarët dhe kuajt dhe thotë se ai (Allahu) krijoi 
gjëra të tjera që ju nuk i dini. Çfarë lidhje ka kjo me aeroplanët? A është 
Allahu ai që bëri aeroplanë?! 

Kuran 36:41-42 ka të bëjë me Noeun dhe mënyrën se si ai u shpëtua nga 
përmbytja. Çfarë lidhje ka kjo me aeroplanët? Është e çuditshme se si 
fabrikohen historitë. 

Më shumë detaje do të vijnë në lidhje me këto pretendime të rreme duke iu 
përgjigjur pretendimit pasardhës. 

Pretendim i Muslimanëve 

TEKNOLOGJIA E AEROPLANIT 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_08.html 

Dhe Sulejmanit Ne i dhamë erën e fortë që frynte, duke shpejtuar me urdhër 
të tij drejt tokës që Ne e kishim bekuar. Dhe Ne kishim njohuri të plotë për 
gjithçka. (Kuran 21:81) 
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Përgjigjja ime 

Pra, a ka të bëjë me aeroplanët apo një qilim fluturues? 

Fakti është se kjo është një nga ato përrallat e Kuranit në lidhje me një qilim 
fluturues që iu dha Solomonit. Unë do ta shpjegoj këtë në detaje dhe do të 
tregoj se si Islami ka mjaft material si për filma vizatimorë. 

Fjala ime për muslimanët: ju me të vërtetë po bëni një punë të mrekullueshme 
duke përgënjeshtruar këtë libër përrallash dhe historitë e tij sepse na bën të 
kërkojmë dhe lexojmë! 

QILIMI FLUTURUES 

Kuran 21:81 

Dhe Salomonit i nënshtruam erën, që frynte fort, nën urdhërin e tij drejt 
tokës që Ne bekuam, dhe Ne jemi të Gjithëdijshëm. 

Interpretimi i Ibn Kethir 

 

"Ne i dhamë një qilim, një rrogoz prej druri, era fryn për të fuqishëm dhe 
nën komandën e tij në tokën që ne bekuam që do të thotë Siria e madhe, 
dhe ai do t'i vendoste të gjitha pajisjet e mbretërisë së tij mbi të si kuaj, 
deve, tenda dhe trupa, pastaj ai urdhëron erën ta mbajë atë, dhe era futet 
nën rrogoz dhe e mbart dhe shkon lart me të dhe nuset do të fluturojnë 
mbi të për ta mbajtur në hije dhe për ta mbrojtur atë nga nxehtësia, derisa 
të arrijë kudo që dëshiron të shkojë, dhe Ibn Xhaber tha, se rrogozi i 
Sulejmanit kishte 600,000 ulëse mbi të. Dhe në rreshtin e parë të tyre, 
ulen besimtarët njerëzorë, pastaj besimtarët xhind." 
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Dhe Abdullahu tha, Solomoni e urdhëronte erën dhe ajo mblidhej aq e 
madhe sa një mal, dhe ai urdhëronte shtratin e tij dhe ai vendosej dhe në 
pjesën e sipërme të tij, pastaj thërret kuajt që kanë krahë dhe ata e ngrenë 
atë me shtratin e tij derisa të arrijë qiellin e lartë me të gjitha nderimet dhe 
ai nuk e kthen fytyrën majtas ose djathtas për të treguar respekt ndaj 
Allahut! 

SOLOMONI FLET GJUHËN E ZOGJVE POR KUPTON 
EDHE MILINGONAT? 

Kuran 27:16  

Sulejmani trashëgoi Davudin dhe tha: “O njerëz, nëse na është mësuar 
të folurit e shpendëve dhe na është dhënë gjithçka; hej, kjo është me të 
vërtetë dhunti e madhe!” 

Kuran 27:17 

Dhe u mblodhën ushtritë e Sueljmanit: xhindët, njerëzit dhe shpendët, 
të gjithë tok ia mësynë, 

Solomoni fliste gjuhën e zogjve! Pse? Për çfarë? A donte t'i konvertonte ata 
në Islam? A është kjo vetëm një përrallë? Kur Solomoni i flet një pule, a bën 
zë ajo? Me siguri ai po! Ato nuk flasin gjuhën e tij kështu që ai flet të tyren! Sa 
gjuhë kanë zogjtë?! 

Fakti është se Muhamedi i mori të gjitha këto nga Legjendat e Judenjve. 

MBRETËRESHA E SHEBËS 

"Sulejmani duhet mbajtur mend që kishte sundim jo vetëm mbi njerëzit, 
por edhe mbi kafshët e fushës, zogjtë e qiellit, demonët, shpirtrat dhe 
fantazmat e natës. Ai e dinte gjuhën e të gjithëve dhe ata e kuptonin 
gjuhën e tij. 

Kur Sulejmani u gëzua shumë për shkak të verës, ai thirri kafshët e 
fushës, zogjtë e qiellit, zvarranikët, zhapikët, hijet, fantazmat dhe monstrat, 
për të hedhur vallet e tyre para mbretërve, fqinjëve të tij, të cilët i ftoi të 
dëshmonin fuqia dhe madhështia e tij.  
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Skribët e mbretit i thërrisnin kafshët dhe shpirtrat me emër, një nga një, 
dhe të gjithë u mblodhën sipas dëshirës së tyre, pa zinxhirë ose lidhje, pa 
dorën njerëzore për t'i udhëhequr."46 

Kuran 27:20-21 

 20I kontrolloi shpendët dhe tha: “Përse nuk e shoh pupëzën, vallë, a 
nuk është këtu? 21Do ta dënoj rëndë ose do ta therrë ose do të më sjell 
arsyetim të fortë” 

“Në një rast, pupëza humbi nga mesi i ushtrisë së shpendëve. Ai nuk 
mund të gjendej askund. Mbreti, plot zemërim, urdhëroi që ai të nxirrej dhe 
ndëshkohej për vonesën e tij. Ai u shfaq dhe tha: "O zot, mbret i botës, vër 
veshin dhe dëgjo fjalët e mia. Kanë kaluar tre muaj që kur fillova të 
këshillohem me veten dhe të vendosem për një veprim. Unë nuk kam 
ngrënë ushqim dhe nuk piva ujë, në mënyrë që të fluturoj në të gjithë 
botën dhe të shoh nëse ka ndonjë vend kudo që nuk i nënshtrohet zotërisë 
tim mbret. dhe gjeta një qytet, qytetin e Kitorit, në Lindje. Pluhuri është më 
me vlerë se ari atje, dhe argjendi është si balta e rrugëve. Pemët e tij janë 
nga fillimi i të gjitha kohërave dhe thithin ujin që rrjedh nga Kopshti i 
Edenit. Qyteti është i mbushur me njerëz. Në kokën e tyre ata veshin 
kurora të kurorëzuara në Parajsë. Ata nuk dinë të luftojnë, as si të gjuajnë 
me hark dhe shigjetë. Sundimtari i tyre është një grua, ajo quhet 
Mbretëresha e Shebës. Nëse, tani, të pëlqen, o zot dhe mbret, unë do të 
ngjesh ijët e mia si një hero dhe udhëtoj për në qytetin e Kitorit në vendin e 
Shebës. Mbretërit e tij do t'i lidh me zinxhirë dhe sundimtarët e tij me rripa 
hekuri, dhe do t'i çoj të gjithë para zotërisë tim mbret, fjalimi i pupëzës i 
pëlqeu mbretit.”47 

Shikoni se si Muhamedi e ka kopjuar historinë në Kuran 27. 

Kuran 27:22-29  

22 Ajo nuk ishte fort larg dhe i tha: “Unë di diçka që ti nuk e ke ditur dhe 
të kam sjellur nga Saba një lajm të sigurt. 

23 Me të vërtetë kam gjetur një grua e cila i sundon ata (në Saba) dhe 
asaj i është dhënë gjithçka, madje ka edhe rezidencë madhështore; 

                                                        
46 (Burimi: Louis Ginzberg, Legends of the Jews, [The Jewish Publication Society of America, 
Philadelphia, 1909], Vol. IV, Chapter V: Solomon) 

47 (Burimi: Louis Ginzberg, Legends of the Jews, [The Jewish Publication Society of America, 

Philadelphia, 1909], Vol. IV, Chapter V: Solomon) 
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24 Kam parë se ajo dhe populli i saj adhurojnë diellin, e jo All-llahun, - 
djalli ua ka stolisur sjelljet e tyre dhe i ka shmangurnga rruga dhe ata 
nuk janë të udhëzuar, 

25 Dhe nuk i përulen All-llahut i cili nxjerr atë që është e fshehur në qiej 
dhe në tokë, dhe e di çka fshihni si edhe atë që e bëni haptazi. 

26 All-llahu është, nuk ka tjetër veç Tij, Zot i gjithësisë!” 

27 “Do të shohim – tha (Sulejmani), - a flet të vërtetën apo gënjen. 

28 Shpjere këtë letër time dhe hudhjau, e pastaj largohu prej tyre dhe 
shiko se çka do të thonë, ç’do të përgjigjen!” 

29 “O të mëdhenj! – u tha ajo, - mua më ka ardhur një letër e 
respektuar. 

Le të vazhdojmë të lexojmë dhe do të shihni se si Kurani është identik me 
legjendën e Judejve. 

Nëpunësit e tokës së tij u thirrën dhe ata shkruan një letër dhe e lidhën me 
krahun e pupëzës. Zogu u ngrit në qiell, shqiptoi britmën e tij dhe fluturoi 
larg, i ndjekur nga të gjithë zogjtë e tjerë. Ata arritën në Kitor, në vendin e 
Shebës. Ishte mëngjes dhe mbretëresha kishte dalë për t’i ofruar adhurim 
diellit. Papritur zogjtë e errësuan dritën e saj. Mbretëresha ngriti dorën, 
grisi rrobën e saj dhe u befasua shumë. Pastaj pupëza zbriti pranë saj. 
Duke parë që një letër ishte lidhur te krahu i tij, ajo e zgjidhi atë dhe e 
lexoi. Dhe çfarë shkruhej në letër? "Prej meje, mbret Solomon! Paqja me 
ty, paqja me fisnikët e mbretërisë sate! Dije se Perëndia më ka caktuar 
mbret mbi kafshët e fushës, zogjtë e qiellit, demonët, shpirtrat dhe 
fantazmat. Të gjithë mbretërit e Lindjes dhe Perëndimit vijnë për të më 
përshëndetur. Nëse do të vish dhe do të më përshëndesësh, unë do të të 
tregoj një nderim të madh, më shumë se cilido prej mbretërve që më 
ndjekin. Por nëse nuk do të ma bësh këtë nder, atëherë unë do të dërgoj 
mbretër, legjione dhe kalorës kundër teje. Ti pyet, cilët janë këta mbretër, 
legjione dhe kalorës të mbretit Solomon? Kafshët e fushës janë mbretërit e 
mi, shpendët kalorësit e mi, demonët, shpirtërat dhe hijet e natës legjionet 
e mia. Demonët do t'ju godasin natën në shtretërit tuaj, ndërsa kafshët do 
t'ju vrasin në fushë dhe shpendët do të hanë mishin tuaj".48 

Zbulojmë se historia e treguar në Bibël thotë krejtësisht të kundërtën. Është 
Mbretëresha e Shebës ajo që dëgjoi për Solomonin dhe erdhi për ta vizituar. 
Asnjë shpend nuk kishte ndonjë përfshirje në histori. 

                                                        
48 (Burimi: Louis Ginzberg, Legends of the Jews, [The Jewish Publication Society of America, 

Philadelphia, 1909], Vol. IV, Chapter V: Solomon) 
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2 Kronikave 9:1 

Kur mbretëresha e Shebës dëgjoi të flitet për famën e Salomonit, ajo vajti 
në Jeruzalem për ta vënë në provë Salomonin me pyetje të vështira, e 
shoqëruar nga shumë njerëz, me deve të ngarkuara me aroma dhe me një 
sasi të madhe ari dhe gurësh të çmuar; ajo shkoi tek Salomoni dhe foli me 
të për të gjitha gjërat që kishte në zemër. 

 Çdo lloj shpendi ka gjuhën e vet. A mund ta imagjinoni sa gjuhë 
shpendësh kishte mësuar Suljemani nga Allahu! 

 Legjendat e Judenjve janë një burim i rremë informacioni. Krijuesi i 
Kuranit mori përralla të sajuara të kombeve të tjera dhe më pas i bëri 
ato si fjalët e zotit të tij. 

 Paska një ushtri shpendësh dhe xhindësh dhe ata kanë grada! 

 Pas gjithë kësaj, si mund të besojë dikush në vitin 2021 në këto histori? 
Cili është edhe morali i saj? 

 Pse Allahu i jep Sulejmanit gjithë këtë fuqi të mahnitshme mbi njerëzit 
dhe xhinët një rrogoz fluturues, shpendë dhe para, kur Sulejmani nuk 
përshtatet si shërbëtor i Muhamedit? Sipas pretendimeve të Islamit, 
Muhamedi është më i madhi! 

 Shtoji të gjitha këtyre që Sulejmani musliman nuk la as një libër të asaj 
që bëri! Çfarë qe në gjendje të arrinte? 

 Asnjë libër! Asnjë mësim të hajrit! 

 As edhe një fjali në Kuran nuk na tregon për atë që ishte si Sulejmani. 
Cili është qëllimi i të gjitha këtyre përrallave? Pse Allahu nuk na tregoi 
për urtësinë e këtij njeriu? 

 Pse Kurani nuk mund të përqëndrohet në një temë dhe ta vendosë 
historinë e Sulejmanit në një kapitull? Ne mund ta shohim atë në 
shumë kapituj, si 21:81, 34:12 dhe 38:36. Të gjithë thjesht përsërisin të 
njëjtën histori. 

 A i pëlqen këtij zoti të thotë fjalë të kota pa bukë? 

Siç ka thënë Zoti Jezus tek  

Mateu 6:7 -  Por kur ju luteni, mos përdorni përsëritje të kota siç 
bëjnë paganët, sepse ata mendojnë se do t`u plotësohet lutja se 
kanë përdorur shumë fjalë. 

Përderisa Kurani është një lutje për muslimanët e cila është fjalë e Allahut, 
prandaj cila është kuptimi të thuash të njëjtat fjalë pa pushim? 
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Pretendimi i Muslimanëve 

USHTRIA E MILINGONAVE NË TEKNOLOGJI 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_13.html 

Përgjigjja ime 

Milingona që flet! 

Pra, sipas pohimit, Kurani flet për "Zhvillimet më të fundit në teknologjinë 
miniaturë: Ushtria e robot-milingonave" 

Më lejoni të citoj fjalët e zotit Harun, por mbaje të qeshurën të lutem! 

"...fakti që Profeti Sulejman (a.s.) mund të dëgjonte milingonat që flisnin 
mes tyre..." 

Tani nuk e kemi problem t’i shpjegojmë askujt se ka të bëjë me dëgjimin e 
fjalës së milingonave! Të lutem mbaje mend këtë për më vonë, sepse kjo 
është shumë e rëndësishme; veçanërisht kur zbulojmë se milingonat janë të 
shurdhëra, dhe natyrisht, nuk mund të flasin. 

Para se të paraqes historinë, kam një pyetje. Çfarë lidhje ka e gjithë kjo me 
një "Ushtri të robot-milingonave?" Është fantazia e çdo muslimani që gjithçka 
të shkruhet në Kuranin e tyre. Shpresoj që së shpejti të shpallin një pretendim 
për gjetjen e një karikature Disney Mickey Mouse brenda librit të tyre. 

Edhe më qesharake, pse muslimanët përdorin një ushtri milingonash kur 
Allahu (ose Muhamedi) nuk e përdorën diçka të tillë? 

Kuran 27:18-19 

18 (…) dhe kur arritën në luginën e thneglave, një thnegël tha: “O 
thnegla, hyni në banesat tuaja, që të mos ju shkeli Sulejmani dhe 
ushtria e tij, meqë nuk ju hetojnë juve!”  

19 E ai (Sulejmani) preku në gaz, duke qeshur në fjalët e saj (thneglës) 

Gjëja e parë qesharake në këtë varg është se kjo luginë mund të gjendet 
vetëm në Siri! Ku është kjo? 

A do të thotë se Solomoni gjeti vetëm milingona në rrugën e tij në atë vend? A 
nuk ka milingona në të gjithë tokën? 

A do të thotë se kjo ishte gjendja e milingonave dhe Solomoni po kalonte 
kufijtë e tyre ?! 
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Solomoni mund të dëgjojë të gjithë insektet të flasin? Kjo do ta çmendte çdo 
njeri për shkak të numrit të jashtëzakonshëm të insekteve. 

Një pyetje më e thjeshtë për të bërë së pari është, a flasin milingonat? Si 
komunikojnë milingonat në një koloni të organizuar dhe komplekse?  

Përgjigjja është: Milingonat përdorin feromonet (sinjalet kimike), prekjen fizike 
dhe nganjëherë dridhjen e trupave të tyre për të dërguar mesazhe për 
ushqimin, armiqtë dhe folenë. 

Feromonet: Duke lëshuar sinjale kimike, të quajtura feromone, milingonat 

udhëheqin njëri tjetrin në koloninë e tyre drejt drejtimeve të burimeve 
ushqimore, ose i paralajmërojnë ata për çdo rrezik. 

TInguj: Duke përdorur një sërë metodash, të tilla si klikimi i mandibulave të 

tyre ose goditja e kokës në objekte të ngurta, milingonat mund të prodhojnë 
kërcitje dhe zhurma gërricëse që ndonjëherë janë të dëgjueshme edhe për 
njerëzit. Milingonat aty pranë do e marrin mesazhin që shpesh është 
alarmues, duke zbuluar vibracionet e zërit. 

Ne shohim gabime të mëdha në varg. 

 Milingonat janë 100% të shurdhër. 

 Ata komunikojnë me sinjale kimike dhe nganjëherë me dridhje apo 
vibrime, por jo duke folur. 

 A duhej të dridhej Solomoni me ta? A i ka ai sinjalet e tyre kimike? 

 Kurani 27:19 lexon: Kështu ai buzëqeshi, i kënaqur me fjalët e saj. 
Fjalët… kur milingonat janë të shurdhër? 

 A ishin Salomoni dhe milingonat duke klikuar mandibulat ose duke 
trokitur kokën kundër njëri tjetrit? 

Është qartësisht një gabim dhe një përrallë e bërë për t’u bërë përshtypje 
arabëve. Fakti është që ne mund të zbulojmë se si Muhamedi i mori këto 
histori qesharake nga legjendat judaike të cilat janë të mbushura me përralla. 
Shumë prej tyre kanë të bëjnë me Solomonin, si më poshtë: 

Në një rast ai u largua në luginën e milingonave gjatë bredhjeve të tij. Ai 
dëgjoi një milingonë që urdhëroi të gjithë të tjerët të tërhiqeshin, për të 
mos u shtypur nga ushtritë e Solomonit. Mbreti ndaloi dhe thirri milingonën 
që kishte folur. Ajo i tha atij se ishte mbretëresha e milingonave dhe i dha 
arsyet e saj për urdhërin e tërheqjes. Solomoni donte t'i bënte një pyetje 
mbretëreshës së milingonave, por ajo nuk pranoi të përgjigjej nëse mbreti 
nuk e merrte dhe e vendoste në dorën e tij. Ai u pajtua, dhe pastaj e shtroi 
pyetjen e tij: 
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"A ka ndonjë më të madh se unë në të gjithë botën?" "Po", tha milingona. 

Solomoni: "Kush?" Milingona: "Unë!"  

Solomoni: "Si është e mundur?" 

Milingona: "Po të mos isha më i madh se ti, Zoti nuk do të të kishte çuar 
këtu për të më vënë në dorën tënde." 

I zemëruar, Solomoni e hodhi për tokë dhe tha: "Ti e di kush jam unë? Unë 
jam Salomoni, biri i Davidit." 

Aspak e frikësuar, milingona i kujtoi mbretit origjinën e tij tokësore dhe e 
këshilloi të ishte i përulur, dhe mbreti u largua i turpëruar.49 

SULEJMANI NË KËMBË EDHE NJË VIT MBASI VDIQ 

Uroj që të mund të vazhdoj me më shumë histori qesharake të mira për 
fëmijët, por është e pafundme, kështu që ky është i fundit që do të jetë në 
këtë libër për tregimet e përrallave të Solomonit. 

A duhet të them; Dikur, ishte një Mbret që sundoi një komb të madh dhe të 
lavdishëm, ai ka një kalë fluturues, dhe qilimi fluturues mund të marrë 600,000 
ulëse dhe ai mund t’i mbarti të gjitha pajisjet e tij të luftës mbi të! 

Ai i ka vënë xhinët të punojnë për të, zhyten në det dhe i sjellin ar dhe 
bizhuteri nga thellësitë e detit, dhe sapo shkon në banjë, dhe Satani i vjen te 
gruaja duke klonuar pamjen e Solomonit! 

Satani i tha që t'ia kthente unazën sikur të ishte mbreti Sulejman, e vuri  në 
dorë dhe pastaj u bë mbret. 

Unë mendoj se më mirë të ndalem këtu ose ju djema mund t’ju zerë gjumi dhe 
të kthehem në kohën e vjetër kur gjyshja na tregonte të njëjtat lloj historish. 

Vërtet më mahnit imagjinata e shfrenuar që vjen me një histori të tillë. 

Por ajo që nuk më besohet është se dikush merr dhe vendos në një "libër të 
shenjtë" një histori të një njeriu që vdes në këmbë dhe qëndron në këmbë për 
një vit pas vdekjes së tij! 

Kuran 34:14 

E, kur Ne atij ia caktuam vdekjen, atyre nuk u dha shenjë askush, për 
vdekjen e tij, pos krimbit të drurit (i cili ia brejti shkopin). Dhe, pasi u 

                                                        
49 (Source: Louis Ginzberg, Legends of the Jews, [The Jewish Publication Society of America, 
Philadelphia, 1909], Vol. IV, Chapter V: Solomon) 
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rrëzua (Sulejmani, se iu shkatërrua shkopi), u bë e qartë se xhindët – 
sikur ta dinin të padukshmen (vdekjen e tij), nuk do të mbetnin në 
dënimin e poshtëruar. 

Pra, historia është e thjeshtë ai Sulejmani vdiq në këmbë dhe kishte shkopin e 
tij (shkopin) me vete në momentin që vdiq, kështu që për shkak të kësaj ai 
qëndroi në këmbë për një vit më vonë, dhe askush nuk e vuri re se kishte 
vdekur, përfshi edhe gratë e tij, Xhinët, ministrat, ushtarët, madje edhe fëmijët 
e tij, derisa krimbi hëngri shkopin dhe ai ra përtokë? 

Interpretimi mund të gjendet në të gjithë librat islamikë si, Tafsir Al-Kuran AL-
'Azem nga Ibn Kethir V.6  

Tanwîr al-Miqbâs min Tafsîr Ibn ‘Abbâs 

(Dhe kur Ne vendosëm vdekjen për Sulejmanin, Sulejmani vdiq dhe 
qëndroi në këmbë për një vit (asgjë nuk e tregoi vdekjen e tij) vdekjen e 
Solomonit derisa një krimb druri (brejti shkopin) dhe thuhet: shkopin e 
tij të shkurtër. Kur Sulejmani ra në tokë, xhinët dhe qeniet njerëzore 
panë qartë se ata nuk e dinë të fshehtën, ata nuk do të kishin vazhduar 
në nënshtrimin e tyre duke i shërbyer Sulejmanit pas vdekjes së tij. 
Njerëzit mendonin përpara se xhinët e njihnin të padukshmen, por kur 
e panë këtë, zbuluan se në fakt nuk e njihnin. 

Çfarë mësojmë nga kjo është: 

1. Allahu e bëri Sulejmanin të vdiste në këmbë. 

2. Shkopi ishte arsyeja që nuk binte poshtë, sepse vetëm kur i ra krimbi 
(shkopit) ai rrëzohet në tokë. 

3. A është e mundur që dikush të qëndrojë në këmbë për një vit vetëm sepse 
mban një shkop? 

4. Dhe përfundimisht nuk ishte e dukshme për gratë e tij, fëmijët, oficerët, 
ministrat apo edhe xhinët që ai kishte vdekur? 

5. Nëse mbaj një shkop në dorë mund të më ndihmojë vetëm të balancohem 
por nuk është ai që më mban në këmbë. Ndoshta një shkop për secilën 
anë për të mbajtur të dyja këmbët. 

6. Sipas interpretuesit, Allahu donte t'i tregonte njeriut se xhindët nuk i dinë 
të fshehtat, por fakti që kjo nuk ka të bëjë me të fshehtat sepse këtë mund 
ta shohin para tyre, në të njëjtën kohë nëse ai bie poshtë pas një viti ose 
një dite nuk do të ndryshojë asgjë sepse një njeri që nuk merr frymë, nuk 
flet, nuk lëviz, nuk i mbyll sytë, ai duhet të jetë i ftohtë si një trup i vdekur, e 
kupton shumë lehtë se njeriu ka vdekur. 
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7. Askush as nuk u përpoq të fliste me të për një vit? Nëse hyni në një 
dhomë dhe aty është një person që e njeh, dhe ai nuk iu përgjigjet fjalëve 
të tua dhe ai nuk lëviz, a nuk përpiqemi të kuptojmë se çfarë nuk shkon 
me të? 

8. Nuk është sekret që pas vdekjes të gjitha llojet e krijimeve të Zotit në një 
fazë të re, dhe në më pak se 48 orë trupi i vdekur do të nuhasë aq keq, 
pas afërsisht dy deri në tre ditë bakteret janë aktive dhe trupi është i fryrë 
me gazra dhe fillon të qelbet. 

"Dekompozimi në ajër është dy herë më i shpejte sesa kur trupi është nën ujë 
dhe katër herë më i shpejtë se kur kufoma është nëntokë." 

http://www.memorialpages.co.uk/articles/decomposition.php 

E megjithatë muslimanët akoma pretendojnë se libri i tyre është libër që ka 
shkencë brenda dhe jo përralla!  

Pretendimi i Muslimanëve 

ENERGJIA ATOMIKE DHE ZBËRTHIMI 

Allahu ndan farën dhe bërthamën. Ai nxjerr të gjallin prej së vdekurit dhe 
nxjerr të vdekurit nga të gjallët. Ai është Allahu, pra si je i humbur? (Kuran 
6:95). Shprehjet "farë" (al-habb) dhe "kernel" (an-nawa) në vargun e 
mësipërm mund të tregojnë ndarjen e atomit. 

Përgjigjja ime 

Unë nuk do të përgjigjesha për këtë sepse në të vërtetë është tepër e trashë, 
por do ta bëj. Shiko se si ata kthejnë diçka tepër të thjeshtë sikur ka të bëjë 
me energjinë atomike! Çfarë lidhje ka ky varg me to? Sinqerisht është 
marrëzi. Gjithçka që ajeti thotë është: 

 Allahu i bën farat të ndahen dhe na jep ushqim.  

 Njësoj si i bën të vdekurit të gjallë, sepse farat duken të vdekura, por 
nuk janë. 

 Shiko me kujdes se si muslimanët përdorin fjalën “mund”. Çfarë do të 
thotë mund? Ose e thotë këtë ose nuk e thotë. Por ngaqë e dinë se 
janë duke shpikur diçka të rreme, edhe ne duhet të jetojmë me 
ndoshta dhe me mund! "...vargu mund të tregojë ndarjen e atomit." 

 Ndoshta Bibla po flet për Energjinë Atomike siç e shohim në këtë 
varg: 
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Zanafilla 1:11-12 

11Pastaj Perëndia tha: "Të mbijë toka gjelbërimin, barërat të 
nxjerrin farë dhe drurët frutore të japin në tokë një frut që të 
përmbajë farën e tij, secili simbas llojit të tij". Dhe kështu u bë. 

12Dhe toka prodhoi gjelbërim, barëra që e bënin farën simbas llojit 
të tyre dhe drurë që mbanin fruta me farën e tyre brenda, secili 
simbas llojit të vet. Dhe Perëndia e pa se kjo ishte mirë. 

Sinqerisht, mendoj se është një pretendim i marrë. 

Pretendimi i Muslimanëve 

DOBËSIMI I KOCKAVE NË MOSHË TË VJETËR 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_105.html 

Dhe tha: “O Zoti im, me të vërtetë, më janë dobësuar eshtrat, e koka më 
është zbardhur nga pleqëria. E, lutja ime Ty, nuk ka mbetë kurrë pa u 
pranuar. (Surja Merjem, 4) 

Fjala arabe "wahana" në ajetin 4 të sures Merjem do të thotë "lëshuar, 

dobësuar ose pamjaftueshëm". Përdorimi i kësaj fjale në kontekstin e plakjes 
dhe ndryshimeve që ndodhin në kocka është më i mençuri.  

Skanimi i kockave i kryer duke marrë matje të hollësishme duke përdorur 
teknologjinë moderne bën të mundur imazhin e sëmundjes së njohur në botën 
mjekësore si "osteoporoza", ose humbja e densitetit të kockave. 

Duke pasur parasysh se rrezet X u zbuluan vetëm në vitet 1890, 

 Nuk është ndonjë mister dhe njerëzit e dinë se dobësohen ndërsa 
plaken. 

 Për më tepër, muslimanëve u mungon pika që nuk është Allahu që flet 
atje! Ishte Zakaria. A e bën kjo Zakarian Perëndi? 

 Bibla po thotë të njëjtën gjë, por ne nuk themi se është një shkencë e 
mahnitshme. 

Psalmi 31:10 - Sepse jeta ime po mpaket nga pikëllimi dhe vitet e mia 
nga të qarat; forca ime po mpaket për shkak të mëkatit tim dhe 
kockat e mia po treten. 
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Pretendimi i Muslimanëve 

TRËNDAFILI I KUQ NË QIELL: MJEGULLNAJA ROZË 

Shprehja arabe e përkthyer më lart si "bëhet i kuq si vaji i shkrirë" është 
"verdeten ke eddihani". Ky term krahason një imazh që shfaqet në qiell me 
një trëndafil të kuq. Ky përshkrim ka një ngjashmëri të ngushtë me trupat 
qiellorë të kuq me një pamje të plikuar, veçanërisht me "Mjegullnajën e 
Rozetës".  

Unë nuk mendoj se muslimanët i lexojnë fjalët që thonë. Nëse ky pretendim 
është i vërtetë do të thotë se Kurani është i rremë. E dini pse? Lexoni përsëri 
vargun e dhënë nga Zoti Harun,  

Kuran 55:37  

E kur të çahet qielli dhe të bëhet i kuq si trëndafilja dhe si vaji i shkrirë. 

Në të vërtetë Kurani flet për kthimin e reve në të kuqe, jo yje dhe gaz ose yje. 
Kjo shpjegohet brenda Ibn Kethirit 

Kuran 25:25 

Dhe (përkujto) ditën kur do të çahet qielli me anën e një reje e lëshohen 
engjëjt në një mënyrë madhështore. 

Ky varg flet për Ditën e Gjykimit, që do të thotë se është diçka që do të 
ndodhë vetëm në Ditën e Gjykimit. 

Cituar nga interpretimi i Ibn Kethirit:  

Kjo demonstron masën e tmerreve të Ditës së Fuqishme të 
Ringjalljes. 

Dhe mund ta lexosh vetë nga përkthimet dhe faqja e internetit e muslimanëve 
në lidhjen e mëposhtme: 

www.qtafsir.com/index.php? 
option=com_content&task=view&id=1517&Itemid=111 

Por në artikullin e tij, ai foli për Nebulën ose Mjegullnajën e cila tashmë 
ekziston. Nga fjalët e tij ne citojmë “Mjegullnajë është emri që u jepet masave 
të gazit në re në hapësirë. Para se të bëhen mjegullnajë ata janë yje," 

Ne citojmë nga NASA mbi këtë Mjegullnajën e Syrit të Maces: 

Tre mijë vjet dritë larg, Nebula e Syrit të Maces, një yll që po vdes hedh 
predha gazi të ndezur. Ky imazh nga teleskopi hapësinor Hubble zbulon 
se nebula është një nga mjegullnajat më komplekse planetare të 
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njohura. Në fakt, tiparet që shihen në Syrin e Maces janë aq komplekse 
sa astronomët dyshojnë se objekti qendror i ndritshëm mund të jetë në 
të vërtetë një sistem yjor binar. Termi mjegullnajë planetare është 
çorientuese; megjithëse këto objekte mund të duken të rrumbullakëta 
dhe të ngjashme me planetin në teleskopët e vegjël, imazhet me 
rezolucion të lartë zbulojnë se ata janë yje të rrethuar nga fshikëzat e 
gazit të shpërthyera në fazat e vona të evolucionit yjor".50 

Nga Bibla citojmë sa vijon në lidhje me Ditën e Gjykimit: 

Veprat 2:20 - Dielli do të kthehet në errësirë dhe hëna në gjak, para 
se të vijë dita e madhe dhe e lavdishme e Zotit. 

Pretendimi i Muslimanëve 

SOLIDITETI I ORBITAVE TË ATOMIT DHE ELEKTRONIT 

http://www.miraclesoftheKuran.com/scientific_107.html 

"Ju do të shihni malet që ju i konsideruat si të forta duke kaluar si retë - vepër 
e Allahut i Cili i jep çdo gjëje qëndrueshmërinë e tij. Ai është i vetëdijshëm për 
atë që bëni.” (Sure Neml, 88) 

Vargu i mësipërm mund të jetë një referencë për forcën e atomit ,. 

Vargu gjithashtu mund të tregojë retë e elektroneve rreth bërthamave 
atomike, lëvizja e të cilëve krahasohet me "malet ... që kalojnë si retë". 

Përgjigjja ime 

Para së gjithash unë mendoj se Muhamedi kopjon librin e Zbulesës.  

Zbulesa 6:14 - "Qielli u hoq si një pergamenë që mbështillet dhe 
çdo mal dhe ishull luajtën nga vendi i tyre. 

Megjithatë përsëri dhe përsëri lexojmë veç hamendësime nga muslimanët: 
"Ajeti i mësipërm mund të jetë kështu... por mund të jetë edhe ashtu..."? 

 

Fjala Ta'hsab do të thotë "mendoj" në kohën e tashme, që do të thotë kur e 
shikon diçka e sheh si të fiksuar, por fakti është se është në lëvizje. Dhe në 
fakt, ai që ka shpikur këtë pretendim ka harruar se ka bërë pretendime të 

                                                        
50 Për më shumë sa i përket imazheve apo artikujve vizito këtë link: 

http://search.nasa.gov/search/search.jsp?nasaInclude=Nebula 

http://www.miraclesofthekuran.com/scientific_107.html


Christian Prince 

 

245 
 

ndryshme duke përdorur të njëjtin varg nga i njëjti kapitull. Ne do të citojmë 
fjalët e tij, të lutem mbaje mend këtë. 

"Në njërin varg, informohemi se malet nuk janë të palëvizshëm siç duken, por 
janë në lëvizje të vazhdueshme." 

Surat an-Naml, 27:88 

E, i sheh kodrat e mendon se ato janë të palëvizshme, ndërsa ato lëvizin 
si retë, (kjo është) mjeshtëri e Allhut që përsosi çdo send, e Ai është 
hollësisht i njohur se çka punoni. 

Le të lexojmë përsëri fundin e pretendimit të tij. "Është e pamundur të 
kuptohet struktura e atomit dhe të krijohet kjo pamje e re e elektroneve pa 
pajisje të teknologjisë së lartë si mikroskopët elektronikë." 

Gjithçka që mund të kuptohet nga ky varg është se malet do të kalojnë si një 
re! Imagjino sikur dikush të të thotë se pema do të kalojë si retë dhe pastaj ai 
përpiqet të të bindë se ka të bëjë me atomin? Si dhe ku është lidhja? Mal 
është fjala për një objekt i cili është jashtëzakonisht i madh, kështu që çfarë 
lidhje ka kjo me atomin? 

Disa vëzhgime: 

1. Shikoni përsëri kërkesën dhe lexojeni atë. Do të shihni që bazohet në 
hamendje të llojit: mund të jetë kështu.. ose ashtu! Si mund të 
përpiqet dikush të na paraqesë fakte shkencore të bazuara në "mund 
kështu" dhe "mund gjithashtu"? 

2. Vetëm sepse nuk më pëlqen të përsëris veten, do të tregoj disa vargje 
në Kuran duke shpjeguar saktësisht se për çfarë po flet ky varg në 
pretendimin e ardhshëm. Ata kanë përdorur të njëjtin varg edhe për një 
pretendim tjetër. Unë do t'i ruaj këto vargje për të treguar pamjen e 
plotë të historisë. 

3. Do të doja të mbaje mend ketë shprehje sepse do të më duhet për të 
ekspozuar z. Harun me fjalët e tij. 

"Nëse një vazo copëtohet, vetëm atomet që e përbëjnë mbeten të 
ngurta." 

4. Gjëja që duhet të bëjmë është mjafton të lexojmë vargun para këtij, që 
të kuptojmë se ka të bëjë me Ditën e Gjykimit, jo diçka që po ndodh 
tani që dëshmon falsitetin e pretendimit. 
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Kuran 27:87 

(Përkujtoju ti atyre) Ditën kur do të fryhet në Sur (trumpetës), e që do 
të tmerrohet çdokush që gjendet në qiej e në Tokë, përpos atyre që 
Perëndia nuk do t’i frikësojë. Të gjithë do t’i vijnë Atij të përulur. 

A mund të vëreni që ka diçka të vjedhur nga Bibla? 

Mateu 24:31 - Ai do t`i dërgojë engjëjt e vet me tinguj të fuqishëm 
borie; dhe ata do t`i mbledhin të zgjedhurit e tij nga të katër erërat, 
nga një skaj i qiellit te tjetri. 

5. Ajeti po flet për Ditën e Gjykimit dhe Allahun, sipas Muhamedit: “A 
mendoni se do të qëndrojë ky mal? Por ata do të lëvizin si re", që do të 
thotë se asgjë nuk do të qëndrojë në Ditën e Gjykimit. Kjo krejt papritur, 
ka të bëjë me "Lëvizjen e shpejtë të elektroneve". 

Lexojmë interpretimin e Ibn Kethirit të cilin mund ta lexosh vetë duke ndjekur 
linkun në faqen e internetit të muslimanëve. 

Interpretimi i Ibn Kethirit, Kurani 27:88  

Ata ju duken juve sikur të jenë të fiksuar, dhe sikur të qëndrojnë ashtu 
siç janë, por do të kalojnë si kalimi i reve, që do të thotë se ata do të 
largohen nga vendndodhjet e tyre ". 

www.qtafsir.com/index.php?option=com_content&task=view&id=2220&Itemid
=83 

E njejta gjë përmendet edhe tek: 

Kuran 52:9-10   

Atë Ditë kur qielli do të lëkundet fuqishëm, e malet të lëkunden me të 
madhe nga vendi! 

Kuran 18:47  

Kujtoju atyre) Ditën kur Ne i lëkundim bjeshkët dhe ti sheh tokën e 
zhveshur dhe kur Ne, i ringjallim njerëzit (për të dhënë llogari), e nuk e 
lëmë askë anash (të paringjallur. 

NJË VARG, DY PËRKTHIME, TË DYJA NGA Z. HARUN! 

Nëse dikush përkthen të njëjtin varg, duke përdorur fjalë të ndryshme në 
secilin përkthim, unë nuk shoh asgjë të keqe në të, për sa kohë ata të dy japin 
të njëjtin kuptim. Në fund, përkthimi ka për qëllim të japë kuptimin sa më të 
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saktë dhe jo tekstin fjalë për fjalë. Sidoqoftë, në këtë rast, do të shohim se z. 
Harun ka luajtur qëllimisht me të njëjtin varg. Le t'i krahasojmë të dy. 

Kur foli për orbitat e atomit dhe elektronit, ai na dha përkthimin e mëposhtëm 
të cilin mund ta lexosh edhe këtu: 

http://www.miraclesoftheKuran.com/scientific_107.html 

Përkthimi i parë: Ju do të shihni malet që i konsideronit si të forta duke 
kaluar si retë - vepër e dorës së Allahut i Cili i jep çdo gjëje 
qëndrueshmërinë e tij. Ai është i vetëdijshëm për atë që bëni.” (Sure 
Neml 27:88) 

Por me anë të kësaj është bërë një pretendim për lëvizjen e maleve. 
Përkthimi ndryshoi dhe përsëri mund ta lexosh vetë nga faqja e tij e internetit: 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_26.html 

Përkthimi i dytë: "Ju shihni malet që ju i konsideruat si të forta duke 
kaluar si retë." (Kuran, 27:88) 

Lexuesi i rregullt mund të mos e vërë re domosdoshmërisht ndryshimin e 
rëndësishëm. Në përkthimin e parë, z. Harun përdori "Ju do të.." (kohë e 

ardhshme). Në përkthimin e dytë, ai me qëllim ka ndërruar kohën e foljes në 
të tashmen. 

Dallimi është i madh. Arsyeja që ai përdor "do të shihni" (përkthimi i parë) 
është sepse ka dashur ta bëjë atë të tingëllojë si një zbulim që do të ndodhë 
në të ardhmen; por në pretendimin e tij në lidhje me lëvizjen e tokës, ai donte 
që ta paraqesë sikur Allahu po sjell fakte shkencore në lidhje me lëvizjen e 
tokës si dhe lëvizjen e malit. Më vonë, do të vërtetojmë se edhe ky pretendim 
i fundit i tij është gjithashtu i rremë dhe i pasaktë. 

Jobi 14:18 - Por ashtu si një mal rrëzohet dhe thërrmohet, ashtu si 
një shkëmb luan nga vendi i tij.. 

Ja pra që kemi të njëjtin varg që Muhamedi e ka vjedhur nga Bibla. Ne thjesht 
nuk shohim asnjë të krishterë apo hebre që ta lidhë këtë varg me elektronet 
dhe atomet. Eh pra! Ja që këto gjëra ndodhin vetëm në Islam. 

2 Pjetrit 3:10-13 - Dhe dita e Zotit do të vijë si një vjedhës natën; atë 
ditë qiejt do të shkojnë me krismë, elementët do të shkrihen nga të 
nxehtit dhe veprat dhe toka që janë në të do të digjen krejt. 

Përderisa të gjitha këto gjëra duhet të shkatërrohen, si të mos 
duhet të keni një sjellje të shenjtë dhe të perëndishme, duke pritur 
dhe shpejtuar ardhjen e ditës së Perëndisë, për shkak të së cilës 



Kurani dhe Shkenca në Thellësi 

 

248 
 

qiejt marrin flakë do të treten, dhe elementët të konsumuar nga 
nxehtësia do të shkrihen?  

Por ne, sipas premtimit të tij, presim qiej të rinj dhe tokë të re, në të 
cilët banon drejtësia. 

Nëse shikoni me kujdes dy vargjet e fundit, do të jetë më e qartë se ku po e 
merrte historinë Muhamedi. Fakti është se pasi gjërat të jenë në pikën e 
shkrirjes për shkak të nxehtësisë ekstreme, toka do të digjet dhe nuk do të 
jetë gjë tjetër veçse pluhur në hapësirë. Shiko se si besimtarët në Krishtin 
marrin "një qiell të ri dhe një tokë të re". 

Unë do t'ju tregoj se zoti Harun nuk është i sinqertë në pretendimet e tij duke 
mos qenë konsistent me fjalët e tij. Ndoshta ka harruar atë që ka postuar në 
faqen e tij, ose ndoshta është një grup shpikësish që i punojnë këto sajesa 
atje dhe jo vetëm një person! 

Lexo me mua pretendimin e ardhshëm dhe do të shohësh kontradiktat e tyre. 

Pretendimi i Muslimanëve 

FUNKSIONI I MALEVE 

http://www.harunyahya.com/en/Miracles-of-theQuran/27329/the-function-of-
mountains 

Kurani tërheq vëmendjen për një funksion shumë të rëndësishëm gjeologjik të 
maleve: Ne vendosëm male të ngulitura fort në tokë, kështu që nuk do të 
lëvizte nën to... (Kuran 21:31) 

Vargu thotë se malet kryejnë funksionin e parandalimit të goditjeve apo 
lëkundjeve në Tokë. Ky fakt nuk ishte i njohur nga askush në kohën kur u 
zbulua Kurani. Ai, në fakt, u nxor në dritë vetëm kohët e fundit, si rezultat i 
gjetjeve të kërkimeve gjeologjike moderne.   

Përgjigjja ime 

Ajo që kemi nga ky shpjegim është se malet po e ndalojnë tokën të lëvizë ose 
e thënë në një mënyrë tjetër, se malet kanë “rrënjë”! Nëse lexoni vargun e 
fundit, zoti Harun solli ajetin Kuran 31:10. 

Ne vendosëm male të ngulitura fort në tokë, kështu që nuk do të lëvizte 
nën to...51 

                                                        
51 Përkth. Efendi Nahi për 31:10  -  (Ai) ka krijuar qiejt pa shtylla, e i shihni ju – ka 

vendosur male të palëvizshme në Tokë, për të mos u lëkundur ju… 
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Shiko me kujdes se si fjalët e përdorura aty janë, male të ngulitura. Kjo nuk 

do të thotë aspak atë që ky po përpiqet të thotë, që malet, në Kuran, nuk janë 
pjesë e tokës, por janë ngulitur kështu që rrënja e malit të shtrihet poshtë 
nëpër tokë. 

Kjo është një lojë mashtruese që muslimanët luajnë gjithmonë për të mbushur 
mendjen lexuesit dhe për t'i bërë ata konfuzë duke përzier Kuranin me 
shkencën. Ata i marrin gabimet e Kuranit, si në këtë varg, dhe sterhollojnë në 
mënyrë të tillë që t’i bëjnë të duken si zbulime shkencore kur janë jo vetëm të 
rreme por dhe gafa të mëdha. Sinqerisht, kënaqem duke hedhur poshtë 
falsifikimet, kështu që le ta bëjmë këtë gjë së bashku. 

1.  Së pari, meqenëse muslimanët e kanë përkthyer këtë fjalë, le të shkojmë 
në fjalorët e anglishtes dhe të shohim se çfarë do të thotë "embed" (shqip: 
ngulit) dhe të kuptojmë se pse muslimanët e zgjodhën atë si kuptimin më 
të përsosur për fjalën arabe.  

Dhe gjejmë këtë: 

Fjala “embed” ose ngulit në shqip, është: të fiksosh brenda një mase 
rrethuese: ngulit gurë në çimento. Ose të fiksosh diçka fort brenda 
një substance tjetër. 

Këtu është linku: 

http://dictionary.cambridge.org/dictionary/british/embed 
http://dictionary.reference.com/browse/embed 

2. Kjo do të thotë se muslimanët janë dakord që malet nuk janë pjesë e 
Tokës. Ata janë ngulitur në të! Kjo është dëshmi se gjithçka që ata 
pretendojnë është gënjeshtër. Fakti është se ne kemi prova shumë të 
qarta që do të vërtetojnë pretendimin e rremë nga Kurani. Unë do të 
përdor përkthimin e zotit Harun dhe fjalët e tij në mënyrë që askush të mos 
thotë se po merrem me përkthimin tim. Cituar prej tij: 

Në vargjet e tjera, ky rol i maleve tregohet nga një krahasim me "kunjat": 

Kuran 78:6-7 

A nuk e bëmë tokën si shtrat dhe malet kunja të saj? 52 

3. Përgjigja është pikërisht para syve tanë! Allahu po thotë se toka është si 
një shtrat dhe se malet janë ngulitur dhe fiksuar si shtylla ose kunja. A 
kanë menduar mirë muslimanët para se të postonin pretendimin e tyre? 

                                                        
52 Përkth. Efendi Nahi  - A nuk u kemi bërë Ne Tokën shtrat? E malet shtylla?  
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"Malet shpërfaqen si rezultat i lëvizjeve dhe përplasjeve të pllakave masive 
që formojnë koren e tokës. Kur përplasen dy pllaka, më e forta rrëshqet 
nën tjetrën, dhe ajo në majë përkulet dhe formon lartësi dhe male. Shtresa 
nën të vijon nën tokë dhe bën një lëvizje më të thellë teposhtë. Si pasojë, 
siç u tha më herët, malet kanë një pjesë që shtrihet poshtë, po aq masive 
sa dhe pjesët e tyre të dukshme në Tokë." 

4.  Atëherë kjo do të thotë se ato formohen nga brendësia e tokës dhe 
shfaqen pastaj në pjesën e jashtme të tokës. Jo nga jashtë në brendësi, 
siç përshkruhet nga fjala kunja apo shtylla te ngulitura! 

5.  Edhe malet del se janë zbritur nga qielli siç e shohim në kapitullin 35:7 të 
Kuranit: 

 

Kuran 35:7  

"Ne lëshojmë shi nga qielli nga frutat që dalin dhe malet prej tij me 
ngjyrë të bardhë, të zezë, të kuqe dhe të tjera me ngjyrë dhe të zezë të 
çuditshme."53 

Muslimanët, përmes përkthimit të tyre, përpiqen ta bëjnë te duket sikur nuk ka 
të bëjë me malet që vijnë nga qielli. Sidoqoftë, ne kemi prova të forta që thonë 
ndryshe pasi vetë Allahu (Muhamedi) ra dakord se breshri vjen nga malet që 
pluskojnë lart në qiell. 

Ne duhet të shkojmë në vargje të tjera që tregojnë se si gjërat vijnë nga qielli, 
përfshirë malet. 

NGA VJEN BRESHËRI SIPAS KURANIT? 

Shqipërim i përkthimit të Muhamed Pickthall: 

Kuran 24:43 "Ai zbret nga qielli malet ku ka breshër." [He sendeth down 
from the heaven mountains wherein is hail.] 54 

                                                        
53 Vallë, a nuk di ti, që Perëndia e lëshon ujin prej qiellit, e që Ne, me të krijojmë frute 

llojesh e ngjyrash të ndryshme; e nëpër male gjenden rrugë të bardha dhe të kuqe, 
ngjyrash të ndryshme, dhe krejtësisht të zeza. (Përkth. Efendi Nahi) 

54 Përkth.Efendi Nahi 24:45 Ai, prej reve të mëdha si mali, lëshon breshërin, e me të 

e godit kë të dojë, kurse e shmangë prej kujt të dojë.  



Christian Prince 

 

251 
 

Përkthimi im i ajetit Kuran 24:43 

“A nuk e keni parë se si Zoti i drejton retë, më pas i kompozon ato, pasi i 
ndërton ato, ku shihni shiun që rrjedh nga mesi i tyre? Dhe Ai zbret nga 
qielli nga malet që kanë breshër dhe godet me të kë të dojë dhe e largon 
nga ai që do. Shkëlqimi i vetëtimës së tij pothuajse do të hiqte sytë. " 

Thuhet se breshëri zbritet nga malet në qiell, dhe përdoret nga Allahu si 
ndëshkim, jo si pjesë e një fenomeni apo dukurie të motit. 

Në shumicën e përkthimeve që muslimanët kanë në anglisht, ata shtojnë 
"retë si malet". Ç’gënjeshtër! Kurani thotë qartë se Allahu dërgon breshër 
nga malet në qiell dhe e përdor atë për të ndëshkuar ata që nuk i pëlqen! 

Tafsir Al Xhelalejn 

Dhe Ai zbret nga qielli nga malet që janë aty 

Edhe një gabim më shumë. Dëshmi se Kurani nuk mund të jetë nga Zoti.  

Pretendimi i Muslimanëve 

LËVIZJA E MALEVE 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_26.html  

Në po të njëjtin varg informohemi se malet nuk janë të palëvizshëm siç duken, 
por janë në lëvizje të vazhdueshme. 

Kurani 27:88 

Ju shihni malet që i konsideruat si të forta duke kaluar si retë. 55 

Përgjigjja ime 

Shiko me mua titullin e pretendimit: "LËVIZJA E MALEVE" Nëse shkojmë tek 
një pretendim i shqyrtuar më përpara, mund të shohim se ata thanë se ka të 
bëjë me strukturën elektrike të atomit! 

Lexo me mua këtu se si bën fjalë tani për lëvizjen e vazhdueshme të një mali 
fizikisht ekzistues. Shiko përkthimin, i cili nuk përshtatet me asnjë tekst islamik 
dhe do të lexosh "duke kaluar". A do të ndodhë kjo në të ardhmen apo ka të 
bëjë me diçka që po ndodh tani? Nga shpjegimet e zotit Harun lexojmë sa 
vijon: 

                                                        
55 Përkth.Efendi Nahi 27:88  - Ti i shikon malet e mendon se janë të palëvizshme, por 

ato lëvizin si retë. 
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"Në një varg, ne jemi të informuar se malet nuk janë të palëvizshëm siç 
duken, por janë në lëvizje të vazhdueshme." 

Bëhet fjalë për të gjitha malet që lëvizin, jo strukturën elektrike të atomit siç u 
përpoq ta bëjë atë të duket si në pretendimin e tij të fundit. Më lejo të të tregoj 
përkthimin e saktë të vargut në krahasim me atë të zotit Harun. 

Nëse të kujtohet treguam se si z. Harun ka dy përkthime për të njëjtin varg. 

Përkthimi i z. Harun: 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_26.html 

Përkthimi i parë i Kuran 27:88: Ju do të shihni malet që i konsideronit 
si të forta duke kaluar si retë - vepër e dorës së Allahut i Cili i jep çdo 
gjëje qëndrueshmërinë e tij. Ai është i vetëdijshëm për atë që bëni.” 

Përkthimi i dytë i Kuran 27:88: Ju shihni malet që ju i konsideruat si të 
forta duke kaluar si retë. 

Për shkak se ai donte që në pretendimin e parë ta bënte të dukej si tani, dhe 
në pretendimin tjetër, ka të bëjë me zbulimin e ardhshëm sikur profecia e tij, 
kjo është dëshmi e qartë e pandershmërisë që tregon se nuk ka kufizime të 
mashtrim deri në pikën e shpikjes janë të gatshëm t'i shtojnë fjalë fjalëve të 
perëndisë së tyre vetëm për të të bërë të besosh se është shkencë. 

Nëse u tregojmë një varg muslimanëve të thotë që po e nxirrni jashtë 
kontekstit por ata vetë nuk e kanë problem ta bëjnë këtë nëse e dine se u 
shërben për të konvertuar të hutuarit në Islam. 

Pra, pyetja ime është pse nuk e ka cituar vargun para tij për kontekst? 

Përkthimi im për Kuran 27:88 

"Dhe ju mendoni se malet janë fiksuar fort, por ato do të kalojnë si retë." 

Mund të shkosh e të shohësh edhe përkthim tjetër islamik, dhe do të vesh re 
se përkthimet e zotit Harun janë gjithmonë të rreme. Ashtu siç thashë më 
parë, është diçka që do të ndodhë Ditën e Gjykimit, dhe mund ta vërtetoj 
shumë lehtë. Thjesht lexoni vargun para tij. 

Kuran 27:87-88 (shqipërim i përkthimit të Jusuf Aliut) 

87 Dhe ditën kur do të bjerë suri (boria) - atëherë do të goditen me tmerr 
ata që janë në qiej dhe ata që janë në tokë, përveç atyre që do të dojë 
Allahu (për të përjashtuar) dhe të gjithë do të vijnë tek Ai si qenie të 
ndërgjegjshme për përulësinë e tyre. 88 Ti i sheh malet dhe mendon se 
ato janë të vendosura fort; por ato do të kalojnë ashtu si retë kalojnë: (e 
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tillë është) mjeshtëria e Allahut, i cili sistemon të të gjitha gjëra në rregull 
të përsosur, sepse ai është i njohur mirë me gjithçka që ju bëni. 

Tafsir Ibn Abbas interpreton: 

Ty Muhamed, kur trumpeta e parë të bjerë, të gjitha kodrat që të duken 
të forta, do të fluturojnë si re. 

Të njëjtën gjë mund ta gjejmë në vargjet në vijim: 

Kuran 70:8-9  

Atë Ditë kur qielli do të bëhet si llom i vajit, e malet do të bëhen si lesh (i 
shprishur) llojlloj ngjyrash; 

Kuran 56:1-5  

Kur të ndodhë Ngjarja (Dita e Kijametit), - të ndodhurit e saj askush nuk 
do ta mohojë, e cila i ulë (të këqinjtë), i lartëson (të mirët), kur Toka të 
dridhet fuqishëm, dhe malet të derdhen copë-e-thërrmijë. 

Siç shihet, Muhamedi thjesht po kopjon përsëri. Krahasoji këto me shkrimet 
biblike: 

Jobi 14:18 - Por ashtu si një mal rrëzohet dhe thërrmohet, ashtu si 
njė shkëmb luan nga vendi i tij. 

Luke 21:11  - Atëherë ata që janë në Juda, të ikin në male; dhe ata 
që janë në qytet të largohen; dhe ata që janë në fushë të mos hyjnë 
në të. 

2 Pjetrit 3:10-13  - Dhe dita e Zotit do të vijë si një vjedhës natën;  

Atë ditë qiejt do të shkojnë me krismë, elementët do të shkrihen 
nga të nxehtit dhe veprat dhe toka që janë në të do të digjen krejt.  

Përderisa të gjitha këto gjëra duhet të shkatërrohen, si të mos 
duhet të keni një sjellje të shenjtë dhe të perëndishme, duke pritur 
dhe shpejtuar ardhjen e ditës së Perëndisë, për shkak të së cilës 
qiejt marrin flakë do të treten, dhe elementët të konsumuar nga 
nxehtësia do të shkrihen?  

Por ne, sipas premtimit të tij, presim qiej të rinj dhe tokë të re, në të 
cilët banon drejtësia. 
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Dita e Gjykimit në Bibël e imituar dhe në Kuran 

Bibla Kurani 

2 Pjetrit 3  

Duke pritur dhe shpejtuar ardhjen 
e ditës së Perëndisë, për shkak 
të së cilës qiejt marrin flakë do të 
treten, dhe elementët të 
konsumuar nga nxehtësia do të 
shkrihen?  

70:8 

Dita kur qielli të bëhet si kallaji 
i shkrirë.  

70:9 malet do të bëhen si lesh 
(i shprishur) llojlloj ngjyrash; 

Mateu 24:31  

Ai do t’i dërgojë engjëjt e vet me 
tinguj të fuqishëm borie; dhe ata 

do t’i mbledhin të zgjedhurit e tij 
nga të katër erërat, nga një skaj i 
qiellit te tjetri. 

Kuran 6:73; 18:99; 20:102; 
23:101; 27:87; 36:51; 39:68; 
50:20; 69:13; 74:8; 78:18  

Ditën kur të fryhet në sur (bori) 

Isaia 29:5 

Turma e armiqve të tu do të jetë si 
pluhur i hollë dhe turma e të 
fuqishmëve si byk i shpërndarë; 
dhe kjo ka për të ndodhur 
papritmas, në një çast. 

6:31 e kur befas t’u arrijë Dita 

6:47 nëse ju vjen dënimi i 
Perëndisë papritmas 

7:187 dhe 12:107 dhe 16:77 - 
do t’u vijë krejtësisht 
papritmas. 

Isaia 29:5  

Ti do të vizitohesh nga Zoti i 
ushtrive me gjëmime, tërmete 
dhe zhurma të mëdha, me 
shakullima dhe flakë zjarri 
përvëlues. 

22:1  dridhja e fundit (e Ditës 
së kijametit) është ngjarje e 
madhe. 

99:1 Kur të dridhet toka me një 
të dridhur të fortë 

Mateu 24:36 Tani sa për atë ditë 
dhe për atë orë, askush s`e di, 

as engjëjt e qiejve, por vetëm Ati 
im. 

33:63 Njerëzit të pyesin për 
ditën e gjykimit! Thuaju: “Atë 
vetëm Allahu e di”. 
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Jobi 14:18 Por ashtu si një mal 
rrëzohet dhe thërrmohet, ashtu 

si një shkëmb luan nga vendi i tij, 

56:5  

E malet të bëhen copë e 
grimë 

Zbulesa 1:7 Ja, ai vjen me retë 
dhe çdo sy do ta shohë, edhe ata 
që e tejshpuan; dhe të gjitha fiset 
e dheut do të vajtojnë për të. Po, 
amen.  

Mateu 24:30 Dhe atëherë do të 
duket në qiell shenja e Birit të 
njeriut; dhe të gjitha kombet e 
dheut do të mbajnë zi dhe do ta 
shohin Birin e njeriut duke ardhur 
mbi retë e qiellit me fuqi dhe lavdi 

të madhe 

2:210  

dhe engjuj, nga qielli i kthjellët 
dhe puna të marrë fund 

Ezekieli 7:19 Do të hedhin 
argjendin e tyre nëpër rrugė dhe 
ari i tyre do të bëhet një ndyrësi. 
Argjendi i tyre dhe ari i tyre nuk 
do të mund t`i shpëtojnë ditën e 
zemërimit të Zotit; nuk do të 
mund të ngopin shpirtin e tyre as 
të mbushin barkun e tyre, sepse 
paudhësia e tyre është bërë 
shkak pengese. 

26:88  

ditë kur s’të bën dobi as 
pasuria e as fëmiu 

Mateu 25:31 Dhe kur të vijë Biri i 
njeriut në lavdinë e tij, bashkë me 
të gjithë engjëjt e shenjtë, 

atëherë do të ulet mbi fronin e 
lavdisë së vet. 

89:22  

Dhe të vijë Zoti yt edhe engjujt 

radhë-radhë 

Zbulesa 14:18 Dhe një engjëll 
tjetër, që kishte pushtet mbi 
zjarrin, doli nga altari dhe i thirri 
me zë të madhe atij që kishte 

drapërin e mprehtë, duke thënë: 
``Vëre në punë drapërin tënd të 

50:41 

Dhe hap veshët e dëgjo! Atëherë 
kur thirrësi të thërrasë nga 
vendi i afërt,  

50:42 Ditën kur ata do të 
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mprehtë dhe vil bistakët e vreshtit 
të dheut, sepse rrushi i tyre është 
pjekur``. 

dëgjojnë me arsye këlithitjen – 

ajo do të jetë Dita e ringjalljes. 

Mateu 13:41 Biri i njeriut do të 
dërgojë engjëjt e vet dhe ata do 
të mbledhin nga mbretëria e tij 
gjithë skandalet dhe ata që bëjnë 
paudhësi 

50:44 Atë ditë kur të plasë toka 
prej tyre me shpejtësi, ai tubim 

për Ne është krejt i lehtë. 

Mateu 25:12 Por ai, duke u 
përgjigjur, tha: "Në të vërtetë po ju 
them se nuk ju njoh". 

31:33  frikësohuni Ditës kur 
prindi nuk do të ketë dobi prej 
fëmijës së vet aspak,  

Mateu 24:19 Por mjerë gratë 
shtatzëna dhe ato qė do t`u japin 
gji fëmijëve në ato ditë! 

Marku 13:17 Tani mjerë gratë 
shtatzëna dhe ato me fëmijë në 
gji nė ato ditë! 

Luka 21:23 Mjerë gratë 
shtatzëna dhe ato që mëndin në 

ato ditë, sepse do të ketë mjerim 
të madh në vend dhe mëri mbi 
këtë popull. 

 

22:2 Atë ditë kur shihni që secila 
femër me fëmijë për gjiri do ta lë 
atë, dhe secila shtatzënë do ta 

hedhë frytin e vet 

Marku 13:12 Tani vëllai do të 
dorëzojë vëllanë në vdekje dhe 

ati birin; dhe bijtë do tė çohen 
kundėr prindërve dhe do t`i bëjnë 
tė vdesin. 

80:33-34 E kur të vijë ushtima 
shurdhuese: Atë ditë kur njeriu ik 
nga vëllai i vet 

Ka edhe shumë vargje të tjera, por mendoj se pika kryesore është bërë e 
qartë, pra, që Muhamedi po kopjonte për të krijuar librin e tij. Mos harroni, 
muslimanët mund të thonë se është normale të kesh shumë gjëra të 
ngjashme, sepse Bibla është nga Allahu. Është e vërtetë vetëm nëse është 
fjalë për fjalë. Dikush mund të pyesë nëse kopjimi fjalë për fjalë do të ishte 
vjedhje e fjalëve të Krishtit. 

Më lejoni ta shpjegoj në një mënyrë tjetër. Nëse muslimanët thonë se ne kemi 
korruptuar Biblën, për çfarë korrupsioni bëhet fjalë? Se Jezusi është Zoti? 
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Shkëlqyeshëm! Një varg që përshkruan ferrin nuk ka të bëjë shumë me 
Jezusin, përveç nëse vetë vargu flet për Jezusin. Prandaj, pse të krishterët do 
të ndryshonin mënyrën se si është ferri? Kjo është arsyeja pse unë po them 
se nëse Kurani është nga Zoti, ai duhet të përputhet me përshkrimin biblik të 
ferrit fjalë për fjalë. Ajo që Muhamedi po bënte këtu është që përpiqet të 
ndryshojë pamjen dhe fjalët në mënyrë që të mund të pretendojë se këto fjalë 
janë të tijat. Çdo hajdut e lyen me bojë tjetër një makinë të vjedhur. 

KURANI DHE BIOLOGJIA NJERËZORE 

Muslimanët bëjnë shumë pretendime në lidhje me shkencën e Allahut. Ne 
mund të vërtetojmë se të gjithë ata janë të rremë dhe gënjeshtër. Si shembull, 
ata pohuan: 

1. Njeriu u krijua nga pluhuri dhe uji 

2. Sperma është një përbërje 

3. Krijimi nga një kuintesence dhe seksi i fëmijës 

4. Kapja në murin e mitrës 

5. Droçkë e përtypur mishi 

6. Formimi i kockave dhe veshja e eshtrave me mish 

7. Krijimi në tre errësira 

8. Identiteti në majat e gishtërinjve 

Të gjitha këto gjoja janë në pretendimet e tyre si zbulime të mahnitshme 
shkencore rreth asaj se si e di Allahu. Sipas tyre, shkencëtarët kanë gjetur sot 
vetëm atë që Kurani ka thënë tashmë 1400 vjet më parë. A është e vërtetë? 

Pretendimi i Muslimanëve 

IDENTITETI NË MAJAT E GISHTËRINJVE 

http://www.harunyahya.com/miracles_of_the_Kuran_p1_08.p hp#8 

Të gjithë, përfshirë edhe binjakët identikë, kanë një gjurmë gishtash unike. Me 
fjalë të tjera, identitetet e njerëzve janë të koduar në majë të gishtave të tyre. 
Ky sistem kodimi mund të krahasohet gjithashtu me sistemin e barkodit që 
përdoret sot. 

Ndërkohë që thuhet në Kuran se është e lehtë për Allahun që ta kthejë njeriun 
në jetë pas vdekjes, gjurmët e gishtërinjve të njerëzve theksohen në mënyrë 
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të veçantë, “Po, Ne jemi në gjendje të vendosim së bashku në rend të 
përsosur majat e gishtërinjve të tij.” (Kuran 75:4) 

Përgjigjja ime 

Muslimanët pretendojnë se Allahu ka përmendur gjurmët e gishtërinjve në 
Kuran, tek Kuran 75:4. 

Ne gjithmonë duhet t'i bëjmë vetes një pyetje shumë të thjeshtë: pse ata 
gjithmonë japin një varg të veçuar nga i gjithë kapitulli? Zakonisht, na 
akuzojnë ne kur u japim një varg sikur po e nxjerrim nga konteksti i tij, na 
thonë “lexoje të gjithë!" Le të bëjmë atëherë siç kërkojnë ata dhe të 
ekspozojmë falsitetin e zbulimit shkencor të identitetit në gjurmët e 
gishtërinjve në Kuran.  

Kuran 75:3   ُنْسَانُ ألََّنْ نَجْمَعَ عِظَامَه  أيََحْسَبُ الِْْ

A mendon njeriu që nuk do të mund t’ia mbledhim eshtrat e tij? (përkthimi i 
Efendi Nahit) 

يَ بَناَنَهُ ِ  بلَىَٰ قاَدِرِينَ عَلىَٰ أنَْ نسَُو 

Po si jo, Ne mundemi me ia bë majet e gishtave ashtu si i ka pasur. 

Është padyshim e qartë sa që vargu flet për Allahun në Ditën e Ringjalljes dhe 
jo sa kohë jemi gjallë, sepse ai do të bashkojë eshtrat tona, madje edhe ato 
më të vogla, sepse dihet se sa të vogla janë eshtrat e gishtërinjve. Nuk ka të 
bëjë me gjurmët e gishtërinjve siç pretendojnë këta muslimanë.  

Shko te shpjegimi i Al-Xhelalejn: www.tafsir.alquran 

Kjo është uebfaqja e tyre islame dhe studiuesi i tyre që thotë qartë se ka të 
bëjë me bashkimin e eshtrave dhe gjurmët e gishtërinjve nuk janë gjë tjetër 
veçse gënjeshtër. 

Pretendimi i Muslimanëve 

SHTATZANIA DHE LINDJA 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_62.html 

Mallkoni njeriun për mosmirënjohjen e tij! Nga çfarë gjëje e krijoi Ai? Nga një 
droçke spermë Ai e krijoi atë dhe e krahasoi atë. Pastaj ia lehtëson rrugën atij. 
(Kuran 80:17-20)  
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Përgjigjja ime 

Të lutem mos ngurro të lexosh të gjithë pretendimin nga linku përmendur më 
lart. Ai thjesht thotë se shkencëtarët zbuluan lëngun i cili përmbahet në një 
qese, për zgjerimin e qafës së mitrës dhe që lehtëson lindjen e grave. 

Sidoqoftë, çfarë lidhje ka kjo me vargun tjetër më pas? Ekziston një metodë 
shumë e thjeshtë për leximin, thjesht përpiqu të kuptosh se çfarë thonë fjalët. 
Nëse e lexoni vargun me mua do të vëresh se vargu thotë se do ta lehtësojë 
rrugën për të (fëmiun) jo për të (gruan). Unë mendoj se edhe një i verbër 
mund ta dallojë. 

Kuran 80:20  

Pastaj atij ia lehtësoi rrugën. (Përkth. Sherif Ahmeti) 

Tani ne mund të lexojmë çdo interpretim si psh Ibn Kethir:  

Ibn Abbasi tha:  

Pastaj Ai e bëri të lehtë daljen e tij nga barku i nënës së vet. 

Ose, mund të lexojmë interpretimet e dijetarëve të tjerë të cilët të gjithë thonë 
të njëjtën gjë: Allahu ia lehtëson rrugën atij (fëmijës pra, jo nënës). Një person 
mund të mos e kuptojë ndryshimin pasi interpretimi flet për përpjekjen e lehtë 
për të lindur për të kur del nga barku. Dallimi është shumë i rëndësishëm dhe 
është vërtet qesharake! Zoti Harun e ka përdorur këtë varg për Marinë që 
gjendej në dhimbjet e lindjes. Pastaj ai vazhdon duke thënë se Kurani thotë 
se Allahu ia bëri të lehtë! 

http://us1.harunyahya.com/Detail/T/7EZU2FZ0164/productId/ 
8190/maryam_and_the_birth_of_jesus 

Citim nga z. Harun: 

"Allahu e mbështeti plotësisht Merjemen gjatë gjithë shtatzënisë së 
saj. Është shumë e vështirë për një grua të lindë, dhe një përvojë 
potencialisht kërcënuese për jetën, sidomos kur ishte krejt e vetme, 
pa pajisje mjekësore ose ndihmën e ndonjë mamie. Sidoqoftë, 
Merjemja i kapërceu të gjitha këto vështirësi duke vënë besimin e saj 
të plotë tek Allahu..." 

Siç e vini re, papritur lindja e grave nuk është më e lehtë për zotin Harun dhe 
papritmas u bë si një film horror sepse tani objektivi është tjetër. 

Dhimbjet e çuan atë pranë trungut të një palme hurmash arabie. Ajo tha, "Ah 
sikur të kisha vdekur para kësaj kohe dhe të isha diçka e hedhur poshtë dhe e 
harruar!" 
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Një zë e thirri nga poshtë vetes: "Mos u trishto! Zoti yt ka vendosur një 
përrua të vogël në këmbët e tua. Shkunde trungun e palmës drejt teje 
dhe hurma të freskëta dhe të pjekura do të bien mbi ty." (Surja Merjem, 
23-25) 56 

"Atëherë Ai ia lehtëson rrugën." (Kuran 80:20) 

Dihet shumë mirë se gjysmë milioni gra dhe foshnja vdesin çdo vit gjatë 
dhimbjeve të lindjes. Më poshtë është një informacion nga autoriteti për 
shëndetin brenda Kombeve të Bashkuara. 

Pyetje: Pse kaq shumë gra ende vdesin gjatë shtatzënisë ose lindjes? 

Përgjigje: Çdo minutë, të paktën një grua vdes nga komplikimet që lidhen 
me shtatzëninë ose lindjen e fëmijës - kjo do të thotë 529,000 gra në vit. 

http://www.who.int/features/qa/12/en/index.html 

Përpjekja për të sajuar gjëra nuk e ndihmon Allahun. Përkundrazi, ngre 
pyetjen se pse muslimanët përpiqen kaq shumë për të sajuar një pretendim 
nga fjalë kaq të thjeshta si "Ne ia lehtësojmë rrugën (atij)". 

Është e qartë se ata përsërisin gjithçka që u është thënë, por mendojnë se 
askush tjetër nuk do të shkojë ta hetojë informacionin. Dhe meqenëse folëm 
për lindjen njerëzore, duhet të flasim për vdekjen. 

Kjo do të na çojë për tek pretendimi i radhës. 

ALLAHU KËSHILLON MERJEMEN QË TË HAJË 
HURMA TË FRESKËTA PËR TË LINDUR LEHTË! 

Linku i artikullit më poshtë:  

http://www.harunyahya.com/en/Makaleler/8190/Maryam-andthe-birth-of-Jesus  

Z. Harun thotë, "Hani hurma!"  

Ai vijon:  

“Allahu e këshilloi Marinë apo Merjemen, që të hante hurma të freksëta. 
Sot, hurmat e arabisë konsiderohen si ushqim dhe si ilaç. Shkencëtarët 
tani e dinë që ajo lloj hurme përmban më shumë se dhjetë substanca që 
konsiderohen thelbësore për mirëqenien dhe shëndetin e vazhdueshëm të 
trupit të njeriut.” 

                                                        
56 Përkthim i Sherif Ahmetit për 19:24, “E prej së poshtmi atë e thirri (Xhibrili): “Mos u 

brengos, Zoti yt bëri pranë teje një përroskë (uji)”.” 
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“Gjetjet mjekësore moderne sugjerojnë se nga hurmat mund të kenë 
përfitim gratë që janë gati gati për të lindur. Mjekët tani këshillojnë gratë 
shtatzëna që të konsumojnë ushqime që përmbajnë fruktozë afër datave 
të tyre të lindjes, sepse ushqime të tilla sigurojnë energji të përdorur nga 
trupi i dobësuar për të rigjallëruar veten. Ato kanë edhe një efekt nxitës për 
hormonet e qumështit dhe kështu ndihmojnë trupin e gruas të prodhojë 
qumësht, dhe gjithashtu të rritet vëllimi i atij qumështi.” 

Ky informacion zbulon disa nga urtësitë e qenësishme në këshillën e Allahut 
për Merjemen. 

Tani sinqerisht kur lexoj pretendimet e shkencës për muslimanët në Kuran, 
ndihem i trishtuar për ta, dhe në të njëjtën kohë më zemëron, sepse unë 
gjithmonë pyes veten nëse këta janë njerëz që e duan Zotin, pse përpiqemi të 
na bëjnë të besojmë në zotin e tyre duke shpikur gënjeshtra? 

Nëse lexojmë së bashku Kuranin do të vërejmë lehtë mashtrimin në 
pretendimin e mësipërm. 

Së pari Maria tashmë po lindte dhe pastaj pas lindjes, dëgjoi një zë nga ajo 
poshtë, duke i thënë që të mos shqetësohej zotëria yt të siguroi një burim uji 
poshtë, dhe ajo kishte palmën sipër saj për të ngrënë. 

Hurmat janë të mira për lindjen, kjo është e vërtetë, por gruaja duhet të fillojë 
të hajë të paktën një muaj para ditës së lindjes. Ne citojmë “Gratë që hanin 
hurma çdo ditë gjatë muajit të tyre të nëntë kishin më pak të ngjarë se ato 
që nuk hanin, të kishin nevojë për ilaçe për të filluar lindjen ose për ta 
ndihmuar atë të përparonte, zbuloi një studim i ri i botuar në Journal of 
Obstetrics and Gynecology. Ato gjithashtu kanë patur zgjerim më të madh kur 
kanë mbërritur në spital dhe kanë patur një kohë dhimbjesh lindje shtatë orë 
më të shkurtër." kliko këtu për të lexuar më shumë. 

http://www.fitpregnancy.com/pregnancy/labordelivery/three-surprising-tips-
easier-labor 

A tha ai "Këshilla e Allahut për Merjemen"? Ky është pretendimi më 
qesharak që kam dëgjuar ndonjëherë nga një musliman sepse kushdo që po 
fliste në ajet po fliste nga poshtë saj, Maria është ulur mbi Allahun? Nga 
përkthimi i atij vetë për suren 19:24 citoj “Një zë që i thirri asaj nga poshtë 
vetes!" 57 

Pra nuk mund të jetë Allahu atëherë. Fakti absurd në lidhje me Kuranin, është 
që deri më tani asnjë musliman nuk është në gjendje të japë një përgjigje se 

                                                        
57 Përkthim i Sherif Ahmetit për 19:24, “E prej së poshtmi atë e thirri (Xhibrili): “Mos u 

brengos, Zoti yt bëri pranë teje një përrockë (uji)”.” 
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kush ishte, sepse Kurani është libër i konfuzionit që në konceptim. Personi 
apo zëri po fliste nga poshtë Marisë, disa thonë se ishte Jezusi, të tjerë thonë 
Xhibrili, por kjo është hera e parë që shoh një musliman që shpall se është 
Allahu vetë. 

Me logjikë mund të thuhet se është Jezusi sepse ajo po lind dhe siç shpall 
Kurani, Jezusi foli menjëherë pas lindjes së tij, si në, 

Kuran 19:29 “Pastaj ajo tregoi (me gjest) drejt tij. Ata thanë: "Si mund të 
flasim me atë që është foshnjë në djep?" 

Për t'ju treguar se sa konfuzë janë muslimanët në lidhje me të, lexoni këtë 
përkthim të Muhsin Khan,  

Kuran 19:24 "Atëherë [foshnja 'Iesa (Jezusi) ose Xhibrili (Gabriel)] i bërtiti 
asaj nga poshtë saj, duke thënë: "Mos u hidhëro! Zoti yt ka siguruar një 
rrjedhë uji nën ty.” 

Nga Ibn Kethiri citojmë,  

(Pastaj i bërtiti asaj nga poshtë saj) "Kjo i referohet Isa bin Merjemit." Për 
më tepër, Abd Alur-Razaq transmetoi nga Ma'mar se Katadah tha se 
Hasani tha, "Kjo i referohet djalit të saj (Marisë) Isas. Ky është gjithashtu 
një nga dy mendimet e raportuara nga Seid bin Xhubejr - se ishte djali i 
saj, Isa, që ishte duke i folur. 

Kështu që asaj iu tha kjo pas lindjes së Isas, jo para, që të hante hurma. 

Por Personi i vetëm në mesin e një miliard muslimanëve që ka thënë se ishte 
Allahu që po i fliste nga poshtë saj, është Harun Yahya, dhe kjo vetëm për të 
servirur mrekullitë e tij të trilluara shkencore. 

Pastaj, si mundet një grua të shkundë një trung palme? 

Allahu mos ka qenë duke folur për Samsonin, sepse as njëzet burra të fortë 
nuk mund të tundin trungun e një palme hurme. 

Përderisa ne po flasim për gratë që lindin, atëherë duhet të flasim për gjëra që 
askush nuk i di përveç Allahut. Muhamedi tha në hadithin e librit të Buharit: 

Sahih Al-Bukhari, Libri 2, Hadithi #47; Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi 
#300 

"Pesë gjëra që askush nuk i di me përjashtimin e Allahut. Profeti atëherë 
llogariti se dituria e Kijametit është (vetëm) tek Allahu. Ai lëshon shiun 
dhe e di se çfarë ka në barkun e nënave." (Kuran 31:34) 

Në këtë hadith kemi dy gjëra të kombinuara së bashku. Kemi: 
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Kuran 31:34 

Allahu është vetëm Ai që e di orën se kur lëshon shi, dhe është Ai që e 
di se çfarë ka në barkun e nënës. Asnjëri nuk e di se çfarë do të fitojë të 
nesërmen. Asnjëri nuk e di në cilën tokë do të vdesë. Allahu është i 
dijshëm për çdo gjë. 

Pra, ajo që kuptojmë nga të dy hadithet dhe Kurani është sa vijon: 

1. Vetëm Allahu e di se çfarë ka brenda barkut të një gruaje, që në thelb do 
të thotë se e vetmja gjë që ai di është seksi i fëmijës: vajzë apo djalë. Do 
të thotë gjithashtu se sot Allahu është një aparat me ultratinguj, që e gjen 
në çdo klinikë lindjeje. Meqenëse askush nuk e di se çfarë ka brenda 
barkut të grave përveç Allahut, ne nuk kemi zgjidhje tjetër përveçse të 
shpallim se aparati me ultratinguj është zoti i Islamit. 

2. Askush nuk e di se kur do të bjerë shi përveç Allahut. Nga kjo shohim se 
nga i merr informacionet stacioni i parashikimit të motit merr - nëse do të 
bjerë shi apo borë. Allahu duhet të jetë ai që u siguron atyre informacionin. 

KOHËZGJATJA E SHTATËZANISË NË ISLAM 

Në kapitullin 13:8, sipas interpretimit të Al-Kurtubi, Vol. 9, f. 251, dijetarët 
islamikë nuk pajtohen për kohëzgjatjen maksimale të shtatzënisë. 

Raportuar nga Ibn Gurij nga Gamila Bint Sa'ed, nga Aisha, ajo tha: 
"Kohëzgjatja maksimale e shtatzënisë është dy vjet, e njëjtë me 
ndryshimin e hijes së boshtit (mosha e bushtit tjerrjes para se të thyhej). 
Treguar nga Al-Drqani dhe Gamilah Bint Sa'ed, motra e 'Ubid Ibn Sa'ed, 
dhe transmetuar nga Leith Ibn Sa'ed, se kohëzgjatja maksimale e 
shtatzënisë është tre vjet. Dhe nga Imam Al-Shafie maksimumi është 
katër vjet, dhe transmetuar nga Imam Malik më i famshmi, është pesë 
vjet, madje nuk ka asnjë kufizim se sa vjet një grua mund të jetë 
shtatzënë, edhe nëse janë më shumë se dhjetë vjet, dhe sipas Al Zuhri, 
tha se është gjashtë deri në shtatë vjet. 

Tani shohim bashkë se si muslimanët janë të hutuar në lidhje me librin e tyre, 
përfshi edhe ata që jetuan në ditët e Muhamedit. Kjo vlen edhe për dijetarët 
që përfaqësojnë shumicën e popullates muslimane në tokë sot, siç janë Imam 
Maliku dhe Imam Al-Shafie. 

Sa për referencë, një "Imam" është dikush që është një udhëheqës musliman 
dhe dijetar. Një Imam është i kualifikuar për të mësuar dhe dhënë urdhra 
sipas librit të Muhamedit. 

Meqenëse po flasim për lindjen, ndoshta duhet të flasim për vdekjen në Islam. 
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VDEKJA NË ISLAM - PERSON NË FORMË DASHI 

Kuran 19.39; Sahih Al-Bukhari, Libri 60, hadithi 254 

Transmetohet nga Abu Said Al-Kudri: I Dërguari i Allahut tha: "Ditën e 
Kijametit, vdekja do t'ju paraqitet në formën e një dashi bardh e zi. 
Më pas, një bërtitës do të bërtasë: "O njerëz të Xhenetit!' Prandaj ata do 
të zgjasin qafën e tyre dhe do të shikojnë me kujdes përreth. Thirrësi do 
të thotë: "A e dini se kush është ky?" Ata do të thonë: 'Po, po. Kjo është 
Vdekja.' pas kësaj, të gjithë do ta kenë parë. Më pas, do të thirret 
përsëri, 'O njerëz të Ferrit!' Ata do të zgjasin qafën e tyre dhe do të 
shikojnë me kujdes përreth. Thirrësi do të thotë: 'A e dini kush është ky?' 
Ata do të thonë: 'Po, po. Kjo është Vdekja'. Dhe pastaj, të gjithë ata do ta 
kenë parë. Më pas, ai dash do të vritet dhe thirrësi do të thotë: 'O 
njerëz të Parajsës! Pavdekësia për të gjithë ju dhe jo vdekje, o 
njerëz të Ferrit! Pavdekësia për ju dhe jo vdekje.' Atëherë Profeti, i 
tregoi dhe i paralajmëroi për ditën e vuajtjes kur erdhi koha, ndërsa tani 
për tani ata janë në një gjendje shkujdesjej (pra njerëzit në mbarë 
botën), dhe nuk besojnë. ' 

1. Sipas hadithit, vdekja është një person. 

2. Atëherë Allahu do ta vrasë këtë person, z. Vdekje. Di gjë se si mund të 
vritet Vdekja? 

3. Qëllimi i vrasjes së Vdekjes është të na lejojë të jetojmë përgjithmonë. 

4. Kur në fakt, vdekja është mungesa e JETËS dhe asgjë më shumë. Unë 
mendoj se kjo është shkencë e pastër Islamike. 

Njësoj si errësirën, ti nuk ke nevojë ta krijosh, sepse ajo tashmë ekziston, 
thjesht elimino dritën dhe errësira do të pllakosë. 

Pretendimi Musliman 

SEKUENCA NË ZHVILLIMIN E ORGANEVE NJERËZORE 

www.miraclesoftheKuran.com/scientific_63.html 

Është Ai që krijoi dëgjimin, shikimin dhe mendjen për ju. Sa falenderime të 
pakta tregoni! (Kuran 23:78) 

Allahu ju nxori nga barku i nënave tuaja duke mos ditur asgjë, dhe ju dha 
dëgjim, shikim dhe mendje, në mënyrë që ju ndoshta të falënderoni. (Kuran 
16:78) 
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Thuaj: "Çfarë mendoni? Nëse Allahu ju heq dëgjimin dhe shikimin dhe vulos 
zemrat tuaja, cili zot është atje, përveç Allahut, kush mund t'ju kthejë?" (Kuran 
6:46) 

Ne e krijuam njeriun nga një droçkë e përzier për ta sprovuar atë, dhe Ne e 
bëmë atë të dëgjojë dhe të shohë. (Kuran 76:2) 

Ajetet e mësipërme i referohen një numri shqisash të dhëna qenieve 
njerëzore nga Allahu. Këto referohen gjithmonë në një rend të veçantë në 
Kuran: dëgjimi, shikimi, ndjenja dhe të kuptuarit. 

Përgjigjja ime 

Përsëri Muhamedi ndikohet nga Bibla.  

Eksodi 4:11 -  Zoti i tha: "Kush e ka bërë gojën e njeriut, ose kush e 
bën njeriun të pagojë, të shurdhër, me sy ose të verbër? A nuk jam 
Unë vallë, Zoti? 

1 Gjonit 1:1  -  Atë që ishte nga fillimi, atë që dëgjuam, atë që pamë 
me sytë tanë, atë që vështruam dhe që duart tona e prekën lidhur 
me Fjalën e jetës.. 

Sidoqoftë, dua të të kujtoj se në faqet e ardhshme do të hedhim poshtë të 
gjitha pretendimet në lidhje me krijimin njerëzor, pa pasur nevojë të 
përmendim titujt një nga një, siç janë përmendur nga z. Harun. Nëse njëri prej 
tyre është i gabuar, edhe të tjerët do të jetë e gabuar. Në të njëjtën kohë, ajo 
që ne do të sigurojmë nga Kurani dhe fjalët e vetë Muhamedit janë të gjitha të 
lidhura sepse të gjitha flasin për një temë, e cila ka të bëjë me krijimin 
njerëzor. Fillon nga faza e spermës e deri në fazën e përcaktimit të gjinisë së 
foshnjës, sipas Islamit. 

Zoti Harun tha (citojmë):  

"Këto përmenden gjithmonë në një rend të veçantë në Kuran: dëgjimi, 
shikimi, ndjeshmëria dhe të kuptuarit". 

Kjo është absolutisht e rreme dhe ne do t'i tregojmë atij shembuj ku psh 
shikimi vjen para të dëgjuarit. 

Kuran 90:8-9 

A nuk ia kemi dhënë dy sytë, edhe gjuhën edhe dy buzët.. 

Për të përdorur gjuhën ose buzët dëgjimi është një domosdoshmëri, kështu 
që ka të bëjë me dëgjimin, dhe dëgjimi vjen pas syve. 
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Kuran 18:101  

Atyre të cilët i kanë pasur sytë e mbuluar me perde kundër këshillave të 
Mia, dhe, të cilët, nuk mundën (nga inati) ta dëgjonin (Kuranin). 

Kurani 32:12 ku shikimi vjen para dëgjimit; Kuran 22:46 ku kuptimi vjen para 
dëgjimit dhe shikimit. 

Në disa vargje zemra (të kuptuarit) vjen para të dëgjuarit ose të parit. 

Kuran 16:108  

Këta janë ata të cilëve Perëndia ua ka vulosur zemrat e tyre, të dëgjuarit 
dhe të pamurit e tyre, dhe këta janë njerëz, vërtetë të shkujdesur. 

Kuran 17:46  

Në zemrat e atyre vëmë mbulesa, për të mos e kuptuar atë (Kuranin), ua 
shurdhojmë veshët atyre 

Kuran 22:46   

Vallë, a nuk kanë udhëtuar ata nëpër botë e të kenë zemra me të cilat të 
kuptojnë dhe vesh që të dëgjojnë? Me të vërtetë, nuk i kanë sytë e 
verbër (në këto gjëra), por u janë të verbëra zemrat e tyre, që i kanë në 
krahëror. 

Siç e sheh në këto vargje, mësojmë shumë për shkencën sipas muslimanëve 
sepse mbaj mend, janë ata që i bënë këto vargje sikur flasin për shkencë. 
Nuk bëhet më fjalë për metafora, por shkencë e kulluar. Prandaj, sipas 
shkencës së Allahut, ne do të kuptonim nga ky ajet sa vijon: 

- Të kuptuarit është në zemër jo në tru. 

- Veshët dhe sytë vijnë pas të kuptuarit. 

- Pra, sipas logjikës së zotit Harun, Allahu e ka gabim sepse ky nuk 
është rendi i saktë sipas fjalëve të tij. 

Në Lindjen e Mesme kemi një shprehje popullore që thotë: "Ujë për ta 
diskredituar zhytësin e rremë". Vetë zoti Harun e zgjodhi këtë varg për ne 
duke pretenduar se ky flet për fazat e krijimit të embrionit. Nga përkthimi i tij 
citojmë, “Është Ai që krijoi dëgjimin, shikimin dhe mendjen për ju. Sa 
falenderime të pakta tregoni! ” (Kuran 23:78) 

Ajeti nuk ka asnjë lidhje me shkencën, por po flet për mirësinë e Allahut ndaj 
njerëzve, kjo është e tëra, ata janë të dëshpëruar për të dhënë një mrekulli 
sepse profeti i tyre i vetëshpallur kurrë nuk pati ndonjë të tillë. 
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Nëse e lexoni me kujdes ajetin, Allahu po thotë se Ai krijoi dëgjimin. Ai nuk 
tha krijoi veshët, dhe të parit dhe jo sytë. Për ta bërë më të thjeshtë, 
muslimanët këtu flasin se cilat organe filluan të zhvillohen së pari, që do të 
thotë se në këtë fazë nuk ka dëgjim, nuk ka shikim dhe nuk ka detyrë, punë 
apo funksion për të kryer. Kështu muslimanët shpikin një mrekulli nga hiçi. 
Por bazuar në pretendimin e tyre, ne kuptojmë që rendi i krijimit duhet të jetë 
ky: 

1) Veshët 
2) Sytë 
3) Truri 

Kjo është absolutisht e rreme sepse truri fillon të zhvillohet para veshëve dhe 
syve, siç do t'ju tregojmë, por për hir të argumentit, nëse supozojmë se në 
vargjet e mësipërme, fazat e krijimit janë të sakta, kjo do të thotë që Allahu 
gjithmonë fliste në lidhje me organet tona njerëzore sipas fazave të krijimit, 
atëherë Kurani ka një problem ku në kapitullin vijues lexojmë: 

Kuran 2:7  

Allahu ua ka vulosur atyre zemrat dhe veshët dhe në sy kanë perde, dhe 
ata i pret denimi i madh. 

Sipas këtij vargu, fazat janë: 

1) Zemra 
2) Të dëgjuarit 
3) Sytë 

Kuran 46:26  

(…) dhe u kemi dhënë atyre të dëgjuarit, të pamurit dhe zemrën 
(mendjen), por as të dëgjuarit e tyre, as të pamurit e tyre, as mendja e 
tyre, nuk u kanë sjellë kurrfarë dobie, ngase mohuan argumentet e 
Perëndisë, e ata i goditi ajo me të cilën talleshin. 

Sipas këtij vargu, fazat janë: 

1) Veshët 
2) Sytë 
3) Zemra 

Por sipas shkencës kjo është absolutisht e rreme sepse zemra është një nga 
organet e para që është zhvilluar në embrion dhe zemra fillon të rrahë rreth 
16 ose 18 ditë pas ngjizjes, që është java e pestë e shtatzënisë. Zemra fillon 

të pompojë lëng dhe në të njëjtën javë, e cila është e pesta, edhe truri fillon të 
zhvillohet.  
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Veshët dhe sytë zhvillohen midis javës së gjashtë dhe të shtatë, që natyrisht 

do të thotë pasi zemra është krijuar... dhe të gjitha këto e bëjnë Kuranin një 
referencë shumë të keqe për të nxjerrë rendin e krijimit të organeve apo 
shqisave. 

Sigurisht që, unë nuk jam mjek dhe nuk pretendoj të jem. Por me ndihmën e 
internetit, mund të merren të gjitha përgjigjet që kërkon. Për të qenë i sigurt se 
po të jap informacion shumë të saktë, të lutem kërkoje dhe hetoje 
informacionin vetë. Kërko për këtë artikull të hedhur në faqen e internetit të 
qeverisë amerikane: “U.S. Department of Health and Human Services, Fetal 
development”. Osw U.S. National Library of Medicine, linku më poshtë 

http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/ency/article/002398.htm 

Meqenëse po flas për këtë temë, më lejo të ekspozoj një kontradiktë në Kuran 
dhe një hadith në lidhje me fazën e zhvillimit të embrionit.  

 

Libri i Musned Ahmedit/Musned Al-Mukthren, f. 375, QJN 3543: 

Profeti tha, sperma do të qëndrojë në barkun e grave për dyzet ditë, pasi 
spermatozoidi pa asnjë ndryshim fare, kur të kalojnë dyzet ditët do të 
shndërrohet në një mpiksje gjaku, pastaj do të ndryshojë në një copë 
mishi, pas kësaj në fetus, më pas, Allahu do të dërgojë engjëllin e tij. Pra 
engjëlli do të thotë: “O Zot, mashkull apo femër? I lumtur apo i trishtuar? 
I shkurtër apo i gjatë? I dobët apo i fortë? Të shëndetshëm apo të 
sëmurë?” Si rezultat, do të shkruhen për të, të gjitha këto në fatin e tij. 
Atëherë një burrë tha: "Pse bëjmë vepra të mira?" Profeti u përgjigj: 
"Puna juaj, do të udhëzohej nga Allahu !!!" 

E njëjta histori është referuar në: 

Sahih Muslim, Libri 033, Hadithi # 6392; Sahih Muslim, Libri 033, Hadithi 
# 6395; Sahih Muslim, Libri 033, Hadithi # 6391  
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Profeti tha, sperma do të qëndrojë në barkun e grave për dyzet ditë si 
spermë. 

Libri Sahih Muslim 033, Hadithi 6390; Sahih Al-Bukhari, Libri 55, Hadithi 
549: 

Sipas Abdullah (bin Mes’ud) se i Dërguari i Allahut në lidhje me krijimin 
tuaj Allahu dashtë, ai bashkon përbërësit e njërit prej jush për (1) dyzet 
ditë në barkun e nënës së tij në formën e gjakut, dhe pastaj (2) do të 
bëhet një mpiksje gjaku në një periudhë tjetër prej dyzet ditësh. (3) 
Pastaj do të bëhet një copë mishi dhe dyzet ditë më vonë Allahu do të 
dërgojë një engjëll tek ai me udhëzime në lidhje me katër gjëra, kështu 
që engjëlli shkruan jetesën e tij, dhe vdekjen e tij, veprat e tij, pasurinë 
dhe fatkeqësinë e tij. 

 

Sahih Al-Bukhari, Libri i hadithit AL-Kader, 6222 (arabisht) 

I Dërguari tha, Allahu ngarkon një engjëll që të jetë përgjegjës për 
mitrën, dhe engjëlli thotë: 'O Zot, është spermë! O Zot, në këtë pikë 
është një mpiksje! O Zot, tani është një copë mishi. 'Dhe pas kësaj, nëse 
Allahu dëshiron të përfundojë krijimin e tij, engjëlli pyet: "O Zot, mashkull 
apo femër? Vepra të mjerueshme dhe të liga apo të gëzueshme? Sa do 
të jenë pasuritë e tij? Cila do të jetë mosha e tij?' Më pas gjithçka 
shkruhet ndërsa qenia është ende në mitrën e nënës. (Sahih Al-Bukhari, 
Libri 77, Hadithi 594) 
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I Dërguari i Allahut tha: "Në lidhje me çështjen e krijimit tuaj, secili prej jush 
vendoset në barkun e nënës së tij (si spermë) për dyzet ditët e para, dhe pas 
kësaj ai bëhet një mpiksje, dhe pastaj ju bëheni një mpiksje për dyzet ditët e 
ardhshme dhe pas kësaj do të transformoheni në një copë mishi edhe për 
dyzet ditë të tjera. Më pas Allahu dërgon një engjëll, dhe ai do të urdhërohet 
nga katër fjalë, për të shkruar, katër fatet; ai shkruan veprat e tij (foshnjës), 
kohën e vdekjes së tij, mjetet e jetesës së tij dhe nëse ai do të jetë i mjerë 
(jobesimtar) apo i bekuar në një kuptim fetar. Më pas, do t'i fryhet shpirti në 
trupin e tij. Kështu që një njeri do të bëjë veprat e njerëzve të qiellit dhe vetëm 
distanca e një krahu është mes tij dhe parajsës, atëherë ajo që është shkruar 
nga engjëlli zëvendëson, dhe kështu ai fillon të bëjë vepra të njerëzve të 
zjarrit të xhehenemit dhe hyn në zjarr xhehenemi. Një person identik mund të 
bëjë vepra dhe punë të zjarrit të xhehenemit, më pas veprat që i janë shkruar 
nga engjëjt do të jenë në urdhërin për të tejkaluar, kështu që ai do të 
ndryshojë për të bërë punën e njerëzve të xhenetit, kështu që ai hyn në 
xhenet. 

Kjo do të thotë, siç thotë Muhamedi, se: 

 "Profeti tha, sperma do të qëndrojë në barkun e grave për dyzet ditë si 
spermë pa asnjë ndryshim." A është kjo çfarë mëson shkenca? Një 
spermë nuk mund të jetojë më shumë se 5-7 ditë. Jo dyzet si pretendoi 
Muhamedi. 

 Shkenca dëshmon se në javën e tretë, embrioni tashmë ka zhvilluar të 
gjithë sistemin e organeve. Por për Muhamedin ka ende vetëm 
spermë. 

 Bëhet mpiksje gjaku në një periudhë tjetër dyzet ditore.  

 Dyzet ditë më vonë, bëhet një copë mishi. 

Për të mësuar më shumë, vizito faqen e internetit të Universitetit Indiana ose 
thjesht kërkoni këtë titull: “Human Reproduction and Development” 

[Riprodhimi dhe zhvillimi njerëzor]. Tani z. Harun dhe të gjithë muslimanët e 
tjerë përdorin emrin e Dr. Keith Moore i cili shkroi një letër, jo një libër, për 
disa vargje të Kuranit, në vitin 1986, që është më shumë se 30 vjet më parë. 
Ajo që është qesharake është se Dr. Moore nuk u konvertua kurrë në Islam. 
Ai e bëri atë letër sipas kërkesës sepse ishte i ftuar në Arabinë Saudite në atë 
kohë. 

Ne duhet të kujtojmë se edhe ajo që ishte shkencë 30 vjet më parë nuk është 
asgjë në krahasim me atë që shkenca ka arritur të zbulojë sot. Në atë kohë, 
mjekët nuk kishin kompjuter, dhe të gjithë e dimë se sa shumë e kanë 
revolucionarizuar kompjuterat shkencën. 
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Ne do të përdorim hadithet e mësipërme. Do të na japë goxha dorë në 
zbulimin e pretendimit të rremë dhe gafave të Kuranit. 

I gjithë ky pretendim bazohet në këtë:  

“Në një letër të botuar në Gazetën e Shoqatës Mjekësore Islame, Dr. Keith 
Moore…” Ky punim është botuar në Gazetën e Mjekësisë Islame, e cila 
gjendet në këtë link: 

http://jima.imana.org/article/view/8693/18_1-15-17 

Dhe pasi e lexova me kujdes zbulova se Dr. Keith Moore ishte viktimë e një 
përkthimi të rremë të Kuranit. Nga artikulli i tij ne citojmë: 

"Kjo deklaratë vjen nga sura 23:14 fjala "alaka" i referohet një shushunje ose 
gjakpirësi. Ky është një përshkrim i përshtatshëm i embrionit njerëzor.” 

Si shembull në lidhje me përkthimin e Kuran 23:14, ata i kanë dhënë 
përkthimin e fjalës "Aalaqa" si shushunjë ose gjakpirëse në mënyrë që ai të 
mashtrohej nga kuptimi i fjalës. Dr Moore po fliste ndoshta me sinqeritet 
bazuar në atë që i thanë muslimanët, sepse ai vetë nuk dinte arabisht. Mund 
të shkosh dhe të lexosh të gjitha përkthimet islame për këtë varg dhe do të 
shohësh që asnjëri prej tyre NUK do ta përkthejë fjalën “Aalaqa” si 
shushunjë ose gjakpirëse.  

Tani pyesni veten ndoshta nëse ky është kuptimi real i fjalës. Pse të gjitha 
përkthimet e muslimanëve nuk sjellin kurrë një përkthim të tillë? Të gjitha 
përkthimet përdorin ose fjalën mpiksje ose droçkë gjaku, gjak të ngurtë, 
por nuk do të gjesh sikur edhe një prej tyre të përdorë fjalën shushunjë ose 
gjakpirëse dhe kjo për një arsye shumë të thjeshtë: Sepse është një 
gënjeshtër absolute. Mund ta kontrollosh vetë cilindo nga përkthyesit e 
mëposhtëm: Jusuf Ali, Muhammad H. Shakir, Muhammad Pickthall, Mohsin 
Khan (anglisht) [dhe shqip gjeni online Efendi Nahi, Feti Mehdiu, Sherif 
Ahmedi,etj./shën.përkthyesit]. 

Pra, bazuar në një përkthim të rremë, Dr. Moore ka bërë këtë artikull. Unë 
mendoj se ai e bëri këtë letër kur ka qenë duke ngrënë mëngjesin përderisa 
kapitulli 23:14 thotë se sperma transformohet në gjak. Pra, edhe me 
përkthimin e rremë që i është dhënë që thotë se spermatozoidi shndërrohet 
në shushunjë dhe ajo shushunjë sipas artikullit të tij është veza e gruas, 
përndryshe si mundet që një shkencëtar ta pranojë këtë? 

Artikulli vazhdon: "Pastaj  atë copë mishi e shndërruam në eshtra, dhe 
eshtrave ua veshëm mishin". Vazhdimi i sures 23:14 tregon se prej fazës së 
copës së mishit (të përtypur) formohen eshtra dhe muskuj. Kjo është në 
përputhje me zhvillimin embrional. Së pari kockat formohen si modele prej 
kërci dhe më pas muskujt (mishi) rreth tyre nga mesoderma somatike. "Pastaj 
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ne krijuam prej saj një krijesë tjetër. Pjesa tjetër e sures 23:14 nënkupton që 
kockat dhe muskujt rezultojnë në formimin e një krijese tjetër. Kjo pasqyron 
embrionin njerëzor që formohet nga fundi i javës së tetë." 

Është shumë e qartë se Dr. Moore ka një kuptim shumë të gabuar të asaj që 
Kurani shpall. Kurani nuk thotë se kockat dhe mishi krijohen krejt njëkohësisht 
për shkak se ato që ai i quan "model kërci" nuk konsiderohen kocka. 

Megjithatë në Kuran, fjalët janë aq të qarta që ai bëri nga mpiksja një cope 
mishi të përtypur dhe ajo cope mishi u shndërrua në eshtra. Siç na tregoi 
hadithi, afati kohor për këto faza është 40 ditë secila që është gjithsej 120 
ditë. Kjo do të thotë që foshnja është krijuar dhe është gati të dalë nga barku i 
nënës së tij në katër muaj. 

Dhe kjo është arsyeja pse Muhamedi i ndaloi gratë të largoheshin nga 
shtëpitë e burrit deri për një periudhe prej 3 muajsh, pas divorcit. Arsyeja 
është sepse Muhamedi mendonte se këto gra mund të kenë një fëmijë në 
fazë krijimi. Ai mendoi se nëse ato martoheshin përsëri dhe kryenin 
marrëdhënie seksuale para përfundimit të periudhës 3 mujore, sperma e burrit 
të ri do të përzihej me spermën e burrit të mëparshëm. Atëherë, askush nuk 
do ta dinte se kujt i kishte lindur foshnja. Referuar në: 

Kuran 2:228  

Gratë e divorcuara duhet ta frenojnë veten nga çdo marrëdhënie 
seksuale gjatë tre cikleve menstruale (mujore) dhe nuk është e lejuar për 
to që të fshehin atë që Allahu ka krijuar në barkun e tyre, nëse janë 
besimtare në Allahun dhe Ditën e Fundit.58 

Meqenëse Allahu është ai që u kërkoi këtyre grave të prisnin tre muaj, kjo 
dëshmon se perëndia e muslimanëve paska një kuptim të mirë të ciklit 
menstrual të grave. Nëse pyet ndonjë musliman se cili është qëllimi që një 
grua të presë tre muaj para se të rimartohet, përgjigja do të jetë, Që të dini se 
kush është babai i foshnjës dhe për të qenë të sigurt që ajo nuk është 
shtatzënë nga burri i mëparshëm.  

Por shkencërisht, sa cikle menstruale duhen, që gratë të dinë nëse janë 
shtatzënë apo jo? Është një njohuri themelore që nëse një grua humbet ciklin 
e saj menstrual, kjo është një shenjë e dukshme e shtatzanisë. Prandaj, çfarë 
është nevoja për tre cikle menstruale? Është e kotë në fakt! Ajo tregon vetëm 
injorancën e personit që ka bërë vargun. 

                                                        
58 Përkth. Sherif Ahmetit për 2:228, E ato gra që janë shkurorëzuar janë të obliguara 

të presin tri menstruacione. Nëse ato i besojnë All-llahut dhe ditës së mbramë, atyre 
nuk u lejohet të fshehin atë që All-llahu krijoi në mitrat e tyre… 
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Pyetje: 

Çfarë do të thotë "e përtypur"? Nga fjalori anglisht i dictionary.com, gjejmë: 
shtyp, thërrmoj, dëmtoj, etj., si e përtypur: Ushqyesi i prishur i letrës m’i nxjerr 
shkronjat si të përtypura. 

Ki parasysh që nuk është përkthimi im që përdor fjalën "e përtypur". Kështu 
ishte e shkruar në artikullin e Dr Moore sipas përkthimit që iu dha atij nga 
muslimanët. Prandaj mos më fajëso mua nëse është fjala e gabuar. Unë jam 
duke përdorur artikullin për të cilin muslimanët janë kaq krenarë. 

Përveç kësaj si është e mundur që veza e një gruaje që as përmendet fare në 
Kuran, të mund të quhet apo konsiderohet si një cope mishi e përtypur? 
Përgjigja është negative pasi një cope mishi e përtypur është një copë mishi 
që është shtypur pra e dëmtuar; kur në realitet veza e gruas nuk shtypet apo 
dërrmohet, është e kundërta. Thjeshtë fillimi i krijimit të trupit të njeriut. 

Për të mësuar më shumë, vizito faqen e internetit të Universitetit të Indianas; 
ose thjesht kërko për këtë titull: "Human Reproduction and Development” 

[Riprodhimi dhe zhvillimi njerëzor]. 

Kjo do të çojë në një problem të madh për muslimanët. Meqenëse ata i 
pranojnë fjalët e Dr. Moore si referencë, ata duhet të pajtohen me të edhe në 
këtë. Kjo do të thotë, Dr Moore madje pajtohet me formimin e eshtrave së 
pari, sepse ai kurrë nuk e ka thënë këtë. Në të njëjtën kohë ai shkruan që 
mesoderma do të krijojë qeliza mesenkimale. Pastaj këto qeliza do të bëjnë 
muskuj, dhe mund të bëjnë kocka. 

Ky është një problem tjetër i madh për muslimanët. Meqenëse ata i pranojnë 
fjalët e Dr. Moore si referencë, ata duhet të pajtohen me të se sperma nuk po 
kthehet në gjak dhe nuk është gjaku ai që po bën mish e kocka, por 
mesoderma! 

 

Ne e bëmë spermën një mpiksje dhe mpiksjen në droçkë gjaku, dhe droçkën 
e gjakut (të ngrirë) e bëmë në kocka dhe i veshëm kockat me mish. 

Kjo do të thotë që ne kemi: 

 bëhet bëhet bëhet 
pikë sperme   mpiksje gjaku     droçkë e përtypur   kocka 

A pajtohet shkenca që sperma kthehet në mpiksje? 
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"Dhe mpiksja në droçkë gjaku të ngrirë" është e barabartë me gjak të pajetë! 
Pastaj gjaku i pajetë, i vdekur, bën një fëmijë? 

Unë e këshilloj Dr. Moore që të studiojë me kujdes përkthimet e muslimanëve 
dhe të jetë i vetëdijshëm për mashtrimet e Allahut. 

SPERMA E BURRIT (NU'TFAH) 

http://www.miraclesoftheKuran.com/scientific_57.html 

Lexova faqe të gjata artikujsh dhe nuk gjeta një gjë në atë artikull që të kishte 
të bënte me Islamin ose Kuranin. Mund ta vizitosh vetë linkun dhe të shohësh 
se për çfarë po flas. Kjo është pikërisht ajo që bëjnë muslimanët: ata përpiqen 
të bindin se shkenca përputhet në mënyrë të përkryer me vargjet e Kuranit. 
Thjesht nuk është gjë tjetër veçse një marrëzi. Gjithsesi, ajo që siguruam si 
dëshmi është e mjaftueshme për të hedhur poshtë Kuranin në lidhje me çdo 
pretendim se ai flet për krijimin e qenies njerëzore. Përpiqu të edukosh veten 
për hir të dallimit dhe mposhtjes ti vetë, të pretendimeve të rreme që të 
paraqesin. 

Veza e një gruaje fekondohet nga një spermë ose një pikë spermë: 

Kuran 56:57-59  

57Ne, u krijuam juve – e, sikur të kishit besuar! 58A po shihni ju farën 
(spermën) që e hedhni (injektoni) 59a po e krijoni (dhe zhvilloni njeriun 
ju), apo Ne jemi krijues? (Nahi) 

Muslimanët përpiqen të na bindin se vargu që flet për një farë ose spermë 
është vërtetuar shkencërisht se është e vërtetë që vetëm një spermë do të 
fekondojë vezën. 

Kuran 75:36-37  

36Vallë, a mendon njeriu se do të mbetet pa obligime (pa përgjegjësi)? 
37A s’ka qenë njeriu së pari pikë fare (sperme) që hudhet lehtë, 

Disa muslimanë e pranojnë se është një spermë e vetme që fekondon vezën, 
por në sure (kapitull) thuhet: pikë sperme. Një pikë spermë mashkullore 
njerëzore përmban mesatarisht rreth 200 e më tepër milion sperma. 

Kuran 75:37 Përkthimi i Jusuf Aliut e shqipëruar: A nuk ishte ai një pikë 
spermë e emetuar (në formë të ulët)?  

Le të shohim se çfarë do të thotë fjala "Nu'tfah" në fjalorin islam. Fjalori Lisan 
AL Arab e ka quajtur (Nu'tfah) si pak ujë, një pikë ujë. 
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"Raportuar nga Profeti Muhamed se ai tha: Ende ekziston Islami dhe ai 
rritet nga familja e tij, dhe zvogëlohet "Shirku" (që do të thotë idhujtaria 
ose paganizmi), kështu që ai si pasagjer do të udhëtojë midis Alnutftin 
(që do të thotë dy nu’tfash ose midis dy spermave) pa frikë përveç të 
këqijave; donin detin Alntftin, Lindjen dhe detin e Perëndimit, ai donte të 
thoshte detin e Irakut dhe detin e Romës. Disa thanë, është Eufrati dhe 
deti " 

Siç e shohim fjala Nu'tfah mund të jetë pikë ujë apo edhe një det. Sido që të 

jetë, nuk mund të jetë ajo që thotë shkenca. 

Një shembull tjetër i pretendimit të gabuar të muslimanëve, një pikë ujë nuk 
është një pjesë e ujit. Por është një shumicë grimcash të strukturës së ujërave 
që përbëjnë atë. Le të shikojmë përkufizimin e pikës në Tefsirin e mëposhtëm. 

Tanwir al-Miqbâs min Tafsir Ibn Abbâs, 75:37  

A nuk ishte ai Abu Xhehl, i cili u krijua nga një pikë lëngu? 

Ky Tafsir thekson "pika" jo pikë. Fjalori i Oksfordit e përkufizon pikën si një 
pjesë e vogël e rrumbullakosur lëngu në formë dardhe. Një pikë ka shumë 
pjesëza, jo vetëm një pjesë. 

Al-Xhelalejn 75:37 

A nuk ishte ai! Në të vërtetë ai ishte një pikë SPERME 

Pretendimi i muslimanëve është se ne jemi bërë nga sperma. Sidoqoftë, 
shkenca e vëzhguar tregon se sperma VETËM fekondon vezën e gruas dhe 
vdes menjëherë pas procesit të fekondimit. EDHE KËTU kemi një gabim, e jo 
një shkencë.  

Asnjë njeri nuk është krijuar nga një spermë. Unë do ta pranoja këtë në 
mënyrë metaforike, por si shkencë, është thjesht një gabim. Por meqenëse 
muslimanët e kanë bërë diçka shkencore nuk mund ta konsiderojmë më si një 
fjalë metaforike. 
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GJINIA E FOSHNJËS 

Përkthimi i zotit Harun: “A mendon njeriu se do të mbetet i pakontrolluar [pa 
qëllim]? A nuk ishte ai një pikë spermë e hedhur?" (Kuran 75:36-37) 

Muslimanët përpiqen të shpjegojnë se si përcaktohet gjinia e foshnjës. 

Kuran 53:45-46  

45Ai krijon çiftet, mashkull e femër 46prej pikës së farës (spermës) kur të 
hedhet (injektohet), 

Në vargun 45 mund të vërehet se ekziston një gabim shkencor kur thuhet se 
Zoti krijoi gjërat në çifte, që do të thotë meshkuj dhe femra nga gjithçka që 
supozohet se janë krijuar nga Allahu. Është shumë e qartë se Allahu nuk di 
asgjë për bakteret, të cilat në fakt janë popullata më e madhe në numër e 
kësaj toke.  

Tani jemi rreth 7 miliardë njerëz, por në rastin e baktereve, ka triliona 
trilionash në të gjithë tokën që jetojnë në ujë, akull, ajër, madje edhe brenda 
trupit tonë. Në të vërtetë jeta jonë vetë do të ishte e pamundur pa to dhe 
është shumë e qartë se Allahu nuk e dinte që bakteret nuk kanë gjini dhe se 
ato nuk riprodhohen me anë të marrëdhënieve seksuale.  

Unë dhashë bakteret si shembull por mund të kërkosh vetë dhe të gjesh 
shumë specie të tjera që jetojnë në tokë të cilat janë krijesa një qelizore pa 
gjini. Dikush mund të thotë se vargu i mësipërm është për Allahun që i flet 
njerëzimit dhe nuk është duke folur për çdo lloj krijimi. Kjo është e vërtetë 
nëse Kurani nuk do ta kishte thënë këtë ajet: 

Kuran 36:36  

Qoftë lavdëruar Ai që i ka krijuar të gjitha llojet (gjinitë): çka binë prej 
tokës, dhe nga ata vetë (njerëzit) dhe nga ajo që ata nuk dinë! 

Si ngjan një fëmijë me babanë ose nënën e tij? 

Meqenëse muslimanët po hapin faqet e shkencës dhe pohojnë se profeti i 
tyre nuk mëson asgjë të keqe, le të lexojmë së bashku dhe të zbulojmë se si 
Muhamedi i kuptoi arsyet pse një fëmijë ngjan me nënën ose babanë e tij. 

Në interpretimin e A'hkam Al-Kuran Vol. 4, f. 80, nga Ibn Al-'arabi 
Kuran 42:49  

I Plotfuqishmi tha: "Allahut i takon mbretëria e qiejve dhe e tokës. Ai 
krijon çka të dojë, i jep femra kujt të dojë dhe i jep meshkuj kujt të dojë”. 
Siç tha profeti, nëse burri ka orgazëm i pari para grave, fëmija do të jetë 
djalë, nëse gratë kanë orgazëm së pari fëmija do të jetë vajzë. 
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Interpretimi i Ibn Kethirit, vëll. 2, f. 75, viti i botimit 2002, Kuran 3:93 

Një grup hebrenjsh që marrin profetin, dhe ai thanë atij, I kemi pesë 
pyetje për ty, Abu Qasim (Qasim është pseudonimi i Muhamedit. Abu 
Qasim do të thotë "Babai i Qasimit"), nëse na jep përgjigjet e sakta që të 
vërtetojnë si një profet, ne do të të ndjekim. Profeti tha, Allahu qoftë 
dëshmitari im mbi ju, siç kërkoi Allahu ndaj bijve të Izraelit duke cituar 
(nga Kurani 12:66), ai tha, më jepni pyetjet tuaja. Ata (Judenjtë) thanë, 
“Cila është shenja e vulës të profetit?” Ai (Muhamedi) tha: "Sytë e tij janë 
në gjumë, por zemra e tij kurrë." Hebrenjtë thanë, Na tregoni se çfarë i 
bën gratë shtatzëna të lindin mashkull apo femër? Ai (Muhamedi) tha: 
"Lëngu i burrit dhe gruas takohen së bashku, prandaj, nëse burri do të 
kishte orgazmë së pari, fëmija do të ishte një mashkull, dhe nëse gratë 
kanë orgazmë së pari, fëmija do të ishte një femër". Judenjtë thanë, Na 
trego çfarë ia ndaloi vetes Izraeli? Ai (Muhamedi) tha: "Ai ishte i sëmurë 
nga dhimbja e nervit shiatik, prandaj, zbuloi se vetëm qumështi do t'i 
përshtatej që është etj., etj. 

"Ibn Kethiri tha, përcjellë nga Imam Ahmedi, Ai donte të thoshte për 
qumështin e devesë kështu që prandaj e ndaloi ngrënien e tyre." 
Judenjtë u përgjigjën, “The të vërtetën”, dhe vazhduan të pyesin se çfarë 
është bubullima. Ai (Muhamedi) tha: "Ai është një nga engjëjt përgjegjës 
për retë me dorën e tij me një brez zjarri i rreh retë me të, dhe ai i drejton 
retë në çfarëdo drejtimi që Allahu e urdhëron të ngasë atë". Judenjtë 
thanë: Çfarë është ai tingull që dëgjojmë? Ai (Muhamedi) tha: "është zëri 
i tij" (ai donte të thoshte se tingulli i dërguesit është zëri i engjëllit). 
Hebrenjtë thanë: "Po thoni të vërtetën, ju mbetet një pyetje nëse 
përgjigjeni do të të ndjekim, çdo profet ka një engjëll për të dhënë lajme, 
kështu që na tregoni kush është engjëlli juaj që jua jep lajmin? " Ai 
(Muhamedi) tha: "Xhibrili (Gabrieli)." 
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Mund ta lexoni vetë faqen e internetit të përkthimit nga vetë muslimanët por 
ku 90% e historisë është zhdukur. Kjo është arsyeja pse unë po postoj tekstin 
origjinal në arabisht ashtu siç është. 

http://www.theholybook.org/content/view/6705/2/ 

Sahih Al-Bukhari, Libri 60, Hadithi # 7 

"Dhe nëse një burrë shkarkon lëngun e tij (orgazmik) para gruas, 
atëherë fëmija i ngjan atij; dhe nëse një grua e shkarkon lëngun e saj 
para burrit, atëherë fëmija i ngjan asaj." 

Nga historia e mësipërme, e cila erdhi nga goja e Muhamedit, mësojmë sa më 
poshtë vijon: 

1. Nëse do të dish pse i ngjan babait, Muhamedi ka përgjigjen: babai ka 
arritur në orgazëm i pari. A nuk është e mahnitshme! Falë Muhamedit, 
mund të zbulohet se cili nga prindërit ka arritur orgazmën i pari! 

2. Të gjithë ne e dimë se gratë mund të mbeten shtatzënë madje pa pasur 
ndonjë orgazmë fare. Edhe mjekët sot janë në gjendje të përdorin 
spermën dhe të fekondojnë vezën jashtë trupit të gruas dhe prapëseprapë 
bëjnë të mundur që fëmija të ngjajë me nënën e tij. 
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3. Ky hadith na dëshmon përsëri se Muhamedi konsideroi se arsyeja e grave 
për të qenë shtatzanë është lëngu i saj, "lëngu seksual" dhe që shfaqet në 
Kuran 86:6-7. 

4. Mos harro! Muhamedi shpjegoi në mënyrë shkencore edhe se çfarë është 
rrufeja. Sipas tij, një engjëll çon retë nga një vend në tjetrin dhe zjarri është 
brezi i tij i zjarrit, dhe që ai e përdor për të udhëhequr renë ashtu siç 
dëshiron Allahu të udhëheqë. Kjo është një shkencë e mahnitshme dhe 
meqë ra fjala, e njëjta histori për bubullimën mund të gjendet në  

Kuran 13:13  

Edhe bubullima e falenderon Ate (Allahun), por edhe engjëjt, nga 
droja ndaj Tij; Ai dërgon rrëfetë dhe godet me ato kë të dojë; - dhe 
ata përsëri diskutojnë për Allahun, e Ai është i ashpër në 
ndëshkime. 

5. Izraeli (Jakobi) ishte i sëmurë nga shiatiku dhe ilaçi i tij është qumështi i 
devesë. Pra, kjo ka qenë sipas tij arsyeja se pse ai ndaloi therjen e mishit 
të devesë kështu që askush nuk do ta vriste atë! 

ALLAHU I KTHEU HEBRENJTË NË MINJ! 

Ajo që është qesharake është se në një hadith tjetër Muhamedi tha se 
hebrenjtë nuk e pijnë qumështin e devesë dhe kjo është provë që minjtë janë 
një grup hebrenjsh të ndëshkuar!  

Sahih Al-Bukhari, Libri 54, hadithi 524: 

Transmetohet nga Abu Hurejra: Profeti tha: “Një fis i bijve të Izraelit u 
humb. Askush nuk e di se ç’u bënë. Megjithatë, unë nuk i shoh ato përveç 
se i ka mallkuar (Allahu) dhe janë shndërruar në minj, sepse nëse 
vendosni qumësht deveje para një miu, miu nuk e pi atë, por nëse i vini 
para qumësht dele, do ta pijë." Ia thashë këtë Kaibit i cili më pyeti: "A e 
dëgjove vërtet nga Profeti këtë?" Unë thashë: "Po". Ka'ebi ma bëri të 
njëjtën pyetje disa herë; Unë i thashë Kaibit: "Pse mos e lexoj Tevratin 
unë? (domethënë nga Profeti po jua them këtë pra!)" 

Nga hadithi i mësipërm mësojmë; 

 Minjtë janë hebrenj (të mallkuar). 

 Nëse ke vrarë ndonjëherë një mi, kam një lajm të keq për ty! Ke vrarë 
një hebre dhe IDF do të të ndjeki pas! 

 Por këta janë hebrenj ortodoksë, nga ata që e mbajnë ligjin fjalë për 
fjalë dhe ushqimin e zgjedhin që të jetë kosher (sipas ligjit hebraik). 
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 Edhe pasi Allahu i mallkoi e i shndërroi në minj, ata prapë jetojnë si 
hebrenj, dhe hanë vetëm ushqim kosher! 

 Kjo do të thotë se ata duhet të mbajnë edhe Shabat, kështu që i bie që 
minjtë nuk dalin në punë të shtunën? 

 A mos vallë kanë edhe sinagoga në botën e tyre të nëndheshme? 

 Mos harro, Allahu ka thënë në Kuran se ai i ktheu Judenjtë në Derra 
dhe Majmunë, dhe duke shtuar dhe këtë hadith, mund të shtojmë edhe 
Minjtë në zinxhirin e transformimit të hebrejve. 

Kuran 5:60  

(Këta janë ata), në të cilët është pezmatuar Perëndia, dhe që i ka 
mallkuar, i ka shndërruar në majmunë dhe derra 

Kuran 2:65  

(Betohem) se ju me të vërtetë e dini grupin tuaj, i cili kaloi kufirin ditën e 
shtunë (që e kundërshtoi urdhërin e Zotit) dhe të cilëve Na ju thamë: 
“Bëhuni majmunë të poshtër!” 

Pse i bëri Allahu Derra dhe Majmunë këta? Kjo sepse dolën për peshkim të 
shtunën! Duhet të jetë histori e vërtetë! 

Pyes veten pse muslimanët nuk bëjnë asnjë artikull në lidhje me këto hadithe. 
Mendoj se përgjigja është e ditur dhe është se ata e dinë që profeti i tyre flet 
budallallëqe me thes. Më mirë t’i fshehim ca… gjëra që ka thënë. 

Sperma e grave dhe sperma e burrave: Mund të duket e pabeseshme ajo 

që do t'ju tregoj në studimin e ardhshëm. Është shkencë bazë fakti që gratë 
nuk kanë spermë. Megjithatë Allahu, nuk është e thënë domosdoshmërisht që 
të pajtohet me këtë shkencë. 

ALLAHU ZBRITI 8 PALË KAFSHË 

Kuran 39:6  

Ai ju ka krijuar prej një njeriu (Ademit); pastaj, prej tij ka krijuar shoqen e 
tij dhe Ai u ka krijuar tetë lloj kafshësh; Ai ju krijon në barqet e nënave 
tuaja, duke iu dhanë formë pas forme në tri errësira.  

Gjëja qesharake këtu është se muslimanët kanë bërë shumë video, artikuj 
dhe madje libra, por kurrë nuk shpjeguan dot se si Allahu zbriti tetë palë 
kafshë. A mos vallë ngaqë e dinë që është gafë dhe e rreme? Pyes veten, 
nëse në Bibël do të kishim nga tetë palë kafshë, sa zhurmë do bënin 
muslimanët për këtë? Por për shkak se e dinë që është e rreme, ata thjesht e 
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anashkalojnë këtë. Gjithashtu, përderisa janë tetë në çifte, meshkuj dhe 
femra, tetë tani do të ktheheshin në katër. A kemi vetëm katër? 

Nga interpretimi i Ibn Kethirit lexojmë: 

Dhe është Allahu që ju ka dërguar bagëti në tetë çifte." Ai (Allahu) donte 
të thoshte, Ai ka krijuar për njerëzimin nga mesi i bagëtisë, tetë çifte. 
Këto janë ato që janë përmendur në suren En’am, tetë lloje të tyre, të 
cilat janë një çift delesh, një çift dhish, një çift devesh dhe një çift qesh. 

Nëse shkon në fjalorin anglisht, do të zbulosh se fjala bagëti është jo vetëm 

për ato katër lloje kafshësh, midis të gjitha llojeve të kafshëve që jetojnë në 
grupe, përfshirë gomarët, kuajt, derrat, dhe shumë të tjerë dhe madje edhe 
qenie njerëzore. 

Dhe është e njëjta gjë në arabisht, përveç se fjala përdoret në Kuran si 
An'aam, që do të thotë në të gjitha llojet e kafshëve. Dhe vini re se 

muslimanët nuk kanë bërë asnjë artikull as në lidhje me këtë varg, sepse nuk 
mund të luajnë me të edhe aq shumë. 

Përfundim: 

 Fjala "An'aam" kafshë, do të thotë të gjitha llojet e kafshëve, pa 
përjashtim. Shkencërisht ekzistojnë gjashtë grupe themelore kafshësh: 
Jovertebrorët, Amfibët, Peshqit, Zvarranikët, Gjitarët dhe Zogjtë. Kjo do 
të thotë se Allahu gabon përsëri nëse muslimanët i numërojnë katër 
lloje si tetë, si dy deve, dy lopë, dy qengja dhe dy dhi. Kjo do të thotë 
që të gjitha kafshët e tjera nuk janë krijim i Allahut, sepse ai po thotë 
qartë tetë lloje! Muslimanët mund ta mbrojnë Kuranin duke thënë se 
tetë kanë një kuptim metaforik. Pra, i gjithë vargu është shkencë këtu, 
përveç numrit? Sa qesharake! Është qartësisht gafë. 

 Të thuash se ka vetëm 4 lloje kafshësh, si tetë palë, të zbritura nga 
Allahu është e rreme. 

 Le të shohim për krijimin e foshnjës në barkun e nënës! Vërtet vijmë 
nga barku i nënës? Unë do ta lë këtë sepse ata do të thonë se është 
metaforike si gjithmonë. Pastaj do të shikojmë tre errësirat e Krijimit. 

 Unë dua të shoh atë që vetë Muhamedi shpjegon në këtë varg. Ai do të 
më ndihmojë të zbuloj mashtrimin! Si gjithmonë, kur shkoni te 
interpretimi i Ibn Kathirit në arabisht, zbuloni se nuk ka asnjë 
përputhshmëri me përkthimin e tij në anglisht. 

Ky është linku si shembull i përkthimit në anglisht: Kliko këtu dhe do shohësh 
se nuk përmban as 10% të tekstit origjinal arab të Ibn Kathir.  
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Kjo është çfarë thotë Ibn Kethir, vëll.7, f. 86 për vargun e mëposhtëm në librin 
arabisht: 

"Dhe ai të bëri në barkun e nënës sate, krijim pas krijimi" që do të thotë 
se ai të krijoi ty dhe barkun e nënës sate, secili prej jush ishte si spermë, 
pastaj u bë mpiksje, pastaj u bë copë mishi e përtypur dhe pastaj do të 
krijohej si mishi pastaj kocka dhe nerva, kështu Allahu fryu në të dhe 
pastaj u bë një krijesë e re, dhe Ai është duke thënë "në tre errësira" që 
Allahu donte të thoshte në errësirën e mitrës, errësirën e placentës që 
është membrana e prodhimit dhe errësirën e barkut". 

 

Libri Sahih Muslim 033, Hadithi 6390 

Sipas Abdullah (bin Mes’ud) që i Dërguari i Allahut tha në lidhje me 
krijimin tuaj dashtë Allahu. Ai bashkon përbërësit e njërit prej jush për 1) 
dyzet ditë në barkun e nënës së tij në formën e gjakut, dhe pas kësaj 2) 
do të bëhet një mpiksje gjaku e destinuar për një periudhë tjetër prej 
dyzet ditësh. 3) Atëherë do të bëhet një copë mishi. Për edhe dyzet ditë 
të tjera më vonë, Allahu i dërgon një engjëll me urdhra në lidhje me katër 
gjëra, kështu engjëlli shkruan jetesën e tij, dhe vdekjen e tij, veprat e tij, 
pasurinë dhe fatkeqësinë e tij. 

Periudha e shtatzënisë në Islam 

Nga interpretimi i Imam Al-Qur’tubi (Al-Jame 'LE-A'hkam Al-Kuran) viti 
671 i vitit islamik, tha ai, gratë mund të jenë shtatzënë sipas Al-Shafi'e, 
gjatë 4 viteve. Sipas Malik, 5 vjet. Ai gjithashtu tha se nëse shtatzënia e 
një gruaje është më shumë se 4 vjet, mund të jetë edhe deri në 10 vjet! 
Gjithashtu, në një tregim të tretë, tha Al-Zouhry, mund të zgjasë deri në 
7 vjet. Abu Umeri dhe apostujt e tjerë të profetit thanë, janë 7 vjet dhe 
Shafiu tha se kohëzgjatja e tij është 4 vjet. 
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Siç e sheh ky është një libër që është shkruar 700 vjet pas Muhamedit, pra 
muslimanët ende i pranojnë mësimet e tilla. E gjithë kjo kishte për qëllim të 
mbulonte lindjen e Muhamedit. Gjyshi i tij e pranoi Muhamedin si nip me të 
njëjtën metodë. Ata nuk mund ta fshijnë atë dhe t’i qëndrojnë indiferent. Me 
siguri muslimanët do të thonë se këta studiues janë gabuar, por në fakti është 
Kurani që i pohon këto siç i shohim në Kuran 13:8. Ajo që po bëjnë këta 
dijetarë është vetëm duke i dhënë një interpretim asaj që thotë Allahu. Në 
fund të fundit, interpretimi ky është. 

Kuran 13:8  

Perëndia di se ç’mban (në barkun e saj) çdo femër, dhe di se sa 
shkurtohet dhe sa zgjatet (koha e lindjes). Dhe, çdo gjë tek Ai është me 
masë. 

Siç e sheh këtu, Allahu nuk është i sigurt për kohëzgjatjen e shtatzanive dhe 
as nuk mund të shpjegojë se si disa janë të shkurtra dhe disa e tejkalojnë 
kohën e caktuar! 

Kemi disa emra të mëdhenj që mbase nuk i ke vënë re në interpretim. Al-
Shafi'i dhe Maliki përfaqësojnë shumicën e muslimanëve në botë. 

Në të njëjtën faqe nga interpretimi i Imam Al-Qur’tubit ne shohim këtë hadith: 

AL Jame 'LE-A'hkam AL-Kuran, për Kuran 13:8 

"Oh, Abu Yahaya, të lutem Profet, lutu për këtë grua. Ajo ka qenë 
shtatzënë për katër vjet dhe është në një situatë të keqe.” Kështu, Maliki 
u zemërua dhe tha: "Çfarë nuk shkon me këta njerëz? A nuk e shohin 
ata që ne jemi profetë?!” Pastaj ai lexoi dhe u lut duke thënë: "Allah, 
nëse kjo grua ka gazra, le të ikë? Nëse ajo ka një fëmijë, le të lindë." Më 
vonë profeti erdhi dhe i tha atij burri (gruaja e të cilit kishte qenë 
shtatzënë prej katër vitesh): "Shko te gruaja jote (ajo po lind)." Dhe para 
se profeti të largohej nga xhamia, burri u kthye me djalin e tij të 
sapolindur në shpatull, dhe ai ishte 4 vjeç dhe kishte flokë kaçurrela dhe 
dhëmbë në rritje dhe kordoni i tij i kërthizës është prerë. 
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Në interpretimin e Kuran 46:15 nga Abu Baker AL-Razi, ai tha, Abu Ali Bin 
Sina (një dijetar musliman shumë i ditur, shumë shumë i ditur) Abu’l ‘Ali al-
Husayn b. ‘Abd Allah Ibn Sina. Muslimanët janë shumë krenarë për të si mjek 
dhe për filozofinë e Ibn Sinas. Kjo është gjëja më qesharake në historinë 
arabe të korruptuar. Ata e quajnë atë një shkencëtar arab kur ai, as nuk kishte 
lindur në ndonjë vend arab, as nuk ishte arab. 

Tani më lejo të tregoj se jo gjithçka që shihet në internet ose në TV është e 
vërtetë. Shikoni që Ibn Sina ishte një mjek i madh persian! Le të shohim nëse 
muslimanët do të jenë krenarë pasi ta lexojnë këtë: 

 

Në librin e Tafsir Mafateh AL-Ghaeeb nga shkencëtari musliman shumë i ditur 
Abu Baker AL-Razi (shiko se çfarë thonë dy nga emrat më të mëdhenj të 
shkencës islame): 

"Abu Ali Bin Sina në kapitullin e tij të gjashtë në artikullin e nëntë të 
quajtur AL-Shifa (shërim), unë jam informuar me besim për rezultatet e 
ditura që një grua lindi pas katër vjetësh të shtatzanisë dhe dhëmbët e 
djalit po rriteshin, dhe ai jeton " 

Tani e di që muslimanët do të thonë se kjo nuk është e vërtetë, por këtu është 
lidhja, siç është, në librin islamik të Mbretërisë së Jordanisë: 

Ai madje tha se foshnja do të bëhet tërësisht i plotë. Profeti tha se ai do të 
bëhet (krijohet) si foshnjë në 40 ditë në barkun e nënës së tij. Ky është 
shkencëtari i tyre i madh dhe ata thonë se libri i tij ishte një arritje e shkëlqyer 
për arsimin për mbarë Evropën! 

Kjo është arsyeja pse Muhamedi urdhëroi gratë muslimane, burrat e të cilave 
nuk ktheheshin (nga luftërat), të mos martoheshin prapë para se të kishin 
kaluar katër vjet, siç shohim në këtë hadith të Kalif Umerit:  

Muvata e Malikut. Libri 29, Hadithi 29.19.52 

"Gruas, të cilës i mungon burri i saj, duhet të presë katër vjet, para se të 
martohet përsëri. 

Në një hadith tjetër, Libri i AL-Iste'ab Vol. 3/1103, një burrë erdhi te Kalif 
Umeri dhe tha:  
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"Unë isha në udhëtim larg gruas time për dy vjet dhe kur u ktheva e 
gjeta shtatzënë." Atëherë Umeri e pyeti: "Kush është aty pranë?" Ai 
mund ta vrasë me gurë! Por, Ibn Ma'az tha: "Por, nëse preferon ta 
vrasësh me gurë, mos e vrit me gurë fëmijën e saj!" Kështu Umeri pranoi 
ta linte të lindte. Sidoqoftë, kur gruaja lindi fëmijën, testikujt e tij ishin 
jashtë (do të thotë që ishte më i madh se një foshnjë, rreth 2 vjeç). Burri 
erdhi te Umeri dhe i tha: “Betohem në Allahun. Fëmija është imi, madje 
më ngjan mua!” Pra, 'tha Umeri falë Ma'azit e ke. Nëse Ma'azi nuk do të 
më kishte këshilluar, Umeri do të përfundonte në ferr!” Që do të thotë, 
'Umeri e pranon pohimin e burrit se fëmija është i tij, edhe nëse ai nuk 
ka kryer marrëdhënie seksuale me të për më shumë se dy vjet, dhe ai e 
falënderoi Ma'azin për këshillën! 

 

Një shembull gjykimi në lidhje me periudhën e shtatzënisë 

Në shembullin e ardhshëm do të tregojmë një gjykim të vërtetë të bërë në një 
Gjykatë Islame dhe të miratuar nga të gjithë dijetarët islamë. Një gjykim në 
Islam quhet "Fetva" i cili është një vendim islamik i bazuar në Kuran dhe në 
historitë e Muhamedit. 

“Fetva numër 18395. Data: 27 qershor 2002 

Pyetje: Cili është gjykimi në lidhje me gratë që kishin lindur një fëmijë dy 
vjet pas vdekjes së burrit. Ajo vetë deklarohet si vejushë dhe nuk është 
martuar kurrë pas vdekjes së tij. 

Përgjigje: Falënderimi i takon Allahut dhe paqja mbi profetin dhe shokët 
e tij. Nëse një grua është e divorcuar ose nëse burri i saj ka vdekur dhe 
ajo nuk është martuar përsëri, por ajo ka lindur pas vdekjes së burrit të 
saj për katër vjet, djali do të konsiderohet se i përket burrit të vdekur. 
Dhe pasi të ketë lindur fëmijën ajo mund të shkojë dhe të martohet 
përsëri, dhe kjo sipas sektit të Al-Maliki, Al-Shafie, Al-Hanbali. Dhe sekti 
Al Hanafi miratoi që vetëm deri në dy vjet, dhe shumica dijetarët kanë 
këtë mendim dhe gjykim të bazuar në hadithin i cili dëshmon se gratë 
mund të rriten deri në katër vjet siç është përmendur në librin e Al-
Darakanit, nga Al-Velid Bin Muslim, që Aishja i tha Malik Ibn Enesit; 
"Koha maksimale e shtatzënisë së saj është dy vjet." Kështu që ai iu 
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përgjigj duke i thënë: falënderimi i takon Allahut që tha këtë. Kjo është 
fqinja jonë gruaja e Muhamed Ibn Ajlanit një grua besnike dhe burri i saj 
është një burrë besnik. Ajo ishte shtatzënë tri herë brenda 12 viteve [4 
vjet për secilën shtatëzani]. Dhe bazuar në këtë gruaja që lindi, siç 
pyetët ju, dy vjet pas vdekjes së burrit të saj, atëherë fëmija i përket 
burrit të vdekur. Përderisa ajo nuk u martua me një burrë tjetër pas 
vdekjes së tij, dhe kjo miratohet nga të gjitha sektet islame. 

Dhe dijetari më i madh i Islamit Zakaria Al-Ansari Allahu e bekoftë shpirtin e 
tij, tha në librin "Asna Al-Ma'talrb" nëse burri lëshon një urdhër përfundimtar 
divorci për të përmbysur ose anuluar martesën e tij dhe nuk e mohon 
përparësinë e tij te gruaja e divorcuar e cila lindi katër vite pas divorcit të tij, 
pavarësisht nëse është martuar dhe burri apo ajo nuk e bënë pasi të ketë 
përfunduar periudha e pritjes (që do të thotë se periudha e pritjes mund të 
shkojë deri në katër vjet) nëse ajo pranon apo jo që periudha e pritjes së 
saj ka mbaruar, fëmija i përket burrit të parë (edhe se lindi katër vjet pas 
divorcit)." 

Nëse di arabisht, mund ta lexosh këtë Fetva në faqen e mëposhtme islame 

www.islamweb.net/fatwa/index.php? 

faqe = showfatwa & Option = FatwaId & lang = A & Id = 18395 

A bëjnë muslimanët ndonjë video në lidhje me këtë shkencë të mahnitshme? 
Është shumë e qartë se të gjithë dijetarët e Islamit që nga 1400 vjet e deri më 
tani kanë të njëjtin mënyrë të kuptuari apo shpjegimi. Pra, nga e mori z. Harun 
shkencën dhe zbulimet e tij? Thjesht është një mënyrë e re mashtrimi. 
Muslimanët sot e dinë që shkenca ndikon në mendjet e njerëzve dhe pasi 
kanë shterur çdo mënyrë për t'i bindur njerëzit të konvertohen në këtë fe, ata 
tani duhet të përdorin shkencën. 

Pretendimi i muslimanëve 

ZONA QË KONTROLLON LËVIZJET TONA 

Jo vërtet! Nëse ai nuk ndalet, Ne do ta kapim atë nga balluket e ballit, një 
balluke gënjeshtare, mëkatare. (Kuran 96:15-16) 59 

Shprehja "balli gënjeshtar, mëkatar" në vargun e më sipër është tepër 
interesant. Hulumtimet e kryera në vitet e fundit kanë zbuluar se është zona 
prefrontale, që është përgjegjëse për menaxhimin e funksioneve të veçanta të 

                                                        
59 Përkth. Efendi Nahi, 96:15-16 Jo, jo! Me të vërtetë, nëse nuk tërhiqet nga kjo, do ta 
kapim për flokësh (gërshetën), për flokët (gërshetin) e gënjeshtarit dhe fajtorit, 
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trurit, falsifikimin, në pjesën ballore të kafkës. Shkencëtarët vetëm tani kanë 
zbuluar funksionet e kësaj zone, të cilat Kurani i ka vënë në dukje 1,400 vjet 
më parë, 

Përgjigjja ime 

KONTROLLI I LËVIZJES 

Kurani 96:15-16, përkthim i Harun Yahyas,  

"Jo, me të vërtetë! Nëse ai nuk ndalet, Ne do ta kapim nga balluket e 
ballit, balluke mëkatare gënjeshtare." 

Në fund të shpjegimit të muslimanëve për këtë kapitull (sure), disa nga 
literaturat e shkencëtarëve të listuar nuk e përmendin as fjalën "balluke / 
forelock". Me sa duket, pasi shqyrtuan librat dhe materialet e shkencëtarëve, 
këta shkencëtarë nuk e mbështesin këtë sure. 

Meqenëse asgjë nuk u gjet për të vërtetuar pretendimin musliman në sure se 
kjo ka të bëjë me intra-kranialin, atëherë përfundimi sipas përkufizimit është 
se ky "ballë" është i jashtëm për trurin. Balluke i referohet një tufe flokësh, jo 
intra-kraniales (brendësisë së kokës). Shumë prej nesh e kanë dëgjuar termin 
"balluke" për flokët, që do të thotë tufë floku mbi ballë.  

A thonë shkencëtarët se kontrolli i lëvizjes bëhet nga balluket tona apo edhe 
kjo është shkencë islame? 

Duke parë burimet arabe, siç është fjalori arabisht (Shaker), i cili ka 8 fjalorë 
arabë, konfirmon pa dyshim se Surja 96:15-16 me të vërtetë i referohet tufës 
së flokut mbi ballë. Kjo tregon se muslimani që po e shpjegon këtë sure është 
në gabim të madh në mënyrën si e kupton këtë dhe/ose po përpiqet qëllimisht 
të mashtrojë bashkëbesimtarët e tij muslimanë si dhe jomuslimanë. 

Ky Tafsir i mëposhtëm tregon se bëhet fjalë për një tufë ballukesh: 

Tafsir Al-Xhelalejn 96:15 

Jo, me siguri si ndëshkim për të, për besimin e tij, Ne do ta kapim atë 
nga balluket, do ta kapim, do ta tërheqim në Zjarr nga balluket e veta. 

Dhe të gjitha interpretimet muslimane pajtohen për këtë, por këto pretendime 
të reja janë diçka e re me valë të reja të propagandas për shkencën e Kuranit. 

Edhe një nga emrat më të njohur në Islam pajtohet se këtu bëhet fjalë për 
flokët mbi ballë. 
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Libri i Tafsir Al-Kuranit nga Imam Fakher Al-Deen Al-Razi ai tha: "Ne do 
ta mbajmë atë nga balluket e tij dhe do ta tërheqim në zjarr, dhe fjala 
Safi’ do të thotë të kapësh dhe të mbash me forcë, siç thotë Ai (Allahu): 

Kuran 55:41 

E mëkatarët atëherë, do të njihen sipas pamjes (së fytyrës së tyre) dhe 
do të kapen për flokë (kacule) dhe për këmbë. (Nahi) 

 

Nga Tafsir al-Xhelalejn 

“Fajtorët do të njihen nga shenja e tyre: e cila është fytyra të nxira dhe sy 
blu; kështu ata do të kapen nga balluket dhe për këmbësh." 

Edhe në përkthimin e Harun Yahya thotë: 

"Ne do ta kapim atë nga balluket, një balluke gënjeshtare mëkatare." 

Është e qartë se vargu flet për flokët. 

Kuran 96:14  

َ يرََىٰ   أَلَمْ يعَلَْمْ بأَِنَّ اللَّّ

A nuk e di ai – se Zoti i sheh të gjitha 

Muslimanët supozohet të kuptojnë se Allahu di gjithçka. Me sa duket Allahu 
nuk di gjë, sipas Muhamedit.  

Kuran 96:16  

(...) balluke gënjeshtare, mëkatare! 

Al-Xhelalejn thotë se ky është vetëm një përshkrim për balluket mëkatare të 
Abu Xhahilit, xhaxhai i Muhamedit. Në terma të tillë duhet të nënkuptohet në 
mënyrë figurative, por ajo që ai në të vërtetë donte të tregonte, ishte ky 
individ, Abu Jahel. 

Kjo madje nuk vlen as për çdo qenie njerëzore. Bëhet fjalë për një individ, në 

këtë rast, xhaxhai i Muhamedit. 

Ky Tafsir po flet për xhaxhain e Muhamedit, Abdullah bin Abdul Uzza që do të 
thotë se ai do të hidhet në flakë dhe i njohur gjithashtu si Abu Otbah, dhe që 
vdiq në vitin 624. Ai është gjysmë vëlla i Abdullah bin Abdul-Muttalibit, babait 
të Muhamedit. 
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Abdul Uzza, nofka e tij e njohur më vonë u quajt Abu Xhahil për refuzimin  që 
ai i bëri Islamit. Vetëm dy xhaxhallarë të Muhamedit e pranuan Islamin pasi 
humbën luftën me të, madje edhe Abu Talebi, i cili ishte si baba i Muhamedit. 
Muslimanët pohojnë se ai e pranoi Islamin në momentet e fundit të jetës së tij, 
kur ai ishte gati duke vdekur. Muhamedi po përpiqej shumë ta shtynte atë të 
pranonte Islamin. Nga nëntë xhaxhallarët, dy u bënë muslimanë dhe nga 
gjashtë hallat, vetëm njëra e pranoi Islamin. Këta tre individë (dy xhaxhallarët 
dhe një teze) u konvertuan në Islam pasi humbën luftën kundër Muhamedit. 
Kjo është edhe një dëshmi më shumë se Muhamedi ishte një njeri i rremë. 

Dhe burrat e Muhamedit e vranë xhaxhain e tij dhe e torturuan ndërsa 
lexojmë:  

Libri Sahih Muslim 019, Hadithi 4434, Libri 32, Hadithi 144 

Është raportuar nga Anasi i biri i Malikit që i Dërguari i Allahut (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi të) tha (pas takimit në Bedër): Kush do të na 
zbulojë se çfarë i ka ndodhur Abu Xhehilit? Ibn Mes'udi shkoi (për të 
mbledhur këtë informacion). Ai zbuloi se dy djemtë e 'Afra's e kishin 
goditur dhe e gjetën të ftohtë dhe në prag të vdekjes. E kapi për mjekre 
dhe i tha: A je Abu Xhahil? Ai tha: a ka ndonjë më të lartë se personi që 
keni vrarë, apo njerëzit e tij e kanë vrarë atë. Ibn Mes'udi thotë se, sipas 
Abu Mijlazit, Abu Xhehl tha: Do të doja që të mos ishte ndonjë bari dhie 
që të më vriste. 

Dhe u raportua se profeti i Islamit u kënaq jashtëzakonisht për vrasjen e tij. 

Siç lexojmë në Librin e Tafsir Al-Kuranit nga Imam Fakher AlDeen Al-
Razi f 24 “Biri i Mesudit kur ia preu veshin dhe e futi në fije, dhe 
pastaj e tërhoqi zvarrë te i Dërguari i Allahut, paqja qoftë mbi të dhe 
Xhibrili mes duarve të tij, ai qeshi, dhe tha: 'Muhamedi më autorizoi 
(të qesh), por ne ia morëm kokën dhe veshin, kjo është ajo që u tha 
mbi vrasjen e Abu Xhehlit.' 

Imagjino sa i egër është ky veprim, veçanërisht nëse mëson se Abu Xhahil, 
ishte jo vetëm vëlla i babait të tij (xhaxhai), por ai ishte baba i dy burrave që 
ishin martuar me vajzat e Muhamedit. 

T’i kthehemi përsëri pretendimit të tyre. 

Fakti këtu është se edhe vetë vargu paraqet 2 gabime të mëdha! 

Nëse dikush nuk beson se Allahu është Zoti i tyre, kjo nuk do të thotë se ai 
gënjen. Ata janë të sinqertë. Çfarë lidhje ka kjo me gënjeshtrën? Nëse 
xhaxhai i Muhamedit nuk besonte në Allahun, ai nuk gënjente. Ishte vetëm 
besimi i tij, asgjë më shumë. 
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Nëse një hindu i thotë një të krishteri: "Zoti im nuk është Krishti", a mundet 
dikush ta akuzojë atë për gënjeshtër? Jo, sepse kjo është ajo që beson ky 
hindu. Gënjeshtra është të thuash diçka duke e ditur se nuk është e vërtetë. 
Pse Muhamedi do ta akuzonte xhaxhain e tij për gënjeshtër kur xhaxhai i tij 
sinqerisht nuk besonte në Allahun si Zot dhe Muhamedin si profet? 

Nëse dikush thotë: "Unë besoj se një shejtan më ka ngrënë ushqimin", (si 
puna e xhindëve që ia hanë ushqimin muslimanëve. Muslimanët besojnë në 
xhinët, të cilët konsiderohen si krijesa të bëra nga tymi dhe zjarri. Ata besojnë 
se Satani bën seks me gratë e tyre) në thelb ata nuk gënjejnë sepse kjo është 
diçka në të cilën personi beson vërtet. Sado që duket marrëzi, nëse dikush 
vërtet beson se një shpirt ia ha ushqimin, dhe se Satani mund të bëjë seks 
me gratë e tyre, prapë është diçka në të cilën ata besojnë me besnikëri. ”I 
Dërguari i Allahut tha: Mos hani me dorën e majtë, sepse Satani ha me 
dorën e majtë. (Sahih Muslim, Libri 023, Hadithi 5007) 

Gjithashtu, gabimi në këtë varg është fjala "balluke". Kjo është një marrëzi më 
vete, ta marrësh e ta bësh mrekulli lidhur me shkencë. Ndoshta akoma nuk e 
dini se çfarë dua të them. Në të gjitha përkthimet islame të Kuranit ata 
përdorin të njëjtën fjalë, kështu që duhet të kenë rënë dakord për kuptimin e 
fjalës. Ata kanë dalë mendsh. Pse? 

Balluke ka kuptimin sa vijon nga të gjithë fjalorët: 

(n. Një tufë flokësh që rritet mbi ballë ose bie në ballë, veçanërisht në pjesën 
e përparme midis veshëve.) 

Është marrëzi të thuash që flokët janë aty ku është truri ynë. Ajo për të cilën 
flet shkenca është pjesa e përparme e trurit, jo flokët!! 

Pretendimi i muslimanëve 

MASAZH ZEMRE - MREKULLITË E KURANIT 

http://www.miraclesofthequran.com/scientific_102.html 

Një nga ajetet që mund t'i referohen së ardhmes është ajeti 73 i sures 
Bekare: 

Mbani mend kur keni vrarë dikë dhe akuzuat dhunshëm njëri tjetrin për 
këtë, dhe Allahu nxori atë që fshihnit. Ne thamë: ‘Godite atë me një pjesë të 
saj!’ Në këtë mënyrë Allahu u jep jetë të vdekurve dhe Ai ju tregon Shenjat e 
Tij në mënyrë që, me shpresë, do t’i kuptoni. (Sure Bekare 72-73)60 

                                                        
60 Përkth.Efendi Nahi, 2:72-73 Dhe pasi vratë një njeri, dhe me këtë rast u grindët në 

mes veti – Zoti e nxori në shesh atë që e fshihnit ju. Na (Perëndia) kemi thënë: 
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Ndër kuptimet e termit arab "biba'diha", i përkthyer si "me një pjesë (apo 
copë) të saj" në vargun e mësipërm, është "dikush ose disa njerëz". Në 
kontekstin e këtij kuptimi, vargu mund të jetë një referencë për masazhin e 
zemrës, duke e goditur gjoksin nga lart, gjë që bën të mundur rinisjen e 
zemrës nëse ajo ka ndaluar së rrahuri. (Allahu e di të vërtetën)  

Përgjigjja ime 

Nuk më besohet se si disa njerëz gënjejnë pa pikë turpi! Ky varg, për mrekulli, 
kthehet e bëhet për një masazh të zemrës! 

Ky është përkthimi i Harun Yahyas: "Mos harroni kur keni vrarë dikë dhe 

akuzuat dhunshëm njëri tjetrin..." 

 Vini re që ai pretendon se "vargu mund të jetë një referencë për 
masazhin e zemrës". Pse të thotë dikush "ndoshta" nëse është i 
sigurt? Por është shumë e qartë që ai përdor "ndoshta" sepse nuk ka 
prova, kështu që i duhet të përziejë shkencën kuranore edhe me 
ndonjë ndoshta. 

 Ajeti po flet për një njeri të vdekur, "Mos harroni kur keni vrarë dikë 
dhe dhunshëm" dhe jo për dikë që ka pësuar një atak në zemër! 

 Dhunshëm kryesisht do të thotë me një armë të mprehtë, si shpata ose 
thika. 

 Kjo histori flet për Moisiun. Allahu i tha të merrte një mish lope, ta rrihte 
me të njeriun e vdekur dhe ai të kthehej në jetë. Pastaj ai (i vdekuri) u 
pyet se kush e vrau, kështu që ai jetoi për disa sekonda dhe vdiq 
përsëri. Çfarë lidhje ka kjo me masazhin e zemrës?! Historia gjendet 
në Ibn Kethir: 

Pra, Ne u thamë atyre, goditeni atë (njeriun që u vra) me një copë të saj, 
të mishit të lopës. 

http://tafsir.com/default.asp?sid=2&tid=2294 

 A besojnë muslimanët se nëse e godasim një njeri me mish viçi, i 
vdekuri do të ngjallet në jetë? 

 A duhet të fillojmë të mësojmë në spitalet tona se nëse dikush ka 
vdekur dhunshëm, siç thotë ajeti në Kuran, rekomandimi mjekësor 
është të rrihet personi me një copë biftek? 

                                                                                                                                                               
“Mëshoni me një copë të asaj (lopës) të vrarit!” Dhe kështu Perëndia do t’i ngjallë të 
vdekurit dhe do të ju tregojë argumentet e veta për të kuptuar ju. 
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Është një gënjeshtër shumë e qartë dhe krejtësisht e ndryshme nga ajo për të 
cilën flet vargu. Pyes veten nëse kjo është shkencë e vërtetë. Kjo do ta bënte 
punën e një agjenti të FBI-së shumë më të lehtë për të gjetur një vrasës… 
thjesht goditni kufomën me një biftek dhe sapo të kthehet në jetë, merrini 
shënim të gjithë historinë! 

Ka shumë marrëzi në faqen e internetit të Harunit që edhe fëmijët do ta kishin 
të vështirë t'i pranonin. Unë mund të sjell edhe më shumë por që do të sillnin 
konfuzion për disa, pra më mirë të mos e humbim kohën me ato marrëzi. 

Pretendimi i Muslimanëve 

KARKALECAT LËVIZIN NË TUFA 

Ata do të dalin nga varret e tyre me sy të përulur, si karkalecat që vërshojnë 
në tufë. (Kuran 54:7) 

Ky ajet përshkruan gjendjen e të gjithë njerëzve në Ahiret si një që i ngjan 
karkalecave që vërshojnë tufë. Ka një mençuri të madhe në këtë krahasim. 

Një masë e madhe informacioni u mor mbi karkalecat në shekullin e njëzetë 
duke kryer studime të gjera duke përdorur mikro-kamera. Grumbujt e 
karkalecave përmbajnë një numër të madh karkalecash individualë që sillen si 
një trup i vetëm. 

Përgjigjja ime 

Nuk jam i sigurt nëse ai që e ka bërë këtë pretendim është në gjendje të mirë 
mendore apo jo. A i duket sikur askush nuk e di se karkalecat lëvizin në 
grumbuj të mëdhenj, përveç Allahut? Kjo është vërtet qesharake. Në të 
njëjtën kohë, vargu thotë se karkalecat janë shpërndarë, jo duke u 
grumbulluar. 

Fakti është se Bibla thotë diçka të mahnitshme; që janë karkalecat që lëvizin 
me anë të kontrollit biologjik dhe mjeteve të tjera të kontrollit jo-kimik, që do të 
thotë se ata nuk kanë udhëheqës, as mbret apo mbretëreshë, dhe kjo është 
diçka që sapo është gjetur kohët e fundit. Këtë e lexojmë në Bibël: 

Fjalët e Urta 30:27 - Karkalecat, që nuk kanë mbret, por që shkojnë 
mbarë në grupe. 

Vargu paraqet dy fakte. Ata lëvizin në grupe ose në tufë, gjë që nuk është 
ndonjë gjë sekrete pra është diçka që çdokush mund ta vërejë. Por pa mbret? 
Ky është në një nga librat biblik të shkruar mes shekujve të dhjetë dhe të 
gjashtë para Krishtit. Por ky zbulim iu desh njerëzve rreth 3000 vjet për ta 
bërë? 
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Megjithatë, ne nuk i shohim të krishterët të bëjnë libra për zbulim shkencor në 
Bibël. Ne nuk kemi nevojë për shkencë për të vërtetuar Perëndinë sepse ai 
nuk ka nevojë për miratimin e tyre. Në të njëjtën kohë, ndoshta z. Harun mund 
të bëjë një libër se si fluturojnë karkalecat dhe janë prej ari. 

Sahih Al-Buhari, Libri 55, Hadithi 604  

I Dërguari i Allahut tha se në të njëjtën kohë kur Jobi ishte lakuriq mbas 
larjes, një tufë KARKALECASH prej ari ra mbi të, dhe ai filloi t'i mblidhte 
ato në veshjen e vet. Zoti i tij e thirri: 'O Job! A nuk të kam bërë mjaft të 
pasur sa të kesh nevojë për atë që po sheh? Ai tha: 'Po, Zot! Sidoqoftë, 
nuk mund të lëshoj me përfitimin tuaj. 

GABIME HISTORIKE DHE PROFECI TË RREME 

Pretendimi i Muslimanëve 

FJALA "HAMAN" NË KURAN 

http://www.harunyahya.com/articles/50_the_word_haman.php 

Hamani është një personazh, emri i të cilit përmendet në Kuran, së bashku 
me Faraonin. Ai është regjistruar në gjashtë vende të ndryshme të Kuranit si 
një nga njerëzit më të afërt me Faraonin. 

Përpara këtyre zbulimeve, shkrimet dhe mbishkrimet e Egjiptit të lashtë nuk 
mund të deshifroheshin. Gjuha e Egjiptit të lashtë ishte në hieroglife që 
mbijetuan përgjatë shekujve. Sidoqoftë, me përhapjen e Krishtërimit dhe 
ndikimeve të tjera kulturore në shekullin e 2të dhe 3të përmes deshifrimit të 
hieroglifeve, u zbulua një masë e rëndësishme njohurish: Emri "Haman" ishte 
me të vërtetë përmendur në mbishkrime të lashta egjiptiane. 

Përgjigjja ime 

Emri i gjetur atje është Haḿan por është ‘Ḣaman që është i njejti emër në 

hebraisht dhe arabisht. Ne kemi shkronjën ح h që nuk ekziston në gjuhët 

latine “hmn-h”, por emri ‘Haman në Kuran fillon me shkronjën H që e bën atë 
të ndryshëm. 
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Dhe kjo është saktësisht e njëjtë me librin e referuar nga z. Harun të cilin ai e 
quajti Periudha e Mbretërisë së Re (Fig. 4). 61 

Le të supozojmë se z. Harun ka të drejtë dhe se emri "Haman" është në 
shkrimin e lashtë egjiptian. Megjithatë, kjo nuk e bën atë kryeministrin e 
faraonit. Nga pretendimi i z. Harun marrim këtë citat: "Në fjalorin e librit ‘Popujt 
në Mbretërinë e Re’ është përgatitur bazuar në të gjithë koleksionin e 
mbishkrimeve. Hamani thuhet se është "kreu i punëtorëve të guroreve". 
Kështu ai ishte dakord që emri po flet për një punonjës të thjeshtë dhe jo një 
ministër qeverie siç përmendet në të gjitha interpretimet e librave islamikë, 
dhe nga Ibn Kethir, f. 471 citojmë: 

Interpretimi i Kuran 40:36 "Allahu i Plotfuqishëm tha duke raportuar 
arrogancën dhe padrejtësinë e Faraonit ndaj Moisiut paqja qoftë mbi të, 
ai urdhëroi ministrin e tij Hamanin të ndërtonte një ndërtesë të lartë". 

 

A do t'i gjejmë këto libra vetëm në faqet e internetit islame (ashtu si emrat), 
por jo në vetë librin? 

1. Nëse lexojmë vetë vargun, ai do të nxjerrë në pah gabimin. Siç e sheh, 
Faraoni po kërkon të ndërtojë një kullë për të arritur tek Zoti. 

2. Ku në botë quhet zigurat kjo kullë e famshme të cilën një mbret e ndërtoi 
për të arritur te Zoti? 

Ishin babilonasit që e ndërtuan Kullën e Babelit. 

Arabisht: بابل برج   dhe Hebraisht  בבל מגדל  

Kështu, korrupsioni i Muhamedit e bëri atë të zhvendosë historinë që ka 
ndodhur në Irak dhe tokën e babilonasve, deri në Egjipt. 

Është shumë e qartë se Muhamedi e ka marrë këtë histori mbi bërjen e 
tullave nga balta për të ndërtuar një kullë nga Bibla, siç e shohim në: 

Zanafilla 11:1-4  

1 Por tërë toka fliste të njëjtën gjuhë dhe përdorte të njëjtat fjalë.  

                                                        
61 Walter Wreszinski, Aegyptische Inschriften aus dem K.K. Hof Museum in Wien 
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2 Dhe ndodhi që, ndërsa po zhvendoseshin në drejtim të jugut, ata 
gjetën një fushë në vendin e Shinarit dhe u vendosën atje.  

3 Dhe i thanë njëri tjetrit: "O burra, të bëjmë tulla dhe t`i pjekim me 
zjarr!". Dhe përdorën tulla në vend të gurëve dhe bitum në vend të 
llaçit.  

4 Dhe thanë: "O burra, të ndërtojmë për vete një qytet dhe një kullë 
maja e së cilës të arrijë deri në qiell, dhe t`i bëjmë një emër vetes që 
të mos shpërndahemi mbi faqen e tërë dheut". 

3. Në të njëjtën kohë, ajeti në Kuran thotë se Faraoni mendon se është zot, 
por pse donte të ngjitej tek Zoti ky? 

Këtu është vargu i përkthyer nga vetë z. Harun: 

"Faraoni tha: "Këshill, unë nuk njoh ndonjë zot tjetër për ju përveç Meje. 

Haman, ndiz një zjarr për mua mbi argjilën dhe më ndërtoni një kullë të lartë 
në mënyrë që ndoshta të mund të ngjitem deri te zoti i Moisiut! Unë e 

konsideroj atë një gënjeshtar të paskrupullt.'" (Sure Al-Kasas, 38) 62 

Kjo është ngjarja në Bibël: 

Ester 3:1 - Mbas këtyre ngjarjeve, mbreti Asuero e gradoi Hamanin, 
birin e Hamedathas, Agagitit, e ngriti në rang dhe e vuri karrigen e 
tij mbi atë të të gjithë princave që ishin me të. 

Është kaq e qartë që Muhamedi ka përzier dy histori bashkë dhe i ka bërë një. 
Secila nga këto është krejtësisht e ndryshme dhe të dyja janë ndodhi në kohë 
krejtësisht të veçanta gjithashtu. Vetë historia po e tregon “njohurinë” e 
çoroditur e të përzier të zotit të Muhamedit, ose më mirë të themi të vetë 
Muhamedit. Unë sfidoj zotin Harun të na tregojë kullën që arrin te Zoti e që e 
ndërtoi Faraoni! 

Pretendimi i Muslimanëve 

TITUJT E SUNDIMTARËVE EGJIPTIANË NË KURAN 

http://www.harunyahya.com/musa12.php 

Në të kundërt, sundimtari në kohën e Moisiut quhet "Faraoni":  

                                                        
62 Përkth. Efendi Nahi, 28:38  Dhe, Faraoni tha: “O parësi, unë nuk di që për ju ka tjetër 

zot përveç meje, e ti, o Haman (ministër i Faraonit), m’i pjek qerpiçtë dhe ma ndërto 
godinën e lartë që të ngritem te zoti i Musait, meqë, unë – atë e konsideroj për 
gënjeshtar!” 
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Kuran 17:101 - Ne i dhamë Moisiut nëntë Shenja të Qarta. Pyeteni fisin e 
Izraelit se kur erdhi tek ata dhe Faraoni i tha: 'Moisi, unë mendoj se ti je i 
magjepsur.'63 

Sundimtarët e dinastisë së vjetër nuk e përdornin titullin. Përdorimi i fjalës 
faraon si titulli i sundimtarit nuk filloi deri në epokën e "Mbretërisë së Re" të 
historisë egjiptiane.  

Kjo periudhë filloi me dinastinë e 18-të (1539-1292 p.e.s) dhe nga dinastia e 
20-të (945-730 pes) fjala "faraon" u miratua si titull respekti. 

Përgjigjja ime 

Pika që ai po thekson këtu është se si e dinte Allahu se ai që sundoi në kohën 
e Moisiut kishte titullin Faraon, ndërsa ai që sundoi në kohën e Jozefit kishte 
titullin Mbret! 

 Muhamedi e kopjoi historinë nga Bibla. Fjala mbret në kohën e Jozefit 
përmendet në Bibël. 

Zanafilla 39:20 - Atëherë zotëria e Jozefit e mori dhe e futi në 
burg, në vendin ku ishin mbyllur të burgosurit e mbretit. 
Kështu ai mbeti në atë burg. 

 Fjala Faraon u përdor në kohën e Jozefit dhe madje 300 deri 400 vjet 
para kohës së Jozefit. Pretendimi se fjala Faraon nuk ishte përdorur 
deri në dinastinë e 20-të (945-730 para Krishtit) nuk është i vërtetë.  

Mund të bësh edhe vetë një kërkim mbi Faraonët e Dinastisë XVIII të 

cilët sunduan për rreth 250 vjet (ai dhe 1550-1298 para Krishtit) 

 Vetë muslimanët besojnë se Jusufi (Jozefi) jetoi midis 1610 para 
Krishtit - 1500 p.K. Zoti Harun Yahya tha në shkrimin e tij se "Kjo 
periudhë filloi me dinastinë e 18-të (1539-1292 para Krishtit)", të cilat 
janë data të rreme. Edhe kjo është e mjaftueshme për të vërtetuar se 
pretendimi i tij është i rremë. 

 Ajo që është qesharake është se muslimanët mendojnë se ai ka jetuar 
midis 1610 dhe 1500 para Krishtit, që do të thotë se Jozefi jetonte nën 
sundimin e më shumë se një mbreti dhe jetonte në kohën e faraonëve 
pasi datat tregohen në pretendimin e Harun Yahyas. 

                                                        
63 Përkth. Efendi Nahi, 17:101 Na i kemi dhënë Musait nëntë argumente të qarta, e 

pyeti bijt e Israelit, kur u erdhi të parëve të tyre dhe kur Faraoni i tha atij: “O Musa, 
unë të konsideroj ty për të magjepsur” 
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 Faraon është një fjalë që fillimisht nënkuptonte shtëpinë e madhe. Le 
të themi vetëm se ai që jetonte në të kishte emrin si pronar i shtëpisë. 

 Gjithashtu, në mbretërinë e re të Egjiptit, nga viti 1479-1425 para 
Krishtit, ai u bë një titull ose emër për këdo që ishte mbret, por në 
përgjithësi kjo do të thotë se emri u adoptua më shumë në këtë 
mënyrë.  

Fakti është se edhe fjala Faraon u përdor shumë kohë më parë për 
mbretërit, por nuk u përdor shpesh. Më vonë u shndërrua në një zakon. 

 Kjo mund të vërtetohet nga shumë libra. Si shembull, Mbreti 
Amenhotep IV sundoi për 17 vjet dhe u quajt Faraon si titull. Kjo ishte 
në vitet 1352-1336 p.e.s. Dinastia e 18-të, gjatë jetës së tij. 64 

Me pak fjalë, ne kemi prova të mjaftueshme në lidhje me pretendimet e rreme 
të bëra nga muslimanët.  

Për të theksuar argumentin tim përfundimtar, unë do të tregoj diçka që 
Muhamedi tha që dëshmon se Islami dhe Kurani e konsiderojnë Faraonin si 
një emër njeriu dhe jo një titull të bazuar në hadithin e ardhshëm. 

ISLAMI DHE KURANI KONSIDEROJNË FARAONIN 
SI NJË EMËR NJERIU, JO NJË TITULL 

Sahih Al-Bukhari, Libri 57, Hadithi 113; (në arabisht: Hadithi 3558). 

Transmetohet nga Abu Musa Al-Ash'ari: Profeti i Allahut tha: "Shumë 
nga burrat arritën përsosmërinë, por në mesin e grave askush nuk arriti 
përsosmërinë përveç Marisë, bijës së 'Imranit, dhe Asies (Asieya), 
gruaja e Faraonit. Dhe epërsia e Aishes ndaj grave të tjera është si 
aromatizimi i mishit përmbi gjellët e tjera. 

                                                        
64Referencat - Kuhrt 1995:186; Christopher Bronk Ramsey et al., Radiocarbon-

Based Chronology for Dynastic Egypt, Science 18 June 2010: Vol. 328. no. 5985, pp. 
1554-1557; Aidan Dodson, Dyan Hilton: The Complete Royal Families of Ancient 
Egypt. The American University in Cairo Press, London 2004. 
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Shiko me kujdes këtu se si Muhamedi po e përdor emrin e Asies, gruas së 
Faraonit, jo të filan Faraoni (mbreti) specifik! Kjo është dëshmi e qartë se 
sipas Muhamedit dhe Allahut, Faraoni është një emër njeriu i dikujt, jo një titull 
mbret. Kjo është arsyeja pse ai shfaqet në Kuran 74, por asnjë emër i atij 
mbreti ose fjala mbret për Faraonin nuk shfaqet. 

Ne kemi prova shumë të qarta, nëse Faraoni ishte një titull në Kuran pse ai 
jepet me emra të përveçëm siç lexojmë te Kuran 29:39.  

Dhe, (kujtoje) [si shkatërruam] Karunin dhe Faraonin dhe Hamanin! Me 
të vërtetë, atyre u ka ardhur Musai me dokumente të qarta, e që ata u 
mendjemadhësuan në Tokë dhe nuk i shpëtuan dënimit. (Nahi) 

Siç e shohim ai po rendit emra kështu që nëse Faraoni është një titull nuk 
duhet të jetë aty, nëse e zëvendësojmë fjalën Faraon me kuptimin e vet real, 
pra Mbreti, atëherë vargu do të duket qesharak, edhe është qesharak, sepse 
kjo ia humbet rrjedhën vetë vargut, "Dhe [Ne shkatërruam] Karunin, mbretin 
dhe Hamanin…" 

Është e qartë se ai po rendit emra individësh, dhe fjala mbret nuk përshtatet 
aty përveç nëse ai e ka menduar sikur është emri i personit. 

Kurani 38:12  

Edhe para tyre, kanë përgënjeshtruar populli i Nuhut, edhe Aadi edhe 
Faraoni – pronar i godinave madhështore. 

Përsëri Nuhu, 'Aadi dhe Faraoni, janë persona veçanërisht nëse vërejmë se 
dy emrat e tjerë nuk janë as mbretër. Muhamedi, pra, tha: "Gratë nuk arritën 
përsosmërinë përveç Maria, bija e Imranit, edhe Asiah (Asieya), gruaja e 
Faraonit", kështu që ne vërejmë këtu: 

 Bija e 'Imranit. 

 Gruaja e Faraonit. 

 Mund të thuash se mund të në rregull dhe e kuptueshme nëse kjo 
deklaratë është bërë në kohën e Faraonit, por të thuash gruan e 
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Faraonit mijëra vjet mbasi shumë Faraonë kanë vdekur tashmë, si do 
ta dimë se grua cilit nga Faraonët ishte kjo, përderisa fjala Faraon i 
referohet faraonëve (mbretërve) të ndryshëm të Egjiptit? 

 Nëse dyshoni se nuk mendonte që Faraoni është emër personi dhe ka 
vetëm një Faraon, Kuran 8:52 thotë,  

(Sjelljet e tyre) i ngjajnë sjelljeve të ithtarëve të Faraonit dhe 
atyre që kanë qenë para tyre. Ata i mohuan argumentet e 
Perëndisë, e Perëndia i dënoi..” 

 Ja dhe një reference tjetër, tek Kuran 40:28 

Kurse, një njeri besimtar nga paria e popullit të Faraonit, i cili 
fshihte besimin e vet, tha: “Vallë, ta mbys njeriun për shkak se 
thotë: “Perëndia është Zoti im, e ai, me të vërtetë, ju ka ardhur me 
dokumente të qarta prej Zotit tuaj... 

Pra ai është nga Familja e Faraonit? Dmth familja e mbretit, por cilit 
mbret!? 

 Unë mendoj se përgjigjja është e qartë, se fjala Faraon në Kuran 
përdoret si emër i një personi jo si titull mbret, gjë që është një gabim jo 
e kundërta. 

PROFECIA E MUHAMEDIT PËR FITOREN E BIZANTIT 

Pretendimi i Muslimanëve 

FITORJA E BIZANTIT 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_01.html 

“Alif, Lam, Mim. Romakët janë mundur në tokën më të ulët, por pas humbjes 
së tyre ata do të jenë fitimtarë brenda tre deri në nëntë vjetësh. Çështja i 
takon Allahut nga kreu deri në fund. Atë ditë, besimtarët do të gëzohen. 
(Kuran 30:1-4) 65 

Këto vargje u zbuluan rreth vitit 620, gati 7 vjet pasi persët paganë e kishin 
mundur rëndë Bizantin e krishterë në 613-14. 

                                                        
65 Përkthim Efendi Nahi, sure 30, 1 Elif, Lám, Mîm. 2 U mundën Bizantinët, 3 në afërsi 

të tokës (arabe), por ata pas thyerjes së tyre, me siguri do të fitojnë 4 brenda shtatë – 
nëntë (disa) vjetëve; me të vërtetë, vendimi i Perëndisë, është para (humbjes) dhe 
pas (fitorjes). Dhe, atë ditë, do të gëzohen besimtarët – 
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Humbja e Jeruzalemit në 614 ishte veçanërisht traumatike për Bizantinët, 
sepse Kisha e Varrit të Shenjtë u shkatërrua dhe persianët zunë "Kryqin e 
Vërtetë", simbolin e krishterimit. Përveç kësaj, avarët, sllavët dhe lombardët 
po paraqisnin kërcënime serioze për Perandorinë Bizantine… 

(foto) Pellgu i Detit të Vdekur ku Bizanti u mund nga persianët. Më sipër është 
një fotografi satelitore e rajonit. Rajoni i Liqenit të Lutit, që është rajoni më i 
ulët në botë, është 395 metra nën nivelin e detit.  

Me pak fjalë, të gjithë prisnin që Bizanti të shkatërrohej. Por gjatë kësaj kohe, 
u zbuluan vargjet e para të sures Ar-Rum (30), duke njoftuar se Bizanti do të 
triumfonte në 3 deri në 9 vjet. 

Si të gjitha parashikimet e tjera në Kuran, megjithatë, edhe ky u realizua. Në 
622, Herakliu fitoi një numër fitoresh kundër Persianëve dhe pushtoi 
Armeninë.177 Në Dhjetor 627, 

Fitorja Bizantine u përfundua kur Perandori Herakli mundi sundimtarin persian 
Khosrow II në 630, rimori Jeruzalemin dhe rimori "Kryqin e Vërtetë" për 
Kishën e Varrit të Shenjtë.179 Në fund, "fitorja e Romakëve" e shpallur nga 
Allahu në Kuran u realizua për mrekulli brenda kornizës kohore të deklaruar të 
vargjeve "tre deri në nëntë vjet". 

Një mrekulli tjetër e zbuluar në këto vargje është shpallja e një fakti gjeografik 
që nuk mund të ishte njohur nga askush në atë kohë: se romakët dolën të 
mundur në rajonin më të ulët të tokës. Kjo shprehje arabe adna al-Ard 
interpretohet si "një vend aty pranë" në shumë përkthime.  

Sidoqoftë, ky nuk është kuptimi i mirëfilltë, por më tepër një interpretim 
figurativ. Fjala adna, që rrjedh nga fjala dani (e ulët), do të thotë "më e ulta". 
Fjala ard do të thotë "botë". Prandaj, adna al-ard do të thotë "vendi më i ulët 
në botë". 

Disa interpretues të Kuranit, duke marrë parasysh afërsinë e rajonit në fjalë 
me arabët, preferojnë kuptimin "më të afërt" të fjalës. Sidoqoftë, kuptimi aktual 
tregon një fakt shumë të rëndësishëm gjeologjik: Deti i Vdekur, një nga 
rajonet në të cilin Bizantinët u mundën në 613-14, është rajoni më i ulët në 
Tokë.180 

Bizantinët dhe Persianët luftuan në të vërtetë në pellgun e Detit të Vdekur, i 
cili ndodhet në pikën e kryqëzimit të tokave që i përkasin Sirisë, Palestinës 
dhe Jordanisë. Në 399 metra nën nivelin e detit, Deti i Vdekur është vendi 
"më i ulët" në sipërfaqen e Tokës.181 

Sidoqoftë, pasi vetëm metodat dhe pajisjet moderne të matjes mund ta 
vërtetojnë këtë fakt, .. 
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Përgjigjja ime 

Nëse dëshiron të lexosh të gjithë artikujt, të lutem vizito këtë link: 

http://www.miraclesofthequran.com/predictions_01.html 

Unë do të doja të nënvizoja disa nga falsifikimet në këtë artikull, por para se të 
filloj, le të citojmë z. Harun: 

“...Bizanti u mund nga persianët. Më sipër është një fotografi satelitore 
e rajonit. Rajoni i Liqenit të Lutit..” 

Të gjithë mund të futeni dhe të bëni një kërkim mbi Rrethimin e Jeruzalemit. 

Pas ditës së njëzet e njëtë të bombardimeve, muret e qytetit më në fund u 
thyen, ushtria persiane vazhdimisht shpërtheu muret e Jeruzalemit me topa 
dhe mekanizma të tjerë ushtarakë. 66 

Fillimi i luftës së persianëve me të krishterët e Jeruzalemit ishte në 15 Prill, në 
sulmin e dytë, të vitit të katërt të Perandorit Heraklius. Ata kaluan njëzet ditë 
në luftime. Dhe ata qëlluan nga balistat e tyre me një dhunë të tillë saqë ditën 
e njëzet e njëtë, e rrëzuan murin e qytetit. 

Lufta vazhdoi në qytet për 21 ditë para se qyteti të binte në duart e ushtrisë 
persiane.  

Ky ishte pretendimi i zotit Harun, dhe tani do t'ju tregoj mënyrën se si ai bën 
pretendimet e tij, siç bën gjithmonë, duke nxjerrë një kuptim të ri të Kuranit. 

Fjala në Kuran për fitoren romane është “bed”  ِبضِْع 

Kjo fjalë ka edhe kuptimin "pak ose disa", që është një numër midis 3 dhe 9 
maksimumi. Përderisa z. Harun ishte dakord për datën kur ajeti iu shpall 
Muhamedit, siç tha ai, shtatë vjet para vitit 627, kjo do të thotë se vargu është 
bërë në vitin 620. Ky është një fakt i madh që e thekson vetë z. Harun për të 
ekspozuar gënjeshtrën e argumentit të tij. Citoj fjalët e tij: 

"Këto vargje u zbuluan rreth vitit 620, pothuajse 7 vjet pasi Persianët 
idhujtarë e kishin mundur rëndë Bizantin e krishterë në 613-14." 

Tani e sfidoj atë dhe të gjithë muslimanët të më japin burimin se ku thotë se 
Muhamedi e shpalli këtë varg në vitin 620. Në të njëjtën kohë, unë do të tregoj 
në librin e mëposhtëm provën se kjo është absolutisht e rreme dhe është një 
falsifikim i pa turp. 

                                                        
66 Lexoni këtu: Antiochus Strategos, The Capture of Jerusalem by the Persians in 

614 AD, FREDERICK C. CONYBEARE, English Historical Review 25 (1910) pp. 
502-517 
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VENDI I ZHVILLIMIT TË BETEJËS 

Libri i Asbab Al-Nuzul, Botim i 1963, Vol. 1, f. 674 

 

Interpretuesit e Kuranit kanë thënë: “Mbreti Kisra (mbreti pers), dërgoi një 
ushtri për të luftuar romakët dhe ai bëri drejtues të ushtrisë së tij dikë që quhej 
Shehrezyaz, dhe ky i vrau ata duke shkatërruar qytetet dhe fshatërat e tyre 
dhe prerë pemët e ullinjve. Cezari romak dërgoi udhëheqësin me emrin 
Juhanes i cili u takua me Shehrezyazin në qytetin e Adhri’atit {Izra’ (arabisht 
 dhe Basra, (adna al-ard) që është pika më e afërt me tokat arabe, dhe {( إزرع
persët dolën me fitore mbi romakët, dhe lajmi arriti te Profeti”.  

 

Historinë e plotë mund ta lexosh duke vizituar faqen e internetit të qeverisë 
jordaneze në: altafsir.com 

 Siç lexon aty, beteja midis të dy ushtrive ishte në qytetin e Basrës i cili 
ndodhet 120 km larg Detit të Vdekur dhe është 850m mbi nivelin e 
detit. 

 Qyteti Izra' ndodhet 136 km larg Detit të Vdekur dhe lartësia e tij është 
650m mbi nivelin e detit. 

 Kjo është dëshmi e qartë se z. Harun gënjen edhe për vendndodhjen 
siç thotë: "Pellgu i Detit të Vdekur ku Bizanti u mund nga Persët. 
Mbi të është një fotografi satelitore e rajonit. Liqeni i Lutit, i cili është 
më i ulëti rajoni i botës, është 395 metra nën nivelin e detit." 
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 Është shumë e qartë se ata po përpiqen të sajojnë mrekulli nga hiçi. 
Dhe ai thotë, për fjalën [adna]: "Kjo shprehje arabe adna al-Ard 
interpretohet si “një vend aty pranë" në shumë përkthime. 
Megjithatë, ky nuk është kuptimi i mirëfilltë, por më tepër një 
interpretim figurativ. Fjala adna, që rrjedh nga fjala dani (e ulët), 
do të thotë "më e ulta". Fjala ard do të thotë "botë". Prandaj, adna 
al-ard do të thotë "vendi më i ulët në botë." Është shumë e qartë se 
Zoti Harun po bën lojëra në kurriz të atyre që nuk dinë arabisht. Por kjo 
nuk do të funksionojë për dikë si unë me arabishten si gjuhën time të 
parë Unë gjithashtu kam kaluar tërë jetën time duke e studiuar. Nëse 
kthehe dhe lexon atë që kam përkthyer për ju nga libri i Asbab Al-
Nuzul, Botim i 1963, Vol. 1, f. 674, historia atje e shpjegon vetë për 
ne kuptimin aktual, citoj: ‘adna al-ard’ si pika më e afërt me tokat 
arabe." 

Kjo është arsyeja pse të gjitha përkthimet islame pajtohen me 
përkthimin: "në tokën më të afërt”. Por ata, pas humbjes së tyre, do 
të fitojnë." 

Përkthimi i Efendi Nahit: Në afërsi të tokës (arabe), por ata pas 
thyerjes së tyre, me siguri do të fitojnë 

Përkthimi Feti Mehdiut: Në tokën më të afërt, por ata, pas humbjes 
së tyre, do të ngadhnjejnë 

Përkthimi Sherif Ahmetit: Në tokën më afër (tokës arabe), po pas 
disfatës së tyre, ata do të ngadhënjejnë, 

Të njëjtën gjë mund ta gjejmë te interpretimi i Ibn Kathir Vol. 6, f. 303.  

I Plotfuqishmi tha: "romakët u mundën" dhe ajo betejë ishte midis 
persëve dhe romakëve ku ata mundën midis Izra’s dhe Basra’s siç 
raportohet nga Ibn Abbas dhe Ikramah, plus shumë të tjerë [të shokëve 
të profetit] në ato dy qytete është kufiri midis tokës së Sirisë në tokën e 
Hixhazit (Arabisë), dhe Muxhahidi tha se ishte më i afërti midis tokës së 
romakëve dhe persëve. 
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A nuk është vërtet qesharake t’i thuash botës se Zoti yt Allahu raportoi rënien 
e Jeruzalemit 6 vjet pas datës së vërtetë? Ç’është kështu me këtë Allah? 
Gazetari i tij i lajmeve udhëtonte me deve? 

Njerëzit e Mekës kishin shumë karvanë që shkonin në Damask në Siri. Edhe 
vetë Muhamedi shkonte me karvane në Siri në atë kohë. Kjo përfshinte të 
gjithë Jordanin dhe atë që quhej Palestinë. 

Nëse shkojmë dhe shohim se cila ishte disfata e fundit e romakëve para se 
ata të fitonin, ishte në vitin 614 që ishte Rrethimi i Jeruzalemit (614). Pati edhe 
një luftë pas asaj të Persianëve; dështimi i një sulmi persian mbi 
Kostandinopojën, por nuk kishte fitues në atë sulm. Meqenëse humbja e 
vetme e romakëve para fitores së tyre kundër persëve ishte Rrethimi i 
Jeruzalemit (614), dhe fitorja e romakëve ishte në vitin 227, atëherë kjo do të 
thotë se qe 13 vjet më vonë dhe jo disa vjet si pretendon Kurani. 

Pak/disa = bed'; apo baraz me 3 to 9 عضب si në përkthimin e tij. 

Kuran 30:1-4 sipas Harunit:   

Alif, Lam, Mim. Romakët janë mundur në tokën më të ulët, por pas 
humbjes së tyre ata do të jenë fitimtarë brenda tre deri në nëntë vjet. 
Çështja është e Allahut nga kreu deri në fund. Atë ditë, besimtarët do të 
gëzohen. 

Si mund të japim më shumë prova që Kurani flet për Rrethimin e Jeruzalemit? 
Lexo me mua fjalët e zotit Harun, jo të miat! 

{...Perandoria Bizantine dhe Persët, kur Bizantinët u mundën dhe humbën 
Jeruzalemin, kishte ndodhur vërtet në pikën më të ulët në tokë.} 

Dhe një citim tjetër: {mposhti Bizantin e krishterë në 613-14.} 

Unë mendoj se falsifikimi NUK mund të jetojë gjatë me të vërtetën. Kjo është 
përgjigja e gënjeshtrës ose pretendimit të parë në lidhje me profecinë e 
Muhamedit dhe fitoren e Bizantit.  

Për ta bërë të qartë pikën time, do t'ju tregoj se është qesharake dhe e 
pamundur që arabët në Mekë nuk kanë dëgjuar kurrë për atë që po ndodhte 
në Jerusalem deri në vitin 620, siç tha Harun, "Këto vargje u zbuluan rreth vitit 
620". 

Më poshtë, kam renditur sulmet e karvaneve të lançuara nga Muhamedi. Këto 
bastisje do të na tregojnë se sa karvanë hynin dhe dilnin nga Siria çdo vit. 
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Listë e disa prej sulmeve të Muhamedi ndaj 
karvaneve që ktheheshin nga Siria 

Sulmi i parë i karvanit Kurejsh Mars 623 

Karvanet Kurejsh Meka: Bowat Prill 623 

Karvanet Kurejsh Meka: ‘Karar 623 

Karvanet Kurejsh Meka: Wahdan Gusht 623 

Karvanet Kurejsh Meka: Bowat 2të Tetor 623 

Karvanet Kurejsh Meka: Yanbo’ Nëntor 623 

Karvanet Kurejsh Meka: Nakhala Dhjetor 623 

Është e qartë që mësymjet e karvaneve që Muhamedi bënte ndodhnin gjatë 
gjithë vitit mes Sirisë dhe Mekës. Si ka mundësi që u deshën 6 vjet për lajmet 
që të mbërrinin në Mekë te Allahu, zoti i Muhamedit? 

Për më tepër, ai që bëri këtë pretendim me siguri nuk e dinte dhe as nuk e 
kishte lexuar librin më parë, pasi edhe Kurani na tregon se sa udhëtime bënin 
njerëzit e Mekës në vit! 

Kurani 106:1-2  

1Për hir të garantimit që e gëzojnë kurejshitët! 2Garantimin e udhëtimit të 
tyre të lirë dimrit dhe verës! 

Interpretimi i Ibn Kethirit 

 

Ne i bëmë ata (udhëtimet kurejshite) të jetojnë në tokën e tyre dhe ne 
vendosëm që koha e karvanëve të niseshin në dimër dhe verë, në dimër 
të shkonin në Jemen dhe në verë të shkonin në Siri. 
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Ajo që kuptojmë nga ky ajet është se fisi Kurejsh (populli i Mekës) shkuan për 
të paktën dy udhëtime në vit. Kjo është e mjaftueshme për të vërtetuar se 
është një pretendim i rremë. Një dëshmi tjetër është se ajeti u shpall nga 
Muhamedi menjëherë pasi të gjithë njerëzit e Mekës e kishin marrë atë. Ne e 
shohim këtë në interpretimin e Kuranit 30:1-4 nga Imam Al-Tabarani: 

"Qafiri i Kurejshit ishte i lumtur kur dëgjoi se romakët ishin mundur dhe 
ata po përmendnin pretendimin e Muhamedit se kishte të njëjtin zot si të 
krishterët, kështu që ne mund ta mposhtim Muhamedin ashtu siç u 
mundën të krishterët. Dhe mbreti i romakëve dërgoi ushtrinë e tij kur 
dëgjoi lajmet për ardhjen e ushtrisë persiane dhe ata u takuan në Izre 
dhe Basra, që është vendi më i afërt i tokës së Sirisë me tokën arabe 
[kufiri mes tokës arabe dhe jo arabe], kështu që Persianët dolën fitimtarë 
dhe Persianët pushtuan qytetin e Jeruzalemit, i cili ishte qendra e 
adhurimit shpirtëror romak ". 

Është e qartë se vargu i Muhamedit u sajua menjëherë si përgjigje ndaj atyre 
që po talleshin me humbjen e romakëve. Zoti Harun duhej të bënte lojërat e 
veta të zakonshme që të na bënte të lexonim se si vargu iu dha nga Allahu 
Muhamedit 6 vjet më vonë! 

Pretendimi i Muslimanëve 

MREKULLIA E NUMRIT 19 NË KURAN 

http://www.miraclesofthequran.com/mathematical_03.html 

Një mrekulli tjetër matematikore e Kuranit është mënyra në të cilën numri 19 
është koduar në mënyrë numerologjike në vargje. Ky numër theksohet në 
fjalët e Kuranit: "Ka nëntëmbëdhjetë në krye të tij". (Kuran 74:30)67, dhe është 
koduar në vende të ndryshme në Libër. Disa shembuj të kësaj mund të 
renditen si më poshtë: 

Formula përbëhet nga 19 shkronja. Te lutem shih tabelën në vijim. 

Kurani përbëhet nga 114 (19 x 6) sure. 

Sura e parë që u shpall (Sura 96) është e 19-ta nga fundi. 

Ajetet e para të Kuranit që u zbritën janë pesë ajetet e para të Sures 96 dhe 
numri i përgjithshëm i fjalëve në këto vargje është 19. 

                                                        
67 Përkth. Efendi Nahi, 74:30 “Mbikëqyrës të tij (Skëterrës) janë nëntëmbëdhjetë 
(engjëj). 
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Përgjigjja ime 

Unë do t'i përgjigjem secilës fotografi një nga një, për t'ju treguar se si 
mashtrojnë muslimanët. Nëse shikon në krye të këtij imazhi, mund të shohësh 
se muslimanët po përdorin shkrimin artistik të arabishtes, i cili nuk tregon 
shkronjën A = أ ose "Alif". Ata e dinë që perëndimorët nuk dinë arabisht, dhe 
ata që e dinë mund të mos e vënë re as atë. Në këtë formë shkrimi, shkronja 
A vjen gjithmonë në atë mënyrë; vështirë se bie në sy. E bëjnë dhe të 
shkurtër, por është edhe shkronja A = ا atje, siç e kam treguar (me shigjetë në 
figure). 

 

Shkronja e 13th: Kjo është shkronja A, ose "Alif" siç flitet në gjuhën arabe. E 

kanë bërë e vogël dhe në një mënyrë artistike, por kjo është arsyeja pse ajo 
ende shfaqet në fjalë. Pse e fshinë muslimanët atë? Ja pra që duhet ta bëjnë 
ose përndryshe numërimi i shkronjave do të përfundojë me 20 dhe pastaj 
mrekullia avullon! 

Një poet nga miqtë më të afërt të Muhamedit, Ka’eb Ibn Malik Al-Ansari ka 
thënë: 

“Ne i bindemi Profetit dhe i bindemi Allahut; Ai është AL-RAHMAN” 
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Kështu është fjala: الرحمن AL-RAHMAN. Ky është një fotografim i ekranit marrë 
nga faqja e Ministrisë së Islamit, e Qeverisë së Arabisë Saudite. 

 

Fjala e parë brenda kutisë është AL-RAHMAN. Pretendimi i parë është 
zhdukur me erën! Muslimanët sot e shkruajnë atë në Kuran, por Kurani nuk e 
ka hequr kurrë. Kjo shfaqet si një shkronjë e vogël artistikisht, dhe për aq 
kohë sa shkruesi i Kuranit, 'Uthmani bëri në këtë mënyrë, kush guxon ta 
kthejë  në mënyrën siç ishte më parë! 

Ky është një nga pretendimet më mashtruese të postuar në faqen e internetit 
të Harun Yahyas. Fakti është se nuk është as punim i tij! Ky ka qenë një 
pretendim i bërë nga një egjiptian i cili u vra nga muslimanët në Arizona. 
Reshad Khalifa u vra në Xhaminë Masxhid në Tukson, Arizona për shkak se 
bëri dy gjëra: 1) fshiu vargje nga Kurani për ta realizuar këtë mrekulli të numrit 
19, dhe 2) për shkak të pretendimit se ishte i dërguari i Allahut. 

Reshad Khalifa, që kishte Ph.D. (doktoratë) në biokimi nga Universiteti 
Shtetëror i Arizonës dhe një Ph.D. nga Universiteti i Kalifornisë, bazuar në 
pretendimin e tij në llogaritjet e rreme, herë duke numëruar shkronjat si fjalë, 
dhe herë të tjera duke numëruar shkronjat si shkronja. Plus që iu desh të 
thoshte se kishte vargje të rreme në kapitullin 9 të Kuranit, përkatësisht 
vargjet 128 dhe 129. 

Siç shihet, edhe muslimanët e kanë hedhur poshtë këtë mrekulli të rreme dhe 
madje e kanë vrarë autorin, duke treguar me këtë rast edhe sa paqësor është 
Islami. 

Pyes me vete, pse z. Harun po luan përsëri me numrin 19? Besoj ngaqë 
muslimanët ndjekin mësimet e profetit të tyre, që është lufta me mashtrim. 

Mendoj se z. Harun në një mënyrë tepër të lehtë ka vënë shumë njerëz që 
punojnë për të dhe këto janë ndoshta të kopjuara dhe postuara nga 
pretendime të muslimanëve të tjerë. Linku më poshtë tregon 2 fotografi të 
marra siç janë nga faqja e tij e internetit: 

http://www.miraclesoftheKuran.com/mathematical_03.html 

Të lutem hape faqen e internetit për ta parë. 

A ka një و aty? Ai e ka marrë parasysh por nuk e ka llogaritur fare atë! 
Siç e shohim në tjetrën më tutje. 
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Ai po thotë se nuk e numëron lidhëzën و ("wa") që do të thotë “dhe”. Kjo do të 

thotë se shkronja و "wa" është e tepërt ose Allahu nuk e di që ne na duhet ta 

heqim tani!! A mundet apo a guxon Harun Yahya të heqë një germë nga 
Kurani?! 

Shkronja و "wa" është një shkronjë por edhe fjalë / lidhëz, në atë vend është e 

barabartë me fjalën "dhe". 

Në foton e ardhshme, do të tregoj se si kanë arritur edhe të bashkojnë dy fjalë 
në një. Si? Ndoshta dy fjalët u martuan në një kishë të krishterë dhe kjo i 
bashkoi ato? 

Unë do t'i zmadhoj të dyja në mënyrë që të shihet më qartë dhe të tregoj se si 
muslimanët gënjejnë dhe bëjnë lojëra me Kuranin e Allahut! Do të tregoj edhe 
nga vetë Kurani se këto nuk janë të lidhura, pra nuk janë një fjalë e vetme. 

 

Në këtë foto shikojmë dy fjalë, Lam (لم ) dhe Ya’lem (يالم ), por ai i ka bërë dy 

fjalët bashkë në një! Pse? Që të bënte ëndrrën e tij realitet. Ndryshimi i 
numrave të lotos në anën tuaj nuk do ta bëjë atë të vërtetë! Vetëm kjo, pra 
numërimi i dy fjalëve si një, mjafton për t’i shkatërruar të gjitha pretendimet e 
Harunit ose Rashad Khalifës! 

Pjesa tjetër e pretendimit bazohet në këto manovra, kështu që meqë tashmë 
e kemi vërtetuar se është e manipuluar, nuk ka nevojë të vazhdojmë të 
provojmë mrekullinë e rreme të numrit 19-të. 
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SI DO T'I DALLOJË ALLAHU MUSLIMANËT NGA JOMUSLIMANËT? 

Kuran 2:143 

سوُلُ علََيْكُمْ شَهِيدًا ۗ وَمَ     ةً وَسطًَا لتِكَُونوُا شُهَدَاءَ علََى النَّاسِ وَيكَُونَ الرَّ لِكَ جَعلَْناَكُمْ أُمَّ
ا وَكَذَٰ

تيِ كُنْتَ علََيْهَا إلََِّّ لنَِعلَْمَ مَنْ  نْ ينَْقَلِبُ علََىٰ عقَِبيَْهِ ۚ وَإنِْ كَانَتْ جَعلَْناَ الْقِبْلَةَ الَّ سوُلَ مِمَّ يتََّبعُِ الرَّ
َ باِلنَّاسِ لَرَ  ُ لِيضُِيعَ إيِمَانَكُمْ ۚ إنَِّ اللَّّ ُ ۗ وَمَا كَانَ اللَّّ ذِينَ هَدَى اللَّّ ءوُفٌ رَحِيمٌ لَكَبيِرَةً إلََِّّ علََى الَّ  

Gjithashtu (sikundër që ju kemi udhëzuar në rrugë të drejtë) ju kemi bërë 
popull të drejtë, që të bëheni dëshmitarë të njerëzve dhe që Pejgamberi 
të jetë dëshmitar i juaji. – Na nuk e kemi bërë obligim kthimin tënd kah 
Qabeja (o Muhammed!) për tjetër arsye, por vetëm për të parë se kush 
ndjekë rrugën dhe kush do të shkojë pas Pejgamberit e për t’i dalluar 
nga ata që kthehen nga thembrat, - ky ndryshim është i rëndë, por jo për 
ata që i ka drejtuar Zoti në rrugë të drejtë. E, se, Perëndia nuk ua humbë 
besimin tuaj (namazin që keni bërë kah Kudsi), se Perëndia, me të 
vërtetë, është fort i dhembshëm dhe mëshirues për njerëzit. 

Le ta studiojmë me kujdes këtë varg dhe do të vësh re sa vijon: 

Qabja nuk është një vend i shenjtë siç pretendojnë muslimanët apo edhe siç 
thotë vetë Allahu në Kuran siç lexojmë në përkthimin e Jusuf Aliut: 

Kuran 5:97  

Allahu e bëri Qaben, Shtëpinë e Shenjtë, një strehë sigurie për njerëzit, 
si dhe Muajt e Shenjtë, kafshët për oferta dhe kurora që i shënojnë ato: 
Që ta dini se Allahu ka njohuri për atë që është në qiej dhe në tokë dhe 
se Allahu është i njohur mirë për çdo gjë.68 

Sepse Allahu e bëri atë një vend drejtimi për një arsye dhe kjo është të dish 
se kush është musliman dhe kush jo. 

Përderisa Allahu e bëri atë për këtë arsye që është të dish se kush është 
musliman dhe kush jo, kjo do të thotë që ai është i gjithë i ditur për të cilin 
Kurani vazhdon të flasë. Nëse Allahu është i gjithëdijshëm, ai nuk ka nevojë 
të dijë nga Qabja se kush është musliman dhe kush nuk është musliman. 

"Dhe Ne kemi zgjedhur drejtimin e kiblës, të cilën ju e keni festuar më 
parë vetëm për të njohur atë që ndoqi të dërguarin, nga ai që kthehet 
kundër (Allahut)." 

                                                        
68 Përkth.Efendi Nahi, 5:97 Allahu e bëri Qaben – Shtëpi të shenjtë që njerëzit t’i 

kryejnë detyrat fetare dhe muajin e shenjtë, kurbanin dhe kurbanin e shënuar. Këto 
të gjitha, i bëri, për të ditur se Perëndia di çdo gjë në qiej dhe në Tokë dhe që 
Perëndia është i Gjithëdijshëm. 
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Siç shihet ai e bën shumë të qartë "vetëm atë që Ne mund ta dimë" e shiko 

pra që ai thotë se ne mund ta dimë? Pra, ai mund ta dijë dhe mund të mos 
ta dijë? 

PSE I BËRI ALLAHU DJEMTË TË FLENË NË SHPELLË 
PËR MË SHUMË SE 300 VJET? 

Kjo histori është një dëshmi më shumë se Kurani është një përrallë. Këtu, 
Allahu tregon historinë e djemve që refuzuan të mohojnë Allahun dhe u 
arratisën për të shpëtuar jetën e tyre duke u fshehur në shpellë dhe Allahu i 
bëri ata të flenë për një numër të panjohur vitesh! 

Pra pyetja këtu është, pse e bëri Allahu këtë veprim të mrekullishëm? 
Përgjigja është në vargjet e mëposhtme: 

Kuran 18:9-14  

9Vallë, a mendon ti se shoqëria e Shpellës dhe e Rekimit (vendbanim) 
është një mrekulli nga argumentet Tona? 10(Kujtoje ti) kur disa 
sjelmosha u strehuan në shpellë dhe thanë: “O Zoti ynë, dhurona 
mëshirë nga ana Jote dhe përgatitna neve në udhëzim të drejtë!” 11(Ua 
plotësuam lutjen e tyre) dhe ua kemi mbyllur veshët atyre (i vumë në 
gjumë) në shpellë për shumë vjet. 12Pastaj i kemi zgjuar ata, për të 
mësuar se cili nga këto dy grupe e vlerësojnë më mirë sa kohë kanë 
qenë të strehuar. 13Na po ta tregojmë ty historinë e tyre me tërë 
vërtetësinë e saj. Ata, ishin djelmoshat që besonin në Zotin e tyre, dhe 
Na ua kemi forcuar atyre drejtimin. 14Dhe Ne, ua forcuam zemrat e tyre 
kur u ngritën dhe thanë: “Zoti ynë është Zoti i qiejve dhe i Tokës. Na, nuk 
i lutëm, kurrsesi – zotit tjetër, përpos Tij. (Përndryshe) – atëherë do të 
thonim gënjeshtër të madhe. 

Pra, tani pasi i lexuam këto vargje së bashku, Allahu na e tregoi edhe se pse 
e bëri këtë mrekulli të mahnitshme qesharake. 

 

12Pastaj i kemi zgjuar ata, për të mësuar se cili nga këto dy grupe e vlerësojnë 
më mirë sa kohë kanë qenë të strehuar. (Kuran 18:12) 

A donte Allahu të argëtohej duke parë se kush është më mirë në dhënien e 
numrit më të saktë sa vjet kanë fjetur? Allahu donte ta dinte? Po siç shihet ai 
tha, "për të mësuar", a do të thotë kjo se Allahu nuk mundet ta dijë derisa t'i 
ngrejë ata dhe t'i pyesë?  
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Ajo që ka kuptim është se nëse Allahu e di tashmë, ai nuk do të argëtohet 
duke marrë përgjigjen e saktë. Është si të shikosh një film ku ai nuk e di dhe 
mezi pret të shohë se cili nga tre djemtë do të japë numrin më të saktë të 
viteve. 

Përsëri Allahu përdor fjalën "për të mësuar". Pra, çfarë nuk shkon me këtë 
Allah që edhe pasi të japin përgjigjen ai ende nuk do ta dijë. Apo ndoshta 
sepse ai nuk e di cila është përgjigjja e saktë gjithsesi? Apo dikush mund të 
më thotë se çfarë nënkupton fraza "për të mësuar"? 

Për më tepër, çfarë mësuam nga kjo histori pa kuptim? A jemi ne një tufë 
çilimijsh që gjyshja na tregon histori para gjumit? 

Në të njëjtin kapitull, lexojmë këtë: 

Kuran18:18  

Dhe do të mendojë se janë të zgjuar, por ata janë në gjumë dhe ne i 
rrotullojmë në të djathtë dhe në atë të majtë, ndërsa qeni i tyre 
qëndronte i shtrirë, si në pritë me këmbët e para të shtrira përpara. Sikur 
t’i kishe parë do të kishe ikur prej tyre e do të kish kapluar frika. 

Unë mendoj se historia është bërë më emocionuese tani për fëmijët sepse 
Allahu shtoi edhe qenin me tre djemtë! Por ne menduam se Allahu i urren 
besimtarët që kanë qen? 

Siç lexojmë në këtë hadith: 

Sahih Muslim, Libri 010, Hadithi 3810 

Ibn Umer Allahu e bekoi atë raportoi: I Dërguari i Allahut urdhëroi të 
vriteshin të gjithë qentë, dhe ai dërgoi burra muslimanë në tërë cepat e 
qytetit të Medinës në kërkim të qenve që duheshin vrarë. 

Tani Allahu na jep një përshkrim se si qeni i shtriqi këmbët. Mos harroni, ky 
është perëndia e Islamit që flet çdo fjalë. Duhet të na sjellë ndonjë mençuri. 
Pjesa qesharake dhe e trishtueshme është se Allahu ka bërë një kapitull të 
tërë për asgjë, por ka vetëm një varg në të gjithë Kuranin për kryqëzimin e 
Krishtit! 

Sa djem kishte në shpellë? Kur them se Kurani është një marrëzi, nuk jam 
duke fyer. Lexo me mua të lutem dhe gjykoje vetë. 

Kuran 18:22 

ونَ سَبْعَةٌ سَيقَوُلوُنَ ثلَََثةٌَ رَابِعهُُمْ كَلْبهُُمْ وَيقَوُلوُنَ خَمْسَةٌ سَادِسُهُمْ كَلْبُهُمْ رَجْمًا بِالْغيَْبِ ۖ وَيَقوُلُ 
تِهِمْ مَا يَعْلَمُهُمْ إِلََّّ قلَِيلٌ ۗ فَلََ تمَُارِ فيِهِمْ إِلََّّ  مِرَاءً ظَاهِرًا وَلََّ وَثاَمِنهُُمْ كَلْبهُُمْ ۚ قلُْ رَب ِي أعَْلَمُ بِعِدَّ

 تسَْتفَْتِ فيِهِمْ مِنْهُمْ أحََدًا
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Disa do të thonë: “Ishin tre, i katërti ishte qeni i tyre” e disa do të thonë: 
“Kanë qenë pesë, i gjashti ishte qeni i tyre”, duke u përzie kështu në 
fshehtësi; kurse disa do të thonë: “Kanë qenë shtatë, kurse qeni ishte i 
teti”. Thuaju: “Zoti im e di më së miri numrin e tyre, pak kush e di këtë. 
Prandaj, mos polemizo për këto, përveç se sipërfaqësisht, dhe mos pyet 
për këtë askënd prej tyre!” 

LOGJIKA E KORRUPTIMIT TË BIBLËS 

"Iu besua mbrojtja e librit të Allahut" - Kurani 5:44 

Kuran 5:44  

"Ne u dhamë udhëzime profetëve për të gjykuar sipas atyre për ata që 
ata besojnë, nga rabinët dhe mjekët e ligjit, sepse atyre iu besua 
mbrojtja e librit të Allahut"69 

Llogjika e muslimanëve: 

1. Allahu u besoi Rabinëve për mbrojtjen e librit të tij. 

2. Rabinët nuk ishin të besueshëm; ata nuk e mbrojtën librin. 

3. Rezultati: Teurati është i korruptuar. 

Sipas kësaj, më duhet të shtroj pyetjet e mëposhtme: 

 A e vuri Allahu besimin e tij tek të këqijtë? 

 A e dinte Allahu se ata që ai besonte ishin të këqij? 

 Nëse Allahu i dinte dhe u besonte atyre që do t'i bënin keq librit, a do të 
thotë se ai ua dha atyre (librin) me qëllim që ta korruptonin? 

 Kjo do të thotë se ishte plani i Allahut sepse njerëzit nuk mund ta 
korruptojnë librin e Allahut nëse Allahu është Zot! Ata mund ta bënin 
këtë vetëm nëse Allahu u jepte leje për të bërë një veprim të tillë, 
veçanërisht në Kuranin e tij. Ai thotë aty, “Askush nuk mund t'i 
ndryshojë fjalët e Allahut, siç thotë në Kuran” 

 

                                                        
69 Përkth.Efendi Nahi, 5:44 Na kemi dërguar Teuratin, në të cilin është udhëzimi 

dhe drita. Sipas tij – pejgamberët, të cilët ishin të bindur e të ndershëm ndaj 
Perëndisë i gjykonin hebrenjt, por edhe të diturit dhe juristët gjykonin sipas aaj që 
është ruajtur nga Libri i Perëndisë, e për të cilin ata dëshmonin (se është i vërtetë). 
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Kuran 6:34  

E askush nuk mund t’i ndryshojë fjalët e Allahut. 

 Kjo është madje një kundërshtim i akuzës për korruptim të Teuratit. Si 
mund të korruptohet libri i Allahut kur askush nuk mund ta bëjë këtë 
sipas Kuranit 6:34? 

 Muslimanët mund të thonë se ajeti po flet për Kuranin, jo Teuratin! 

 Atëherë, pse thotë Allahu, fjalët e Allahut dhe jo Kurani i Allahut, nëse 
bëhet fjalë për një libër të veçantë? Ai duhet ta kishte vënë emrin. Në 
vend të kësaj ai thotë, askush nuk mund t'i ndryshojë fjalët e Allahut. 
Kjo vlen për GJITHË fjalët e tij. 

 Shtoji kësaj të gjithë ata që kanë librin! E kam fjalën për rabinët. Vetëm 
një rabin? Dy? Po dhjetë? Përgjigja është në Kuran: 

 

  Al-Baqara, 2:40 , ةروس ةرقبلَ

O djemë të Israilit, kujtoni të mirat e Mia që u kam dhënë dhe 
përmbushni premtimin që më keni dhënë – Edhë Unë do ta përmbushi 
atë që u kam dhënë, e frikohuni vetëm prej Meje. 

Në një varg tjetër, ligji i Allahut po u jepet të gjithëve, jo vetëm Rabinëve, siç 
shohim në: 

 

Dhe kur nga bijtë e Israelit morëm premtimin se vetëm Perëndisë do t’i 
luten, dhe se do t’u bëjnë mirë prindërve, të afërmve, bonjakëve dhe të 
varfërve, e do t’u flasin fjalë të mira njerëzve dhe do të bëjnë namazin, e 
do të japin zeqatin; mirëpo, pastaj, ata, përpos një pakice të vogël, këto 
detyra i lanë pas dore, duke iu shmangur obligimit 

Nëse shikoni dy kapitujt e fundit që dhashë, do të shohësh se ligji i Allahut 
është ende aty. Nuk është korruptuar. Ajeti madje thotë me fjalë të qarta se 
disa nga hebrenjtë ishin ende duke praktikuar rregullat e Allahut. Libri është i 
korruptuar, por ata po ndjekin ligjin e Allahut? Nga e morën ligjin e vërtetë 
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këta pak hebrenj? Siç e shohim në Kuran 2:38, Allahu u kërkoi atyre të 
ndiqnin rregullat e tij të cilat janë: 

Adhurimi vetëm i Allahut 

Të jesh i mirë me prindërit e tu 

Të jesh i mirë me familjen tënde 

Të luturit 

Pagimi i bamirësisë për të varfërit dhe jetimët 

Të flasësh mirë me të tjerët 

 A janë këto rregulla të mira nëse Rabinët i ndjekin ato? Këto rregulla iu 
ishin dhënë të gjithë bijve të Izraelit, që do të thotë: 

 Si u bënë të gjithë rabinët të këqij brenda një dite dhe ranë dakord të 
korruptojnë Tevratin? A të gjithë bënë kështu? A nuk kishte mbetur një 
Rabi i mirë në këtë botë që kishte abstenuar nga një veprim i tillë? 

 A pranuan të gjithë bijtë e Izraelit, burrat dhe gratë e tyre, të 
korruptonin edhe Tevratin? A nuk është një pretendim qesharak dhe i 
ekzagjeruar? 

 Në kohën e Jezusit, Tevrati nuk ishte korruptuar akoma (muslimanët 
pohojnë të kundërtën) siç thotë  

Kurani 61:6 

E kur Isai, i biri i Merjemës, ka thënë: “O bijtë e Israelit, unë u jam profet i 
Perëndisë te ju, për t’ju vërtetuar Teuratin e shpallur para meje dhe për 
t’ju sjellë lajmin e gëzueshëm për profetin, emrin e të cilit është Ahmed, 
që do të vijë pas meje. 

 Nëse libri i Judenjve ishte në rregull deri në kohën e Jezusit siç thotë 
vargu, kjo vetëm dëshmon se tani është bërë më e pamundur ta 
korruptosh atë. Pse? 

 Tevrati tani është në duart e hebrenjve dhe të krishterëve pasi 
Krishterimi u përhap tashmë në të gjithë botën. Nëse të gjithë hebrenjtë 
ranë dakord të korruptojnë librin e tyre, si mund të pajtohen të gjithë të 
krishterët gjithashtu me ta? Ne e dimë se krishterimi nuk ishte në 
marrëdhënie të mira me hebrenjtë për një periudhë të gjatë kohore. 

 Është e qartë, siç e shohim në Kuran 61:6 se gjithë ideja e korrupsionit 
ka të bëjë me emrin Ahmad. Muhamedi po përpiqej të fuste një nga 
emrat me të cilët e thirri veten, në Tevrat dhe Ungjill. Mënyra e vetme 
ishte të pretendonte një korrupsion të shkrimeve, për t'i shërbyer 
profecive të tij të rreme. 
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 Përderisa muslimanët besojnë në paracaktimin siç e vërtetuam më 
parë, kjo do të thotë se ishte plani i Allahut gjatë gjithë kohës, dhe i 
askujt tjetër, për të korruptuar Biblën siç shohim në këtë hadith: 

Fateh AL-Bari Fe Sherih, Sahih Al-Bukhari, libri i 'Kadrit (LIBRI I 
FATINIT), f. 497 dhe Sahih Muslim, Bishare'h AL-Nawai, f. 155: 

Allahu i shkroi dekretet e krijimit pesëdhjetë mijë vjet para se të krijojë 
qiejt dhe tokën. 

SI MUND T'I PËRGJIGJENI PRETENDIMIT TË MUSLIMANËVE 
PËR KORRUPTIM TË BIBLËS 

Është një pyetje jashtëzakonisht e rëndësishme që duhet t'ia bëjmë një 
muslimani kur ai na akuzon për korruptim në Librin tonë. Së pari, mbani 

mend se muslimanët e konsiderojnë Dhiatën e Vjetër dhe të Re si libra të 
Allahut. 

FJALËT E ALLAHUT KUNDËR FJALËVE TË ALLAHUT? 

Nëse Kurani, Tevrati, Ungjilli dhe Libri i Psalmeve janë të gjithë librat e tij, 
atëherë pse Allahu nuk dëshiron t'i mbrojë librat e tij, por ai favorizon Kuranin 
mbi librat e Biblës? 

Kjo është një pyetje e rëndësishme që ne kërkojmë përgjigje për të nga një 
musliman! Megjithatë nuk do të gjeni kurrë asnjë që mund t'i përgjigjet një 
pyetjeje kaq të thjeshtë. 

Kuran 3:3  

Ai ta ka shpallur Librin ty, të vërtetën e saktë duke vërtetuar ato të 
mëparshmet. Ai e ka zbritur Teuratin dhe Ungjillin. – 

 A e preferon Allahu Kuranin dhe urren librat e tjerë të tij, Teuratin 
(Torën) dhe Ungjillin? 

 A është Kurani i tij më i mirë se librat e tij të tjerë? 

 Nëse ai nuk i mbron të gjithë këta libra, dhe është mesa duket i pa 
interesuar për të mbrojtur librat e tij të tjerë, cili është qëllimi që i dërgoi 
ata? 
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ALLAHU DO TË BËJË NJË KURAN MË TË MIRË 
SE KURANI I TIJ? 

Çmenduria e logjikës së Islamit është e pafundme, ku në vargun e ardhshëm 
do të shohim se si një nga deklaratat më të marra mund të bëhet nga dikush 
që pretendon se është Zot! 

Kuran 2:106  

Ne nuk abrogojmë asnjë ajet apo ta harrojmë, po sjellim më të mirë se ai 
ose të ngjashëm sikur ai. A nuk e ke ditur se Allahu ka mundësi për çdo 
send? 

Të lutem lexo me kujdes vargun më lart. Ky është një varg jashtëzakonisht i 
rëndësishëm, dhe në fakt vetëm ky varg është i mjaftueshëm për të bërë që 
miliona njerëz të largohen nga Islami, nëse ata do të arrijnë që ta kuptojnë 
atë. 

Ajo që kuptojmë nga ajeti i Kuranit më sipër është: 

1. Allahu ka cilësi të përziera nëse Kurani është i tij. 

2. Ka vargje të këqija dhe më të mira. 

3. Por mos u shqetëso, Allahu do të të bëjë të harrosh të këqijat dhe do të të 
sjellë ndonjë më të mirë. 

4. Është e qartë që Allahu i tij ndoshta kur është në gjendje të keqe shkruan 
gjëra jo dhe aq të mira dhe prodhon tekst të keq. 

5. Por do kalojë edhe kjo dhe ai vetë do të thotë me vete, Oh mos! Kjo më 
doli keq! Më mirë të bëj diçka më të mirë dhe t’i bëj ata të harrojnë sa i 
pakëndshëm ishte i mëparshmi, para se ta kuptojë kush se sa i marrë jam! 

6. Allahu do të na bëjë të harrojmë Kuranin, a do ta harrojë edhe ai? 

7. Nëse po, Allahu nuk mund të jetë Zot! Nëse jo, atëherë cili është qëllimi 
për të na bërë të harrojmë vargjet? 

8. A mund të abrogohet (shfuqizohet) Kurani (fjala e Zotit)? Ja, pra, sipas 
këtij vargu po. 

9. Por kjo do të thotë që Kurani nuk mbrohet dhe vetë Allahu është i pari që 
vepron duke anulluar fjalët e tij. 

10. A mund të harrohet Kurani? Përgjigja është po! Allahu ai do të na bëjë të 
harrojmë Kuranin e tij. 
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11. Allahu do të na bëjë të humbasim kujtesën vetëm kur të vijë tek ajeti i 
padëshirueshëm! 

12. Nga ana tjetër, cili është vargu i padenjë që Allahu të na bëjë ta harrojmë? 

13. Ndoshta dhënia gji burrave të rritur nga një grua e rritur në Islam? Por nuk 
paska funksionuar sepse ne ende e mbajmë mend atë, ashtu si dhe 
muslimanët. 

14. Në këtë histori lexojmë një nga mësimet më qesharake që që mund të 
gjesh në Sunën e profetit. 

Sahih Muslim, Libri 17, Hadithi 33 

Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të) raportoi se Sahla bint Suhail erdhi 
tek i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të) dhe tha: 

O, I Dërguari i Allahut, unë shoh në fytyrën e Abu Hudhejfes (shenja të 
neveritshme) kur hyn Salimi në (shtëpinë tonë), kur i Dërguari i Allahut 
 tha: Thitheni (fute në gjinj) atë. Ajo tha: Si mund të thithë gji (te unë) (صلى الله عليه وسلم)
kur është burrë i rritur? I Dërguari i Allahut (صلى الله عليه وسلم) buzëqeshi dhe tha: Unë e 
di se ai është një djalë i ri tashmë. 'Amr ka bërë këtë shtesë në 
transmetimin e tij se ai mori pjesë në Betejën e Bedrit dhe në 
transmetimin e Ibn Umerit (fjalët janë): I Dërguari Allahut (صلى الله عليه وسلم) qeshi.  

15. Ky faktikisht dikur ka qenë një nga ajetet e vetë Kuranit si një urdhër nga 
Allahu për ta praktikuar. 

EDHE DHIA MUND T’IA HAJË FJALËT ALLAHUT! 

A është e vërtetë kjo? 

PO!  

Sahih Muslim, Libri 17, Hadith 31 

'Amra raportoi se ajo dëgjoi' Aishen (Allahu ishte i kënaqur me të) duke 
diskutuar për mbrojtjen e familjes që (e bën martesën) të paligjshme; 
dhe ajo ('Aishja) tha: 

Në Kuranin Famëlartë u dha zbulesë për dhjetë thithje (dhënie gjirit) të 
qarta, dhe pastaj pesë (thitje) të qarta. 

Pra Kurani ka patur edhe vargje tërheqëse: 

1. Një varg për meshkujt që duhet të thithin gjirin një gruaje të rritur për 
dhjetë herë (jo në të njëjtën ditë) si në një foshnje, derisa të ngopet. 
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2. Pastaj një ajet i ri zbriti nga Allahu për të bërë këtë vetëm pesë herë në 
vend të dhjetë. 

3. Sidoqoftë, nuk do të flas shumë për këtë mësim marrëzi. Do ta lë për 
librin tim të ardhshëm! Por pse nuk i gjejmë më këto vargje në Kuranin 
që kemi sot? 

4. Përgjigja: I hëngri DHIA! 

Sunan Ibn Maxheh, Hadith 1944: 

Është transmetuar se Aishja tha: “Vargu i gurëzimit dhe ushqyerjes me 
gji të një të rrituri dhjetë herë u zbulua, dhe letra ishte me mua nën 
jastëkun tim. Kur i Dërguari i Allahut vdiq, ne ishim të preokupuar me 
vdekjen e tij, dhe një dele e zbutur hyri dhe e hëngri atë." 

Vetëm me këtë histori të merresh dhe kjo na tregon se sa i marrëzi është të 
besosh se Allahu është Zoti i vërtetë. 

Tani, NUK kam mbaruar ende me këtë varg: 

Kuran 2:106  

Ne nuk abrogojmë asnjë ajet apo ta harrojmë, po sjellim më të mirë se ai 
ose të ngjashëm sikur ai. A nuk e ke ditur se Allahu ka mundësi për çdo 
send? 

Ka edhe një pikë tjetër të rëndësishme për të cilën nuk fola në këtë varg, që 
është kjo pjesë: 

“po sjellim më të mirë se ai ose të ngjashëm sikur ai” 

Allahu do të na bëjë të harrojmë një ajet kështu që ai do të bëjë një varg është 
i ngjashëm me të ??? 

Ky është vërtet një lloj çrregullimi mendor nga Allahu për t’u thënë, por a nuk 
pohojnë muslimanët dhe Kurani se Allahu është i urtë? Le të mendojmë për 
këtë. 

1.  Në fillim po shtronim pyetjen në lidhje me Allahun që do të shfuqizojë ose 
do të bëjë që të harrohen vargje sepse sipas tij (Allahut) ai sjell një më të 
mirë. 

2.  Por në rastin e dytë ai thotë ose “të ngjashëm sikur ai”. 

3.  Nëse është i ngjashëm me vargun e mëparshëm, atëherë ç’kuptim ka dhe 
ku është qëllimi i sjelljes së diçkaje të ngjashme? 
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4.  I Ngjashëm do të thotë pa ndryshim të vërtetë dhe jo se është më i mirë, 
por një binjak të vargut të mëparshëm që ai do bëjë që ne ta harrojmë? 

5.  Është e qartë se këtu nuk gjejmë asnjë kuptim për këtë premtim të tij pa 
kuptim. 

6.  Pra, cili është sekreti prapa kësaj? 

7.  Përgjigja është e lehtë, Muhamedi sa herë përpiqet të recitojë një varg që 
e ka dhënë përpara por bën gabime, dhe i duhet të justifikojë se pse vargu 
nuk është i njëjtë, por i ngjashëm. 

8.  Dhe kjo shpjegon se pse Muhamedi u tha atyre që e ndiqnin, nëse ju 
kujtohet, se Allahu ia dërgojini atij shtatë Kurane, kthehuni dhe njëherë në 
atë paragraf për të rifreskuar kujtesën nëse doni. 

A U KORRUPTUA BIBLA E ALLAHUT ME VULLNETIN 
E TIJ APO KUNDËR VULLNETIT TË TIJ? 

Kur i bëhet kjo pyetje, një musliman normalisht përgjigjet me një prej dy 
mënyrave: 

A) Me lejen e Allahut. Kjo e bën fajtor vetë Allahun. Kjo e vë Allahun në 
partneritet me Satanin në kryerjen e një vepre të keqe. Në fakt, kjo e bën 
Allahun djallin vetë ndërsa armatos Satanin me mjete të forta të përdorura 
për të mashtruar njerëzit. 

B) Kundër vullnetit të Allahut. Kjo do të thotë se është e pamundur që 

Allahu të jetë Zot pasi ai është tepër i dobët për të mbrojtur disa faqe të një 
libri ... Librit të tij! 

Sido që të jetë, Allahu nuk është i përshtatshëm për zanatin e të qenurit Zot. 

KËSHILLA PËR TË KRISHTERËT NË LIDHJE ME 
DEBATET ME MUSLIMANËT 

1. Mos harro, kurrë mos e mbro Biblën kur një musliman thotë se Bibla është 
e korruptuar. Muslimani po flet për Biblën e Allahut, jo tonën. Pse do të 
mbroni një libër që nuk është i juaji gjithsesi? 

2. Nëse ai thotë, "Bibla juaj është e korruptuar!" Përgjigjju me: "E ke fjalën 
për Biblën e Allahut?" Sigurohu që ta bësh atë të përgjigjet me Po! sepse 
është Allahu i tij e ka quajtur kështu në Kuran 45:16, Kuran 40:53, Kuran 
5:46 dhe Kuran 57:27. Atëherë do të shohësh se si muslimanët do të 
tronditeshin nga sa qesharak është pohimi i tij. Në fund të fundit, ai po 
përpiqet t'ju vërtetojë se perëndisë së tij ia kanë hedhur dhe i kanë 
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korruptuar librin. Për mua, ky libër nuk është imi dhe ky zot nuk është imi. 
Pse do ta mbroja? Unë thjesht pozicionohem në pajtim me muslimanët se 
Bibla e Zotit të tij është e korruptuar duke iu përgjigjur kësaj: “E di çfarë? 
Jam dakord me ty! Allahut ia kanë hedhur dhe libri i tij është korruptuar!" 
Atëherë do ta heshtni pretendimin e pamend të tij dhe ai do të përpiqet të 
ndryshojë temë. 

3. Pastaj pyete muslimanin pse Allahu nuk mundi ta mbrojë Biblën e tij? Ai 
nuk do t'ju japë një përgjigje, por me siguri do t'ju përgjigjet që: "Të 
krishterët dhe hebrenjtë e korruptuan librin." 

4. Pyete atë, “Do të doja të dija kush e korruptoi fjalën e zotit tuaj. A mund të 
më jepni një emër të atyre që mundën fuqinë dhe dijen e zotit tuaj Allah?" 

FLIJIMET (KURBANI) NË ISLAM 

Pse muslimanët praktikojnë diçka të tillë? Unë do të tregoj argumentat dhe 
pretendimet e një muslimani. 

“Islami, Zgjedhja Ime e Vetme”, nga Khwaja Kamal-ud-Din 

Themeluesi i Misionit Musliman Woking, Angli dhe 'The Review Islam' në 
Kapitullin 2 

Autori i librit thotë: 

Muslimanët e praktikojnë flijimin, por jo për të qetësuar zemërimin 
Hyjnor. Një nga objektivat është "Të ushqesh nevojtarin dhe atë që 
lyp" (22:36). Ky institucion jep gjithashtu një rast për të qenë dashamirës 
ndaj të tjerëve, dhe është një simbol i fesë së Zotit; siç thotë Kurani, ne 
duhet t'i nënshtrohemi vullnetit të Tij siç kafshët nën thikë duhet t'i 
nënshtrohen tonës. Dhe pastaj një varg mbi këtë temë në fjalët e 
mëposhtme bubulluese e zhvesh flijimin nga meritat që u ishin 
bashkangjitur atyre nga fetë e tjera - siç është shpengimi nga zemërimi 
Hyjnor: 

“Te Allahu nuk arrin as mishi i tyre as gjaku i tyre, por te Ai arrin vepra e 
mirë – e bërë nga ju, kështu Ai – ua ka nënshtruar juve ato, për ta 
madhëruar ju Allahun, që ju ka udhëzuar (në rrugën e drejtë). Dhe, 
sihariqoji bamirësit!” (22:37) 

http://www.muslim.org/islam/choice/choice.htm 

Por a është e vërtetë kjo? Le ta zbulojmë. 
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Autori thotë:  

Kuran 22:36, “Muslimanët e praktikojnë flijimin, por jo për të qetësuar 
zemërimin Hyjnor”, por që të "ushqesh nevojtarin dhe atë që lyp".  

Kjo deklaratë bazohet në mashtrim. Në fakt Islami ka të paktën pesë lloj 
flijimesh ose sakrificash. 

1. Allahu i kërkon Ibrahimit një flijim njerëzor (të birin). (Kuran 73:102) 

2. Vetë Allahu duke dhënë flijim të madh si shpërblim për Abrahamin, 
(Kuran 73:107). 

3. Muslimanët kërkojnë falje duke dhënë flijime për individin ose për hir të 
anëtarit tjetër të familjes ose për faljen e të gjithë muslimanëve si një 
komb, siç lexojmë në Shejh Ibn 'Uthaemeen ai tha: në librin Al-Sharh Al-
Mumtie' (5/275), citojmë; “Nuk ka kufi se sa njerëz mund të marrin pjesë 
në shpërblimin. Profeti vetë ofroi një sakrificë në emër të të gjithë kombit 
të tij të islamit” ose në Tirmidhi (hadithi 1505). 

4. Muslimani flijon veten për hir të Allahut për të hyrë në parajsë siç 
lexojmë;  

Vëllimi 5, Libri 59, Numri 600:  

“Transmetuar nga Muxhahidi: Unë i thashë Ibn Umerit,“ Unë dua të 
migroj në Al-Sham ”. Ai tha: "Nuk ka migrim, por Xhihad për hir të 
Allahut. Shko dhe sakrifikoje veten për Xhihad, dhe nëse gjen një 
mundësi për Xhihad (qëndro atje) në të kundërt, kthehu". 

Kuran 2:244  

Luftoni në rrugën e Allahut dhe dinie se Perëndia i dëgjon të gjitha dhe 
di çdo gjë. 

Kuran 4:74  

Le të luftojnë ata në rrugën e Allahut, të cilët nuk e kursejnë jetën e 
kësaj bote për jetën e ardhshme. E, ai që lufton në rrugën e Perëndisë, 
të vritet ose të fitojë, Na, me siguri, do t’i japim atij shpërblim të madh. 

5. Muslimani ju sakrifikon ju për hir të pëlqimit të Zotit të tij, në mënyrë që 
ai të shkojë në xhenet duke vrarë këdo që nuk e pranon Islamin.  

Kuran 9:29  

"Luftoni ata që nuk besojnë në Allahun ose në Ditën e Fundit" 

Allahu dënimi i rëndë mund të shmanget me sakrificë 
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Kuran 3:183  

Ata janë që thanë: “All-llahu na ka porositur që të besojmë asgjë të 
dërguar derisa ai të na sjellë një kurban që do ta ngrënë zjarri. Thuaju: 
“Para meje juve u erdhën të dërguar me argumente dhe me atë që e 
thatë, e përse i mbytet ata, nëse thoni të vërtetën?” 

Fjala arabe قربان Qurban (Kurban) përkthehet si ofrim.  

Tani në Kuran 3:183, do të vërenim disa gjëra të rëndësishme. 

1. Allahu fillimisht u tha hebrenjve që të mos pranonin asnjë profet nëse nuk 
ofron flijime dhe pastaj Allahu i pranoi këto flijime duke dërguar zjarr (zjarr 
të shenjtë!) Nga Qielli. 

2. Allahu miratoi atë që thanë hebrenjtë dhe përfundimisht ai dërgoi zjarrin 
për të konsumuar flijimet. 

3. Hebrenjtë vranë profetët që jepnin shenja! (Shiko me kujdes këtu sa i 
palidhur mirë është ky argument. Hebrenjtë nuk do ta pranojnë një person 
për profetizim nëse ky person nuk bën flijime dhe Allahu dërgon një zjarr 
për ta konsumuar atë, por hebrenjtë prapë e vrasin atë?! Pse e bëjnë ata 
këtë gjë nëse ai bën çfarëdo që i kërkohet? 

4. Pse Kurani nuk mund të japë një emër të njërit prej profetëve që u vra pasi 
dha një ofertë, të cilës Allahu i dërgon zjarrin e tij të shenjtë për të 
konsumuar flijimet? 

5. Dhe pyetja më e rëndësishme: pse Muhamedi nuk bëri një flijim në të cilën 
Allahu do të dërgonte zjarrin e tij dhe do ta konsumonte atë pasi që Allahu 
urdhëroi të mos pranohej kurrë një profet nëse ai nuk jepet një shenjë? 

6. Prandaj, hebrenjtë kishin çdo të drejtë të refuzonin Muhamedin, sepse ai 
dështoi të siguronte një shenjë kaq të rëndësishme. 

7. Bazuar në atë rregull, a silleshin hebrenjtë në mënyrë të pabesë në 
ndjekjen e urdhrave të Allahut? 

8. Çfarë nuk shkon me këtë perëndi Allah? Të bëjnë kriminel edhe kur bën 
sipas vullnetit të tij. 

Autori i librit tha: “Muslimanët e praktikojnë flijimin, por jo për të qetësuar 
zemërimin Hyjnor” por që të "ushqejnë nevojtarin dhe atë që lyp". (22:36) 

 A ishte zjarri një i pastrehë? 

 Apo zjarr i uritur? 

 Zjarri i uritur i pastrehë që vjen nga qielli? 

 Edhe në parajsë ka të pastrehë?! 
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Me siguri tani është e qartë se muslimanët nuk mund të pranojnë një zjarr të 
pastrehë! Ata do të thonë se kjo është dhënë si një shenjë e rëndësishme në 
mënyrë si vërtetohet profetësia e një personi. Kjo bëhej një herë, që do të 
thotë se është bërë vetëm për të performuar dhe gjykuar për vërtetësinë. Nuk 
ishte një akt i praktikuar për të kërkuar falje. 

Prandaj, është koha për të treguar më shumë prova se të gjitha këto sakrifica 
në Islam nuk janë bërë si shenja por si praktikë. 

Kuran 5:27  

Lexoju (Muhammed) atyre (jehudive e të tjerëve) ngjarjen e vërtetë të dy 
djemve të Ademit, kur të dy flijuan kurbanë, nga të cilët njërit iu pranua. 
Ai (që nuk iu pranua) tha: “Unë do të të mbys ty” (Kabili i tha Habilit). E ai 
(që iu pranua) tha: “Allahu pranon vetëm prej të sinqertëve”. 

Interpretatimi i Al-Zama'khshary 

 

"Adami ka dy djem nga fara e tij, kështu që Allahu e frymëzoi Adamin që të 
bëjë që secili nga djemtë të martohet me motrën e tij binjake. Dhe motra 
binjake e Habilit ishte më e bukur gjë që e bëri Kabilin xheloz. Prandaj 
Adami tha: secili prej jush, bëni një flijim për Allahun; ai, sakrifica e të cilit 
pranohet nga Allahu, do të martohet me të." 

 

Tefsiri (interpretimi) i Al-Xhelalejn Kuran 5:27 

Përveç që të lexosh, o Muhamed, për umetin tënd tregimin e dy fëmijëve 
meshkuj të Adamit, Habilit dhe Kabilit, se si të dy dhe secili prej tyre i 
ofruan një sakrificë Allahut. Në rastin e Habilit ishte një dele mashkull 
(dash), dhe në rastin e Kabilit kishte prodhime të gjelbra. Njëra nga të dy 
ofertat u pranua, përkatësisht ajo e Habilit, kur një zjarr zbriti nga qielli dhe 
konsumoi ofertën e tij (dashin). Oferta e Kabilit nuk u pranua, ai u zemërua 
dhe nuk e zbuloi xhelozinë e tij derisa Adami u nis për në haxh. Kabili i tha 
atij (Habilit): "Unë me siguri do të të vras", dhe Abeli u përgjigj: Pse?, Të 
cilit Kabili iu përgjigj: "Sepse oferta jote u pranua pa vërejtje". Habili tha: 
Allahu pranon vetëm ofertat nga dëshmitarët me frikë perëndie. 

Pra, ajo që kuptojmë nga kjo histori sipas Muhamedit është: 
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1. Adami është një profet i frymëzuar nga Allahu në gjetjen e zgjidhjeve për 
problemet e jetës së përditshme. 

2. Janë dhënë flijime për të përmbushur një kërkesë, në mënyrë që të merret 
një përgjigje dhe një bekim si miratim nga Allahu. 

3. (Allahu) pranon sakrificën e atyre që janë të drejtë. 

4. Allahu pranon vetëm sakrifica nga njerëzit e drejtë, pasi të gjithë 
muslimanët janë të drejtë. 

5. Fakti është se ju mund të ofroni një sakrificë në emër të dikujt tjetër, siç 
thuhet në hadithin e Sahih Al-Bukhari, Libri 6, Hadithi 293: 

I Dërguari i Allahut flijoi disa lopë në emër të grave të tij. 

6. Sakrificat filluan të ndodhin që nga koha e Adamit, pasi Islami u kopjua 
nga Bibla. 

Zanafilla 4:3  -  Me kalimin e kohës, Kaini i bëri një ofertë frutash të 
tokës Zotit, por Abeli i ofroi edhe ai të parëlindurit e kopesė së tij 
dhe yndyrën e tyre. Dhe Zoti e çmoi Abelin dhe dhuratën e tij, por 
nuk çmoi Kainin dhe ofertën e tij. Dhe kështu Kaini u pezmatua 
shumë dhe fytyra e tij mori një pamje të dëshpëruar. 

7. Prandaj nuk ka të bëjë fare me ushqimin e të varfërve. Allahu nuk është i 
uritur apo i pastrehë, apo jo? Allahu i pranoi flijimet për vete. 

8. Pse në Islam, Allahu kurrë nuk pranoi asnjë sakrificë përveç deshve? 

9. Është e qartë se Allahu nuk është vegjetarian. Pse ka kërkuar ai gjithmonë 
flijime gjaku, por jo të lashta të prodhime toke siç bëri Kabili? 

10. Të krishterët besojnë se sakrificat e kryera në Bibël përfaqësojnë ardhjen 
e Krishtit ku Jezu Krishti derdhi gjakun e tij, Ai ishte flijimi përfundimtar për 
të gjithë njerëzimin. Ai është qengji i patëmetë dhe i panjollë i flijuar për 
njerëzimin. 

11. Në Islam, çfarë përfaqëson gjakderdhja e një dashi si flijim për Allahun? 

12. Allahu e mori vendimin për martesën e Abelit dhe motrës së tij binjake mbi 
çfarë baze? 

13. Të dy djemtë i bënë oferta Allahut, prandaj të dy ishin njësoj njerëz të mirë 
në kërkimin e miratimit të Allahut. 

14. Megjithatë, është e qartë se dashi dhe vetëm dashi ishte i pranueshëm 
para Allahut. Ne do ta vërtetojmë këtë me më shumë prova. 
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Ky hadith (fjalimi i Muhamedit) është shumë i qartë: 

Kuran 2:196, Sahih Al-Bukhari, Libri 59, hadithi 504 

"Për më tepër, nëse ndonjëri prej jush është i sëmurë ose ka një lëkurë të 
kokës, dhe duhet të rruhet, Ai duhet të paguajë para ose të agjërojë ose të 
ushqejë të varfërit, ose të ofrojë një flijim." 

 Të gjitha veprimet e mësipërme janë të nevojshme për t'u shëruar nga 
sëmundja. 

 Muslimani duhet të paguajë, ose të agjërojë ose të ushqejë të varfërit, 
ose të ofrojë një kurban. 

 Çdo ofertë nuk është e njëjtë me ofertën tjetër, siç e sheh Muhamedi 
thotë “ose”. 

 Pra, ekziston një dallim i qartë midis ushqyerjes së të varfërve dhe 
ofrimit të një sakrifice. 

 Kjo do të thotë se sëmundja në Islam është rezultat i zemërimit të 
Allahut. Prandaj, duhet të heqësh zemërimin e Allahut ndaj teje nëse 
do që të shërohesh nga sëmundja. 

"(Allahu) pranon sakrificën e atyre që janë të drejtë.’’ 

Kuran 66:4-5  

4 Nëse ju të dyja pendoheni te Allahu (është më mirë për ju), sepse 
nëse zemrat tuaja tanimë kanë rrëshqitur, e nëse bashkveproni kundër 
tij, ta dini se Allahu është Ai mbrojtës i tij si dhe Xhibrili dhe besimtarët 
e ndershëm; e kur është kështu, edhe engjëjt i dalin në ndihmë. 5 Nëse 
ai u ka lëshuar juve, është detyrë e Zotit të tij t’i bëjë zëvendsim me gra 
edhe më të mira se ju; muslimane, besmtarë, respektuese, penduese, 
adhuruese, emigruese që kanë qenë të martuara ose virgjiresha. 

Këto vargje na japin një kuptim të qartë se gratë e Muhamedit nuk janë të 
drejta. Edhe Kurani i konsideron ata si "qafire" dhe jobesimtarë sikur të ishin 
armiq të Muhamedit deri në atë pikë sa Muhammedi ka nevojë për Allahun, 
engjëjt dhe çdo musliman të drejtë për ta mbështetur atë.  

Prandaj, si dhe pse Muhamedi ofroi një sakrificë në emër të grave të tij të 
këqija, ndërsa në të njëjtën kohë, Allahu u kërkon muslimanëve të mos bëjnë 
një sakrificë në emër të askujt? 

Sahih Al-Bukhari, Libri 6, Hadithi 293  

I Dërguari i Allahut flijoi disa lopë në emër të grave të tij. 
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Në thelb do të thotë që veprimi im i mirë i solli tjetrit një shpërblim! Në këtë 
rast, çfarë ndodh me këtë ajet:  

Kurani 6:164  

Thuaj: “A të kërkojë Zot pos Allahut, e Ai është Zot i çdo sendi (ekzistues) 
dhe dëmi i secilit person është kundër vetes. Askush nuk do të bartë 
barrën e tjetrit. Mandej, kthimi juaj është te Allahu; e Ai ju njohton për atë 
që përçaheshit. 

Kuran 2:48  

Dhe ruajuni një ditë kur askush askujt nuk do të mund t’i kryej asgjë, kur 
nuk pranohet për te (jobesimtarin) ndonjë ndërmjetësim dhe nuk pranohet 
për te kompensim, e as që do të ndihmohen ata (fajtorët). 

Ne e pamë më parë Allahun duke dhënë një sakrificë në emër të Abrahamit, 
por në atë rast, ishte për faljen e mëkatit të Abrahamit apo ishte për diçka 
tjetër? A e di vetë Muhamedi?  

Në hadithin e fundit, Muhamedi sakrifikoi lopë në emër të grave të tij si 
ndërmjetësim. A mund të jetë kjo një dëshmi e qartë për besimin e krishterë 
se Jezu Krishti sakrifikoi Veten në emër të të gjithë njerëzimit si një gjest i 
pastër dashurie në mënyrë që ne të falemi? Siç e pamë, vetë Muhamedi 
praktikoi aktin e flijimit në emër të grave të tij!  

Dallimi më i rëndësishëm që shoh midis sakrificës së Krishtit dhe atij të 
Muhamedit është se Jezusi e bëri këtë për të gjithë botën, ndërsa Muhamedi 
e bëri këtë për veten e tij, duke qenë një person që mendonte vetëm për 
shtëpinë e tij, dhe jo për të tjerët. 

SAKRIFICAT E GJAKUT JANË NJË DETYRIM NË PELEGRINAZHIN E 
MEKËS PËR TË PËRMBUSHUR KËRKESAT E ALLAHUT 

Kuran 2:196  

E kryenie haxhin dhe umrën për hir të Allahut, po në qoftë se pengoheni, 
atëherë (therrni për kurban) çka t’ju vijë më lehtë prej kurbanëve, e mos i 
rruani kokat tuaja derisa të arrijë kurbani vendin e caktuar. 

EDHE VETË ALLAHU OFRON KURBANE 

Kuran 37:102 - 107  

Dhe kur fëmija u rrit aq sa t’i ndihmojë në punë, Ibrahimi i tha: “O djali im, 
kam parë ëndërr se duhet të të pres, çka mendon ti?” – O baba, - tha: 
“vepro ashtu siç je urdhëruar; njëmend do të bindesh, - nëse do Perëndia, 
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se unë jam i durueshëm”. Pasi e pranuan që të dy urdhërin, e rrëzoi 
(djalin) në krah, Ne e thirrëm: “O Ibrahim, ti madje e realizove ëndrrën. E, 
Ne, me të vërtetë, kështu i shpërblejmë bamirësit,  kjo, me të vërtetë ka 
qenë një sprovë e qartë!” Edhe Ne e zëvendësuam atë me një kurban të 
madh. 

Kjo histori dëshmon se Vetë Allahu jep sakrificë dhe është e përshtatshme që 
ne të pyesim pse! Le ta studiojmë këtë kapitull dhe do të vërejmë shumë 
gabime ekstreme. 

 Para së gjithash, Allahu nuk e urdhëroi Abrahamin që të sakrifikonte 
djalin e tij. Ishte një ëndërr: "O biri im! Unë shoh në vegim që të ofroj si 
flijim: Tani shiko se cila është pikëpamja jote!" 

 Ishte oferta e Abrahamit: "Unë të ofroj ty si flijim". Nuk ishte urdhëruar 
nga Allahu. 

 Muslimanët sakrifikojnë njerëzit si një ofertë nga vetja e tyre. 

 Ajeti tregon një gabim të keq se si Abrahami bëri një ofertë nga vetja 
pasi vargu na thotë se ishte një provë: "Sepse kjo ishte padyshim një 
sprovë". 

 Kjo do të thotë që Allahu e bëri Abrahamin të shihte këtë vegim dhe ai 
u interpretua gabim nga Abrahami, sepse është vetëm një vizion pasi 
është oferta e tij ndaj Allahut kur është urdhëri i Allahut. 

 Kjo tregon komunikim të keq midis Allahut dhe profetit të tij. Prandaj, 
Allahu nuk mund të jetë Zoti i vërtetë. Abrahami mendon se është 
oferta e tij dhe Allahu mendon se është urdhëri i tij. 

 Abrahami e kalon gjyqin, por prapëseprapë Allahu ka nevojë për të 
kërkuar sakrificën. 

 Vetë Allahu dërgoi ofertën e tij. 

 Jo vetëm njerëzit i bëjnë ofertë Allahut, por Allahu bën ofertë Allahut. 

"Dhe Ne e shpenguam/zëvendësuam atë me një sakrificë të 
rëndësishme:" 

 Sakrifica e Zotit nuk është nga toka. Por është nga qielli. 

 Pse Allahu nuk dërgoi një flijim të një dashi nga toka? 

 A i rrit Allahu desh në qiell? 

 Pse Allahu e quajti dashin "Azim" që do të thotë i Madh? 

 Pse Allahu nuk i quajti kurrë qeniet e tjera të gjalla "Azim"? 
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KUR I OFRONI KURBAN ALLAHUT, AI JU NDIHMON! 

Kuran 46:28  

Përse atyre nuk u ndihmuan zotat, të cilët i adhuruan pos Allahut, në 
shenjë të afrimit me ta (te Allahu)? Por, ata humbën prej syve të tyre. Ajo 
ishte gënjeshtër e tyre dhe ajo që trillonin ata vetë. 

Le ta lexojmë me kujdes këtë varg dhe të shohim se çfarë po përpiqet të na 
thotë Allahu: 

 Personi që bën një sakrificë për një zot tjetër përveç Allahut, po kërkon 
ndihmë nga perëndia e gabuar. 

 Dhënia e ofertave është një mënyrë për të marrë ndihmë dhe për ta 
bërë Allahun të lumtur me ty. Prandaj, Allahu i do sakrificat. 

 Të bësh sakrifica është njësoj si të paguash zotin e islamit. Nuk ka të 
bëjë me dhënien e një dhurate dikujt që të intereson ose e do, por 
është e domosdoshme për të tërhequr vëmendjen e tij. 

 Por kjo përsëri do të thotë se pretendimi i muslimanëve se flijimet nuk 
kanë për qëllim të qetësojnë zemërimin e zotit të tyre është i rremë.  

 Allahu, siç pretendoi Muhamedi, nuk i ndihmoi ata që nuk i bënë 
sakrifica. Kjo e zemëroi Allahun dhe jo vetëm që nuk i ndihmoi, por i 
bëri ata të humbasin luftën dhe vetë jetën e tyre për shkak se nuk i 
dhanë atij (Allahut) asnjë ofertë. 

Kuran 22:37 

Te Perëndia nuk arrin as mishi i tyre as gjaku i tyre, por te Ai arrin vepra e 
mirë – e bërë nga ju, kështu Ai – ua ka nënshtruar juve ato, për ta 
madhëruar ju Perëndinë, që ju ka udhëzuar (në rrugën e drejtë). Dhe, 
sihariqoji bamirësit! 

 Ky ajet bie në kundërshtim me Kuran 5:27 ku Allahu pranoi dhe dashin 
e Abelit dhe dërgoi zjarr për ta çuar atë në parajsë. "Zjarri zbriti nga 
qielli dhe konsumoi ofertën e tij". 

 Derdhja e gjakut të mbron nga e keqja "por për Të është e 
pranueshme ruajtja (nga e keqja) nga ana juaj". 

 Bëj sakrifica për të madhëruar Allahun "kështu Ai ju ka bërë të 
nënshtruar ndaj jush, në mënyrë që të madhëroni Allahun sepse Ai 
ju ka udhëzuar drejt" 
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Tani ka probleme në këtë varg. Meqenëse thotë se Allahu nuk pranon asnjë 
lloj sakrifice të ofruar atij, historia në Kuran 3:183 do të ishte një kundërshtim 
pasi vargu në vijim thotë se Allahu e pranoi dashin në qiell ashtu siç ka bërë 
gjithmonë për secilin nga të dërguarit e tij. 

Kuran 3:183  

Ata janë që thanë: “Allahu na ka porositur që të besojmë asgjë të dërguar 
derisa ai të na sjellë një kurban që do ta ngrënë zjarri. Thuaju: “Para meje 
juve u erdhën të dërguar me argumente dhe me atë që e thatë, e përse i 
mbytet ata, nëse thoni të vërtetën?” 

Dhe është një kundërshtim edhe me historinë e Abrahamit. 

Kurani 5:27  

Lexoju (Muhammed) atyre (jehudive e të tjerëve) ngjarjen e vërtetë të dy 
djemve të Ademit, kur të dy flijuan kurbanë, nga të cilët njërit iy pranua. Ai 
(që nuk iu pranua) tha: “Unë do të të mbys ty” (Kabili i tha Habilit). E ai (që 
iu pranua) tha: “Allahu pranon vetëmprej të sinqertëve”, 

Është e qartë se sakrifica nuk janë për të qetësuar zemërimin e Allahut ose 
për të kërkuar ndihmën e tij, janë absolutisht të pavërteta. 

Kështu që unë mendoj se treguam prova të mjaftueshme që vërtetojnë se 
muslimanët pohojnë, ato që quhen zbulime shkencore në Kuran nuk është gjë 
tjetër veçse trillim. Pretendimi se sakrificat nuk bëhen prej tyre për të qetësuar 
zemërimin e Allahut ose për të kërkuar ndihmën e tij, janë jo vetëm të 
pavërteta por vërehen kundërthënie të shumta përbrenda Kuranit, si dhe mes 
asaj që Kurani pohon dhe doktrinave të shpallura dhe praktikuara nga 
muslimanët.  
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Shënime mbi të drejtat e autorëve për materialet e përdorura 

“Pretendimet për mrekullitë shkencore në Kuran” janë marrë nga faqja: 

“Harun Yahya International © 2011. All rights reserved. Our materials may be copied, 
printed and distributed by referring to this site.” 

www.harunyahya.com 

miraclesofthequran.com” 

 

*** 

 

Lutem që muslimanët t'i lexojnë me kujdes fjalët e mia.  

Qëllimi i librit është të ndihmojë të krishterët dhe muslimanët ose këdo 
tjetër që janë në kërkim të vërtetësisë së Zotit. 

Unë e përfundoj librin tim me vargun tim të preferuar në Bibël: 

Dhe ju do ta njihni të vërtetën  

dhe e vërteta do t'ju bëjë të lirë!" (Gjoni 8:32) 

Zoti ju bekoftë! 

Autori: Christian Prince © 

 

*** 

 

Mësoni më shumë duke vizituar 

www.investigateislam.com 

  

http://www.investigateislam.com/
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Rreth Autorit 

Për të gjuha arabe është gjuha e tij amtare dhe ai 
është diplomuar në Ligjin Islam (Sheriat) dhe të 

Drejtën Civile, gjë që e kualifikon atë për pozitën e 
një gjykatësi të Gjykatës Islame, si një person me 

njohuri të hollësishme të teksteve themelore islame. 
Ai e përdor këtë njohuri për të paraqitur një gamë të 
gjerë temash që përfaqësojnë çështje tipike ose mite 

rreth Islamit. 

“Kurani është Fjala e Allahut, siç iu zbulua të dërguarit 
të tij të fundit – Muhamedit” - kjo është ajo që 

muslimanët po përpiqen të na dëshmojnë. Sidoqoftë, 
tani muslimanët po përdorin zbulime të shkencës për 

të konvertuar sa më shumë njerëz në Islam duke 
pretenduar se ato janë zbuluar në librin e Allahut, në 

Kuran. 

Por sa të vërteta janë pretendimet e tyre? A mund t'i 
vërtetojnë vërtet muslimanët apo është thjesht të 

rreme? A mund të jetë Kurani një libër shkencor apo 
muslimanët bëjnë deklarata të bazuara në Kuran duke 
manipuluar dhe duke luajtur me vargjet për t'i bërë ato 

të duken si shkencë? 

Ky libër do t'ju çojë hap pas hapi përmes asaj që 
quhet "Kurani dhe Shkenca Moderne" përmes 

analizës për të kuptuar nëse Kurani dhe shkenca 
shkojnë vërtet së bashku. 
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